


410 

6 Bau-, Wohnungs - und Siedlungswesen Si~dlungswesen 6~ 

Finanz~ Haushalts- Haushaltsplan 

statist. Hau s h a 1 t s s teIle 
plan einsehl. Rechnung 

E r 1 ä u t e run gen Nachtrag Kenn- Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 
RII 11 11 

I 
6~ Siedlungswesen 

==================== 

Ein nah m e n • 

Vermägenserträge, Arbeits- und Nutzungsentgelte. 

n.~ Zinsen . . ~ . . . . . . . ~ . . . . . . . , .. . . 1.583 1.600 1.616 Zu 21 0: Für Siedlungs-

21 1 Tilgungen 578 561 darlehen i. Stadtteil 
• • • • .. • • u .. • • ~ .. • • .. • .. .. .. -- ElIschenhagen; vg1. ~sg. 87. 

Gesalt - und /eineinnan.en 2.161 2.161 1.616 Zu 21 1: 1940 i. a.o. ·Haus-
halt V 63 nachgewiesen. 

Aus gab e n • 

Ml!jen- und Schuldendienst . 

Scru1dendienst. -.. --_ ..... _------ ... 

87 Sct.J1denzinsen . .. . .. .. . . . . . . . . . .. .. . . 1.583 1.600 1.616 Zu 87: Für ein Raichsdar1ehe n • 

88 Sct.J1dentilgung • • . . . . • . . • .. . • . . • . • 578 561 544 Zu 88: Vg1. Einn. 21 1. 

GeSalt- und /einausgaben 2.161 2.161 2.160 
Reineinnahaen 2.161 . 2,161 1.616 

ZuschuB Gleicht Gleicht 
544 sich aus sich aus 

~ •• x ••• a ••• ~ •••••• a~ ••••• ~ ••• ........... ••••••• s. ••••• ft • .....•..•.. 

• 

161 



64 
Vermessungsabteilung 6 Bau- , Wohnungs - und Siedlungswesen und Plankammer 

Finanz-
statist. 

Kenn-
ziffer 

162 

Nr. 

23 

24 

25 

Hau s h a ' ~ t s s teIle 

Namentliche Bezeichnung 

=§~==Y~~~~~~~~~~~~~l~~= 
und Plankammer 
====~=========== 

Ein nah m e n • 

Vermö2enserträge, Arbeits- und Nutzungsent2elte~ 

Vermessungsgebühren ... • • 0 • ~ • • • ~ • ~ 

Er lös für Stadtpläne • • · . . ~ ~ . . . . . . 

Arbeitsentgelte . " . .. • • , • p • • • ~ • • 

~samteinnahmen 

Davon Erstattungen 

Reineinnahmen 

Ausgaben . 

~\1/eckausgaben . 

Persönliche Zweck ausgaben. 
--- - - ~ ------~ - ------------

29. 00 ~hä1ter für einberufene planmäßige Beamte 

60 01 " W nichteinberufene 

60 20 Vergütungen für einberufene fvlgestellte . . 

60 21 

603 

6050 

60 51 

50 52 

" ft nichteinberufene 

• • Überstunden . . . . 

löhne für einberufene Arbeiter 

• R nichteinberufene W 

• Ersatzpersonal • • • • ••. 

61 0 ~hegehä1 ter, Hinterbliebenenbezüge für Beamte 

61 1 Desgl. für fvlgestell te •• • . • . . . . . . . 

61 2 ~he1ölme, Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter • . 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

61 6 lohn- und Vergütungsfortzahlungen • . . . . . • . 

Haushalts~ 

( 
( 

plan 

1942 

ftl 

1.000 

300 

L500 
.. -

2.800 
--

t.800 

7.682 

65.284 

7.180 

9.284 

100 

3.200 

20.000 

4.000 

23.299 

925 

1.686 

5.160 

1.100 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

Rll 

1.000 

300 

1.500 
--

2.800 
--

2.800 

15.567 

6O,lBQ 

20.705 

100 

2.100 

17.000 

24,593 

1,179 

1.400 

3.950 

1.500 

Rechnung 

1940 

~ 

LOB 

365 

3.857 
438 ---

5.673 
438 

5.235 

13.009 

54.933 

4.180 

11.725 

1.487 

16.600 

21.269 

763 

483 

4.200 

945 

"-
f r 1 ä u t e run gen 

Zur Verfü2un2 des Stadtoberbau-
direktors . - --

Zu 25: Erstattungen siehe 
Nachw. n . 



6 Bau- , ohnungs - und Siedlungswesen 

Finanz~ Haushalts-
Haushaltsplan 

statist. 
Hau s haI t s s teIle plan einschl. 

Kenn-
Nachtrag 

ziffer Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 

lfII fI 

Sächliche Zweckausgaben. 
~~ - ~- - - -- -- ---~ _ .. _ - -- -- ~ 

62 Verbrauchsstoffe ') ~ .. ~ .. • .. 5 • ~ ~ 5 " .. .. .. .. .. 50 250 

63 0 Bücher, Zeitschriften ••. , .••. .. • • ~ ~ ~ 11 90 25 

63 1 Anfertigung, Erhaltung und Ergänzung des Plan- und ( 1.800 4.200 Katastermaterials .. c .............. .... .. '" .... ". 

( 200 200 

0 63 2 Kataster-, Vermessungsgebühren usw, .. .. " .. .. .. . ~ 1.000 1.600 

Versshiedene /tJs~aben . 

20 steuern , • , , • . • • • • . • • , . , • . . .. ~ ~ .. ~- 55 

72 Dienst- und Schutzkleidung, sonstige Ausrüstungs-
stücke . • • , , . . • • . . • , • . . • • • • . • 50 100 

13 Reise· und Fahrkosten , . • . • , • . • . . • • • • • 800 OCO 

74 Gemeinschaftsförderung G ...... .... .. .... .. .. .. ~ .. ~ 56 56 

Ml~en. und Sc~ldendienst, 

Unterhaltung • ......... .. -_ .............. 

002 Unterhaltung der Meßgeräte ., .... ... ........ 11 .... .... 100 500 

tbführungen an ~cklagen • ... _ ___ • _ _ _ _ _ u ________ _ ___ _ 

86 Abführungen an die Haftpflichtselbstversicherungs-
rücklage •• ,", " 0 ., 0 0 .. .. .... " .. 0 ........ " 100 100 

Gesallitausgaben 153.746 156.160 
Ab Erstattungen -- --

Reinausgaben 153.746 156.160 
" Reineinnahllen 2.800 2.800 

Zuschuß 150,946 153.360 
•• a ••••• 2E.:zs ••• ~a ••• mD::'=II.~ •• :a:all.::.:r:: •••• z. 

41 

Vexmessungsabteilung 
und Plankammer 64 

Rechnung 
E r 1 ä u t e run gen 

1940 

11 

74 

20 

2.360 
66 

Zu 63 1: ftII 00 3/24. 

1.046 

75 

93 

580 

34 

398 

100 

134.618 
438 

134.100 
5.235 

128.945 
::11::11:_ =:".2 •• • 



65 Hochbauamt 6 Bau~ , Wohnungs~ und Siedlungswesen 

Finanz­
statist . 

Kenn­
ziffer 

o 

164 

NI". 

Hau s haI t s s t e l 1 e 

Namentliche Bezelcnnullg 

65 Hochbauamt 
==========:===== 

Ei n nah m e n • 

lteuern, Gebühren , Beiträge und Leistungen 
öffentlich~rechtlicher Körperschaften. 

Haushalts~ 

plan 

1942 

~1 

Haushaltsplan 
einsehl. 
Nachtrag 

1941 

~ 

ItIchnung 

1940 

~ 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu l3 ~ rur Genehmigungen nach 
der Preisstopverordnung. 

13 

17 

Verwaltungsgebühren .... "., . , . 

Erstattung vom Reich • • , . . . . . • . . . • . 

8.000 8,000 

3.000 

1.354 Zu 11: Für InanspruchM~101e 
technischer Kräfte. 

~rmögenserträge! k'beits - und Nutzungsentgelte. 

24 • Sonstige Verkaufserlöse , •.. ( . . - . . . .. ( 
985 

15 
1.485 

15 
1.564 

74 

25 Arbeits- und Nutzungsentgelte .....,. ( 12.635 
.. ( 17.165 

10.260 
19.540 

12.922 
18.375 

Sonstige Einnah.an und innere Verrechnungen ~ 

~I Zahlungen für Vorjahre .••• • • . •.• - . 

39 0 Verwaltungskostenerstattungen aus dem ordent­
lichen Haushalt • • • 0 • • • . _. • • • • : • 

39 1 !lesgl. aus deli außerordentlichen Haushalt . • • 

39 2 Sonstige trstattungen (Wirtschaftspläne) • • • • 

Gasallteinnahlen 
Davon Erstattungen 

18.827 

8,960 

6.000 

7.300 

8.090 

20.000 

2.!nl 

66.587 64.560 65.179 
~ 28.515 26,539 

----------r-----+------~--~ 

129. 00. 
50 01 

5020 

50 21 

503 

Reineinnahllen 

,lJs gaben . 

Verwaltungsausgaben. 

~!~~~~!~~~~ .~~~~~!~~~~~~~~~ 
Gehälter für einberufene planmäßige Beaate 

" I nichteinberufene 

Vergütungen fü r einberufene tilgeste llte , . 

" nichteinberufene 

I Nsh:Jfsdienst •••• ••• , . 

40.447 36.045 38.640 

3.837 

9.786 

10.900 

2.693 

50200 

17 .266 

7.200 

5.394 

4.726 

5.814 

16.002 

~ 24 : rur Altlaterial und 
l.ichtpausen. 

Zu 25 : Für It>nahae \ion Haülillgs 
an lagen und kbeiten ).n der 
I\Ierkstatt . 

Zu 24 und 25 : Erstattur~en 
siehe Nachw. 11. 

Zu 39 0: Erstattungen siehe 
Nachw. II. 

~ Bau1eitungskosten 
bei Neubauten. 

Zu 39 2: Von der Khler Sp. 
und Lelhkasse, d911 Eigen~ 
betrieb ~afen· und Verhhrs­
betriebe' und den Stadtwerken 



Finanz­
statist . 

Kenn­
ziffer 

6 Bau- , Wohnungs - und Siedlungswesen 

Hau s ha I t s s t e Il e 

NalllenUi ehe Bezeichnung 

71 0 RJheqehälter. Hinterbliebenenbezüge für Ilealte • • 

51 1 DesgL für Mgestellte . ,.,. . .." "., 

51 3 Versicherungs , und sonstige Versorgungsbeiträge " 

~~~~~~~~~_~:~~~!!~~~~~~~9.~~~: 

Haushalts­
plan 

1942 

4.350 

761 

1.904 

53 

55 

Bücher9 Zeit5chriften ~ Zeitungen • , , •• , , • • • 100 

Bekanntmachungen, Vordrucke und sonstige sächliche ( 
Verwaltungsausgaben , • 0 • • • • , 0 • 0 • • o. ( 1.;' 

Zwec!<ausgaben. 

Persönliche Zweckausgabeno 
D. _~~_~~ . ~~~y __ ~ ~~._ ~~ ~ ~~ 

§Q ~ Gehälter für einberufene planläßige Bea.te , 0 

60 01 W nichteinberufene 

60 20 Vergü,tungen fü r einberufene mgestellte o 11 11 ~ 

60 21 W nicht einberufene 11 

W 3 • • A.lshilfsdienst , • • 0 • • • • • , • 

60 50 löhne für einberufene Arbeiter 0 ' •• , • • , 

60 51 

60 52 

• nichtainberufenl • 
• frsatzpersonal • . • 0 , • . ' . • , • • • , 

61 0 RJhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Bealllte •• • 

61 1 !lesgL für fvlgestell te • • 0 • • • • , , , • , • • • 

61 2 Auhelöhne , Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter •• • 

61 3 Versicherungs~ und sonstige Versorgungsbeiträge , • 

61 6 LohnQ und Vergütungsfo rtzahlungen 

Sächliche Zwed<ausgaben, 

62 Verbrauchsstoffe • • • • • • • , • • • • , • • . , 

63 0 fficher, Zeitschri Hen ". , . . .... .. . . , 

63 1 Entwürfe, Modelle, photographische Aufnahmen • • , • 

63 2 Untersuchungen durch das städtische Laboratorium • • 

64 0 Miete fü r die städtische Werkstatt • , , • • • , • • 

64 1 Heizstoffe, Beleuchtung , Wasser ."., , •••• 

65 Betrieb kostenerstattung für Personenkraftwagen . , 

32.803 

134 .99~ 

21.914 

1090776 

12.400 

3.350 

29.570 

52.302 

7,394 

4TI 

17,631 

600 

8,00) 

380 

150 

1,000 

444 

600 

500 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

~ .413 

1,431 

2,288 

100 

1.~50 

9~ 

25.566 

122.010 

15.600 

104.740 

7.00) 

3,350 

29.570 

47.913 

7,002 

291 

14.973 

600 

8.00) 

380 

150 

1.000 
1144 

350 

500 

412 

Hochbauamt 65 

Iechnung 
[ r 1 ä u t e run gen 

1940 

lflI 

3,168 

1.032 

1.463 

38 

1.668 
782 

29.802 

120.152 

17.405 

118.238 

2.865 

4.230 

19.9~2 

~6.941 

7.530 

377 

11.883 

586 

7.819 Zu 62: rur die Werkstatt. 

307 

362 

J.ooo Zu 63 2: "" ?lJ}25. 

424 

324 Zu 64 1: Für die Werkstatt. 

u Zu 65: ff1 66 0/39 O. 

165 



65 Hochbauarnt 6 Bau~ , Wohnungs - und Siedlungswesen 

finanz­
statist. 

Kenn­
ziffer 

166 

Hau s haI t s s tel 1 e 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

~rschiedene 4Js.9aben. 

IQ $teuern ...,......,...... 0 • • • 

72 Dienst- und Schutzkleidung , sonstige 4Jsriistungs-

Haushalts~ 

plan 

1942 

~ 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

Rtl 

174 

Rechnung 

1940 

RI1 

153 

E r 1 ä u t e run gen 

Q0?,.: Flir die Werkstatt und 
stücke ••••••. . , . • • • • . • • • • • 160 160 

2.435 

154 die Lichtpauserei. 

73 ~ise- und Fahrkosten ••• , •••.••• ,.. 2.435 

74 CEmeinschaftsförderung • , • . • • • • • . • • , 146 

~l~- und Schuldendienst. 

Unterhaltung . 

80 Q Unterhaltung der Gebäude , , • _ • • • , , • • • • 

803 des Betriebsinventars • • • • • • • • 

81 Feuerversicherung .. , • 0 , • • • • • • • • • • 

Itlführungen an lticklagen. 

82 0 CEwöhnliche Abschreibungen • • . • • • • • • . • • 

85 0 Abführungen an die FeuerselbstverSlcherungsrücklage 

86 ft'. Haftpflichtselbstversicherungs-
rücklage • . • • • • • , • • • • • • . • • • • 

EinlRalige 1tIsgaben, 

90 ~ ~~:~!_~!~~!~~~;~~~ ,., . ......,.. 
97 0 Vel'llÖgensbildend (abschreibepflichtig) • , • , , • _~_~a _~_ . ___ . ~ __ 
97 1 Beschaffung einer fahrbaren Trafo .. Station zum 

120 

200 

9 

128 

6 

200 

Auftauen von gefrorenen Leitungen . , • , • •• 1.500 

170 

120 

300 

9 

126 

6 

200 

000 

2,485 

158 

65 

9 

128 

4 

200 

-·=------+------r-------~----~I 

CEsamtausgaben 482.922 
Ab Erstattungen ~)40 

Reinausg~en 456.782 
ReineinnahMen 40.447 

448,382 
f8,515 

419.867 
36.045 

433.630 
26.539 

407 .091 
38.640 

Zuschuß 416,335 383.822 368.451 
.~A ••••• S:a:r: •••• ~"" •••• atit •••• I* ....... " ... = •• ~ •••• :r;~ •• = ..... 

Zu 80 3: Meßgeräte und Pau,; . 
lIlaschineo 

Zu 82 0: Gebäude (Scruppen): 
1 % von 1.500 RtI, 
Werkstatteinrichtungen: 
3 % von 3.750 RtI. 



Finanz·· 
statist. 
Kenn~ 

ziffer 

o 

o 

413 

6 Bau-· , Wohnungs- und Siedlungswesen Tiefbauamt 
straßen, Brücken usw. 66 0 

Nr. 

13 

17 

?9.9 

201 

Hau s h a 1 t s 5 t e 1 1 e 

Namentliche Bezeichnung 

66 0 Tiefbauamt 
~================= 

einschl o straßen Brücken 
=================~========~= 

Plät ze 

Ein nah m e n • 

steuem, ~ühren, Beiträge und Leistungen 
öffentlichgrechtlicher Körperschaften. 

Verwal tungsgebühren •• • •.••.. . • . . . . 

Erstat tung von ZinSQ und Tilgungsbeträgen • •.. 

VerMÖgenserträge, Arbeits- und Nutzungsentge1te. 

Mlete, Pacht, Anerkennungsgebühren . . • • • . 

4'1erkennungsgebühren • • • . • • • • • . • • . 

20 2 Platzmiete für 4'1sch1agsäulen ••• • • . • • . • • 

Haushalts­
plan 

1942 

R!l 

25 

12.962 

( 24.(XX) 
( 253 

132 

3.500 

21 0 Zinsen für fällige 4'1liegerbeiträge • • • • • . .. • ( ( 
6.(XX) 

190 

21 1 Pflaster- bzw. Konzessionsabgaben ••••.• •• • 

21 2 

24 

Sonstige Zinseinnahllen • . . • • • • • • • • 

Sonstige Verkaufser1äse ••• •••••. . 

369.(XX) 

10 

25 t It 
( 20.000 

Artei sentge e ••••••• • • • . . . . • • .• ( 2.925 

~nstige Einnah~en und innere Verrechnungen. 

31 q Sonstige EinnahMen • • • • . • . • . . . . . • . • • 

31 1 

33 

39 0 

Kraftfahrzeugsteueranteil 

Zahlungen für Vorjahre ••• •• •.•••• • ..• 

Verwaltungskostenerstattungen aus de~ ordentlichen 
Haushalt •••• • ••.••.••.• ... .• 

39 1 Desgl. aus dem außerordentlichen Haushalt •.••• 

39 2 Sonstige Erstattungen •••••. • . . . • . . . • 

50 

23.300 

10 

10.644 

10.000 

23.488 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

RtI 

50 

12.962 

25.500 
253 

121 

3.500 

7.500 
228 

311.000 

10 

23~000 
3.025 

50 

23.300 

10 

10.644 

10.(XXl 

22.753 

Rechnung 

1940 

R!l 

E r 1 ä u t e run gen 

Die finnahlen und Ausgaben 
für die Regenwasserkanäl~ 
.erden bei der Stadt­
entwässerung - Unter­
abschnitt 71 04 - nach­
gewiesen. 

49 Zu 17 : VOI Reichs1uftfahrt-

12.962 llinisterium für ein Dar1ehrl 
zum Ausbau der 8oe1cke­
straBe. 

32.138 
50 Zu 20 0: Erstattungen siehe 

Nach.. H. 
467 

3.500 Zu 20 2 und 21 0: Erstattungen 

15.620 siehe Nach •• H. 

321.313 Zu 21 1: Von der straBenbahn 

1.244 und der Kie1er Verkehrs AG. 

3 

70.539 Zu 25: Vgl. Ausg. 63 L 
~ Für Privatrechnung. 

Erstattungen siehe Nachw. 11. 

112 

22.961 Zu 31 1 und 39 0: Erstattungen 
8.991 siehe Nach •• 11. 

9.144 

40.500 

22.753 Zu 39 2: Vom Eigenbetriab 
~afen- und Verkehrsbetriebe', 

161 



66 0 

Finanz­
statist. 

Kenn­
ziffer 

168 

Tiefbauamt 
straßen, Br ücken uSWo 

6 Bau=, vVohnungs - und Siedlungswesen 

Hau s hai t s s teile 

Nr. Namenthche Bezelchnuflg 

Einmalige Einnahmen , 

41 ~nstige einllalige Einnahmen 

Haushalts-· 
plan 

1942 

lfIl 

10 

Haushaltsplan 
eltlsr:hl. 
Nachtrag 

1941 

R!1 

10 

Rechnung 

1940 

R!1 

-----------~------·I---------~--~--
Gesamtelnnahillen 

Davon trstattungen 
506,499 
40 ,81:.2• 

4)3.916 
~_&5.Q. 

566.033 
39,342 

.. ---------t---.- :-----4-----1 
Reineinnahlllsn 465.687 412.966 526,691 

-~~--~+-----I--'-------

. Aus gab e n ' r 

~.al tungsausgaben._ 

~~~~~~!~:~~ _~~C!~!!~~~~~~2~~ ' 
29. 00 Gehälter für einberufene planmäßige Beamte 

50 01 • • nichteinberufene " " 
50 20 Vergütungen für einberufene M'gestellte ••• 

• nichteinberufene 50 21 

503 • 'stunden1eistungen und ftJshil fs -
dienst 

27.0),9 

48.664 

2.102 

19.565 

8.000 

51 0 Ruhegehälter , Hinterbliebenenbezüge für Bea.te • • 24,166 

51 1 Desgl. für Angestellte • • , . - . . _ . . • _ 

51 3 Versicherungs~ und sonshge VersorgungsbeHräge 

Sächliche Verwa1tungsausgaben. 

Bücher, Zeitschriften, Zeitungen , •••••••• 

Fernsprech- und sonstIge Postgebühren •• • , •• 

1,571 

2.565 

350 

150 

53 

54 

55 Bekannt.achungen, Vordrucke und spnstige sächliche 
1 

( 1.650 
Verwa tungsausgaben . • • • • • • • • • . • •• ( b}OO 

59 Verwaltungskostenerstattung 

Zweckausgaben. 

Persönliche Zweckausgaben. 

§q QQ Gehälter für einberufene 

60 01 • nichteinberufene 

60 20 Vergütungen für einberufene 

planmäßige Beamte 
• I 

Angestellte • , • 

6021 • nichteinberufelle 

24.922 

510328 

20.864 

88.388 

21. 688 

46.089 

22.285 

4.800 

22.005 

1.084 

1.591 

350 

150 

1.650 
VOO 
~~~.!Z. 

16.16, 

58.492 

20,800 

61,824 

26,814 

41. 897 

358 

15,136 

6.594 

21.528 

1.011 

1.433 

222 

1.390 
997 

b;1.]Q 

14.480 

53.200 

26.784 

50,299 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu ,5 ~ An f!J 1/24. 

Zu 59 :. An ~U/39 O. 917 Ifll 
2.5 )'39 0 .. 3,000 • .. 

~.917 11 



tinanz· 
sta 1St. 

Kenn" 
l1ffer 

o 

414 

6 Bau~ , Wohnungs- und Si edlungswesen 
Tiefbauamt 

straßen, Br ücken usw. 66 0 

Hau s h a lt 5 5 t e Il e 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

00 3 Vergü tungen fü r Stundenlelstungen une Aushilfsdienst 

60 50 Löhne fü r einberufene Arbeiter • •... . . . . 

60 51 • "nichteinberufene frbei ter und für Rein -
machefrauen 

60 52 Löhne für Ersatzpersonal • • • • • • • • • . • • • • 

61 0 RJhegehälter , Hinterb liebenenbezüge für Beamte •. • 

61 1 DesgL fiir Atlgestellte , • , • ' ••.•.•••• • 

61 2 RJhelöhne, Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter • • • 

61 3 VersicherungsQ und sonstige Versorgungsbeiträge •• 

61 4 Unterstützungen für Arbeiter • .. • • • • • , •• • • 

61 6 Lo hn. und Vergütungsfortzahlungen, Stellvertreter-
kosten .". ...... ..... .. . • . 

61 8 Benutzung des Brausebades durch die Arbeiter des 

62 

63 0 

63 1 

53 2 

63 3 

634 

63 5 

Tiefbauamtes .... . . .. .,.. .. . • • • 

Sächliche Zweckausgaben, 

Verbrauchsstoffe ••••• • • •• ••• • . 

Bücher , Zeitschriften • . •• . •• • 

Arbei ten für Rechnung Dritter • • • . 

Untersuchungen durch das städtische Laboratoriul , • 

Kleine Grundstückserwerbungen für Straßenzll8cke • • 

Herrichtung neuerworbe~er Flächen als Straßen und 
Bü rgersteige, zur Abrundung von Ecken und dgl . 

Au toinsassenversicherung 

64 00 Miete, Pacht und Anerkennungsgebühren ••• • • • • 

04 01 .Ar1erkennungsgebühren , , , , . • , . . • • . . , . • 

64 2 CnJndstücksabgaben . " , •• , •••• ,..... 

65 Mietentschädigungen an Dritte , 0 • • • 0 , • • • • 

Haushalts­
plan 

1942 

11 

3.000 

11 .300 

114,850 

Haushaltsplan 
einseh1. 
Nachtrag 

1941 

11 

5.000 

10.480 

68.400 

26.263 

6,555 

5.350 • 

24.810 

24 .239 

5.789 

4.800 

12.170 

8.650 

UD) 

100 

( 20.000 
( --
~ 

. ( 2.000 
( 

( 
( 

1.000 

370 

100 
252 

160 

1,750 

?92 
2.940 

5.904 

1.500 

100 

21.025 

2.000 

355 

126 
282 

160 

1.750 
449 

Rechnung 

1940 

11 

1. 742 

E r 1 ä u t e run gen 

5.494 Zu 60 5: Gegenseitig deckungs­
fähig lDi t 80 6. 

94.038 

21.187 

3.680 

6.127 

14 .342 

4.816 

64 

52 

61.083 
~882 

Zu 61 8: M l!1/23. 

Zu 63 1: Mehrausgaben sind 
zugelassen, soweit diesen 
Mehrausgaben Mehreinnaheen 
bei Einn. 25 gegenüber-
stehen • 

1,965 
289 Zu 63 2: M !lJ!25. 

3.002 
213 

139 

28 Zu 64 00 : 
144 

150 

164 
148 Zu 64 2: 

M 71 14/20. 72 11 
863/20 . gOR 
92 0~/2O M l.~L~. 

262 ~ 

M 71 01/16 • 449 11 
86 3 /30 • 148 • 

597 Iftl 

Zu 65 : _ Für die U~esta1 tung 
der Wegeverhältnisse an der 
Sehf/enhne. 

169 



66 0 

Finanz­
statist . 

Kenn ­
ziffer 

110 

Tiefbauamt 
straßen, Brücken usw . 

6 Bau- , Wohnungs- und Siedlungswesen 

Nr. 

!SJ. 

71 

72 

73 

74 

76 

77 

Hau s haI t s s teIle 

Namentliche Bezeichnung 

Verschiedene t.Jsgaben. 

Steuern •••... . ... 

ProzeBkosten . . . • • • • . . . . . . . . . . . • 

Dienst- und Schutzkleidung, sonstige t.Jsrüstungs-
stücke •... .•• •.. . ..•... .. . 

Reise- und Fahrkosten ••.•.• . .. • . . . • 

Gemeinschaftsförderung • . • • . . . . . . • . . • 

Zahlungen für Vorjahre • . . . . . . • . . . . . • 

Vermischte t.Jsgaben .....,....... . • 

kllagen- und Schuldendienst. 

~~!~C~~!!~~~ : 
BO Q Unterhaltung der Gebäude 

H h 1t 
Haushaltsplan 

aus a s- . hl 1 elnse • 
p an Nachtrag 
1942 1941 

500 

330 

3.500 

204 

100 

130 

200 

300 

1.000 

330 

3.500 

220 

100 

130 

200 

BOI I " maschinellen Anlagen , Heizungs-
und Lichtanlagen • ••• . • . • . . . . . .• (( 3

1
.500 
. ()()(J 

3.500 
1.000 

803 

804 

805 

Unterhaltung des Betriebsinventars und Ergänzung 

I " Personenkraftwagens . , • • • • • 

I der Anlagen zur Regelung und Siche-
rung des Verkehrs ....•..•• ••• •. 

80 6 Unterhaltung der straßen 

807 

808 

81 

820 

• 5traßenbriickan ••••. . . .• 

• und Ersatz der Fahrräder . • . • • • 

Feuerversicherung . . • • . 

~!~~C~~~!~_~~ _~:~!~~~ : 
Gewöhnliche Abschreibungen • . 

85 0 Abführungen an Kapitalsicherungsrücklagen •.• • 

86 •• die Haftpflichtselbstversicherungs-
rücklage .•...• ••. .•.. . •. ..• 

Schuldendienst. 

87 0 Schuldenzinsen . • • • • . . . . . 

87 2 Rentenfortzahlungen . .,........ . . .' 

88 Schuldentilgung ••••• .•.••...•• • • 

'4.000 

900 

6.000 

(170.000 
( 2.050 

1.300 

225 

35 

53.201 

227 

1.200 

8.002 

1.000 

15.000 

40320 

900 

6.450 

118.776 
2.050 

1.720 

225 

35 

53.325 

213 

1.200 

108,087 

159 ,099 

Rechnung 

1940 

~ 

790 

642 

307 

3. 310 

2"10 

47 

92 

45 

l.ooo 
396 

2.098 

3.803 

97 .538 
4.990 

255 

221 

14 

52.472 

201 

1.200 

142.269 

167.937 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 80 6: Gegenseitig deckung~. 
fähig rai t 60 5. 
An 71 01/23. 

Zu 82 0: straßen und Motor­
geräte. 

Zu 85 0: Feuer- und ~to-Kasko ­
Se1bstversicherungsrücklage. 

Zu 87 2: Fur das Grundstück 
Wehdenweg 3 



6 

Finanz-
statist . 

Kenn - Nr. 
ziffer 

90 ~ 

97 0 

. 

415 

Bau- , Wohnungs- und Siedlungswesen Tiefbauamt 
straßen, Brücken usw. 66 0 

Haushalts-
Haushai tsp1an 

Hau s haI t s s teIle plan einsch1. Rechnung 
E r 1 ä u t e run gen 

Nachtrag 
Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

~ ~ ltt1 

Einmalige ftlsgaben " 

Nicht vermögensbi1dend . . ~ . , . .. . .. . . . . -- 62.132 100 
-- ~ -----_ .. _---- -------
VerlÖgensbi1dend (abschreibepf1ichtig) - ..... -- 1.414 --
- ... ---_ .... --------

Gesamtausgaben 837 ,362 9S3.125 967.529 
ftJ Erstattungen 40.812 40.950 39.342 

Reinausgaben 796.550 942.175 928.187 
Reineinnahwlen 465.687 412.966 526.691 

ZusclxlB 330.863 529.209 401.496 
c •••••••••••••••••• ,. :a ••• c •••••• l t-••••• ~ ••••• lII,. •• · • ••• g,..s •••• 

, 

, 

171 



66 1 
Tiefbauamt 
Wege, Landstr., Wasserläufe 

6 Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen 

Finan~- Haushaltso Haushaltsplan 
Hau s haI t s s teIle einschl. IEchnung statist. plan 

Nachtrag E r 1 ä u t e run gen 
Kenn- Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 

RIl \ ~ lf11 

66 1 Wege, Landstraßen Ql.r. Verfügung des Stadtoberbau-========================= 
und Wasserläufe direktors 0 Abt, Gartenbau -. 

================= 
(ohne Schwen Une) 

Ein nah M e n • 

Ver'liigenserträge Arbeitso und Nutzungsentgelte. 

25 kteitsentgelte . . . . . . . . . . . ~ . ~ . . 100 100 100 QJ 25 : rur Reinigung der Hasse! 
dieksau. 

Gesamto und Raineinnahmen 100 100 100 

Ausgaben . , 

Zweck ausgaben • Die persönlichen Ausgaben werden 

~~~!~~~~,~~~~~~~~~ : 
beil Unterabschnitt 71 4 nach·· 
gewiesen. 

62 Verbandstoffe ~ • • • • • • • ~ • • • • • 0 ., • 10 10 10 

631 Fuhrleistungen ( 900 900 900 Zu 63 1: ~ 71 4/25. .. . .. . ... . .. .... ( 3.600 ~ 1.800 

0 640 Merkennungsgebühren • . . . . . . . . . . . . . 10 10 10 Zu 64 0: An die lEichskanalkasse 

65 Gebühren für die Wasserschau , • • • • • . • • • 72 72 .. 
Verschiedene Alsgaben '. 

70 steuem • • , • , • •• 0 • • •• • • ••• • • 0- 30 o . 

72 Dienst- und Schutzkleidung 11 •• ••• •••• 100 50 93 

73 Fahrkosten • • • . • . . . . . . . . . . . . . • 114 114 113 

M1!11eno und Schuldendienst • 

Unterhaltung. 
---------- .... -

80~ Unterhaltung des Betriebsinventars •• • , . • • 120 120 120 

&14 Arbeitsleistung durch die Gartenbauabteilung •• 37.986 35.027 35.(KX) ~80 4: An 71 !J}25. 

&15 Unterhaltung der Wege usw. ( 6.700 6.700 5.962 
• • CI I: ..... .. 

( 225 0-
_. 

&16 • • Einfriedigungen, warnungstafeln 
und Bänke • . • • • • . • • , • • • • • . . • 350 350 239 

Schuldendienst • - ....... -_ .. _--- .. ---
87 0 Schuldenzinsen • . . • • . , . . . . ... . ..... 160 157 174 

88 Scruldentilgung , ~ .. ~ • 4 • • • • .. • • .. .. • 170 170 170 
" 0 

GeSalit 0 und lEinausgaben 50.292 47.320 44.816 
Reineinnallllen 100 100 100 

"_0 

172 Zuscruß 50.192 47,220 44.716 
~.2~.~a~K2 •• ~ 2.2.2. a •• = ••• s 2"..:.:.= ••••• · ,..,. ... :a: •• ,.::r.z. ::.,.;,c,.= •••• 



416 

Abschluß EinzelElan 6 Bau- ~ Wohnun~~=_~~_e~~~!~~~~~~~~_ =======-============-=======-----------------------

1 9 4 2 Z u s c h u ß ( - ) 

AbschnItt bzw. Unterabschnltt oder Übe r 5 c h u ß (.) 
Gesamt. Reln · Gesamt- Rein-

1942 1941 1940 einnahme einnahme alsgabe ausgabe 
~ II!I ~ Rt1 R~ Rt1 Rt1 

61 städtebau und Planung . , . -. -. 116.087 116,087 - 116.087 - 125.137 - 121.345 --- . 
62 Wohnungswesen • --

620 Ivnt für IIbhnungsbeschaffung ... 37.360 37.360 86.926 86.926 - 49 .566 - 148.459 - 110.721 
62 1 lbhnungsinspektion . • . . .•• . 2 2 31.090 31.090 - 31.088 - 48.717 - 39.653 
62 2 Hauszinssteuerhypothekenverwal-

tung " .. .•..•. • •... . 43 ,600 43.600 43.600 43.600 /- - -- .. 

fbschnitt 62 80.962 80.962 161.616 161.616 - 80.654 - 197,176 - 150.374 

,§l. Siedlungswesen . . . .. , ~ ~ .. 2.161 2.161 2.161 2.161 -- -- - 544 

64 Vermessungsabteilung 
und Plankammer ~ . .. .. . ~ .. . 2.800 2.800 153.746 153.746 - 150.946 - 153.360 " 128.945 

§2 Hochbauamt · ~~ o~ ~ .... . ~ 66.587 40.447 482 .922 456.782 - 416.335 - 383.822 - 368.451 

66 Tiefbauamt. ._- , 
66 0 Tiefbauamt einsch1. Straßen, 

Brücken, Plätze .. ...... ... 506.499 465.687 83'1 .362 796 ,550 - 330.863 - 529.209 . 401.496 
66 1 \liege, Landstraßen, Wasserläufe 

(ohne Schl/anhne) . . . .. . ~ . . 100 100 50.292 50.292 . 50.192 . 47 .220 . 44 ,716 

Abschnitt 66 506.599 465.787 887,654 846.842 . 381.055 - 576.429 " 446.212 

Su~e Einzelplan 6 659.109 592.157 1.804.186 1. 737 .234 - 1.145.077 - 1.435.924 - 1.215.871 
•• S:Z:&:I.:C-"=:I::::I=X •• ~"'.;:E~ 2=_&:&It.::a:l::I:. :;Ia.:I::I::I::;I:;I •••• •• ~:a ••• :a.= • •• ~,..::a •• J::J:I: = ....... & • .,:= •••• :a ••••••• :;1 •••••• 2.: •• 

~ 

175 



1 Öffentliche Einrichtggg~~_ggg_W~ri§ghgfi§fQrg~~g_ =-====================-=-------------------------------

70 Betriebsamt 

71 Öffentliche Einrichtungen 

71 00 Straßenbeleuchtung 

71 01 Straßenreinigung 

71 02 Müllabfuhr 

71 03 Bedürfnisanstalten 

71 04 Stadtentwässerung (einschl. Zweigleitungen) 

71 10 Schlachthof 

71 11 Viehhof 

71 12 Seegrenzschlachthof 

71 13 Küh1- und Gefrierhaus 

71 14 Marktwesen 

71 2 Feuer1ösch- und Rettungswesen 

71 3 Warmbadeanstalten 

71 4 Gartenbauabteilung 

71 5 Feuerbestattung und Friedhöfe 

71 6 Laboratorium 

71 7 städtische Spar- und Leihkasse 

72 Wirt schaft sförderung 

72 0 Fördermlg von Handel und Verkehr 

72 1 Ernährungshilfswerk 

417 

72 2 Besondere Maßnahmen zur Durchführung des Vierjahresplanes 

175 



10 ~triebsamt 7 ÖffentlQ Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 

Finanz- Haushalts~ 
Haushaltsplan 

statist. 
Hau s haI t s s t eI l e plan eins eh!. Rechnung E r 1 ä u t e run gen 

Kenn-
Nachtrag 

ziffer Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

~ ~ R1l 

10 Betriebsamt 
================= 

Ei n nah m e n , -
Sonstige Einnahmen und innere Verrechnungen, 

30 Erstattung von Gerichtskosten und dgl. ., . , .. 50 50 11 Zu 30: Vgl. AJsg. 71. 

390 Erstattungen von Verwa1tungskosten c • 1:1 ., ~ ~ • 3L861 30.861 30.861 ~39 0: Erstattungen sillli;, ----
Nachw. H. 

Gesaeteinnahmen 3L911 30,911 30.872 
Davon Erstattungen 31.861 30,861 30.861 --

Reineinnahll8l1 50 50 11 

Ausgaben. 

Verwaltu~sausgaben , 

~!~~~!~~~!_y~~!~!!~~~~~~~~~~: 
5000 Gehälter für einberufene p1anlläßige Beamte 5.398 5.180 4.426 

50 01 R R n1chteinberufene ft R 24.cro 21.739 23.205 

5020 Vergütungen für einberufene Mgestellte .. -- -- --
50 21 ~ • nichteinberufene ft 6,282 8.313 11. 726 .. 
503 • • .\Jshil fsdienst .0 0 ., ; • ., ., 0 n _ -- 2.382 

, 51 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Beamte 9,385 10.002 8.649 

51 1 Desgi. für Angestellte ., • ., 0 0 0 • • • • • ~ • 353 644 645 

51 3 Versicherungs - und sonstige Versorgungsbeiträge 575 687 916 

~:~!~~~!_y!~!~!!~~~~~~~~ : 
53 OOcher, Zeitschriften, Zeitungen . . . .. " ., . 30 30 .- , 

54 Fernsprechgebühren _ • " •• '" ., '" 1;1 •• 4 ••• 1.050 1.050 890 

55 Bekanntmachungen, Vordrucke und sonstige sächliche ( 20 20 30 Verwaltungs ausgaben .. ~ • • • • 0 ~ • • • 0 • ( 180 180 95 lu 55; k1 00 3/24. 

Zweckausgaben~ 

Sächliche Zweckausgaben. ___ _ w __ ~_~ ~ _________ _ ___ 

640 Miete . . • . _ • , • • , . , • , • • • • . .. . 2,827 2.053 2,053 Zu 54 .O_~ k1 ~0}20. 

176 641 Heizstoffe, Beleuchtung, Reinigung, Wasser 
( 835 835 710 

f~ ~~~_l~ M~30. . , . 
( 13Q ~ 21 



418 

7 Öf f entl. Einrichtungen und 'Wirtschaftsförderung Betriebsamt 70 

Finanz- Haushalts-
Haushaltsplan 

statist. 
Hau s haI t s s teile 

plan einsch1. Rechnung 
[ r 1 ä u t e run gen 

Kenn -
Nachtrag 

ziffer 
Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

~ ~ lfII 

Verschiedene fvsgaben. 

71 Prozeßkosten und dgl . ... . .. .. . . . .. .. 50 50 15 Zu 11: Vg1. Einn. 30. -
73 Reise- und Fahrkosten ~ . . . . . . . . . . . . . . 150 150 17 

74 Gemeinschaftsförderung • . . . . . . . . . . . . . . ~B 18 --

Gesamtausgaben 51.283 51.016 55.811 
ft Erstattungen 31.861 -- 30.861 30.861 

Reinausgaben 19.422 20.155 24.950 
Reineinnahmen 50 c50 11 

Zu schuß 19.372 20.105 24.939 
•• =."lI:::ras: : ••• ~:==. ::1;;: ••• ::':'8::"' ': .,,.::1==:. • • ===.: •• : ca •• :. •••• 

177 



7 Öffent l. Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 
71 00 straßenbe l euchtung 

Finanz­
statist. 

Kenn­
ziffer 

178 

Ha u s ha I t s s t e I l e 

Nr . Nament li,:ht: Bezelchnung 

71 00 straßenbe l euchtung 
================== =======~= 

Ei n nah m e n • 

VeflÖgenserträge. Arbeits- und 'Nutzungsentgelte. 

20 Mieten • .•..... . . . .. .. . . .. . . 

~ 
31 

54 

55 

~nstige Einnahmen und innere Verrechnungen. 

Erstattungen • . . 

Sonst ige Einnahmen 

Gesamt- und Reineinnahmen 

Ausgaben . 

Ver.al tungsausgaben. 

Sächliche Verwaltungsausgaben . 

Fernsprech- und sonstige Postgebühren . 

Vordrucke. 'Urucksachen und sonstige sächliche 
Verwaltungsausgaben . • •••••• • ~ . . 

Zlieckausgaben. 

Persönliche Zweckausgaben , 
-- ~--- - - - - -- - - --- - - - - --- --

~ QQ Gehälter für einberufene planmaßige Bea.te 

60 01 " "nichteinberufene 

60 20 Vergütungen für einberufene 

" nichteinberufene 

" Überstunden 

" " 
NtgBstellte ., 

6021 

603 

6050 

60 51 

60 52 

Löhne für einberufene Arbeiter •. 

" nichteinberufene 

" Ersatzpersonal • . 

61 0 IiJhegehälter. Hinterbliebenenbezüge für Beamte 

61 1 IJesgl. für Mgestellte ••• • .. •• •... 

Haushalts­
plan 

1942 

lfI1 

450 

100 

550 

265 

150 

11. 700 

4.787 

11. 806 

20.084 

3.744 

218 

Haushaltsplan 
einschi . Rechnung f r 1 ä u t e ru n gen 
Nachtrag 

1941 1940 

~~ Verfügung der Stadtwerke. 

300 488 Zu 20: Fur Laternenreklame. 

300 

265 

150 

9.258 

9.562 

500 

3.416 

28.794 

3.523 

599 

3.509 

3.997 

340 

203 

12.412 

9.009 

29 .498 

3.892 

512 



419 

7 Öffentl. Einrichtungen und Wi'rtschaf tsfördel'ung 
straßen beleuchtung 71 00 

Finanz- Haushalts- Haushaltsplan 

statist . Hau s haI t s s teIle 
plan einsch1. lechnung E r 1 ä u t e run gen 

Kenn- Nachtrag 

ziffer Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

.. RIl 11 ~ 

612 ~helöhne, Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter .. . 2.005 2.078 1.090 

61 3 Versicherungs- und ·sonstige Versorgungsbeiträge . . 2.895 4.763 ;.370 

61 6 Lohn- und Vergütungsfortzahlungen, Stellvertreter-
kosten . .. ~ .. . . . . .. . . . . . .. . . .. . . 2.231 3.590 2.077 

Sächliche Zweckausgaben. ___ M ___ ______ __ _ _ _____ __ . 
62 Verbrauchsstoffe . ~ ~ ~ . . . . . . . . . .. . . . 2.640 1.320 704 

~ 640 Miete, Anerkennungsgebühren ...... . ........ 135 135 107 

69 Vereinsbei träge (J 11 e • , . . .... . . . .... .. 14 14 12 ~ Siehe Nach •• I. 

~~schiedene /tlsgaben. 

12 Reise- Ulld Fanrkosten " .. .. .. .. . ... . . ... 1.460 1.460 705 Zu 73: Darunter Entschädi-
gungen für die Benutzung 

Anl!!gen- und Schuldendienst. von eigenen Fahrrädern. 
~i 

Unterhal tung . _ ..... ----_ .............. 
BOl Unterhaltung der öffentlichen Beleuchtung ... " .... 12.000 12.(00 3.001 

, 

. ~!~~~~~~!~-~~-~~~!~!~: 
82 0 Gewöhnliche Abschreibungen ................ 36.(00 35.003 36.009 ~ 3· 10 % des Ans!:haf 

85 0 Abführung an die Auto-Kasko-Salbstversicherungs- fungslertes. 

rücklage ..... ..... . .... .... .. 8 -- --
86 Abführungen an die Haftpflichtselbstversicherungs. 

~ 
rücklage e 1 • .. • • • .. • .. ~ .. • • • • • • • • 200 200 200 

Gesallt - und feinausgaben 112.402 116.627 104.941 
Reineinnah.en 550 300 3.997 

ZuschuB 1ll.852 116.327 100.944 
........................ 3 ••• ..1:. ......•• .......... ~ .... • •••• c ••••• 

f}, 
. 

I' 

~ 
179 

~ 



7 Öffentlo Einrichtungen und Wirt schafts förderung 
71 01 straßenreinigung 

Finanz­
statist. 

Kenn­
ziffer 

180 

Nr. 

16 

23 

24 

25 

31 

33 

Ha u s h alt s s tel 1 e H h "lt Haushaltsplan aus a s- . 
1 elnschl. ~chnung 

p an Nachtrag f r 1 ä u t e run gen 

Na~ent1ich9 Bezeichnung 1942 1941 1940 

Ein nah m e n • 

steuern, Gebühren, Bei träge und Leistungen 
öffentlicherechtlicher Körperschaften . I 

( 409 .522 
straßenreinigungsgebühren •• ••. • .•• • .. ( 58.378 

VerlÖgenserträge, Arbeits· und Nutzungsentgelte. 

Miete, Pacht . • • • • . • • , . • 

Sonstige Gebühren • • . . . ••• .. . . . • •• 

Sonstige Verkaufserlöse 

Für Arbeiten iM Auftrage anderer Dienststellen und 
Dritter .. •••• • • •. . .•... . . .• 

Sonstige Einnah.en und innere Verrechnungen. 

Sons tige Einnahmen • •.• ••..• ••.•.• 

Zahlungen für Vorjahre • • • • . . . . . . . . . • 

( 6.060 
( 275 

( 13.629 
( 10.571 

( 1.500 
( 1.100 

( 4.191 
( 39 ,789 

1.700 

405.526 
59.474 

6.135 
275 

12 .716 
10.484 

1.500 
1.100 

4.368 
39 .612 

1.700 

109 

411 .014 Zu 16: Erstattungsn siehe 
70.678 Nachw. II. 

7.954 Zu 20 : Erstattungen siehe 
275 Nachw. II. 

9,341 Zu 23 : Erstattungen siehe 
13.097 Nach •• II. 

2.204 Zu 24 : Dung , Kehricht, Al t~toffe 

706 und Futte/"1littel. 
Erstattungen siehe Nachw. 11. 

~:~; Zu 25 : Erstattungen ~iehe 
Nachw. H. 

490 

39 0 Erstattungen von Verwaltungskosten , • • . . . • . 13.500 Zu 39 0: Erstattungen siehe 
Nach •• H. 

54 

55 

59 

Einllalige Einnahllen . 

Entnah.e aus der Erneuerungsrücklage • • • . . . . 

Gesillteinnahlen 
Davon Erstattungen 

560.215 
123.613 

50.650 

607.149 
124 .445 

Reineinnahmen 436.602 482 .704 

Aus gab e n • 

Verwaltungsausgaben. 

Sächliche Verwaltungsausgaben. 

Fernsprech- und sonstige Postgebühren 

Bekanntmachungen , Vordrucke und sonstige sächliche ( 
Verwal tungsausgaben ••.. •• ••.. .. , ( 

Verwaltungskostenerstattungen • • • . • . • . . . 

1.700 1-700 

621.936 
130,131 

491.805 

1.238 Zu 59 : 

475 
7Q 

41.0~~ 

M 00 1/39 0 - 20.lJUQ lfI! 
660/39 O. 5.500 rt 

70/39 0 • 15,1+46 ! 

g21j39 0 • 120 ' _ 
~~.O~ 



420 

7 Öffentl. Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 

Finanz­
statist. 

Kenn ­
ziffer 

Hau s haI t s s teIle 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

Zweckausgaban . 

Persönliche Zweckausgaben. 

60 00 Gehälter für einberufene == planmäßige Beamte .• 

60 01 " "nichteinberufene 

60 20 Vergütungen für einberufene Mgestell te . • • • 

" nichteinberufene 60 21 

60 3 " Stundenleistungen und Aushilfsdienst 

60 4 Bewachungskosten . . . • • • • • • • . • • • • • • • 

60 50 löhne für einberufene Arbeiter 

60 51 ft "nichteinberufene " 

60 52 , Ersatzpersonal • • . . . . . . . . . . . • 

61 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbazüge für Beamte ••• 

61 1 Desgl. für Mgestellte • • • • • . . • • . • • • . . 

61 2 Ruhelöhne, Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter • . • 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge •• 

61 4 Notstandsbeihilfen für Arbeiter • • • • • . . . .• 

61 5 Sonstige Lelstungen für Arb~iter " • • . • . . ..• 

61 6 Lohnfortzahlungen . . • • . • • • • • . • . . • . .' 

Sächliche Zweckausgaben. 
_ ~"P,~" .'~~_~~ .'._~ ___ R_M~ 

Haushalts­
plan 

1942 

~ 

23.881 

15.199 

21. 778 

2.500 

1.460 

47.139 

359 .563 

20 .245 

12.479 

1.223 

42.219 

43.604 

1,200 

150 

22.790 

62 
( 35.954 Varbrauchsstoffe .,........... . ... ( __ 

63 0 Bücher, Zeitschriften "... . ... . • • . . •• 

63 1 Sonstige Betriebsbedürfnisse , • . 0 , • • , • • • ~ 
. 
63 2 Bewachung der lweiganstal ten , • • ., • • • , . • , 

63 3 
( 

Ausbildung von Kraftfahrern ••• , • . • • , . •. ( 

200 

500 

108 

100 
150 

63 4 Pferde haltung ,. ", ••• • , •••• ,.. . . , 21.297 

( 560 
64 0 Mlete, Pacht •••• , • , • • • • , , •. , . . • • ( 880 

64 1 Heizstoffe, Beleuchtung , Reinigung • • • • • • • . • 3.080 

64 2 (/'undstücksabgaben • • • • . • . • • • . • . • . . • 

65 straßenbesprengung einschl. Hilfsgespanne • • • • • 

( 1.754 
( 478 

500 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

11 

16.216 

26 .118 

17.514 

2.500 

55.306 

359 .563 

18.443 

13.744 

997 

38.383 

39.701 

1.200 

150 

22.681 

49 .000 

200 

500 

108 

100 
~ 

21.297 

560 
904 

2.800 

1.754 
478 

straßenreinigung 71 01 

Rechnung 

1940 

RI1 

15.456 

18.009 

18.524 

1.722 

46.408 

281.653 

16.839 

10.504 

848 

34.067 

33.986 

3 

15.085 

43 .333 
15 

48 

492 

108 

23.000 

835 
571 

2.306 

277 
4Tl 

286 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 60 4: M 12/39 O. 

Zu 61 5: Wahrnehrorn; der 
Interessen der Fahr~r 
vor Gericht. 

Zu 63 3: fft ?1J./31. 

Zu 64 0: fft 92 0/20 • 487 ~ 
92 1/20 # 398 • 

80011 
Zu 64 2: fft 71 02/23 c 87 RII 

71 04/23 • 391 • 
ill..! 

181 



7 Öffentl. Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 

71 01 straßenreinigung 

Finanz­
statist. 
Kenn~ 

ziffer 

o 

182 

Nr. 

66 

67 

Hau s haI t s s teIle 

NaNentlicha Bezeichnung 

H halt 
Haushaltsplan 

aus so 
1 einsdhl, Rechnung 

p.an Nachtrag 
1942 1941 1940 

( 35.rol 35.000 Sachkosten für Schnee- und Eisbeseitigung 
• • • • • ( 5~ 

32,087 

~ 
Entschädigung an Gartenpächter . • . • • • • • • • • 800 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 66 : Die aI Jahresschluß 
nicht verbrauchten Mittel 
sind der liickl age :uzu'ühren. 

69 0 Vereinsbeiträge ••• • • , • • • • • . . • • • .• 4.1XX) 

1.600 

4.1XX) 4.rol Zu 69 0 und 69 1: Siehe Nach •• I. 

69 1 KreisoKol!Iftmalkasse Plön • • • • • . • • • • • . • • 500 

'10 

12 

73 

74 

76 

ierschiedene i\Jsgaben.:. 

steuern ••• . • • •• ••••. •• .•• • .•• 

Schutzkl eidung einschi . Instandhaltung • •••• • 

Reiseo und Fahrkosten . , •• • •• •• • • • ••• 

Schulungskosten, Gemeinschaftsförderung ••••• • 

Zahlungen für Vorjahre • • • • • • • • • . • • • . • 

Ml!len- und Schuldendienst , 

Unterhaltung • 
... .. -----_ .. -.-

80 ~ Unterhaltung der Gebäude • • • • • • • • • • • • • • 

001 

803 

• • laschinellen Anlagen •• . • . . . 

I und Ersatz des Betriebsinventars und 
der IVerkstatteinrichtungen • • • • • . • • • • • 

328 

4.750 

500 

458 

4.100 

575 

2.rol 

00 4 Instandhaltung der Abfuhrplätle , , , • • • • • •• I 1,500 

00 5 Unterhaltung der Fuhrparks , • , • • . • • • • • . • 23.rol 

81 Feuerversicherung . ..... . .. . .... .. 300 

tbführungen an liicklagen. 
~o_.o~~~_~~~ __ .~ _ n~~ _~_~, 

82 0 GellÖhnliche Abschreibungen • . • • . • • • • • • .• 38.904 

82 1 Außergewöhnliche Abschreibungen •• . • • • • • • • --

85 0 Abführungen an Kapitalsicherungst'Ücklagen •• • • • 3.085 

86 • I sonstige liicklagen 10.000 

Schuldendienst. 

87 1 Zinsen für allgeraeines Kapi talverllÖgen 7.299 

500 

1,108 

4.750 

500 

458 

4.l00 

575 

2.rol 

10500 

2J.rol 

300 

38.273 

3.085 

10, IXX) 

7.299 

500 

2,242 

2.500 

162 

4.041 

403 

1.289 

10262 

15.666 

213 

38.133 

1.205 

10.rol 

7.299 

Zu 82 0: Gebäude : 
2 % von 549.500 1fII, 
Inventar und dgl. z 
5 1. von 87.479 111, 
Fahrzeuge : 
10 % von 2350400 RtI. 

~ Feuer- und lIto-Kasko­
se1bstversi cherungst'Ücklageo 

Q!. 86 : IUck1~e für Schnee a und 
Eisbeseitigung und Haftpflicht 
selbstversicherungsrücklage. 



42t 

7 Öffentl. Einrichtungen und Wirt s chaftsfö rderung 
. straßenreinigung 71 01 

Finanz- Haushalts- Haushaltsplan 

statist. Hau $ h alt s s t e 1 1 e plan . einsehl. lechnung 
E r 1 ä u t e run 9 • n Nachtrag Kenn-

Nr. NaI8ntliche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer . 
ftd 11 II! 

finaalige f&lsgaben. 

90 Q Nicht verlÖgensbildend 
---------- -----.--.--. ........ . . . .. . . -- 485 9.300 

94 0 ~~~!~~~~:~~!!~~~~~-~~-~~~-~~~~~~~~~!~~ . . -- 50.650 --
Gesaltausgaben 861.116 922.576 741.cni 

Nl Erstattungen 123.613 124.445 130.131 

leinausgaben 737.503 798.131 610.875 
, 

Reineinnahll8n 436.602 482.704 491.805 

Zuscruß 300.901 315.427 119.070 
.................. ........ ~ .... . ............. . ......... 

0 

• 

. 

. 

183 



71 02 

Finanz· 
statist. 

Kenn o 

ziffer 

, 

• 

184 

7 Öffentl . Einrichtungen und 
Müllabfuhr 

Nr. 

23 

24 

~! 
33 

390 

iQ 

54 

55 

59 

. 

Hau s h alt s s tel 1 e HilJshal ts~ 

NaMentliche Bezeichnung . 

71 02 Müllabfuhr 
~================== 

Ein nah • e n • 

Vermö~ensertr~el ArbeitsQ und Nutzun2sent~elte. 
( 

Müllabfuhrgebühren .... " .... ..... . ( 

Verkauf von Altstoffen 
" 11 " 11 " " " 11 " .. 11 " " 

Sonsti~e Einnahmen und innere Verrechnu~en . 

Sonstige Einnahmen 
" " " " 11 " " " " " " .. 11 " " 

Zahlungen für Vorjahre 
" .. " " 11 .. CI " " .. 11 " " 

Erstattungen von Verwaltungskosten USI . 
" .. " 11 

Einaalige [innahBen. 

Entnahme aus der Erneuerungsrücklage " .. " " " .. 

GesailteinnaMen 
Davon Erstattungen 

Reineinnahllen 

Ausgaben . 

VerwaltungsilJsgaben. 

Sächliche VerwaltungsilJsgaben • 
•• 0 ••••• • •• ••• •• • •••• _. ·· •• ••• ( 

Fernsprech. und sonstige Postgebühren . • • • • • ( 

plan 

1942 

fI 

119.041 
14.667 

300 

50 
~, 

n.N.! 

0' 

151.662 
32.271 

119.391 

400 
3 

Bekanntlachungen, ~ordrucke und sonstige sächo ( 34 
liche VerwaltungsilJsgaben .•••• • •••• ( 10 

Verwaltungskostenerstattungen • • • • • • • • • • ~ 

ZweckilJsgaben. 

~~~~!~~~.~~~~~~~~ : 
60 50 Löhne für einberufene Arbeiter •• • •••• 14.332 

67.440 

9.360 

1.938 

60 51 W ft nichteinberufene 

60 52 

612 

• Ersatzpersonal ..•••••. • .•• 

Ruhelöhne, Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter •• 

HilJshal t plan 
einsehl, 
Nachtrag 

1941 

lfIl 

100 .381 
13.500 

3.300 

50 

9 

17.604 

'Q 

143.859 
31.113 

112.746 

8.838 

11.m 
7.563 

1.861 

Wirtschaftsförderung 

Rechnung 
[ r 1 ä u t e run gen 

1940 

fI 

96 . 19 Zu 23 : Erstattungen siehp. 
3.486 Nachw. n. 

299 

5 
00 

17 .104 ~O: Erstattun~en S~ Il ,' 

Nachw. H. 

2.480 

119.493 
~.590 

98.903 

296 
U ~ ~ Nt ~ 1/31. 

11 
• ~ ~ M 00J}24. 

6.000 l'!. 59 : M 7l _0l/~ Q. 

4.852 

42.113 

6.656 

1.792 



7 Öffent lo Einrichtungen und Wirtschaftsfärderung 

Finanz o 

statist. 
Kenn­
ziffer 

Hau s h a lt s s t e Il e 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge •• 

61 6 L <lhnfortzahlungen • •• • . . . • • • . • • . • • • 

~:~!!:~~-~~~~~~:~~~~: 
62 Verbrauchsstoffe •••••..••••.• . ••• 

63 1 Sonstige Betriebsbedürfnisse • • • • • . • • • • • • 

63 9 Zwackausgabenerstattungen ••••• • • • • • . • • 

64 0 Mieten .. .. . . 0 • • • • • • • • • • • • • • • • 

64 1 Heizstoffe, Beleuchtung 

LQ 
72 

73 

14 

77 

Verschiedene Ausgaben . 

$leuem •• • •••••••••..•..•..•• 

Schutzkleid.mg einschl. Instandsetzung • • • • . . • 

Fahrkosten •••••••• • •••••• •.••.• 

~lIIeinschaftsförderung • • • • • • • . • • . • • • • 

Verllischte /tJsgaben ••••••••• • • • • • • • 

Mlagen- und Scruldendienst. 

Unterhaltung. 

~ ! Unterhaltung der laschinel1en Anlagen 

Haushalts­
plan 

1942 

fl!I 

8.808 

4.608 

14.340 

120 

1.(0) 

425 

165 

1.558 

1.535 

80 

50 

50 

803 • des Betriebsinventars • • • • • • • • • • 

450 

800 

600 80 4 Instandhaltung der Abfuhrplätze • •••.•..•• 

80 5 Unterhaltung des Fuhrparks • • • • • • • • • • • • • 

81 Feuerversicherung .... • • • • • • • • • • . • • 

820 

850 

86 

~!~~C~~~~~_~~_~~~!~~: 
~wöhnliche Abschreibungen 

Abführungen an Kapitalsicherungsrücklagen ••••• 

, 'die Haftpflichtselbstversicherungs-
rücklage c " 0 0 • 0 • " • 0 " CI 0 0 " " 0 " " 0 

Schuldendienst • 

87 1 Zinsen für allgemeines Kapi talvenlÖgen • • • • • • • 

7.150 

25 

13.375 

834 

1.(0) 

4.175 

Haushaltsplan 
einsehl. 
Nachtrag 

1941 

fl!I 

7.877 

4.745 

13.570 

120 

1.(0) 

425 

150 

1.656 

1.535 

80 

50 

50 

450 

800 

600 

7.150 

25 

11.650 

834 

2.895 

fechnung 

1940 

fl!I 

4.707 

2.533 

5.703 

38 

1.(0) 

425 

9 

1.223 

566 

62 

18 

69 

572 

3.588 

25 

10.800 

663 

1.000 

2.896 

422 

Müllabfuhr 7 o~ 

E ~ 1 ä u t e run gen 

Zu 62 : Brennstoffe, Wasser, 
putze, Schmier- und Reini­
gungsmittel, Entseuchungs­
mittel und Verbandzeug, 
KraftstroM. 

Zu 63 9: M 71 01/25 für 'llerk­
stattarbeiten. 

Zu 64 0: ", 92 0/20. 

Zu 64 1: Für 'lirter- und ~f­

enthaltsräUll8. 

Zu 82 0: Müllkrafhagen : 
10 1, von 71.500 fl!I, 
Müllsortieranlage: 
10 % von 15.000 RII, 
Müllgefäße : 
m % von 63.00:J 1Il. 

Zu 85 0: ftJto-Kasko · und 
Feuerse1bstversicherungs 
rücklage. 

185 



7 Öffentl. Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 
71 02 Müllabfuhr 

Finanz· Haushalts· Haushaltsplan 

statist. 
Hau s h alt s 5 tel 1 e plan einschl. Rechnung E r 1 ä u t e run gen Nachtrag 

Kenn- Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 
ll11 ll11 ll11 

Einmalige Ausgaben. 

90 ~ Nicht verlÖgensbildend r-_. __________________ • • • 0 • " ..... . . ... .- o • 1.913 

94 0 ~~~!~~~~:~~!!~~~~-~~-~~~-~~~:~~~~~~!~~ .. .. .- 2.480 

97 0 ~~~~:~~~~!~:~~ (abschreibepflichtig) o • 0 •• 0 .. 450 0-

. 
Gesamtausgaben 160.665 153.338 102.019 
~ Erstattungen 32.271 31.113 20.590 

Reinausgaben 128.394 1220225 81.429 
Reineinnahaen 119.391 112.746 96.903 

Zuschuß 9.003 9.479 0 -

UberschuB .- 0- 17 .414 
.................. . ......... ............... ........... 

. 

. 

. 

186 



423 

7 Öffent lo Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 

Finanz­
statist. 

I ziffer 

) 0 

Nr. 

24 

Hau s h alt s s t e 1 1 e 

Nalent1iche Bezeichnung 

71 O~ Bedürfnisanstalten 
~=~======================== 

Ein nah I e n • 

VerlÖgenserträge, Arbeits- und Nutzungsentgelte. 

Miete, Pacht, Anerkennungsgebühren ••••• . • • • 

Benutzungsgebühren •••• ••• • •• •••• ••• 

Verkaufserläse 

HaJshalts­
p1cr1 

1942 

RII 

5.132 

( 14.!XXl 
( 70 

50 

Haushal bp1W'1 
einsch1. 
Nachtrag 

1941 

ffI1 

4.349 

14.!XXl 
70 

50 

Bedürfnisanstalten 71 O~ 

Rachnung 

1940 

fI 

3.569 

E r 1 ä u t e run gen 

22.029 Zu 23: Erstattungen siehe 
34 Nach.. 11. 

17 \ Zu 24: Vg1. tlsg. 63 1. 
-----------------~-----------+--------------------~-------I 
Gesalteinnahlen 

Davon Erstattungen 
19.252 

70 

Reineinnahlen 19.182 

Ausgaben . 

Verwaltungsausgaben. 

~~~!~~~~-~!~!~!!~~~~~~~~: 
Vordrucke und sonstige sächliche Verwaltungsausgaben ~ 

ZwackaJsgaben. 

~!~~!~~~!_~!!~~~~~~~~: 
60 51) Läme für einberufene Arbeiter 

60 51 • .. nichteinberufene k'beiter und für Warte-
frauen .............. .. ............ e .. .. .. .. • .. 

60 52 Löme für Ersatzpersonal ••• • • • • • • . • • • • 

61 2 RJhelöhne für Arbeiter • • • • • • • • • • • • • • • 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge ••• 

61 6 Lomfortzah1ungen ........ . ....... .. 

~~~!~~~!_~~~~~~~~~!~: 
62 Verbrauchsstoffe • • ••• • • . • • • . . . . . • • 

63 1 Vertriebs- und Uasatzkosten • • • • • • • • . • • . • 

( 
64 00 Mieten ~ tI 0 ,0 .. .. .. .. .. .. .. CI .. .. .. .. .. .. .. .. .. .... ( 

64 01 Ilesg 1. o .... .. .. e .. " .... ...... 0 .. .... ........ .. 

30 
i 

2.122 

29.192 

2.372 

582 

3.273 

1.894 

5.810 

40 

400 
334 

261 

18.469 
70 

18.399 

4 

1.454 

25.560 

2.247 

595 

2.602 

1.669 

4.500 

40 

400 
lli. 
261 

25.649 
34 

25.615 

22.712 

121 

2.128 

1.031 

Zu 55: M 00 3/24. 

Zu 62: Treibstoffe, wasser, 
Entseuchungslittel, Kraft ­
strol, Putz- und Reinigungs­
litteI. 

Zu 63 1: tltolaten. 
- Vgl . Einn. 24. -

Zu 64 00 : Für Be<lirfniscr1stal teil 
• kt ll...!if2O • 226 lfI1 

86 3/ 20 • 75' 
8U/30.~ 

~ 
Zu 64 01: Für die Bedürfnis­

anstalt a.d. Fähre und in 
Wellingdorf. ., 181 



-

7 Öffentl o Einri.chtungen ,und Wirtschaft sförderung 
71 03 Bedürfnisans t alten 

Finanz- Haushalts- Haushaltsplan 

statist. Hau s haI t s s t e Il e 
plan einschl. Rechnung 

E r 1 ä u t e run gen 
Kenn- Nachtrag 

ziffer 
Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

~ RII1 ffIl 

641 Heizstoffe , Beleuchtung , Reinigung 00 ...... CI .... 2, 620 2.300 783 

642 Grundstücksabgaben ( 1.135 1.135 497 
Zu 64 2: M 7J~23. • .. .................... " 0 " 0 ( 1.564 1.564 105 

Verschiedene ~sgaben . 

70 steuem , . • , • • • , , • • , . • • , • • • . , • D' 7 33 

72 Dienst ~ und Schutzkleidung 
" .. 0 " " 0 " 0 0 <;I 0 0 400 768 23 

74 Gel8inschaftsförderung 0 .. 0 0 .... " " " " 0 0 " 0 64 64 --
17 Vermischte ftlsgaben • , 0 , • , • • , , , , • • • • 10 10 o e 

Ml!jen- und Schuldendienst. 

Unterhai tung • .............. _ .. -. 
BOQ Unterhaltung der Gebäude 0 00" .... 0 0 CI ...... 0 3.400 4.400 4,397 . 
BOI I • laschinellen Mlagen und Licht-

anlagen .. .. .... 0 .. 0 000 .... 0 0 0 " 11 0 0 0 405 405 49 

803 Unterhaltung des Betriebsinventars einschi , Ersatl 450 450 195 

BI Feuerversicherung • • • . , • ' .' • • , • • • • . , 148 148 112 

Abführungen an Rücklagen , 
__ .... _ ... _______ _ _ .. ___ .. ____ 0 

820 Gewöhnliche Abschreibungen '1 0 .... 0 .. 0 \I .... " .. 3.732 3.732 3,732 Zu 82 0: GebäJde 2 ~ von 

85 0 Abführungen an die Feuerselbstversicherungsrücklage 89 89 66 IB6.600 ~. 

86 I " I Haftpflichtselbstversicherungs-
rücklage o 11 .. 0 (I 0 0 CI " 0 0 0 0 0 11 .. 0 0 0 100 100 100 

Gesalt- und Reinausgaben 60.511 55.028 41.629 
Ab Erstattungen 70 70 34 

Reinausgaben 60.441 54.958 41.595 
Reineinnahllen 19,182 18.399 25.615 

ZuschuB 41.259 36.559 15.980 
•••••••••••••• • a . ~ c • • • K. =C. • .. . .. . ~ . 2:: = ••••••••••• -;r 1-••••• : ••• 

188 



424 

7 Öffentlo Einrichtungen und Wirt s chaftsförderung 
stadtentwässerung 71 04 

Finanz- Haushalts· 
HaJshal tsplCWI 

statist . 
Hau s haI t s s teIle plan einsch1. RecINlg 

E r 1 ä u t • run gin 
kenn· Nachtrag 

ziffer 
Nr. Nalent1iche BBleichnung 1942 1941 1940 

lfI ffII JI1 -
71 04 Stadtentwässerung Zur V'rfügu!5 des stadtoberbl. ========================== 

. (einschl. Zweigleitungen) direktors. 

E 1 n nah • , n • 

VertöQensertr!2e l Arb,its~ und Nutz~""tgelte . 

al~ Miete, Pacht 
( 2.640 2.fiItO 2.645 ~ Erstattungan siehe 

o 0 • 0 0 '" 0 '" '" 0 0 0 '" 0 0 0 0 0 0 ( 120 120 120 Nach •• n. 
0 201 MeI"k81111111gsgabühren o 0 0 0 0 0 0 • 0 11 0 . ... 0 JIt() JIt() JIt() 

23 Gebühren für die Beootzung der straBrianäle IiIrch ( 9~7.790 935.373 928.402 Zu 23 : Erstattungen siehe Spülaborte • • • • • • • . • • • • . • • • • • • ( 57.210 59.377 54,181 Nach •• H. 

2~ VerkaJfserlöse für Alt.aterial 00 00. 0.0. " o. 100 --
25 Arbei ts- IIId Nutzungsentgelte • • • • • • • • • • • 

( 65.476 59 .684 43.702 Zu 25 : Erstattungen siehe 

e ( 29.524 28.279 25.003 Nacht. II . 

~st!ge EinnaMen. 

31 Sonstige Einnalllen o • 0 0 0 • 0 0 • 0 • e • 11 •• 10 10 --
Ein.lig' Einnahlen. 

ltO Entnahll aus der Ernauarung5rÜcklage 0" ••• 11 • 1O.rol 10.rol 2.191 Zu 40 : Vgl. ~sg . 94 1. 

GesalrieiMaIMI 1.113.110 1.005.923 1.056.584 
Davon Erstattungan 86.854 87.ns 79.~ 

; Reineinnahlan 1.026.256 1.008.1\7 917 .200 

Aus 9 a ben • 

Verwal tU!!9sau!9aben. 

~~~!!~~.~~~~!!~~~~~~: 
~ 

2! Fernsprechu und sonstige Postgebühren • • • • • • • 700 700 ~7 

55 Drucksachen, Vordrucke und sonstige sächliche ( 290 290 142 Verwal tungsaJsgaben ••• 0 0 0 0 0 0 0 0 • e a ( 210 210 I! ~ 55,; f41 00 3/24. 

Z'lChu~aban. 

Persönliche Zweckausgab8il. ~-._ ~ n _ _ _ ~ _______ a __ _ ______ 

~OO Gehälter für einberufene plnäBige Be.te • • - G~ .. 
~ 60 01 • • nicht einberufene • • . . 61.7~ 65.463 60.811 . 

189 

~ 



7 Öffentl. Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 
71 04 stadtentwässerung 

Finw­
statist. 
Kenn­
liffer 

o 

o 

190 

Hau s haI t s s teIle 

Nr. Nal8nt1iche Bezeichnung 

60 20 Vergütungen für einberufene lflgeste11 te " 

60 21 ' • nichteinberufene • • • 

60 50 Löhne für einberufene Arbeiter ••• , , •• 

60 51 • • nichteinberufene 

60 52 • Ersatzpersonal . ..."... . ., 

61 0 I\rhegehälter , Hinterbliebenenbezüge für Be.te 

61 1 Desgl. für Mgestellte ,.". , • • • , • • • 

61 2 Auhe1öhne, Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter • , 

61 3 Versicherungs~ und sonstige Versorgungsbeiträge 

61 5 Sonstige Leistungen für Arbeiter ,., .. , •• 

61 P Lohn- und Vergütungsfortzahlungen • • • • . • • • 

61 8 Benutzung der Irausebäder rurch die ,\-beUer •• 

Sächliche Zweckausgaben. 

62 Verbrauchsstoffe .,... ... . .."... 

63 0 !licher, Zeitschriften . • • • • • . • • . . • •• 

63 1 Arbeiten fijr Rechnung Dritter •.•••••.•• 

63 2 Untersucrulkj von Hafen.asser rureh das Hygienische 
Institut •.•••.•••• ••. ..•.•• 

63 5 Kraftwageninsassenversicherung •••••••.• 

64 00 Pacht j Anerkennungsgebühren • , ••..••••• 

Haushalts­
pl~ 

1942 

11 

11.140 

27 .0CXl 

IItQ.OCXl 

19,714 

626 

7,943 

18.700 

150 

8,700 

150 

( 126.010 
( 90 

50 
38.(0) 

600 

195 

( m 
( 1.201 

64 01 Ilesgl. ,...... .. .......,.... 133 

64 1 Heizstoffe, Beleuchtung, Reinigung, wasser ••• 4.000 

( 300 
64 2 Grundstücksabgaben •••••••.•..•..• ( 1 

ti 
65 BetriebskostenzuscruB für Personenkrafhagen •• ~ 

69 Vereinsbeiträge • • • • • • • • • • • . . • • • • 

Y!llihiedene Nsgaben , 

70 stauern . , , . , • , . • . . . . • . . . . . . • 

72 Scrutzkleirulkj und sonsti~e NsriistulY,Isstücke , , 

73 Reise- und Fahrkosten , , , •••.••••••• 

1,500 

1.820 

Haushaltsp1~ 
einsehl. 
Nachtrag 

1941 

RII 

11.353 

22,120 

135,000 

21.254 

646 

7.293 

13.500 

150 

8,100 

390 

62.940 
60 

50 

33.000 

fn) 

195 

143 
244 

133 

4,000 

372 
558 

500 

458 

250 

1.0C(l 

1.820 

Rechnung 

1940 

11 

10,633 

12.088 

127.164 

19.036 

487 

6,937 

13.214 

Erläuterungen 

op Zu 61 5: Unterstützulkjell. 

6.188 

159 Zu 61 8: In !1JJ23, 

57.603 
43 

47 

Zu 62 : strol, ~ser, Putz-, 
Schlier- und Reinigungs­
Iitte1 USt. 

In 45.1/25. 

9.839 Zu 63 1: Vg1. Einn, 25. 

481 

3~ Zu 64 00: /It1 ~2O, 
103 Zu 64 01 : /It1 Reichso und Landes­

1.491 

354 
170 

458 

339 

994 

1,312 

behördene 

Zu 65: ~ ~39 O. 

Zu f!I: Siehe Nacht, I. 

i 



425 

7 Öffentl~ Einri chtungen und Wirtschaftsförderun.g 
, s t adtentwässerung 71 04 

Fincrlz- Haushalts" Haushai tsp1an 

statist. Hau s ha I t s s t e 1 1 e plan einschl. Rechnung 
E r 1 ä u t e run g e Nachtrag 

~enn- Nr. NaJentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 
lft1 "" 11 

74 Geleinschaftsförderung ...................... 158 156 150 

76 Zahlungen für Vorjahre .. .. .. .. , ....... .. .. CI .. 300 227 

77 Verlrischte hJsgaben . • • • • • • • • • • • • 25 25 8 

M1agen- und Scooldandianst . 

Unterhaltung • . "" .................... 

ooQ Unterhaltung der Gebäude ...... , .. ...... .... 960 960 908 

801 • • lIaschinellen Mlagen, 
Heizungs- und lichtanlagen • • • • . • • • 

( 8.000 8.000 7.600 
( -- -- 127 

803 Unterhaltung des 8etriebsinventars einschl. 
Fahrzeuge und Fahrräder 111 0 .... .. ...... .. 4.500 1t.500 2.672 

005 Unterneh .. rlähne und Transportkosten für ( 6.950 6.750 6.197 Kanalunterhaltung ................ " ...... ( 50 250 120 Zu 00 5: ~ 71 01/23. 

806 Baustoffe für Kanalunterhaltung • • • • • • • 
( 7.800 7.800 5.292 

~ M 86 1t/24. ( 200 200 128 -
81 Feuerversicherung • • • • • • • • • • • • • • 553 553 515 

~!~~~~-~~-~~~!~~: 
820 Gewöhnliche IOschreibungen ............... " 253.358 235.837 228.613 ~ 820: ~schaffungswert 

850 IOführungen an Kapitalsicherungsrücklagen • • 547 395 328 der stadtentwässerung: 
22.553.077 1lI, 

85 2 • • die Kanal-Neubau- und -~eite- ~ch.ert: 16.747.653 111. 
rungsrücHage .... .............. ., .... " 11 109.819 100. (XX) 100.000 Zu 85 0: Feuer- und ~to-, , 

86 IOführungen an die Haftpflichtselbstversiche- Kaskoselbstversicherungs-
rungsrücklage .. .. " ................ 0 (I 0 600 600 600 rücklage • 

Scooldendienst • .. ... ........ ....... _-

81 0 Scooldenzinsen • e 0 0 0 ••••• 0 •• 0 0 51.773 55.212 63.643 

871 Zinsen für allg8l8ines KapitalverRÖgen ... 103.092 100.804 93.902 

86 Scooldentilgung • • • . • • • • • • • , • • • 82.253 92.094 97.049 

Einulige I«Jsgaben. 

94 Q ~~~!:~~~~~~!!~~~~-~~-~~~-~~~~~~~~~~!~~~ 
, _. 10.000 2.191 

94 1 Instandsetzungen von 5traBenkanälen • • • • • lOoCXXl _0 -- Zu 94 b VgL Eintl , 40. 
Gesaltausgaben 1,113.110 1.017 .428 941. 721 

fJb Erstattungen 86.854 87.776 79.304 

Reinatsgaben 1.026.256 929.652 862.423 
Reineinnahllen LQ26.256 1.008.147, 977 .280 

ÜberschuB Gl8~cht 78.495 114.851 
_~ .................... ~i, .. IW~ •••••••••••••••• , ~ •••••••••••• 

191 



7 Öffentl. Einricht ungen und Wirtschaftsförderung 
71 10 Schlachthof 

" J 

Finanz- Haushalts-
Haushaltsplan 

statist. 
Hau s haI t s s teI l e plan einsch1. Rechnung [ r 1 ä u t e run gen 

.M9nn-
Nachtrag 

ziffer Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 . 
fI fI ffr1 

71 10 Schlachthof ==================== 

r i n nah I e n • 

VerlÖgenserträgez Arbeits- und Nutzu~sentselte . 

20 Mieten 
( 64.337 64.291 64.543 Zu 20 : Für Votiühlraulll, ruhl-

• •••• 0 •••••••• •• ••••• ( 2ll 211 211 zellen, sonstige Räume u -
23 Schlachthofgebühren • • • • .". • • . • • • • • • 611.363 680.660 685.118 Jbhnungen. 

Erstattungen siehe Nachw. 11. 

24 Verkaufserlöse 
( 6.791 10.776 20.983 Zu 23 : Einsehl. Ausgleichsabgab~ . . ............... ( 410 25 -- und Ausgleichszuschlägen . 

25 Für Benutzung der Anschlußgleise durch Dritte •• 3. (XX) 3.(XX) 3.413 Zu 24 : Eis , !):Jng, Schweinehaare, 

Sonstige Einnahten und innere Verrechnungen. ·borsten uSw. 
Erstattungen siehe Nach., 11. 

30 Erstattung von Gerichtskosten und dQl . . . ... 50 50 4 Zu 30: Vgl. Ausg . 71. 
31 Sonstige "Einnahlen .. ... .. . . .. . ... 3.296 3.280 3.011 

33 Zahlungen für Vorjahre • ••••••••••• 0 -- 341 700 

390 Erstattungen von Verwaltungskosten . ...... 16.509 16.043 23.264 Zu 39 0: Erstattungen siehe 
Nach •• H. 

Einl8lige Einnahlen . 

40 EntnahM aus der Erneuerungsrücklage . .. ... -- 61.500 20.264 

GesallteinnahMn 111.557 840.562 822.202 .' Davon Erstattungen 16.720 16.664 23.500 

- Reineinnahlen 754.837 823.898 798.702 
/ 

I 

Ausgaben . 

V.rlaltun~sau~aben . 

p.rsönliche Verwaltungsausgaben • 
. _-----------------.-----------. 

5000 Gehälter für einberufene p1annäBige Sealte -- -- --
50 01 - R nicht einberufene R • 8.785 8.849 4.605 

5020 Vergütungen für einberufene Mgestellte .. -- -- --
5021 • • nichteinberufene • 12.592 9.360 8.119 .. 
51 0 RUhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Seaate 2.807 1.610 1.442 

51 1 Desgl. für Angestellte . . . . . . . ... . . . . , 707 533 371 

51 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 1.155 779 527 
; 

192 



7 Öffent ~ Q Einrichtungen und Wirtschaftsför derung 

Finanz­
statist . 

Kenn­
ziffer 

Hau s k alt s s teIle 

Nr. Na.entliehe Bezeichnung 

Sächliche Verwaltungsausgaben. _____ ~_oo ___ __ _ ____________ _ _ _ 

54 Fernsprech· und sonstige Postgebühren 

Haushalts­
plan 

19\2 

fIIl 

( 4.(XX) 
( 130 

55 Sekannt.achungen, Vordrucke und sonstige sächliche ( 
Verwaltungsausgaben • • • • • • • , • • • • •• ( 3.400 

240 

Verwaltungskostenerstattungen 

Zweckausgaben. 

~~C~~!~:~_~!~~~~~~~~ : 
60 00 Gehälter für einberufene planläßige Sealte 

60 01 'ftnichteinberufene ~ n 

60 20 Vergütungen für einberufene Mgestellte •• , 

I nichteinberufene 60 21 

603 I Stundenleistungen und Aushilfs-
dienst 

60 4 Bewachungskosten • • • • .' . • . . , • . . . . . • 

60 50 Löhne für einberufene Arbeiter •• •• • .•. • • 

60 51 • • nichteinberufene ~eiter und für Rein • 
• achefrauen • • • • • • . . • . • .' • • • • . • 

60 52 löhne für frsatzpersonal . • • • • • • • . . . • • 

61 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Beatte •• 

61 1 lJesgl. für Mgestell te •• • • • • • • • • . . • • 

61 2 Ruhelöhne , Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter •• 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

61 5 ~sgabe von Milch an das Maschinenpersonal • • • • 

61 6 lohn- und Vergütungsfortzahlungen 

Sächliche Zweckausgaben. 

13.524 

29.900 

22.553 

16.198 

94.003 

20.600 

3.600 

10.125 

33.200 

30.000 

16.749 

6.233 

1.232 

22.291 

380 

3.792 

62 

0 _ __ __ _ ____ __ _ ._ ___ _ ____ ( 119.a'J4 

Verbrauchsstoffe . • • • • • • • , • • : • • • •• ( Q. 

63 0 Bücher, Zeitschriften , Zeitungen ••• • , • • , • 300 

63 1 Sonstige Betriebskosten ...... . .,.. .. 348 

63 9 Zweckausgabenerstattungen ,.,. • • • • • • • , 5.374 

6z. 0 Miete '" .. '" .. n .. '" " • 0 '" .. .. CI " <> .. • .. • • " co _ 

54 1 Heh stoffe, Bal8Uch ung ••••••••••••• 3.060 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

lfII 

5.200 
130 

3.770 
240 

13.524 

31.083 

25.400 

15.600 

88.349 

25.000 

10.240 

40.559 

23.949 

18.J6It 

6.174 

1.100 

19.930 

3~ 

3.871 

131.297 

300 

300 

5.374 

200 

3.000 

lechnung 

1940 

~ 

3.360 
94 

3.674 
130 

18.329 

21.616 

28.160 

1l.ll3 

~.737 

22.402 

5.608 

50.519 

19.100 

15.582 

6.065 

1.830 

15.604 

274 

3.146 

132.624 
190 

300 

105 

? 374 

200 

3.057 

426 

Schlachthof 71 10 

[ r 1 ä u t e run gen 

Zu 55: k1 00 3/24. 

Zu 59: /fI m...!/39 O· 2.000 lfII 
U39 O· 5.960' 
1QL.J39 O. 4.805 t 

92 1/39 0 • 69 I 

13.524 ftI 

Zu 60 3: 111 Hilfstrichin8l1-
schauerinnen und Hil fswäger. 

Zu 60 4: M!y39 O. 

Zu 62 : k~hlen, lasser, Ga~ , 

stro. und SOnstiges. 

Zu 63 9: 
--;s6 0 /39 O· 874 ~ 

71 01/39 0 • 4.500 n 

2:l1.t.f! 
193 

, 



7 Öffent l. Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 

71 10 Schlachthof 

Finanz· 
statist. 
~enn. 

ziffer 

o 

194 

Hau s h a 1 t s s t e 1 1 e 

Nr. Naaent1iche Bezeichnung 

Haushalts­
plan 

1942 

~ 

( 964 
64 2 Grundstücksillgaben . • • • • • • • • • • • • •• ( 19 .607 

65 0 Vergütung an die Gewerbetreibenden •• • • • • • 1.000 

I I I Reichsbahn • •• ••.• • •• 500 65 1 

66 An den Viehhof zur Deckung des Unterschusses • • 160.069 

70 

71 

Verschiedene Ausgaben. 

steuern • • ••••••••.•••••• • •• 

ProzeBkosten und dg1. 

72 SchutzkleiflJng einschl. Instandsetzung ••••• 

73 Reiseo und Fahrkosten ••••••••• . .. • • 

74 Geilleinschaftsförderung ••••••••. • • • • 

Mlagen- und SchuldendiensL 

~~!~~~~!!~~~ : 
80 Q Unterhaltung der Gebäude 

801 • • IIaSchinellen Anlagen, Heizungs-
und Lichtanlagen •.• •• ••••••.•• 

80 2 Unterhaltung des Büroinventars •• • • • • . . • 

80 3 • 1- 8etri.bsinventars .inschlo frsat2 

804 

81 

82 0 

83 

85 0 

86 

871 

der tiefbautechnischen Anlagen • • • 

Sachversicherungen ••••••••• • •• • • • 

~führungen an !ijcklagen. 
- - ~ -_ .. _ ._-- - ~._._._--- - -

Gewöhnliche Abschreibungen 

Sonderzuführung an die Erneuerungsrück!age • • • 

Abführungen an die Feuerselbstversicherungs-
rücklage •• . •. •• .•• •••••.•.. 

Abführungen an die Haftpflichtselbstversicherungs 
rücklage ••• • .•.• • ••••••• • •• 

Schuldendienst • 

Zinsen für allgemeines Kapitalvertögen 

320 

50 

1.490 

291 

262 

( 11.112 
( --

14.800 

100 

8.00) 

( 3.000 
( 

1.300 

50.855 

771 

1.500 

7.484 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

~ 

964 
19.598 

1.000 

500 

154.576 

580 

50 

1.490 

291 

262 

13.832 

14.800 

100 

10 .470 

4.500 

1.300 

50.855 

771 

1.500 

6.869 

Rechnung 

1940 

lfIl 

324 

~ 
1.467 

400 

172.983 

939 

9 

1.483 

142 

258 

13.301 
421 

21.299 

90965 

2.520 
1.287 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 64 2: An 71 01/16 • 247 Rd 
71 01/23. 379 'I 

71 04/25 .. 18.981 • 
19.607 RI1 

Zu 65 0: Pur fIltladen von (;jfrier· 
fleisch. 

Zu 65 1: Für Bewachung und 
Bedienung der Anschlüsse. 

Zu 66 : An 7111/42. 

Zu 71 : Vgl. Unn. 30. 

11 

1.199 ~ Feuer· und Diebstahl-

50.855 

19.514 

713 

1.500 

5.858 

versicherung. 

Zu 82 0: Gebäude : 
Ir von 108220500 1t1, 

Inventar: 
3 % von 61.028 1fIl, 
Maschinen : 
m -10 % von 648.410 1fIl. 



427 
~ 

7 Öffentl . Einrichtungen und flirtschaftsförderung 
~ch1achthof 71 10 

Hnanz~ Haushalts- P.aushaltsplan 

statist. Hau s haI t s s teIle 
plan einsehl. Rechnung 

E r 1 ä u t e run gen 
Kenn- Nachtrag 

ziffer Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

RI1 ffII fit 

Einmalige ftJsgaben. 

94 Q ~~~!~~~~:~~!!~~~~~ -~~-~~~-~~!~~~~~~~:~!~~ . . -- 61.500 20.264 .. 

97 0 y!~~~~~!~~~~ (abschreibepflichtig) ••..•.• -- .. 8.622 

Gesalltausgaben 771 .557 840.562 822.202 
Itl Erstattungen 16.7a) 16.664 23.500 

Reinausgaben 754.837 823.898 798.702 
Reineinnahllel1 754.837 823.898 798.702 

Gleicht Gleicht Gleicht 
sich aus sich aus sich aus 

••••• E ••••• = •••••• .•.•....... ................. •......••.•• 

J 

~ 

~ 

195 



7 Öffentl . Einrichtungen und Wirtschaftsfö rderung 
71 11 Viehhof 

Finanz- Haushalts- Haushaltsplan 

statist . Hau s h alt 5 s teI l e plan elnschl. Rechnung E r 1 ä u t e run gen Nachtrag 
Kenn~ 

Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 üffer 
1ft! lft1 Rll 

71 11 Vi ehhof 
===============~ 

Ein nah m e n • 

Vermägenserträge, Arbeits$ und Nutzungsentgelte. • ( 10.019 9.479 9.780 ~20 0: rur ItJhnungen LI. d 20 ~ Mieten ............ " ........ .. 11 " ........ .. .. 0 

( 697 697 697 sonstige Räume. -
0 201 Desgl. 002 1.073 1.145 Erstattungen siehe Nacnw. 11. 

.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. • .. .. .. e ~ .. .. .. .. 

23 Viehhofgebühren 11 .. .. .. .. .. .. ~ .. .. " " .. .. .. .. 126.880 145.230 128.674 Zu 20 1: Von Reichso und landes" 
behörden. 

24 Verkaufser1öse .............. ...... .. " .. .. ..... 200 2QO 100 

Sonstige Einnahmen und innere Verrechnungen. 

31 Sonstige Einnahmen .... .. " .. CI .............. 10 .. 4.100 5.600 4,338 Zu 31 : Deslnfektion von Kraft -
wagen und Benutzung des 

Einmalige Einnahlen. Uektrokarrens. 

42 Vom Schlachthof zur Deckung des Unterschusses • • 100.069 154.576 172.983 ~..:. Siehe Nachw. H. -
Gesa.teinnahlll9ll 302.567 316.855 317.717 

Davon Erstattung8n 160.766 155.273 173. 680 

Reineinnan.en 141.801 161.582 144.037 
, " 

.l usgaben . 

Verwaltungsausgaben. 

Sächliche Verwaltungsausgaben. ________________________ w __ _ ~_ 

( 190 190 190 54 Fernsprech- und sonstige Postgebühren • . . • • • ( 20 20 14 Zu 54 : M m.lI31 

55 Vordrucke und sonstige sächliche Verwa1tungs- ( 140 140 113 ~ ausgaben . • • • . • • • • • • • • • . • • • • ( 230 230 146 Zu 55 : M 00 3/24. 

59 Verwaltungskostenerstattungen . • • • . • • . . • 26 26 26 Zu 59 : M 92 1/39 O. 

~au~aben!. 

Persönliche Zweckausgaben. -_ .. --- ---- --------.--- .-. 
6000 Gehälter für einberufene planmäßige Beamte - .- . -
60 01 • • nichteinberufene " " 3.790 3,763 3.513 

196 
~ 



428 

7 Öffent l o Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 

Finanzu 

statist . 
Kenn~ 

ziffer 

o 

o 

Hau s ha I t 5 5 t e 1 1 e 

Nr. Naaentliche Bezeichnung 

60 20 Vergütungen für einberufene ftlQestellte •• 

60 21 

603 

6050 

• nichteinberufene 

ft Stundenleistung und Aushilfsdienst 

Löhne für einberufene Arbeiter .•••••••• 

00 51 • ft nichteinberufene k'bei ter und für Rein-
Machefrauen •••••• • •• • ••••• • • 

60 52 Löhne für Ersatzpersonal ••• • • • • • • • • • 

61 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Beatte 

61 1 Desg1. für ftlgestell te • ••• • • • ••• • •• 

61 2 Ruhelöhne, Hinterlbliebenenbezüge für Arbeiter •• 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

61 6 Lohn- und Vergütungsfortzah1ungen • • • • • • • • 

SäChliche Zl9ckausgaben. 
---_.-._----------------

62 Verbrauchsstoffe • ••• •• • •• •• •• • • • 

64 0 Merkennungsgabühr •••••••••••••• • 

64 1 Heizstoffe, Beleuchtung •• ••• • •• ••• •• 

64 2 Grundstücksabgaben • • • • • • • • • • • . . • • 

66 Beaufsichtigung durch den Regierungsveterinärrat 

67 Bewacrung des Viehhofes 

Verschiedene Ausgaben . 

LQ, steuern • • • • • • • • • • • . • • • • • • . • • 

72 Schutzkleidung einschi. Instandsetzung ••. . • 

74 Gelleinschaftsförderung ............. 

An1agen u und Scruldendienst. 

Unterhaltung. --- ...... -.---- .. . 

~ Q Unterhaltung der Gebäude ••• •• •• • • • • • 

801 

003 

004 

81 

• • IlaSchinellen Mlagen, Heizungs-
und Lichtanlagen ..,........... 

Unterhaltung des Betriebsinventars •• • •••• 

I der tiefbautechnischen Mlagen • • • 

Feuerversicherung • •• • • . • ••• •••.• 

Viehhof 71 11 

H h It Haushal tsplan 
aus a s- . 

1 elnsch1. Rechnung 
p an Nachtrag E r 1 ä u t e run gen 

1942 1941 1940 

5.963 

3.179 

2.500 

2.100 

18.650 

12.000 

1.210 

513 

616 

4.898 

1.839 

21.415 

24 

1.305 

( 12 
( 1.931 

2.080 

300 

126 

468 

42 

3.088 

3.000 

400 

( 1.070 
( 

1.420 

2.600 

3.123 

3.000 

4.100 

28.195 

5.305 

1.222 

500 

584 

4.714 

2.011 

28.755 

24 

1.305 

12 
1.930 

2.Da1 

360 

214 

46B 

42 

4.ml 

3.000 

610 

2.070 

1.420 

4.621 

2.964 

3.029 

2.427 

27.277 

2.129 

1.100 

342 

4.030 

1.191 

23.457 Zu 62: .Für Gas, stroe, 
lasser, Futter, Streu 
und Sonstiges. 

1.298 

12 
756 

2.000 

360 

190 

467 

44 

2.665 

4.767 

447 

1.045 
122 

1.288 

Zu 6It 2: M 71 01/16. 225 Rd 
71 Olm. lXl· 
71 01/25. 400' 
71 04/'6. ~ 

1.931 RII 



7 Öffentl o Einrichtungen und ~irts chaftsförderung 

71 11 Viehhof 

Finanz o Haushalts~ 
Haushaltsplan 

statist. Ha u s haI t s s tel 1 e plan einseh!. Rechnung E r 1 ä u t e run gen 
Kenn ~ 

Nachtr~ 

ziffer 
Nro Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

~1 lfI1 Ifrt 

Itbführungen an liicklagen . .. -- ~ ---- --_.-- - ---- -- -~-

820 Gewöhnliche Abschreibungen . .. . . .. . CI " . . .. 46.521 46.521 46.521 Zu 82 0: 2 :! von 2.326.058 ffII . 

850 Abführungen an die Feuerselbstversicherungs-
riicklage .•.••••••• • • ••• •. • • • 852 852 173 

86 Itbführungen an die Haftpf1ichtse1bstversicherungs-
riicklage •.••• • •••••••• • • • •• 300 300 300 • 

Schuldendienst • . - ..... _ .... ---- ----

87 0 Sct.J1denzinsen . " ....... .. . " ... " .. 61.821 70.621 73.421 

871 Zinsen für al1ga.eines Kapitalvertögen ... .... " 22.468 22.468 22.468 

8B Sctlüdentilgung • • . • • . • • . • • • . • • • • 70.000 70.000 70.000 

Einllalige 14Jsgaben. 

97 Q VerlÖgensbildend (abschreibepflichtig) . " .. " " -- -- 12.100 
- - _ . _--. "~~- - .--

GesaatCIJsgaban 302.567 316.855 317 .717 
ft frstattungen ~ 155.273 173.680 

Reinausgaben 141.001 161.582 144.037 
~ineinnahlen 141.001 161.582 144.037 

Gleicht Gleicht Gleicht , ) 
sich aus sich aus sich aus 

••••• an •••••••••••• ........... • ••••••• lI:.a: •• ............ 

198 
----01 



429 

7 Öffentl. Einrichtungen und Wirt schaft sförderung 
Seegrenzschlachthof 71 12 

FinCWlz- Haushalts- Haushaltsplan 

statist. Hau s h a lt s s teIle plan einsch1. Rechnung 
E r 1 ä u t e run gen 

kann- Nachtrag 

ziffer Nr. Nama~tliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

11 lfIl 11 

71 12 Seegrenzsch1achthof 
===~===;==================== 

Ein nah I e n • 

VerlÖgenserträgez Arbeits- und Nutzungsantgelte. 

~ 

23 Schlachthofgebühren ................ 600.000 6OO.txXl 1.431.390 -
24 Verkaufserlöse •• 0 • • • • • • • • • • • • ••• 6.890 6.144 15.169 Zu 24: Für Blut, !)Jng, Schlein 8Q 

25 Für !'laschen von Schutzkleidung . • • • • . • • . . . 150 ltOO 269 haare und -borstan. 

Sonstige Einnahl8n und innere Verrechnungen . 

39q Erstattungen von Verla1tungskosten ..... ... . 6.000 5.995 13.760 Zu 39 0: Erstattungen siehe 
Nach •• II. 

Einla1ige Einnah.an . 

40 fIltnahie aus der Erneuerungsrücklage • • • • . • • • -- -- 826 

Gesuteinnahllen 613.040 612.539 1.461.414 
Davon Erstattungen 6.cro , 5.995 13.760 

ReineinnallIen 607.040 606.544 1.447.651t 

Ausgaben. 

Verwaltungsausgaben. 

Persönliche VerY/altungsilJsgaben. 
-------------------- -------- ----

50 00 Gehälter für einberufene planläBige 8ealllte .• . - -- .. 
50 01 " nichteinberufene 3.320 3.155 3.131 

51 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Bea.te ••• 1.060 1.024 900 

( 490 490 490 
ld4: ~I 00 1/31. ( 10 10 7 

~~~!~~~~-~~~~~!!~~~~~~~~~: 
54 Fernsprech· und sonstige Postgebühren •.••••• 

-
( 1.400 1.750 2.322 QUt In 00 3/24. 
( 130 130 32 

55 Vordrucke und sonstige sächliche Verwal tungsausgaben 

59 Verwaltungskostenerstattungen •. • •••••• 0 • 11 .811 ~ 11.361 Zu 59: M ?LI39 O· 4,805 ilrI 
71 10/39 O· 7.006 • 

11.811 !fII 

199 



7 Öffentlo Einr.ichtungen und Wirt schaftsförderung 
11 12 Seegrenzschla~hthof 

Finanz­
statist. 
Kenn~ 

ziffer 

200 

Nr. 

Hau s h a I t s s t e 1 1 e 

NaI8IItliche Bezeichnung 

Zl8ckausgaben. 

Persönliche Zweck ausgaben. _ _ _ ft _ __ _______ _ ~ __ _ _ _ __ . _~ 

60 00 Gehälter für einberufene planmäßige Sealte 

60 01 • nichteinberufene 

60 20 Vergütungen für einberufene Mgestell te • • 

60 21 

60 3 

" nichteinberufene 

• 8 Stundenleistungen und Aushilfs-
dienst ••••••••• •••••• •• •• . 

60 50 Löhne für einberufene ~bei ter •••• • • • . , 

60 51 u n nichteinberufine Arbeiter und für Rein. 
llachefrauen • • • • • • • • . • • • • • . • • 

60 52 Löhne für Ersatzpersonal ••.••••••••• 

61 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüg8 für Bea.te 

61 1 Desg1. für Nlgestel1te • • • ••• •• •• • • • 

61 2 Ruhelöhne, Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter •• 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

61 6 Lohn~ und Vergütungsfort1.ahlungen • • • . • • . • 

Sächliche Zweck ausgaben. __ _ _ ___ ~ m~ _ _ _ o _ __ "~ _ _ _ ~ ~ 

62 Verbrauchsstoffe •••••••••••••.• . 

63 1 Verschiedene Setriebsausgaben • • • • . • • • • • 

63 2 Monopolabgabe an die Reichssteile für Getreide, 
Futtertittel und sonstige landwirtschaftliche 
Erzeugnisse • . • • • • • • • • • • • . • • • 

63 9 Z.ackausgabenerstattungen ••••• • , • • ••• 

64 0 Pacht • • ••••••. •••• ••.•..•.• 

64 1 Heizstoffe, Beleuchtung • •• ••••••• • • • 

642 

65 0 

65 1 

61 

Grundstücksabgaben •••••••••• • •••• 

Besondere Vergütungen .••••••. . •. . • 

Reichsstel1e für Tiere und tierische Erzeugnisse 

Bewachung des Seegrenzsch1achthofes • • • . . • • 

Haushalts~ 

plan 

1942 

~ 

10 .0~5 

15.900 

11.150 

110.000 

6.300 

33.850 

33.000 

8.291 

626 

1.233 

21.018 

4.011 

27.651 

50 

50 

20.(0) 

256 

( 2.160 
( 

( 20 
( 5.210 

146.600 

4.550 

540 

Haushaltsplan 
einseh!. 
Nachtra;) 

1941 

11 

6.299 

18.356 

2.600 

12.011 

110.000 

8.300 

31.049 

21.288 

8.005 

994 

1.169 

190331 

3.860 

21.861 

50 

50 

20.000 

256 

2.760 

20 
5.210 

146.600 

4.555 

540 

Rechnung 

1940 

11 

11.222 

10.903 

1.560 

E r 1 ä u t e run g en 

11.046 ' 

Zu 60 3: Für Hilfstierärzte. 
130.041 Hilfstrichinenschauerinnen . 

3.982 

39 .293 

25.400 

6.926 

6.549 

1.135 

16.651 

1.630 

35.545 

19 

47,827 

2~5 

2.705 
36 

3.273 

339.012 

14.033 

540 

Hilfswäger und Überstunden. 

Zu 62: Kohlen , Gas , Stro., 
Jasser, Futter, streu und 
Sonstiges. 

Zu 63 9: An 11 13/20; fü r Benut· - ~-
zung des Vorkühlraul8s. 

Zu 64 0: Für eine Kaif1äche. 

Zu 64 2: An 71 01/16. 117 ~ 
11 04/25 • 5.Q93 • 

5.210 RIl 

Zu 65 0: Nl den Kopfschlachter­
Mister. 

Zu 65 1: Für Sch.einehaare und 
"borsten. 



7 Uffentl. Einrichtungen und i/irt schaftsförderung 
Seegrenzschlachthof 71 12 

Finanz· 
statisL 

Kenn-
ziffer 

Hau s haI t s s t eIle 

Nro Namentliche Bezeichnung 

Verschiedene ftJsgaben . 

1Q Steuern ••••.••..•• •••..•.• . •• 

72 Schutzkleidung einschl. Instandsetzung • •.•.•• 

73 Reise- und Fahrkosten ••••••••••• . •• • 

74 

75 

Gemeinschaftsförderung , Schulungskosten ••.• •• 

i\Js1agenerstattung • • • • • • • • • . . . . • • • • 

76 Zahlungen für Vor jahre . • • • • • • • • • • • . •• 

Anlagen. und Schuldendienst • 

Unterhaltung . 

80 Q Unterhaltung der Gebäude • • • • • • • • • • • • • • 

SO 1 ft • maschinellen kl1agen, Heizungs-
und Lichtanlagen • • ••. . • . • • • • • . . • 

803 Unterhaltung des Betriebsinventars einschl. Ersatz 

Haushalts-
plan 

191t2 

~ 

50 

800 

670 

1.476 

100 

5.144 

804 ft der tiefbauhchnischen Mlagen •••• ~ 

9.500 

2.500 

990 

81 Feuerversicherung • . • • • • • • , • • • • . • • . 

~!~~~~~~:~ .~~-~~!~!~: 
82 0 Gewöhnliche Abschreibungen • • • . • • • • • • • • • 

85 0 Ab führung en an die Feuerselbstversicherungsrücklage 

86 n ft ft Haftpflichtselbstversicherungs-
rücklage . . •• •••••.•..••••..•• 

Schuldendienst , 

600 

73.736 

360 

1.000 

8'1 0 Sc~ldenzinsen ••••••• ,.. . .... . ... 36.911 

87 1 Zinsen für allgemeines KapitalvenDÖgen • • • • • • • 1.231 

88 SChuldenti.lgung .......... ........ 45.765 

Einmalige Ausgaben . 

Haushaltsplan 
einsehl. 
'Jachtrag 

1941 

~ 

410 

800 

670 

96 

100 

1.438 

6.144 

9.500 

3.350 

990 

600 

73.736 

360 

38.Tl4 

1.231 

51.309 

Rechnung 

1940 

fI 

289 

799 

345 

78 

29 

4.007 

9.439 

1.668 

39 
846 

494 

73.736 

296 

1.000 

44.136 

1.231 

54.100 

94 Q Ersatzbeschaffungen aus der Erneuerungsrüeklage .." .- 826 
... -- .. - ....... ....... --.. --. -- .. -- ......... .. -.......... --.-------.--.--1---....f-----I----

Gesamtausgaben 
Pb Erstattungen 

Reinausgaban 
Reineinnahillen 

Zuschuß 
Oberschuß 

662.211 
6.000 

656.211 
601 .040 

49 .171 

671.BOO 
5.995 

665.005 
606.544 

59.261 

921.270 
13.160 

907.510 
1.447.651+ 

540.144 
•• ~ •••••••••••••••• ~ •••••••• 2GS .s ••••••••••••••••••••••••• 

E r 1 ä u t e run 9 e n 

Zu 82 0: Gebäude: 
5 % von 1.141.743 AM, 
Inventar: 
5 ~ von 18.064 Ilil, 
Maschinen: 
5 % von 314.940 RlI. 

201 



7 . Öffentl . Einrichtungen und Wirtschaft sförderung 

71 13 Küh1- und Gefrierhaus 

Finanz­
statist. 

Kenn­
ziffer 

0 

202 

H h It Haushal tsplan aus a 5- . 
1 elnschl. Rechnung 

p an Nachtrag 
Hau s h alt s s tel 1 e 

Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

20 Q 

201 

23 

24 

30 

31 

2t 

55 

59 

71 13 Küh1- und Gefrierhaus 
==== = ====== =================== 

Ein nah ~ e n • 

~enserträgel Arbeits~ und Nutzu~sentgelte. 

Mieten ( 297.860 .. ....... . .. .. .... ... . ( 
2O.roJ 

Desgl. " .. .......... " ...... co " .... .. CI " ........ 1.980 

Einfrier- und Einlagerungsgebühren .. .... .. JO .... 11 75.roJ 

Verkaufserlöse .. " " .... " " c .. .. " ...... " .. " .. 10.300 

Sonstige Einnahlan und innere Verrechnu~en. 

Erstattung von Gerichtskosten und dgl. .......... " 50 

SOnstige Einnahmen .. Oll .................. " " " .. .. 450 

GesaMteinnahl1len 405.640 
Davon Erstattungen 2O.0CXl 

Reineinnahlen 385.640 

Ausgaben . 

Verwaltungsausgaben. 

Sächliche Verwaltungsausgaben. 
-----------------.------------ ( 600 
Fernsprech- und sonstige Postgebühren . . • • • • • ( 200 

Vordrucke und sonstige sächliche Verllaltungse ( 420 
ausgaben • • • • • • . • • • • • • • • • • • • . ( 50 

Verwaltungskostenerstattungen • • • • • • • . • • • 8.308 

Z weck ausgaben.:. 

~~~~~!~~~!_~!~:~~~~~!~ : 
60 20 . Vergütungen für einberufene Angestellte • • ••• • 

60 21 ' ft nichteinberufene Angestellte • •• 

603 ft n stundenleistungen und Aushilfs ~ 

dienst . . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

60 50 Löhne für einberufene Arbeiter •••• •• •••• 

22.229 

3.600 

9.roJ 

280.roJ 
2O.roJ 

950 

75.roJ 

10.100 

50 

450 

386.550 
2O.roJ 

366.550 

15.403 

3.600 

8.880 

357. 800 
47.828 

~ -

91.677 

19.407 

--
200 

517.001 
47.828 

469.173 

600 
145 

268 
31 

3.278 

-. 
14.832 

3.250 

2.roJ 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 20 0: Fur den Vorkühlraum. 
Erstattungen siehe Nach.. ~ 

Zu 20 1: Von Reichsbehörden. 

Zu 24: Fur Eis • 

Zu 30 : Vgl. ~sg . 71. --, 

Zu 54 : M 00 1/3I. 

Zu 55: 1tI 00 3/24. 

Zu 59 : M !LJ39 0 • ~ .f()5 111 
71 10}39 0 • 3.503 • 
~ 

~ Fur Hilfswäger und 
Überstunden. 

. 



431 

7 Öffentlo Einrichtungen und Nirtschaftsförderung 

Finanz~ 
statist. 
Kenne 
ziffer 

Hau s haI t s s tel 1 e 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

60 51 Löhne für nichteinberufene Arbeiter und für Reino 

filachefrauen • • • • •• ••••• • . . . . • • • 

60 52 Löhne für Ersatzpersonal • • . • • • • • 0 • • • • • 

61 1 RJhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Mgestell te 

61 2 Ruhe' öhne. Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter •••• 

61 3 Verslcherungs o und onstige Versorgungsbeiträge • •• 

51 5 Ausgabe von Milch an das Maschinenpersonal •• ••• 

61 6 Lohno und Vergütungsfortzahlungen • • • • • • • • • • 

Sächliche Zweckausgaben. 

62 Verbrauchsstoffe 0 0 •••• • •• 0 0 •• 0 • 0 •• 

63 Zeitschriften, Zeitungen • 0 0 0 • • 0 0 0 0 0 0 • 0 

• 
63 1 ~nstige Betriebskosten • • 0 • 0 0 • 0 0 0 0 • • • • 

64 1 Heizstoffe, Beleuchtung 0 •• 0 • 0 0 0 • 0 0 0 • 0 • 

Haushalts­
plan 

1942 

R1I 

16.600 

16.400 

1.247 

616 

7.394 

220 

1.980 . 

b4 2 
( 

thlndstücksabgaben 0" 0 • • • • • • • • • • • • • ( 

65.160 

100 

35.000 

250 

14 
233 

67 

70 

11 

72 

73 

74 

Bewachung des Gefrierhauses • • • • 0 • • • • 0 • 0 • 

Verschiedene Au~aben. 

Steuern . 0 0 0 • 0 •• 0 • • ••• 0 ••• • ••• • 

Prozeßkosten und dg lo 

Schutzkleidung 9inschl . Instandsetzung •••• • . • 

Reise- und Fahrkosten • • • • • • • • • • • • • • . • 

Cilmeinschaftsförderung ••••.• . 0 • • • • • • • 

Anlagen- und Schuldendienst. 

Unterhaltung • . ........ -_ ... --_ . ..." 

~ Q Unterhaltung der Cilbäude . . . .. .. , ... 0 • 0 

00 1 

002 

003 

804 

81 

• • maschinellen Anlagen, Heizungs- und 
Lichtanlagen . • 0 • • • 0 • • 0 0 0 0 • • 0 • • • 

Unterhaltung des Büroinventars • • • • . . 0 0 ••• 

• • Betriebsinventars einschI. Ersatz 

( 
der tiefbautechnischen Anlagen • 0 0 • 0 ( 

Sach~ersicherung .. . .• 0 • 0 • • 0 0 • • • • • • 

120 

50 

300 

350 

34 

1.600 

6.000 

600 

90 

5.500 

Küh1- und Gefrierhaus 71 13 
Haushaltsplan 

einschl. 
Nachtrag 

1941 

/{!l 

l5.0CXl 

12.061 

877 

584 

5.517 

220 

1.624 

65.160 

100 

35.0CXl 

250 

14 
233 

120 

853 

50 

300 

350 

34 

1.600 

6.00:1 

350 

600 

90 

5.500 

Rechnung 

1940 

lfIl 

20.415 

5.200 

679 

3.212 

194 

564 

70.506 

88 

35.059 

134 

345 

120 

853 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 62 : stro., Wasser , GelIerbe 
salz, Chlorcalciul, Ammoniak , 
PutZD, Schraier- und Reini­
gungsrai ttel. 

-- f!!l!l Vgl. Einn. 30. 

297 

28 

858 

4.498 

527 

28 

5.545 

20; 



7 Öf f entl o Einrich tungen und vVirtschafts f örderung 

71 13 Kühl und Gefrierhaus .. 

Finanz- Haushalts ~ 
Haushaltsplan 

statist. Hau s haI t s s teIle 
plan einschl. Recmung 

E r 1 ä u t e run gen Nachtrag Kenn . 
Nr. NameAtliche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 

~ lfrI lfrI 

ftlführungen an ~ck1agen. __ _____ __ _ • __ _ _ . _~ __ _ ___ o 

820 Gewömliche ftlschreibungen 0 ................. 31.632 37.539 38.460 Zu 82 0: ~bäude : 

85 0 ftlführungen an die Feuerselbstversicherungs- ~on 1.881.604 lll. 

rücklage ••••••••••. • . •.•. . • 600 600 549 

* 
Sc~ldendienst. , ~.'f ......... ... .. _ . .. .. ......... C> 

87 0 SC~ldenzinsen .... .................. ...... .... .. -- .- .o. 

871 l insen für allgemeines Kapitalvennägen .... {I {I .. 55.833 55.129 55.619 

Einmalige !4J~aben . 

97 q y!~!~~~!~~~ rabs~hreibepf1ichtig) " .. {I .. ., -- 11.200 --
-
Gesamtausgaben 298.330 294.859 268.188 

ftl Erstattungen 2O.0ll 2O.0ll 41.828 

Reinausgaben 278.330 214.859 220.360 
Reineinnahlel1 385.640 366.550 469.173 . 

ÜberscruB 101.310 91.691 248.813 
.•.••....••....... ..••.••....•. .............. . ......... 

, 

, ~ 

204 



432 

7 Öffentl. Einrichtungen und Nirt s chaftsförderung 

F'inanze 

statist. 
Kenne 
ziffer 

Hau s h alt s s t e l 1 e 

Nr. NalBntliche Bezeichnung 

Ei n nah • e n • 

VerlÖgenserträge, Arbeitse und Nutzungsentgelte. 

Hausha1tse 
plan 

1942 

fI1 

( 
Mieten • • • • . . • • • • • • . . . • . . . . .• ( 15 

~ 
15.(0) 23 

31 

33 

standgelder für ',tlchen- und JahrsärHe •. . . . . 

Sonstige Unnatwen und innere Verrecmungan. 

Erstattung von Klaidergeld •• . • • • • • . • . • 

Zahlungen für Vorjahre 

Gasaateinnatwen 
Davon Erstattungan 

15 

15.328 
298 

Reineinnahlen 15.030 

Ausgaben. 

Ver.altungsausgaben. 

~:~~:~!_~~~!~!~~~~~~~!~: 
54 F'emsprechgebiihren ••.••.•••••• •• •• 1'1) 

55 Vordrucke und sonstige sächliche Verwaltungs- (200 
ausgaben . • • • • • . • • . • • • • . . . . •• ( 50 

~l8ckausgaben. 

Pers3nliche Zweckausgaben • . ---_._ -----~.Q--~- ~ ~~----

60 00 Gehälter für einberufena planaäBiga Beatte • • 

60 01 • • nichtainberufene • 8 

60 20 Vergütungen für einberufene Mgestellte 

60 21 • nichtainberufene • 
60" Sondervergütung"n ••. ••• ••••• • • ••• 

60 50 Löhne für einberufene Arbeiter • • ••••• . •• 

60 51 , nichteinberufene Arbeiter und für Rein ~ 

7.927 

4.477 

lIlachefrauen • • •••• • ••••••••• •• 15.000 

60 52 löhne für frsatzpersonal 0 ~ 0 0 11 • 11 0 11 11 " 0 0 .-

Haushal tsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

IW 

15 
298 

15.(0) 

209 

15.522 
.m. 

15.224 

120 

7 .~5 

4.179 

15.500 

14 

~ 
29 .019 

5 

29.396 
~ 

29.098 

253 
~ 

7.162 

3.823 

Marktwesen 11 14 

Erläuterungen 

Zur Verfügung des Vollzugs­
dienstes der ortspolizei-
~ 

Zu 20: Erstattungan sieht 
Nach •• II. 

99 Zu 60 4: ~flandsentschädi· 
!lUngen. 

14.344 

20,) 



7 Öffentl . Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 
71 14 Marktwesen 

Finanze 

statist. 
Kenn o 

ziffer 

206 

Hau s ha I t s s t e 1 1 e 

Nr. Nallntliche Beleichnung 

61 0 flIhegehä1 tar, Hinterbliebenanbeziige für Beaate 

61 1 Deigt für MgIstellte ........, • • • • 

61 3 Veraicherungso und sonstige Versorgungsbaiträge 

~~~!!~~-~!!~~~~~~ 
63 1 Sächliche Bdr1absausgaban 

63 2 .rbekoden zur Förderung des \Ioehene und 
Jahrllarktverkehrs • • , • 0 , , • • , , , , • , 

63 9 Z .. ckausgabenerst~ttungen ,......,.... 

64 1 Heu staffe , Beleuchtung, Reinigung, Wasser •• • 

64 2 Schornsteinreinigung ••• 0 • • • • • • • , , • 

Wtrschiedene Ausgaben. 

~O Steuern ... .... • • • • • • • . • • . • . 

72 Dienst- und Schutzkleidung, sonstige Ausrüstungs-
stücke • • • • • • , • • , • • , • • • • , , , 

73 Reise- und Fahrkosten , • • • • ,. , , • , • • • • 

71t Ge.inllchaftsförderung " "" , ."" . 

( 
Vemschh Ausgaben .."., . , . ,. ,.. ( 

Anlageno und Sclllld8lldienst. 

Unterhaltung. 
"QD"'~" __ Cl _ _ .'" 

80 ~ Unterhaltung der Gebäude 

( 
• Lichtanlagen • 0 , • • • • o. ( 

803 

81 

t des Betriabsinventars • • •• • •• 

Fauervarsichllrung •• •••• 0 • • • • • • • • 

Ibfülrungen an liicklagen. o_. __ .o. __ •• __ . ____ ~ ___ ~~ 

82 0 Gewöhnliche Ibschreibungen 

83 ~nderzuführung an die Erneuerungsrück1age ••• 

Haushalts­
plan 

191t2 

RM 

2.531 

252 

650 

100 

1t2.4al 

120 

15 

75 

100 

200 

12 

80 
70 

200 

30 
30 

1.000 

17 

407 

HiUshal tspl-' 
einschl. 
Nachtrag 

191+1 

!W 

2.534 

238 

700 

150 

~5.4al 

150 

15 

115 

450 

350 

10 

00 
70 

790 

95 
30 

2.490 

22 

1tQ7 

231 

1940 

!IM 

2.242 

175 

520 

78 

35.919 

73 

6 

97 

327 

160 

12 

102 
JI. 

6 

201~ 

16 

407 

231 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 63 9: Für U tarh 
~!..Q/25 ~ 

RainiYImg 
o an 71 01/25 -
ij,''''adm;I 
- -' 11/39 0 • 

Zu 82 0: 

3.000 11 

-rr;4 % von 9.350 Iij. 

1 % von 13.550 11, 
212 % von 4.316 11. 



433 

7 öffentl . Einrichtungen und Nirtschaftsförderung 
, Marktwesen 71 14 

Finanz- Haushalts- Haushaltsplan 

statist . Hau s haI t s s t eIle plan einschl. Rechnung 
E r 1 ä u t 8 run 9 • n Nachtrag 

Kenn- Nr . Na.entliche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 
lfII ltII Ifd 

85 0 Abführungen an die Feuerselbstversicherungs-
rücklage ... . .......... '.' ... 10 14 10 

B6 Abführungen an die Haftpflichtselbstversicherungs-
rücklage ••• ••••• •••••••••• 0 100 100 100 

Einmalige ffJ~aben . 

( 1.373 
: 

90 Q Nicht verlÖgensbildend -- --
•• 0 ••••••••• 111 ( 63 ---------------------- -- --

Gesa11tausgaben 76.253 82.275 69.822 
Ab Erstattungen 298 - 296 296 

Reinausgaben 75.955 81.977 69 .524 
Reineinnat.en 15.030 15.224 29.098 

Zu schuB 60.925 66.753 40.426 
.................. 1- •••••• •••• ,.. = • ••••••••• s.:a: .:. ........... 

~ . 
-

~ 

207 
.... 



7 Öffentl. Einrichtungen und Nirtschaftsfö rderung 
71 2 Feuerlösch- und Re ttungswesen 

Finanz. 
statist. 
Kenn. 
ziffer 

o 

208 

Nr. 

Hau 5 h alt s s te l 1 e 

Namentliche Bezeichnung 

71 2 Feuerlösch-
=== = ============== = 

und Rettungswesen 
================~== 

f i n n ah m e n • 

steuern, Gebühren , Beiträge und Leistungen 
öffentlich-rechtlicher Körperschaften. 

17 Erstattung des leichs • • • •• • • • • • • • • • 

VerlÖgenserträge, Arbeitsc und Nutzungsentgelte. 

Mieten • . ••• • ••• . •••••••••••• 

23 Gebühren •••••••• •••••• •••• ••• 

24 Verkaufser1öse • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

~nstige EinnahMen und innere Verrechnungen. 

Haushalts­
plan 

1942 

11 

5.996 

( 52.300 
( 24.250 

( 100 
( 2W 

( 
Sonstige finnahlll8n • • • • • • • • • • • • • • •• ( 550 

150 

33 Zahlung für Vorjahre 

finaalige EinnahMen. 

fntnahlle aus der frneuerungsriicklage 

Gesaeteinnahllen 
Davon Erstattungen 

Au sg aben . 

~~altungsausgaben~ 

Persönliche Verwaltungsausgaben. 

Reinsinnalll8n 

50 00 Gehälter für einberufene planläBiga Beamte 

50 01 w e nichteinberufene " " 
50 20 Vergütungen für einberufene Angestellte ••• 

5021 • nichteinberufene 

51 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Beamte •• 

51 1 Desgl. für Angestellte • • • • • • • • 0 • • " • • 

51 3 Versicherungs~ und sonsUge Versorgungsbeiträge 

20 

4.170 

BB.036 
24.900 

63.136 

4.384 

3.134 

2.401 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

11 

B.310 

5.996 

44.060 
24.B50 

3.500 
1.1:'00 

500 
150 

1.200 

00 .566 
26.000 

63.566 

4.260 

3.187 

2.418 

Rechnung 

1940 

111 

6.012 

52.745 
23.41B 

E r 1 ä u t e run gen 

t ., 

Zu 20 :. Für Ilhnungen. Hel1!.Jf1g 
und Beleuchtung. 

Zu 23 : Für Feuersicherheits­
wachen, Krankenbeförderu.lg 
und ~nstiges . 

Erstattungen siehe Nachw. 11 

738 Zu 24 : Für Al tlllaterialp Sauer, 
stoff und Betriebss affe. 705 Erstattungen siehe Nach.. 11. 

647 Zu 31 : Für Löschhilfe und 

12 

beschädigte Feuerlöschgeräte . 
Erstattungsn siehe Nach.. 11. 

94.136 Zu 40 : Vgl. AJsg . 941 - 944. 

178.413 
24.123 

154.290 

3,418 

2.957 

13.123 

1.996 

600 

852 



7 Gffent lo Einr ichtungen und Wirtschaftsförderung 

Finanzg 

statist. 
Kann-

I ziffer 

: 

I" 

Hau s h a I t s s t e 1 1 e Haushalts­
plan 

Nr, Nalentliche Bezeichnung 

Sächliche Verwaltungsausgaben. 
GaGDU_"O_~_O~.~._ ··· ___ · __ __ ._ 

53 Ilicher, Zeibchriften , Zeitungen 

54 Fernspreche und sonstige Postgebühren • • • • . • • 

55 BekanntlaaetlJngen , Vordrucke und sonstige sächliche ( 
Verwaltungsausgaben •• • • • • • • • • • • • • ( 

Z leckausgaben • 

~~~~!!~~-~!~~~~~~~: 
60 00 Gehälter für einberufene p1anaäBige Beaate 

60 01 I • nichteinberufene 

60 20 Vergütungen für einberufene 

60 21 • nichteinbarufene 

60 J • • 14Jshilfsdienst 

60 50 Löhne für einberufene Arbeiter 

" . 
Mejestellte 

60 51 • I nichteinberufene Arbeiter und für Rein-
lIchefrauen ". " . . 0 , • 0 • " • " " • • • • 

60 52 Löhne für Ersatzpersonal .... ". .... ... 

61 0 ~hegehälter t HinterbÜebenenbezüge für Be.te • • 

61 1 !lesg1. für Mgeste11 te • • • • • • • • • • • • • • 

61 J Versicherungs- und sonstige Varsorgungsbeiträge • • 

61 50 Heilfürsorge für die FeuersctlJtzpolizaibaa.ten •• 

61 51 Sonstige Leistungen für Besate und lflgeste11te •• 

61 6 Lohnfortzahlungen, Ste11vertreterkosten • • • • • • 

61 1 Entschädigung für die Gerätel9ister der freiwil-
ligen Feuerwehr • • • • • • • • • • • • • • • • 

Sächliche Zweckausgaben. 

1942 

r. 

B4 

3.310 

610 
300 

68.447 

474.374 

16.388 

2.600 

9.250 

173.328 

920 

9.373 

8.axl 

1.600 

100 

1.125 

6, 
o----------t------------- ( 16.000 
Verbrauchss offe .••• • • • 0 , • • • 0 • • " ( 80 

63 0 liicher, Zeitschriften • • • • • • • • • • • • , • • 195 

63 1 BeschaffUi'lg und Reinigung von 'lGische, Decken, ( 
Schutzkleidung und dgl. .. . . ..... , . ( 

( 
53 3 'Sport und Spiel , Schießausbilrung' • 0 • • • • • •• ( 

63 4 Verschiedene Sachkosten 0.... 0 . . . . . . , 

750 
800 

270 
50 

1.020 

Feuerlösch- und Rettungswesen 71 2 

Haushaltsplan 
einsehl. 
Nachtrag 

1941 

IW 

104 

3.310 

75.422 

519.003 

14.306 

12.CXXl 

9.2~7 

173.861 

815 

8.946 

8. In) 

1.600 

1.020 

1.125 

21.211 
770 

357 

2.260 
100 

500 
:n1 

795 

fGlchnung 

1940 

"" 

60 

2.716 

348 
241 

75.998 

411.912 

6.007 

8.545 

152.734 

219 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 55: kt 00 3/24. 

6.731 Zu 61 51: Fur Desinfektion 

3.943 

26 

1,125 

17.296 
162 

118 

3.493 
158 

9 

601 

der Krankenwagen. 

Zu 61 7: Für die Instandhal·· 
tLIIg der FauerlösclwJeräte. 

Zu 62: M 00 3/24 • 50 11 
-- ~ 4/24 . ~ 

0011 
Brennstoffe für Kraftfahr~ 
zeuge, Putzco, Schllder- und 
ReinigungSlittei, Sauer~ 
stoff, Verbandstoffe und 
Sonstiges. 

20~ 



7 Öffentl . Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 
71 2 Feuerlösch- und Rettungswesen 

Fin~z­

statist. 
Kenn· 
ziffer 

o 

Hau s ha I t s 5 teIle 

Nr, NaI90tliche Bezeichnung 

64 00 Miete, Anerkennungsgebühren • • • • • • • • • • 

64 01 l41erkennungsgebühren ••.•••.•... •• 

64 1 Heizstoffe, Beleuchtung, ~inigung , Wasser ••• 

64 2 fhndstücksabgaben ,.. . . .. . ... . ., . 

65 Kraft.agen-Insassen-Versicherung • . . • • . • • 

66 Lösch.asserkosten ... • • • • • • • . • • • • 

69 Vereinsbeiträge, Zuschüsse ••••••. , ••• 

Verschiedene t.Jsgaben. 

70 steuern ••• • .••••••••• .• ...• 

72 Dienst m und SctlJtzkleiwng, sonstige .\Jsrüstungs 
stücke •••••••••. • . • . . ••. • 

73 Reise- und Fahrkosten, Entschädigung für Benut-
zung des Kraftragens ••••.•••.••• 

74 Gelleinschaftsförderung • , • .•• ••..• •• 

75 .\Jslagenerstattung. ...... . . . . ... 

76 Zahlungen für Vorjahre ••••• • ••••••• 

Haushalts­
plan 

1942 

ffI1 

( 1.110 
( 730 

5 

6.030 

( 1.535 
( 858 

620 

750 

6'.425 

1.305 

34.856 

1.990 

324 

170 

Haushaltsplan 
einsch1. 
Nachtrag 

1941 

RII 

1.110 
130 

5 

5.980 

1.565 
908 

690 

800 

7.675 

40 

67.575 

2.590 

320 

170 

Rechnung 

1940 

RII 

1.033 
730 

5 

5.367 

1.526 
758 

683 

162 

[ r 1 ä u t e run gen 

Zu 64 00 : An 71 04/'lJ.. 120 ~ 
f2.QJ20. 610 • 

730 ~ 

Zu 64 2: An 71 01/16 
11 01/23 
71 02/23 
11 04/23 

insgesaat • 858 fII! . 

4.026 Zu 69 : Siehe Nach •• I. 

42 

39 .090 

1.996 

1.150 

77 Vel'lischte IfJsgaben • • • • • • . . • • • • • • 30 ( 

210 

Mlagen- und SctlJldendienst. 

Unterhaltung • . -...... _-_ ... _--
BO Q Unterhaltung der Gebäude ••••. . ••.••• 

801 

B03 

804 

• Heizungs- und Lichtanlagen •• 

• Vorgärten . • • • • • • • • • • 

W • Feuer-, Unfal1lelde- und Fern-
sprechanlagen • • . • • • • • • . • • • • • • 

80 5 Unterhaltung der Kraftfahrzeuge, Fahrräder und 
Feuerlöschgeräte • ••..•••• • • ••. 

so 6 Unterhaltung und Ersatz des Inventars • •••• 

81 Feuerversicherung .......... . .. .. 

~!~~~~~~-~-~~~!~~: 
82 0 Gewöhnliche Abschreibungen • • • • . • • • • • • 

85 0 Abführungen an Kapit alsicherungsrü cklagen ••• 

86 •• die Haftpflichtselbstversiche-

( 4.260 
( 20 

500 

10 

3.459 

12.500 

8.750 

160 

51.131 
4.296 

3.420 
30 

500 

10 

3.171 

13.(XX) 

8.860 

190 

51.131 
4.287 

107m 

2.727 
23 

353 

2.253 

11.063 

5.897 

135 

51.131 

3.359 

l.?m 

lY.82 0: Gebäude : 
1,25 % von 384 .. 00 /tI , 
Techn, Einrichtungen sowie 
Fahrzeuge: 
6 2/3 . 20 ~ von 351,082 AM . 

Zu 85 0: AutooKaskoo und Fsuerv 

selbstversicherungsrücklag •• 
--011 



43 5 

7 Öffentlo Einrichtungen und #irtschaftsförderung 

Feuerlösch- und Rettungswesen 71 2 

FinlW'lZ- Haushalts- HaushaltspllW'l 

statist. Ha u s h alt s s teIle pllW'l eins eh!. Rechnung E r 1 ä u t e run 9 • n 
Kenn-

Nachtrag 

ziffer 
Nr. Na.entliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

ffIl ffIl !fIl 

Einmalige Ausgaben. 

90 Q Nicht verlÖgensbildend 
( -- 11.298 38.020 

., .. fI ...... 0 ., • ., •• ., • ( 200 -.----------------.--- -- --
90 1 Bekleidung und Ausrüstung für dia frei. . Feuerwehr 

(letzte Rate) ., ., ... ., . ., ., .... " ... .... " 7.220 .- .-
90 2 Beschaffung eines Schreib.aschinentisches • • • • • 150 -- --
940 Ersatzbeschaffungen aus der Erneuerungsrücklage • • -- -- 94.136 

- ---- ------ ---------~---- ------------- ----- - ---
94 1 Beschaffung eines Wagenhebers • • • • • • • • • • .• 450 -- -- lu 94 1 . 94 4: Vgl. Einn. 40, 

94 2 • einer Ruflasehine für die Fernsprech-
anlage " ..... .. .. e ... CI ...... ., .... ., • ., 620 -- --

943 Beschaffung von 10 Relais lit Schutzkappe für die 
Alarlanlage • 11 ... ., .. ., .......... ., .. ., •• 500 -- --

94 4 Beschaffung einer Tragkraftspritze ., .... ., ., ., ... 2.600 -- --
97 0 ~~~~!~~~!!~~~ (abschreibepflichtig) . ., ., ., . ., -- 94.9:tJ --
971 Beschaffung eines ROst,agens .it Ausrüstung ••• • 39.600 -- --
97 2 Einbau von Dienst-. N'beits- und Menthaltsräulllll 

il Gebäude der Feuer.ache Ost • CI ., • ., ...... ., 1.900 -- --
97 3 Für Feuer.ehrhilfsgeräte .... e .. ., . .. ., 0 •••• 3.665 -. -- lu 97 3: 

974 Beschaffung und Verlegung eines 7·paarigen Erdfern. 2 Iotorhandkreis-
sägen ....... .... 500 III sprechkabels von der Haupt.ache nach der Wald- 2 lasserstrahlpulp&n 600' wiese ... ... ..... , ......... 19.000 -- -- lAuftaugerät •• ..• 1.500 • 

915 Beschaffung und Verlegung eines 2-paarigen Erdfern- 2 Feldtelefone ••. • 165 • 
sprechkabels von Bellevue nach der WrangelstraBe 17.000 -- -- 3 Heeresat .. r ••••• ~ 

97 6 8eschaffu"9 eines l4.paarigen Erdfernsprechkabe1s 
3.665 11 

lit Zubehör und Verlegung von dar wache Ost nach 
Ellschenhagen (letzte Rate) •• ••• 0 0 0 •• 10.000 -g --

Gesaltausgaben 1.048.072 1.150.603 983.205 
Ib Erstattungen 24.900 26.!XXl 24.123 

Rainausgaben 1.023.172 1.124.603 959.082 
Reineinnahlen 63.136 63.566 1~.290 , 

ZuschuB 960.036 1.061.037 804.792 
.................. CI •• ............. .............. . ........•.• 

211 



7 Öffentl. Einrichtungen und Wirtschafts förderung 

71 3 Warmbadeans talten 

Finanz~ 

statist . 
K.nn ~ 

ziffer 

212 

Nr. 

~o 

23 

Hau s h a 1 t s s teIle 

Na.antliche Beze ehnung 

71 3 Warmbadeanstalten 
~=~~=================~=== 

f i n nah I e n • 

Vertögenserträge, Arbeits~ und Nutzungsentgelte. 

Haushaltsc 
plan 

1942 

11 

MIete, Pacht •••••••• • •••..••• • 1.822 

Be ;. b"h ( 70.1XX) nU\lungsge u ren • •• , •• , •• • •• ••• ( 1.890 

~nstige [inneh.en und innere Verrechnungen. 

JQ. Erstattungen •••••• ••.••• • . . • • • 145 

31 ~nstige EinnahMen .....,..... , • • • 

33 

!+9 
41 

Zahlungen für Vorjahre 

Einlllalige finnah.en. 

tntnahlle aus der Erneuerungsrücklage 

Sonstige einMalige Einnanlen 

Gesa.teinnahlen 
Davon Erstattungen 

73.857 
1.890 

ReineinnahNt 71.967 

Ausgaben . 

Ver.altu~sau~aben . 

Sächliche Verwaltungsausgaben • •. __ ._Oft __ ~~o _ __ ~ .~ ~ _ _ ~n _ __ __ n 

~. Fernsprechgebühren o 0 CI • " , " " • " oll .. & " " 10 

55 Bekanntillachungen, Vordrucke und sonstige säch- ( 271 liehe Verwaltungsausgaben 
" " " " " " •• 11 " ( iQ 

Z.eckau~aben. 

Persönliche Zweckausgaben. n_~_e ___ ... ___ . __ ______ Q._ 

6000 Gehälter für einberufene p1anlä8ige Bea.te 2.641 

60 01 ~ ~ nichteinberufene ft " 3,065 

6020 Vergütungen für einberufene ~estellte • .• 3.156 

60 21 ~ I nichteinberufene • 6.697 . .. 
603 " " fushilfsdianst ~-CI 0 ., 0 CI CI • " " 

Haushal tsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

fII1 

145 

114 

1.400 

85.593 
2.1lJ 

83.463 

0 _ 

115 
40 

2.518 

3.137 

2.tnJ 

3.482 

1.760 

Rechnun~ 

1.707 

70.m 
581 

25 

2.646 

13 

75.755 
587 

75.168 

--
158 
~ 

2.190 

2,911 

4.005 

619 

~. 

E r 1 ä u t 8 run gen 

Zur Verfügung des Betriebsa-tes. 

Die Badeanstal t in Neullih1en 
ist verpachtet. 

Zu 23 : Erstattungen sieha 
Nach •• H. 

Zu ,5 : Nt 00 3/24. 

~ 

, 

~ 



436 

7 öffentl. Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 

Finanzo 
statist . Hau s haI t s s teIle 

Kenn­
ziffer Nr. Namentliche Bezeichnung 

60 50 Löhne für einberufene Arbeiter •••.••..••• 

60 51 B • nichteinberufene Arbeiter und für Rein- ( 
I118chefrauen .•••••••••.. . . • . • • • ( 

60 52 Löhne für Ersatzpersonal •••.•..•.••••• 

61 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Bea.te ••• 

61 1 Desg1. für ~estellte ••••••••••.•••• 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge ••• 

61 6 Lohno und Vergütungsfortzahlungen • • • • • • • • • • 

61 8 Sonstige persönliche Zweckausgaben 

Sächliche Z.eckausgaben. 

62 Verbrauchsstoffe • • • • • • • • • • • • • • • • . • 

63 1 Verschiedene Betriebskosten • • • • • • . . • • • • • 

64 0 Miete, Anarkennungsgebühren . • • . • • • • • • • . • 

64 1 Beleuchtung ••..• ••• ••••• • •. ••.. 

64 2 Grundstücksabgaben ••••••••..• •••• .• ~ 

69 Beihilfen und Zuscrusse • • . • • • • • • • • • • • • 

Verschiedene Ausgaben. 

70 steuern ••••.• •• •••• ..•..•..•• 

72 SCllltzkleidung.... ...... • • • • • • • • • 

73 Fahrkosten .... ....... . .. ...... . 

74 GelMlinschaftsförderung •• •••••••• ••••• 

Mlageno und Sclllidendienst. 

Unterhaltung. _.--- -.------
80 ~ Unterhaltung der Gebäude ••. • • • . < • • , ••• 

80 1 ft I I18schinallen Mlagen, Heizungs- und ( 
Lichtanlagen •••••• • ••••••••..• ( 

80 3 Unterhaltung des Betriebsinventars einsehl. Ersatz 

81 Sachversicherung ........ ..... . .. .. 

H!IlIshalts­
plan 

1942 

lfIl 

21.198 

8.089 

1.828 

613 

4.192 

1.760 

30.596 

2.490 

900 

413 

1.096 
929 

15 

1.396 

243 

10 

36 

1.000 

900 
2.400 

720 

145 

Haushaltsplan 
einsch1. 
Nachtrag 

1941 

11 

935 

22.196 

7.786 

1.836 

270 

3.298 

1.701+ 

130 

25.410 

2.490 

900 

235 

1.100 
926 

15 

1.504 

190 

19 

36 

3.112 

900 
2.400 

840 

149 

Warmbadeanstalten 71 3 

Rechnung 

1940 

lfIl 

2.157 

11.950 
673 

10.776 

1.597 

260 

2.759 

1.193 

119 

22.639 

2.220 

713 

248 

570 
855 

580 

1.708 

190 

10 

1.810 

885 
1.689 

147 

128 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 62 : Für lrennstoffe, 
lasser, Putz- und Reiniyungs. 
littei. 

Zu 63 1: Saife und Badewasser­
zusätze, Heillittel und Ver­
bandstoffe, Reinigung und 
Instandsetzung der Bade.äsche. 

Zu 64 0: M 92 1/20. 

Zu 64 2: 
~ 01/16 • 449 11 

71 01/23 • 76· 
11 01/25 • 151· 
71 0't/23 • 253' 

~ 
Zu 69: Siehe Nach •• I. 

• 

213 



, 

7 Öffentl o Einrichtungen und lIirtschaftsförderung 

71 3 Warmbadeanstalten 

Finanz- Haushalts-
Haushaltsplan 

Hau 5 h al t s s t e Ile einsehl. Rechnung , 
statist. plan 

Naehtra<.l 
E r 1 ä u t e run gen 

Kenn-
Nr. NaJllenthche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 

ll!I ll!I ~ 

~führungen an li.icklagen. 
---~-------------------- -

820 Gewöhnliche Abschreibungen •• • 0 ••• 0 • 0 0 3.957 3.957 3.957 Zu 82 0: Gebäude : 

850 Mlführungen an die Feuerselbstversicherungs- ~on 251.700 ~1 , 
rücklage 74 76 62 

.aschinelle Anlagen: 
• • • • • • 0 e 0 • ~ • • ., ., • • • 

3 % von 48.000 Ifll . 
86 Mlführungen an die Haftpflichtselbstversicherungs- ( -; rücklage • • CI • • • ~ • • e 0 • • • • • • • 300 300 300 

Einllalige ffJs9aben . 

~. Q Nicht verlÖgensbi1dend 
___ _ __ ___ ft ___ n __ ______ • .. • • • • - • • • •• 11 -. 0< 407 

94 0 Ersatzbeschaffungen aus der Emeuerungsrücklage -- 1.400 2.646 
------- - ---- ~-------- - --------------- ~ - ------ --

Gesaatausgaben 101.202 97.926 84.254 
~ Erstattungen 1.890 2.130 587 

Reinausgaben 99.312 95.796 83.667 
Reineinnahlen 71.967 83.463 75.168 

Zuschuß 27.345 12.333 8.499 
• ~ •• ~a.~D •• • a ••• a •• • ...... a ••• ta··laz •• c:z:aa:Kaaez ........... 

(JJ 

I 

I 

• 

214 
-----" 



437 

7 Öffentl. Einrichtungen und Nirtschaftsförderung 

Finanz­
statist. 

Kenn u 

ziffer 

o 

Hau 5 ha I t 5 5 t e 1 1 e 

Nr, Namentliche Bezeichnung 

71 4 Gartenbauabteilung 
========~========~==~===== 

Ein nah m e n , 

Ve~enserträge, Arlbeit s~ und Nutzungsentgelte. 

20 Q Miete, Pacht und dgl. ••. . .• . . . • ••• 

20 1 Pacht und 4'Ierkennungsgebühren von Landesbehörden 

Haushalts­
plan 

1942 

11 

24 Verkaufserlöse , . • • • • • • • • • • , • • • • ~ 

3.357 

1.030 

30.500 
1.600 

25 

31 

33 

( 10.005 
Arbeits- und Nutzungsentgelte • • • • • • • • • • ( 273.335 

Sonstige Einnahmen und innere Verrechnungen. 

Sens tige Einnahmen • •••••••• •••. •• 

Zahlungen für Vorjahre • • • • • • • • • • • • • • 

Haushai tsplan 
einseh!. 
Nachtrag 

1941 

RlI 

4.812 

29.110 
1.550 

23.670 
254.123 

Gartenbauabteilung 71 4 

Rechnung 

1940 

RIl 

3.040 

40.763 
1.115 

21.660 
221.810 

E r 1 ä u t e run gen 

~ur Verfügung des Stadtober­
bauuraktors. 

Zur Gartanbauabteilung gehö­
ren: Öffentliche Mlagen, 
lla1danlagen einschl. 
llasserflächan, Baulschule 
Ko11horst. 
(Die Vorjahrsbeträge für 
die BauIllSChule werden bei 
Unterabschnitt 86 1 nach­
gewiesen.) 

Die ges~ten ftlhendungen der 
Stadt für die Grün Q und Waldo 
anlagen werden hier nachge­
wiesen. Die Unterabschnitte 
55 1 (Sport- und Spielplätze), 
66 1 (lege, Landstraßen), 
71 5 (Friedhöfe), 86 1 (Land~ 
wirtschaftl. Ga.ese) und 92 0 

tinlalige Einnahnen. (Liegenschaften -Kleingärten-) 
erstatten der Gartenbauabtei-

EntnahAe aus der Erneuerungsrücklage • • • • • •• 1.000 13.725 7.031 ____ -+-___ +-;...-. __ --+ __ ~ 1ung ihre kbeitsleistungen. 

Ges~teinnahlen 320.827 
Davon Erstattungen 274.935 

Reineinnahlen 45.892 

326.990 
255.673 

71.317 

295.644 
223.150 Zu 24: BäUM, BlUHfl, Holz . 

Erstattungen siehe Nach.. 11. 

72.494 Zu 25 : Erstattungen siehe 
------+----lf----4----I Nach •• 11. 

Aus gab e n • 

Verwaltungsausgaben. 

~~~~~!!~~!_~!~~~!~~~~~~~: 
50 00 Gehälter für einberufene planläßige Beamte 

I 

50 01 • • nichteinberufene • • 
50 20 Vergütungen für einberufene Mgeste11 te •• 

• nichteinberufene 50 21 

503 • stundenleistungen und Aushilfs-
dienst CI 11 11 11 11 " D 11 D 11 • CI 11 CI 11 11 11 •• CI 

51 0 Ruhegehäl ter, Hinterb1iebenenbezüge für Bealte •• 

51 1 DesgL für Mgestellte • • • • • • • • • • • • • • 

51 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

2.310 

11.949 

432 

738 

671 

1.138 

5.943 

4.017 

14.868 

1.922 

3.237 

847 

1.263 

4.462 

1.238 

15.533 

2.761 

1.397 

1.057 

1.250 

Zu 40 : Vg1. ftlsg. 94 1. 



7 Öffentl. Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 

71 4 Gartenbauabte ilung 

Finanz­
statist. 

Kenn­
ziffer 

216 

Nr, 

521 

54 

55 

Hau s haI t s s t eIle 

Namentliche Bezeichnung 

~~~!~~~~ _~!~~l!~~~~~~~: 
Heizstoffe, Beleuchtung , Ihlnigung I ~sser 

( ... ( 

Fernsprech~ und sonstiga Postgebühren • . • • • • 

BekanntMachungen, Vordrucke, sonstige sächliche 
Verwaltungsausgaben und Bei träge an Berufs- ( 
orgMisationen •••••• •••• •.•.• ( 

?weckausgaben~ 

Persönliche lweckau gaben. _. __ .~--.--_. __ .. _-~ -~~. --
60 00 Gehälter fü r einberufene planaäßige Beamte 

60 01 • nichteinberufene 

60 20 Vergütungen für einberufene .ftlgestellte •• 

I nichteinberufene 60 21 

603 • stundenleistungen und Aushilfsc 

Haushaltso 
plan 

1942 

llI1 

700 
50 

1.700 

675 
25Q 

13,047 

48.416 

31.883 

65.367 

dienst . . • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1.350 

60 4 Sondervergütungen •••••• . , • • • • • . • • 987 

60 50 Löhne für einberufene Arbeiter • • • • • • • •• 147.103 

60 51 I " nichteinberufene A-teiter und für Rein-
lIachefrauen .,. . . • . • . • . . . . . . • 

60 52 Löhne für Ersatzpersonal • • • . , • , . . • • , 

61 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für BeaMte 

61 1 Desgl. für .ftlgestellte • • • • • . • • . • . . • 

61 2 Ruhelöhne, Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter , • 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

61 6 Lohn- und Vergütungsfortzahlungen , • • • • , • • 

Sächliche Zweckausgaben. 

62 Verbrauchsstoffe . ......,.... .... 

63 0 OOcher I Zeitschriften • . • . • . . • , . • . • • 

63 1 Karten , Pläne •••• •• • • • .• • , • •.• 

63 2 Untersucoongen im städtischen Laboratorium ,.. 

63 3 Fuhrleistungen durch Dritte •• • ••• • •••• 

63 4 Gärtnereibedarf • , • • • . • • . • . • • • • • • 

344.177 

19.622 

5.050 

6.678 

59.924 

23.450 

3.210 

300 

120 

'125 

7.032 

12.345 

Haushaltsplan 
einschl, 
Nal:htrag 

1941 

llI1 

700 
50 

1.780 

575 
250 

3.846 

50.905 

23.400 

64.090 

1.750 

1,289 

113.300 

245.970 

• 17.774 

5.817 

6.391 

46.621 

43.888 

1.050 

300 

120 

725 

6.692 

10.345 

ItIchnung 

1940 

llI1 

448 
27 

1.498 

3.165 

49 ,724 

18.755 

52.927 

798 

477 

50.889 

261.354 

16.556 

4.077 

5,953 

29 .215 

49 ,649 

1.318 

162 

110 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 62: Bt'ennstuffe für Kraft , 
wagen, Putz-, Schmier- und 
Reinigungsmittel, Wasser 
und Sonstiges. 

725 Zu 63 2: M 71 6/25. 

5,683 

9.752 



7 Öffentl . Einri chtungen und Nirt s chaf t s fö r derung 

Finanz< 
statist . 

Kenn­
ziffer 

Ha u s h alt s s tel 1 e 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

63 5 Pferdehaltung 

63 6 Photomaterial 

63 7 Futter für die Wasservögel • • • • • • • • • • • • 

63 8 ft ft • Diensthunde • • • • • • • • • • • • 

64 00 Miete, Pacht, Anerkennungsgebühren • ••• • • • • 

64 1 Heizstoffe, Beleuchtung , Wasser • • • • • • • • • 

Hausnaltso 
plan 

1942 

• ffII 

( 1.247 
( 1.100 

150 

500 

432 

( 333 
( 3.122 

10.456 

( 
64 2 &--undstücksabgaben • . • • • • • • • . • • • • , . ( 

906 
396 

69 Vereinsbeiträge ••••••••• • . • .••• • 

!Q 
72 

73 

74 

Verschiedene Ausgaben . 

steuem • • 0 • • • • , " • • • • • • • • • , • • 

Dienst - und Sct.Jtzkleidung • • • • • • . • • • • • 

Reise- und Fahrkosten, Entschädigung für Fahrrad-
benutzung •• • • •••. ••• .•.••.• 

Schulungskosten, Ge.ainsehaftsförderung 

Anlageno und Schuldendienst. 

Unterhaltung • 

16 

1.425 

1.347 

1.520 

572 

• -.---.l.t--. •. d ,,~.. ( 2.900 
00 Q. Unterha ung er ~äude • • • • " • • • . • • •• ( 00 

• • lIaschinellen Anlagen, Heizungs- ( 
und lichtanlagen ••••• •• • • • • • • • • ( 

00 1 

00 2 Reinigung der Schwentine • • • • • • • • • • : • • 

80 3 Unterhal tung und Ergänzung der Geräte einseh1. ( 
Meßgeräte • • • • • • • • • • • • • . . . • • • ( 

80 4 Unterhaltung und Ergänzung des Fuhrparks und der 
Dienstfahrräder • • • . • • • • , . • • • • • • 

00 5 Unterhaltung der Wasserleitung ••••• • •• • , 

80 6 • und Ergänzung der Einfriedigungen, 
Wamungstafeln und Bänke • • • • • • • • • • • 

80 7 Baustoffe für die Unterhaltung der öffentlichen 

( 
( 

450 

90 

2.293 

780 

5.130 

und Waldanlagen , der Gartemvege , der Sport- und ( 8.200 
Spielplätze sowie der Friedhöfe • • • .0 • •• ( _ _ 

Haushaltsplan 
einschl , 
Nachtrag 

1941 

ffII 

7.247 
1.100 

150 

500 

216 

3 
4.834 

6.355 

526 
396 

14 

1.977 

1.227 

1.520 

740 

2.900 

450 

90 

2.043 

1.230 

700 

5.130 

6.765 

Gartenbauabteilung 71 4 

Rechnung 

1940 

ffII 

5.849 
615 

150 

456 

218 

833 
3.081 

4.084 

466 
16 

10 

2.008 

1,459 

1.528 

522 

1.518 
70 

324 
373 

1.787 
185 

1.112 
41 

005 

7.090 

7.801 
695 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 64 00: An ?1.J./20. 100 1111 
86 1/20. 600' 
92 0/20 • 1.049 « 

92 1/20 • !:..m..:.. 
3.122 lttI 

Zu 64 2: ffI 71 01/16 • 281 ~ 
71 04/23 • 115 11 

396 RII 

Zu 69: $iehe Nach.. I. 

217 



7 Öffentl. Einrichtungen und Nirt schaft sförderung 
71 4 Gartenbauabteilung 

Finanz- Haushalts- Haushal tsplan 

statist. Hau s h alt s s teIle 
plan einschl. Rechnung 

[ r 1 ä u t e run g 9 n Nachtrag Kenn- Nr. Nalent1iche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 
!fIl f{t ftI 

8000 Unterhaltung und Bepflanzung der Friedhöfe ... 7.(XXl 7.(0) 7.204 

80 81 t der Gräber der Bolbenopfer 1.365 .. --e .... 

809 ~ ~ Motorwalze und der RasenMäher 280 280 138 

81 Feuerversicherung . • . • • . • • • • , • • , • , 409 389 278 

Abführungen an RUcklagen . 
-- .. ---------.------------

820 Gewöhnliche Abschreibungen 
" .... D .. " ........ " 6,139 9,220 8.895 Zu 82 0: Gebäude : 

85 0 Abführungen an Kapita1sicherungsrücklagen • ••• 690 594 363 "f2 • 113 % von 184.660 1fII , 
Maschinen, Feldbahnen ud 

86 • " die Haftpf1ichtselbstversiche- techno hllagen: 
rungsrücklage 

" • " .. .. 0 ...... .. " " " " " " 300 300 315 5 % von 44.948 RN, 
Fahrzeuge und sonstige 

Schuldendienst . Transportmittel : ---------- .. -- .. -
10 t von 23.585 !fII, 87 Schuldenzinsen " .. .............. .. " .... " .... " 243 254 265 Beleuchtungskörper: 

88 5chuldentilgung • • • • • • . • • • • • • • • • • 278 278 278 1m :! von 160 1fIl. 

Einlalige Ausgaben. ~ AutooKasko· und Feuer 
selbstversicherungsrücklage. 

90 Q Nicht verlÖgensbildend 
---~---~--- -----------

" " ............ " " .... " .. 10.230 2.725 

940 ~~!~~~~:~~!!~~~~.~~-~!~-~!~!~~~~~:~!~~ -- 13.725 7.031 

94 1 Ersatz von Fahrzeugen und Geräten • • • • . • . • 1.(0) -- --
97 0 VerlÖgensbildend (abschreibepflichtig) " .. " " " -- 27.400 -. -------_ .. -------

Gesaltausgaben 879.628 795.670 662.306 
Ab Erstattungsn 274.935 255.673 223.150 

leinausgaben 604.693 539.997 439 .156 
Reineinnahlen 45.892 71.317 72,494 

Zu schuB 558.801 468.680 366.662 
••••• 8 ••••••••• c ••• .•....••.... . ...••.•..•... ........... 

. 
218 



439 

7 0·· f'f tl Einrl' chtlillgen lilldvVl.' rt schaft sförderlillg J!'euerbesta ttung _. en 0 und Friedhöfe 71 5 

Finanz o 

statist. 
Kenn o 

ziffer Nr. 

23 

Hau s haI t s s teIle 

Namentliche Bezeichnung 

71 5 Feuerbestattung 
~=~==~======:========== 

und Friedhöfe :=:======:::========= 

Ei n nah m e n • 

Vermägenserträge , Arbeitso und Nutzungsentgelte. 

Mieten, Pacht ••••.•••••.••. • ••• 

Tarifgebundene finnahllK!l'l • • • • • • • • • • . • • 

Haushaltso 
~lan 

1942 

~ 

( 1.490 
( 100 

( 131.600 
516 

24 Verkaufser1äse •. .••••. •• , . . . • • .• 14.700 

Sonstige Einnahmen und innere Verrechnungen. 

31 Sonstige Unnahlllen • • • , . • • • • • • , • • . , 400 

Haushai tsplan 
einschi. 
Nachtrag 

1941 

fI 

1.491 
100 

131.600 
650 

8.312 

100 

Rechnung 

1940 

lfIl 

l,495 
100 

120.950 
496 

9.508 

345 

f r 1 ä u t e run gen 

Zur Verfügung des Betriebsamtes. 

Feuerbestattung, Urnen- und 
Ostfriedhof. 

Zu 20 : I'bhnungsllieten. 
Erstattung siehe Nachw. 11. 

Zu 23 : Erstattungen siehe 
Nach •• H. 
Einäschen,mgen, ~sschlllik ­

kung der T rauerhal1e, 
Benutzung der Leichenkal­
lIlern, Überlassung von Grab­
stätten, Erdbestattungen, 
Pflege von Grabstätten 

Gesamteinnan.en 148.806 142.253 132.894 und Sonstiges. 
Davon Erstattungen , 616 750 596 

-------+----I-----"---~ ~Z:!:.u~2~/+: Bepflanzung von Cl"ab­

Reineinnahllen 148.190 

Ausgaben. 

Verwaltungsaus9aben. 

Persönliche Verla1tungsausgaben. o~a ___ ~ _~ _______ • _ _______ ~ _ ____ ~ 

50 ~ Gehälter für einberufene planllläßige Beamte 

50 01 n nichteinberufene 

50 20 Vergütungen für einberufene Ivlgestellte 

50 21 

503 

51 0 

" nichteinberufene 

" "i\lshilfsdienst . • • • • • • • • , 

IiJhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Beallte • • 

51"1 Desgl. für AAgestellte •••• , •• ••• •••• 

51 3 Versicherung Se und sonstige Versorgungsbeiträge 

53 

54 

-~~~!!:~~ .~:~~~~~~~~~~~~:~ : 
OOcher, Zeitschriften . •••• • • ••••• • • 

Fernspreche und sonstige Postgebühren •••••• 

4.960 

3.320 

2.574 

1.584 

187 

305 

30 

450 

141.503 

4.960 

3.308 

2,574 

1.610 

385 

501 

30 

600 

132,298 

4.606 

3.070 

1.442 

199 

30 

368 

stätten und Verkauf von 
Al. tiaateriaL 

219 



11 5 

Finanz­
statist. 

Kenn­
ziffer 

220 

Feuerbestatt'Wlg 
'Wld Friedhöfe 7 Öffentl. Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 

Nr. 

55 

59 

Hau s haI t s s teIle 

Naillentliche Bezeichnung 

Bekanntaachungen, Vordrucke und sonstige säch­
liche VerY/altungsausgcllen ••. •• •.••• 

Verwaltungskostenerstattung 

Zweckausgaben. 

Persönliche Zweckausgcllen. 

60 20 Vergütungen für einberufene Mgestellte •• 

60 21 

603 

N nichteinberufene 

• Stundenleistungen . • • • • • • • 

60 4 Sondervergütungen . • • • • • • • . • • . . . . • 

60 50 Löhne für einberufene Arbeiter ••.•••••• 

60 51 • • nichteinberufene Arbeiter und für Rein-
lachefrauen •• ••. . •. ...•..••. 

60 ~ Löhne für Ersatzpersonal ••• • • • • • • • . • 

61 1 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Ange-
stellte •••••.••••. ' ••.•••.• 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträga 

61 6 Lohn- und Vergütungsfortzahlungen, Stellvertreter-
kosten •••.•. •••.• .•••.•.• • 

61 7 Vergütung für HanlOniuMSpiel 

Sächliche Zweckausgaban. 

62 Verbrauchsstoffe •• ••• ••••. • . . . • . 

63 1 Beschaffung von Aschenurnen und dg1. 

63 2 

641 

642 

65 

66 

Fuhrleistungen und sonstige Gespanndienste 

Heizstoffe, Beleuchtung , Reinigung, lllasser 

Crondstücksabgaben .. . . . • . . • • • • • • • 

Ulsetzen und Instandhaltung von Grabdenklä1ern 

fljckkauf von Grabstätten • ••••••.. • • . 

Haushalts­
plan 

1942 

lfII 

10.923 

50 

706 

1.540 

613 

1.138 

140 

4.025 

( 1.668 
( 20 

1.260 

( 1.278 
( 10 

216 
213 

300 

500 

Haushaltsplan 
einsch1. 
Nachtrag 

1941 

lfII 

10.753 

50 

706 

1.540 

721 

1.053 

350 

4.025 

1.120 

1.600 

975 

216 
218 

300 

500 

Rechnung 

1940 

111 

156 
144 

6.992 

706 

1.246 

336 

647 

13 

3.500 

832 
50 ' 

2.621 

650 
2 

135 
199 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 55 : /(I 00 3/24. 

Zu 59: M 70/39 O. 

Zu 62 : An 00 3/24. 

Zu 64 1; An 00 3/24. 

Zu 64 2: M 71 01/16 
71 04/23 

,. 
',' 

.. 121 ~ 

.~ 
mJ 

I 



7 Öffentl . Einrichtungen und ~'lirt schaft sförderung 
Feuerbestattung 

und Friedhöfe 71 5 

Finanze Haushalts- Haushaltsplan 

statist. 
Hau s haI t s s teIle plan einschl. Rechnung E r 1 ä u t e run gen Nachtrag 

Kenn- Nr . Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 
ziffer 

ff11 ffII 11 

Verschiedene J\Jsgaben. 

70 steuem ........... ....... . ... ... .. . 554 675 656 

72 Dienst - und Sc~tzk1eidung • • • . . . • • . • . • 40 36 72 

73 Fahrkosten • • • • . • • • • • • • . • • • • . • • 51 72 46 

74 &lmeinschaftsförderung • • • • • • • • • • • • • • 8 8 -. 

An1~en- und Sc~1dendienst. 

Unterhaltung • I 

. ....... --_ .. _----
8O~ Unterhaltung der Gebäude •• ••••••••••• 600 1.000 404 

801 • • maschinellen Arllagen, Heizungs- ( 1.300 1.330 286 und Lichtanlag en ••• CI .............. CI ..... ( 32 -- .. 

803 Unterhaltung und Ergänzung des Inventars der 
Feuerbestattung und für Beerdigungszlecke • • • 130 130 27 

804 Unterhaltung und Bepflanzung der Friedhöfe und 
(i'abstätten .... ... ..... ............ .. .... CI 64.068 61.641 56.659 Zu 80 4: f{I 71 4/25. 

81 Feuerversicherung .. ................. ...... ., .. ., 60 100 56 

~!~~~~~~~ .~~ .~~!~:~ : 
82 0 &lliÖhnlichg ftlschreibungen • • • • • • • • • • • • 7.290 7.290 7.290 Zu 82 0: 2 % von 191.686 RIl, 

85 0 Abführungen an die Feuerselbstversicherungsrück1age 36 60 33 
7 % von 49.366 RIl. 

Sc~ldendienst • ... -_ ....... -.. ...... - ...... 

~ 870 'Schuldenzinsen • • • • • • • • • • • • • • • • • • 3.530 3.711 4.203 

871 Zinsen für allgemeines Kapi talverlÖgen •••••• 4.441 4.039 3.959 

88 $chuldentilgung ......... 11 .. C ...... " .. " ...... 4.469 4.988 5.248 

Einmalige Au~aben. 

90 Q Nicht verlÖgensbildend • • • • • • • • • • , . . • .. .- 7.942 
... ......... _ .... -- .... _-------

~ 
&lsamtausgaben 127.243 124.861 115.860 

ftl Erstattungen 616 750 596 

Reinausgaben 126.627 124.111 115.264 
Reineinnahmen 148.190 141.503 132.298 

liberschuß 21.563 17.392 17 .034 
D ••• ~=.~~&~~C~SECC. •• .,.s"' .. =&.:. •• = .... &:l:z:::c •• • •• ,.,1II2C ••• 

~ 
22 

~ 

1 



7 Öffentl . Einricht lmgen und Wirtschaftsförderung 

71 6 Laboratorium 

Haushaltsplan 
, 

Finanz- Haushalts-
statist. 

Ha u s haI t s s tel I e plan 
einsehl. Reehnung E r I ä u t e run g en 
Nachtrag 

Kenn- Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 
ziffer 

ffIl R!1 1ft1 

71 6 Laboratorium 
=====;=== =========== 

Ein nah ~ e n • 

Vermögenserträge, Arbeits- und Nutzungsentgelte. 

24 Verkaufserläse 600 1,200 551 Zu 2,+ : ur Chemikalien und 
, 

111 ~ • • • • " • • • • • • • • • • 
. 

25 Fur Inanspruchnahme des Laboratoriums • • • • . • 
( 51.980 51".280 49.149 Zu 25 : Erstattungen siehe 
( 2.625 2.104 2.925 Naehw. II. 

Einmalige Einnahmen. 

40 EntnahMe aus der Erneuerungsrücklage e , • CI • CI 600 -- 216 Zu 40 : Vgl. ftJsg . 94 1. 

GesaMteinnahlllen 55.805 55.184 52.841 
Davon Erstattungen 2.625 2.704 2.925 

Reineinnahmen 53.180 52.480 49 .916 

Ausgaben . 

Verwaltun~sausgaben . • 
Sächliche Verwaltungsausgaben. 
---------------------.--------

54 Fernsprech- und sonstige Post~ebühren • . ... CI • 800 936 79"7 

55 Vordrucke und sonstige sächliche Verwaltungs- ( 50 50 78 
ausgaben • . •.• • • •• .••• ••• • •• ( 100 100 65 Zu 55 : 1ft 00 3/24. 

59 Erstattungen von Verwaltungskosten ....... e 1.000 1.000 1.000 Zu 59: M 00 1/39 O. 

Zweekausgaben. 

Persönliche Zweck ausgaben. 
-- -- -- - ---- -- - ~ -- -- - -- - ---

§Q 01 Gehälter für nichteinberufene planmäßige Beamte 10.404 10.448 9.724 

60 20 Vergütungen für einberufene Ivlgestellte .. 8.329 2.600 --
50 21 " " nichteinberufene " .. 21.898 23.880 29.367 , 

60 3 R " ftJshilfsdienst -- -- 134 . . •••• e , • 

604 Sondervergütungen •• ••• • ••• •••• ••. 150 150 119 Zu 60 4: Fu r die Klärg' iJben~ 

6050 Lähne für einberufene Hilfsarbeiter -~ -- 421 untersuchung . 
0 ..... 

60 51 n " nichteinberufene w 3.685 3.616 3.333 .. 0 .. .. 

60 52 n " Ersatzpersonal .. 11 .................. .. 
n. -- --

610 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Beamte 3.322 3.392 3.044 

222 



7 Öffent l, Einrichtungen und Wirtschaftsförderung 

Finanz­
statist. 
~enn . 

ziffer 

Hau s h aI t s s teIle 

Nro Namentliche Bezeichnung 

61 1 RUhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Angestellte 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge " 

61 6 Lohn- und Vergütungsfortzahlungen 

Sächliche Zweckausgaben. 

62 Verbrauchsstoffe . ,...." ...,..... 

63 0 ß:jcher, Zeitschriften ,...... ,.. . , . , . 

63 1 Unkosten für auswärtige Untersuchungen • , , . . • • 

64 0 Miete . • • • • • • • • • , • , . . • • • . , . . • 

64 1 Beleuchtung •••. , • . . . . . . . . • . . . . • 

?Q 
72 

73 

74 

76 

Verschiedene fvJsgaben . 

steuern .. •••.. , 

Dienst - und Schutzkleidung ... , ........ 

Reise. und Fahrkosten, Entschädigung für Benutzung 
des Kraftwagens • • , • . . . . ' . ' . . . . . • • 

Gellleinschaftsförderung • • • • • • • • • • . . • . • 

Zahlungen für Vorjahre ••• , , • , , . , . . , •• 

Anlagen. und Schuldendienst. 

Unterhaltung. 

00 Q Unterhaltung der Räume • • • • , • • . • . . • • , • 

003 

81 

des Betriebsinvenhrs • • , , • • • , • 

Sachversicherungen • • • • • , , • , . . . . . . • • 

Abführungen an Rücklagen. 
----- -- --_.--- --- --------

82 0 Gewöhnliche Abschreibungen • , • • , • . • , • . • • 

85 0 ttführungen an die Feuerselbstversicherungsrücklage 

86 ,"" Haftpflichtselbstversicherungs-
rücklage • • • , • • • • • • • • , • , , • . , • 

Schuldendienst • 

87 1 Zinsen für allgemeines Kapitalvermögen ••• , ••• 

Haushalts· 
plan 

1942 

lfII 

1.697 

3.287 

221 

3.735 

216 

2.200 

1.015 

90 

624 

100 

150 

24 

200 

300 

41 

1.200 

9 

500 

40 

Haushal tsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

~ 

1.591 

3.252 

197 

3.500 

216 

2.500 

981 

45 

865 

74 

250 

24 

500 

200 

41 

1.200 

9 

500 

40 

Itlchnung 

1940 

RI1 

1.350 

2.338 

16 

2.850 

166 

1.912 

871 

41 

783 

38 

IBO 

72 

169 

189 

35 

Laboratorium 71 6 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 62: Olelikalien, Gas, 
lasser, Reinigungslitte1 
und Sonstiges. 

Zu 63 1: Überschreitungen 
sind zulässig, soweit ente 
sprechende Mehreinnahlen 
bei Unn. 25 nachgewiesen 
werden. 

1.200 Zu 82 0: Inventar: 
8 8Tvon 15.000 ~. 

500 

40 

223 



-

7 Öffentl . Einri ;;1rt ,mgen und Ni rt schaftsförderung 
71 6 Laboratorium 

Finanz- Haushalts- Haushaltsplan 

statist. 
Hau s h alt s s tel 1 e plan einseh1. Reehnung E r 1 ä u t e run ge n Nachtrag 

Kenn- Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 I ziffer 
lfI1 ~ RI1 

Einmalige I«Jsgaben. 

~Q Ersatzbeschaffungen aus der Erneuerungsrücklage .. -- 216 
-~---_._~---_ . _----- ------- - ------_.---- - ----- . 

94 1 Beschaffung einer Analysenwaage .... . .. " 600 -.' -- Zu 94 1: Vgl. finn. 40. 

Gesamtausgaben 65.987 62.157 61.056 
ft frstattungen 2.625 2.704 2.925 

Reinausgaben 63.362 59.453 58.131 
Reineinnahllen 53.100 52.480 49.916 

ZusctllB 10.182 6.973 8.215 
••••• zlSe.D •• a.e ••• •• x.:I ••••••• ••••• .8 •••••••• . ..•.....•••• 

-

I 

. 

, 

224 

~ 



7 

Finanz-
statist. 
Kenn" 
ziffer 

442 

Öffentl . . Einrichtungen und iVirt schaft sförderung städte Spar­
und Leihkasse 71 7 

Haushalts- Haushaltsplan 
Hau s haI t s s teIle 

plan einschl. Rechnung 
E r 1 ä u t e run gen Nachtrag 

Nr. NaMentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

ifI! Rl1 R1I 

71 7 städtische Vgl. RdErl , d. RuPrMdI . und 
================== 

des RJPrWibi . vom 29 .3.1938 Spar- und Leihkasse 
==================== = - RMBliV. S. 567 -, 

I 

Ein nah m e n • 

Sonstige Einnal1llen und innere Verrechnu~en . 

30 Erstattung der Personal ausgaben durch die 
Sparkasse ••••••••••••••• • 0 1,379.100 l.235.ioo 949 .934 

Gesamt- und Reineinnahmen 1.379.100 1.235.200 949 .934 

Ausgaben . 

Zweckau~aben. 

Persönliche Zweckausgaben. 
--------------------------

6000 Gehälter für einberufene planmäßige Beamte 14.500 13.lXJ 13.462 

60 01 " " nichteinberufene " N 127.500 118.700 97 .772 

60 20 Vergütungen für einberufene Mgestellte 403.500 322. (XX) 248.800 

60 21 • " nichtainberufene 8 454.000 500.300 484.665 

60 22 • " frsatzpersonal 172.400 163.000 51.872 ... - , ... 
603 • " Zeitangestellte . . • • . • •• 87.300 8.700 --
006 • • Lehrlinge ••••••• • •• • 12.600 6.(0) 4.316 

61 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Beamte 
52,l00 440200 46 ,353 

611 Desgi . für Angestellte ......... ... 
61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 54.400 5O.(XX) 2.614 

GeSaJ1lt. und Reinausgaben 1.379.100 1.235.200 949.934 
Reineinnahlen 1.379.100 1.235.200 949.934 

Gleicht Gleicht Gleicht 
sich aus sich aus sich aus 

................ :a: •••••••• =:a. ~ ;t •••••••• Q. .... ....•...... ••• ::111 ••••••• 

225 



72 0 

Finanz­
statist • 
Vanr­
zi ff er 

226 

Förderung von 7 
Handel und Verkehr 

öffentl Q Einrichtungen und \'lirt s chaft sförderung I 

Hau s h a 1 ·t s s teIle 

r,.f'. r:iJnlJnllicl'.e &'l:ichnung 

=Z~=2= =f~~~~~~~= 
von Handel und Verkehr 

=========;============== 

[ i n nah m e n • 

Vermägenserträge, Arbeits- und Nutzungsentgelte. 

Pacht •• .•.• . . ..•.. .•.•.• , •• 

Gewinnanteile • • • . . . . . . • . . 

Haushalts 
plan 

1942 

4,756 

'150102 

Haushaltsplan 
einschL 
Nachtrag 

1941 

R1l 

4,640 

6Looo 

Rechnung 

1940 

fJl1 

4.857 

64,668 

f r 1 ä u t e run gen 

Zu 20 : Fur d19 GrasnutzUflg aes 
Bahnkörpers Kiel-Holtanau 
und das Gebäude Hindeilhrg. 

20 

21 

25 Arbeitsentgelt für die Fuhrung der Geschäfte des ufer 71. 
Kieler Verkehrsvereins e.V. ". ...... 1,000 1,000 

- -----+----+-----+------1 Zu 21 : Von der Deutschen Städte­
Gesamt~ und Reineinnahmen 80,858 

. Ausgaben . 

Verwaltungsausgaben . 

Sächliche Verwaltungsausgaben. 

Ver.altungskastenerstattungen 

Z.eckausgaben , 

Persönliche Zweckausgaben. 

60 20 Vergütungen für einberufene Mgestellte . 

60 21 

603 
dienst 

"nichteinberufene " 

" Stundenleistungen und Aushilfs-

60 5 Lohn für Reinmachefrau • • • • • . • . , , . . • . 

61 1 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Angestellte 

61 3 Versicherungs~ und sonstige Versoryungsbeiträge 

63 ° 
63 5 

64 0 

641 

69 

Sächliche Zweckausgaben . 

Bücher, Zeitschriften • ••..•. •. , 

Werbekosten zur Förderun~ von Handel und Verkehr 

Mieten ••• •• •• • , , .•.• . •..••.. 

Heizstoffe, Beleuchtung, Reinigung, Wasser . .. 0 

Vereinsbeit räge , Zuschüsse , • • . . . • • • , • • 

5,000 

231 

25 

80 

12otJOO 

~., 056 

655 

6"050 

66,640 

500 

231 

486 

532 

80 

12.000 

~,056 

600 

6,050 

69 ,525 

595 

236 

264 

383 

91 

8,399 

9,035 

93 

6,000 

Rekla.e und der Kieler Ver" 
kehrs AG. 

Zu 25 : Vgl . Ausg . 69 , 

Zu 59 : An den Eigenbetrieb 
~afen- und Verkehrsbetriebe'. 
- Bisher Ausg . 60 2 und 60 

Zu 60 5: Fur die Wartehalle 
GJt Stift , 

Zu 64 0: 
A1 6~ 0/20 2 • 3,500 lfIl 
~jj20 • 2:556 I 

9,056 RI1 

Zu 64 J,. Fur Hlndenburgufer 71 , 

1!! 69:. Siehe Nachw. 1. 

I 



7 Öffentl. Einrichtungen und Wirtschaftsförderung Förderung· von 72 0 
~andel und Verkehr 

Finanz­
statist . 

Kenn. 
ziffer 

Nr. 

70 

71 

73 

14 

76 

81 -

82 0 

85 0 

85 2 

86 

87 

88 

90 ~ 

Hau s haI t S 5 teIle 

Namentliche Bezeichnung 

Verschiedene Ausgaben. 

steuem •• t • • • 0 ....... . ...... " 

r1lnehmigungsgebühren für Omnibuslinien • • . • . • 

Reise- und Fahrkosten •• •• ••••••• •• CI 

(JJmeinschaftsförderung • . • • • • . , • • . . • • 

Zahlungen für Vorjahre • • • • • , . • • • • • • • 

Mlagen- und Schuldendienst. 

Unterhaltung. . .. - ... ....... - .. .... _-
Feuerversicherung ••••• ••••• CI •• 0 •• 

~!~~C~~!~-~_~:~!~~: 
r1lwöhnliche ~schreibungen • • • • • • • • • • • • 

Abführungen an die Feuerselbstversicherungsrücklage 

• • • Rücklage für Verkehrsverbesse-
rung ...... . . .... ..... . . , . 

tbführungen an die Haftpflichtselbstversicherungs-
rücklage ..... . ... . ... .. . . . . 

Schu1dendienst. 
- .... -_ .... --------
Schuldenzinsen • • • . • • • • • . • • • • • • • • 

Schuldentilgung •••••• • • ••• ••• 0 •• 

Einmalige Ausgaben. 

Nicht vel'lllÖgensbildend • • • • • • • • • • • • • • .. .... __ .... ----_ .. _--_ .... ---
Gesallt- und Reinausgaben 

Reineinnallllen 

Überschuß 
Zuschuß 

Haushalts-
Haushaltsplan 

plan 
einschl. Rechnung E r ~ ä u t e run gen 
Nachtrag 

1942 1941 1940 

IM ~ 11 

192 264 218 

30 30 _. 

50 50 93 

2 6 6 

-- 695 3.495 

13 13 12 

153 153 153 Zu 82 0: m -2 % von 8.246 Rd 

8 8 6 

-- -- 1.00Q.00l Zu 85 2: Vg1. auch 10scmitt 97 

300 300 300 

l.42O 1.473 1.658 

1.366 1.531 1.615 

-- -- 16.434 

36.631 39.596 1.054.272 
80.858 66.640 69.525 

44.227 27.044 --
-- .- 984.747 

. 227 



7 üffentl. Einrichtungen und Nirtschaftsförderung 
72 1 Ernährungshilfswerk 

Finanz­
statist. 

Kenn­
ziffer 

228 

Nr. 

40 

41 

Hau s h alt s s teIle 

Naillentliche Bezeichnung 

72 1 Ernährungshilfswerk 
=========================== 

Ein nah m e n • 

Vermägenserträge, Arbeits- und Nutzungsentgelte. 

Arbeits- und Nutzungsentgelte 

Ein.alige Einnahmen. 

Entnahl8 aus der Erneuerungsrücklage • • • . 

Anteil der NSV. an den Kosten der Ersatzbeschaf­
fung von 6 Dampffässern . • • • • • • . • . . • 

Gesamt- und Reineinnahmen 

Aus gab e n • 

Zweckausgaben • 

Sächliche Zweckausgaben . 
-----------.-----.-.---. 

63 f S:lnstige Betriebskosten ••.. . •..•••• • 

Haushalts­
plan 

1942 

~l 

2.850 

2.850 

64 0 Mieten .... ... . .. ...... ..... . 13.200 

64 2 (1-undstücksabgaben... ......... ... . 

Mlagen- und Schuldendienst. 

Unterhaltung. 

~ l Unterhaltung der Fahrzeuge • • . • . . . . • • • • 

81 Feuerversicherung ........, . . . 

1bführungen an liicklagen . 

82 0 Gewöhnliche 1bschreibungen • • , 

85 0 1bführungen an die Feuerselbstversicherungsrücklage 

Einmalige i\.tsgaben, 

90 Q ~~~~! _~:~~~:~~~~!~:~~ ..... , . . ... ... 
94 0 Ersatzbeschaffungen aus der Erneuerungsrücklage . ~ _.8 ____________ . __ ~ ____________ ~ __ _____ __ ~ __ . 

443 

5.500 

50 

8.600 

30 

Haushaltsplan 
einsch1. 
Nachtrag 

1941 

2,850 

1.200 

1.200 

5.250 

44 

11.260 

443 

8.600 

30 

450 

2.400 

Rechnung 

1940 

1ft! 

1.286 

1.286 

E r 1 ä u t e run gen 

Der Betrieb des Ernährungshilfs­
werks - Schweinemästerei -
wird von der NSV. auf eigene 
Rechnung geführt. Die Stadt 
hält lediglich die erforder­
lichen Gebäude mi t Einrich­
tungen sowie die Kraftwage 
vor. 

Zu 25 : Die NSV. erstattet di~ 

Hälfte der Unterhaltung~ .. 
kosten für die Fahrzeuge, 
soweit diese 5 t der Mschaf­
fungskosten übersteigeH 
Vgl. auch i\.tsg . 80 3. 

10,684 Zu 64 0: Fur Schweineställe. 

443 Zu 64 2: Fur Grasweg. 

2.348 Zu 80 3: Vgl. Er 1. Zu Einn. 25. 

40 

17u 82 0: Gebäude : 
3 t von 80.000 1fII, 
Kraftwagen : 
10 % von 47.000 AM, 
Karren : 
10 ~ von 4 .ooo~ , 
maschinelle Anlagen : 

------------~--------~~~-----r----~ 
10 % von 11.000 Iltl • 

Gesamt- und Reinausgaben 
Reineinnahman 

ZuschoB 

27.823 
2.850 

24.973 

28.777 
5.250 

23.527 

19.839 
1.286 

18,553 



.. , 

7 Öffentl. Einrichtungen und ~Virt schaft s förderung 

Finanz-
statist. 
Kenn-
ziffer 

Hau s haI t s s tel 1 e 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

72 2 Besondere Maßnahmen 
=== = ======================= 

=~~;=~~~~!~~;~g= 
des Vierjahresplanes 

====================== 

, 

Ein nah m e n • 

Keine. 

Ausg,aben. 

~chliche Z~eckausgaben . 
--------- -- ~------------

63 f Zur Durchführung des Vierjahresplanes 

63 9 Zweck ausgaben erstattung 

Gesamt- und Reinausgaben 
Reineinnahmen 

ZuschoB 

Haushalts-
plan 

1942 

R!1 

--

9.000 

17 .604 

26.604 

26.604 

Haushaltsplatt 
einschl. Rechnung 
Nachtrag 

1941 1940 

~ IfII 

-- .. 

26.004 18.033 

26.004 18.033 

444 

Besondere Maßnahmen 
zur l)Jrchführung 72 2 

des Vierjahresplanes 

E r 1 ä u t e run gen 

Zur Verfügung des Beauftragten 
des Oberbü~er.eisters 
in ~e1~enheiten des 
Vierjahresplanes. 

229 



Abschluß Einzelplan 7 Öffentliche Ein~~~~~~~~~_~~_!!~~~~~~f~~f~~~~~~g_ ===============================---- - - ------------------------------

1 94 2 Z u s c h u ß o ) 

Abschnitt bzw. Unterabschnitt oder Übe r 5 C h u ß (t) 
Gesamt ~ Rein,· Gesdmt ~ [lein·, 

1942 1941 1940 einnahme einnahme ausgabe ausgabe 
lfII RtI RtI RtI RtI RtI RII 

70 Betriebsamt • • .. .. e .... .. .. ...... 31.911 50 51.283 19.422 - 19.312 - 20.105 g 24.939 
. -

TI Öffentliche Einrichtungen . 

7100 StraBenöeleuchtung .... ... ........ 550 550 112.402 112.402 - 1ll.852 - 116.327 - 100,944 
71 01 Straßenreinigung . . . . . • . . . • 560.215 436.602 861,116 137.503 n 300.901 - 315.427 ~ 119.070 

. 71 02 Miillabfuhr ; . • • • • . . . . . • . 151.662 119.391 160.665 128.394 9.003 - 9.479 t 1 .474 
71 03 Bedürfnisanstalten . . • . •.... 19.252 19.182 60.511 60.441 - 41.259 "" 36.559 0 15.980 
7104 stadt entwässerung (; ............ .. " 1.113.110 1.026.256 1,113.110 1,026.256 -- t 78.495 t 114.85, 
7110 'Schlachthof .. , .. .. .. '" ~ e • .. .. .. 771.557 754.837 771.557 154.837 ~ -

_. -
7111 Viehhof t " .. • .. .. .. .. .. .. ~ ~ .. {I 302.567 141.801 302.567 141.801 0_ -- --n 12 Seegrenzsch1achthof .. .. .. .. .. .. ~ . 613.040 607,040 662.211 656.211 - 49 .171 - 59.261 + 54Q, Wt 
7113 Kühl- und Gefrierhaus ........ .. .. 405,640 385.640 298.330 278.330 + 107.310 + 91.691 + 248.81j 
71 14 Markhesen ....... .. ... . 15.328 15.030 76,253 75.955 - 60.925 - 66.753 - 40.426 
712 Feuer lösch- und Rettungswesen ... 88.036 63.136 1.048.072 1.023.172 - 960.036 - 1.061.031 - 804. {Y2 
71 3 Warlbadeanstalten ~ t ~ • • • • ~ • 73.857 71.967 101.202 99.312 . 27.345 - 12.333 .. 8.499 
714 Gartenbauabteilung . . . . . • . . . 320.827 45.892 879,628 604.693 - 558.801 - 468.680 - 366.662 
715 Feuerbestattung und Friedhöfe ... 148.806 148.190 121.243 126,627 t 21,563 + • 11,392 + 17.034 
716 LaboratoriulII . . . • . • . . . • . . 55.805 53.180 65.987 63.362 - 10.182 - 6.913 - 8.215 
717 Städtische sPar- und Leihkass9 • . . 1.379 .100 1,379.100 1. 379,100 1.379.100 -- -- --

Itlschni tt 71 6.019.352 5.267 .794 8.019,954 7,268.396 - 2.000.602 . ·1.965.251 - 526.266 

E 'Nirtschaftsförderung. 

720 Förderung von Handel und Verkehr 80,858 80.858 36.631 36.631 + 44.227 + 27,044 > 984.'147 
721 Ernährungshilfswerk . . • , . , • . 2,850 2.850 27.823 27.823 .. 24.973 - 23.527 .. 18.553 
722 Besondere Maßnahmen zur llJrchfüh .. 

rung des Vierjahresplanes • . . . . -- -- 26.604 26.604 - 26,604 - 26,604 .. 18.033 
.. 

Itlschnitt 72 83.708 83.708 91.058 91.058 .. 7.350 - 23.081 .. 1.021.333 

SUmme Einzelplan 7 6.134.971 5.351.552 8.162.295 7.378.816 - 2.0U.324 - 2,008.443 .. 1.572.538 
= •••• = •••• =3.as.~.c •• =. lI;;~. 3 ..... =.% , :""'8:*&:11: & ", . = .:: •••••• =-. lII.a •••• x~ • ••• :a •• := ••• = .:a::. •• "' ••••• •••••• 1:: •••••• 

230 



81 Stadtwerke 

84 Hafen- und Verkehrsbetriebe 

85 Unternehmen der Verkehrsförderung 

85 0 Gast- und Schankwirtschaften 

85 2 Hilfsmittagstische 

86 Land- und forstwirtschaftliche 
sowie industrielle und gewerbliche Unternehmen 

86 0 Gut Seekamp 

86 1 Landwirtschaftliche Gewese 

86 2 Industriegrundstücke 

86, Anschlußgleise und Industrielagerplätze 

86 4 Bauhof und Kiesgrube 

231 



81 Stadtwerke 8 Wirtschaft l i che Unternehmen 

Finanz­
statist. 
Kenn­
ziffer 

232 

Hau s haI t s s teIle 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

81 Stadtwerke 
======= = = ======= = 

Ein nah m e n • 

VerAÖgenserträge, Arbeits- und Nutzungsentgelte. 

21 2 Zinsen für investiertes allgemeines Kapital" 

Haushalts­
plan 

1942 

ffI1 

veniigen ••••. • , .. . . • • • . • • • • 975.000 

Sonstige Einnahmen und innere Verrechnungen . 

30 ~ Erstattung der Personalausgaben 2.296.446 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

ffI1 

Rechnung 

1940 

ffI1 

E r 1 ä u t e run g e n 

Der Ibschnitt 81 enthält 
I. auf der Ausgabenseite: 

1) den persönlichen fufwa"ld 
für die Beamten und Ange­
stellten, 

2) den Schuldendienst; 

11. auf der Einnahmenseite: 
.-

849.208 
1) die Erstattungen l.U I 1 und 2. 

2) die Ibführungen 
a) an Konzessionsabgabe, 2.397.412 

30 1 I des Schuldendienstes ••. • • . • • • 877 .947 922.119 . _ b) an Zinsen für das ~gen~ 
kapital, 

31 1 Konzessionsabgabe • . . . . • • • • • • . • • • • 2.237.805 2.141.313 -- ) c an anteiligen Kos eil der 
39 2 Erstattung der anteiligen Kosten der allgemeinen allgemeinen Verwaltung . 

Verwaltung . • • • •• . ••• • • • •• .• • 150.000 150.000 
- ----1-----+------11-----1 Die Stadtwerke umfassen : 

Gesamt- und Reineinnahmen 6.537.198 

Ausgaben •. 

Zweckausgaben • 

Persönliche Zweckausgaben. 

60 00 Gehälter für einberufene planmäßige Bealte 

60 01 W nichteinberufene 

60 20 Vergütungen für einberufene klgestellte . • • 

• nichteinberufene 6021 

60 22 " Ersatzpersona! . . , • • • • • • • 

61 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Beamte •• 

61 1 Desgl. für ftlgestellte • ••• • •. •••• •• • 

46.698 

268.026 

274.576 

990.685 

291.540 

123.442 

85.802 

61 2 Ruhelöhne, Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter • • 79.577 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 136.100 

kllagen- und Schuldendienst. 

SctlJldendienst. 

87 Q SCtlJldenzinsen.. . .. ..... .. . . .... 

88 Schuldentilgung ••• •• • . • • • • • • . • . • 

389.002 
488.945 

Gesa~t- und Reinausgaben 3.174.393 
ReineinnahMen 6.537,198 

Überschuß 3.362.805 

6.460.052 

65.450 

311.414 

203.300 

1.162.082 

275.070 

118.509 

80.290 

80.197 

101.100 

394.574 

527.545 

3.319.531 
6.460.052 

3,140.521 

BI O Gemeinsame Verwaltung 
81 1 Elektrizitätswerke 
81 2 Gaswerk 
BI 3 wasserwerke 
81 4 Kraf twagenpark 
o Rlrtschaftsplan der stadtwerke 
siehe Mlage -, 

Zu 21 2: Vgl. Erfolgsplan • f![I. 
Zu 31 1: 1940 bei W31 1 naclY,je­

wiesen. 

Zu 39 2: 1940 bei 00 1/39 2 naclY,je­
wiesen. 



Finanz o 

statist. 
Kenn. 
ziffer 

8 Wirtschaft liche Unternehmen 

Hau s h a lt s s t e Il e 

Nr. N~entliche Bezeichnung 

=~1==~~!;~~=~~= 
Verkehrsbetriebe ================== 

Ein na h m e n • 

Sonstige Einnahlen und innere Verrechnungen. 

30 ~ Erstattung der Personal ausgaben 

30 1 

39 2 

39 5 

des Schuldendienstes 

der Kosten der allgemeinen Verwaltung •• 

ßblieferung des Überschusses aus dem Erfolgsplan • • 

Au s gabe n . 

~~ltungsausgaben. 

~!~~~!~:~~ .~!C~~!~~~~~~~~~~!~: 

Gesalllteinnahlen 

50 00 Gehälter für einberofene planlläBige Beallte •• 

50 01 • • nichteinberofene 

50 20 Vergütungen für einberofene Mgestallte • • • • 

• nicht einberufene ft 5021 

503 WAushilfsdienst und Überstunden • • • 

51 0 RUhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für 8ealte ••• 

51 1 Desgl. für Mgestell te 

51 3 Versicherungs~ und sonstige Versorgungsbeiträge •• 

Zweckausgaben. 

Persönliche Zweckausgaben. 

60 01 Gehälter für nichteinberufene planlläßige 8ea.te . . 

60 20 Vergütungen für einberufene Angestellte 

60 21 

61 0 

• nichteinberufene 

RUhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Beamte • • • 

61 1 Desgl. für Mgestellte • • " . • • , • • " , • . • • 

61 2 RUhelöhne, Hinterbliebenenbezüge für Arbeiter •• • 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge • • 

Haushaltso 
plan 

1942 

lfIl 

348.455 

278.500 

21.500 

3.442 

58.679 

9.021 

53.413 

4.00J 

17.688 

1.130 

2.846 

23.917 

10.526 

109.321 

9.784 

8.968 

3.295 

32.425 

Haushaltsp1~ 

einschi. 
Nachtrag 

1941 

RIl 

38.541 

Hafen- und 
Ver kehrsbetriebe 

84 

Rechnung E r 1 ä u t e run gen 

1940 

fI 

139.153 

139.153 

Die Hafen- und Verkehrsbetriebe 
werden als Eigenbetrieb nach 
den Vorschriften der Eigen­
betriebsverordnung vom 
21.11.1938 geführt. 

Der Eigenbetrieb ulfa8t folgende 
Batriebszleige: 
83 0 Kleinbahn Suchsdorf-Wik 
83 1 Anschlußbahn Neuwitten-

bek-VoBbrook 
84 0 Gel8inSa19 Verwaltung 

(Hafen- und Verkehrso 

betriebe) 
84 1 Hafenbetrieb 
84 2 Fischereieinrichtungen 
84 3 Fähre KieloGaarden 
84 4 Segelsportanlagen 
85 1 Nordostseehalle 
89 0 ligerei 
- Wirtschaftsplan des Eigen­
betriebes ~afen$ und Ver­
kehrsbetriebe' siehe Anlage -, 

11 .Abschnitt 84 sind von 1942 ~ 
enthalten 

I. auf dar AJsgabenseite: 
1) dar persönliche Aufwand 

für die BaCilten und 
MgQstellten, 

2) der Schuldendienst, 
3) der Zuschuß an den Eigen­

betrieb; 

H. auf der Einnahlenseite : 
1) die Erstattungen zu 

I 1 und 2, 
2) der Anteil an den Kosten 

der allgeMeinen Verwaltullg 
3) der VOI Eigenbetrieb 

abzuliefernde ÜberschuB. 

Zu 30 1: Davon 128.332 fII aus 
d81 Finanzplan für Schulden. 
tilgung - vgl. f4.Jsg. 88 -. 

233 



84 Hafen- und 8 Wirtschaftliche Unternehmen 
Verkehrsbetriebe 

Finltlz- Haushalts- Haushaltsplan 

statist. 
Hau s h alt s s t e 1 1 e 

plan einseht fechnung 
E r 1 ä u t e run gen Nachtrag 

Kenn- Nr. Na.entliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

J 
ziffer 

ffII ffII ffII 

Sächliche Z.eckausgaben . -----------.-------- .. _-- Zu 68 : GesaitzuschuB abzüg1ich 
der Überschüsse einzelner 68 ZuschuB an den Erfolgsp1an ... ............... 470.100 636.571 499.586 Betriebszweige - vgl. Erfolgs-

Anlagen- und Schuldendienst. plan Ziffer 31 und ZHfer 99 -. 
(Der ZuschuB für den Betriebs-

Schuldendienst. .. -_ .. --- .. _-_ ... _ .. - zweig 'Segelsportanlagen W für 
1940 wi rd bei deI Unter-870 Schu1denzinsen ...... ... ..... ............ (I 67.129 .- -- abschni tt 55 4 nachgewiesek I --

87l Zinsen für allge.eines Kapita1verlÖgen CI 0 (I • Q 83.039 -- -- Ausgabenüberschreitungen sind 

B8 Schu1dentilgung . • • • • • . . • • . • . • • • • 128,332 bis zur Höhe des aI Jahres--- -- schluß el'1li ttel ten Net tozusct1Jß' 

Gesa.t - und feinausgaben 1.097,055 636.571 499 ,586 bedarfs zulässig . 

Reineinnahll8ll 648,455 38,541 139.153 
Zu 88 : VgL Einn. 30 1. 

ZUSChuß 448.600 598,030 360.433 
••••••••••• === •••••• =~~ •• =~ •••• ~.=s: ••• 3 a=aaa3as:a .... == •• ::11.11:.: •••• 

~ 

254 



Finanz_ 
statist. 

I Kenn_ 
ziffer Nr. 

33 

41 

8 Wirtschaftliche Unternehmen 

Hau s h a I t s s t eIl e 

Namentliche 'Bezeichnung 

=~2=Q==~~~~~=~~= 
Schankwirtschaften ==================== 

Ein nah • e n • 

VerMÖgenserträge, Arbeits- und Nutzungsentgelte. 

Haushalts­
plan 

1942 

lfI1 

( 271.625 Miete, Pacht •••• • •••••••••• •• • • ( 
7.720 

Sonstige Einnahmen und innere Verrechnungen . 

Erstattungen von den Mietern und Pächtern • • • •• ( 51.287 
( 630 

Zahlungen für Vorjahre 

( 
Einmalige Einnahmen. 

Sonstige einmalige EinnahMen ........ . .. ( 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

~ 

250.329 
4.079 

40 .737 
330 

Gast- und 
Schankwirtschaften 85 0 

Rechnung 

1940 

~ 

207 .761 
5.805 

30.463 
,382 

6.871 

( r 1 ä u t e run gen 

Zur Verfügung der städtischen 
Hausverwaltung. 

Zu 85 0 gehören: 
Alter Ratskeller 
Bellevue 
fllotshaus im Hohenzollern­
park 
ColossQUIl 
Falkenhorst 
Haus der Arbeit 
Neuer Ratskeller ' 
01YIPlaheim 
Reitbahn Prüne 
Sportkrug a. Ho1stein-Platz 
Schlachthof-Restaurant 
Tribünen.irtschaft NordGark­
Sportfeld 
OOrgerbräu 
'Zur Perle' 
'ZUIlt Schwarzen Walfisch' 

Gesalteinnahaen 331.262 295.475 251.932 ·Zu. wtenberg' 

Davon Erstattungen 8 350 4 409 6 237 _ _____ +-_._-+-__ . __ ~-. --I Zu 20 : Erstattungen siehe 

Raineinnahaen 322.912 291.066 245.695 Nachw. 11. 
- ------t----+-----t---IZu 30: Erstattungen siehe 

Nach •• II. 

Ausgaben . 

V9/'wal tungsausgaben. 

Sächliche Verwaltungsausgaben. 

Fernsprechgebühren 350 350 

Z.eckausgaben. 

Persönliche Zweckausyaben. 

60 i Entschädigung für den Hausmeister illl NHaus der 
Arbeit~ • • ••••••• •••• •••• ••• 1.560 

60 5 löhne für Reinlllache- und Garderobefrauen ••• . • 17 .2lo 

1.560 

12.668 

1.180 

300 

2.500 

1.560 

12.853 

1.206 

92 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge • • 1.680 

61 6 Lohn- und Vergütungsfortzahlungen • . • • • • • • • 

61 8 Entschädigung für luftschutzordner (Konzertsaal) 

300 

1.890 



85 0 

Finanz­
statist. 
Kenn­
ziffer 

236 

Gast- und 
Schankwirtschaften 8 Wirtschaftliche Unternehmen 

Nr. 

640 

64 1 

64 2 

65 

70 
72 

14 

Hau s haI t s s teIle 

Namentliche Bezeichnung 

Sächliche Zweckausgaben. 
--.--------------------. 
~erkennungsgebühren • • . •.•• • .• . •• • 

Heizstoffe, Beleuchtung , Reinigung, Wasser •• • 

!hJndstücksabgaben .••••.• . • • • • • • • 

Für Ilihnenauf - und -abbauten im Konzertsaal 
--Haus der Arbeit R •• • • • • • • • • • • • • 

Verschiedene Ausgaben. 

Steuern ••••. • •••. • ••.• • .•. • • 

Schutzkleidung •••• • • •• • •• • • • •• • 

Galleinschaftsförderung • • • •• .•• • •••• 

Anlagen- und Schuldandienst. 
Unterhaltung. 
---------- --. 

00 ~ Unterhaltung der Gabäude • • . • • • • • • • • • 

Haushalts­
plan 

1942 

Rd 

196 

( 3'1.055 
( 2.360 

( 43.951 
( 3.357 

1.300 

126 

150 
22 

( 6.820 
( 

00 1 • • Maschinellen ~l~en, Heizungs- ( 620 
und lichtanlagen • • • • • • • • • • • • • •• ( l.tnl 

00 3 Unterhaltung des Inventars i! Konzertsaal 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

Rd 

196 
31.000 
2.300 

43.866 
3.335 

1.600 

4.940 

150 
22 

6.820 

Rechnung 

1940 

Rd 

121 

22.544 
2.209 

2.425 
932 

1.422 

44.191 

150 

24 

6.737 
207 

1.188 

~ 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 64 1: M 00 1/24 li f() ~ 
00 1/30 * 2.300 !.. 

2.360 f! 
Zu 64 2: ßn 71 01/16 • 
- - 71 01/23 . 

71 01/25 • 
71 02/23 • 
71 04123 • 
71 04/25 • 

549 ~ 
65 • 

188 " 

1.955 • 
300 ' 

."-~ 

!.357 !! 
Zu 65 : Die i%Jsgabe wird erstat-

tet - vgl. Unn. 30 -. 

Zu 70 : Für Nachversteuerung 
-;;; Pachtverträgen •.• 100 Ifj 

Ulsatzsteuer •...••••• 1§.! 
126 I! 

(Körperschaftstauer für den 
Neuen Ratskeller ist voraus­
sichtlich nicht zu zahlen.) 

Zu 80 0 und 80 1: Gegensei Hg 
!!flaus dar Arbei t ft • • • • • • • • • • • • • • 400 286 deckungsfähiQ. 

80 4 Unterhaltung der gärtnerischen Anlagen des 
01 ympiaheillls • • • • • • • • • • • • • . • • • 

81 SachversicherutkJen.. • • . • • • . • • • • • • 

fClführungen an liicklagen. 
-- - ----- ------- - --------~ 82 0 Gewöhnliche Abschreibungen •••• •.•• ••• 

85 0 Abführungen an die FeuerselbstversicherungsrücklagE 

~huldendienst. 

81 0 Schuldenzinsen • •• • •• • • •• • . . • • • • 

87 1 Zinsen für allgel9ines KapitalverlÖgen ••••• 

88 Schuldentilgung • • • • • • • . • • • • • • • • • 

EinMalige AJsgaben. 

90 Q ~~~~!_~!~~~~~!~~~ .. . . . . . . . . , . . 
Gesamtausgaben 

/tJ Erstattungen 

450 

1.260 

3O.COO 

636 

1.?34 

10.470 

1.728 

450 

1.260 

3O.COO 

600 

1.306 . 

10.344 

1.937 

450 

1.250 

24.907 

627 

1.496 

8.571 

7.042 

349 

166.925 161.504 143.745 
8.350 i-~ 6.237 

-~---------------+---------~------~---------I 158.575 157.095 137.508 Reinausgaben 
Reineinnahlll9n 322.912 291.066 245.695 

ÜberschuB 164.337 133.971 108.187 

Zu 80 1: ~ §2/25 • 1.000 ' 

Zu 80 4: M 71 4/25. 

Zu 81 : Feuerversicherung : 
- 1.000 ~ 

Glasversicherung : 200' 
i:2sOi 

Zu 82 0: Gebäude : 
----r%v"on 2.329,244 Rd • 23,292 

Kühlanlagen : 
, nQ' 5 % von 9.750 RM . ~ 

Inventar: 
6 2/3 % v. 39.COO Rd. 2.6CC 
AJsstattung des 
Nauen Ratskellers : I 

10 t von 36.199 Rd • ~~ 
~ 



8 Wirtschaftliche Unternehmen Hilfsmittagstische 85 2 

Finanz- Haushalts- Haushai tsp1an 

statist . Hau s haI t s 5 tel 1 e plan einschl. Rechnung E r 1 ä u t e run gen Nachtrag Kenn- Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 
lfIl lfIl lfIl 

85 2 Hilfsmittagstische 
========================== Zur Verfügung des stadtaltes 

für Volks- und ~end-
ertüchtigung. 

Ein nah m e n • Zu 65 2 gehören die Hilfs-
littagstische Schwanensee 

Vef'1l!Ö.9..enserträ~el Arbeitse und Nutzu!!ijsentgelte. und 'IaHzs traBe. 

22 Verpflegungseinnahmen e • " " " • " ••• • •• " 91.lnl 10.200 --
~ -

u 25 Arbeitse und Nutzungsentgelte " " " " " " " " " " 1.200 -- -- Zu 25: rur eine Polizei-
bereitschaft. 

Sonstige Einnahnen und innere Verrechnungen. 

31 
= 

Sonstige Einnahll9n • . • • • • • • • . • • . . . • 450 50 --
Gesamte und Reineinnahaen 99.450 10.250 --

1 
Ausgaben . 

Verwaltungsau~aben . 

~~~!~~~~-~~~~!!~~~~~~~~: 
54 Fernspreche und sonstige Postgebühren " " " " . " 350 200 --
55 8ekanntaachungen, Vordrucke und sonstige säch- { 200 500 liche Verwaltungsausgaben . • • • . • • . . .• -- lu 55: kt 00 3/24. { 100 -- --
59 Verwaltungskostenerstattungen . " " " " " " " " " 5.200 2.600 -- lu 59: kt 53 0/39 O. 

Zweckausgaben. 

Persönliche Zweckausgaben. 
------------ --------------

6O ~ Vergütungen für Stundenleistungen, Aushilfs-
dienst und lberstunden . . • . • • • • • • • • 5.040 2.520 --

I 
6050 Löhne für einberufene Arbeiter 

.. 11 " " " " " " " -- -- --
~ 60 51 I I nichteinberufene Arbeiter und für Reine I 

machefrauen 
" 111 " 0 " " •• " " " " " " " " , 

30.000 18.000 --
61 3 Versicherung so und sonstige Versorgungsbeiträge 3.570 2.290 --

I , 
Sächliche Zweckausgaben. _ o. __ m~ __ _ _ __ • __ o ____ ~~ o 

621 Verpflegung der Reinmachefrauen und Frauenhilfs-
dienstlädel • \I I» •••• 00 0 " ....... 3.000 2.400 --

63 5 liischereinigung, Waschtittel • 0 0 ~ • • • 0 • 0 500 300 --
~ \' 

237 
~ 



85 2 Hilfsmittagstische 8 Wirtschaftliche Unternehmen 

Finanz- HaushaltsQ Haushaltsplan 

statist. Hau s h alt s s t e Ile plan einschl. Recmoog 
f r 1 ä u t e run gen 

Kenn- Nachtrag 

ziffer Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

11 11 11 

640 Miete, Pacht, ~erkennungsgebühren 
( 1.440 -- -. 

Zu 64 0: M '!ljI20. " " ..... ( 1.000 1.100 --
641 Heizstoffe, Beleuchtung , Reinigung , Wasser ... 3.!XXl 2.500 --
65 Beköstigungsmittel 

•• 0 ••• e " " .. " " " .. " 38.850 29.990 P< 

Verschiedene Aus9aben. 

70 Steuem " fI " " ., 0 " ., " • • " " CI ., 0 " " • " " 3.CXXl 2.150 P. 

72 Schutzkleidung, sonstige Ausrüstungsstücke 
einschl. Instandsetzung 

" " " • " " c • • " " 300 Q- _0 

73 Reise· und Fahrkosten •••••••••• ••• • 400 400 --
77 Venllschte Ausgooen • • • • • • • • • . • • . • • 1.500 700 0_ 

Ml~eno und Schuldendienst. 

Unterhaltung. -------_ .. _---
801 Unterhaltung und Ergänzung des Betriebsinventars 2.000 l.CXXl ., 

Einulige ru~aben. 

90~ Nicht verllÖgensbildend 
---- -~. _ ---- -- ------- -

" " " " . . " " " " " " " -- 3.600 o. 
--

Gesamte und Reinausgaben 99.450 70.250 -Q 
Reineinnahllen 99.450 70.250 --

Gleicht Gleicht --sich aus sich aus 
••••••••••• • c ••• : ••• ••••••• • := . ......... • •• :z. •••••••••• ..•....••• 



Finanz­
statist. 

Kenn­
ziffer 

8 Wirtschaftliche Unt ernehmen 

20 

24 

lJ 

31 

33 

40 

41 

Hau s h a lt s s tel 1 e 

Namentliche Bezeichnung 

Ein nah m e n • 

1ermägenserträge, Arbeits- und Nutzungsentgelte. 

Miete, Pacht •••• • •. •. ..• •• • • .. . 

Verkaufserlöse ••.•..••.•.••.••• 0 

Sonstige Einnahlen und innere Verrechnungen. 

Erstattung von steuern und Beiträgen .•••.. • 

Verrechnung des Deputats, soweit nicht Einnahme 20 
und 24 ••...•.•...••••...... 

Zahlungen für Vorjahre 

Einmalige Einnahlen. 

EntnallIIe aus der Emeuerungsrücklage 

Sonstige einulige Ünnar.en ••.•• • • •••• 

Haushalts­
plan 

1942 

lfIl 

5.000 

114.565 

5.019 

20 

GeSalt- und Reineinnahlen 124.684 

AUsgaben . 

Verwaltungsausgaben • 

~~~!~~~~-y~~!~!!~~~~~~~~!~: 
54 Femsprech. und sonstige Postgebühren • • • • • • • 

55 Bekanntmachungen, Vordrucke, sonstige sächliche 
Verwaltungsausgaben und Beiträge er! Berufs-
organisationen . • • • • • • • • • • • • . • • • 

Zweckausgaben. 

Persönliche Zweckausgaben . 

60 20 Vergütungen für elnberufene Mgestellte 

6021 ft nichteinberufene 

60 4 Weihnachtsgeschenke • . • • • • • • • • • • • • • • 

60 50 löhne für einberufene Arbeiter ••••••• • 

60 51 ~ • nichteinberufene 

384 

( 1.510 
( 10 

5.280 

320 

3.850 

11.100 

Haushaltspler! 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

lfIl 

4.203 

117.493 

5.019 

620 

20 

127.355 

384 

1.510 
10 

5.413 

320 

3.120 

11.830 

Recmung 

1940 

fIIl 

3.864 

110.014 

114 

3.876 

620 

1.238 

1l9.726 

307 

1.452 
6 

5.076 

27l 

2.365 

11.142 

Gut Seekamp 86 0 

, E r 1 ä u t e run gen 

Zu 20: Pachten für die Eigen­
jagd, die Schliede und ver­
schiedene Geländeflächen , 
sowie Verrechnung des Depu­
tats - vg1. t.Jsg. 60 6 -. 

Zu 24: Ertrag der land-, Vieh­
und Geflügelwirtschaft, 
sowie Verrecmung des Depu­
tats - vgl. ~sg. 60 6 -. 

Zu 31: Vgl. auch t.Jsg. 60 6. 

Zu 55 : Nt 00 3/24. 

Zu 60 5: Barbezüge der 
Gefolgschaft. 

239 



86 0 Gut Seekamp 8 Wirtschaftliche Unternehmen 

Finanz­
statist. 
Kenn­
zi.ffer 

240 

Hau s h alt s s tel 1 e 

Nr. NaMentliche Bezeichnung 

60 52 Löhne für Ersatzpersonal 

60 60 Sachbezüge für einberufene Gefolgschaftslit­
glieder (Deputat) ••••••.•••••• • 

60 61 Sachbezüge für nichteinberufene Gefolgschafts-
Mi tglieder (Deputat) • • • • • • • • • • • • • 

60 62 Sachbezüge für Ersatzpersonal (Deputat) • • • • • 

60 70 Zukauf von Sachbezügen für einberufene Gefolg­
schaftslitglieder • ••• • • • •.••••• 

60 71 Desgi. für nichteinberufene Gefolgschaftslit-
glieder • •• •• ••.•.• • .••.• . • 

60 72 Desgl, tür Ersatzpersonal ••• • • ••.••• • 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

Sächliche Zweckausgaben. 

62 Verbr~chsstoffe • • •• ••• • • .• • •••• 

63 0 OOcher, Zeitschriften ••••••••••••• • 

63 2 Unterhaltungsuterial .... ~ : • • • • • • • • 

H~shalts­
plan 

1942 

11 

2.!XXl 

3.600 

10.107 

2.1nJ 

300 

2.919 

um 
1.650 

18.200 

8 

250 

( 1.818 63 3 Sonstige Betriebsunkosten •• • •• • ••• •• ( __ 

64 1 Heizstoffe, Beleuchtung, Reinigung, Wasser ••• ( 
( 

505 
150 

64 2 Grundstücksabgaben •• • •••••. . • • • • • 

65 Auszukehrende Jagdpachtanteile • • •• • . • • • 

69 0 Vereinsbeiträge • • • • • • • • • , • • • • • • • 

69 1 Barspende für das Kriegswinterhilfswerk • •• • • 

Verschiedene Ausgaben. 

70 steuem •. ••. • ••• • •• • • •• •••• • 

73 Fahrkosten ...... . .. ... . . .. ... 

74 Gel8inschaftsförderung .... . • • • • • • • • 

Mlagen- und Schuldendiensi-:, 

Unterhaltung • 

00 q Unterhaltung der Gebäude 

001 , • maschinellen Nllagen, Heizungs-
und Lichtanlagen •••••••• • •.. •• 

3.920 

126 

5 

172 

1.078 

20 

225 

( 2.120 
(400 

162 

H~shaltsplan 

einseh!. 
Nachtrag 

1941 

ffI1 

2.000 

1.300 

15.289 

2.200 

4.019 

1.!XXl 

1.761 

17 .903 

8 

250 

1.783 
35 

578 
150 

4.124 

126 

5 

112 

1.089 

20 

225 

2.120 
400 

162 

RecMung 

1940 

"" 
1.678 

12.162 

1.645 

2.926 

950 

1.460 

17 .620 

8 

69 

2.103 

475 . 

3.892 

125 

5 

112 

950 

8 

3.440 
350 

91 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 60 6: Der Gegenwert der 
Sachbezüge - Deputate -
wird bei Einn. 20, 24 und 31 
vereinnahIt . 

Zu 62 : Kraftstrol, Futter-
- littei, Saatgut, OOngaeitte1, 

Bindagam und dgl. 

Zu 64 1: M 71 4/25. 

Zu 65 : Vgl. Einn. 20. 
Für die der Eigenjagd 
zugeschlagenen Grundstücke. 

Zu 69 0 und. 69 1: 
Siehe Nachw. 1. 

Z}j 8O.,Q;. NI 92 0/24. 



!t GO 

. 
8 Nirt schaftliche Unternehmen Gut Seekamp 86 0 

I ~ . 
Finanz- Haushalts- Haushaltsplan 
·statist. Hau s h alt s s tel 1 e 

plan einschl. RachnunQ 
E r 1 ä u t 8 run gen 

kenn- Nachtrag 

ziffer Nr. Nallentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

I ..... ~ lJIl 111 

&13 Unterhaltung der landwirtschaftlichen Maschinen und 
Geräte " 11 •• ••••••••••• •• ••• • 3.481 3.481 2.107 

81 Sachversicherungen • • . • • • • • • • • • • . . . • 761 761 753 
l . 

fbführungen an fiicklagen. ------------_ .. -.. _------
820 Gewöhnliche Jbschreibungen • . • • . • . • • . • . • 3.460 3.460 3.322 Zu 82 0: Gebäude: 

85 0 Abführungen an Kapitalsicherungsrücklagen 460 460 459 1 % von 143.472 111, 
11 •• •• 

technische Anlagen: , . 
86 • , die Haftpflichtselbstversicherungs- 1 - 10 hon 64.lXX) 111 • 

rücklage .. .. " " " . " " " " " " " " " " . " 200 200 200 
Zu 85 0: Feuer- und f4Jto-

Scruldendienst. Kaskoselbstversicherungs-
. ------.----_.- rücklage • 

87 0 Scroldenzinsen • • • • . • • • • • • • • • . • . • • 6.391 10.957 ,14.630 

871 Zinsen für a11geaeines Kapi talve,.gen • • • • • • • 5.585 2.207 2.068 

f} 88 Schuldentilgung " " " " " " " " " " " . " " " " " " 10.210 15.185 15.768 
I 

Unulige f4Jsgaben. 

9g Q ~~~~!_~!~~~~~!~~~ ........... . ... -- 161 323 

940 ~~~!~~~~~~~!!~~~-~~~-~!~-~~~!~~~~~!~! .. -- 620 620 

Gasa.t - und Rainausgaben 107.337 116.878 110.998 
Raineinnah.en 124.684 127.355 119.726 

I 

ÜberschuB 17 .347 1O.m 8.728 
•••••••••• 3 ••••••••••••••••• ••.......... .............. : . ........... 

~ 

, 

l~ 

241 

~ 



86 1 Landwirtschaftliche Gewese 8 Wirtschaft liche Unternehmen 

Finanz­
statist. 

Kenn­
zi Her 

o 

242 

Hau s haI t s s tel 1 e 

Nro Namentliche Bezeichnung 

86 1 Landwirtschaftliche 

Gewese 

Ein nah a e n • 

Verm6genserträge, Arbeits- und Nutzungsentgelte. 

Haushalts­
plan 

1942 

RM 

( 15.650 
~ ~ Miete , Pacht •• . . • . . . • . • . . • . . •. ( 2.347 

20 1 Reichsarbeitsdienst - Pacht - • • . • • • . . • • 9.686 

30 

33 

41 

62 

641 

64 2 

Sonstige Einnahmen und innere Verrechnungen. 

Erstattungen von Steuern und Beiträgen •.• .. 

Zahlungen für Vorjahre 

Einmalige 'Einnahmen. 

Sonstige einmalige Einnah;en 

Gesamteinnahmen 
Davon Erstattungen 

Reineinnahlen 

Ausgaben. 

Verwaltungsausgaben. 

Sächliche Verwaltungsausgaben. _._ .. _- -_._ -- ---- ~ -- ---- ----- -

Beiträge zum Reichsnährstand 

Zweckausgaben. 

Sächliche Zweckausgaben. 

Verbrauchsstoffe • •• • • • • • • • • , • • • • 

Wasser , • • • • • • . • . • • • • • . • , • • 0 

lfundstücksabgaben •• •• • •• • •.•.••• 

550 

100 

28.333 
2.347 

25.986 

842 

20 

63 

( 6.707 
( 430 

Haushaltsplan 
einsch1, 
Nachtrag 

1941 

ffIl 

15.141 
5.369 

9.665 

550 

100 

30.825 
5.369 

25.456 

850 

20 

63 

7.076 
43Q 

Recmung 

1940 

~ 

15.425 
4.306 

9.676 

507 

143 

786 

30.843 
4.306 

26.531 

554 

31 

1+ .380 
43Q 

r r 1 ä u t e run gen 

MI 1,4.1942 ist die Baumscrule 
Kollhorst von der Gartenbau.; 
abteilung übemonvnen worden.:, 
Vgl . Unterabschnitt 71 4. 

Zu 20 0: Erstattungen siehe 
Nach •• II. 

D19 aIlteülgen r\Jsgaben der 
Gartenbauabteilung werden b~ 
Unterabschnitt 71 4 nacros,l 
sen. Vgl. ÄJsg. 80 4. 

1 



\ 
45J 

8 Wirtschaftliche Unt er nehmen Landwirtschaftliche Gewese 86 1 

Finanz g Haushalts-
Haushaltsplan 

statist. Hau s h aI t s s t eIle 
plan einschI. Rechnung 

E r 1 ä u t e run gen 
Kenn. Nachtrag 

ziffer 'Ir. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 

, R11 Rtl Rtl 

Arl l!.9en. und Schuldendienst. 

Unterhaltung . 
- ... . ...... ...... _-- -. 

( 2.000 4.165 3.105 
~Q Unterhaltung der Gebäude . . .. . ... .. . . .. ( 560 560 

Zu 80 0: Arl 920/20. --
004 Arbei tsleistungen durch die Gartenbauabteilung .. . 1.008 995 921 Zu 00 4: M 714/25. 

81 Feuerversicherung •• • •• • • .•.• • • . • . • • 730 750 676 

ßbführungen an Ilicklagen. --_._ .. -_ ... __ ... ... ... _----- ..... _-
820 Gewöhnliche Abschreibungen . ......... . . " 5.479 5.635 5.635 Zu 82 0: Gebäude: 

85 0 Ab führungen an die Feuerselbstversicherungsrücklage 438 450 398 --rTv"on 259.400 RIl, 
Baracken : 

Schuldendienst • 5 % von 51.970 RII, 
--------------- Maschinen: 

87 0 Schuldenzinsen ... " " " " .. . . " . " . . . .. 64 1.502 2.932 10 % von 2.866 RIl. 

~ 87 Zinsen fü r allgemeines Kapitalv ermögen . . .. . .. 4.489 2.279 2.279 

88 Schuldentilgung • • • • • • • • • . • • . • . • • • • 23 4.101 4.656 

Gesa.tausgaben 22.853 28.876 25.997 
Ab frstattungen 2.347 5.369 4.306 

Reinausgaben 20.506 23.507 21.691 
Reineinnatmen 25.986 25.456 26.537 

ÜberschuB 5.400 1.949 4.846 
................ .. •....•....• • • • ••• ••• = • •• • • & . .......... 

f~ 

• 

~ 

~. 

,.: 

243 
~, 



86 2 Industriegrundstücke . 8 Wirtschaftliche Unt e r n ehmen 

Finanz­
statist. 
Kenn­
ziffer 

244 

Nr. 

Hau s haI t s s teIle 

Namentliche Bezeichnung 

86 2 Industriegrundstücke 
============================ 
(Kunstkeramik, Hansaspeicher, 

Tonberg) 

Ein nah GI 8 n • 

Vermögenserträge, Arbeits- und Nutzungsentgelte. 

HaushaltsG 
plan 

1942 

RM 

20 Miete, Pacht ••• . • • • • • • • . • • . • • . • 9.574 

Sonstige Einnahmen und innere Verrechnungen. 

30 Kostenerstattungen • • •••• • • • • . • . . • • 1.430 

33 Zahlungen für Vorjahre 

Gesalllte und Reineinnahmen 11.004 

Ausgaben. 

Zweckausgaben. 

Sächliche Zweckausgaben. 

641 Wasser •.•••.•• • • • • • •• • • •• • • • 

64 2 Ihndstücksabgaben •• • • • • • • • • • • . • • • 

Anlagen- und Schuldendienst. 

Unterhaltung. 

so Q Unterhaltung der Gebäude 

SOl 

81 

• Lichtanlagen • • • • • • • • • • • 

Feuerversicherung • . • . • • • • • • • • . , . • • 

Abführungen an fUcklagen. --.---.---.. -._----------

60 

( 5.255 
( 351 

800 

60 

316 

82 0 Gewöhnliche Abschreibungen • • • • • • • • • • • • 3.846 

85 0 Abführungen an die Feuerselbstversicherungsrücklage 190 

87 

88 

Schuldendienst • 

'$chuldenzinsen • . • • • • • • • • • • • • • • • • 

Schuldentilgung 

Gesamte und Reinausgaben 
Reineinnahllen 

ZuschuB 

2.633 

3.100 

16.611 
11.004 

5.607 

Haushaltsplan 
einseht 
Nachtrag 

1941 

~ 

9.574 

1.028 

10.602 

35 

4.988 
351 

800 

63 

40146 

190 

2.757 

3.100 

16.746 
10.602 

6.144 

Rechnung 

1940 

~ 

9.574 

E r 1 ä u t e r u n gen 

Zur Verfügung der städtischen 
Hausverwaltung. 

1.441 Zu 30 : Durch die Pächter und 

921 

11.936 

42 

5.407 
213 

379 

Mieter. 

Zu 64 2: Vgl. Einn. 30. 
M 71 01/16 • 213 fftl n 

71 04/23 • 138 11 \' , 

351 RII 

291 Zu 81: Vgl . Unn. 30. 

2.881 

3.100 

16.333 
11.936 

4.397 

Zu 82 0: Gebäude 
Kunstkeramik : 
1 % von 263.764 Rll, 
Hansaspeicher: 
1 % von 120.768 ffII . 

Zu 85 0: Vgl. Einn. 30. 



8 Wirt schaft liche Unternehmen 

Finanz- Haushalts-
statist. Hau s haI t s s teIle plan 
Kenn-
zi Her Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 

~ ..... 

=~§=~==~~~~~~~~~;~~;=~~= 
=~~~~~~;~;~~~;;~~~~~;= 

Ein nah m e n , 

Ver~en~ertragel Arbeits- und Nutzun9sentgelte. 

fQ Miete, Anerkennungsgebühren 
( 94 ,352 

; o .. .. .. .. CI .. .. ~ • ~ .. ( 1.366 

24 Erlös für Altmaterial .. .. .. . .. . " " .. .. .. . ~ .. .. 150 

25 Gebühren von Anschlußinhabern .. w .. CI .. 0 ... .. .. .. ~ 5.140 

Sonstige Einnahlilen und innere Verrechnungen , 

30 steuer- und Beitragserstattungen 
( 11,384 

........ e .... " ( 216 

~} 33 Zahlungen für VOr] ahre • • • • • • • • • • • . . . . 
( 449 
( 132 

rinulige rinnahlen, 

40 Entnahme aus der Erneuerunysrücklage \i • .. ~ ~ .. .. --
------

Gesaillteinnahmen 113.189 
Davon Erstattungen 1.714 --

Reineinnahmen 1ll.475 

~~ 
~lla b en . 

?!!!ckau~aben , 

Sächliche Zweck ausgaben • . -... _- ~ .. ~.~ ---~- ------
63 9 Zweckausgabenerstattungen .. CI 11 I) 0 .. ., (,I ;J .. .. \) , 2.070 

64 1 Beleuchtung, lasser ~ .. \I <01 " .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. " --
~. 

b42 Grundstücksabgaben • • • • • • • , • • • . • • • • • 
( 17.500 
( 6.450 

65 0 Vergütungen für Benutzung von fremden Gleisanlagen 492 

0 65 1 Desgl. (an die Reichsbahn) " .. " " ~ CI .. " CI .. 11 0 
1.547 

L . 

Haushaltsplan 
einschL 
Nachtrag 

1941 

ffIl 

89.866 
~f 
1~ 

5.140 

7.383 
217 

393 
188 -

5.000 
'----

109 .lBY 
10 257 

107,932 

2.070 

--
19.000 
6.450 

492 

1.547 

452 

Anschlußgleise und 
Industrielagerplätze 86 3 

I 

Rechnung E r 1 ä u t e run gen 

1940 

ffIl 

Zur Verfügung des Grundstücks-
allltes . - -

77.298 Zu 20 : Erstattungen siehe 
~~ Nachw. II. 

506 

8 533 

Mll Zu 30 und 33 : 
2ll frstattungen siehe Nach.. 11 -
m 

, 
132 

87 

94.235 
823 

93.412 

20070 Zu 63 9: M ~/39 O. 

3 

13.426 Zu 64 2: ftl 71 01/16. 6,450 

470 Zu 65 0 und 65 1: 

1,547 Für Bewachung, Bedienung 
usw, der Anschlüsse. 

245 



86 3 

Finanz­
statist. 
Kenn­
ziffer 

246 

Anschlußgleise und 
Industrielagerplätze 

8 

Hau s h alt s s tel 1 e 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

Verschiedene Ausgaben. 

72 Dienst- und Schutzkleidung • • " •• " {I " 0 e 

13 Fahrkosten •• • • • ••••• ••... •. • • 

76 Zahlungen für Vorjahre . ...... " . . " . 
1 

Anlagen- und Schuldendienst. 

Unterhaltung. 
----- .. ... _-----

8O~ Unterhaltung der Fahrräder " " " " " " " " " " 

804 • • Gleisanlagen und Lagerplätze 

81 Feuerversicherung • • • • • • • • • • • • . • • 

Nlführungen an liicklagen. 
----------.. --- -----------

820 Gewöhnliche Nlschreibungen " " " " " " " .. " " 

85 0 Nlführungen an die Feuerselbstversicherungs~ 
rücklage •• •• •••• • ••• . • ••• • 

86 /lbführungen an die Haftpflichtselbstversiche-
rungsrücklage " " " " " " " " " " " " .. " ., 

Schuldendienst. .... -_ .. _ ... __ ....... ---

87 0 Schuldenzinsen 
" CI " " " " • " • " " " " " " " 

871 Zinsen für allgemeines Kapitalvermögen CI CI " CI 

88 Schuldentilgung •••••• • • • •• •• • •• 

Eintnalige Ausgaben. 

94 Q Ersatzbeschaffungen aus der Erneuerungsrücklage 
--------- ---------- ---- - ---- - -- -- ~ - - - - --- - - ----

Gesamtausgaben 
ltJ Erstattungen 

Reinausgaben 
Reineinnahlten 

\ 

Überschuß . 
a • • ~2. 2 •••••• = ~2=~. 

.~ 

Vürt s cha ftl i.che Unternehmen 

Haushalts ~ 
Haushal tsplan 

plan einschl. Rechnung E r 1 ä u t e r u n ge n Nachtrag 
1942 1941 1940 

RI!I ~ ffII 

26 26 15 

36 36 17 

-- -- 620 

C' 

20 20 15 

3.500 6.903 4.586 

70 70 00 

4.122 4.122 4.122 Zu 82 0: 
"276 % von 143.848 111. 

42 42 --

-200 200 200 

730 195 4.097 
" 

2.300 2.300 .. 
1.509 1.692 3.061 

-- 5.000 87 

40.614 50.765 40.786 
1.714 1.257 823 --

38.900 49 .508 39.963 
111.475 107.932 93.412 ~ 

72.575 58.424 53.449 
• ••• a .~:z = .=.:11 .:a::l::: ••• • • • 2 •• a .a •• • • ElI •• a . 

.. 



Finanzo 
statist. 

I Kenn~ 

zi Her Nr. 

8 WJ.rtschaftliche Unternehmen 

Hau s h a 1 t 5 S tel 1 e 

Namentliche Bezeichnung 

Haushalts­
plan 

Haushaltsplan 
einsehl. 
Nachtrag 

Rechnung 

19~2 1941 1940 

Bauhof 
und Kiesgrube 86 4 

E r 1 ä u t e run gen 

lf1l ~ lf1l . ~'---~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-4~~~~~~~~4-~~~~~~~~~~~~--

\ 

(" 

20 

24 

-~~;~~=~~~~!=~~=~~;~g~~~;= 
einschl o Schlackenverwertung 

Ei n nah m e n • 

~.ri1lÖgensertrage! Arbeits~ und Nutzungsentgelte. 

Miete •••• • •••• • , •••. ••••••• • • 

Verkaufserlöse • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

~tige Einnah.en und innere Verrechnungen., 

Zahlungen für Vor jahre • • •••••• • •. . 

Gesamt einn ahmen 
Davon Erstattungen 

150 

( 4'1 .000 
( 250 

10 

47.410 
250 

Reineinnahmen 47.160 

54 

55 

Ausgaben . 

~altungsausgaben . 

Sächliche Ver.altungsausgaben. 
.----~----- ------_. _----------

Femsprechgebü hren •••••••••••• •• ••• 

Drucksachen, Vordrucke, sonstige sächliche Verlal· 
tungsausgaben ••• ••••••••••••••• 

Erstattungen von Verla1tungskosten 

Z,eckausgaben:. 

Persönliche Zweckausgaben . 

60 00 Gehälter für einberufene planmäßige Beaate . • • 

60 01 I nichteinberufene 

60 20 Vergütungen für einberufene Mgestell te •••• • 

60 21 I • nichteinberufene • •••• 

60 50 Lohne für einberufene Arbeiter ••• •••• • •• • 

60 51 ft I nichtelnberufene Arbeiter und für Rein-
machefrauen ••••• •••• •••••.•••• 

60 52 Löhne für Ersatzpersonal ••• • • • • • • • • . • • 

250 

3.321 

3.430 

7.700 

17.410 

150 

55.000 
200 

10 

55.440 
200 

55.160 

300 

12.937 

3.219 

4.580 

19.700 

150 

29.235 
10.144 

39.529 
10.144 

29.385 

340 

30 
7 

10.781 

3.048 

2.829-

18.975 

Zur Verfügung des Stadtober­
baudirektors. 

~ 24 : Erstattungen siehe 
Nachw. II. 

lu 55: lt1 00 3/24. 

Zu 59 : M 66 0/39 O. 

247 



86 4 

Finanz­
statist. 

Kenn­
ziffer 

248 

Bauhof 
und Kiesgrube 

8 Wir tschaftliche Unt er nehmen 

Hau s h alt S 5 tel 1 e 

Hr. Hal8ntliche Bezeichnung 

61 0 ltlhegehälter. Hinterbliebenenbezüge fur Bea.te 

61 1 Ilesgl. für Angestellte •••••.••..•• 

61 2 Ruh.lölvle, Hinterbliebenenbezüge für Arbei ter 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

61 6 lohn- und Vlrgütungsfortzah1ungen • • • • • • • 

Sächliche Zlackausgaben. _ _ __ _ ~~. _ _ _ ___ ___ _ _ _ _ _ _ a 

62 Verbrauchsstoffe • • • • • • • • • • • • • • • 

63 9 Zieckausgabenerstattungen ...... . .... 

64 0 Pacht 0 0 • • • • • • • 0 • • • • • • • • • • • 

64 1 Heizstoffe, Beleuchtung , Reinigung , wasser o. 

64 2 trundstücksabgaben ••• . . .•... " . " • • 

70 

72 

73 

74 

76 

Verschiedene Ausgaben. 

steuern • • '. 0 0 • • • • • • ' . ' • • • • • • • 

Dienst- und Sc~tzkleiilJng • • • •.••.•• 

Fahrkosten • 0 0 ••••• ••••• • ••• 0 

Geleinschaftsförderung 

Zahlungan für Vorjahre 

Mll5l11O und Schuldendien!t. 

Unterhaltung . -------._ .. ..... . 
~ ~ Unterhaltung der Gebäude •••• ••• • ••• 

001 

003 

804 

81 

820 

850 

B6 

• .aschinal1en Anlagen • • • • • 

des Betriebsinventars •• • ••• 

• der Plätze und Zufahrten • • • • • 

Feuerversicherung • • • • • • • • • • • • • • • 

Ibfünrungen an flicklagen. Q __ ___ _ ___ __ _ __ e ____ _ _ _ ~_ 

GelÖlvlliche Abschre"bungen 

Ibführungen an Kapita1sicnerungsrücklagen ••• 

ft ft die Haftpf1ichtselbstversiche-
rungsrücklage •••••••.••••..• 

Haushaltso 
plan 

1942 

JI 

1.060 

193 

2.100 

2.999 

1.890 

850 

500 

525 

250 

20 
204 

152 

75 

32 

100 

( 850 
( --

500 

100 

00 

3.325 

92 

200 

Haushaltsplan 
einseh1. 
Nachtrag 

1941 

fII 

4.200 

183 

1.650 

2.708 

1.820 

900 

500 

525 

350 

24 
246 

50 

282 

75 

40 

275 

240 

900 

500 

400 

270 

3.535 

152 

200 

lfielvlung 

1940 

fI 

3.375 

139 

498 

2.410 

1.125 

689 

500 

250 

292 

5 

58 

220 

75 

40 

113 

744 

~ 
497 

140 

66 

3.543 

BIt 

200 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 62 : frannstoff . Sct.ierol 
und Kraftstro •• 

Zu 63 9: An 66 0/39 O. 

Zu 64 0: An 71 01/20 • 275 ~ 
920 /20 ~ ~ 

~ 

Zu 64 2: In 11 01/16. 

. ~, 

Zu B2 0: L t. .tlscnreib~119Spl'" 

Zu 85 0: Fausr- und I4Jto .K~o 
selbstversicherungsnickl~e . 



8 Wirtschaftliche Unternehmen 

Finanz- Haushalts- Haushaltsplan 

statist . Hau s haI t s s teIle 
plan einschl. 

Nachtrag Kenn- Nr. NaMentliche Bezeichnung 1942 1941 ziffer 
ilIl lt!I 

'SdlJldendienst. -._---.. -- .. - .... .. .. 
87 0 Schuldenzinsen ......... .. .... ... 14.060 13.692 

871 Zinsen für allgeMeines Kapitalvertögen ... ... 282 282 

Einaalige Ausgaben. 

90 Q Nicht verlÖgensbildend .. .. ..... ..... -- ---.------- --_ .. _-- .. - ...... .. 

Gesalltausgaben 62.950 75.315 
Nl Erstattungen 250 200 

Reinausgaben 62.700 75.035 
. Reineinnalwen 47.160 55.160 

ZusctlJB 15.540 19.875 
.................... ......... :a.2 • • ............. a 

, 

Rechnung 

1940 

lt!I 

14.841 

282 

800 

67.225 
10.144 

57.081 
29.385 

27.696 
........••• 

Bauhof 
und Kiesgrube 86 4 

E r 1 ä u t e run 0 e n 

Zu 87 0: NI W21 0 
~Vorschüsse). 

249 



Abschluß =~~~~;1~~~;=~=;!~;~~~~~!~!~~~;=~~;;~;~;~= 

1 9 4 2 Z u s c hu B ( - ) 
oder Üb e r s c hu B (.) 

Abschnitt bZI. Unterabschnitt Gttsaat· Rein ~ Gesaltg Reing 
1942 1941 1940 einnahme einnahme ausgabe ausgabe 

Rtl Rtl Rtl ffIl Rtl Rtl Rtl 

81 Stadtwer ke •••• D •• G • •• 0 0 0 60537.198 6.537.198 3.174.393 3.174.393 + 3.362.005 + 3.140.521 ~ -
.§.4. Hafen- und Ver kehr sbe t r i ebe 648.455 648.455 1.($7.055 l.Im.055 - 448.600 - 598.011 - 360.433 

85 Un t ernehmen der Wirtschaf t s -
förderung . I 

850 Gast - und Schankwirtschaften ••• • • • 331, 262 322.912 166.925 158.57? + 164.337 + 133.971 + :lOIl,l87 

85 2 Hilfs8Iittagstische • • • ••••• ••• 99 .450 99 .450 99.450 99.450 0_ 0-

-- 11 ---
fCschnitt 85 4300712 422,362 266.375 25~.025 + 164.337 + 133.971 y lOn.187 -

86 Land- und fo r s t wi r t s chaf t -- liehe sowie i ndustri elle und 
gewerbliche Unternehmen . 

860 &lt Seekup • • • 11 ••••• 11 .... 0 124.684 124.684 107.337 107.337 + 17.347 + 1O.4T7 + 8.726 

861 Landwirtschaftliche Gewase • • • • • • • 28.333 25.986 22.853 20.506 + 5.400 + 1.949 + 4.846 

86 2 Industriegrundstücke • • • • • • • • • • 11.004 11.004 16.611 16.611 . 50607 . 6.144 Q 4.397 

863 Anschlußgleise und Industrielagerplätze 113.189 111.475 40.614 38.900 + 72.515 + 58. ,24 + 53. /I 

864 Bauhof und Kiesgrube • • • • • • • , • • 47.410 47.160 62.950 62.700 ~ 15.540 ~ 19.875 . 27.6gb , 
Abschnitt 86 324.620 3200309 250.365 246.054 + 74.255 t 44.831 + 34.930 

SUmme Einzelplan 8 7.940.985 7.928.324 40788.188 4.775.527 + 30152.797 + 2.721,293 - 217,316 
• ~ ••• ~ • • 3a* • • • • * •• = .a. ~ . :.,." .... " .. •••• a ••• • ,. ••• ••••• 2.::11. . .....•.•.. • ••••• a •• • • • •••••• 2 • •• ::11 . "" ......... 

~ 

f , 
250 



90 Finanzverwaltung 

90 0 Kämmereiverwaltung 

90 1 Kassenverwaltung 

91 Allgemeines Kapitalvermögen und 
nicht auf teilbarer Schuldendienst 
sowie Rücklagen, soweit nicht bei 
anderen Einzelplänen zu veranschlagen 

92 Allgemeines Grundvermögen 

92 0 Liegenschaften 

92 1 Miethäuser einschl. Sanierungshäuser 

Stiftungen 

steuern und steuerähnliche Einnahmen 

Beihilfen des Reichs und des Landes 
ohne besondere Zweckbestimmung 

Umlage an Gemeindeverbände 
(Provinzialsteuer) 

Abwicklung der Vorjahre 

Verstärkungsmittel 

4G5 

2~1 



90 0 Kämmereiverwaltung 9 Fi nanz - und steuerverwaltung 

Finanz­
statist. 

Kenn­
ziffer 

252 

Hau s haI t s s teIle 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

90 0 Kämme r eiverwaltung 
============== ============ 

_Ct, nn ahillan . 

Keine. 

Verwaltungsausgab~~ 

~~~~!~:~~ .~~C~~~!~~~~~~~~: 
50 00 Gehälter für -einberufene planrmäßige Beamte 

50 01 • I nichteiriberufene • • 
50 20 Vergütungen für einberufene Mgestellte ,. 

50 21 ~ nichteinberufene 

51 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Beamte 

51 1 Desgl. für Mgestellte ... , • , ••• , , , 0 

51 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

Sächliche Verwaltungsausgaben, 
_._-- --~~.- - - - ---- - - -- - -- ---- ~ 

Ilichar, Zeitschriften, Zeitungen 

HaushaltsQ 
plan 

1942 

~ 

110216 

44.746 

40831 

17 .810 

272 

443 

130 53 

55 Bekannt.achungen, Vordrucke und sonstige säch- ( 
liehe Verwaltungsausgaben •• • ••••• • 0 ( 

150 
200 

56 

71 

73 

Druck des Haushaltsplanes einsehl ~achtra9 • 

Verschiedene t\J'!,9aben..:, 

Prozeß. p Gerich~skosten und dgl , 

Reise~ und Fahrkosten , 

Gesamt- und ReinCJJsgaben 
Reineinnahrnen 

Zusclwß 

( 10,000 
( 300 

30 

100 

90.288 

90.288 

Haushaltsplan 
einseh!. 
Nachtrag 

1941 

~ 

16.758 

38,607 

4.765 

19.975 

211 

397 

130 

30 

100 

92,083 

92.083 

Rechnung 

1940 

~ 

230311 

28.341 

4,498 

16,188 

200 

292 

123 

139 
158 

[ r 1 ä u t e run gen 

Zu 55 : Ifl 00 3/24. 

10.300 Zu 56 : M 00 3/24. 
- ~ Mittel sind übertragbar. 

Für den Haushaltsplan 1943. 

83.616 

830616 

i , 



9 Finanz- und Steuerverwaltung Kas senverwaltung 90 1 

Finanz- Haushalts- Haushaltsplan 

statist. 
Ha u s h a l t s s t e l 1 e plan einsch1. ~chnung 

'Er,läuterungen Nachtrag Kenno 
Nr. Na.entliche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 

- ll1! lt!I lt!I 

90 1 Kassenverwaltung 
= = = ============= ======= = 

Ein n a h m e n • 

Steuern i Gebühren z Beiträge und Leistungen 
öffentlichorecht1icher Köaeerschaften. Zu 13: Vom 1.4.1942 ab wird 

13 Verwa1tungso und Hebegebühren 15.800 16.320 18.364 die Kirchensteuer nicht 
G • •• 0 •••• 0 lehr von der steuerkasse 

Sonstige Einnahmen und innere Verrechnu~en . 
erhoben. 

30 Erstattung von Gerichtskosten und Auslagen i. Zu 30: Vgl. fcJsg. 71. Verwaltungszwangsverfahren •••• • •••• 0 100 100 20 

Ges~t - und ~ineinnahl9l1 15.900 16.420 18.384 

Au sgabe n. 

Verwa1tu~sausgaben . 

~:~~~!~:~:_~:~!~!!~~~~~~~~~: 
5000 Gehälter für einberufene p1anlä8ige Beallte 98.526 87.120 79.292 

50 01 " " nichteinberufene • • 153.115 172.043 152.197 .. 
50 20 Vergütungen für einberufene Mgestellte ••• 24.813 28.600 22.912 

50 21 ft " nichteinberufene " 92 .182 72.672 64.020 . .. 
503 • ft Stundenleistungen , i\Jshil fsdiens t 

und Überstunden • . • • • • • • • • • • • • • • 57.700 44.700 28.843 

51 0 Ruhegehälter, Hinterbliebenenbezüge für Beallte ; • 80.351 84.142 72.465 

51 1 Desgl. für Mgestell te • • • • • • • • • • . • • • 6.569 6.306 5.545 

51 3 Versicherung so und sonstige Versorgungsbei träge 16.042 11.161 7.866 

~~~!!:~: _~:~!~!!~~~~~~~~~~~ : 
53 Bücher, Zeitschriften, Zeitungen • • • • • •••• 170 170 153 

55 BekanntMachungen , Vordrucke, Verwaltungsgebühren 
I 

( 4.100 4.100 4.185 
und sonstige sächliche Verwaltungsausgaben .. ( 1.400 1.400 1.316 Zu 55 : k1 00 3/24. 

253 



\ 

90 1 Kassenverwal tung 9 Finanz- und Steuerverwaltung 

Fin<W1z- Haushalts-
Haushal tsplan 

statist. 
Hau s haI t s s te I le 

plan einschl. Rechnung 
f r 1 ä u t e run gen 

Kenn-
Nachtrag 

ziffer 
Nr. Namentl iche Bezeichnung 1942 1941 1940 

RIl lfI1 ~ 

Verschiedene Ausgaben , 

70 steuern 
• " .. " " " " " e " " " " e " " " " " " ~ -- 143 105 

71 Prozeß= und Gerichtskosten • , •.• , .•••. • 100 100 2 Zu 71: Vgl. Einn . JO. 

73 Reise- und Fahrkosten " " " " " .. " " " " " .. " .. 500 525 436 

74 Gellieinschaftsfö rde rung • • . • • • • . • • • • • • 228 254 230 

Ml!\len- und Schuldendienst. 

Ibführungen an fUcklagen . ~ _._ ~ ~_*ft __ .. ____ ___ _ . _~_ 
86 Ibführungen an die Haftpflichts 91bstversicherungs~ -. rücklage 100 100 100 

" " " " CI " " " c .. c .. " " " " " " " 

Einllla1ig9 Aus2aben . 

97 ~ ~~~~~~~~~!~~~ (abschreibepflichtig) • ••••• -- -= 20.150 
. ~ 

Gesallt - und Reinausgaben 535,896 513.536 459.817 
ReineinnaMen 15.900 16.420 18.384 

Zuschuß 519.996 497.116 441.433 
•••••••••••••••••••••••• =az. •••• ••••• s. . .... ~ ......... • •• 11: •••••• 

'li 

.; 

- -
. 

254 



Finanzo 
statist. 

Kenno 
ziffer 

o 

9 Finanz - und Steuerverwaltung 

Nr. 

Hau s haI t s s teIle 

Namentliche Bezeichnung 

91 Allgemeines Kapitalvermögen 
und nicht auf teilbarer Schulden­
dienst sowie Rücklagen, soweit 
nicht be i anderen Einzelplänen 

zu verans chlagen 

Ei n nah m e n • 

steuem! Gebühren . Beiträge und Leistungen 
öffentlichorechtlicher Körperschaften. 

rr Leistungen von Gebletskörperschaften ••••• • • 

VenlÖgenserträge, Arbeitso und Nutzungsentgelte. 

21 ~ Zinsen, Gewinnanteile, Renten • • • • • • , , • • • 

21 1 Zinsen von Diens stellen für Darlehen aus Ricklage-
littein ., • ••• •••••••••..•.• 

21 2 Zinsen von Dienststellen für investiertes allge­
leines Kapita1vel'llÖgen • • • • • • • • • • • • • 

Sonstige Einnahlen und innere Verrechnungen. 

31 ~ Sonstige Einnahlllen ......... . "..., 

31 1 Wegebenutzungsgebühren von den Stadtwerken 

Haushalts­
plan 

1942 

R1l 

3.600 

1.393.688 

142.888 

741.268 

15.000 

Haushaltsplan 
einschi. 
Nachtrag 

1941 

~ 

3.600 

1.465.216 

147.983 

673.068 

16.000 

457 

Allgemeines Kapital ­
vermögen usw. 91 

~chnung 

1940 

RIl 

3.600 

1.370.280 

151.587 

548.331 

17.943 

3.666.978 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 17 : PerlUtationsgelder VOI 

Provinzialverband - vgl. 
ftlsg. 17 " 

Zu 21 0: 
--;rzinsen : 

Arbeitgeber-
hypotheken .',., 10.520 ftl 

Sonstige Hypothe-
ken und Grund-
schulden .... '.. 22.574" 

Einfache Darlehen 
und Vorschüsse 23.971' 

Schuldverschrei· 
bungen. Reichs­
schatzanweisun· 
gen und dg1. •• 390.735 " 

Belegte Fonds und 
Kassenbestände 940.000 ft 

b 1 Gewinnanteile: 

1 ~~. 1.. ftls 'aktien ...... . 1.769' 
Einaa 1ge uu,na,.en. "Beteiligungen 3.442" 

iQ. fntnahrae aus der Schuldentilgungsl'Ück1age • • • • • .. 263.920 .. cl Renten : ...... . 677 • 

I , Ei 1.... 10 1.393.688 RII 41 Sonstige ein.a 1ge ' nna,_, . . . , , . • , . . . -_ .-
-------if-----i----I-----IZu 211: 4 v.H. von 3.572.159 R1l 

Gesalt· und Reineinnahlen 2.296.454 2.569.787 5.758.719 Z 31 h1 
---------t----t-----t-___ -I::;:u~~O: Säuwliszusc äge, 

Stundungszinsen und dgl. 

Zu 31 1: Von 1941 ab bei 
ftbschnitt W31 1. 

Zu 40 : Vg1. ftlsg. 89 2. 

255 



91 
Allgeme ine s Kapi ta1-
vermögen usw. 9 Finru~z - und Steuerverwal tung 

Finanz­
statist. 
Kenn­
ziffer 

256 

Nr. 

84 

85 2 

85 3 

86 

Hau s h a l t s s t e l 1 e 

NaNentliche Bezeichnung 

Verschiedene fvsgaben, 

steuern ••• • .• . .. • . 

Vernischte Ausgaben ,. , • • 

Mla,gen- und Schuldendienst" 

Ibführungen an fiicklagen, 

M die allgemeine Ausg leichsrücklage 
\ 

I Neubau-, Erweiterungs- und sonstlge 
Finanzierungsrücklagen , • . , , , 

I das allgemeine Kapitalvermögen (Finanzie 
rung auBerordentlicher Ausgaben) . . •. 

• sonstige fiick lagen 

Schuldendienst. 

87 0 Schuldenzinsen . . • .. " • , • v .' ~ • • ~ ~ 

87 2 Zinsen an die Stadtwerke • . • , • • . . . • 

81 3 • M den Eigenbetrieb ~afen - und Ver . 
kehrsbetriebe ' •.••• •. . .• 

88 Schuldentilgung ., 

89 0 Außerordentliche Schuldentilgung . . • 

892 aus I{jck1age-
mitteln . .. . . . • .. . 

Haushalts~ 

plan 

1942 

R11 

100 

3,000 

1·000 .000 

2,5(XLooO 

2.000,000 

1,378 .621 

20.918 

100,000 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

RII 

100 

1400 

1 000,000 

L623.285 

Rechnung 

1940 

RM 

79 

3.849 

t r I ä u t e r un gen 

Zu 11: An das Kleler Stadtkloster 
~teil aus Unn. 17 - 1,957 fl! 

Erstattung von Darlehns· 
zinsen an den Kreis 
Eckernförde für die 
Gemeinnützige Baugenos­
senschaft des Kreises 
Eckernfärde , '",""'"'' 

Jährlicher Aufwertungs-
betrag für das Pogwisch 's,he 
legat ", ...... , ,, . .. ,, . ~ f 

Zinsen für ßarkautionen . . 400" 
~nstiges ""." ... " '.0 299"':" 

3.000 ~ 
~ .-.--

Zu 84 ~ 86: 
152,294 1,979,609 - Vgl , auch Abschnitt ~78, 

184,842 

31.846 12 .841 

?~_85 2: 
Ricklage für den Neubau 

eines Stadttheaters 
I{jcklage fü r die Erwei ­

terung der Hafen-

500.000 "" 

anlagen ..... .. ... " . 1.000.000 • 
Sonderrücklage für die 

Vollkanalisation auf 
dem Ostufer ." .. .. , l.OOO.OOCi'-_ 

2.500.000 !! 
2.000 ·000 4,437,374 Zu 85 3: Hiervon fü r neuen Grund­

erwerb : l.ooo ,ooo~, 

263 920 
~ - Zu 86 ~ t~ die Sbnderrücklage für 

----------~------1-------~----~ Sachwerterhaltung . 
Gesamt ~ und Reinausgaben 

Reineinnahlllen 
7.065.121' 
2,296.454 

5,274,737 6,618.594 
2.569.787 5.758 ,719 Zu E.Ql M den Sammelnachweis für 

den Schuldendienst . 

Zuschuß 4.768.673 2.70Id50 859875 ~ 87 2: Für die Nubung von Fonds-
#2.S~:2.~gC ••• #~_ •• ~~= ••• Z~=K zz.z=zz==zz z;.=~==.=.=a. a ~ * r~ 2==:r. littelno 

Zu 87 3: Für Ricklagenbestände, 

Zu 88 : An den 'Sannelnachweis für den 
. Schuldendi ens , 

Zu 89 2: Ic.tsgaben sind lnso.eit zuläsJ 

~als Einnahmen bel 21/40 nachge" 
wiesen lIerden, 



458 

9 Finanz- und steuerverwaltung Liegenschaften 92 0 

Finanz- Haushalts- Haush~ltsplan 

statist. Hau s h alt s s tel 1 e plan einseht Rechnung r r 1 ä u t e run gen 
kenn- Nachtrag 

zifflr Nr. NaI8ntliehe Bezeichnung 1942 1941 1940 

... lfI1 11 lfI1 

=2~=S==~~~~;~~~~~!~;~= Zur Verfü9~ des Grundstücks-
!!i!:. 

Ein nah • an. Zu 92 0 gehören: Erbbaurechte, 
Koppeln, Kleingärten, Bau-

Steuemz Gebühren z BeHr!!!1 und Leistun9en plätze und Seen einschi. 
Sch,entin •• 

r öffentlich-rechtlicher Körperschaften. 

13 Ver.altungsgabühren ••••••••••••• i • 50 262 17 

VerlÖgensertr!ge l Arbeits- und Nutzungsentgelte. 

20 Pacht, frbbauzins und dgl. 199.447 199.997 209 .342 Zu 20: Erstattungan siehe 
I ' •••••••• '" ( 3.020 2.796 1.691 Nach.. H. 

21 Zinsen für Restkaufgelder und Tilgung von Darlehen 
an K1eingärtnervereine ............ 176.500 176.500 198.827 

~{: 24 Verkaufserläse ••.••••• •••• ••...• 8.em 8.560 8.055 Zu 24: rur leth und Sand. 
960 400 420 Erstattungin siehe Nach.. 11. 

25 Für Instandsetzung der Wasslrleitungsanlage in den 
Kleingärten • • . • . • • • • • . • • . . • • • 2.960 2.960 -- Zu 25: Vgl. "'sg. ~ 5. 

Sonstige unnahllll und innere Verreclv1u~en. Zu 30: Erstattungen von 

30 Erstattung von Gerichtskosten und dg1. 1.560 1.560 2.572 Gerichtskosten, steuem und ..... Bei trägen i Entschädigungen 

33 Zahlungen für Vorjahre •..•••••••••.• 4.tm 6.000 2.225 für gekündigte Gärten. 
-- -- 57 Zu 33: steuererstattungen. 

390 Erstattungen von Verwaltungskosten aus d81 ordent- Zu 39 0: Erstattungen sieh, 
~ 

lichen Haushalt • • • • • • • . • • • • • • . • 28.759 31.971 28.170 Nach.. n. 
an.lige Unpa •• 

41 Sonstige ,inll8liga unnahlen • • • • • • • • • • • 4 4 24 

Gesa.teinnahlen 425.260 431.010 451.400 
Davon Erstattungen 32.739 35.167 30.338 

;)J Reineinnahlen 392.521 395.843 421.062 

Ausgaben. 

Ver.altu~saosgaben. 

Persönliche Verwaltungsausgaben. 
------_ .. --------._-.~--.. -_._--

5000 Gehälter für einberufene planaäßige Beaate 30.658 28.993 26.623 

50 01 • • nichteinberufene • • 48.987 47.715 45.784 
~1 5020 Vergütungen für einberufene Angestellte -- -- --. .... 257 

~ 



92 0 Liegenschaften 9 ' Finanz- und Steuerverwaltung 

Finanz· 
statist. 

Kenn. 
ziffer 

258 

Hau ,shaIts st e p e ; 

Nr, Namentliche Btlzei ,hl1oog 

50 21 Vergütungen fü r nichteinberufene Angestellte . , 

50 3 • ft stundenleistungen und .\Jshilfs~ 
dienst . . • . . . . • • • • • • , • • • • , • 

50 4 Sondervergütungen ••••.•••.••••••• 

51 0 Ruhegehälter , Hinterb1iebenenbezüge für Beamte 

51 1 Desgl. für A'lgestellte •••• • • • • • • • • • 

51 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

~~~!!~~~_Y:~~~!!~~~~~~~~~~: 
Bücher, Zeitschriften , Zeitungen 

Haushalts~ 

plan 

1942 

fJ1l 

21,862 

10.500 

25.431 

1.228 

2.005 

106 53 

55 Bekanntmachungen, Vordrucke, Verwaltungsgebühren, 
sonstige sächliche Verwaltungsausgaben und ( 
Beiträge zu Berufsorganisationen . • • • • •• ( 

3.475 
1.835 

Zweckausgaben.:, 

Persönl~che Zweck ausgaben. 

60 ~ Vergütungen für einberufene A'lgestellte •• 

60 21 

60 3 

61 1 

61 3 

62 

ft nichteinberufene 

ft ft Stundenleistungen • • • • • , • • 

Ruhegehälter , Hinterbliebenenbezüge für A'lge-
stellte .... .. ,.., . .... .. .. 

Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

Sächliche Zweckausgaben, _____ ~ ________ __ . ____ ._r. 
Verbrauchsstoffe ,.. . ...,... " • • • 

63 3 Entschädigung an Gartenpächter ,. .. ... • • 

64 0 Miete .......,.... ',. ...,..,. 

64 2 tfundstücksabgaben ,..... . . ......, 

65 

66 

69 

Auszukehrende Jagdpachtanteile, Wassergenossen .. 
schaftsbeiträge und dgl. • •••. • ••• , 

Darlehen an Kleingärtnervereine 

Vereinsbeiträge, Beihilfen und Zuschüsse 

BOO 

40 

1.000 

20 

( 120,600 
( }1l.~ 

11.559 

7.000 

1.640 

Haushaltsplan 
einschl, 
Nachtrag 

1941 

fJ1l 

18,418 

12.000 

240 

24.905 

1.049 

1.534 

106 

3.475 
1.835 

40 

1,000 

20 

123,402 
19.000 

11.559 

7.000 

1.640 

Rechnung 

1940 

fJ1l 

15.654 

6.169 

22,666 

1.021 

1.449 

66 

E r 1 ä u t e run g e n 

2 .;~ Zu 55 : "" 00 ~/24, 

9,037 

Die anteiligen Kos en der Gar[t[1 
bauabteilung werden bei ~II 
abschnitt 11 4 naehgewieseII ; 
siehe .\Jsg, 80 4, 

275 Zu 60 3: Für den ~thschneidl!f'l 
vgl, Einn. 24, 

586 

28 

1.972 Zu 63 3: Bei Kündigung von 
Pachtgärten. 

104.662 Zu 64 2: "'1 ILQJl16. 
19,020 

Zu 65: finseh!. Verwal tungs' 
- -- t ' kostenzuschuB an Kleingär1" 11.014 vereine, 

3,998 Zu 66 : Für Beschaffung krebS' 
1.640 t;;ter Kartoffeln - vgl. 

Einn . n < • 

.f!: 69 ; S' Ahe Nachw, I. 



Finanz­
statist, 

Kenn­
ziffer 

459 

9 Finanz - und Steuerverwaltung Liegenschaften 92 0 

Hau s h alt s s tel 1 e 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

Verschiedene Alsgaben. 

70 'Steuern ..................... 

73 Reise- und Fahrkosten ••••••• • ••• , • • 
, 

74 Gelleinschaftsförderung • • • • • • • • • • • • • • 

Mlagen- und Schuldendlenst. 

Unterhaltung . 

~ ~ Arbeitsleistung und sächliche !\Jsgabel1 der Üd, 'ten-
bauabteilung ••. • • . • • . . • . • • • , • 

00 5 Unterhaltung der Wasserleitungsanlage in den Klein-
gärten • •• ••••• • •••••.•.. , • 

80 7 Reinigung der Schwentine • • • • • • • . • • • • • 

ftlführungen an Ricklagen. -.----------_._----------
B6 ftlführungen an die Haftpflichtselbstversicher~ngso 

rücklage .• • ••••••••••• ••••• 

Schuldendienst. 

87 0 Schuldenzinsen • • • • • • • • • • • . . • . . • • 

87 1 Zinsen für allgeMeines Kapitalvermögen ••••• • 

88 Schuldentilgung ••••••••••.•••••• 

Einlalige Alsgaben. 

Haushalts­
plan 

1942 

RI\ 

150 

320 

70 

2.960 

1.500 

200 

185 

52.107 

357 

Haushaltsplan 
einseh!. 
Nachtrag 

1941 

lfII 

203 

320 

70 

2.960 

200 

2 .191 

24.326 

42,475 

Recmung 

1940 

Rt1 

148 

90 

48 

. 28.949 

200 

38.420 

18.374 

44 .514 

3.900 90 Q ~~:~!_~!~~~~~!~:~~ . ......... ... . 
---------~~-----~·--------r_----4 
GesaJlltausgaben 

ftl frstattungsn 

Reinausgaben 
Reineinnahlen 

Zu schuß 
OberschuB 

419.156 
32.739 

386.417 
392.521 

6.104 

454.112 
35.167 

418.945 
395.843 

23.102 

408.923 
30.338 

378.585 
421.062 

42.477 
............... :z.S.2 : . :2.: ••••••• ::&"2 ::1'2 •••••• = ••• 11 ••••••••• 

E r 1 ä u t e run gen 

Zu 00 4: "" ?l!!./25. 
Zu SO 5: Vgl. Unn. 25. 

Die a. Jahresschlu8 nicht 
verbrauchten Mittel sind 
auf das folgende Recmungs­
jahr als Recmungsreste 
zu übertragen. 

Zu 00 7: Die Reinigung erfolgte 
bis zu. 31.3.1942 rurch die 
Gartenbauabteilung. 

259 



92 1 

Finanz­
st;ltist. 
Kenn­
ziffer 

o 

260 

Miet- und Geschäf shäuser 
einschI. Sanierungshäuser 9 Finanz- und steuerverwalt ung 

Nr , 

17 

Hau s haI t s s teIle 

Namentliche Bezeichnung 

92 1 Miet- und GeschäftshäuseI 
============================== 

einschI . Sanierungshäuser 
========================= 

Ei n nah m e n • 

steuern, Gebühren, Beiträge und Leistungen 
öffentlich-rechtlicher Körperschaften. 

Erstattung vom Reich 0 , 0 • • • , ••• • 0 • • 

Vermägenserträge, Arbeitso und Nutzungsentgelte. 

Haushaltse 
plan 

1942 

~ 

5.580 

. t 1." (1.098,505 
~ Mle an , Mer~ennungsgebuhren " ,., ." " ( 54.968 

21 Zinsen • • • • • • • • • • 0 , • • • • • , , • , 

&1nstige Einnahllen und innere Verrechnungen. 
( 54.855 Kostenerstattungen ......,........ ( 1. 714 

33 Zahlungen für Vorjahre • • • " . • . • . . . . • o. 

39 0 Verwaltungskostenerstattungen aus dem ordent­
lichen Haushalt .... .. ., .,. .. , 

39 1 Desg1. aus dem außerordentlichen Haushalt 

39 2 5?nstige Erstattungen • 0 • • " • • • • • • • , , 

40 

41 

Einmalige Einnahmen. 

fntnaMa aus der Erneuerungsrücklage 

Sonstige einmalige Einnahmen 

1.132 

1.816 

Gesamteinnahlen 1.218.630 
Davon Erstattungen 57.874 

Jusgab e n. 

Verwaltungsausgaben. 

Persönliche Verwaltungsausgaben. 

Reineinnahmen 1.160.756 

50 ~ Gehälter für einberufene planmäßige Beamte 24.333 

31.945 

13.813 

53,802 

50 01 H nichteinberufene 

50 20 Vergütungen für einberufene Mgestellte , • • 

50 21 W nichteinberufene 

Haushal bp1an 
einseht 
Nachtrag 

1941 

fJ1l 

1.060.753 
55.385 

19.571 
l,814 

530 

1.132 

1.005 

1.200 

1.960 

1.144.150 
58.331 

1.085.819 

27.588 

37,033 

7.800 

53.367 

Rechnung 

1940 

fJ1l 

f r 1 ä u t e run gen 

Zu 17 : Für die Herstel1uf)~1 

behelfsmäßiger Luftschutz­
räume. 

1.055.500 ~ t h 
52.448 ~ Ersta tungen sie e 

313 

22.657 
1,074 

16.538 

Nachw, Ho 

Zu 30: steuern, Heizkosten, 
Glasversicherungsbeiträge, 
Gerichtskosten. &"andentschä' 
digungen, Verwaltungs- und 
Betriebskosten. 
Erstattungen siehe Nach,. Il· 

215 Zu 39 0: Erstattungen siehe 
Nachw. II. 

600 

1.819 Zu 39 2: Von den Stadtwerk . 

6.827 

70 

1.158.061 
53.737 

1.104.324 

21.889 

31.094 

8.182 

62 .352 



! 

r 

Finanz­
statist. 
Kenn­
ziffer 

9 Finanz - und Steuerverwaltung 

Hau s haI t s s teIle 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

50 3 Vergütungen für Überstunden und Aushilfsdienst •• 

50 4 Sondervergütungen •••• • ..• . •. • .••• 

50 5 löme für ~inl8chefrauen •• • • . • • • • • . • 

51 0 Ruhegehälter, Hinterb1iebenenbezuge fur BeaMte •• 

51 1 Desgl. für Mgestell te • • • • • • • • • • • • • • 

51 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

~:~!!~~:_~~c~~!!~~~~~~~:~: 
Heizstoffe, Beleuchtung, Reinigung , Wasser • •• • 

Haushalts­
plan 

1942 

~ 

22.600 

430 

4.400 

17.970 

3.797 

8.685 

( 2.200 
( 00 

52 2 ( 926 
Grundstücksabgaben • • . • • • • . • • • • 0 • •• ( 526 

53 

54 

55 

Bücher, Zeitschriften, Zeitungen . • • • • • • • • 80 

Fernsprech- und sonstige Postgebühren •••••• 3.100 

Bekanntaachungen, Vordrucke und sonstige sachliche 
Verwaltungsausgaben • • • • • • • • • • • • • • 

Zweckausgaben. 

Persönliche Z.eckausgaben. 
----------------- ---------

60 00 Gehälter für einberufene planlä8ige Beamte 

60 01 • nichteinberufene 

60 20 Vergütungen für einberufene Mgeste11te 

6021 

603 

I nichteinberufene 

• Aushilfsdienst ••• ••• •• • • 

( 600 
(~ 

4.687 

11.672 

4.834 

36.427 

4.800 

60 4 SOndervergütllngen ..... .... ........ 36.370 

60 50 Löhne für einberufene Arbeiter 0 0 • • /I •• • • 0 _. 

60 51 • • nichteinberufene Arbeiter und für ~inp 
machefrauen ••• •• • ••••••• • • • • • 

60 52 öhne für Ersatzpersonal . 0 0 0 • :I • • 0 0 0 .. o ' ~-

61 0 Ruhegehälter. Hinterbliebenenbezüge für Baalte • • 5.224 

61 1 Desgl- für h1geste11te •• • • • . • • • • • • • • 2.317 

61 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge •• 4.825 

/ 

460 

Miet- und Geschäftshäuser 
einschI. Sanierungshäuser 92 1 

Haushaltsplan 
einschl. 
Nachtrag 

1941 

6.208 

410 

3.735 

22.lll 

3.640 

5.541 

1.935 
80 

926 
520 

100 

3.100 

550 
1.ll5 

4.24lt 

11.006 

5.200 

37.625 

34.770 

6.170 

5.211 

2.m 
3.765 

ftlchnung 

1940 

920 

393 

3.751 

16.586 

3.395 

5.179 

1.632 
80 

291 
228 

40 

3.654 

5ll 
654 

3.713 

10.767 

5.881 

31.790 

f r 1 ä u t e run gen 

, 

Zu 50 4: fur den Hauswart 
Eisenbahndalll 5. 

Zu 52 1: fü r Eisenbamdalllll 5. 
M '!2Jj25. 

Zu 52 2: M 71 01/16 • 145 RI1 
71 01/73. 12' 
71 02/73. 93 1 

71 04/73 • 276 • 
526 11 

33.513 Zu 60 4: für Aufsicht und 
~g in den Miethäusern . ' 

5.488 

4.533 

3.736 

261 



92 1 

Finanz­
statist. 
Kenn­
ziffer 

o 

o 

262 

Miet~ und Geschäftshäuser 
einschI. Sanierungshäuser 9 Finanz- und Steue rverwa l t ung 

Hau s haI t s s t e 1 1 e 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

Sächliche Zweckausgaben. 

Haushalts­
plan 

1942 

RtI 

63 2 Untersuchungen durch das städtische Laboratoriul 300 

500 

940 

63 3 UlIIZlJgsvergütungen • . • • .• • •••• • • • • 

64 00 Miete, Pacht und merkennungsgebühren ••••• ~ 
60 

64 01 

641 

642 

65 

70 

71 

73 

14 

000 .... -
BOI 

804 

81 

Miete, merkennungsgebühren • • •• •• . • • • 

Heizstoffe, Beleuchtung, Reinigung, wasser • •• ~ 

3.785 

71.070 
200 

( 288.513 
(hndstücksabgabec • •• • • •. • • •• • • • • ( 39 .282 

Abführung von Überschüssen aus der Verwaltung 
der für Rechnung des staates ersteigerten 
Hausgrundstücke • • • • i • • • • • • • • • • --

Verschiedene Ausgaben. 

steuern ••••••• •••• • • •. . . • • • 100 

Prozeßo, Gerichtskosten und dgl. . • ••• •• • • 2.000 

Reise- und Fahrkosten •••• •• • •••• • • 680 

Gelleinschaftsförderung • • • • • • • • • • . • • 

Anlagen: und Schuldendienst. 

Unterhaltung. 

96 

Unterhaltung der Gebäude ( 38.985 
•• • . • •. • • . • ( 1.015 

I I maschinellen mlagen, Heizungs- ( 
und Lichtanlagen • • ••• • • • • .. • . • ( 

Unterhaltung der gärtnerischen mlagen • ••• • ~ 

Sachversicherungen • • • • • • • • • • • • • • • 

.Abführungen an fiicklagen . 

3.900 
4.00l 

350 
150 

7.860 

82 0 Gewöhnliche Abschreibungen • • • • • . . • • • • 120.253 

85 0 Abführungen an die Feuerselbstversicherungs-

86 

rücklage • •• • • •• • • • • . . •• ••• 

Abführungen an die Haftpflichtse1bstversiche­
rungsrücklage • • • • . • • • . • • • • • . • 

3.756 

1.400 

Haushaltsplan 
einseh!. 
Nachtrag 

1941 

RI1 

300 

500 

1,141 
2.665 

3.779 

67.305 
50 

274.487 
39.003 

470 

3.950 

520 

124 

40.(0) 
15 

1.900 
6.000 

600 

7.460 

118.069 

3.576 

1.400 

Rechnung 

1940 

RI1 

300 

60 

1.513 
55 

3.778 

65.111 
m 

263 .715 
19.999 

164 

670 

1.670 

458 

90 

59.839 
974 

5.810 
3.795 

145 
2&! 

6.421 

104.424 

3.071 

1.400 

[ r 1 ä u t e run g en 

Zu 64 00 : m 66 0/20 .. ," RII 
920/20 .. ~ 

60 

Zu 64 01: fiI den Fiskus. 

Zu 64 1: M 2U)23 w ~OO RII 
71 01/25 • 100 I - . ~ 

~! 
Zu 64 2: 
---;;n 01/16 • 12.Yl,Xl It.l 

71 01/23 • 1.1~ ~ 
71 02/23 • 5.0;;0 ' 
71 04/23 8 1?!50" 
71 ®25 ~ 2.300' 
§U}33 . 132 ' 

39.282 RII 

Zu 80 0 und 80 1: 
Gegensei Hg deckungsfähig , 

Zu BO 0: m 65 /24 - 15 lfII 
~/25 • 1 .OOO~ 

h@J 
Zu 80 1: M ~25. 

Zu 80 4: M 71 4/24 • 50 ltII 
7l .4J25 " ~ 

~! 
Zu 81 : Feuere und Glasversiche­

rung. 

Zu 82 0: 1 % von 12,025,300 RIl· 



9 Finanz- und Steuerverwaltung 

Finanz- Haushalts-
statist . Hau s h a lt s s t e 1 1 e plan 

Kenn-
ziffer Nr . Namentliche Bezeichnung 1942 

... ~ 

Schuldendienst • --- -- .. ----- .. _- -
( 129.453 87 0 Schuldenzinsen Q ••••• CI •••••••••• 0 ( 190 

871 Zinsen für al1ge.eines Kapitalvermögen o 11 D ... " 222.973 

88 Schuldentilgung • • 0 ......... ...... CI 245.980 

Einmalige Ausgaben. 

90 Q Nicht verlÖgensbildend 
---------------------- 0 " ..... . , , 0 ..... " • --

90 1 Ausstattung städtischer Häuser für Luftschutzlwecke 1.490-

90 2 Beschaffung von Kübeln für Küchenabfälle ...... 500 

940 ~~~~!~~~::~~!!~~~:~ -~:_~:~-~~~:~~~:~:~!~: .. --
97 0 ~~~~~~~!!~~~ (abschreibepflichtig) .. .. . . --
971 Erstmalige Instandsetzung von angekauften Hals-

grunds tucken " •• • •• CI ••••• ••••• 10.000 

Gesamtausgaben 1.508.054 
ltJ Erstattungen 57.874 

Reinalsgaben 1.450.180 
Reineinnahlen 1.160.756 

ZuschuB 289.424 
••• a.aa.===.== = ••••• .........•.. 

. ' 

• 

461 

Mi et- und Geschäftshäuser 
einschI. Sanierungshäuser 92 1 

Halshaltsplan 
einsch1. Rechnung 

E r 1 ä u t e run gen Nachtrag -
1941 1940 

lfIl ~ 

284.760 317 .977 Zu 87 0: SaIIelnachweis 
228 -- für den Schulden-

99 .876 67.638 dienst . l29.453 RlI, 
Zinsen für StraBen-

298.559 396.892 kosten -an ~/2l 0- . 
190 R1I. 

Zu 88: Davon illl Sannelnachweis 
7.175 570 für den Schulden-

dienst . 244.995 ~, -- -- stra8enkosten-
-- -- tilgung . 985 ft 

1.200 6.827 245.980 RII. 

1.200 -- . 

-- --
1.553.763 1.594.691 

58.331 53.737 

1.495.432 1.540.954 
1.085.819 1.104.324 

400.613 436.630 
.............. ............ 

. 



93 Stiftungen 9 Finanz- und Steuerverwaltung 

Finanz- Haushalts~ 
Haushaltsplan 

statist. Hau s haI t s s tel 1 e plan einseht ~chnlllg E r 1 ä u t 9 run gen Nachtrag 
Kenn~ 

Nr. ~alQntliche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 
R1l R1l ~ 

93 stiftungen 
== ========= ===== H~shalts~lan für d~e:'.nze1n~ 

~iftun9en siehe Anl!99. 

-- Gesaillteinnahllen • " • " • 1 " • " • " • " • •• 131.155 146.720 180.692 

-- Gesalntausgaben • • • • • • • • • • • . • • • . • m.155 146.720 180.692 

Gleicht Gleicht Gleicht 
, 

~schluB sich aus sich aus sich aus 

............. .. :&:I'&3:a ....... .. ••• c:. ........... . . ....•.... ,. 

• 

264 
, 



9 Finanz - und Steuerverwaltung 

Finanzo Haushalts- Hausha1tsplM 

statist. Hau s haI t 5 S t e 1 1 e plan einseh!. 

Kenn Nachtrag 

ziffer Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 

R« R« 

94 steuern und steuerähnliche 
================================ 

Einnahmen 
=========== 

Ein nah m e n • 

Indirekte steuern. 

10 ~ Grunderwerbsteuer o 0 •••••••••••••• \) 125.000 152.000 

10 1 Wertzuwachssteuer •• • 0 0 •••• ••• ••• • D 170.(0) 260.000 

10 2 Schankerlaubnissteuer . ~ . . ~ " . . . . . . . . . 10.000 1O,CKXl 

10 4 Getränkesteuer . • • • • • • • . • . . • • . . • • • BOO.CKXl 1.020.(0) 

10 5 Vergnügungssteuer D • • • • • .. • • 0 • 0 ~ • • • 0 340.000 320.000 

10 6 Hundesteuer • • • • . • • • • • . . • • • • . • • . • 77 .000 76.(0) 

Direkte steuern. 

llq Grundsteuer CI , ••••• . . . . . . .. . . . . . . 8.250.000 8.175.(0) 

111 Gewerbesteuer nach dem Gewerbeertrag und nach dem 
Gewerbekapital .. .... . ... . .. ... .. 13.550.(0) 13.000.(0) 

112 GewerbelohnsulMensteuer • , 11 ... .. ..... s • 2.BOO.0CKl 2.BOO.0CKl 

113 OOrgersteuer . • • • • • • . • . . . • . • . . . . • 3.690.(0) 3.530.00) 

steueranteile. 

0 123 Kraftfahrzeugsteuer . " . . . ~ .. . . , . . . . . .. 23.300 23.300 

0 125 Hauszinssteuer , • • • • • • . • • . . . . . . • • . 280.(0) 200.000 

0 12 6 Zuweisungen auf Grund des Preußischen Finanz-
ausgleichsgesetzes o. " ••••• • • •• •• • 1,614.480 -. 

Verwa1tungs-.und Hebegebühren ~ 

13Q Verwaltungsgebühren • 0 • • • • e • • • 0 • • ~ • j, 5.045 4.720 

0 131 Für die Verwaltung der Schlachtsteuer ' 0' •••• 13.765 15.300 

Leistu~en von Gebietskö~erschaften. 

0 nq Gewerbesteuerausgleichszuschüsse von Betriebsgemeinden -- 1.700 

0 171 Verwaltungskostenzuschüsse des Reichs • 0 • ••• , 166.CKXl 154.785 

. " 

462 

steuern und steuer­
ähnliche Einnahmen 94 

-
Rechnung [ r 1 ä u t e run gen 

1940 

R« 

312 .486 

305.147 

39 .826 

928.085 

437.724 

75.944 

7.986.216 

13.666.752 

2.655.203 

3,360.622 . 

22.961 Zu 12 3: Vgl. ftJsg. 65. 

287 .076 

557.988 

5.501 

63.531 

1.100 

154.785 

265 



94 
steuern und steuer­
ähnliche Einnahmen 9 Finanz- und Steuerverwaltung 

Finanz~ 

statist. 
Kenne 
ziffer 

o 

266 

Hau s haI t 5 S tel 1 e . Haushalts-
plan 

Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 

~ 

Sonsti~e Einnahmen und innere Verrechnungen. 

~ Erstattete Gerichts-, Prozeßkosten und dgl. 20 

31 Sonstige Einnahmen " • •••••• " •••• e 700 

33 Zahlungen für Vorjahre • • • • 0 ~ • " " " • • --
.~ 

Gesamt- und Reineinnahmen 31.915.310 

Aus gab e n • 

Verwa tunysa~sQaben . 

~:C~~!~:~~_~:~~~!!~~~~~~~~: 
29. 00 Gehälter für einberufene p1anmäBige Beamte 

50 01 • nichteinberufene • • 
50 20 Vergutungen für einberufene Arlgestellte •• 

~ 21 

503 

• nichteinberufene 

N ftJshil fsdienst • • . • • . • • • 

50 4 S:lndervergütungen •••• •••• • ••.•••• 

51 0 IlJhagehä1 t€ r uno Hinterbliebanenbezüge für Bealte 

51 1 Desgl. für ktgestellte • • • • • " • • • . • • • 

51 3 Versicherungs- und sonstige Versorgungsbeiträge 

53 

55 

59 

Sächliche Verwaltungsausgaben. ___ ~~O'.~~_~ ~ ~ ____ ._ft_~ ___ 'O •• 

Bücher, Zeitschriften, Zeitungen 

Bekannt~chungen, Vordrucke und sonstige säch- ( 
liehe Verwaltungsausgaben •• • •• " • • •• ( 

Verwa1tungskostenerstattungen ••••• • • •• • 

Zweckausgaben", 

Sächliche Z"eckausgaben. 
_ ._ . _"-. _ ~ ~._-----~---- -

65 An die Tiefbauverwaltungen für StraBenunterhal-
tung . ••.•• " •• , •• •••••. •• 

16.974 

119.398 

7.050 

66,356 

4O.txXl 

960 

43.545 

4.122 

10.414 

400 

66 

67 

68 

Gewerbesteuerausgleichszuschüsse an ~hngemeinden 300.000 

Baschaffung von Hundesteuermarken • • • , • • • • 

An die H~Jszinssteuerhypothekenverwaltung •••• 

110 

45.!XXl 

Haushai tsp1an 
einseh!. 
Nachtrag 

1941 

~ 

20 

700 

6.762 

29. Bl1.287 

19.072 

118.519 

5.200 

59.872 

39.200 

960 

44.671 

3.783 

8.561 

400 

3.900 
1.300 

12.txXl 

23.300 

300.000 

90 

4O.COO 

Rechnung 

1940 

RI1 

--
1.433 

·7.869 

30.870.849 

16.439 

113.155 

4.331 

56.814 

35.327 

( r 1 ä u t e run gen 

Zu 30: Vgl. ftJsg. 71. 

960 Zu;o ,! Für RevIsion der 

40.568 

5.371 

6.199 

209 

3.662 
1.268 

27.190 

Lustbarkei tan. 

h1 7l.JQ,f39 O· 6.OCXJ!II 
I 

71 12/39 0 • . 6.~ 
12.@.... 

Zu 65..;, , M 660/31 1; 
?b.lli. vg 1. Einn. 12 3. 

243.180 

144 

39.917 



I 463 

Finanz- und steuerverwaltung steuern und steuer-
94 9 ähnliche Einnahmen 

Finanz" Haushalts- Haushaltsplan 

statist . Hau s ~ a l t s s teile 
plan einschi. lecmung 

( r 1 ä u t e run gen Nachtrag Kenn- Nr. Namentliche Bezeichnung 1942 1941 1940 ziffer 
RI1 Iltl RI1 

Ver:schiedene Iu~aben . I 

70 steuern " .. 3 .. .. .. ~ .. • .. .. .. • .. .. .. .. .. • .. 4 -- 136 105 

71 Gerichts~ , Prozeß- und Stempelkosten sowie 
Katastergebühren • e .. • • .. .. .. .. .. .. .. • . .. '5,5(0 4.600 4,869 

( 73 Reise· und Fahrkosten • 0 • ~ .. .. .. .. .. '1 .. .. .. 0 200 - 250 256 

74 Gemeinschaftsförderung • • • • • • • . • . • • . • 164 160 136 
') 

Gesamt- und leinausgaben 701.193 635.974 623.061 
Reineinnahlen 31.915.310 29.830.287 30.870.849 

Überschuß 31.214.117 29.144.313 30.247.788 
• • ::II ••• =-: = IUllII:::::II",:a. 2.*.= ....... ::111:1 •• • ••• ::11::3 •• • a •••••• la" •••••• ............ 

i 

> 

~ 

. 
1.-

26 r 
j 



96 Umlagen an 
Gebietskörperschaften 

9 

Finanz-
statist. Hau s h alt s s tel 1 e 

Kenn Q 

Nr. Namentliche Bezeichnung ziffer 

=2§ ==~r;;!~~;~: 
an Gebietskörperschaften 

= ======================== = 

Einnahmen. 

Keine. 

Aus gab e n • 

Vafschledene Au~aben. 

0 LQ Provinzia1steuer ....... . . . ) . . . . 
0 71 Kriegsbeitrag • • • > • • • • • , , 0 0 0 0 0 • 

Gesamt- und Reinausgaben 
Reineinnallllen 

ZuschuB 
•••• ~ ••• ~w.~a~.*.v •• % ••••••• 

; 

. 
268 

Finanz - und s t euerverwaltung 

Haushalts- Haushaltsplan 

plan einschL Rechnung E r 1 ä u t e run gen Nachtrag 
1942 1941 1940 

!Id R1I ~ 

, 

Q- -. _ n 

1.704,916 1.674,&90 1.463.304 

4.658.103 4.599.420 4.680.564 

6.363.019 6.274.110 6.143.868 
-- -- _. 

6.363.019 6.274.110 6.143.868 
:.."#:c.lI :11: •••• •• 1& ••••• & •••• ", C .... lII •••• "' •• 

, 



Finanz-
statist. 

Kenn- Nr, 
ziffer 

34 

78 

79 

9 Finanz ~ und Steuerverwaltung 

Haushalts-Hau s h a 1 t s s tel 1 e plan 

Namentliche Bezeichnung 1942 

11 

=2Z==~~~~~~~~~=~;;=Y~;~~~;;= 
(Überschuß, Fehlbetrag) 

Einnahmen . 

SonstiQe Einnahlen und innere Verrechnungen, 

Aus Vorjahrsüberschüssen .. ..................... --

GesamtQ und Roineinna~en ~ " 

Ausgaben . 

Verschiedene Au~aben . 

Verwendung der Überschüsse : 

An die Betriebs.itte1rück1age ...... 0 • 0 ... --
8 • allgemeine Ausg1eichsrücklage • • • • • • --
• , liicklage zur Verkehrsförderung -. " . .... 
R 8 Sonderrücklage für Sachwerterhaltung --.. 
I • I " die Vol1kirla1isation 

auf deta Os tufer . .. " .... ........ --
Ftir zusätzliche Schuldenti1gung ..... e ... ... .-
Zur Finanzierung 'von ItJsgaben .. .. ! .. CI C ...... --

GesaMt- und Roinausgaben --
Roineinnahtten --

46 4 

~wicklung der Vorjahre 97 

Verstärkungslittel 98 

Abs~hreibung auf unsichere Einna~ereste 99 
Haushaltsp1irl 

einschl. Rechnung E r 1 ä u t e run gen Nachtrag 
1941 1940 

~ !lII 

" 
4.701.143 3,534.335 Rechnungsüberschuß 1940 

($p. 5) : Laufende 
4.701,143 3.534.335 Verwaltung ... 4,586.479,16 Rd 

Restverwaltung 114,664
1
19 R 

4.701.143135 Rd 

201.143 3OO.(XXJ 

1.000.(XXJ 146.945 

-- 900 ,(XX) 

1,500,(0) --

500.000 --
1.(XXJ. (XXJ 1.687.390 

5OO .(XXJ +) 5OO,(XXJ +) Ftir Zuwegungen zur nauen 
Schwentinebrücke. 

4.701.143 3.534.335 
4,701.143 3.534.335 

.c •• $s •••••••• ~~ •••••• • •••• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

98 Verstärkungsmittel 
======================== 

Ein nah m e n • 

Keine. 

Au sg aben '!..­

ZI.l t' Deckung überplanmäßiger ItJsgaben 
- Zuschußbedarf - • • • • • • • • • • , • • • • 300.000 

=22==~~~~~;;~~~~=~~= 
unsichere Einnahmereste 

================== ======= 

Ausgaben. 

300.000 

350.(XXJ 

Z",r Ubertragung auf die 
zuständigen Haushaltsstellen . 

Der Betrag wird aI Jahresscnl, ß 
nach Maßgabe der vorhandenen -
Einnahmereste ennttelt. 269 



Absch luß Ei nzelplan 9 Finanz=_~~_~!~~~~!~~~~!~~_ ============== == ===== =- ------ - - --- ----- - --- - -

1 9 4 2 Z u s c h u ß ( - ) 
oder Übe r s c h u'B (.) 

AbsChnltt bzw. Unterabsc~11tt Gasallltc Rein~ Gesalilto /Ulin ~ 

einnahme einnatue ausgabe ausgabe 1942 1941 1940 

R1I R1I R1I R1I R1I R1I fIj 

2Q Finanzverwa ltung . 

90 ° KäftJGereiverwa1tunQ • • 0 • • CI .. 0 ~- ~ . 90,288 90.288 - 90.288 - 92.083 . 83.616 

90 1 Kassenverwaltung .. 0 ...... .... .. .. 15.900 15.900 535J~6 535.896 - 519.996 - 497.116 - 441.433 

N:>schnitt 90 15.900 15.900 626.184 626 .184 - 610.284 " 589 .199 - 525.049 
--

2l Allgemeines KaEitalver mö-
~en und nicht auf t eil-
bar er Schuldendiens t 
sowie Rückl agen 2 soweit 
nicht bei anderen Ei nzel-
ll länen zu veranschlagen 2.296.454 2.296.454 7,065.127 7.065.127 - 4.768.673 - 2.704.950 - 859.875 

2 Allgemeines Grundvermög-en . 

920 Liegenschaften ........ 8 .. It .. 0 • 425.260 392.521 419.156 386.417 + 6.104 - 23.102 + 42.477 

92 1 Miet- und Geschäftshäuser einsch1. 
ScIlierungshäuser • • • . • • . • . • 1.218.630 1.160.756 1.508.054 1.450.180 - 289.424 - 409.613 - 436.611 

- Nlscmitt 92 1.643.890 1.553.277 1.927.210 1.836.597 - 283.320 - 432.715 - 394.153 

22- Stif t ungen . . . • , . , ... . . . 137.155 137.155 137.155 137.155 -- -- --
\ 

2A. s t euern und steuerähnlich~ . 
Einnahmen .. .... .......... a .. {I .... ~1.915.310 31.915.310 701.193 701.193 + 31.2l4.117 + 29.144.313 + 30.247.788 

2§.' Um l agen an Gebietskör l2er-
schaften 11 C .... .. ....... " 11 .... . -- -- 6.363.019 6.363.019 - 6.363.019 - 6.274.110 - 6.l43.ffi8 

21. Abwicklung de r Vorjahr e . . -- -- -- -- -. .- --
2§. Verstärkungsmittel . . .... -- -- 3OO.CXXl 3OO.CXXl - 300.000 - 3OO.CXXl --
22- Abschr eibung auf unsicherE 

Einnahmereste .. ..•. , _ .. _. .. -- -- -- -- e 350.00J .-
~flIIIIe Einze1p1an 9 6.008.709 ß5.918.096 17.119.888 7.029.275 + 18.888.821 + 18.843.339 21.974.843 

~K·~·~~·~~== ; == = === ••• a • ;1&::: 12 _:11 ••• • K •• S~. = = •• ts •••• =z: s ... .. S :8: •• &:II: • •• .ze ...... _ •• •• • •••••• o.:II.a Iw ·········· .. ·• 

270 



46 5 

Anhang I zum ordentlichen Haushaltsplru1 1942 . Nachweisung 1 

Nach weisung 

der i n den Einzelplänen bei den Abschnitten bzw o Unterabschnitten 
unter Haushal t ss t e lle 69 eingeste llten Vereinsbeiträge, Beihilfen und Zuschüsse. 

~SChi1itt 
Lfd. 

oder 
terabschnitt Nr. 

00 1 

OU 2 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

(Di e Vere i nsbeiträge sind a l s solche gekennzeichnet , 
i n den anderen Fäl len handelt es sich um Beihilfen 

Ha u p t a 111 t • 

und Zuschüsse.) 

E M P f ä n g er 

bzw. Verwendungszweck 

00 Hauptverwaltung. 

Deutscher Geilleindetag (Ullage) •... . . . . . . . . • . . . • 

Deutsche Sektion des Internationalen Geleindeverbandes (Beitrag) 

Reichsbund deutscher Seegeltung (Beitrag) •••••••••••• 

Deutscher Schulschiffverein " • • . • • . . . . . • • . • . • . • 

Verein Kieler Seemannsheime eoV. 

Deutsche Gesellschaft zur Rettung Schiffbrüchiger • 0 • 0 • • •• 

Ehrengabe an die Große Grüne Schützengilde auf Grund jahrhunderte-
langer Übung • • • • • • • • 0 • • 0 0 • • 0 0 • • • • • • • 

AdoH ~Hitler··Spende der deutschen Wirtschaft (UlIIlage) • . • . • • 

Technische Nothilfe, Ortsgruppe Kiel •••• •••• 0 ••••• 

'Stiftung "Kolonialkriegerdank • • 0 0 • • 0 • • • • 0 • 0 0 0 • • 

Kriegsgräberfürsorge •••• 0 • • • • • • • • 

Tierschutzverein •••• 0 • • • • • • 

Prof. Dr. Ottolllar Enklng, 91rensold • • 

Gellleindestiftung von ehemals NeumühlenoOietrichsdorf 

Per s 0 n a 1 amt • 

1 9 4 2 

Einzel­
beträge 

6.850 

20000 

360 

50 

50 

500 

100 

11.000 

4.800 

50 

5.298 

100 

1.200 

Insgesamt 

14 Gemeindeverwaltungsschule Schleswig Halstein (Umlage) .••••• 5.930 5.930 

Unzel­
beträge 

6.850 

360 

50 

50 

500 

100 

11.000 

4.800 

50 

5.298 

100 

1.200 

• 160 

5.740 

1 9 4 1 

InsgesaJllt 

30.598 

5.740 



Nachweisung I 

ftlschni tt Lfd. oder 
Unterabschnitt Nr. 

E m p f ä n ger 

bzw. Verwendungs7.weck 

20 

272 

2 Schulwesen 
========= ====== 

Schulamt. 

15 Allgemeine Lehrerbücherei .................... 

Höhere Schulep. 

16 Staatliches Gjmasium 

17 Staatliche Oberschule 

•• 0 • •• •••••••••• I .. .. .. 

18 Freiplätze für die Nationalpolitischen Erziehungsanstalten • • • • 

19 Schülerrudervereine 

Fachschulen. 

20 Staatliche Ingenieursct.Jle ' . • . . . . . • . 

21 Landesbauernschaft Schleswig-Ho1stein für die Landwirtschafts-
schule Kiel • • • • • • • • • . • . • . . . • . • . . . . . • 

22 Verwal tungsakademie der Nordillark • • • . • • . . . • . • . • • • • 

23 Lehrwerkstatt der Baugewerken-Innung • . . • • • • . • . • . . •• 

24 Patenschaft 'Deutsche Lehranstalt für Frauenberufe in Tschenstochau-

Wissenschaftspfle,ge. 

Zuwendungen im Interesse der Christian-Albrechts-Universität 
(vgl. auch hlsg. W65) : 

25 Für wissenschaftliche Forschung : 

a) Zur Verfügung des Rektors • • 0 . . .... .. .. " •• • 

b) Zur Verfügung des Leiters der Zahn- und Kiefernstation 
(einmalig) • • .• •••••.. •. ..•••• •• • 

26 · Für das Studentenwerk - zur Verfügung des Rektors - • • . . . . • 

27 Zoologisches Museum • • • • • • • . • . • . • • • • • • • • . . • 

28 Verein zur Förderung des Christian-Albrecht-Hauses (Grundstücks-

29 

abgaben für Nieulnsweg 152/154) ••••••••••.••• 

+) Gesperrt 

Gesellschaft zur Förderung des Instituts für weltwirtschaft 
(Mitgliedsbeitrag) • • • • ••• • • .• . . . . .. . 

30 Institut für l'Ieltwirtschaft •••• •• • • • • • • • • • • • • • 

Einzel­
beträge 

1.000 

5.600 

15.940 

1.440 

l .~ 

25.tro 

6.(0) 

1.500 

367 

200 

10.600 

10.000 

5.tro 

300 

194 2 

Insgesamt 

1.000 

24.780 

33.007 

1.182 +) 

30 

10.COO 

Einze1 ~ 

beträge 

1.00> 

5.600 

15.940 

1.440 

1.~ 

25.tro 

6.00> 

1.500 

367 

10.00> 

5.(0) 

300 

1.182 

30 

1O.OCO 

1941 

uXX) 

J 

24.700 

32.ai7 



19 42 
Ibschnitt 

lfd. ode 
Unterabschrdt Nr, 

E m p f ä n ger 

bz.. Verwendungszwedk 
Einzel· 
beträge 

11 

31 Schlesiig~Holsteinische Universitätsgesellschaft (Mitglieds-
beitrag) • • ••••••••.•••••••• • •••••• 10 

32 Schlesrig-Holsteinische Universitätsgesellschaft • • • • • • • •• 2.400 

33 Unterhaltung der Universitätsgartenanlagen (an die Gartenbau-
abteilung) •••• •• •• • .. • •.• ••.• • •. ••• 4.873 

34 Auslandsa.t der Dozentenschaft der Universität Kiel • • • •• • • 3.000 

35 Institut für Volkso und landesforschung • . • • .••• •• • • • 1.000 

36 "'atolisches Institut •••••••••••••.••••••• • 1.200 

Zuwendungen an sonstige wissenschaftliche Institute us •• : 

.• Hochschule für lehrerbildung • • • , • • • • • • • . • • • • • • • 

37 staatliches Studienseeinar: 

a) einMalig als Beihilfe für die Einrichtung der Seminarräul9 
in detll staatlichen Gebäude Fleethörn 28 • • • . • • •• 1.950 

b) für Miete, Beleuchtung, Heizung und Reinigung der RäUMe 

in deM städtischen Gebäude KüterstraBe 5 (bis zur Ver­
legung des Sellinars nach Fleethörn (8) • . .. . •.• 

38 Kaiser .. llilhell-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften 

610 

(llAitrag) .•••• , . • •••• , •••• , • • • • • • • • 500 

39 Naturwissenschaftlicher Verein (Beitrag) • • • • • • • • • • • • • 10 

40 Archiv für Polarforschung •• • •• •• • • • . •• .•••••• 1.000 

41 

42 

43 

Studienstiftung des deutschen Volkes ••• ••• ••••• •• • , 

'2 Kuns t pflege. 

städtische Theater und Orchester. 

Ehrensolde . • • • • . • • • • • • • • • • 

Sonstige Aufwendungen für Kunstpflege. 
_ . _ ~-- -- ._._----_ .. ~.-_. _._-----.- --- -

TheaterlUseum 

HebbelllJseull .... . ..,.. .. ... ..". . .. . .. 

3.288 

100 

500 

44 Wissenschaftliche Gesellschaft für literatur und Thijater e.V. •• 480 

45 Schleswig-Holsteinischer Kunstverein • • • • • • • • • • • • • •• 6.000 

46 

47 

48 

Ergänzung und Verwaltung der Wiedergab8l'lSilllung 

+) 1941 500 fftI einllalig 

ZuschuB an den städtischen Chor 

Beihilfe für den "Tag der HauSlllsik' ••• ••••• •• • ••• • 

1.00) 

1.000 

300 

Insges3lt 

53.665 

3.288 

4GC 

Nachweisung I 

1 9 4 1 

Unzel. 
beträge 

lf!I 

10 

2.400 

4.873 

3.000 

1.000 

l2.txXl 

I 
~ 2.440 

500 

10 

1.000 

30 

3.528 . 

100 

500 

400 

6.txXl 

1.500 +) 

2.000 

300 

Insgesut 

53.775 

3.528 



Nachweisung I 

fbschnitt 
Lfd. 

oder 
Unterabschnitt Nr, 

[ m p f ä n ge r 

bzwo Verwendung zweck 

214 

49 

50 

51 

52 

Kieler Lehrer"Gesangverein """., ••• , , • , • , , , • 

Kieler L~edertafel 

21 Vo lksbildung ~ 

Sonstige Aufwandungen für Volksbildung , 
~~ ~ _____ _ .~~ ._.~ __ ~.~ ____ ~ ~ .~. _~ __ ._r_. 
staatliche Beratungsstelle für das Volksbücherehesen 

Kieler Nationalpolitische Volksbildungsstätte 

Heimatpflege . 

53 Fonds für Volkstumsbetreuung: 

a) an den Deutschtumsfonds • • • , • , 0 , • • • , • • , • • • 

b) eigene Betreuung (~nderburg , ftJyustenburg und sonstige 
Grenzgebiete) .".. . . . ", . ,.. ,., . . . 

c) Grem~gürtelarbeit , ••• , •. ,., • •• , •••. • • 

d) Patenschaft 'Scrule Rappel • , • , , • , , • , •• , • • • 0 

54 Verein "Grenzbüchereidienst mit Bildungspflege e.V. " (Bei trag) •• 

55 Nordische Gesellschaft (Beitrag) ••••• • , .. " •... , • 

56 Gesellschaft für Kieler Stadtgeschichte (Beitrag) • • , • • , , , • 

57 

58 

59 

Dieselbe .. . .,.. . .." ,.,'. .. . .,... 

+) 1941 1.500 NM für Herausgabe des Bürgerbuches 

Historische Laodeshalle (Beitrag) • ' •• , , ••• , , ••••• , • 

Hansischer Geschichtsverein (Beitrag) ••• • , , • , ••••••• 

60 ~ordelbingenW, Beiträge zur Heimatforschung in Schleswig~Ho1stein 

und Haoourg ..." c , • • • • , , , , • , , • , • • , • , 

Betreuung , Un terhaltung und Ergänzung der Museumsstücke des alten 
Fischerhauses im HorsH~ssel~Park • , , •••••• , •••• 

61 HeiMatbund der Provinz Schleswig=Holstein ~ früher Landesverein 
SchleswignHolstein für 'rleilllatscootz ft • (Beitrag) , .. ... 

62 ftrbeitsgemeinsr.haft für Floristik ••• • , , •• , , • . , • •• • 

63 Verein für niederdeutsche Sprachforschung (Beitrag) • • , . , ••• 

64 Zentralstelle für deutsche Personen~ und familiengeschichte (Beitrag 

65 lentralstelle für niedersächsische Familiengeschichte, Hamburg 
(Beitrag) •• . • , • • •. " , • •••• , •• ,. , • • • 

66 Verain für Lübeckische Geschichte und A.Hertulllskunde (Beitrag) •• 

67 Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische Geschichte (Beitrag) ••• 
I 

1 9 4 2 

finzel­
beträge 

450 

150 

2.614 

6.000 

5,000 

UX)() 

200 

20 

500 

3 

30000 

60 

25 

100 

25 

150 

5 

17 

8 

6 

8 

Insgesaillt 

9.900 

8.614 

1 9 4 1 

Einzel ~ 

beträge 

I~ 

450 

150 

2.614 

6.000 

5.000 

2,000 

200 

20 

500 

3 

4.500 +) 

60 

25 

100 

200 

25 

150 

5 

17 

8 

6 

8 

Insgesamt 

ll.1100 

8.614" }} 

@egellseiti9 
deckungsfä~ 

~. 



1942 
Ibscmitt lfd. oder 

Unterabschnitt Nr . 

E 11 P f ä n ger 

b7.w. Verwendungszweck 

68 Entschädigung für die ~iederdeutsche ffime ft (150 RI1 je Veran-
staltung) ••••••••••••..•••••• ••••• • 

69 Bund deutscher Filmamateure, Arbeitsgruppe Kiel •• ••.••••• 

, 
4 Fürsorgewesen und Jugendhilfe 

==================== =============== 

Für sorgeamt o 

70 Deutscher Verein für öffentliche und private Fürsorge (Beitrag) • . 

Unze1-
beträge 

135 

.42. För derung der freien Wohlfahrtspflege. 

71 Stadt.ission : 

a) für Beschäftigung von Erwerbsbeschränkten • • • • • • • • • 

b) lutherhaus (für Freigas ) ••••••••..••••••• 

c) für den Betrieb der Freistatt für Obdachlose •• • • • • • 

72 Mädchenheil Gartenstraße • ••• • ••• •• •• • • • • • • • • • 

73 NS.oVolkswohlfahrt - vgl. auch Unterabscmitt 72 1 trnährungshilfso 

werk -

a) Kinderverschickung •• •. • • . • • , • • • • • • • • • • 

b) Hilfswerk 'utter und Kind' • • , • • • . • • • . . • • • • 

c) Schulkinderspeisung • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • 

d) Miete für städtische Räul9 für Veranstaltungen zugunsten 
des IlW. ••••• • • •••••• ••• •••• • •• 

10.000 

150 

13.!XXl 

2.!XXl 

19.500 

10.400 

29.500 

1.500 

e) NSV. -Schwestern station ÜlIschenhagen • •••• •• • • • • 1.500 

f) Kindergarten- und Hortarbeit (zur Verfügung des Stadta.ts 
für Leibesübungen und Jugendertüchtigung) •••••• • 8.800 

g) InanspruchnahMe der Nähstube Muhliusstraße 89 - ~ 47 0/25 3.600 

74 Gell9indepflegestation Gaarden • • • • • • • • • • • • . • • • • • • 400 

"- Kindergärten- u. Hortarbeit der evang. Kinderhilfe •••••••• 

75 Zentralbibliothek für Blinde in Hallburg • • . • . • • • • • • • • • 

76 llichaannsti ft . . . • . . . • • . • • • • . • • . . . . . . . . . • 

Jugendhilfe. 

77 Deutsches Jugendarchiv (Beitrag) .• • .•.•••••• ••. •• 

50 

2.599 

75 

Insgesalllt 

18.127 

135 

102.999 

75 

46 7 

Nachweisung I 
1 9 4 1 

Einzel­
beträge 

7.500 

50 

135 

10.!XXl 

150 

13.!XXl 

2.!XXl 

19.500 

10.400 

29.500 

2.500 

1.500 

10.620 

1.200 

.400 

1.!XXl 

50 

3.242 

75 

22.377 

135 

105.062 

75 

275 



Nachweisung I 

IClschnitt lfd. 
oder 

Unterabschnitt Nr. 

E m p f ä n g e r 

bzw. Verwendungszweck 

5 Gesundhe i t swesen ====================1= 
=Y~1~~~=~~=~~~~~;~~~~~~~~~~= 

Gesundheitspflege . 

78 Kieler StadtmiSSlon , mtaU an der Vergütung des Leiters der 
Alkoholkrankenfürsorge ••• • •••• • ••• •• •. • • • 

79 M alkoholgegnerische Vereine • , • • • , • • . • • • , • . • • • 

t) Hief"llon 10 200 R1I für das wttemplerhaus in Kiel 

unzel­
beträge 

2.760 

80 Unterhaltung der Gemei~deschwestern - und anderer Pflegestationen 15.600 

276 

81 At'bei hgemeinschaft Kiel des Ibten Kreuzes • • • • • • • • • • . • 8.(XX) 

-- Kath. Fürsorgeverein für den Betrieb des Antoniusheims • • • • • • .~ 

82 Arbeitsgemeinschaft für b~tt erschulungskurse ••• •• •• • • • • 

83 Amt für Schadensverhütung als Beihilfe zu Mführongen • .•• •• 

84 Deutsches HygieneoMuseum (Beitrag) • • • • , • • • • • • • • . . . 

85 Kaiserin ~Augusta~Viktori a~Haus zur BekäMpfung der Säuglings-
sterblichkeit (Beitrag) •• • • , , • •• • . ••••••.• 

86 Zentralkomitee zur Bekämpfung der Tuberkulose (Beitrag) •• • • • 

87 Deutsche Gesellschaft für Hygi 9ne (Beitrag) • • •••• • •• . • 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

22 Ei nriohtungen 
de s Gesundhei t swesens . 

städtische Krankenanstalt , 

Fachvereinigung der leitenden Verwaltungsbeamten deutscher 
Kranken., HeU- und Pfleg eanstalten (Beitrag) •• , • , 

Le i besübunjen . 

NS.~ Reichsbund für Leibesübungen, Sportkreis Kiel 

Sportärztliche Untersuchungen • • • • . • • . • • • • • • • • • • 

Beihilfen an Vereine Ilit eigenen Turnhallen , • , • • • • • . . • 

Beihilfen an Vereine Ilit ajQenen Spielplätzen •• • • •••••• 

Beihilfen an Vereine mit von der Stadt gepachteten Spielplätzen 

Beihilfen an Vereine für Kurse 0 • • • 0 • • • • • • • • • • • • • 

Beihilfen an Turn· und Sportverbände, Beschickung von Kampfspielen 
und ähnlichen Großveranstaltungen •• • • .• . • . , ••.• 

7,(XX) 

3a) 

10 

20 

10 

100 

26 

1.500 

30 

4.320 

1.100 

435 

300 

1.635 

1 9 42 

Insgesamt 

35.695 

26 

I 9 4 I 

unzelo 

beträge 

2.760 

l.m +) 

15.600 

8.txXl 

50 

7.000 

320 

10 

20 

10 

100 

26 

10500 

30 

4.320 

1.100 

435 

300 

1.635 

Insgesallt 

35.745 



" 

19 4 2 
abschnitt Lfd. 

oder 
Unterabschni tt Nr . 

[ m p f ä n ger 

bzw. Verwendungszweck 

61 

ll. 00 

1l 0 1 

~- Beihilfe an die Kieler Schützengesellschaft zur Förderung des 
Schießsports •••• . • • ..•• . •• .• •• • . ••.• . 

Beihilfe an den Gau Nordmark des deutschen Schützenverbandes für die 
Instandsetzung des SchieBstandes in Holtenau • • . . • • . . • 

52 Einrichtungen de r Le i besübungen. 

Sommerbäder. 

g g Kieler Verein v. 1898 für naturget. Lebens- u. Heil.eise .• 

96 Landesverband Schleswig-Holstein der deutschen Lebens-Rettungs-
Gesellschaft e. V. . • •. •• • •• • ••• •••• ••••• 

Jugendertiichtigung. 

97 Forderung der körperlichen Ertüchtigung ••••• • 

98 Ferienfahrten , Zeltlager • .•.• ••• •.•.•. .• . • 

99 Ausbau und Einrichtung von Heimen • • • . • . • . . • • • • 

100 Mieten und sonstige Zuschüsse für HJ. gHeime • • .' • •• •• 

101 Benutzung von SchulräUlnen • • .•••. • .•.• •••• . 

-- Jugendherbergsverband •• • . . . • • . . • • . . • • • . . 

102 · Sonstige Förderung der Jugendertüchtigung •• .. •.••. • 

-- NS,~Frauenschaft für Kindergruppenarbeit in Kiel • . .• .• 

städtebau und Planung. 

103 Landesplanungsverband (Umlage) ...•••••••. 

104 

=1=~2!!~~~!~~~;~~~~~~~~~~~;~= 
=~~=~~~~~~~~!~~!~~~;~~~= 

71 Öffentliche Einr}chtungen. 

straßenbeleuchtung. 
-------------------
Deutsche Lichttechnische Gesellschaft e.V. , Karlsruhe (Beitrag) •• • 

straßenreinigung. 

Einzel­
beträge 

100 

15.180 

13.001 

4.500 

10.001 

4.01) 

4. (XX) 

2.000 

14 

105 
----------------- I' 
Tierkörperverwertungsanstalt des Kreises P1ön •. • • • • • • • •• 4.(0) 

106 Kreisko~nalkasse Plön für die Inanspruchnahme der Kreisabdeckerei 500 

Insgesamt 

9.400 

100 

50.680 

2.000 

14 

4.500 

46 

Nachweisung I 

Einzel­
beträge 

3.000 

1.500 

50 

100 

15.180 

13.001 

4.500 

10.001 

4.000 

2.500 

4.(XX) 

2.500 

1.555 

14 

4.000 

500 

1 9,4 1 

Insgesut 

13.900 

150 

55.600 

1.555 

14 

4.500 
217 



Nachweisung I 

Nlschnitt 
od~r 

Unterabschnitt 

11.Q 

86 0 

278 

lfd. 
Hr. 

stadtentwässerung. 

E m p f ä n ger 

bzw. Verwendungslweck 

107 Verein für Wasser-, Boden- und Lufthygiene, Berlin-Dahlem (Umlage) 

Feuerlösch- und Rettungswesen. 

108 Reichsverein deutscher Feuerlehringenieure (Beitrag) 

109 Kreisfeuerwehrverband des Stadtkreises Kiel . . • • • 0 0 • • • " 0 

110 Beihilfen an die Sanitätsbereitschaften des Deutschen Roten Kreuzes 
des Stadtkreises Kiel 

III ProvinzialeFeuerwehrschule • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • 

+) Gesperrt; besondere Freigabe durch die Kämmereiverwaltung 
erforderlich, 

Warmbadeanstalten. 

112 Deutsche Gesellschaft für Volksbäder e.V., Berlin (Bei trag) •• •• 

Gartenbauabteilung. _~ ~ ___ .. ~ ______ o_._o 

113 Reichswirtschaftsstelle für Holz (Beitrag) 

72 Wirtschaftsförderung. 

Förderung von Handel und Verkehr, ~ _____________ _ ~ __ ~ _____ ~~~ ~ ___ _ c 

114 Yacht -Club von Deutschland (Beitrag) 

115 Zentralverein für Deutsche Binnenschiffahrt (Beitrag) ••••..• 

116 landesfremdenverkehrsverband Nordmark (Beitrag) ••• , .• ••.• 

117 Kie1er Verkehrsverein e. V. • ••• , . ,. . . • •. •• • .••• 

8 Wirtschaftliche Unternehmen 

86 Land- und forstwirtschaftliehe sowie 
industrielle und gewerbliche Unternehmen 

Gut Seekamp • 
.. "" .. _ ...... _ ... _ «>c' 

118 Verband Sch1eswiger Pferdezuchtvereine e,V,. Husum (Beitrag) . . • , 

119 Barspende für das Kriegswinterhilfswerk , • . . • . • • • • • , 0 • 

19 4 2 

Einzel­
beträge Insgesamt 

458 

25 
4,790 +) 

15 

16 

288 

50 

3,212 

2.500 

5 

172 

458 

6.425 

15 

16 

6.050 

rrr 

Einzel­
beträge 

458 

25 

6,040 

750 

860 

15 

14 

288 

50 

3,212 

2.500 

5 

172 

1 941 

Insgesaftlt 

458 

. ,675 

14 

6.050 



ItJschnitt Lfd. 
oder 

Unterabschnitt Nr . 

E m p f ä n ger 

bzw. Verwendungszweck 

9 Finanz- und steuerverwaltung 
=;== ======== ===== ================ 

92 Allgemeines Grundve~ög~~ 

Li egenschaften . 

120 Kreisziegenzuchtverein, Kiel 

121 Schädlingsbekämpfung in Kleingärten und Siedlungen ••• 0 • 0 • • 

122 Reichsfachgruppe Seidenbauer e.V. (Beitrag) • •• • •• •.•• • , 

Außerdem sind enthalten: 
(Beiträge) 

a) im Wlrtschaftsplan der Stadtwerke 
_ .~--~ - --- - -- - - ----------- -------- --

s u ••• 

1 Reichsverband deutscher Werbefachleuta ~ 0 • • • .. (I I) .. " ., 0 0 ,. 

2 Vertrauensstelle für den Werkluftschutz Nordmark e.V. 

3 Der Deutsche Automobilklub e.V, •.• • • • .. 

4 ßirtschaftsgruppe der Elektrizitätsversorgung 

5 Schles\llig ~Ho1steinischer Elektrotechnischer Verein •. 

6 Verein der Großkesselbesitzer ••••••.. • ••. 

7 Wirtschaftsgruppe der Gas~ und \~asserversorgung . . • • . • . • • . 

8 Gaskokssyndikat • • . • • • • • • • . . . • • • . 

9 ~irtschaftsgruppe der Kraftstoffindustrie 

10 Reichsverband der Deutschen Wasserwirtschaft • • ' •.•• • •• • • 

11 ltirtschaftskal!lller Nordlllark ••..•. ..... •. ..•.•.• 

12 Kaninchenzuchtverein ••• ••. . . . . • . . • . . . 

13 

14 

Reichsverkehrsgruppe Schienenbahnen 

Reichsverkehrsgruppe des Lagerei~ und Speditionsgewerbes • •. .• 

15 Reichsverkehrsgruppe Binnenschiffahrt, Cruppe Fährbetriebe ••• , 

Einzel-
beträge 

R1l 

120 

900 

20 

106 

825 

27 

5.&XJ 

156 

82 

15.400 

2.500 

150 

100 

30 

4 

1 9 4 2 

Insgesamt 

ftri 

1.640 

411.294 

. 

25 .180 _._---

200 

500 

406 

16 Zur F"6rderung des Segelsports • • • • • • • • • • . . • . , . . ., 25.000 26.106 

s U 11 • e 51.286 

46~ 

Nachweisung 

1 9 4 1 

Einzel ~ 

beträge 

ffl\ 

720 

900 

20 

106 

825 

27 

6.240 

156 

82 

15.400 

2.500 

150 

100 

30 

4 

300 

500 

406 

15.000 

Insgesamt 

RtI 

1.640 

427.630 

25.620 

41.826 

I 



470 

Anhang 11 zum ordentli chen Haushal t splan 1942 0 Nachwe;isung 11 

N a c h w eis u n g 

über die Er stat tungen (Verrechnungen) innerhal b des or dentli chen Haushal ts 

Rechnungsjahr 1942. 

E 1. n nah m e Aus gab e 
An Haushaltsplan Vo n 

Haushal tsplan 

fiaushaltsstelle Haushaltsplan einsehl. Rechnung 
Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Reehnung 

Nachtrag Nachtrag 
1942 1941 1940 1942 1941 1940 

R1l R1l R1l ~ R!l R1l 

00 1 20 70347 70885 30097 02 4 6H 3,097 30091 3.097 
02 5 I 40250 40788 -. 

30 10.398 15.164 300"(9 02 4 64 1 923 923 923 
02 5 60 5 ~- 3.961 _0 

" 61 3 ., 330 --
li 61 6 - 150 -. 
" 64 1 . 7,175 7,500 --

85 0 " 20300 2.300 U56 

31 31.953 31.593 100490 02 :5 63 1 10,080 10.000 10.000 
02 4 I 4,200 4.200 --
02 5 I 17.160 16.800 --
32 1 54 150 150 150 
71 02 I 3 3 ~. 

71 10 " 130 130 94 
71 11 I 20 20 14 
71 12 I 10 10 7 
71 13 • 200 200 145 

39 0 45,190 45.190 45 .190 24 59 21.500 21.500 21.500 
71 01 I 2O,m! 2O.m! 2O.tm 
71 10 I 2.690 2.690 2.690 
71 6 I l.tm 1.(:00 l.tm 

00 3 24 58,200 60.503 42,598 00 1 55 2,940 2,940 2.885 
00 2 I 3,500 3.500 3,122 
00 4 I 75 75 74 
01 0 I 62 62 115 
01 1 11 50 20 --
01 2 • 700 700 632 
02 0 I 470 470 461 
02 1 I 200 200 161 
02 2 • 1.300 1.300 - 0 

02 3 63 2 8,000 8,000 9.408 
02 4 I 4,000 4.000 3.337 
02 5 • 6,600 6,600 --
03 79 50 50 55 

, 

281 



/ 

Nachweisung 11 

Einnahme Aus gab e 
An Haushaltsplan 

Von 
Haushaltsplan 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einsch1. ~chnung Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Rechnung 
Nachtrag Nachtrag 

1942 1941 1940 1942 1941 1940 

lfII ~ ~ lllI JJi lft1 

00 3 24 11 55 800 800 772 
It 631 100 50 32 
12 55 100 ~n . , 
20 ~ 950 950 400 
21 ft 1,830 1.830 40.1 
tf 631 ~. D~ 190 
" 003 _. 

'" 45 (/ 

22 55 340 340 136 
11 631 n. .. 96 
23 55 510 510 85 
11 63 1 -- .~ l,D 
24 55 955 1.033 Z'9) 
fI 62 2 -. -. 90 
fI 631 .. .. l!.8 

" 63 3 _3 _3 ?6 

" 6~ " 
_. 26 

25 0 55 470 410 90 
" 62 2 _ n . - 170 
fI 63 1 -- . - 28 
" 641 -. .- 207 

25 1 55 69 69 58 
11 641 -- -- 20 

26 55 15 15 17 
32 o Ä ft 650 850 248 
" 63 1 100 100 .-
11 63 2 100 100 13 
11 63 70 700 700 470 

32 1 55 340 340 101 
33 0 • 440 440 386 
" 641 100 100 68 

40 55 UXXl UKXl 1.981 
44 ft 500 1.500 217 
45 1 63 2 25 20 19 
46 55 900 10200 794 
47 0 • 50 100 55 

11 63 6 200 100 121 
fI 638 100 100 79 

50 55 2.700 20700 Llll 
fI 62 100 100 55 - .., 641 50 50 48 
52 0 • 230 230 155 
52 1 " 800 500 1.288 
52 2 55 1.500 1.500 1.261 
" 641 400 350 1.za;l 

52 3 55 30 30 52 
52 4 • _. 200 LOB/! 

.. 

282 



47t 

Nachweisung 11 

E in n a: h 'm e Aus gab e 
A n Haushaltsplan Von Hausha1tsp11J1 

Haushaltsplan einschl. Rechnung , HaushaltspllJ1 einseh1. Reehnung Haushaltsstelle Nachtrag Haushaltsstelle Nachtrag 
1942 1941 1940 1942 1941 1940 

ft1I R1I 11 ffIl ~ 

"" . 

00 3 24 53 0 55 70 110 148 
55 2 • 20 20 --
" 62 20 20 --

55 3 55 50 50 4 
11 62 40 40 181 

57 63 1 -- 15 --
61 I 170 170 44 
62 0 55 200 200 101 
62 1 • 100 150 45 
64 63 1 200 200 66 
65 55 800 900 782 
66 0 • 1.700 1.700 997 
70 • 1~ 1~ 95 
71 01 • 40 40 70 
71 02 I 10 10 9 
71 Q3 • 4 4 --
71 04 I 210 210 71 
11 10 I 240 240 130 
" 62 -- -- 182 

71 11 55 230 230 146 
11 12 • 130 130 32 

" 641 -- -- 36 
11 '13 55 50 50 37 
11 14 • 50 100 6 
11 2 • 300 600 241 

" 62 50 600 92 
11 3 55 40 40 3 
11 4 • 250 250 387 
11 5 • 50 150 144 
" 62 20 -- 50 
" 641 10 -- 5 

71 6 55 100 100 65 
85 0 641 00 -- 53 
85 2 55 100 -- --
86 0 • 10 10 6 
86 4 • 150 250 7 
90 0 • 200 300 158 
" 56 300 300 --

90 1 55 1.400 1.400 1.316 
92 0 • 1.835 1.835 328 
92 1 • 1.300 1.305 654 
94 • 1.400 ' 1.300 1.268 

02 3 39 0 6030116 mo135 393:103 02 4 6000 4.395 1.587 1.584 
" 60 01 33.503 38.483 41.(XXJ 

I " 60 10 -- -- 1.759 

283 



Nachweisung 11 
Ein nah. m e Aus gab e 

An Haushai tsplan Von 
Haushai tsplan 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Rechnung HCJJsnaltsste11e HCJJshaltsplan einsehl. ~ehnung 

Nachtrag Nachtrag 
1942 1941 1940 1942 1941 1940 

Ittl Ittl ~ ffI1 Ril il!I 

02 3 390 02 4 6020 5.129 3.300 --
" 00 21 35.298 39.053 41.660 
" 003 423.600 304.802 221, 232 

" 610 11.500 13.620 14.500 

" 61 1 2.381 2.545 2.625 
" 61 3 41.206 29.327 17.700 
" 51 6 12.608 9.144 5.6 ~ 

" 63 1 6.850 7.050 11.560 
" 63 2 4.000 4.txXl 10.000 
" 640 14.018 14.422 [~~ . B28 

" 641 4.320 2.510 260 
11 70 467 -- ... 
" 73 2.800 2.800 2.000 
" 74 618 275 {'2B 
fI 80 1 200 1.600 
" 820 150 150 oe 

02 4 24 200 200 .. 41 68 0 200 200 oe 

11 31 500 -- _. 02 5 73 500 oe oe 

390 3,txXl 6.txXl 6.000 71 14 63 9 3.000 6. ((X) 6.!XXl 

12 390 65.498 15.008 oe 21 604 21.900 4.000 --
22 " 10.950 1.((X) --
23 " 1.760 1.00:J --
24 " 2.184 2.840 --
25 0 ~ 2.184 2.566 --
32 0 A 00 46 7.500 l.200 --
" B I 2.500 ----

32 1 604 1.400 732 --
52 2 " 4.000 ~. 0 0 

71 01 " 1.460 .. .-
71 10 " 3.600 . - .. 
71 3 " o. 1.760 o ' 

20 390 9.073 9.073 9.073 24 59 9.073 9.073 Y.073 

21 20 19.926 32 .714 21.553 02 2 56 Zl2 212 0 ' 

02 3 640 15.626 22.354 17 .647 
02 4 65 1 3.488 2.m ." 
" 65 2 '1.325 2.658 .. . 

52 0 640 600 • • u 600 
52 4 64 01 -- 54~ 648 

284 



I . 

4 r" -) , '''' 
" 

Nachweisung 11 

Ein nah m e Aus gab e 
A· n Haushal tsplan Von 

Haushal tsplan 
Haushaltsplan einsehl. I$ehnung Haushaltsplan einsehl. I$ehnung -Haushaltsstelle 

Nachtrag ~aushaltsstelle 
Nachtrag 

1942 1941 1940 1942 1941 191tO 
fJI! fJI! fJI! 

"" 
fI lfI 

21 30 2.840 6.090 2.938 02 3 631 2.640 3.240 2.167 
02 4 65 2 .. 2.850 771 

38 " 4.477 3.420 52 1 63 9 .. 4.477 3.420 

22 20 8.570 10.514 6.981 02 2 56 40 40 .. 
~ 02 3 640 7.466 5.739 6.981 

32 0 • 984 .. .. 
, 40 • .. 1.125 .. 

52 0 • 00 600 .. 
70 • .. 564 .. 
92 1 6It00 .. 2.366 .. 

30 1.860 1.860 483 02 3 63 1 1.860 1.860 483 

23 20 7.973 48 .. 02 2 56 48 48 .-
, 32 0 640 1.560 .. .. 
~ i 52 5 • 6.365 .. .. 

24 20 10 10 .. 02 2 56 10 10 ... 
390 4.668 8.586 10.384 25 0 59 U68 8.586 10.384 

25 0 20 m 993 983 02 2 56 .. 10 _ . 
24 640 133 373 373 
71 2 6400 610 610 610 I 

~ 25 1 20 2.133 _. .. 02 3 640 2.133 .. .. 

32 0 A 230 a 4.150 4:150 .. 21 63 5 2.500 2.500 .. 
22 • 1.200 1.200 .. 
23 • 450 450 .. 

390 39.576 38.040 30.046 32 0 B 59 25.136 25.165 19.JQ.; 
" 63 9 14.440 12.875 10.742 

I ~ 

32 0 B 23 0 a 1.810 1.810 .. 21 63 5 1.260 1,260 .. 
22 • 400 ltOO .. 
23 N 150 150 _. 

40 20 2.912 2.912 2.912 52 0 640 2.912 2.912 2.912 
i 

45 0 24 4.500 5.500 3.155 41 68 1 2.450 2.450 1.663 
" 68 3 1.500 2.500 1.239 

i 47 0 54 50 50 36 

! l' " 65 500 500 217 285 
~~ 



I 

, 

Nachweisung 11 

Einnahme A us gab e 
An Hausha1 tsplan Von 

Haushaltsp1<f1 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einschi. Rechnung Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Rechnung 
Nachtrag Nachtrag 

1942 ' 1941 1940 1942 1941 191tQ 

1111 RIl fI:I RIl fftl fftl 

45 2 20 4.549 3.623 1.147 47 0 64 0 30401 3.401 --
52 0 ~ 1.148 m 10147 

25 1.110 1.600 1.506 00 3 72 10 10 3 
25 1 641 00 00 -, 

47 0 63 5 1.350 1.350 1 .. 330 
50 72 50 50 2 
71 04 62 90 60 43 ~ 
71 4 521 50 50 27 I' , 
92 1 " 00 00 Be 

47 0 20 1.341 1.441 341 52 0 640 341 341 341 
85 2 • 1.(0) 1.100 , .. 

25 800 800 800 52 1 803 !OO 800 ar..o 

51 30 500 um 68 42 65 4 500 um 68 . 

52 0 23 2.300 2.500 1.572 00 2 51 5 1.(0) l.(XXJ ' 388 
40 63 9 1.(0) 1.txXl l.txXl 
41 671 300 500 1~ 

390 13.197 13.191 12.064 52 2 63 9 13.197 13.197 12.004 

52 1 'll 6O.txXl 55.350 46.916 42 65 5 50.000 55.350 46.853 
44 65 10.(0) -- 53 

31 570 570 -- 23 68 1 510 510 --
25 0 • 60 60 --

" 

52 2 14 144 144 18 52 1 61 7 -- .- lS 
ft 14 144 144 --

20 406 406 406 52 0 640 406 406 lt()6 

22 85.000 121.txXl 1~.660 42 65 1 85.(0) 121.000 189.660 

23 8.200 5.400 6.743 41 671 4.500 2.300 3.2iS 
51 65 2 500 -- 209 
If 65 5 3.100 3.100 3.325 
52 1 63 3 180 -. --

24 10.710 4.310 6.726 50 62 250 250 219 
52 1 63 3 1.!XXl -- 185 
52 3 62 560 560 560 
52 4 63 1 7.400 3.500 5.762 
52 5 " 1.500 -- --

286 



Nachwei sung 11 

! E i n nah m e Aus gab e 
A n Haushaltsplan Von 

Haushaltsplan 
Haushal tsstelle Haushalfsplan einschi. Reclviung 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einschi. Rechnung 
Nachtrag Nachtrag 

1942 1941 1940 19~2 1941 1940 
~ lfI! ffIl 11 11 111 

52 2 31 ~.735 1.535 3.678 52 3 62 35 35 37 
52 4 60 51 550 800 431 
" 64 1 2.850 .0 2.452 

52 5 ft 500 .. .. 
71 2 63 1 800 700 758 

39 0 2.650 2.650 .> 52 4 59 2.650 2.650 .. 

52 3 ZJ 8.535 7.835 6,289 02 4 65 1 500 .. 298 
11 67 1.500 1.500 877 
41 611 150 .. 137 
47 0 63 2 375 375 2~ 

" 642 40 40 ~. 

51 65 0 1.21ta lo21ta 1.016 
52 2 65 1 4.600 ~.600 3.717 
52 4 w 30 30 153 
92 1 641 100 50 67 

52 4 22 20. (XX) 26.300 1.060 42 65 2 20.0CKl 26.J1X) 1.060 

53 0 390 5.200 2.600 .. 85 2 59 5.200 2.600 .. 

55 1 20 130 130 130 00 2 74 10 10 10 
21 660 120 120 120 

55 2 23 -- .. 720 21 660 ... . . 430 
22 « .. .. 143 
23 ft 

.~ -- 143 
11 2 63 3 ... -:- 0" 4 

55 3 23 10.170 10.420 6.120 21 660 5.560. 5.560 3.669 
22 • 10960 1.960 1.223 
23 • 2.600 2.600 1.223 
11 2 63 3 50 300 5 

51 20 1.560 -. .- 02 3 640 1.560 .. --

64 25 -- .u 438 66 0 53 3 -- .. 289 
" 634 _. 116 a. 

92 0 55 >. -- 33 

65 24 15 15 74 02 3 63 2 .- .. 5 
02 ,4 ft .. _ . U 

28 "( 



Nachweisung 11 

E i nnahme Aus g a. b e 
A n Haushaltsplan Von 

Haushaltsplan 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Rechnung 
Haushaltsfi telle Haushaltsplan einschL Rechnung 

Nachtrag Nachtrag 
1942 1941 1940 1942 1941 1940 

AM ~ ~ ~ RM ffIl 

65 24 03 79 ~- ~. 5 
11 55 -- -- 25 
92 0 w . - -. ~ 
92 1 641 -- -- B 

n 600 15 15 5 
94 55 -" -- 4 

25 17.165 19.540 18.375 00 1 801 100 100 31.. 
02 3 " -<. -- 19 · 
02 4 73 -- -- ll::; 
11 66 300 300 156 
21 641 -- _ .. JOD 
" 601 3.500 3.500 3.81, 
22 " 1.000 1.000 "39 
23 60 51 -- -- 146 
" 64 1 -. 30B .-
11 BOI 1.200 1.200 1.152 
24 60 51 -- -- 146 
" 631 -- .- 12 
ft 641 -. -~ 462 
" 801 250 250 316 
25 0 64 1 -- ,, - 154 
" 801 100 IBO 238 

25 1 641 -- -- 9 
-

" 801 30 30 14 
I 32 1 w -- -- m 

33 0 641 15 ." 13 
" 801 50 _. 50 

40 800 ~- -' IB 
45 1 801 60 -. 56 ~ 
45 2 " 300 t tXXl 284 
47 0 " 150 150 71 
50 n 100 100 81 
52 1 n 500 500 289 
52 4 I -. -- 73 
55 1 n -- -- 7 
55 3 60 51 -- -- 346 
" 601 -- -- 75 , 

57 " 200 . e 182 
66 0 n 1.000 1.000 396 
71 04 " ..• .- 20 
71 14 n 30 30 6 
71 2 91 3 -- .. 200 
71 3 60 51 -- .. 673 

" 80 1 2,400 2,1+00 1,689 
71 4 ~ -- -- 373 
71 5 n .. , .. 32 

I 

85 0 • 1.800 U OO 9()6 : 

288 



Nachweisung II 

Ein nah m e Aus gab e 
An Haushaltsplan Von ' .. Haushaltsplan 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Rechnung 
Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Rechnung 

Nachtrag Nachtrag 
1942 1941 1940 1942 1941 1940 

Rll lJI1 1fI1 lfI1 lfI1 lfI1 

65 25 86 4 801 -- -. 29 
92 1 641 -- -- 105 
" 800 _. . ,' 9 
" 801 4.000 6.000 3:(95 

390 8.960 8.960 8.090 66 0 59 3.000 3.000 2.130 
71 10 • 5.960 5.960 5.960 

66 0 200 253 253 50 12 640 198 198 _. 
92 1 6400 55 55 50 

202 3.500 3.500 3.500 72 0 640 3.500 3.500 3.500 

21 0 190 228 .. 92 1 87 0 190 228 _0 

25 2.925 3.025 3.687 00 1 64 2 425 425 425 
22 800 -- -- 300 
66 1 805 -- -- 225 
71 2 800 -- -- 10 
71 4 803 -- -. 45 
71 04 805 -- 100 --
71 10 804 -- -- 119 
71 14 63 9 2.500 2.500 2.500 
" 90 2 -- -- 63 

31 1 23.300 23.300 22.961 94 65 23.300 23.300 22,961 

39 0 10.644 10.644 9,144 61 65 500 500 --
65 " 500 500 --
71 01 59 5.500 5.500 5.500 
71 04 65 500 500 --
71 10 63 9 874 874 874 
86 3 " 2.070 2.070 2.070 - 86 4 59 200 200 200 

If 63 9 500 500 500 

70 390 31.861 30.861 30.861 71 01 59 15.446 15.446 15.446 
71 10 " 4.805 4.805 4.805 
71 12 8 4.805 4.805 4.805 
71 13 • 4.805 4.805 4.805 
71 5 • 2.000 1.000 1.000 

I 

71 01 16 58.378 59.414 70.678 00 1 642 1,450 1.342 1.390 
21 • 4.820 4.820 7.626 
22 " 740 740 1.569 
23 • 2.000 2.000 4.143 
24 " 949 949 10897 
25 0 " 1,719 1.719 3.438 

289 



Nachweisung 11 

Ein nah m e Aus gab e 
An · Haushaltsplan Von 

Haushaltsplan 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einsehl. Rechnung Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Rechnung 
NachtrCKJ Nachtrag 

1942 1941 1940 1942 1941 1940 

~ Rl\ R:I RI\ RfI RfI 

71 01 16 25 1 642 233 233 464 
32 0 A " 450 450 132 
32 1 n 48 48 "-
33 0 ~ 72 72 72 
45 1 N 724 724 10446 
45 2 n 438 438 --
47 0 I 240 240 474 " 50 R 216 216 403 
52 1 • 87 87 

1 
d _ 

52 2 n 1.353 2.706 10352 
57 0 • 126 126 225 
66 0 " 449 449 ]48 
71 04 n 375 374 _. 
71 10 • 147 247 332 
71 11 • 225 224 5 
71 12 " 117 117 247 
71 13 u 233 233 345 
71 2 ~ 325 350 285 
71 3 n 449 448 438 
714 " 281 281 16 
71 5 n 121 126 107 
85 0 ff 549 556 517 
86 1 n 430 430 430 
86 2 " 213 213 213 
86 3 n 6.450 6,450 6.450 
86 4 • 204 246 246 
92 0 • 19.000 19.000 19.020 
92 1 52 2 145 . 145 228 

tI 64 2 12.900 12.675 17 .020 

20 275 275 275 86 4 640 275 275 7.75 

23 10.571 10.484 13.097 00 1 642 273 147 147 
21 • 3.075 3.075 5.636 
22 " 730 730 1.322 
23 n 1.060 1.060 2.050 
24 " 306 306 623 
25 0 • 206 206 422 . 
25 1 • 84 84 168 
45 2 " 70 60 --
47 0 n 20 20 33 
55 3 " 399 399 352 
57 0 " 240 ?4O 158 
66 0 006 2.050 2.050 350 
71 04 005 50 50 120 
71 10 642 379 J/O 370 
71 11 " 300 300 44 

290 



Ein nah m e 
An Haushaltsplan Von 

Haushai tsstelle Haushaltsplan einseh!. Rechnung 
Haushaltsstelle Nachtrag 

1942 . 1941 1940 

~ R11 lfIl 

71 01 23 71 2 642 
- 71 3 " 

85 0 • 
92 1 52 2 

li 642 

24 1.100 1.100 706 52 2 805 
\ 71 4 63 5 

25 39.789 39.612 31.875 00 1 642 
21 641 

" 642 
22 w 

23 I 

24 " 
25 0 I 

25 1 I 

32 o A • 
32 1 • 
33 0 64 1 

It 642 
40 641 
45 1 • 
45 2 64 2 
47 0 64 1 
52 1 w 

55 2 642 
55 3 62 
71 02 63 9 
71 04 805 
71 11 642 
71 14 63 9 
71 3 642 
71 4 803 

11 804 
11 807 

85 0 64 2 
92 1 641 

39 0 13.500 13.500 13"500 11 63 9 

- 71 02 59 
71 10 639 

'Tl 02 23 14.667 13.500 3.486 00 1 642 
21 w 

22 w 

23 • 
24 641 

!, 1-") h' 
'f , ( 

Nachweisung 11 

Aus gab e 

Haushaltsplan 
Haushaltsplan eins eh!. Rechnung 

Nachtrag 
1942 , 1941 1940 

11 lfII RII 

26 28 26 
76 76 76 
65 71 --
12 \ 12 --

1.150 1.200 1.200 

-- -- 91 
1.100 1.100 615 

170 170 119 
.. .. 58 
.. -- 1.165 
-- _. 84 
-- -- 264 

49 49 91 
32 22 44 
13 13 --

260 260 255 
15 15 --
35 50 12 
24 24 B 
25 _. 12 
25 _. 24 
80 -- _. 

_. -- 32 
-- -- 50 

50 -- --
-- .. 141 

1.000 1.000 1.000 
-- 100 --
480 480 67 

36.980 36.980 27 .419 
151 149 140 

-- -- 90 
-- -- 41 
-- -- 16 
300 300 323 
100 -- 420 

3,000 3.000 3.000 
6.000 6.000 6.000 
4.500 4.500 4.500 

583 324 324 
4.860 4.860 553 
1.275 1.275 742 
1.240 1.240 -. 
-- -- IB 

291 



I 

Nachweisung 11 

E i nnahme 11. u s gab e 
: 

A n Haushaltsplan 
Von 

Haushaltsplan 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl, Rechnoog Hausha1tsstelle Haushal tsplan einschL fechnung 
Nachtrag Nachtrag . 

1 1941 1940 1942 1941 1940 

R!l RrI R!l R!l RrI RIl 

71 02 23 24 64 2 130 173 320 
25 0 ~ m 216 385 
25 1 w 112 112 ~24 

32 o A w 260 260 259 
33 0 ft 22 22 22 
45 1 ft 50 25 51 
45 2 ~ 173 173 Co 

50 • 173 173 306 
52 2 tt 36 36 34 
55 2 ft 

~. 50 " 

71 01 ~ 87 87 &l 
71 2 ft 162 100 162 
85 0 • 188 176 -< 

92 1 52 2 93 87 ~. 

" 642 5.050 4.040 0< 

390 17.604 17.604 17.104 72 2 63 9 17.604 17.604 110104 

71 03 23 70 70 34 71 14 TI 70 70 34 

71 04 20 0 120 120 120 71 2 6400 120 120 120 

23 57.210 59.377 54.181 00 1 642 2,685 2.277 2,277 
21 " 13.245 13.m 26.884 
22 " 3.325 3.325 7.326 

- 23 , 3.920 3.920 7,820 
24 , 989 989 1,978 
25 0 • 966 966 1.932 
25 1 • 207 207 414 ~ 

32 0 A • 660 660 656 
32 1 " 115 115 6 
33 0 , 161 161 161 
45 2 " 4.462 4.462 .-
47 0 " 210 210 416 
50 • 369 414 794 
52 1 ft 184 184 0 

52 2 " 2.396 4.094 2.047 
52 3 I 46 46 92 
55 3 " 391 391 345 
71 01 I 391 391 391 
71 03 " 1.564 1.564 64 
71 2 ft 345 350 285 
71 3 M 253 253 201 
71 4 ft 115 115 0<> 

71 5 " 92 92 92 
85 0 ft 1.955 1.932 -" 

..: 

292 



. 476 

Nachweisung 11 

Ein nah m e Aus gab e 
A n Haushaltsplan Von 

Haushaltsplan 
Haushaltsstelle Haushalt splän einschl. Rechnung 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einsch1. Rechnung 
Nachtrag Nachtrag 

1942 . 1941 1940 1942 1941 1940 
~ ~ !frI RI1 RI1 111 -

71 04 23 86 2 64 2 . 138 138 --
92 1 52 2 276 276 --
" 642 17.750 18:600 --

25 29.524 28.279 25.003 00 1 642 -- -- 55 
" 800 -- -- 177 . 

21 641 -- -- 94 
" 642 -- -- 530 
" 800 -- -- 22Q 
22 ~ -- -- 55 
23 • -- -- 19 . 24 641 -- -- 8 
" 000 -- -- la 
45 1 642 105 106 105 
45 2 " 385 270 133 
" 000 50 -- 49 

47 0 642 100 100 156 
52 1 " -- 73 75 
52 2 " 154 -- --
55 2 " 50 50 58 

, 55 3 800 -- -- 47 
" 001 -- -- Itl 

66 0 806 -- -- 215 
71 04 001 -- -- 107 
71 10 62 -- -- 8 
" 642 18.981 18.981 13.100 
" 800 -- -- 421 
" 804 -- -- 1.160 

71 11 642 926 926 640 
11 804 -- -- 98 

71 12 642 5.093 5.093 3.520 
" 804 -- -- 846 

71 13 " -- -- 28 
11 2 800 -- -- 5 
85 0 642 300 300 92 

11 800 -- -- 207 
92 1 64 1 -- -- 174 

j " 642 2.300 2.300 1.590 
" 800 1.CXX1 -- '960 

'(I 10 20 211 211 211 52 2 640 211 211 2ll 

24 -- 410 25 52 2 63 3 -- :?30 --
71 2 62 -- 120 25 

390 16.509 16.043 23.264 71 12 59 7.006 6.692 6.556 
71 13 " 3.503 3.346 3.278 
94 • 6.(0) 6.005 13.430 



Nachweisung 11 

Ein n ah m e Aus gab e 
An Haushaltsplan Von 

Haushaltsplan 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einsch1. ~chnung Haushaltsstelle Haushaltsplan einschL Rechnung 
, Nachtrag Nachtrag 

1942 1941 1940 1942 1941 1940 

RII ll11 R1I R1l ll11 RII 

71 11 ' 200 697 697 697 02 3 64 0 697 697 697 
42 160.069 154.576 172.983 71 10 66 160.069 154.576 172,983 

71 12 390 6.000 5.995 13.760 94 59 6.000 5.995 13.760 

71 13 20 0 20.000 20.000 47.828 71 12 639 20.000 20.000 47.82 

71 14 20 298 298 298 66 0 6400 72 12 ~ ? 
('-

71 03 ft 226 226 226 

71 2 23 24.250 24.850 23.418 32 0 A 63 8 15.050 15.050 13.938 
" B " 4.200 4.200 4.605 

42 65 0 5.000 5.600 4.875 
24 500 1.000 705 11 62 500 1.000 705 

31 150 150 .- 71 01 63 3 150 150 --
, 

71 3 23 1.890 2.130 ~87 21 66 0 620 620 --
51 65 2 790 790 437 
66 0 61 8 330 330 .-
71 04 ft 150 390 150 

71 4 24 1.600 1.550 1.115 00 1 66 300 300 372 
" 15 300 300 --

00 2 515 350 350 373 
32 0 A 63 2 100 100 62 
" 65 1 300 300 225 

32 0 B 632 100 100 -~ 

" 65 1 100 100 .. 
47 0 631 -. .- 32 
71 01 62 _. .- 15 
92 1 804 50 -. 36 

25 273.335 2)4.123 221.810 00 1 804 285 285 285 I 
~ 

02 0 63 1 600 180 100 
21 804 300 300 l.(XXJ 
22 ft 300 300 392 
23 ft 550 550 672 
24 " 305 305 305 
25 0 n 319 379 379 
25 1 ft 290 290 38 
32 1 n 200 I 

200 200 
45 2 • 50 

__ 59 
47 0 n 500 500 561 ~. 

94 
~ 



Nachweisung 11 
Ein nah m e Aus gab e 

A n 
Haushaltsplan 

Von 
Haushai tsplan 

Haushaltsstelle Haushal tsplan einschl. Rechnung 
Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Rechnung 

Nachtr~ Nachtrag 
1942 1941 1940 1942 1941 1940 

1ft! ffIl ffIl ffIl 1ft! 11 

71 4 25 52 1 65 0 100 1~ --
li 804 150 150 665 

55 1 " 106.533 95.215 91.251 
55 2 " 1.000 1.000 l.~ 
57 • 790 790 790 
66 1 631 3.6CX1" 3.600 um 

11 804 37.986 35.027 35.rm 
71 5 • 54.iJ68 61.541 56.659 
85 0 n 450 450 ~5O . 
86 0 6U 150 150 --
86 1 804 1.008 995 921 
92 0 • 53.561 51.636 28.949 
92 1 • 100 -- 2" 

33 -- .- 225 55 1 542 -- -- 225 

71 5 20 100 100 100 71 4 6400 100 100 100 
23 516 650 496 41 68 3 516 650 496 

71 6 25 2.625 2.704 2.925 55 2 63 2 150 150 150 
55 3 I -- . -- lX) 

65 • 1.rm 1.rm 1.rm 
66 0 • 450 450 450 
71 4 • 725 725 725 
72 1 " -- 44 -. 
86 0 63 3 -- 35 --
92 1 63 2 300 300 300 

85 0 20 7.720 4.079 5.&)5 40 640 4.893 2.320 3.484 
51 65 1 .- 270 268 
70 640 2.827 1.489 2.053 

30 630 330 382 32 0 A 640 200 200 II 
40 641 300 65 300 
70 • 130 65 52 # 

41 -- -- 50 71 4 803 -. .. 50 

86 1 20 0 2.347 5.369 4.306 45 0 640 1.667 1.667 1.667 
52 1 • -- 687 687 
71 4 64 .00 680 3.015 1.952 

96 3 20 1.366 852 480 66 0 5400 90 110 72 
71 03 • 75 75 74 
71 04 n 1.201 244 334 

295 



Nachweis'l,lIlg 11 

Ein nah m e Aus gab e 
An Haushaltsplan Von 

Haushaltsplan 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Rechnung 
Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Rechnung 

Nachtrag Nachtrag 
1942 1941 1940 1942 1941 1940 

~ R11 li!l flIl fJl1 Rt1 

86 3 20 71 04 642 0_ 184 --
92 0 6400 -- 239 --

30 216 217 211 66 0 64 2 1,8 -0 
_. 

71 03 6400 33 33 0< 

" 642 -. -- 41 
71 04 " 35 184 HO 

33 132 188 132 92 1 642 132 188 132 

86 4 24 250 280 10.144 66 0 63 1 -- -- 3.882 
If 634 -- -- . 91 
" 806 -- -- 2.3t() 

71 01 66 -- -- 20913 
71 04 806 200 200 ü8 
712 62 30 50 45 
" 800 20 30 8 

71 10 804 -- -- 8 
71 11 • -- _. 24 
71 4 807 -- -- 679 

92 0 20 3.020 2.796 1.691 22 62 2 50 50 --
" 640 40 40 --
25 0 62 98 98 170 
45 1 640 521 477 476 
66 0 6400 100 100 --

If 806 -- -- 100 
71 01 640 482 506 205 
71 02 • ,25 425 425 . 
71 4 6400 1.049 285 60 
86 1 800 -- 560 --
86 4 640 250 250 250 
92 1 6400 5 5 5 

24 960 ltOO 420 71 4 800 -- -- 10 
86 0 N 400 400 350 
86 1 " 560 -- --

33 -- -- 57 92 1 642 -- -- 57 
390 28.759 31,971 28.170 62 2 59 28.759 31.971 28.170 

92 1 20 54.968 55.385 52.448 02 3 640 3.110 3,110 3,110 
02 5 " 1,033 -- --
32 0 B " 27.292 27.292 27.292 
40 • 3.lIt1 3.486 3.486 
47 0 • 7.817 70 817 7.032 
52 0 " 1.261 20 409 1.260 

296 



4 ~'8 

Nachweisung 11 

Ein nah m e Aus gab e 
A n Haushaltsplan Von 

Haushalhp1. 

Haushaltsstelle Haushaltsplan einschl. Rechnung Haushaltsstelle Hillshaltsplan ei"schl. It8chllll9 
Nachtrag Nachtr:ag 

1942 1941 1940 1942 1941 1940 

R!1 RI1 ffll RI1 RII .. 
92 1 20 52 2 640 1.332 1.~3 1.332 

62 1 520 1.635 1.1t4O . 1.353 
71 01 640 398 392 366 
71 3 I 900 900 713 
71 4 6400 1.293 1.~34 969 
72 0 64 0 5.556 5.556 5.535 

~ 30 1.774 1.814 1.074 02 3 641 1.100 1.240 1.022 
32 1 605 m 57~ --
40 641 100 -- 52 

390 1.132 1.132 215 66 0 59 917 917 --
71 01 n 120 120 120 
71 10 • 69 69 · 69 
71 11 " 26 26 . 26 

_. _~ .. 

Summe : 2.132.338 1.900.466 1.825.320 S U 1\1 111 e : 2.132.338 1.91Äl.~ 1.&25.320 

297 



Anhang 111 zum ordentlichen Haushaltsplan 1942. 

Anlage zum Abschnitt 93 - seite 264 -. 

Haushaltsplan 

der 

S t i f tun gen 

für das Rechnungsjahr 

1942. 

7 

.. 
7 

299 



93 S t i f t un gen 

Hlushaltsstell. [ i " nah • e n 
kapital 

1 St iftungen unt er besonderer 
yerwaltunge 

10 Oberbürgermei ster Dr.Fuß-Stiftung 

(Zur Förderung der öffentlichen Gesundheitspflege) 

100 

101 
102 

Zinsen aus lertpapieren o. • • • • • • • • • • • , 

Zinsen aus Sparguthaben ... ....,...... 
Zurückerhal fene Kapitalien • • . • • • • , • . • • • 

29.500 

1.465 

~e 10 30.965 

11 Gemeindesti ftung der früheren 
Gemeinde Neumüh1en- Dietrichsdorf 

4 u. 
4)2 

2ft 

110 Zinsen aus lertpapieren ' • , • , • • , • • • • • • 2,500 4 
III Zinsen aus Spafl;luth~en ".", , • . • • • • • • • 512. m 
112 ""s Abschnitt QQJl69 < ' . , .', , • •••••••• 

113 Zurückerhaltene Kapi talien " , , • , ••.••• • • 

Haushaltsplan 

1942 1941 

11 11 

1.211 1,310 

36 
1,000 

12 

Rechnung 

1940 

11 

653 

311 
16.524 

2.266 1.322 11.488 

100 
12 

160 
500 

772 

112 
6 

160 

278 

112 ,. 
160 

276 
------~----_r----~--~----~--~ 

12 Wichmannstift . 

120 
121 

122 

123 

Wart des Grundstücks GoethestraBe 10 . • , • , • • • 
Von den Einwohnem für lIliete. Heizung ulld Beleuchtung 
Miete für du Ilhnung des Hausaufsehers nebst HeizUI'Ig 

und Beleuchtung • , • • • • . .•• • • • • • • • 

Zinsen ~s Wertpapieren 

Zinsen aus Sparguthaben 

85.870 

14.100 

3.901 

4 u. 
4V2 

2}'2 
u. 3 

124 Zinsen aus Hypotheken " ." , , , • • • • • • • 4.061 512 
125 Einzahlungen neu Aufzunehlender ~ ~ 0 0 ~ 0 0 • 0 0 ~Q .~ 

126 ZuschuB aus Mitteln des Fürsorg8lesens , , , , • • • a. ~= 

121 Zurückerhaltene Kapitalien 0 e 0 , •• • 0 ••• a ~ .c c e 

128 EntnahM 1.1$ der Erneuenmgsrücklage . . . C • 0 .. 0 -- .... 

~e 12 107.938 

2.6ItO 

456 

566 

115 

2.000 

456 

427 

117 

2.036 

456 

349 

345 

22\ 258 313 
1.000 1.000 2.325 
2.599 3.242 3.~7 
3.000 3.000 2.991 

.... . .. lotXXJ 

10.600 10.500 13.222 



r 

S t i f tun gen 
Haushaltsplan 

Haushal tsstelle Aus gab e n 1942 1941 

1 Stiftunge~ unter be s on dere r 
Verwa ltung. 

10 Oberbürgermeister Dr. Fuß-Stiftung . 
(Zur Förderung der öffentlichen Gesundheitspflege) 

100 Zur Beschaffung yon Anschauungs.itteln für den Unterricht 
und die Belehrung •••. . . . . . . . • • . . . • • 

101 Zu belegen auf Sparbuch •••...••••• ••• • •• 
102 ~fühnlllg an Nlschnitt 9]/32 ••..•.•...••. • • 
103 Kaufpreis für lertpapiere • • • • • • • • • • • • • • • • • 

11 

110 

III 
112 

.e 10 

Gemeinde stiftung de r früheren 
Gemei nde Neumüh1en- Dietrichsdorf. 

Zur Ausbildung begabter Kinder unb8litte1ter Eltern des 
gewerblichllI Arbei terstandes • • . • • • • • • • • • • 

Zu belegen auf Sparbuch . . • • • • • • • . • • • • • . • • 
Kaufpreis für lartpapiere • • • • • • • • • • • • • • • • • .e 11 

12 Wi chmannstift . 

120 Bauliche Unterhaltung einseh1, Feuerversicherong, ScMrn-
steinreinigung, Grundstücksabgaben und Unterhaltung 

500 
166 

2.266 

2ItO 
32 

500 

112 

der Gartenan1aglll • •• ..• .• • •• ••• •••• 1.153 
121 Vergütung an den Hausaufseher einschl. Bedienung der Fern· 

heizUftg .. Oftoe oo ••• •• " • • ••••••• 696 
122 Heizung, Beleuchtung, reinigung, lasser . • • • • • • • •• 2.500 
123 Zinsen an StiftinsasslII •••• , , . • • . • • • • • • • • 68 
124 ScIIIldendienst . , • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • 400 
125 Zu belegen auf Sparbuch , • • , • • • • • • • • • , • , • • 1.905 
126 Kaufpreis für IIrtpapiere • • , • • , • • • • • • • • • • • 3.1m 
127 ~schreiblll9 für das Gebäude •• • , • • • • • • , . • • • 858 
128 Unbesti.te Alsgaben , • • , • • , , • , , • , ~ , • • • • 20 

111 

500 
822 

1.322 

21tO 
38 

218 

1,153 

696 
2.500 

68 
ltOO 

1 .~ 

3.1m 
858 
23 

1.246 

16.242 

11.488 

216 

216 

2.154 

480 

93 

Zu 1 • 4: 
Yg1. IfIIriUIIQ • Schluß 
der Gesaatlieden.,lung, 
i!lli 315. 

Zu 121: 
663 --yg[ Einnat.. 121. 

2.149 
68 Zu 124: 

400 ~sen IIId Tilgung für Haus· 
2.895 zinssteuerhypothek 4OO~. 

M28 
858 Zu 127: 

7 lfvon 85.870 ~ (zu ver· 
.innahMn ,.i den RicUag.) . 

SuIIe 12 10.600 10.500 13.222 

301 



93 S t i f tun gen 

Zinso 

Haushaltsstelle E i n n a h • ~ n Kapital fuB 

1 

302 

111 % 

13 Erbs chaf t der Schwestern 
E1 isabeth u. Charlott e Val entiner. 

III Zinsen aus Hypo theken . • • . • • . • • • . • . • • • • 18.759 5'f2. 

131 

132 
133 

Zinsen aus I9rtpapieren 

Zinsen aus Sparguthaben •••• • .•• .•••.••. 
Zurückerhal tene Kapitalien • • . • • . • • • . • . • • • 

12.200 !y~. 

362 l'/2 

~ 13 31.321 

11 Frau Carry Prehn- St iftung . 

140 
1\1 
1~2 

1'3 

12 
150 
151 
152 
153 

16 

160 
161 
162 

Zinsen aus Hypotheken .•• • ••••••••••••• 
Zinsen aus Ilrtpapieren •••••••• • • • • • • , • 
Zinsen aus ~parguthaben . ".... . ... • , , • • 
Zurückerhaltene Kapi talien • . , • , , , , •• , , •• , 

3.750 5'(2 
6.400 4 

171 m 

~ 14 10.321 

Professor Ferd. Petersen-Stiftung . 

Zinsen aus Hypotheken ••• • •••• • ••••• • •• 
Zinsen aus Wertpapieren • •••• • ••.•.••••• 
Zinsen aus Sparguthaben ...........,. . ., 
Zurückerhaltene Kapitalien • • •••• • •••••••• 

2.369 5Yl 
1.txXl 4 

295 l'/2 

~ 15 3,~ 

Kramerkompagnie-Stiftung. 

Zinsen aus lertpapieren ••• • ••••••• • •• , , 
Zinsen aus Sparguthaben ,. . . , • , . • , , , , • • " 
Zurückerhaltene Kapitalien • • •••••• • • • •. , • 

3.lt00 ~ 
85 2'(2 

~ 16 3.485 

17 E1ise Pr ehn- Stiftung . 

170 Zinsen aus Hypotheken ••. . • • • • • • • • • . • • • o. o. 

171 Aus dea Ab1ösungsschu1dschein des Gesattschulverbandes 
Oestel'lOor : Zinsen .. 28,33 111, Abtrag . 33,34 11 461 5 

112 Aus det Ab1ösungsschu1dschein der Kirchengeaeinde Brunso 

büttelkoog : Zinsen R 63,75 111, Abtrag . 15, -- 111 1.050 5 

113 

m 
115 

Zinsen aus lertpapieren . ,.", ..... ..... 

Zinsen aus Sparguthaben ••••••• • •••••••• 
Zurückerhal tene Kapitalien • • • • . • • • • • • • • • • 

9.600 

815 

SUIte 11 11.932 

4 u. 
4'/2 
212 

Haushal tsp1an 

1942 1941 

11 11 

974 990 1.013 

489 ' 562 

9 12 

522 

10 
2. 1~3 

1.~72 1.564 3.688 

200 
256 

'+ 

111 
40 
1 

117 

136 
2 

138 

. 200 
ll't 

2 

512 

ll1 
45 
3 

118 

151 
2 

153 

62 60 

138 135 

386 

20 
500 

~12 

8 

200 
288 
11 

111 

812 

111 
45 
3 

118 

135 
12 

386 

533 

288 

58 

131 

1tfJ 

14 
5.740 

1.106 615 6o~20 



S t i f t un g en 
Haushaltsplan 

Haushal tssblle Ausgaben 1942 l~l 

1 
13 Erbschaft der Schwestern 

E1isabeth u. Char10tte Va1entiner. 

130 Zur Unterstützung würdiger und hilfsbedürftiger alleina 

stehender Frauen . . . • • • . • • . . • • . • • • . • 1.400 
131 Zu belegen auf Sparbuch .• . • • • . . . . . . • • • • • • 72 
132 Kaufpreis für lertpapiere • ••••• • • • • . • • • . • • .-

~ ~ 13 1.472 

14 Frau Carry Prehn-Stiftung. 

lltO Zur ~tarstützung bdirftiger Kinder IIId a1 tersschwacher 
laute , .. , .•. • ..• ••• •• •....••• • 

141 Zu belegen iIIf Sparbuch . , • • . . • • • . . .. . . . .• • 
142 Kaufpreis für lartpapiere • • • • • . • • • • • • • • , . . 

~14 466 

12 Professor Ferd. Petersen-Stiftung. 

150 Zur Unterstützung hilfsbeciirftiger Kinder . • . • • • • • . 150 
151 Zu belegen auf Sparbuch . .•• • • •••••. • . . . • • 21 
152 Kaufpreis für lartpapiere . • • • • • • • • • • • • • • •• .-

16 
160 

161 
162 

Kramerkompagnie-stiftung. 

Zur ~tar'$tützung von Mirdigen IIId bedürftigen ~ahörigen 
Kieler Kaufleute . . • • . . . • . . • . . . • • '. . , 

Zu belegen auf Sparbuch • • . . . .. . . . . . . . , .. . . • 
Kaufpreis fur lartpapiere . . . • . • • . . • • • . • . • • 

~.e 16 

17 E1ise Prehn-Stiftung. 

120 
18 

138 

110 Zur Unterstützung bedürftiger Kranker . • . . . • • • • • • 400 
171 Zu belegen auf Sparbuch • . • • • • • • • • . • • • • • • • 98 
In luf Sparbuch zu belegende Kapitalabträge • • • • • • • • • • 108 
113 Kaufpreis für lartpapiere ••••• . • . • . . • . . • . • . 500 

1.500 
64 

1.564 

512 

150 
28 

178 

120 
33 

153 

400 
107 
108 

RechnWlg 

191tO 

fI 

1.500 
10 

2.178 

3.688 

400 
11 

1t01 

812 

178 

178 

1tll 
12 

401 

533 

200 
14 

100 
6.106 

~118 17 1.106 615 6.420 

48j 

93 

305 



93 S t i f tun gen 
Haushal tsplan 

Haushaltsstelle E in nah • e n 
Kapital Zinso 

fu8 1942 1941 

IechnlM'lg 

1940 

11 

1 
18 Vermächtnis Theone Friederici. 

100 Zinsen aus Hypotheken ••.. . • • • • . • . • • • 
181 Zinsen ,aus Wertpapieren ••••••••.•.••• 
182 Zinsen aus Sparguthaben ••.••••••.•••• 
183 Anlaiheablösungsschuld das Deutschen Reichs ait AuSo 

losungsrecht • 25 AM, nach Auslosung 50 fach • • 
184 Zurückerhaltene Kapitalien •••••.•••.••• 

~.e 18 

11 

4.600 
644 

125 

% 

4 
'lY2 

11 11 

184 
16 

500 

700 

229 
1 

211 

11 
207 

2 

1.100 

---- ~·~~----+---4----4-----4------1 

12 Stipendium Hegewischianum. 

190 Zinsen aus lartpapieran • • • • • . • • . . • • • • 
191 Zinsen aus Sparguthaben •••••••• •• ••• • 
192 Zurückerhaltene Kapitalien ••••••••••..• 

3.366 

120 
9 

129 

144 
5 

144 
~ 

l~ 
-----~~----~--4---_4-----4----~ 

1. _!!~~~!:~~~'!~~!._ 

2 

10 ObarbürQ.ratister Dr. Fu80Stiftung . • • . • • • • • 11.965 2.266 1.322 · 17.488 
11 Geaeindestiftung der früheren Geaeinde NlUlÜh1eno 

Dietrichsdorf • • • • • • ' .' • • • • • • • . • 3.012 m 178 176 
12 lichunnsti ft .... . "...".... . . • .• 107.938 10.600 10.500 13.222 
13 Erbschaft dar Schwestern Elisabeth und Charlotte 

14 
15 
16 
17 
18 
19 

20 

200 

201 

202 
203 

204 

Valentiner .,., ., 0 111 111 0 • 0 0 111 CI 111 111 .. 111 111 111 31.321 1.472 1.564 3.688 
Frau Carry PrehnoStiftung •• ••••• •••••• 10.321 466 512 812 
Professor Fe,rd. PetersenoStiftung •.•••• • • • 3.664 171 178 178 
Kral8rkoapagnia·Stiftung • • • . • • • • • • • . • • 3.~5 138 153 533 
Elise Prehn-Stiftung • • • • • • • • • • • • • • • • 11.932 1.106 615 6.420 
Veraächtnis Thaone Friaderici . . ."....... 5.369 700 211 1.339 
Stipendiua Hegelischianul ••• • • • • • • • . • • 3.366 129 149 148 

--------+-----4---~----~~~~~~ 
Gesa.tSUlle 1 211 .373 17.826 15.501 44.~ 

Einzel -stiftunge~ 
für verschiedene Zwecke. 

Vermächtnis des Kaufmanns 
Theodor Wille . 
Zinsen aus Hypotheken .• •••••• ..• •••• 

Zinsen aus Yiertpapieren •••••......••• 

Zinsen aus Sparguthaben •.•••.•.. . • . • • 
Anleiheablösungsschuld des Deutschen Reichs . tt Aus-

losungsrecht ~ 225 HK , nach Auslosung 5~fach 

Kapitalabhebung VOI Sparbuch und zurückerhaltene 
Kapitalien •••••.•••......••. 

335.693 

134.000 

882 

1.125 

m bis 

m bü 

'l'{l 

60. (XX) 

18.905 

5.0&1 

88 

60.000 

20.058 

3.758 

454 

57.570 
----~~----r---+----+-----+------~ 

83.312 84.073 81.840 



i 

i 
I 

I 

) L 

2 

~ 18 

12 Stipendium Hegewischianum. 

190 Zur Unterstützirlg von Personen, die sich in lissenschaft , 
Kunst und Industrie auszeichnen . . • . . • • • • • . 

191 Zu belegen auf Sparbuch • . . • • • • • . • • • • • • . • 
192 Kaufpreis für lertpapiere •• • • • . • • • • • • • • • • 

10 
11 

12 
13 

_!!::~::!:~~~~~~:.­
Oberbürgeraeister Dr. Fuß-Stiftung ••••• • ...•. • 
GaMindestiftirlg der früheren _inde NeulÜh1en-Dietrichs-

dorf .....•••••••••.••.••• • .• 
lichlannsti ft .... . . . • . . . . . . . . . . . • . . 
Erbschaft der Schwestern Elisabeth und Cbarlotte Valen-

tin er •••••• .. • ••.••.••.•• j ••• 

700 

120 
9 

129 

2.266 

m 
10.600 

2ll 

120 
29 

149 

1.322 

278 
10.500 

1.311 

148 

148 

17 .488 

276 
13.222 

1.472 1.564 3.688 
14 
15 
16 
17 
18 
19 

Frau Carry Prehn-Stiftung •••••••••••••••• 466 512 812 
Professor Ferd. Petersen-Stiftung •••••••••. • • 177 178 178 
KrallrkolpagnieoStiftung • • • • • • • • • • • • • • • • • 138 153 533 
Elise Pm-stiftung •••••••.••••••••••• 1.106 615 6.420 
Verlächtnis Theone Friedtrici ••• •••• • • • • • • • 700 2ll 1.311 
stipendiua Hegelischianul •• • • • • • • • • • • • • • • 129 149 148 

--------+-----~----+----~ 

Einzel-Stiftungen 
für verschiedene Zwecke. 

20 Vermächtnis des Kaufmanns 
Theodor Wille. 

200 Erziehungsgelder an Verwandte des Erblassers . • • • • • • 
201 lt1 die Universität • • • • • • • • • • • • • . . • • • • • 
202 Verwendung für städtische Schu1z18cke ••••••. ' .' • 
203 Zu belegen auf Sparbuch •••••••••.••. . • • • 
2O't Kapitalausleihungen ............... .... 
205 Erstattung von Hypothekenzinsen aus Vorj ahren ••• . • • 
206 Spenden an das lil. ••.......... .. . ... 

17.826 15.~)l 44.10; 

3.750 
3.125 

15.625 

6O.1XX) 

872 

3.750 
3.125 

15.625 
573 

SO.1m 
l.OCO 

3.750 
3.125 

15.625 
720 

57.756 

9lMe 20 83.372 84.073 81.840 

482 

305 



93 

Haushaltsstelle 

2 

S t i f t u n ge n 

E in nah • e n 
Zins­

Kapital fuB 

Rf % 

21 Vermächtnis des Ren tners -

210 

2ll 
m 

Heinrich Wilhelm Kruse . 

Aus deI GrundverlÖgen : 
Das Gebäude Düsternbrooker leg 81 ist da. Relchsluft. 

schutzbund unentgeltlich zur Verfügung gestellt . 
Das Grundstück (Krusekoppel) ist gro8 5,94,86 ha 

lIiete für Tennisplätze •. , •. , ••••• • •• • 
Anerkennungsyebühren für widerruflich erteilte Rechte 
Aus da. KapitalverlÖgen : 

lOO .(xx)~ 

Haushal tsplM 

1942 1941 

lfrI III 

l.~ l.~ 
110 110 

213 Zinsen aus Hypotheken , . . , . . . . . • . . • . • • 4 3/4 u. 
19.161 5V2 1.025 1.030 

214 
215 

216 
217 

22 

Zinsen aus lertpapleren • • • . • . • • . . • . • . • 
Anleiheablösungsschuld des Deutschen Reichs .it Aus= 

losungsrecht .. 100 Ill , nach Auslosung 50 fach 
Zinsen aus Sparguthaben • • • • • . . . • . • , • • , 
Zurückerhaltene Kapitalien , . , . • • , . • , • . , 

Aus dem sogen.Viermillionenfonds. 

220 Zinsen aus Hypotheken , • • • . • • . •. ".. . 
221 Zinsen aus .rtpapieren • • • . . . . • . . . . , . • 
222 Zinsen aus Sparguthaben • • • • • • • • • • • • • . • 
223 Zurückerhaltene Kapitalien ". , . .. . . . • •• 

4 u. 
2\.500 4Y2 

500 •• 
2.083 l'/2 

331 5~1'l 
7.500 If 

686 2f2 

SuIIe 22 3.523 

23 Schmidt'sches und Lantzius'sches 
Vermächtnis zur Verschönerung und 
Verbesserung der Stadt Kiel . 

2l) Zinsen aus Hypotheken , • • • . • • , • • • • , • ,. 1.630 5Y2 

231 

232 
233 

Zinsen aus lertpapi eren . • • • • • , • • . . • • • • 

Zinsen aus Sparguthaben • • • • • • • • • • • • • • • 
Zurückerhaltene Kapitalien • • . • • • • • • . • • • 

8.200 

28 

~1HI8 23 9.858 

24 Professor Hänel'sches Vermächtnis 
zur Errichtung plastischer Kunst werke 
und zur Ausschmückung des Rat hauses . 

4 u. 
4Y2 

2V2 

240 Zinsen aus Wertpapieren • • • • • • • . • • • • • • , 4.500 4 
241 Zinsen aus Sparguthaben • • • • • • • • , • • • . , , 358 m 
242 Zurückerhaltene Kapitalien ••••••••• " ••• 

1.001 1.121 

52 16 
2.110 105 

5.678 3.762 

18 
100 
16 

500 

18 
121 

8 

634 147 

90 139 

328 310 

1 10 

419 459 

100 202 
9 7 

Rechnung 

19ltO 

ffII 

1.380 
110 

1.035 

874 

154 
5,~ 

8.939 

18 
21t5 

7 

270 

158 

311 

10 
2.100 

2.579 

202 
8 

2.000 

------r----r---+----+---~.---- -

~06 
9.!11111 24 40858 

[I 

+) lWlter Kapi tal ist 
Grundstückslert ~ 
geben. 



1.' 

st iftu n gen 

Haushaltspler! 

Haushal tsstelle A us gaben 1942 1941 

Rechnung 

1940 

11 
2 

lfII Rd 

21 Vermächtnis des Rentners - Heinrich Wilhelm Kruse . 

210 mr VerfüQIIIg für g8leinnützige Zwecke •••• • • • • •• 3.1XXl 
211 ~f Sparbuch zu belegende Ersparnisse • • • • • • • • • • • 275 
212 Abtrag für die Instandsetzung der Tennisplätze, zu belegen 

auf Sparbuch • • • • • • • • • • 0 • • • • • • • • • • 293 
213 8elegung verfügbarer Kapit alien • • • • • • i' • • • • • • • 2.110 
214 f4lfü!rung an Ibschnitt 91/32 • • 0 • • • • • • • • • • • • --

7 

~.e 21 5.678 

220 
2ll 
m 
223 

Aus df:m tiO~en 0 V~erm 1111 onenfonds. 
Fur Darlehen und Beihilfen er! KriegsteilnehIer. • • • • • • 
~f Sparbuch zu belegende Ersparnisse • • • • • • • • • • • 
Kaufpreis für llertpapiere • • • • • • • • • • • • • • • • • 
f4lführung an f4lschnitt ~32 •••....• • • .. . • • 

1L Schmidt'sches und Lantzius'sches 
Vermächtnis zur Verschönerung und 
Verbesserung der Stadt Kiel. 

230 Zur Erfüllung der StiftunQszl8cke • • • • • • • • • • • • 
231 Zu be laQ811 auf SparblJ~~ . . . . . . . . . . . . . . . . . 
232 Kaufpreis fur IIrtpapiere • • • • • • • • • • • • • • • • 
233 Spende an das 1110 •••• 0 • 0 0 ••••••••••• 

120 
14 

500 

634 

19 

3.000 
378 

219 
105 

3.762 

120 
- 27 

147 

2.1XXl 
1.287 

266 
5.386 

8.9~ 

270 

270 

l.(Xl4 
1.175 

400 

~----~----~----~----~ 
9,I .. e 23 419 459 2.579 

24 Professor Hänel'sches Vermächtni$ 
zur Errichtung plastischer Kunstwerke 
und zur Ausschmückung des Rathauses. 

21tQ Zur Erfüllung der stiftungszIecke 11 ~ 11 0 11 0 0 11 0 0 11 0 •• 200 
9 2Itl Zu belegen auf Sparbuch • •••• •.•• ••••••• 0 9 51 

242 Kaufpreis für Wertpapiere . • 0 • • • • • • • • • • • • • -- -~ 1.959 
243 Spende an das lilo 11 11 11 11 • 0 • 0 0 0 0 0 0 11 11 0 11 11 0 11 100 -- 200 

----~~--~~----~----~ 
l!l 2.210 ' 

483 

93 

Balerkungen 

307 



~9_3 ______ ~ ________________ S __ t __ J __ f __ t __ u,-n~g~e~n~ ________ ~ ____ ~ ______ ~~ 
~t~l~ ~ 

308 

Haushal tssteUe E i n nah m e n 1942 1941 1940 

2 
~ Vermächtnis der Fr au Gehei mr a t 

Magdalena Thaulow geb.von Thaden . 

250 Zinsen aus Hypo theken 0 0 0 0 0 , , • 0 , • 0 0 0 0 0 

251 Zinsen aus lertpapieren .,., 0 0 , , 0 0 , 0 , 0 0 

25Z ZinsP.II aus Sparguth~en 0 0 , 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

253 Zurückerhalten. Kap~*alien 0 0 , , 0 , 0 0 0 , , 0 0 0 

26 Gewerbeauss tellungsf onds. 

(Aus der Ausstellung von 18960) 

260 Zinsen aus Hypotheken 0 0 0 , 0 , , , , , 0 0 , 0 , 0 

261 Zinsen aus .rtpapieren 0 0 0 0 0 0 0 , 0 0 , , , , 0 

262 Zinsen aus Sparguthaben 0 0 0 0 0 , , , , , 0 0 0 0 0 

263 Zurückerhaltene Kapi talien 0 0 0 , , , , , , , , , , 0 

11 Vermächtnis des Fr äulein 
Charlo tte Hegewisch. 

270 Zinsen aus Hypo theken "0 0 0 , 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

211 Zinsen aus Sparguthaben 0 0 0 , • • 0 0 • • • • • • 0 

272 Zurückerhaltene Kapitalien 0 ••• , 0 0 , ••• 0 • • 

28 

2~ 
281 
282 

~. 21 

Tuberkulosen-Kinderheim. 

Zinsen aus IIIrtpapieren 0 0 , , , • • • • , , • • • 0 

Zinsen aus Sparguthaben 0"" 0 0 • 0 • , 0 0 " 0 

Zurückerhaltene Kapitalien 0 • 0 • 0 ••• 0 • 0 0 0 0 

10045 5'/2 
UXXl 4 

435 211 

531 512 
1t61 'lI/2 

998 

1B.5OO 
942 

4 
l';2 

57 
lt() 

10 

107 

29 
11 

40 

11 

~l 
18 
8 

67 

57 
45 
10 

112 

29 
11 

40 

540 
154 

180138 

11 

41 
18 
8 

61 

57 
45 
11 

113 

29 
12 

515 
13.539 

~ ~~ ~'t------t---+--=I 

~_ 28 1 9 0 442 

29 Muhl'sches Ver.mächtn~s . 

290 Zinsen aus Hypotheken • 0 • • • 0 • • • • 0 • • 0 • 0 

291 Zinsen aus .rtpapieren 0 0 • • • • • • • 0 • • • • 0 

192 Zinsen aus Sparguthaben 0 0 0 • • • , • , , " • • 0 0 

293 Zurückerhaltene Kapitalien 0 0 0 0 , 0 • , , • 0 0 , 0 

4.483 5Y2 
6.(XX) 4 

560 2Y2 

246 
240 
14 

500 

1 9 0 432 

246 
256 
15 

246 
257 
11 

-~~---+---+~-+--+---+--- --
514 SUtle 29 1\.043 

-------r-----+---+----+----+---~= 

Vnög.. der aufg o' 
Ersten groBen TDt~ 
und Killderst.rb"~ 
d!a:.lt als ZuscillB 
das '1011 der stadt 
Kiel in Itk aJo Bf 

rich~ate Kind8~1' 



S t i f tu n gen 

Halshaltsst.lle A U $ gab e n 

2 
25 Vermächtnis der Frau Geheimrat 

Magdalena Thaulow geb. von Thaden. 

250 Zu. Ankauf von Futter für die V-ogel auf dea Kleinen Kiel 
251 Zu belegen auf Sparbuch • • • • • • • • • . • . • • • • • 
252 Kaufpreis für lertpapiere ,. • , , , • • • • , , • • • • 

26 Gewerbeausstellungsfonds. 
260 Zu belegen alf Sparbuch ... • .. • .. .. .. .. .. 
261 Kalfpreis für Itrtpapiert •• , ••• , , •••••••• 
262 Zur Mlführvng an Jbscmitt 2}j32 •••••••••••• 
263 Spende an das 111. • ••• •••••••• • • ••••• 

~ 26 
, 

; 
27 V~rmächtnis des Fräulei n 

Charlotte He~ewisch. 
270 Zur Verfügung der Fürsorgeste11e für lillgenkranke 

(Ersparnisse sind auf Sparbuch zu beleg.-) • • • • • 
27l Spende an das 111. •••• IIO.O.OOO ••• ~ •• • 

272 Kalfpreis für lartpapiere . • • • • • • • • • • • • • • • 

~ 27 

28 Tuberkulosen-Kinderheim. 
21) Zu belegen auf Sparbücher • • • • • • • • • • • • • • • • 
281 Für den Erweiterungsbau des KinderheilS in ftk a, fohr 
282 Kalfpreis für IIrtpapiare • • • • • • • • • . • • • • • • 

•• 28 

12- Muhl'sches Vermächtnis. 
r 290 Zur lIsbil~ng verwachsener oder schwächlicher Mädchen 

der 'stadt Kiel •• 0 0 ••••••••••• •• •• 

291 Zu belegen auf Sparbuch • • • • • • • • • • ; • • • • • • 
292 Kaufpreis für lartpapiare • • • • • • • • • . • • • • . • 

•• 29 

1.0....-. 

Halshaltsplan 

19~2 19~1 

11 

50 
19 

69 

10 

97 

107 

11 
29 

.. 

ltO 

., 

2O.~ .. 

2O.~ 

400 
100 
500 

1.001 

11 

50 
17 

67 

112 

112 

40 
o~ 

.. 

40 

.. 
19.~32+ 
.. 

19.~32 

400 
117 

--
517 

Recmuno 
1940 

11 

~ 

19 

67 

11 

102 

113 

11 
J) 

. . 

U 

515 .. 
13.539 

1~.054 

50 
W. 
.. 

5l~ 

484 

93 

_ti",ngen 

-

t) 11 Jm 19U nicht iII 
"spruch genoMM • 

I 

30~ 



~lO 

93 S t i f tun gen 

Zinso 

Haushaltsstelle Ein nah • e n Kapital fuß 
Haushaltsp11r1 

1~2 19ltl 

RecMung 

1940 

11 

2 
30 Vermächtnis des Amtsgerichtsrats 

Martensen. 

Zinsen aus lertpapieren 

301 Zinsen aus sparguthaben •• • . • • • • • • . • • • 
ll2 HaAburgische Anleiheab1ösungsschuld mit Auslosun9s~ 

recht ~ 2.950, -- AM, nach Auslosung 5-fach •• 
ll3 Barbetrag aus der Haaburgischen Ab1ösungsschuld für 

den Ankauf von lertpapieren • • • • • • • • • • 
304 Zurückerhaltene Kapitalien • ••• . ••••• • • • 

4 u. 
19.700 4yZ 

470 m 
14.750 

~ II 34.920 

2! Dr. Wilhelm Ahlmann-Stiftung. 

310 Zinsen aus Wertpapieren ••• •••••••••• • 
3ll Zinsen aus Sparguthaben •• • • • • • • • • • • • • 
312 Zurückerhaltene Kapitalien •• ••• • • •••. • • 

6.CXXl 4 
753 'lY2 

s-e 31 6.753 

32 Schenkung des aufgelösten "Verein 
zur Unterstützung Hilfsbedürfti­
ger aus dem Handelsstande zu Kiel 
gegr. 1819 19 • 

Blt1 

11 

852 

240 
18 

500 

758 

558 

2 

200 

558 

2 

8.372 
2.700 

840 11.632 

292 
11 

293 
11 

320 Zinsen aus lertpapieren •• • • • • • • • • • • • • 2.500 4 100 UD 256 
321 Zinsen aus Sparguthaben •• •• • •••• • • • • • 111 212 3 3 3 
322 Zunickerhaltene Kapitalien . • • • • • • • • • • • • -- •• -- -. 250 

------+----+----~--4---~~--~ 

~ 32 2.611 -. 103 113 500 

2i Zinslose Darlehen und Beihilfen 
an Kriegsbeschädigte und Kriegs­
hinterbliebene. 

3ll 
331 
332 
333 

334 

Zinsen aus lertpapieren •••• • • • • • • . • • • 
Zinsen aus Sparguthaben • . • • • • • • • . • • • • 
Abhebung der Sparguthaben ••• •• • • ••• • • • 
,"leiheab1ösungsschu1d des Deutschen Reichs .it Aus-

losungsrecht s 1,000, -· HM, nach Auslosung 5-fach 
Zunickerhal tene Kapitalien • • • • • • • • • • • • • 

3004 
734 m 

.e 33 6.034 

12 
18 

500 

5ll 

22 
12 

500 

534 

22 
13 

35 

i 



485 

S t i f tun gen 93 

H~shaltsstene Ausgaben 

2 
30 Vermächtnis des Amtsgerichtsrats 

Martensen. 

lXl VerteilUtl9 des Ertrags zu leihnachten M n8 Kinder •• • 
III Zu belegen auf Sparbuch • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
302 Kaufpreis für lirtpapiere • • • • • . • • • • • • • • . • • 
303 Spenden M das 111. " • • • • • . . .' • • • • • . • • . • • 

2l Dr . Wilhelm Ahlmann- Stiftung. 

310 
311 
3J2 
313 

Zur Unters ~ützung von Kieler Kaufleuten und deren lit.en 
Zu belegen auf Sparbuch • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
kaufpreis für IIrtpapiere • • • • • • • • • • . • • • • • • 
Spen~ M das 111. ••• ••. .• .•••.• ••••• 

~ 31 

2 Schenkung des aufgelösten "Verein 
zur Unterstützung Hilfsbedürftiger 
aus dem Handelsstande zu Kiel 
gegr. 1819". 

320 Zu belegen auf Sparbuch • • • • . • • • • • • • • • • • • 0 

321 Kaufpreis für lartpapiere • • • • • • • • • • • • • • • • • 
322 Spende an das 111. • • 0 • • • • • • • • • • • • • • • • • 

~ 32 

2i Zinslose Darlehen und Beihilfen 
an Kriegsbeschädigte und Kriegs ­
hinterbliebene. 

3l} Zur Erfüllung der stiftungsuecke •••••••• 0 0 0 0 

33l Zu belegen auf Sparbuch . • • 0 • 0 0 • • • • • • • • • • • 

332 Kaufpreis für Wertpapiere 0 • • • • 0 • • • • • • • • • • • 

Sl_ 33 

Haushaltsplan Rechnung 

1942 

111 

400 
11 

441 

852 

120 
18 

500 
120 

758 

103 

103 

500 
30 

.530 

1941 

111 

700 
IIt() 

250 
53 

113 

113 

534 

1940 

111 

360 
2 

10.816 
454 

11.632 

75 
11 

218 

Balerkungan 

3 Das Ver'llÖgan ist auf 5.1XXl 11 
501 Mzus_ln i alsdann sind die 

5 Erträge zur Unterstützung nota­
leidender Handlungsbeflissener 

500 zu verwenden. 

35 

35 

311 



~12 

93 S t i f tun gen 

ZinSe Haushaltsplan 

Haushaltsstelle E i n nah • e n Kapital fl.16 1942 1941 

Rechnu~ 

1940 

111 

Belerl<ungen 

2 

3 

111 

34 Hans Sengero b Stiftung .. " " " " " . 310265 .. ~" -" ~o Das Ver'llÖgen wird ~ 
---+---+--+----1---+-- der Deutschen ~ 
_~ __ e_34_+-31_._26_5+_-_+---. _4-o-~ __1--o-·-1 in Berlin als Testa-

.entsvollstrtekerin 
Wieder holung. ---------------

20 Vnchtills des KaufUlns ThlOlilr Ime • • • • • • • 
21 Venaächtnis des Rentners Hejnrich lilhel. Kruse ••• 
22 Aus deI sogen. Vieraillionenfonds 0"" • , • • • 

23 Schlidt 'schas uftd lantzius'sches Venaächtnis •• ••• 
24 Professor Hänel'sches Venaächtnis • , ••• •. • •• 
25 Venaächtnis der Frau Gehei.rat MaQdalena Thaulol 

gab 1I0n Thad811 . , • , , . . , • , • • • • • • • 
26 Gelerbeausstellungsfonds .., ., .... .... . 
27 Veraächtnis des Fräulein Charlotte Hege.i5th • . • • • 
28 Tubertw 1 osen-Kinderhei. . • • . • . . . . . . , • 
29 luhl 'schts Varlächtnis . . . .• , .. 
30 Venaächtnis des ~tsgerichtsrats brtensen . .. '. 
31 Dr. lilhel. Ahl.ann~Stiftung . , . . . , , ,. . •• 
32 Schenkung des aufgelösten 'Verein zur UnterstütluR9 

HIlfsbedürftiger aus d .. Handelsstande zu Kiel 
gegr. 1219' . , ' , . , , ' , . . . . , , 

33 Zinslose Darlehen und Beihilfen an Kriegsbeschädigte 

411 .100 
146.844 

3.523 
9.658 
4.858 

1.586 
2.400 

998 
19."2 
11.O't3 
34.920 
6.753 

2,611 

und Kriegshinterblieb8lle , . . • • • • • • • , 6,034 

83.372 
5.678 

631t 
419 
119 

69 
107 
40 

20.206 
10lXXl 

852 
158 

103 

530 

84.073 
3,162 
m 
459 
200 

61 
112 
40 

19.432 
511 
8ItO 
303 

113 

534 

81.840 
80939 

270 
2.5"19 
20210 

67 
113 
41 

140054 
514 

11.632 
3O't 

35 

verwaltet. Die Zins" 
erhält die Ii twe d'S 
Erblassers lebens" 
länglich. 

, 

34 Hans Sengerob"stiftung •••• •.. , • .;..· .,;.·..;.· ...;.·_'_·_·4...;.3.;..;1,~26;;..5+-_-+_-_- _+-----+-----1 

Zusammengelegte s tiftungen 
für Schul zwer>k et

. 0 _ .-._. -~_ .. __ ._-
350 Zinsen aus Hypotheken " . . " . . " . , • , • 0 , , " " 

351 Zinsen aus . rtpapleren " . , , . " . . • . " . • . • . 

352 Zinsen :Jus 'S!hlrglJthabell 
353 Abhabung YOI Sparbuch 

5,695 5Y2 

10.300 1'/2 bis 
4Y2 

511 l'(Z 

1130957 110.608 123.107 

313 

413 

12 
500 

313 

266 

123 
",000 

') Die Nalen de~C 
313 .engelegten stiftun9~ 

und Verwächtnisse sind 
266 ilII Schluß dieses Pl~' 
126 abschni ttas besonders 

33 aufgeführt. 

'354 Zuriickerhal tena Kapitallen " 1) n 0 , 1) n ~ 0 0 ,,~o tnl 
--------+----+----~---+----+-.--~ 

1.238 4.702 10538 

4 Zusammengelegte Stiftungen 
für _~~~.~r:ft ig:{_:. 

-

360 Zinsen aus Hypotheken ••••••••• ••• •• , •• 11.558 5)2 

361 Zinsen aus lertpiPleren .,... .... . ..... 
362 Ablösungsschuld,des Deutschen Reichs lit Auslosungs-

65. 100 ~~ bis 

1 ~ 500 _0 

985 m 

966 1.213 

2 .~ 2.311 

24 321 
500 12.000 

58 

10260 

20262 

332 
300 

7.725 
58 

recht • 300,"- AM , nach Auslosung 5-fach •• • " 
363 Zinsen aus Sparguthaben ..... . .. ,...... 
364 Abhebung VOI Sparbuch .. .,.. .. • • • • • • • 
365 Zurückerhaltene Kapitalien " ... , .• •• ••.• 
366 Au~ Abschni tt W17 . . . . , . . . . . . . . ; . . . . 

_~,=-____ ~ __ ~----+----+-----r -----

Gesaatsu •• e 4 85.743 4.13lt 15.909 
_~ •• ____ •• e. __ ___ • • __ • __ _ 

---



4 ~ 6 

S t i f tun gen .. 93 

~awshal tsstella A us ga ben 

Haushaltsplan 

1942 1941 

ReclNlg 

191tQ 

11 

IleMrkunglll 

2 

-~ 

.3 

4 

34 Hans S engerob- St iftun~ . . . . . . . . . . . -- u . - Nach dtI ~leben dar lihe des 
---t---+----+--~ Erblassers hat die stadt Kiel 
~e 3It . - D' . 0 von d. NachlaS ein Viertel ~ 

20 
21 
22 
23 
24 
25 

26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 

33 

_!!~~,:!:l:~!~~~: _ 
Venaachtni des Kaufaanns Theodor lilIe • • • • • • 0 0 • • 

Veraächtnis des Ie1tnars Heinrich filhel. Krus. • • • • • • 
~s d. sogen. Vierlillionenfonds • • • , • , • • • • , • • 
Schlldt'sches und Lantzius'sches Venaächtnis o • • •••• 

Professor Hänel'sches Venaächtnis •• • .•• •. • • • • • 
Venlichtnis der Frau Geheirat Magdalena Thallow 

gab. von Thaden . . .. ...... . ... .. . ., 
Gewerbeausstellungsfonds • , • • • • • • • • . • • • • • • 
V.naächtnis des Fräulein Charlotte Hegnisch • • • • • • • 
Tuberkulosen·Kind.rhei. • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
Muhl 'sches Venaächtnis . • • • • • • • • • • • . • • • • • 
Venaächtnis des Altsgerichtsrats lartensen . • • • . • • • 
iX'. lilhel. Nllunno Stiftung • ••• . •.• ••• • . .• 
Schenkung des aufgelösten 'Verein zur Unterstützung 

Hilfsbedürftiger aus d. Handelsstande zu Kiel 
gegr, 1819' ,., • •• •. , • .• , •• ' •. • . . 

Zinslose Darlehen und Beihilfen an Kriegsbescnädigte und 

83.372 
5.678 
6~ 

419 
100 

69 
107 

ltO 
20 .~ 
um 

852 
758 

103 

84.073 
3.762 

11.7 
459 
200 

67 
112 
40 

19.432 
517 
8110 
303 

113 

81.8ItO 
8.939 

270 
2.579 
2.210 

67 
113 
U 

14.05't 
514 

11.632 
3()1. 

J 

Kriegshinterbliebena • • • • , • • • • • • • • • . , . 530 531t 35 
Hans SengeroboStiftung , •• ••• •• ,. " • • • • " •. .- --

GeSaitSUII8 2 113.957 110.608 l23.lft7 -.---_._.-.... -.. - -_ .. _. __ .. _ .. _.-.-- _ ...... _._ . 
Zusammengelegt e Stiftungen 
für Schulzwecke. 

350 Zur Erfüllung dar Stiftungszwecke • • • • • • , , • • , , • 
351 Kaufpreis für . rtpapiare • • • • • • • • • • • , • • ' . • 
352 Zu belegen auf Sparbuch . ".. ...... , , . • , , • • 

700 600 
500 4,000 
38 102 

436 
78ft 
318 

Ges.tsu.. 3 . 1.238 4.702 1.538 cn~_~ •• _. __ • ___ _ _______ .m _ _ ._. _ . _ _ 0 ___ _ 0 ___ 00 _ 

Zusammengel egt e stiftungen 
für Bedür ft i ge . 

300 Zur Erfüllung der stt f unQszwecke •••••• ••• •• • • 
361 Kaufpreis für Iefotpapiere •• • • • • • • • • • • . • • • • 
362 Zu belagen alf Sparbuch • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

3.600 3.200 
500 12.000 
34 7('S 

3.641 
70968 

334 

-----.---4~--~-------+----~ 

GeSaitSUII8 4 4 .1~ 15.909 11.943 
O ~ _ __ ___ • _ _ __ • _ _ __ - -- - - - - -- ---- - --- - ---~-- • • - - ~ 

das Stadtklost.r zu überweisen. 
Aus den übrigen drei Vierteln 
sind zlei unselbständige Stif­
tungen zu bilden dergestalt, 
daß die Zinsen eines Drittels 
bedürftigen Hinterbliebenen i. 
IIltkriege gefallener Kieler 
Krieger und der anderen z.ei 
Drittel erblindeten Kriegern 
zugewendet werden sollen. 

• 



· 
93 S t i f t u n g e n 

- Haushal tsplan Rec~ 
Zins~ 

Haullhal tsstelle E i n nah • e n 
Kapital 

fuB 1942 1941 1940 f!eIIeto*ungen 

111 % RII 11 111 

Gesamtwiederholung. 
=~=======%=========== 

1 ~~ stiftungen unter besonderer Verwaltung o D • 0 0 " •• 2110373 170826 15.5(Jl 440104 

2 ~- Einzelestiftungen für verschiedene Z.ecke • • • • • • • 759.915 1130957 1100608 1230107 

3 00 Zusallengelagte stiftungen für Schulzlecke o /;l 0 0 0 0 ·16.500 1.238 1t.102 1,538 

4 o. ZusaaaenQelegh Stiftungen für 8eciirftig8 • • • 0 , 0 0 850743 4.134 150900 110943 (lj 

Gesalteinnan.en des Abschnitt5 93 1.873.537 137.155 146.720 180.692 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ••••••••• ••••••• ••••••••• • •••••••••••••• a •• 

I 

; , 

-,' 



'---' 

~ 

Haushal tssteUe 

""-

1 ~c 

2 On 

3 0>0 

<. 
4- _ 0 

487 

S t i f tun gen 93 

HiJlsha1bp1., Rechnung 

A us gaben 1942 1941 1940 8eurtungen 

IM IM 111 

Gesamt wiederholung. 
===================== 

Stiftungen unter besonderer Verwaltung 11 • Oll' 11 • •• • 17.826 15.501 44.104 

EinzeleStiftungen tür verschiedene Zwecke • • • • • • • • • 113.957 110.608 123.107 

ZusallQnge1egte Stiftungen für Schu1zIecke •• CI .... 0 • 1.238 ~. 702 1.538 

Zusallenge1egte stiftungen für Bedürftige •• • •• • ••• 4.134 15.9<$ 1l.9~3 

GesaatiJIsgaben des Abschnitts 93 • 137.155 146.720 1~.692 +) Öberschr.i tungen der Msätze 
••••••••••••••••••••••••••••••••• ~... •••••••••• •••••••• ••••••••••• sind zulässig, sollit ~tspre-

chend. Mehreinftalwen nachgewie­
sen lerden. ZurückfliaBende Kapi­
taliea sind erneut zu belegen. 



Verzeichnis der z~sammengele~ten Stiftungen 

A für Schulzwecke (3) 

Lfd. Grün- Kapital 

iJr· 
Haie der S t i f tun g dung sc Ursprungskapital aI BeMerkungen 

jahr 1.1.1941 
11 

1 Varaächtnis des ~. taUben o •••••••••• • • . •• " • 7 360 Mark 155 
2 Verllächtnis des Dr. \lieber • • • • . . . . • . . . . . • • . . • ? 720 • 219 
3 Ver'Üchtnis der Frau Dr. str'tlve • • . . • • • • • • • • • • • • 1881 2.865 • t 810 +) und 4.CXXl österr. 
4 Panj e~Stiftung o 0 • 0 0 0 11 0 •••• •• 0 • 0 •• 11 • 11 " " 1810 ~ Taler 398 Kronen. 
5 Daevll'sche Stiftung ................ " .. .... " .......... 1903 5.CXXl Mark 1.608 
6 Hegelisch 'sches Veraächtnis ••••••••.•.••••••. 1862 400 Taler 455 
1 Plül8r-Sti ftung o • " e " .. 0 .. " " ... " .... " .............. 1900 1.400 Mark 525 
8 Die VOD Ausschuß des Schillerfestes von 1859 gegründete 

Schiller-Stiftung ..... .. .. .. .... ......... ...... .. .... 0 1859 2.890 • 1.3It2 
9 Ingenieur Heinrich Meyer"Stiftung •••••• •• •.• • .•• 1903 300 • 141 

10 Ludligo Helene-Stiftung '" " 0 " 0 .... ........ " .......... 0 " 1914 500 • 23 
11 Faesch'sche Stiftung 00 ••• 00 •••••• 060.00 •• 1856 15.222 • U83 
12 IirdHann'sches Veraächtnls 

" " " • 0 " " " 11 " 11 • " 11 • " 11 • 1808 1.200 • 215 
13 Hegewisch'sches Ve,-.ächtnis •••..• • • j • •••••• •• 1829 225 • 40 
14 von der tisch' sches Veraächtnis • • . '. • • . • . • • . • . • • ? + 32 • 31 +) von der f,. Ge~eifide 
15 Verllächtnis Avenarius • . . • • . • • • • • • • . . . • • • • • 1598 3.160 • 766 El1erbek 1910 über~ 
16 Veraächtnis Gryphius 1553 4.060 • 1.001 nOIlen. o 0 0 •• 0 ••• 0 ••••••••• • • 

17 Dietz-Stiftung 1898 3.500 • 1.838 o • 0 0 •••• • • •••• ••• •••• ••• 

18 Erbschaft Professor Kosegarten 1923 32 Millionen • + 120 +) Inflationsaark. • 0 • •• • 0 ••••• •• • • 

19 Aaalie Gi.a-Stiftung 1920 500 • 34 e 0 0 11 0 • 0 .. .. .. 0 0 • •• 0 0 •• 

20 8Ina Müller-Stiftung o .. .. .. ... 0 ••••••• ••• •• 1932 50011 500 
21 Aus de. früheren Schul- und Diakonatfond$ • • • • • . • • '. • • 1 930 • 

t 
1.020 +) Juhertungsbetrag. 

22 Lotte Albrecht-Stiftung •••••••••.••.•.•.• • • 1919 300 Mark 324 
23 Hans Christensen-Stiftung • • • • . • . • • • • • . • . . . . • 1919 303 • 134 
24 Catharinen-Stiftung .... . . ........ .. ..... 1886 200 • 14 

S u •• e -- - 0 16.516 

B für Bedürft i ge (4) 

1 V&raä htni des Professors Friedrich Kees • I' .... f\ :' r 0 ~ 0 1764 1.692 Mark 38/t 
2 Ver~chtnis des studenten Schrill 1794 l.OfC • 193 o CI 0 0 • • • 0 •• e , •• 

3 Verllächtnis der Witwe ~na Elisabeth VoB ••••••• .• •• 1191 100 Taler 64 
4 Verlächtnis der Witle Magda1ene Lucie Musäus .•.••.•.. 1791 100 64 
5 Vertächtnis des Oberstleutnants von stag8l8ier • • . • • . • • 1817 14.085 Mark 3.015 
6 Veraächtnis des Advokaten Schlidt • 0 0 ••• 0 • 0 , •• 0 • 1818 400 Taler 129 
1 Veraächtnis der Eheleute Johs. Hs. und Anna ehr. '-illS •• .. 1804 6.CXXl • 2.586 
8 Veraächtnis des Klosterpredigers köster . • • • • • • • • . • • 1805 10.800 Mark 2.725 
9 Veraächtnis des Kallerherrn von Schlettau · ........ . 1801 500 Taler 419 

10 Versächtnis der Wit.e Sarah Elise Hennings ...... . .. 1797 100 • 64 
11 Veraächtnis des IIirgers Joh. kldr. Strauß • • 0 •• ••••• 1001 4.(00 • 4.167 
12 Veraäcbtnis des KaMerherm von Ciissal • • • • . • • • . • . • 181t5 3.600 Mark 1.275 
13 Veraächtnis des Dr •• ed. Geyser o 0 0 0 • " 0 0 • ., ••• e e 1 6.900 Taler 4.233 
1~ Verlächtnis des Kriegskanzleisekretärs Stahl • • • • • • • • • ? 3.384 Mark 1.175 
15 Veraächtnis des Fräulein Meisner • • • • . • • • • . . . • . • 1772 4.500 • 1.693 
16 Vennächtnis des Kauf.anns Friedr. Möller •••.••.•••• 1816 2.700 • 1.000 
17 Ii tt 'sches Veraächtnis • • • • • • • • • . • . • • . . . • • • 1824 500 Talar 695 

316 



Lfd. 
GrUfJ~ Kapital 

Nr. 
Nd. e der S ti f t u ng dungso Ursprungskapital a. 8elerkungen 

jahr 1.1.1941 
111 

18 Ver-latMnls des Paul Hiririch Lojen 
" " " 0 0 " " 0 " • " " " 

1811 500 Taler 622 
19 VerMä htlih der Eheleute LIl,th) 8ns •••• ••.•.. , •.• 1833 1.000 • 1.22,. 
20 Vef'ilächtnh der Eheleute Thönning • • • • . " • • • • • , • • 1826 3.200 • 1."7 
I.J ~rt$ttanl';ches Varlächtnis 

CI" " " .. 0 C " " " " CI " " .. 11 7 720 Mark 268 
u. VQ?1Iärhtllis der Eheleute Lantzius • • • . • • • • • • • • • • 7 4.320 • 1.057 
!j Hsesch1sches Venaächtnis 

" " 0 ., " • " 0 " • " • " " .. 0 " " 7 1.200 • 2.109 
2~ Verlächtnls eines unbekannten Stifters 

" " " " " " CI " " " " 
? 3.960 • 808 

2, Desgleichen ••••••••••.•••• ••••..• " •• ? 720 • 129 
26 Hasse'scMs oder St,. ßflnengVerllächtnis 

" " 0 " " " " 0 " " 11 
1800 100 Taler 139 

I.l Veraächtnis der Ehel eute Knauff • • • • • • • • • • • • • • • 1833 100 • 139 
l~ Venaächtnis der Etatsrätin Reiters 

" 0 " .. CI .. " " " .. C' " " 
1834 100 • 139 

Z. L9 Vertächtnis der Eheleute Ringe 1836 50 • 23 CI" " " ,. I) " " !t " " " n .. ('I 

~ VerlichtnlS der Wi twe Todt o " " 11 e 0 11 .. " " " " e " " " ., 7 60 Mark 23 
Jl VenaächtnlS des Ludwig ~dholz • • " • • • • • • . , • • • • ? 60 • 23 , 
32 von Thienen ' sches Versächtnis • , • • " • , • • • • • , , " , 1806 12.710 • 3.332 
13 VerMächtnis des Professors Hänel 

tI " " I) " (I " " " " " " " (' 
1917 3,000 • 183 

Ji+ Vemehtnis des Kauf.anns ~bert Kühl " , " • • • • • , • • • 1919 50000 • 65 
35 Veriächtnis des Advokaten ScMidt , , • • , • • • • " , , " , l804 11.520 • 2.383 
36 Cirsovius'sches Vertächtnis 1802 1.210 • 564 ~ .. CI " " " ,.. .: .. CI ~ .: ~ ~ CI .. 

j Veraächtnis der Baronesse von Blole • , ~ • . • • • , , . , " 1865 10200 • 2.800 
j!j Professor I'Iebl!r' sehes Verlächtnis • " • • • • , , , , - ' - - ? 11 ,277 • 2. 614 
J9 UberschuB einer früheren Speiseanstal t ~ I' ,. .. .. ,. ':' " ., .. ,. 7 6.00> • 2,226 

~ 40 VerraathtnlS der Ehel eute Kipp • • • • , • , : • , . , ' ' , , l896 15.000 • 5.633 
"1 Johann Schweffe1~Stiftung ••••.•••.••••• , , - , 1906 25 ,00> • 11,846 

D~ev!l~Sch,"kung 1903 um • 459 CI 0 " 0 G • 0 .. CI 0 ,. " 0 " .. (> CI CI .. " CI " 

" V~rmächtnis des Dr. ISd. Kroel9r " " (' ~ ~ CI " • e " " " ,. co 1927 4,071 11 6.558 
4tt Gensi ehen ' sches Verlächtnis " • • • ' • • . • , • , . • • ' , 1851 825 Mark 363 
.. 5 Vertächtnis Klar~ Flalldng 1920 6.000 • 26 

" " " " .. " " .. I) 11 Ge" " CI .. :' 

..s Fock'sebes Veraächtllis 1829 U20 • 425 CI CI " CI " " CI " , ... 11 " " 0 " CI I> " .. 

I,C\~ 'tl Schlidt'sches Prediger~Verlächtnis .. " 0 CI I! " .. CI ., G " " .. H08 21.600 • 3.655 
..tJ sctvudt'sches VeJ'lächtnis für treue Di.nstboten , , - , , ' • 1804 1.200 • 215 
49 W!stphal'sches Verläehtnis für treue Dienstboten 1827 2,163 • 491 CI ? .. • ~ ~ 

~ Pclileibealten~lit,tnkas$e 7 272 • 219 e t! n .. '1 ~ ,. ,. ~ " ~ " c .. " .. 1'1 

,1 Dr. HasS80Stiftung 1919 25.000 t 1.410 OOOClOCl .. O II"CI .. .. II~fO ... ~~~., 

~ 52 Bh ndellverlächtnis der Eheleute Otto und ldaria Scharr , " " • lJl3 al.cm 8 6, 
;3 SYap'sdhe Sti ftung 1889 10,000 • 1.922 11 CI • 11 G CI " (' I! r .. ~ • 11 .. " " .. ... ... 0 

54 l agat zur Verteilung von Brot, Speck und Geld an Arte • , , • ? 3.744 11 + 30893 l +) Auhertungsbetrag , 
l egat zur Verteilung an 111'1118 7 2.469 • 

+ 2.566 5, CI CI CI 11 0 ~ 0 • " 11 " " r 11 ,. 11 

)tl Cay und StIphie Joens~Sti ftuog • • • " . • • , • • • • • • " 0 1913 10.000 Mark 1.944 

S u •• 8 g= 0= 88.031 

~ 



Außerol:'den t l i eher HaushaI t sp lan 

der Stadt Kiel 

für das Rechnungsjahr 1942 . 

. , 

519 



Außerordentlicher Haushalt 
Die Deckung der Ausgaben erfol gt aus: 

Abschnitt oder eig8llen Mitteln sonstigen außerordentlichen Mteilen Schulden 
Unterabschnitt allgeleines Ein nah • I n des Hypotheken , Hauszins· 

sonstW ---- llicklagen Kapital· Verlcaufs· Beiträge ordentlichen Aastkauf· steuer· Darl'-liickflüssl Hausha1ts- verllÖgen erlöse Dritter Haushalts gelder darlehen 
stelle 11 IW 11 11 IW 11 11 11 IW 

V: 

001 122 .. l65.rm .. -. -. .- -- -- 'u 

Su •• e 0 .. 165.rm -- _. _. . - .. .- --
( 

~ 122 .. 2.1m .. -. .. .. -- ~. --.- . .-' 
S u • • e 2 -- 2.1XX1 -- _. .. -- .. -- .-

./ 

' . 
.-" 

S U 11 • e 3 .. .. .. .. .. " .. . , ., 
./ 

./ 

Su ••• It .. .. .. .. .. . . _ . .- .-
../ 

-

lli 120 -. 23.ruJ .. .- .. 
~- "- ~ . 

../ 

S u •• e 5 -. 23. Im .. .. .. .. . . -' -. 
./ 

( 

~t: 

320 



\ 

Außerordentlicher Haushalt 

~bachni t't oder 
~Ilterab schni tt 

I 

lIaushalts­
r-... stelle 

V: 

001 122 

-
~ 

') 

_~1 122 

r 

Bezeichnung der Ausgaben 

0 Allgemeine Verwaltung 

~~~~~~~~~~~~~~~ 
Hauptamt: Änderung der Te1efon~1age 11 Rathaus •• 0 •• ••• 0 • 

SUII. 0 

2 Schulwesen 

Berufsschulen: Vorarbeiten für den Neubau einer Industri.·Btrvfs. 
sct.l1. il Siadlungsgebitt ElIschtnbagen-flreetz 

SUII. 2 

3 Kultur- -und Gemeinschaftspflege 

SUlle 3 

4 Fürsorgewesen und Jugendhilfe 

SUII. ~ 

_2 Gesundheitswesen, Volks- und Jugend­
ertüchtigung 

12J Desinfektionsanstal t: Neubau .iner behelf_Bigen Entlau-
SUIIgsbarack. • • • • • • . • • • • 

S U I I e 5 

Einnahmen und Ausgaben 
gleichlautend 

Haushaltsp1~ 

19~2 

111 

165.(XX)+ 

165.00) 

2.lm 

2.fXXl 

23.000 

23.CXXl 

Hausbal tsplln 
.inschl.Nach. 

trag 1941 
JI. 

83.roJ 

.,. 17 .OC() 

lOO.tlXl 

86.axl 

I -

18.016 

Rechnung 

1940 
111 

9.289 

218.121 

132 

153.149 

201.771 

_321 



Außerorden.tlicher Haushalt 

Abschnitt oder Die Deckung der Ausga.ben erfolgt a.us: • 
Unterabschnitt eig8llen lIitteln sonstigen außerordentlichen Mteilen· S ch ulden 

allgelleilles Ein nah I e n des Hypotheken. HaJszins----- sonsti9' 
Haushalts - Ricklagen Kapital~ Verkaufs- Beiträge 

liickflüsse 
ordentlichen IWstkauf~ steuero 

Darle~ 
stelle vel'llÖgen erlöse Dritter Haushalts gelder darlehen 

1ft 11 111 111 111 11 111 11 111 

V: 

622 - 240 1.438.834 -- -- -- 441.000 113.1kXl -- -. _. 
241 20.000 .. • a o • 6.900 .- _. .. .-

270 o e 
_0 .- -- m.700 -- .0 ou 00 

271 o e -- o . -- 11.600 2.1~ -- -- --
272 .. 0_ .- -- 146 -- o. -< _0 

273 0-
_. -- -- _. _0 • 0 -- .. 

274 -- -- -. .- -- -- 0 _ _ .- . 
~.o 

275 00 -- .- .0 3.600 _u -. _0 ... 

276 -- -- . " -- 4O.txXl a. -- _u 0-

39 2O.(XX) -. .a _. 1.100 -- -- -- .. 
540 o. -- -- -- l'.n 0- .- .. --
541 -- .. _. -- ~ -- .. .. .. 

66b 190 35.txXl 0 0 -- o. _. .- . 0 O . -" -- 198 .. 250.(0) -- -- .. .. .. _. o· 
./ 

S U 11 • e 6 1.513.834 250.(0) .a . 0 690.396 115.9~ -- -- f-~' 
./ 

J 

7100 122 o. 21.600 -- 0< .. o. o · 00 .. -
. 

llQ 21 5.(0) .. -- _. 
o • 0_ u'., .- .u 

ill 120 -- 21.000 -- Oe .- .. -- .. . a 

121 QQ 2.axl ~e QQ "" 
_. .- oa .-

123 -- B.IXX) -- . - -. -. 0'" .~ .-----' 
SUI.e 7 5.000 52.axJ -- -- -- _. 

.Q .. QO 

-' --

322 
. 



I 

I 
fi 

~ 

bschnitt oder 
llterabschni tt 

----
lIausha1 ts-

1"-

} 

~l 

stelle 

V: 

622 240 - 241 
210 

211 
212 

213 

214 
215 

216 

39 
540 
541 

660 190 

198 

--. 

1100 122 

720 21 

lli 120 

121 
123 

--------------------------------~~-~------------

491 

Außerordentlicher Haushalt 
Einnahmen und Ausgaben 

,gleichlautend 

Bezeichnung der Ausgaben u Haushal tsplan 
raushaltsplan i hl N h Rechnung e nsc • ac -

19;2 trag 19U 19;0 
III 11 11 

6 Bau-, Wohnungs- und Siedlungswesen 

!~~~t.:~~~~~~t.:~ 
Hauszinssteuerfonds: ~sleilu!g VOll Hauszinsst.,erhypotheken 

Ausleihung von Ausbietungsdarlehan . . . . 
Ablieferung an den staatlichen AuSD 

gleichsstock ..•• ••••••••• 
Zins~l1eferung für staatliche Hypotheken 
Zinsablieferung für staatliche Ausbietungs 

darlehen ••••.•• •••. •• •• 
Zinsablieferung an die BYrgschaftssich.r­

heitsrücklage ••. • • •• •• •.•• 
Zinsablieferung an die Ausbi.tungsrücklag. . 
Verwaltungskosten für staatliche Hypo-

1.993.6;); 
26.900 

171.700 
13.750 

1;6 

theken •• ••• ••. . • . • • • • • 3.6IXl 
V.rlaltungskosten für städtische Hypo-

theken • . • • . • • • • . • • • • • • 4().(01 

leistungen aus Bürgscbaftsverpflichtungen 21.100 
Tilgung auf staatliche Hypotheken •• • • l;,Dl 
Tilgung auf staatliche Ausbi.lungsdar-

lehen •••...•••.••••••• 5() 

Straßenwesen. 

Tiefbauam t: Verlessungstechnische Vorarbeiten, topographische Aufnah-
ltlIl für Planungsarbeitan USI. für vflrschiedene Siedlungsgebiefe 35.(8) 

Erwerb von Grundstücken zu straBanbauten .•••• ••• 250,(0) 

s U •• e 6 2.570.180 

7 Öffentliche Einrichtungen und 
Wirtschaftsförderung 

Öffentliche Einricht n. 

Straßenbeleuchtung: Verlegung eines besonderen Kabalnetzes •• • 

!~~~~~~~!~~!~~~~~~~: 
Förderung von Handel und Verkehr: Erhöbullg dar Betei· 

ligung bei der Kieler Verkehrs-Ni. • . • • • . . • • • 

Ernährungshilfswerk : Textänderung in 'Beschaffung von Fuhrwerke 
und Fahrzeugen', Nachbewilligung •.•.• 
Uabau der lIästerei Grasweg, Naclterilligun 
Herrichtung eines Pferdestallts in der 
llästerei Gras.eg • • . . • . • • . • • . • 

s u • • e 7 

21.6IXl 

5.000 

21.(0)+ 

2.200 

B.tm 

57.bl 

. 

2.683.391 · 2.538.600 

l.UD.012 2.;&6.815 



Außerordentlicher Haushalt 

Abschnitt oder Die Deckung der Ausgaben erfolet aus: 
eigenen Ii tteln sonstigen außerordentlichen Mtailen Schul~.n 

Unterabschnitt allg.eines Ein nah • e n des Hypotheken, Hauazins- sonstiQ' 
Haushalts- llicklagen Kapital- Verkaufs~ Beiträge 

llickflüsse ordentlichen Rastkauf- stauer-
Darl~ 

stelle v erlÖgen erlöse Dritter Haushalts gelder darlehen . 11 ltI 11 11 liI 11 111 11 111 

V: 

84 120 -- 169.832 -- -- -- -- -- -- --
SU ••• 8 -- 169.832 -- -- -- -- -- -~ --

. 

.2l 20-24 -- 5O.CXXl -- -- _. -- -- -- ~-

39 25.txXl -- -- -- -- -- -- -- .. 

920 120 -- 973.100 -- _. .. -- .. 26.900 ~ .' 

,/ 

Su ••• 9 25.CXXl 1.023.100 -- -- -. -- -- 26.900 --
.... i 

EiIlZl1. 
ph" Wiederholung. =====::.========= 

0 
_. 165.(00 _. .- .. ~ . -- _. 0 · 

2 u 2.1XXl -. -- -. -~ -- _. .-
I 

3 
I -. -- -- -- -- u -- -- --

iJ 

4 ' -~ -- _. -- -- -- -- .. --
5 -- 23.tm -- -- -- .. .- .-
6 1.513.~ 250.(0) -- -- 690.l}6 115.950 .- _. o. 
7 5.(0) 52.1lll .- ~- -- .. .. .- 0-

8 .. 169.832 -- .. -- .- .. -. . , 

9 25.txXl 1.023.100 -- .- .. -- .- 26.900 .0 
/ 

G • s alt s u • • • 1.5't3.83It 1.685.732 -- -- 690.396 115.950 -- 26.900 .. 
HinOi iMare Verrechnungen -- -- -- -- -- -- -- 26.900 _. 

--' V • r b 1 a i b a a 1.~3.83It 1.685.732 _. .- 690.396 115.950 .- .. ., 

........•....••................ ............. .•..•........ .......•.. . .....•.•.. ....•••.••. . ...•....... ........... c . ......... Ie·········· 



1\ 

; 

Abschnitt oder 
Unterabschnitt 

Haushalts­
stelle 

V: 

Bezeichnung der Ausgaben 

8 Wirtschaftliche u~ternehmen 

492 

Außerordentlicher Haushalt 
Einnahmen und Ausgaben 

gleichlauten 
Haushaltsplan Haushaltsp1.. Rechnung 

einschl.Nacho 
19~2 trag 1941 1940 
,. 11 RII 

.84 120 Hafen- und Verkehrsbetriebe: M den Fininzpl .. 84 . . • 169.832 

s u •• 8 ! 169.832 166.691 267 .69~ 

9 Finanz- und steuerverwaltung 

~~~~~~~~~~~-~~~~~~~!~~~~~~: 
91 20-24 Für Beteiligungen, Erwerb von IIt'tpapinn und Dlr1thnsgeährungen • • • • ~.1lXl 

39 leistWlgen aus IIil"9schaftsyerpflichtungen • • . • • • • • • • • • • • • • 25.000 

~~~~~~~~~~~-~~~~!~~~~~~: 
2.20 120 Liegenschaftsverwaltung: Für neuen Grund .... erb • . . • •. 1.000.000 

.~ S U • I' 9 1.075.000 2.333.949 1.816.120 

Einzel-
pll11 Wiederholung. 

=.==:=========== 

1\"'\: 
0 Allg8l8ine Verwaltung .. ........................ 165.1XXl 83.0CXl 9.2~ 

2 Stilll.s," . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.(0) ./. 17.1m 278.129 

3 Kultur- und Galainschaftspf1ege , .................... -. 100.1XXl 132 

I, 4 Fürsol"981esen IIId JugencilUfe ...................... -- 116.200 153.1\9 

5 GesundheitSlesen, Volks- und .Älgendertüchtigung .. .. ... . .... . 23.000 78.076 207.717 

6 Baum, IIhnungs- und SiedlungslI8Sen • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • 2.570.1&J 2.683.1H 2.538.606 

7 Öffentliche Einrichtungen und IirtschaftsfördenMIg • • • • . • • • • • • • 57.~ 1.120.012 2.486.815 

8 Wirtschaftliche IMtem .... .. ......... . . ... .. . . . .. 169.832 166.691 267 .69~ 

9 Finanz- und StauerYerwaltlll19 •• •• ••• •••••••••••••••• 1.075.00) 2.333.949 1.816.120 

G 8 S alt S U I I • ".~2.812 6.~.319 1.151.711 
Hiervon innere Verrechnungen 26.900 26.900 10.513 

Ver b 1 e i b • n ".035.912 6 .607.~19 7.m.198 
....•.....••..••......•..••.... .•.•..••.....• .....•...••..... . ..•........ 

325 



SammelnachY#eis 
für den Schuldendiensf. 

1942 

~ltllledltltg : 

a) .3ei~elled(ärung: 

A = 2l0gemeine 2lnleif)en. 
Aus) = 2Iu~InnMfd)ulhen. 
Hazi = @)d)ulhen nug {laugaingfteuermitteln. 
Hyp = {lt)potI)efen>, @runh> unh 9lentenfd)ulhen. 

S = ~ndef)en au @)onherbehingungen. 

b) 6~ttlhenhienft fiir ättflere 6~ulhen: 
~ur~fd)lIittö3hlÖ nnd) her 9leftfdJulb 
~ur~f~nittötUglIlIg nnd) ber 9leftfd)ulh 

c) 6d)ulhenbienft für innere e;~ulben: 
Binfen 4 % 

ZHgung = 3,5 % 

3,900.496 Ofo 1) 

6,755.798 0/0 

I) ~er ber ~rred)nung be~ ~nrcIJfdmlttß3In1Halle ~ ~ugrunbe gelelIte (3lejalltt3lnBbetrag ber äu\leren Sdjulben 
ent~lilt (oll)o~l ble nl ebrlgeren .pau !l3hl~jteuerbarle()lt !l~tn(en al l! aud) bte über bellt ~urd)fd)nltt fte~enben 
3 tnjen ber 2hlfluertungl'l(djulben. 



~i1Uhlf)uaen 

~usgabe 

~bfcf)llitt [; e r tu alt II tl g ~ 3 tu e t g 

A. ~eit beua 1. 2'(~ti1 1924 
tlufgenonuuene ed}ulben. 

(meuIJerfd)u(bung.) 

)2htB bcUI o~bcutlid,cu \,lluB~Il(t balIJ. bCII <f~fotgB ~ 
4JliütclI. 

\,IlU4Jt\JC~IUIlUllug. 

001 .\)auvtamt (!8erwa(tungsgebiiube) 

6tf)IIUucfcu. 
24 !8erufsfd)ulen . 
250 ß'acf)fcf)ulen 

. 
<fintitf)tullgell beB \fü~i o~gcluefen~. 

452 ~onftige ~o3ia(einridjtullgell (ffientnerf)eime) 

<filltid)tulIgclI beB 6;einllb~citBlucfcnB. 
522 ~täbtifdje Shanfenanfta(t 

<filltitf)tUlIgcu be~ ~ugcllbcrtiid,tigllng . 
57 .3'ugenbf)erbergen, '\).3'. ~.peil11e 

~ntt~ , Wo6ulIlIgB~ uub 6icbhlllg~lucfclI. 
63 ~ieb[ungswefen 

~iefblluIlUlt. 
660 ~traj3ell, !8rüden, Ifl(ä~e 

Öffclltlitf)c <fiutid,ttmgclI. 
7104 ~tabtentwäfferullg . 
7112 ~eegren3rcf)(ad)tf)of . 
715 ß'euerbeftattung unb ß'riebf)öfe 

" " 
720 'irör'Dcrtt ng uon -\)anbef unb !8erhf)r 

3u übertra en 9 

') JUli!. 2lu~ llabe 172. 
, ) " 153 

Ha zi 

A : 

S 

Hazi 

A 

Hazi 

S 

i Hyp 

A 

A 

A 

Hazi 

A 

-
-

3 ills ~ Zi[gUllgs ~ 

vflid)tige? betmg vflid)tiges betrag 
S{avital 1942 S{av ita( 1942 
(,inhe 1941 unb, 194 1 

flUt ,'1lJC fIl.fit flU( 

2888 29 3309 38 

21781 889 32358 1 077 

- - 102 000 1) 8450 

783314 J3191 841600 9185 

214291 8747 460511 15327 

2538 86 3000 35 

5~ 8.15 2) 1 583 54000 ~ ) 578 

16400 600 6i 800 6400 

12H 261 509 13 ~4W838 81240 
904246 f>69 11 1374995 45 i65 

79 8; 2 3 260 129988 4326 
89;1 2; 0 10 250 143 

34778 1420 41 037 1 366 

- 117 899 - li3 930 



... 
es ... 
i!:!. 
'!!l 
d =-on 
::I 
d 
~ 

10 

121 

123 

124 

126 

127 

128 

129 

13 00 

13 0 1 

13 02 

13 03 

1305 

1306 

13 07 

1308 

1309 

2luGgaben 

ffiennbetrag 
ber 6d}uIb ffieftf d}uIb 

bei ber 
~lrt ber 6d)ulb unb (s}läubiger 6d}uIb, @nbe 1941 

aufna~me 

/lUt /lU( 

A. ~eit bem I. ~l~ril 1924 
aufgenommene ~djulben. 

(ffieuuerf d}uIbung.) 

I. \!{uBlItnbBfd)ulbcn. 

3. 60nftigt 6djnlbtn • 

.\} t} pot 9 e f e n. 
!8erfd)iebene @Iäubiger (ID1ietgäufer) 22250 - 22250 -

Illuslan bsf d}uIben 22250 1- 22250 1-

11. 5nlanbBid)ldbcn. 

1. 2nllßfri;tißt 6djulben (2nnf&tit 10 unb lIIrbr ,3nbre) . 

a) 3n 9 ab etfd} uI b u erfd}teibun g en. - - - -

-S'ngab erf d}uIbuerf d)reibung en - 1- - 1-

b) Illnt eile a n ei a mm elan Ieig en. 

2anbesbanf unb @iro3entrale 6d}IeSllJig,.\)oljtein, stiel 1100000 - 945598 59 

" " " " " 
160000 - 134057 82 

" " " " " 
840000 - 703803 48 

ileutfd}e .\}t}potgefenbanf Ill.@., !8erUn 1000000 - 250000 -

ileutfd}e @enoffenfd}afts' .\}t}potgefen,!8anf, !8erIin 750000 - 642033 09 

6übbeutfd}e !8obenftebitbanf, !8erIin 1000000 - 867 418 78 

ileutfd}e BentraIbobenfrebit Ill.@., !8erIin 300000 - 241655 41 

IllnteiIe an 6amme!anlei~en 5 150000 1- 3784567 117 

d) 60nftig e 6d}uIben mit Iaufen be r ~ilg u ng. 

6täbtifd}e 6par' unh 2eigfaffe, stiel 4000000 - 3278120 78 

" " " " " 
89600 - 79856 41 

" " " " " 
3286480 15 660 000 -

" " " " " 
150000 - 78617 73 

lReid}suerfid}erungsanftllIt für IllngefteUte, !8erIin 1503 740 40 675972 41 

" " " " 
35030 - 25001 156 

" " " " 
40921 9 33 333944 34 

" " " " 
124482 31 88843 17 

" " " " 
65100 - 52157 !:JO 

3u übertragen 9663652 119 5272514 130 

,) (;i: tnfd)L j!Jmlloltung~fc[tenbeltrog. ' ) + = .ltjügltd) erf'jJorter 8 lnTen. 
S) ~o ~ ~a r(e ~ n lDutbt jltlll 31. 3 43 gelünbtyt ; st {( glln g~jufd)(ägeJuerbell IItd)t mef)r entrtd)tet. 

,3m 9lt!f) 1l1lnß~i(\~r 
~ M ~ 194:2 ~lIh fällig -SC> CD~ 

~ :::'" 
::I-sc> 

M CDd 
::: ~t- Binfen ~iIgung Ci? ~ 

% 0/ 0 !1l.Jt /lU( 

411.6 - 840 -

- - 840 -

- - - -

- - - -

43/ 8 1+ 42847 17 369 

4,25 1+ 5697 2 638 

4,25 H 2tl912 13 848 

43/8 2,5+ 10938 6250 

43/8 1+ 28089 12 224 

43/8 - 37 950 3) _ 

43/8 1,5+ 10 57~ 7 053 

- - 166005 59382 

-

4,5 1,5 147 515 92 485 

4,5 1+ 3594 1 334 

2 10 9900 330000 

4,5 3+ 3538 7 712 

4 3+ 25862 79 132 

4 3,32+ 984 1577 

5 2,06+ 16545 12311 

4 3,32+ 3498 rl603 

5 2,06+ 2583 2007 

- - 214 019 532 161 

3 



2Iusgabe 
~{bfd)nitt ~ e r tu II 1 t II II g ~ 3 tu e i 0 

Übertrag 

jffiirtf d.Jnftlid.Je Uuterne~nten. 
<stabttuede. 

r 

@emeinfame ~envaItung 

" " 
@(efttiaitäti5roetfe. 

J 
a) @qeugung 

" 
b) ~ertei[ung 

@aslverf. 
a) @qeugung 
b) ~ertei[ung 

mlaff erroetfe. 
a) B'örberung 
b) ~erteHung 

()nfcn. uub Illede Ijr8bdricbe. 

~(einba~n 6ud)sborf-mlif. 
2Infd)rullba~n 91euroittenbef-~ollbroof 

.pafenbetriebe 
84 

" 
B'ifd)mieintid)tungen . 
B'ä~re ~ie[- @aarben . 
91orboftfee~a([e 

850 @aft. unb @id)allflvirtfd)aften. 

2anb~ unb forftluirtf dJ n ftlid) e fOluie htbuftrief{c 
unb getuerblid.Je Untcrneljmen. 

860 @ut @ieefamv 
861 2anbmirtfdJaftlidJe @emefe . 
863 2InfdJ1ullgleife unb 3nbuftrie(agervlö~e 

g: i na n3u erlua J tn n g. 

llHlgcmcinc8 stall i tnl1lcrlllögl'n nnb nidJt aufteil · 
barer <SdJnlbcubicnft. 

91 .8ugänge 1942 2). 

- 2aufenbe ~often ber ~arlet)lIsUem)(tllullg 3) 

u iibertra ~ll 9 

') il.l gL 2(ußgnbe 170 
') I!.lgL WuGgabe 18 10 
') llllll. ~u4llabe 2 10 

4 

A 

Hyp 

A 

S 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

Hazl 
A 

A 

A 

A 

I 
A 

Hazi 
A 

-
-

-

.8 i 11 S, sr:ifgungs~ 

vfIid)tiges betrag vfIid)tiges betrag 
!l'avital J942 Sfavital 1942 
{tube 1941 {tllbe 1941 

!7l,;{f. gUt fllvft :lt. ft 

- 117899 - 173 930 

150258 6134 241621 8042 

118 386 5920 165000 6081 

1809 478 73863 2853740 94933 

- - 100000 1) 5000 

2870857 117 188 4452307 148 189 

802980 32 778 1 378737 45889 

293661 11 987 497104 16545 

119 938 4896 186896 6221 

27467 1121 35 192 1 171 

13291 543 23 175 771 

49783 2032 85989 2862 

836255 84136 2314 332 77 029 

9907 100 11 000 121 

18296 747 32563 1084 

125055 5 105 189 199 6297 

256765 10 481 812494 27043 

30236 1234 51 903 1728 

, 

156563 63iH 306748 10210 

2103 64 2 130 23 

17884 730 45346 1 509 

200000 2) 8000 200000 
2) 8000 

- 3) 2 000 - -

-
- I 443349 - 642728 



.... 
>::: 
'" i!:'-

~ 
Cl 
=-
~~ 
c 
~ 

L3 11 

IR 12 

13 13 

t3 17 

1318 

1319 

1320 

13 21 

1322 

1324. 

14 00 

1401 

1402 

1403 

14 04 

14 05 

1406 

, ~lrt brr ~d)tllb unh (S}{öubigCl' 

Übertrag 

'l!reupifd)e 2anbes vfanbbrief;~lnfta[t, )ßerlin 

" " " " 
~o{fs fürf orge, 2ebensuerfid)etllngs,I!(@ ., pamburg 

" " .- " 
" .- " " 

\D1ann!)eitner Eebensuerfid)entllgsgefeUfcf).I!(@., )ßerlin 

" " " .- " 
@rojibeutfd)e i!euerbeftattlmg, ~ ( rficf). ~na.@. , )ßerlin 
Eanbesbanf u. @iroF ntrale 15d)!esmi g , ~oIftein, Stiel 
Eanbesbranbfaf[c, Stiel 

150nftige 15d)ulben mit [aulenbet: %Hgung 

e) 150nftige 15d)ulben oIJne laufenbe Zil , 
gun g. 

150nftige 15cf)lllben O!lHe laulenbe ZHgung 

2. I5dJulbtll au~ ö!itntridJrn !lIlittellt. 

a) 15 cf) ulb en aus ~a US3i nsft eue rm i tteln. 

1. !B au b a rl e !) e n aus b e m ft ä b ti f cf) e n ~ u f. 
fo m men. 

~aus3insfteueruenua[tullg (für ~auvtamt) 

" (für 1503ialeinrid)tungcn 
- mentner!)eime -) . . 

" (für @inricf)tungen 
~ug en bertüd)tigung) 

ber 

.- (für i!euerbeftattung) 

" (für ~afenbetriebe) 

" (für Eanbmirtfd)aftlicf)e@e. 
mef e) . . . . . . . . 

" (für IDlietIJäufer) 

2. ~usbietungsbar[e!)en aus bem ftäbU . 
f cf) e n ~ u f f 0 m m e n. 

14 1 ~aus3insfteueruermaltung (für IDlietlJäufer) 

3. ~us bi etun gs b arlelJ en aus b em ftaat . 
li cf) e n ~ u f f 0 m m e n. 

14 2 ~au~3insfteueruermaltung (für IDlietl)äufer) 

4. ß' ü r in be r 3 man 9 5 u e r ft ei ger u n gaus . 
9 e f a [( e n e ~ aus 3 in s ft e u er. ~ t) V 0 t lJ er e n. 

14 3 ~aus3insfteueruermaUung (für IDlietlJäufer) I 15cf)uIben aus ~aus3ills-ft-eu-e-rm-it-te-In-1 

I) Gilnfd}(. merroaftungGtoftenbettrag. ') + = ~u~üglld) er(parter !'lln(en. 

~ht~RClben 

9'lennbeh:ag 
ber 15cf)ulb 

bei ber 
15d)ulb. 

aufna!)me 

:Jl.Jft 

9663652 19 

500000 -

500000 -

500000 -
300000 -
200000 -

500 000 -
500000 --

300000 -
113 750 -

116 500 -

I ~ l\ lH 91 1~ 119 

I 

- -

- 1-

3308 In! 

841600 -

3000 -
10 250 -

11 000 -

2 lilO -
1472714 08 

77981 13 

4220 -

23002 90 

2449206 162 

Li ~' ;) 

Jm !neif)1I 11 11 oe jar, r M ~ 

1942 ~lIb fällig ~ ölr. meftfcf)ulb $ ' 
Cl 

I=.:t;> 

@nbe 1941 M 
::!Cl 
.::3---

3infen .5 ~ Zilgung 
0:;> 

gu{ °10 °10 :Jl.Jft gut 

5272514 130 
I 

- - 214019 532161 

429609 05 43/s 1+ 18795 8080 

430 739 80 ~3/s 1+ 18757 8118 

429 ;398 65 4 1+ 17058 7942 

256 465 57 4 1+ 10 187 4813 

167768 43 4 1+ 6661 3 339 

361 723 51 4 1,53 + 14469 13181 

361723 5 ! 4 1,53+ 14469 13181 

60000 - 4,5 10 2025 30000 

81460 82 3,5 3,5+ 28L5 4220 

61 L86 69 3,5 3 2188 5384 

7 !J 12 n!JO 133 
. 

- - ii:2! -14 3 63041H 

- - -- - - -

- 1- - - - -

I 

2887 68 I 1+ 29 38 

783 314 10 1- 4 1+ 13191 9185 

2538 25 3 1+ 86 35 

8970 55 3 1+ 270 143 

9 906 62 1 1+ 100 121 

2102 73 3 1 + 64 23 

1339236 04 1-3,5 O,~-H 17511 16032 

77 981 13 -

4220 - -

22 755 12 1-3,50,5- 1+ 128 85 

2 253 912 122 - 31379 25662 

5 



~usgnbe 

~bfdjnitt 
~ e t tu tl I t tt tt g ~ ~ tu e i g 

6 

~lIgenteine~ 6)rllltbbertttögell. 

920 2iegenfdjnften 

" 
921 IDlietgäuf er 

" 
" 
" 

" 

I) IllIlL !llu3gabe 171 
' ) ~Il( ' !llu3gabe 152 

Übertrag 

---

dU übertragen 

.3 i 11 5 ' 

llflidjtiges 
Stnllitnl 
~nbe 1941 

:JU( 

- -

Hyp 8150 

S -

A 22:36 742 

S -

Hyp 815392 

Ausl 22250 

Hazi 1444 192 

. 

-

sti(gu1Igs. 

betrag Vflid)tiges betrog 
HJJ2 h allitn( 1\:142 

(,tube 194 1 

fllvft :JUt !il.;fC 

443349 - 642728 

185 16 200 19 

- 3 Sil 1 ) ö38 

91 30,1 5740249 191056 

- 88000 2) 8800 

19640 945190 28989 

840 22250 -

17639 1577 918 16 117 

/ 

-
572 957 - 888047 



'" i::l .,. 
~ 
'!:) 

e 
..a-
M 
::! 
Cl 
~ 

152 

153 

1606 

1608 

1615 

170 

171 

172 

173 

1803 

1804 

1808 

18 09 

1810 

Qlrt bcl' 6 d)ulb ullb ®läubigCt 

b) @5onftige @5d)ulben au s öffentlid)en 
IDlitteln. 

1) !ffi 0 I) nun 9 ;5 bau fon b er Ir e b it e. 

~etttfd)es meid) . 

" " 

!ffio I)n un g;5 bau f onb etfre b i te 

2) §f t e b it e f Ü t ~lI bei t ;5 b e f d) a ff u n gun b 
mert[d)affenbe 2lrbeitsfofenfütforge 

Eanb '+lteu j3en 

" " 
~eutfd)e @efeU[d)aft für bf[elltlid)e ~[rbeiten, lBerlin 

firebite für %:beitsbefd)affung 

3) @5 0 n ft i 9 e @5 d) u f ben bei §f ö r pet f d) a f te n 
bes öffentlid)en ffied)ti5 

~eutfd)e;5 meid) (IDlarillefi tlfus) 

" " 
2anb '+lreuj3en 

§fielet ß'lugI)afengefeUfd)aft, §fiel. 

@5onftige @5d)ulben 
bei §fötpetfd)aften be;5 öffentlid)en fficd)ts 

3. {)IJ l! otfJcftn" (!)rullb , IIl1b 'Jleuttuldiufbtll IOlule 91tit , 
fa ulgelber. 

merfd)iebene @läubiget (@5traj3en) . 

" " 
(@5tabtmerfe) . 

" " 
(12iegenfd)aften) . 

" " 
(IDlietI)äufet) . 

" " 
(8ugänge 9) 

{)t)potI)efen', @runb, unb ffien tenfd)ulben 

4-. 6dial.laulu eifuII ßtU 

@)d)aljallllJeifllngen 

5. 60ll jtige lIlittelfriftige 6diu/btll (2auf3cit übtr 1 3aIJr 
bill uuter 10 3a~rtll) . 

@5onftige 111 ittelfriftige @)d)ulben 

') etillfcf)(. ~etlt)altungl!roftellbelttag . ') + bUbüglldj erfparter S lnfen. 
' ) ~g(. etinn. A 92 1 
' ) ~g(. <ilnn. A 63 
') fUg(. tilnn. A 81, ~(trtrlbltätll1\lerre 

-

~lu~gaben 

91ennbeh:ag 
ber @5d)ulb 

bei ber 
@5d)ulb, 

aufnal)l1le 

gut 

I 
I 

88000 -
54000 -

142 000 1-

I 

1390870 -
365400 -

76132 54 

1832402 154 

100000 -

3370 93 

102000 -
100000 --

305370 ' 193 

I 

61800 -
165000 -

16200 -
945189 68 

20000 -

1388189168 

- -

- 1·-

- -

- 1-

I 
') ~gl. ~lnn. A 920 
') ~g(. li; lnn . A 250 

meftfd)ulb 
@nbe 19i1 

flIJ( 

35200 -

52895 45 

88095 145 

280220 99 

192094 41 

54370 66 

526686 106 

I 

60000 -

674 21 

50750 -

100000 -

2114241<l1 

16400 -

118386 33 

8149 i9 

815392 118 
200000 -

1 158328 130 

- -

- 1-

- -

- 1-

I 

I M ;:;-
-#0> Cl> 
Cl $::: 

M 
::1 __ 

$::: Cl>'" 
:;::!-#O> 

Ci? H.;:!. 
% % 

- 10 

3 J+ 

- -

3 41 .\)bj. 

3,5 H 
" 

1,84 4,16+ 

- -

- 5 

- !O 
ll~rll . 

- raten 

- -

- -

1400Rm u. 

4 5000Rm jl. 
R.st d. An· 

5 nuitat von 
12000Rm 

4-4,5 0,5+ 

3- 5 1- 20 

4 4 

-- -

- -

- -

- -

- -

') mou In bet IIlflldjtltlgungGrüc!(age entljaUen. 
') ~I gr. @h1lla~lIIe A 91. 

4 !, () 
.3m ~nrdjll1l11ll~iIlIJr 
1942 nub fä ftin 

3infen ~ilgung 

:llJf( gut 

- 3) 8800 

4) 1583 4) 578 

1583 9378 

7908 67042 

6470 29303 

984 3584 

15362 99929 

- 5) 5000 

- 8) 338 

- 7) 8450 

- 8) -

- 13788 

} 600 6400 

} 5920 6081 

185 19 

19640 28989 

8000 8000 

31 ß45 49489 

- -

- -

- -

- -

7 



~innal)men 

Illusgabe 
3 ins , %Ugungs. 

Illbf~nitt mttlUllltttug~~lUtig l'fIid)tiges betrag vfIid)tiges betrag 
~avita[ 1942 ~avita[ 1942 

@nt>e 1941 @nbe 1941 

:1l At :JUt .'1Ut :JUt 

Übertrag - - 572957 - 888047 

f'" 
@lumme A meutlerfd)ulbung - 572957 - 888047 

--

8 



... 
t:S ... 
~ 

~ 
d 
..<:;-
M 
::I 
<:! 

~ 

. 

210 

-

mu~gt1ben 

~ll't hcr 6dJulb unh ®läubigtr 

6. Rur3frlftigrll5d)lI(btll (2nlli3ttt ~öd)fttll ~ 1 ~I* 
obtr jrbtf3tlt fÜllbbllf) . 

!fuqfriftige I5djulben 

l50llftlge ~lllflumbllllgen für bell l5d)ulbtllbirllft. 

2aufenbe !foften ber i)!lrle~en5uetlua(tllng 3) . 

lSonftige Illttfmenbungen für ben I5djulbenbienft 

. @)umme A meulJerfdjulbung 

I) ~Infd)(. flle'lDa!tung~toflenbelt,ag. ') + = . u.üglld) erfparte, 8lnfen. 
J) fllgL ~tnn. 91. 

~J1ennbetrag 
ber @)djltlb 

bei ber 
@)dju(b, 

aufn!l~me 

[JUf. 

- -

- l-

- -

- 1-
24483321 

1
96 

I 

I 

,3:nt 9lccfJlIlIlIßtljo{Jr 
:::' M 1942 nun fiHltn ffieft[dju(b .:t:> "" -:: e-,1 c: ::I.st:> 

~nbe 194 1 O$l ~~ .:; 3in[en ~i(gltl1g ~ ('.Q 

:Jl,;f{ ufo 0/ 0 .o/Uf. :Jl,;f{ 

I 
- - - - - -

-
- i- - - -- -

- - - - 3) 2000 -

- i- - -- 2000 -

15 957858 174 - - 572957 888047 

I 

I 

9 



musgabe 
mbfd)nitt 

~itUttl"uten 

metro altuttg~~'ueig 

--- I 

3i ll s . ;;r:ilgllllgs~ 

pflid)tiges I betrag pflid)tiges betrag 
R'apital H142 Sl'apita( 19-12 
~nbe 1941 @nbe 1941 

____ -4 ________________________ . ________ ~--+_--~~~~~t --~I--,$~.~~~~---~~r~~~-.~~.~ft ___ 

10 

81 

001 

012 

B. ~or bem I. $!llJril 1924 
llurgeuouuueue ~djulbeu. 

(\!lb[öfungs~ un'o mufltJertllngs[ d)u('oen.) 

12(II~ bCII 6;rforg~lJriillclI. 

@)tabtlucrfc. 

@leftri3itätsltJerfe. 
a) @r3eugung 
b) j{lerteiIung 

@asroerf. 
a) @qeugung 
b) j{lerteiIung 

~afferroerfe. 

a) B'ör'oerung 
b) j{lerteihmg 

re5umme B. mblöfungs. un'o mufroertllngsfd)lllbell 

c. 5uuere ~djulbeu. 
(mus frem'oen ~ücflagen.) 

12(II~ hcUl orhentlid)cu ()all~ljart • 
.\)allptamt (j{lerroartllngsgebäu'oe) 
re5tatiftifd)es \!(mt 

250 B'ad)[d)ulen (Ee~rallftart für B'rauenberufe) 
452 re50llftige re503ialeinrid)tungen 
52 2 re5tä'otifd)e Sl'ranfenanftalt 
55 3 te5d)ltJimm~aUe 

620 mmt für ~o~mmgsbefd)affllng 

660 re5trajien, lBrücfen, ~lä1)e 

66 1 ~ege, Ean'oftrajien, ~affedällfe . 
71 04 re5ta'otentroäfferung . 
7111 j{lie~~of . 
714 re5ta'otgadenamt . 

84 .\)afen~ un'o j{lerfe~rsbetriebe (.\)afenbetrieb). 
862 

91 

921 

24 

250 

Sn'ouftriegnm'oftücfe 
mUgemeines Sl'apitaltJermögen . 
IDliet~ällf er. 

re5ul11l1le C. S nnere re5d)ulben 

D. ,3u uer3iufenbeG llllgenteineG 
RlllJitllluerutögen. 

lBerufsfd)ulen. 
aadJ~d)ure.l 

3u übertragen 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

321499 

711616 

2440 15 

398839 

161378 

356179 

838 

28589 

13423 

402 1 

100532 

885 

822572 

185047 

4001 

2150 1 

1 695515 

6078 

34962 1 

65837 

272950 

749 

3572159 

216674 

11760 

22843t 

19908 

4379-1 

15017 

24 545 

993 1 

21920 

135 115 

34 

1144 

537 

161 

4 022 

35 

32903 

7402 

160 

1;60 

67821 

243 

13985 

2633 

10918 

30 

142888 

8667 

47 1 

9138 

750060 

1 649940 

608530 

992470 

375762 

824238 

1125 

61769 

18433 

5090 

123716 

I 072 

909874 

245720 

4850 

28942 

2000 000 

7915 

375000 

88579 

338459 

947 

42 11 521 

22616 

49750 

18349 

29926 

11 3" 

248 " 

156824 

39 

2162 

646 

178 

4331 

37 

31 846 

8600 

17~ 

10 v 

70000 

278 

13125 

3100 

11846 

33 

14740t -

-



~ 

cu 
~ ... 
i!:!-

~ 
'" = CU> 

~ 
~ 

2201 

2202 

24 0 

-

2 50 

2lrt ber S djulb uub <S>läubiger 

B. ~or bem 1. 2ftJrit 1924 
tlufgenommene ~d,n(ben . 

Cmblöfung5. unh ~Iufmertung il fd)lllben.) 

a) ~lnlei~en. 

Eanbeilbnnf u. @iro3en1rale !Sd)lesmig • .\,)olftein, stiel . 
" " " " 

a) mnleigen 

b) .\,)9p o tgefen 

b) .\,)9Potl)efen 

e;umme B. mblöfungs. unb mufroertung5fd)ulben 

C. 5 ttttere ~n,ulbett . 

Drbentlid)er .\,)ausl)aIt, 'llnrlel)en aus müd lagemittefn 

mücflagenuer!ualtung, 
" " " --

. 

-
!Summe C. 3nnere !Sdjulben 

-
D. gu Uer3infenbe~ tlUg"tndne~ 

~tltJittl(Uermögett . 

Drbentlid)er .\,)ausgalt für 3U ueqinfenbeil angemeines 
stapitaluermögen . . . . . . 

3u übertragen 

') ~In!dj(. !Betll)altung~foftenbettrag. ') + = 3uaiiglldj l erfpal·tet Sinfen. 
') !BmoaltungMoflenbeltrag oon bel' llrfprunß~fdjulb _ 
' ) ~lInfen fitt ben jeloeilG au tIlgenben !8elrag ab I. ~a, 

. nuat 1926. 
I) ~aau !J1eubeflll: 28764,47 M 

2ltt~gtlben 

ffiennbe1rag 
ber !Sd)ulb 

bei ber 
!Sd)uCb. 
aufna~me 

flUt 

4537 (r00 -

167 17 60 

4704717 
1
60 

- -

- 1-

4704717 160 

421152 1 -
- ---

, 
. 

I 

I 

4211 521 l-

- -

- 1-

4 ~; ( , 

I 3m 9ltdJlIlIlIg§iaIJr M ~ 
~ enr, 1942 ~ lI n fällig 

meftfd)uCb ~ 
.;::. s::..,., 

@nbe 1941 
::!", 

M .::: ....... 
3 infen .E ~ ZUgung 

rt;l 

[f(.;f{ % % flUt flU{ 

I 

2117266 72 5,04') 39 Jahres· 4) 130363 15123-1 raten 

78260 - 5 30 
" 4) 4 752 5590 

2195526 172 - - 135115 15682-1 

- - - - - -

- 1- - - - -

,) 2195 526172 r:- - 135 115 15682-1 

3572159 - 4 - 142888 -

- - - 3,5 - 14740-1 

I 

I 

a 572159 1- 4 3,5 142888 14740·( 

I 

20865827 - - - 741268 -

20805827 1- - - 74 1 268 -

11 



@lnntlC,men 

~u5gube 
Bin S , ~ilgnng5. 

~b icf)nitt 
~ C l' tu a { t tt tl ß ~ 3 tu ein VfIid)tiges hpt, ag vfI icf)t ige5 betrag 

.Ilapital 19!:! Sfapi!u! 19 t2 
CS; noe 1941 ~noe 1941 

!!llJI(, !!IU' [J1;f(, /llJ( 

Übertrug 228434 9 138 - --

320 ~~eater unb ürcf)e[ler 29 F.> i I 1183 - -

320 @3cf)uufpie!~uus 105 193 4208 - -
32 1 91orbmurf[cf)ule . 8 L 008 3 :.!44 - -

330 @3tubtbücf)erei 345025 13601 - -
:l5 1 '!lIters. unb ~erforgung5 ~eil1le 76805 3 07~ - -

452 Gon[fige @303ialeinricf)tungen 1 636 795 65472 - -

521 @r~o!ungs~eil1le 81835 3273 - . -
52 2 @3täbtifcf)e Sfranfenun[talt 786236 3 L 450 -- -
523 'tIesin feftionsan flalt 36503 1460 - -
553 Sd)lVimml)aUe 391 528 15662 - -

620 '!lmt für !IDo~nungsbefcf)uffnng 2384268 I) 1 997 - -

71 01 Stra j3enrein ig tlngsun[t'llt 182485 7 299 - -

7102 müUubfu!)r 104366 4175 - -
7104 @3tabtentmäfferung . 2577296 103092 

, 
- -

711 0 @3cf)lacf)t~of 187 094 7484 - -

71lL ~ie~~of . 561690 22468 - -

7112 @3eegren3[ cf)!acf)t~of· 30 771 1 23 1 - -

71 13 .I{ü!J!. unb @efrier~aus 1395804 55833 - -

71 5 ljeuerb eftattull 9 unb ifrieblJöfe 111 013 4441 - -
71 6 Eaboratotium , 997 40 -- -

~afen. unb ~etfe~rsbetriebe: 

Sfleinba~n @3ucf)sborf-!IDif 104283 4172 - -

I1lnf cf) lu j3ba~lI 91euroittenbef -~of3 broof 25 022 lOOl - -

~ufellbetriebe . 1 664532 66582 - -
84 

ljif cf) ereieimicf) tung en 6316 253 - -

ifä~re .Iliel- @uarben 1949 78 - -

!IDägerei 11102 444 - _. 

91orboflfee~ane 262 728 10509 - -

850 @afi> unb @3cf)unfmirtfcf)uften . 26 1 733 10470 - -
860 @ut @3eefamp 139 621 5585 - -

861 Eanbroirtfcf)aftlicf)e @eroe[e . Li22 LO 4489 - -
86 3 I1Infd)luf3gleife unb -S'nbuftrielugerplii~e 57 509 2300 -- -, 
864 !Bau~of unb Sfiesgmbe 7044 282 - -
920 Eiegenfcf)aften 1302667 52107 \ -
92 1 IDliet~äufer 5574304 222 973 - - -

@3umme D. SU veroinfenbes 
uUgemeines Sfapitalvermögen 20865827 741 268 - -

-

') Z ntfädJ!ldjer S tnBiiberfdJu[J. 

12 



-
0.> mennbetrag ,J1Il 9led)nllng~jo~r 

Cl AA 
0> 194:2 ~nh fällig i!:'- bel: @5d)lllb meftfd)ulb 

0') 

~ bei bel: 
.sc> ~ 

21l't bel' Sd)lllb 1mb ß11äubioel' @nbe H141 ~ ;:s.sc> 

0 @5d)lllb, os. ~~ 

""" ~ ~ 3infen ~i!gttng 
CU> aufnaf)tne CX) ;:s 
0 

Q ' fIU& fIU(, 0/ 0 °/0 !1l4l fIU& 

Übertrag - - 208658::l7 - - 741268 -

l-
I 

I 

I 

--
@5umme D. 3u ueqinf enbei; 1- :.!0865827 1-allgemeines Stavitafuel:mögen - - - 741 268 -

--

. 

I 

13 



\)aU5' 
[)a[t5' 
plan 

0-9 

6!innol.Jmcn 

m t t lu n I t lt 1t 0 ~ l lu t i 0 

91eufdjulb . . . . . . . . . . 

mblöfung5' unb mUflt)ertUl1g5fdjulb . 

~nl1ere @3djulben . . . . . . . 

Eu uerainfenbe5 mUgemeine5 stapitaluermögen. 

Einfen 

572957 

135 115 

142888 

741268 

sti[gung 

888047 

156 824 

147404 

~efallltfl\lIIl1le 1592228 1192275 



1. Jltlfung sou 
2ht~gaben 

lJ1ennbetrag :m ~ltl ~ledillllllgBiolJr 
ber 15cf)ltlb !Heftfdjnlb dl 19i2 ~1I'!l fiiUig 

bei ber 
..,.. 

§~ Qll't bel' 6djulb unb mläubioel' @nbe 19·H .5:'.-15djltlb, M .5?~ 
nllfnn~me .5 ~ ßinfen :tirgung 

CQ 

flUt tMt % nlo tMt tM(, 

I I A. ®eit bem I. $lll'ril ]924 
aufgeuo .. u .. eue edjulben. 

I. llhIBlllubBfd}lllbeu. 

3. 150nftige 15djulben 22250 - 22250 1- - - 840 -

11. 5UlllubBfd}lIlbeu . 

1. 2nuoiriitiOt I5djulbtn. 
a) ~n~aberfdjulbl1erfdjreibungen - - - - - - - -

b) 2.(n teUe alt 15nmmelanlei~en. 5150000 - 3784567 17 - - 166005 59382 

d ) 150nftige I5djulben mit lfb. :tilgung 13 193902 19 7912590 33 - - 321443 630419 

e) 150nftige 15djulben o~ne lfb. :tilgung - - - - - - - -

2. I5djulben nu ll öfjtntliditn 9Jlitttlu. 
a) 15djulben aus ~au53insfteuerlllitteln. 244920G 62 22539 12 22 - - 31 379 25662 

b) 150nftige I5djulben aus öffentridjen ffi'litteln 
1) fIDo~nung 5baufonberfrebite . 142000 - 88 095 45 - - 1 583 9 378 

2) Sfrebite für 2.(rbeitsbefdjaffung. 1 832402 54 526686 06 - - lö 362 99929 

3) 150nftige 15djulben bei Sförperfdjaften bes 
öffentlidjen !Rechts . . . . . . . . 305370 93 211424 21 - -- - 13 788 

3. ~ IJ~otTJertn" (lJruub. uub 91cutenfdiulben. 1388 189 68 1158328 30 - - 34345 49489 

4. I5djnun ulu ci f uuo tU - - - - - - - -

5. l50uftigt lIIitteljriftigt I5djulbtu . - - - - - - - -

6. Rurdiriftiot I5djulben - - - - - - - -
15 0 n ft i 9 e 2.( u f ltJ e nb u lt gen f Ü t ben 15 dj u I, 
benbienft . . .... .... .. .. - - - - - - 2000 -

B. ~or bem I. 2l1'ril 1924 
aufgeuommene ®djulben. 

2. IU6löfllUgil, lIub ~lufluerhlug~fdjulbrn 

a) 2.(nlei~en . 4. 704 717 60 2 195526 72 - - 135 115 156824 

- b) ~t)pot~efen. - - - - - - - -

= Illufme 15djulben 29188039156 18 153380 146 - - 708072 1 014 871 

I I 
~ .. C. 5uneu ®djulbeu. 

~ade~en aus !Riicflagemitteln 4 21J 521 - 3572159 - - - 142888 147 404 

= ~nnere 15djulben 4211 521 1- 3572 159 1- - - 14:.l 888 147404 

I 
I 

D. 3u ber~infenbe~ 
I a1lgeUtcine~ st'al'italbermögen. -

~nl1eftiertes allgemeines Sfapitalvermögen - 1- - - - - . 41268 -

®efollltoufluollb - 1-· - 1- - - 1592228 1192275 

1 j 

15 



finze1p1an , 
fOscmitt oder 
lWtterabscmi tt 

( 

71 04 
90 0 

90 1 
91 

00 1 
00 3 
01 2 
02 3 
11 
21/23 
24/25 
26 
32 0 
32 1 
33 0 
45 0 
45 1 
45 2 
47 0 
50 
52 0 
52 1 
52 2 
52 3 
52 4 
55 1 
55 2 
55 3 
57 
64 
65 
66 0 
71 00 
71 01 
71 02 
71 03 
71 04 
71 10 
71 11 

N ach w eis u n g 

der Rücklagen der Stadt Kiel und der Art ihrer Belegung 
nach dem Stand am 31. März 1941. 

Bezeichnung der Rücklage 

All~emeine Finanzrückla~en. 

OOrgschaftssicherungsrück1age für Kanalanschlüsse · · . · · . · . · · · · · · · · Allge.eine Ausgleichsrück1age · · · · · . · . · · · · Schuldentilglllgsrück1age • · · · · · · · . · · . · · · · Betriebs.i tte1rücklage • · · · · · · · · . · · Allg9leine Bürgschaftssicherungsriicklage • · · · . · · · · · 
zuSlMtl'l 

Erneuerun~srückla~en. 

Für die Ver.al tungsgebäude • , · · · . · • die Ihckerei ' , 

• das statistische 14at • · · · · '. 
• das Stadternährungsalt • · · · .. · • die Polizei · · · · • die allga.einbildendan Schulen . · . · · . · · · • die Berufs- und Fachschulen · · · · · · · • die stadtbildsteile · , . · , · • die Theater · , , , . · . · . · · · . 
11 die Nordlarkschule . · · ... · · • die Stadtbücherei · . · .' . 
• die Arbeitsfürsorge · · · · • · · · . · . · . . · · • die Alters- und Versorgungsheile . · · · . · • die sonstigen Sozialeinrichtungen · · . · · · · · · · · · · · • die Kindertageshei18 . · · · · · 
I das Gesundheitsalt .•• · . · · · .. · · · · · . · • die Beratungs- und Behand1ungsste11en · · · · · • die Erholungsheiae • , · · · . · • die Krankenanstalt , · , · · · • die Dtsinfektionsanstalt • · · · · . · . · · · • die Hilfskrankenhäuser • · · · • die Sport- und Spielplätze • · . · . · · · · · . · . 
• die So ... rbäder · · · · · · · . · . · · · . · .. . , · · . · • die Schwilllhalle • . · · · · · · · · · · · • die Einrichtungen der Jugendertüchtigung . · . · · · · · · · · • dia Verllssungsabtei1ung und PlankalMr · · · · · · · · · · · · · · • das HoC!ilCIJMt • , , · · · · · . · · · · · · · · · · · · · · · · • das nefbCIJllt einschl. StraBIll, Brücken, Plätze • · · · · · • die StraBenbeleuchtung . · . · · . · .. · · · · · · · • die straBtnreinigung • • . · . · · · · · · . · · · · . · · · · · · · · • die lillabfuhr • · . · · · · · · . · . · • die Beoorfnisanstal ten • · · · · . · I die Stadtentlässerung · · · · · · · · . · · · · · • dan Schlachthof . . · . · · · · • den Viehhof o ••• • · · · . · . · · · 

501 

2 

Bestand 
.31.3.l941 

11 

58.987 
1.122.724 

361.195 
1.932.9OIt 

200.385 

3.682.195 

123.997 
U55 

11.175 
940 

6.736 
4It6.05l 
257.m 

2.561 
88.041 
11.059 
9.372 
3.71+6 

15.588 
51.558 
7.079 
~.D3 
6.!XXl 

15.677 
222.338 

9.589 
20.210 
1~.287 

51.~8 

51.650 
4.697 
1.372 

J8It 
362.193 
98.885 

481.818 
~5.819 

9.716 
8It6.903 
794.~3 
146.868 

343 



Einz.lplan, 
Nlscm'itt oder 
Unt.rabschniH 

344 

71 12 
71 13 
71 14 
11 2 
71 3 
71 4 
71 5 
71 6 
72 0 
72 1 
8 5 0 
86 0 
86 i 
86 2 
86 3 
86 4 
92 0 
92 1 

21/23 
24/25 
66 0 

71 01 
71 04 
71 10 
71 11 
71 4 
71 5 
72 0 
72 1 
92 0 
92 1 

00 1 

02 1 

Bezeichnung der Rücklage 

. 

1-:';( j ': !Yt ~~, ::J! .. f' ! I :~~ ~; , 

H 11') t;üh: .. ur:·, ~;~ fj'lertkJus .. :. . . . 
11 OJS Ifark tr.~sen .. _ • 
u d~s Feuerlösch" und ReHurY.jsllAsen ,.. • •• • • 
• ±i e llanlbadeans talten • • • 
• ~i Q Gartanb;tt.JabtAilung •• • 
, die rouerbastat tuny L/lld Friedhöfe • 
• das Laboratorium , ' •• 
~ löro"l"\Jr,g von ~iln~el und He,kehr • • 
• das Ernährun'.lshll fS 'Nerh 
, di e Gast ~ unr. ~ci',ank r l rtsC:laften •• 0 • 

• das (j.lt S'!ak;:~ ., 
• elie lanr.~i rtschaft1ichp.n Gelese 
• di~ Indus ~ rie ,j ruI11 tüd:e 
li die tI ,sc1üui'Jjb is" ,:d I;:~!J strieliJ()ef'plätze 

, den .!iI'Ioi , 
,l Cl i€ L 19:,<::1sc: nt~;L~\ 

• rii? tü er" J"1I, .,:s~,' 'i ~sh~'" S~ r e ir5~hL S~ ll i enm9shäusar 

B e s t arid 
a. 31.3.1941 

~ 

350.353 
76.920 
1.276 

363.028 
14.319 
20.919 
)9.091 
4.l19 

307 
16.008 
47.261 
25.066 
31t.589 
10.946 
28.760 
17 .952 

530 
380.613 

-,----+-----------
lJeubau- U(üi Er li ei terung"r ;icklagen. 

FGr 3is a1lge:"3i,:~:.. ~ ,! :; .. kr. ~1Ci'i.!lt " 
" die ! \aufmi,~r:'S':; I ~ Sd:1JTsschul lj ,m.i die H~dels1ehranstalten 

• di9 ~:;trc1p.n. • • 
• - , \/a :li i:1Z ~ i ,lll ll~ ~n cd künfhg~ ~itraßenbauten) 
~ dip. :; tr~ i3 ef! r!:illig ! ; :"0 

~ die ~it a :1tp.n t " äS5~r\!:1~ 
1 den Schhd:thof 
, O'l;' '!/ienhof 
, oü Gart ()nb:':2heilun~ 

, ::~ :lGfflJn\J '"lI: :;9\:r::~, l'isst'iL t6~ :G~lr.eir,1efri edhof) 
~ \'arkeh:s för Je:1. l il; 
" das Frnähnmgshiifs .er~, • 
• j:1.':: ~ e:, ), r', , • 

tt die Miet- und r~schäftshäuser einsch1. Sanierungshäuser 

Selbstversicherungsrücklagen. 

zusall/len 

zusallllllln 

Für Kraftwagen-Kasko-Se1bstversicherung • • • • • • • 
• Feuer-Selbstversicherung.. . 
f Haftpflicht-Selbstversicherung " •• 

ZUSaMel1 

5,660.911 

564.041 
~5O. 00J 
75,252 

998.377 
116.555 
565,086 
120.989 
58.960 

250 
8O.0c0 

3.217 .072 
165 
793 

1.510.109 

7.757.6It9 

60.249 
290.827 
00.671 

431. 747 



finzelplaft. 
Nlschnitt oder 
Unterabschni tt 

24 
35 
71 01 
91 

83 0 
83 1 
84 1 
84 2 
84 3 
84 4 

(bis zu. 
3107.19U: 554) 

85 1 
89 0 

50 2 

Bezeichnung der Rücklage 

Andere Rücklagen. . 

SOnd.rausgleichsriücklag. für Berufsschulbeiträge • •• • • • • • • . • • • • • • • • 
Sonderriücklage für ein Ehren.al in fllSch.nhagen •• • • • • • • • • • • • • • • • • • 0 • • • 

Iiick1aga für Schneeo und Eisbeseitigung 0 0 0 • • 0 0 • • • 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 • 

llicklage für Beteiligungen, Darlehnsg.währung USI. 0 • •• 0 •• 0 • 0 0 0 0 0 •••••••• 

Bestand 
11 31.3.1941 

11 

699.867 
1.719 

145.745 
512.323 

zusall8l1 . 1.359.654 

GeSaitsUII8 18.892.156 
•••.....•.•.•..... ~ ......••.......•.•.• 

IlaYon sind 

als innere Darlehen in Mspruch genollHn 0 •• 0 0 0 • 0 •• 0 • o. 3.659.790 11 
in Wertpapieren angelegt • 0 0 0 • • • • • 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 • 0 6.981.100' 
bei Geldanstalten belegt und bar vorhanden ••• 0 0 • 0 • •• 0 0 0 0 0 • 0 8.251.266' 

18.892.156 11 

AuBerde. sind vorhanden : 

a) bei den Stadtftrken 00 0 0 o. 0 0 0 0 0 • 

b) bei detl ugenbetriab ~f8ll- und Verkehrsbetriebe ': 

1. ~~!!.'!~~~~~!~~ : 
Kleinbahn SIchsdorf -lik.. •. 0 • • • • • • • • • • • 0 0 0 • 

Anschlußbahn Neulittenbek-Voßbrook .•• • ••• 0 0 • • • • • 

Hafenbetriab 0 0 • • 0 • • • • • • 0 • • • • • 0 • • 0 • 0 0 • 

Fisch.reieinrichtungen •••.•. . . . • • 0 0 • 0 • • • 0 0 

Fähre Kiel~Gaarden •.••• • o. 0 • • • • • • • 0 • • • • • • 

Segalsportanlagen • 0 0 0 0 • • 0 • 0 0 • 0 0 0 • • 0 • • •• o. 

110.021 111 
56.678 11 

873.135 • 
114.153 t 

552.992 • 
131.388 • 

Nordostseehalle • • . • •• . 0 ' • 0 0 0 '63.624' 
\fägerei . • • • • 0 • 0 0 • 0 • • 0 0 •• 16.781' 1.918.712 111 

2. Neubau o und Er,eiterungsrücklagen 0 • 0 • • 0 0 •••• o . .291 t 

.~.---... ------_._---------------
3. Seeschaden-Selbstversicherung der Fähre • • . • • • • • • • • • • . • 113.467 " 

------_.-._-----_.--.-.-.---.-------._-
4. ~~~!~!_!~~_~~!!~~~~!!.'!~~!~ . . . 0 •••• •• 0 • •• • 0 • 19.170 • 

zusallin b) 1 - 4 

GeSaltSUII8 

6.404.m 

2.131.700 

8.536.445 
.••••.••.•.••...••••..••....•.•...•...........•• 

Davon sind 

als innere Dar lehen in Mspruch genoMen • • 0 • 0 0 0 0 0 0 . ' -- RId 

in Wertpapieren angelegt • • • 0 • • • • • • • 0 • • • • • • • • 0 o. .. -- ' 
bei Geldanstalten belegt und bar vorhanden • 0 0 • •• ••••• • 0 •• 8.536.445' 

8.536.445 11 

345 



Übe r sie h t 

I 

über die Entwicklung der steuereinnahmen 

und Steuerüberweisungen der Stadt Kiel 

in den letzten 5 abgeschlossenen Rechnungsjahren 

und im ablaufenden Rechnungsjahr 1941. 

50? 

-2 

!i '-' 



S t e u e rar t 1936 

1. 2 

A. Reichssteuerüberweisungen: 

10 fink(lMel1steuer • • , 0 • • ) 1.766.926 

) einschI. der Anteile an der 
2. Körperschaftsteuer g ) Mineralwasser- und Biersteuer 

Ientrale Ausschüttung 280.749 

3. K'örperschaftsteuer von den Versorgungsbetrieben • • • 0 • • 0 

40 Ulsitzsteuer . 0 • • • ., a I) ., " " " I) " 0 I) I) 0 " " • • 11 • 

959.622 

821.513 

1937 

RM 
3 

1.777.2" 

282.650 

988.290 

826.173 

1938 1939 

RM 
4 5 

5. Kraftfahrzeugsteuer . • • • • • • . . • • • • • • • . • • • • 2709()4 270425 280513 24tf' 
----------~-------+--------~~-------+----~~ . / 
• e A (1 bis 5) 3.856om 3.901.782 

B. Gemeindesteuern und Landessteuer­
überweisungen: 

348 

I. GrundverlÖgansteuer bZI. Grundsteuer
l ) .. 0 • • • • • • • •• 4.425.436 4.510.152 

2. Gewerbesteuern : 

a) Allg8118ine 6ewertesteuer • . • • • • . • • . • . • • • 

davon nach d. Ertrage • . . . . • • . . • . • • • • 

4.618.961 6.419.110 
2 ) 

(2.902.245) ) 3) (4.464.867)2 

• • • kapital .•••••• •••• ••• . 

• • der Lotrlsu.e .• , • ••• , . • . • • • (1.716.736)2 

b) landerlagersteuer . • • • • . . . . . . • • • • • . , • 

_ 30 liirgersteuer • • • • • • • • . . . . . . • . , • ••.••• 

4. Grunderwerbsteuer einschl. Zuschlag, ab 1.7,1938 nur 
Zuschlag • • • • • • • • . t. • • • • • • , • • . • . • , 

5. Jlertzulachssteuer . • , . . • . • • . . ,. , , . . . • • . . • 

6. Schankerlaubnissteuer , • • • . • .• , • . • .•• • •• : • 

7. Geleindeblers teuer . . .. . 

8. Geleindagetränkesteuer .•• . . , . • • . , , . • • • • • • 

9. Vergnügungssteuer • • • . • • . • • . , • • • . • • • . . . • 

10. IQ1destauer • • • • . • • . . . •. 

11. Hauszinssteuer (zur Deckung des allg8118lnen Finanzbedarfs) 

12. ZUlei$URg1ft auf Grund des Preußischen Finanzausgxeichsgesetzes 

2. 2ll. 704 

571:467 

283.662 

~.935 

191 .. 057 

366,879 

433.225 

92.806 

777.857 

~ B (1 bis 12) 14.605.!XlI 

Gesaatsteuereinnahle (A und B) 18.461.723 

) 

(1.954.243)2 

90 

2.594.831 

681.106 

362.181 

12.002 

87t485 

503.509 

4$.659 

68.241 

835.043 

17 .367.400 

21.269.191 
•••••••••••••••• &~ ••••• ~ ••••• = • •••••••••••••••••••••••••••••••••• 

483.477 

7.107.942 

9.604.208 

2 
(7.387.246) 

(2.216.962)2 

2.767.367 

812.198 

339.077 

11.162 

511.067 

624.640 

506.559 

87.615 

344.148 

1.006.824 

23.722.867 

24.206.344 

24.314 

7. '167.350 

12.268.016 

2 
(9.913.763) 

2 
(2.354.253) 

3.129.943 

" 335.&t f 

633.348 

21.992 ~ 

786.939 

491.975 

74.453 

26.775.240 
•••• a •• • •• * •••••• ............. ~ ~ iII''' 

s 0 1 1 
nach d. Haushalts- I s t 

1940 pI., einschl. • 31. Dez. 1941 E r 1 ä u t e run gen 
Nachtrag 1941 

RM RM RM 
6 7 8 9 

, 

~~ -- --
.... . - .. 
Q~ .. 0-

0" -- --
>. 22.961 23.300 12.sal 

. 
22.961 23.300 12.sal 

.. 

7.986.216 8.175.000 5.929.626 
1) Ib 1.4.1938 Grundsteuer. 

16.321.955 15.800.000 12.183.634 

(13.666.152l 
2 (10.310.277)2 

2) Hierin enthalten die Zleigstellenstauar. 
(13.000.000) 3) NJ 1.4.1937 nach deI Ga.erteertrag UIId Gtltrtekapital. 

(20655.203)2 (2.&JO.ooo) 
2 (1.873.357)2 

.. -. 0-

3.360.622 3.5ll.ooo 2.829.234 

-
312.486 152.000 84.891 

115.147 260.000 149,511 
I I 

39.826 10.000 6.632 . _. .- 0-

0 

928.085 1.020.000 687.995 _. 
437.724 320.000 227.146 

75.944 . 76.(0) 62.036 • 
287.076 200.1XX) 191.510 

557.968 .0 ---
30.613.069 29. 623. IXX) 22.354.215 

ll. 636. 011 29.646.300 22.366.895 
• Q ••••••••••••••• .••••.•.•..•........ ~ .................• 

. I 

349 



505 

S teIle n p 1 a n 

nach dem Stande vom 1. April 1942. 

Beamte A n g e s tel 1 t e 
(ohne Lehrpersonen) (ohne Sparkasse und Theater) 

Besoldungsgruppe Zahl der Stellen Vergütungsgruppe Zahl der Stellen 

B 6 1 II TO.A 22 
B 8 1 III ~9 
B 9 4 IV 16 
A 1 a 2 V a 86 
A 1 b 7 V b 8 
A 2 b 14 VI a ~6 
A 2 c 1 17 VI b 84 
A 2 c 2 30 VII 255 
A 2 d I' 10 VIII 471 
A ~ b 31 IX 19~ 

A 3 c 1 X 17 
A 4 b 1 25 Sondervertrag 20 
A 4 b 2 ~9 
A 4 c 1 22 Insgesamt 1.247 
A 4 c 2 194 
A 4 d 59 
A 4 e 2 
A 4 f 1 , 
A 5 a 2 
A 5 b 4~ 
A 6 4 
A 7 a 198 
A 7 b 45 
A 7 c 18 
A 8 a ~Ol 
A 9 33 
A 10 a 17 
A 10 b ~O 

Insgesamt 10151 

Die Zahl der ständigen Arbeiter beträgt: 1.977. 

350 



( 

Anlage zum Haushaltsplan 1942 

(Vgl. Abschnitt 81) 

Wir t s c h a f t ~l a n 

der Stadtwerke Kiel 

für das Rechnungsjahr 1942 

bestehend aus 

81 0 Gemeinsame Verwaltung 

81 1 Elektrizitätswerke 

81 2 Gaswerk 

81 3 Wasserwerke 

81 4 Kraftwagenpark 

506 

.~ 

,!' t. 

... 
, ., .;. I 



81 0 Gemeinsame Verwaltung 

Finanz­
statist. 
kenn­
ziffer 

'52 

Nr. 

13 

20 

21 

24 

E r f 0 1 9 s p 1 ans t e 1 1 e 

Nalent1iche Bezeichnung 

81 0 Gemeinsame Verwaltung 
========================~==== 

Ein nah • e n , 

Gebühre~ ... 

Versäumnisgebühren 

VerlÖgenserträge, Arbeitsentge1te und Nutzungsrechte. 

Mieten, Pachten und Anerkennungsge1der , . • • • • • 

Zinsen , Ti1gungsbeträge, Dividende 

Sonstige Verhufserlöse , .• . .. 

Erstattungen für Arbeitsleistungen und Nutzungsrechte , 

25 0 Arbeiten für fre.de ~chnung ..•. . . . • • . . • 

25 1 

25 } 

~geqeld . . . , • • • • . , • . 

Erstattung von Gerichtskosten . . 

25 4 Erstattung für Benutzung der Wbhnbaracken 

30 

Slnstige finllahlen und irtrlere Verrechnungen •. 

Zin~en für Forderungen an die Stadt • . • . . 

31 0 (terscooß aus den Finanzierungsgeschäften . . . 

31 1 ÜberscooB aus dell VerkCIJf von Lageruterialien . • . 

39 0 Verwaltungskostenanteile der Elektrizitäts-, Gas- und 

41 

51 
52 

55 

56 

57 

59 

60 

Wasserwerk e . . , . " • • . • , , . • . . • 

Einlalige Einnahmen . 

GeSaiteiMahaen 
t4:> Erstattungen innerhalb der ~rke 

.Ausgaben , 

Gehälter und Vergütungen , 

Gehälter für einberufene Be8llte 

I nichteinberufene • 

Vergütungen für einberufene h1gestell te 

Q niehteinberufene 

Aushil fsdienst 

Hauswartsvergütung 

. . ~ ... 

Ver1ustentschadigung für Kassierer und Erheber • • • 

Erfolgsp1an 
Erfolgsp1an einseh1, 

Nachtrag 
1942 1941 

lfII ll4 

Rechnung 

1940 

ffII 

Erfolgspl.an 

[ r 1 ä u t e run gen 

18.000 22.000 29.863 Zu 13: Versäuanisgebühren 
und Gebühren für dan AJsbau 

13.120 

500 

30.400 

1·000 

1.000 

300 

58.600 

100.!XXl 

3.100 

um 

13.120 

500 

30,400 

2UlOO 

600 

200 

35.200 

150.!XXl 

8·600 

4.00) 

13,125 

Ll26 

29 ,203 

1.127 

322 

lU30 

169.420 

B.117 

2.003 

1.849.994 1.692.333 1.640.121 

10.(0) 2.380 1~ ,063 

2·088 .614 1.961 ,333 1.923,920 
1.849.994 1.692.333 1.640,121 

238,620 

41.099 

140·583 

223,954 

503.392 

223.350 

360 

4.(0) 

289 ·000 

56,530 

152.120 

159,600 

585,687 

189.250 

360 

283. 99 

42 ,010 

143.681 

124,234 

567 ·229 

216 ·20 

360 

3,884 

und Wiedereinbau von strol· 
zählem, Gas- und Wasser· 
lassem, 

Zu 31 0 und 31 1: Die i\Jsg~eIl 

und Einnahlen für den ~kauf 
und die lClgabe von Geräten 
und Lageraaterialien werden 
bei. Finanzplan nachgewie­
sen, Bei den nebans tehenden 
Posten erscheint lediglich 
der von den .rken erhobene 
Aufschlag für dia lClgabe 
von Geräten und lageraate· 
rialien an °rivate und 
städtische Diens stellen. 

Zu 39 0: 
Von 61 1/100l0 .. 820.86" 

81 2/l00l0. 8l9.825· 
813/100l0. 2OO,l)8' 
- 1.849.994 I ' 



507 

der Stadtwerke Gemeinsame Verwaltung 81 0 
\ Erfolgsplan Finlllzc 

statist. E r f 0 1 9 s p 1 ans t e 1 1 e Erfolgsplan einschl. RecMung 
E r 1 ä u t e r ~ ft 9 t n 

kenn~ 
Nachtrag 

ziffer Nr. Na.ent1iche Bezeichnung 1942 1941 1940 

~ ' l1li • 
100 Betrieb. 

löhne für nichteinberufene Arbeiter .. 0 .. 11 11 c •• 1ll.908 106.021 72.100 

• • Ersatzpersonal • . • • • • • • • . • • • • 8.O't3 4.560 1.752 

Betriebsstoffe • • . ' . • • • • • • • • • . . • • • • 47.300 47.282 41.205 

1000 Unterhaltung und sonstige Unkosten. 

löhne für nicht einberufene Arbeiter 11 • 0 ..... 11 7.330 6.954 13.859 

Sachkosten • • • • • . • • . . . • • . . . • • . • • 35.800 35.1nl 26.780 

9000 Arbeiten für frelde /echnu~ . 

löhne 11 " 11 11 ............ 11 11 11 .... 11 .. 11 .... 11 11 '" Q~ -- --
Sachkosten • . . • . . • . • • • • • . • . • . • • • 1.000 20.000 --

10XXl Varwaltungskosten ............... 11 11 .. 11 •• 11 11 .. 43.900 47.320 43.273 . 
10050 Sonstige Kosten der V.rwaltung • • • • . • • • • • • 172.060 113.665 lOB. 508 

11000 Soziale leistungen für Bellte und Angestellte ... 220.849 161.646 162.310 

11010 Soziale leistungen für Arbeiter .. . 11 11 11 11 .. 11 11 11 43.444 1tB.498 32.072 

11019 löhne für einberufene Arbeiter ••••••••••• 9.905 9.849 4.134 

11020 Abgaben und lasten • • • • • • • • • • . • • . • • • 44.283 57.619 43.125 

11070 steuern .. " .. " .. 0 .. 11 .. .. 11 11 11 .. 11 11 11 ...... 11 .. 36.000 36.000 31t.228 

:- K!2ita1dienst . 

11091 M>schreibungen auf ~lagesachverllÖgen .. 11 .. 11 • 11 11 140.1XXl 65.<XXl 150.302 

11093 • • lagerwerte 3.000 3.000 11.616 Anschaffungswerte. .. 11 0 11 ...... 11 11 .. " 

11094 Zinsen fü r Verbindlichkeiten der Werke an die stadt 1O.!XXl 50. lXX) 31.514 GeI.ins_ Vtrwal tung : 
2.424.560 rtI. 

11095 Zinsen fu r Freldsct.Jlden • • • • • • , • • • • • • • 12.054 12,672 19.539 
\ 

11097 Abschreibungen auf Einna~ereste • • • • • • . • • • 5.000 5.000 30.000 

Geslltausgaben 2.088.614 1.981.333 1.923.920 
Ab Erstattungen innerhalb der I8rke 1.849.994 1.692.333 1.640.121 

, 

ReilliUsgaben 238.620 lOO.ooo 283.799 
Reineinnahlen 238.620 289.(XX) 283.799 

\ Gleicht Gleicht Gleicht 
sich aus sich aus sich aus 

................... ••..•....... ............ ........... 

353 



81 1 Elektrizltät $we~kp 

81 2 Gaswer k 
81 3 Wasserwer ke 

Fillanz o 

statist. 
kenn Q 

d ffer 
Nr, 

E f 0 1 Q S pli n s t I 1 1 e 

Erfolgsplan 

8l 1 El ektrizi tätswerke 
frfolgsplan 

frfo1gsplan einsch10Nachc Rechnung 

1942 trag 1941 1940 

der stadtwerke 

1-_~8 ~1 r-l2~~G~a:::s~w~erT=k~ __ 1----"8~1~I-;:-.;:.W;:a~s::;.se~rw;.::-:,ec.::r~k~e~ GIs.tsoll 
Erfolgsplill frfolgspl_ hn . 1942 

lO-so1nsplan Aechnunn frfoln~l_ . chI N _I. RBc ung 
I;H,. einsch1.Nachc ~ ,...,. uns • al;U 

50 ( 

El ektrizitätswe~ke 81 1 
Gaswerk 81 2 

Wasserwerke 81 3 

E r 1 ä u t • r u " g • ft 

Hr. 1942 trag 1941 1940 1942 trag 1941 1940 81 1 ~ B1 3 

---~----~------------------------------------~--~~--+-~~~-+--~~~--~~----~~~~~--~~~-+--~~~4-~~~1---~~~+-~~--+-~.~-r-----------------­Ein nah m e n . 

20 

21 

23 

2It 

I ~ ~~r3ge. kbaUsefttgelte und Nu tzlMlgsrechte. 

M)etell , Pa~hten und MerI<ennungsgelder 

Zio$&n , 11gungsb9träoe und Divid4nde 

'vert8llfser löse 1 t I) C ') t. • ~. ~ .... :t....Oo."Oo 0 

Sonstige Verlcaufserlöse ., ,.. 0 • • • , • , • • • • • • • • • • • • • 

Erstattungen für ArbeAtsleistungen und Nutzungsrechte. 

25 0 kbeiten für fr.de lechnung 0 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

25 1 frstattungen der Betriebsgeleinschaft ,_... ... ........ ... 

25 14 Erstattungen der Betriebsgetleinschaft für Ihnnstofftransport ••• • •• • 

25 2 Vergütung für vorzeitiges Schiffsentlöschen , , • , • •• • •• . ••••• 

25 3 VergütunQ für die Überwachung der Priüfa.tsauBenstellen . . . •••.••• 

25 4 Erstattung für UnterbrlnQung 11 Gateinschaftslager • , • • , , • • • • • • • 

25 5 Krafhagenbenutzung ........ .....,'.. .. . ....... 

25 6 Erstattung VII" Gebührl!l1 ... . • ",...,. ............. 

Sonstige Einnahlen und innere Verrechnungen. 

ÜbersclllB aus d" V'MciUf von llQe,..aterialien _ . . ••• ••••••••• 

IIickef$tattull9911 anUBli.ch des NetzUllbiUes ' • , • • • • • • • • • • , • • • 

Erstattung \Ion Ibschl'eibungen • • • , • , • • , 0 • • • • • • • • • • • • • 

50071 

1500100 

10.926.(0) 

701.600 

214.650 

10250 

50 

40144 

26.100 

1007500(0) 

668.400 

765.650 

7970120 

2.100 

60m 

21.002 

11.137,355 

71t6. -

2 .167 

7fl1t o~2 

917 

50 1.669 

) 

50 ~.~ l 

l).(XX) 28.422 

31 1 

34 

391 

~ EiMalig8 El.nna~ 0 . " ' ••• •• , ••••• • ••• ,., . • , • • ll.lXXl 3-386 62.352 
----------~------~------~-------

51 

52 

55 
56 
57 

,a 

59 
100 

Aus gab e n • 
Gehälter &md Yergütuil2!!o 
Gehälter für einberufene Be.te • , • • • • • • 0 • • • • • • , • • • • 

" • nichteinberuf8lle • ........., ... ....... 

Vergütungen für einberufene Mgeste11te •••••••••••••••• 

• • nichtelnberufene • 
,l&ishil fsdienst . 0 .. 0 c 0 0 0 ., 0 0 0 " .. 0 0 It 0 0 0 " 0 • " • • CI 0 • • • 

liet.zuschuB 0 (I 0 0 0 0 • II 0 0 0 0 0 0 0 t: 0 0 0 " • 0 0 • • 0 • 0 0 0 0 0 

H~s.artsyergütung ••••• • •••. , • , • • • • • , • • • • •••••• 

BeU, eIJ~;, 

lÖMa für nichteinberufene ArbeHer • • • , • • • • • • • • • • • • • • • • 
" 'Ersatzp~al ~ 0 0 ., 0 0 0 • (\ 0 .. It It • e 0 • • • 0 0 0 0 0 0 0 

FrSMde liih!'le , c • • • , • 0 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • -

12,0880721 13.047.000 13.0050555 __ ~ 

530387 

34.333 

2280237 

260490 

228 

1340223 
27.~7 

600707 

26.900 

314.334 

35.600 
276 

1"0964 
lU20 

53.138 

1).(1J2 

244.108 

31.779 
262 

l4l.1Tl 
1.9!lfl 

" .. _ ~ 

zo 
21 

23 

24 

25 0 

251 

25 14 

252 

253 

254 

255 

256 

31 1 

~ 

~1 

41 

51 

52 

55 
56 

57 

58 

59 
100 

18.936 

5.3120!XXl 

2.273.931 

46.100 

8.!XXl 

100 

1.(0) 

20.(0) 

708600067 

5.599 
56.219 

9.285 
16B.0~ 

2O.:m 
140 

507 

m.783 
288.691 

206.(0) 

17.292 

504a1.cm 

2.329.400 

245 .~ 

100 

2.958 

8.1360550 

6.920 

&9 .088 

7.500 

1~.099 

15.570 

214 

276 

719.861 
340200 

171.500 

18.352 

5.979.916 

2.133.993 

790761 

110.461 

20435 

100 

253 

3.860 

39.024 
B.368.155 

50415 

590912 

5.414 
160.622 

9.123 

193 

sre 

m.916 

2200~ -
250725 

4.950 

100 

2.798.(0) 

500 

51.350 

1.(0) 

20855.900 

17.837 

7.004 
91.032 

210400 

124.l26 
16.017 

108.050 

1.705 
2.&\40(0) 

29 .499 

9.100 
77.762 

230400 

97.178 
11.400 

40687 28.957 

736 150.200 

20527.712 19.096.(0) 

1.169 2.976.031 

Zu 23: 
81 1 • StrGIWerkauf 
81 2 • GasverklUf 
81 3 • lasserv.rkauf. 

81.011 372.lOO Zu 25 0: Vgl. Ausg. 9(0): löhne UIId 

10,820 

Sachkosten. 

Zu 25 1: _efal1en. 
120.txXl 

1.250 
8.(0) 

100 

1.(0) 

50 

51.!XXl 
2.626.135 22.804.688 

2'1,1,41 

13,832 

69 .. 433 

7.228 

SIt.!l2 
10862 

5.599 

127.443 

50.622 

487.2!l3 

680190 

368 

507 

676.132 

332.555 
206.(0) 

355 



50!) 

81 1 Elektrizitätswerke Elektrizitätswerke 81 1 
81 2 Gaswerk ErfolgsplaIl Gaswerk 81 2 

der Stadtwerke 1 ~ 81 3 Wasseri'/erke _ Wasserwerke 8 .I ~~~~~~~~----------------------------------IIP8~1~I ~E~1~ek~tt-r~i~z~it.t~ät~s~w;e;rk~e;-~·------~--~~~~~~~--Ir--'8~1~3-,1~~~~~s~e~rw~e~r~k~e-,------r-------------------~ 
Finanz

g 

Erf 1 1- 1-__ ~8:::1+2~G~a~s~w:::.:errk~---+--.....::::.;:.......::l_;::;.:fI :;:..,s::T..;;..;;....;~1 Gewtsoll 

E r 1 ä u t 8 run g 8'n 

Erl 1 1 0 gsp •• Jechnung Erlolgsplan statist, E r f 0 1 9 s p 1 ans t 8 1 1 e 0 gsp an ainschl.Nachg Erfolgsplan Erfolgsplan Rechnung Erlo1gsplirl . hl N h Jeclvlung 1942 
Kenn~ Nr. Nailllll'l tliche Bezeiclvlung 1942. trag 1941 1940 einschLNach- 1942 el~:' ~~ 0 1940 81 1 . 81 3 
zi ffer Nr. 1942 trag 1941 1940 . ..,. 

~ ~ ~ - ~ ---~----~----------------------------------i-~~_t---=--~----- ,-----i-1~~-+--~~~~~~~+-~~~~--~~-t--~~_+--~~------~-~, --------
Betriebsstoffe , •• , •••.••..••••••• ••••• , , • • • •• 5.051.800 4.96 .(XX) 4.172.749 3.04Q.5&l 3.525.400 30222.558 3230900 228.:n1 1950.1J66 8.416.280 

1(XX) 

11m) 

10050 

1~ 

1l(XX) 

11010 

11019 

11020 

11070 

llOO1 

11003 

11004 

11005 

12Dll 

12010 

200)) 

iilemahae von Lagerbeständen an Nebenprodukten ..,. . .......... 

Unterhaltung und sonstige Unkosten. 

löhne für nichhinberufene kbeit8r , • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• 'Ersatzpersonal .... , 0 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Sacl*ost., 0 0 0 0 0 '" 0 0 0 • • • 0 0 • • " '" '" 0 '" '" e '" 0 0 '" 0 '" 11 0 0 0 

Arbeiten für f,...de 1echnung. 

löllna " " " " " " " " " " CI " " " " " " " " " " " " 111 " " ., " " " " " " " " " 

Sachkosten .:J" (I " " " " " " " " (I " " " " " " " " " " " " " " " " " " D " " 

Verwal tungskosten • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • 

Sonstige Kosten der Verwaltung •••••••••••••• • •••••••• 

Verwal tungskostenanteile • • • • • • . • . • • • • • • • • • • . • . • • • • 

Soziale leistungen für Beilte und Angestellte •• • ••••••••••••• 

1210721 

38.369 

lJl.roJ 

78.113 

1490000 

320 840 

370 

820.861 

1600353 

250080 

129 o (XX) 

1400789 

13.037 

142.963 

4l.l23 

1180834 

31.625 

m 
726.958 

47.626 

I'" 

~ 

• • • kbai ter • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

600182 

1250258 

100.730 

104.488 

77 0266 

617 o (XX) 

35.215 

570 

779.756 

68.705 

152.287 

70.578 

136.943 

1.100.550 

110.566 ; 

löme für einberufene Arbeiter ••• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Abgaben und Lasten ",.,.". .. .. ...... ....... • • • 

stillem " " " " " " 0 " " " " " " " " " " " " " " " " " " 0 " " " " " " " " " 

Kapitaldianst. 

Ibschreibungen auf MlagesachverlÖgen • • • • • • • • • • • • • ' , • • • • • 

• • lagerwerte " " " 0 " " " fI " " " " " " (I 0 " fI " 1'1 " " " " 

Zinsen für B.G.gVerbindlichkaiten ••••••••••••••••• • •••• 

ZinSil1 für FrtId$clulden ,. • • • • • • • • • • • • . • • • • • . • • • • • 

Konzessionsabgabe (lIQebenutzungsgabühr) •••••••••••••••••• 

Anteil an den Kosten dar städtischen Al1gaeeinen Verwaltung • • • • • • • • • 

102270195 

9400 (XX) 

50.(0) 

2540153 

9970620 

670500 

1.320.(XX) 

l3501m 

260.901 

923.033 

67.500 

11.435 

112.173 

2.314.662 

1.38708~ c 

133.645 

386.333 -< 

2.1350605 

116.925 

Zuseliissa • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • , • • • • • . • • • • • • • 430(XX) 43.(XX) 24.960 ......, 

Gasalt o und Jeinausgaban 10.fS9 .825 11.693.438 12.700.888 
Raineinnahlen 12.0880721 13.047.1XX) 13.005.555 .,. 

ibersct.JB 1.188.006 10353.562 Jl4.667 
ZuscluB ~- .. .. 

.••...•••••..••..•......• ••.•..•....•.• ...•••..•..•..• ............•• 

lOOX) 

10050 

100/0 

1l(XX) 

11010 

110).'; 

11020 

11070 

.. 1~1 

11003 

1118; 

11005 

l2aX) 

l2OlO 

200Xl 

, 
235.(xx) 

180510 

20.500 

18,960 

72.400 

819.825 

50.203 

:m.386 
111.147 

1500705 

261.400 

750.000 

2.(XX) 

84.327 

8880615 

52.500 

8.4820723 
7.860.067 

37)0()67 

72.960 

231.1XXl 

17.876 

188.(XX) 

18.310 

U.7oo 

100.552 

56.153 

:Jt.30240 

108.537 

162.965 

272.700 

69~.1XXl 

2.(XX) 

BIt.723 

893.950 

52.500 

9.033.861 
8.136.550 

295.977 

83.796 

251.;81 

13.256 

460003 

15.37~ 

1O.4Q8 

Rhlli. 
400712 

17200ll 

770 226 

135.399 

505 .~70 

751.431 

10.819 

1~0276 

1.076.385 

103.478 

B. 59lt. &al 
8.368.155 

110.765 

33.022 

91.500 

22.375 

20.600 

15.~ 

2.450 

200.308 

2~.~ 

87.385 

47.265 

".003 
380.4:Jt. 

310.1XXl 

37 0 868 

351.570 

30.(0) 

20420.511 
2.855.900 

435.3fS 

840454 

70.6Ill 

86.(XX) 

230751 

69.600 

14.775 

2.750 

~ 
23.1:Jt. 

90.712 

38.820 

45.953 

315.142 

315.(xx) 

36.278 

3240311 

l).(XX) 

2.2510043 
2.644.1XX) 

112.957 

lOSolm 

120822 
, 

83.701 

500.915 

201.479 

457.500 

19.228 119.278 

47.524 190.100 

110965 670160 

2.117 75.220 

Zu 9(xx): Vg1. [iM. 25 O. 

1850793 10849.994 Zu l00JO: Vg1.!Ul39 O. 

180142 1:Jt..775 

50.412 

23.594 

36.002 

5550781 

lY+.965 

513.029 

287.742 

299.996 

1.869.029 

2. 1XXl. lXXl 

Zu 11070: In dtII MaätzIII Ibd Kö,.,.,. 
schaftsteu.rrücklt.l1ungen enthalten, 
und uar: 81 1 • 736.995 11 

81 2. ..' 
81 3 • 247.~· 

984.629 • 

2.(XX) MschaffU!l9S11rte: , 
81 1 - Elektrizitäts .. rk. • 28.063.861 11 

50.000 81 2 . Gaswerk • • • • • •• 21.128.283' 
83.854 

454.988 

29.600 

376.948 81 3 - lasserwerk. • • • • • 11.136.~69 • 

2.237.al5 Zu 1200'.1 : An W31 1 ordenU. Hlllshllt. 

15Q.1XXl Zu 12010: M W39 2 OrdlllU. Haushalt. 
-. 43.000 

2.430.339 210803.059 
2.626.135 22.804.688 

195.796 1.001.629 
622.656 0070311 226.525 •• .~ .- -• 

~ ••.•..••.•• 1-............. ..•..••.•.• .............. • ..•.....•..•..•.....••.•.•......•• 

Zinsen für investiertes allg9l8ines KapitalvenlÖgen 
c s. W21 2 ordentl, Haushalt - • •••• , , •. 975.1m 
Zuführung zu. Eigenkapitalkonto , • • • • , • • • • 260629 

1.001.629 
.8 ••••••• • • ~ ~ ••••••••••• 

357 



81 4 Kraftwagenpark Erfolgsplan der Stadt werke 

Finanz~ 

statist. 

358 

Kenn­
ziff ef' 

t r f 0 1 9 s p 1 ans tel 1 e 

Nr . NatIIsnHi.cne Bozeichnung 

81 4 Kraftwagenpark 
====================== 

E _ n nah m e n . 

Erstattun~~ für k'bt!~)slei st~ngen und Nuhungsrechte, 

25 5 Kraf twagenban.;tZtJng 

Ga3a111t - Ufl" ~aina.lnilahraen . 

Au s g a b B n , 

Be lriab 

100 Löhne für n:.chknUd7'd eniJ k'G9.tef' 

1000 

~ Ersat <- person"l . , • • 

Betriebsstoffe . 

Unterhaltung un·) sO.ls"tige Ur,k,ls te,l, 

Löhne für nichte:nberufene Arbeiter 

• • Ersatzpersonal . . . 

Sadlkosten . 

9000 Inleiten für freilde Rechliung _ 

Sachkosten . • , 

10000 Verwaltungskosten , • 

11010 ~zia1e Leistungen fVI" Arbeiter 

11019 Löhne für einberufene A~8iter • • • , 

11020 Abgaben und Lasten , • • • • , 

11070 Stauern . ' • 

Kapitaldienst . 

11091 Itschraibungen für hl1agenteile 

Erfolgsplan 
Erfolgsplan einschi . 

Nachtrag 
1942 1941 

67, ?2B 

61,228 

2.850 

2.1/3 

8.900 

2.929 

6.779 

8,(0) 

300 

925 

4,063 

12,072 

4.431 

2,600 

1O.(XX) 

18.116 

18.116 

6;:34 

6.840 

8,900 

4.820 

2.673 

10,(xx) 

750 

725 

5.215 

11.432 

5.167 

10 400 

14.(XX) 

Rechnung 

1940 

llII 

69.969 

69.969 

4.968 

4.333 

9.558 

6.664 

2.913 

11.505 

516 

309 

4.151 

6.601 

4.330 

1.453 

12.668 
-.-----t----+----t---

Gesallt - und Reinausgaben 
ReJ.nei nnahtRen 

61.228 
61,228 

Gleicht 
sich aus 

18.116 
780116 

69.969 
69.969 

Glelcht Gleicht 
sich aus sich aus 

E r 1 ä u t e run gen 

Mschaffungswerte. 
Kraft'aJanparl< : 
102.875 11. 



1 942 
Finanzplan der Stadtwerke 

510 

Ausgaben für . 

Finanzplansteile Be z e ichnung de r Aus gaben Ernaue~ 

rungen 

Fpl 81 0 

Fpl BI 1 

Gemeinsame Verwaltung 
========== ============-

Verwaltung . 

130 Grundstücke, Gebäude und allgeteine Einrichtungen , 

Konto V 5450 : Verlegung eines Femsprechkabels von der Huillboldtstra6e l:U. 

llühlenweg •••.•••••••••••• • ••.•• • ..• 

Kraftwagenpark. 

140 Grundstücke, Gebäude, allgel9ine EinrichtUngen und Kraftwagen. 

Konto Vkp 8360: Beschaffung eines Personenkraftwagens ••• , • . - . 3.500 

• 8370 : • 3.500 

R B380 : • Holzgaslashagens .."...,. . - . , 

Elektrizi tätswerke 
==============:~==== 

str omerzeugung. 

Betrieb Fernhtiz18rk tik : 

125 Femheizan1agen. 

Konto flf 884() : Beschaffung und Einbau einer DMpflll6anlage , • • . . , , , . 

• 8840: • JäraeaengenM8anlage .".. , 

Betrieb Kraftwerk HuillboldtstraBe: 

131 DalpferzlUQungSlWllaQen. 

Konto Eh 6620 ~ Erneuerung des Kesselspeisela$serbehälters - • - . , - •• , • 2,000 

150 

• 6630 : Beschaffung und Einbau einer fntgasungsanlage 

str omverteilung. 

Betrieb Kabelnetz : 

Grundstücke. Gebäude und a11gel8ine Einrichtungen . 

Konto Nk 5101 : Erweiterung des Schalthauses Gaarden ., - - , . , - - - . • 

• • 5102 : lik •••• •• , •••• . , •• 

• • 5111 : Neubau eines UlSpannhauses OlSchenhagen·Nord . • . _ • . • • 

• • 5lll : 

• "5111: 

EllSchenhageno$d • • • • • • • , • 

EltschenhagenoOst • • • • • • • • • 

• 

1l.0CXl 

3.600 

4.800 

10.(0) 

72 .0CXl 

80.000 

9.000 

9.000 

6.500 

sonstige 
Zndc. 

11 



Finanzplan der Stadtwerke 

All$g aben für 

Finanzplanste1le Be z e ichnu ng de r Au sg abe n Erneue- Erweite- sonstige 
rungen rungen Zwecke 

------~~~--------------------------------------_+~~~_r~~~_+--:*~ ~ 
Fpl 81 1 150 Konto Hk 5111 : Neubau eines UlSpannhauses PosadowskystraBe ••• •. •• •••• 

~60 

• • 5111: • • • Schleusenstraße • • • • • • • • • • • • 

• • 5383 : Beschaffung eines Kabeltransportlagens •••••••••••••• 

151 StrolVerteilungsnetz. 

Konto Nk 6000: Verlegung von 30 kV-Hochspannungskabel ••• • ••••••••• • 

• • 6020: • "6 kV -Hochspannungskabel • • • • . . • • • • • • • • 

: • 6030 : • • Niederspannungskabel . • • • . . • • . • • • • • • • 

• I 6130 : • "Niederspannungsfreileitungen • • • • • . . • • • • • 

" • 6130 : I" • EllSchenhagen.{)st • • • 

• • 621tO : Neubau einer 60 kV-Schaltan1age in Raisdorf ~rk 11 ••••••• 

• I 6260 : I eines 6/30 kV-Ulspannl9rlkes wald,iese • •• •••••••• 

• • 6270 : " • 6/30 kV-UlSpannl9rkes in Neuliihlen •• ••• •••• 

• • 6390 : • einer 30 kV-Schaltanlage in '!llsse •••••••• • . •• 

• • 6410 : Ulilau der 6 und 30 kV-Schaltanlage i81 Schalthaus lik •• • •••• 

• • 6410 : Erweiterung der 6 und 30 kV-Schaltanlage i. Schalthaus tik •••• 

• I 6620 : Beschaffung eines 6/30 kV-UlSpanners i. Schalthaus HuliloldtstraBe 

I • 6630 : Er1l8iterung der 6 und 30 kV-Schaltanlage i. Schalthaus Gaarden •• 

N • 6640 : Beschaffung und Einbau eines 6/30 kV-Ulspanners für Raisdorf ••• 

• • 6650: Neubau eines 6/30 kV-Ulspannlerkes in Pries •••..•••••• 

• • 6650 : Beschaffung und Einbau eines 6/30 kV-Ulspanners il Schilthaus Pries 

• • 6810 : Bau von UlSpannstellen • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • 

• • 6820: Beschaffung von UlSpannern • • • • • . • • • • • • • . • • . • • • 

• . • 6990 : • und Einbau eines 10/15 MV AoUlSpanner5 il Schalthaus lik 

• • 7110: Verlegung von Niederspannungsfreileitungen il Vorbehaltsgebiet •• 

• '7290: SonderuBnahien ' Kiel ; Bau von "'swaichstellen 

Betri eb Zählerwesen und (. ~Prüfalt : 

171 Zählerwesen und Prüfa.t . 

Konto NI 5610: Beschaffung von Zählern • ••• •• • ••• • • • • • • • • • •• 30.000 

Betrieb Elektrolirtscnaft : 

181 UlSpanner und Kabelschutzeinrichtungen. 

Konto Ne 6500 : Erweiterung der Netzschutzanlagen 

900 

20.(00 

6.500 

376.CXXl 

139.1XXl 

15.CXXl 

8.1XXl 

4.300 

9.0CXl 

6O.CXXl 

6O.CXXl 

41.500 

1OO.CXXl 

80.(0) 

21.1XXl 

90.CXXl 

13.000 

27.CXXl 

25.000 

45.800 

40.000 

40.000 

10.(0) 

100. (XX) 

19.CXXl 

65.00; 



Fi nanzp lan der Stadtwerke 

Finanzp1anste11e Be z e ichnung der Au sg aben 

Fpl 81 2 

. 

Gaswerk :==::::====== 
Gaserzeugung • 

120 Grundstücke, Gebäude und allgeleine 'Einrichtungen, 

Konto G 5185: Erweiterung der Enhässerungskanäla , , , , , , 

• 5292: Inneneinrichtung für den luftschutztura , , . , ..• , , . , . 

• 5293: Errichtung eines luftschutzbunkers für 8ehälterstation Rondee1 

• 5293: Bau eines PuIP8ngebäudes für Behälterstation Randeel • , , , . 

• 5293 : Beschaffung einer Kohlensäureanlage für 8ehältarstation Randaei 

• 5395 : • von Luftscrutzeinrichtungen • , • . • • • • . . 

• 5730: • • elektrischen Bohr.aschinen . ,. . . . . • 

• 5700 : eines fahrbaren KOlPressors • • 

121 Transportaol!ien~ 

122 

126 

Konto G 6040 : Beschaffung und Einbau von trsatzllaterial für die GleisanlaQen 

• • 6190 ~ UiIIlau der Transportanlage , . , . . ..... " .,. , ., 

$irO.n
t Gas ~LWasse"- und Luftverteilungsanlag9l1 . 

Konto G 6350 : Auswechselung von Erdkabel" • , .. 

S I 6520 : Errichtung eines Kühlers fur itie lfasserriickgewinnung .. 

• 6630 ; Beschaffung 'Jnd Einbau einer Ylasseraufbereitungsanlage 

Zentral~eneratorenanl~e ~ 

Konto G 6860 : Beschaffung eines Gebläses 

Gaserz~u~ , Förderu~ 'Jnd f;>eicheI"lJ1I9 -

Konto G 7200 : Of8llnaubaJ, 2. Bauabschni tt • • 

• 7280 : frneuel"lJng der Olllinofenbatterie ' , • , , , • , .• , . 

• 7430 : Beschaffung einer Aufberei tungsmaschin8 für Gasreinigungslasse 

• 7510: • und ünbllU eines Gassaugers • • , , • . . • 

• 1530: Vorarbeiten für dan Bau einer Schiefelreinigung , , , , 

• 7750 : Er!1auerung der Glocke a.I Wassf3l'1)osbehälter • . ',. • • ~ 4 , 
• 7170: Errichtung eines Gasbehäl t9rs als Ersatz für Gasbehälter West 

511 

Au s gab e n für 

Erneuen 
rungen 

89 ,(0) 

4.900 

10.000 

300,000 

Erweite~ sonstige 
rungen Z~ec~e 

111 11 

18.000 

22.500 

21.00J 

2,500 

10,000 

1O,<KXl 

1.<KXl 

6,00J 

250,(0) 

15.<KXl 

6.003 

8,(0) 

6OO ,flX) 

'9 ,000 

10,000 

'~ j . 

36J , 



Finanzplan der Stadtwerke 

Fi","zplanstel1e Beze ic hnung der Ausgaben 

Ausgaben für 

[meue­
rungen 

Erteite· sonstige 
rungen Zwecke 

------~--~------------------------------------~-=~--_r~~~~~~~- ~' 
Fe1 81 2 Gasverteilung . 

Betrieb Gasrohrnetz: 

131 Gasrohrnetz. 

Konto RDg 6040: Bau von Gasregleranlagen •.• .• ..•..•...•.••• 

- 6390 : trwei terung der Verdichteran1age in Gaarden 

Betrieb Gasinstallation: 

141 Zäh1er18sen, Prüfung und Überwacl\lng der Hausan1agen. 

Konto Rig 5610: Beschaffung von Gasmessern • • • ••••• ••••• • •••• 

Fe1 81 3 
i 

1.Vasserwerke 
=========== == 

Wasserförderung. 

120 It'undstücke, Gebäude und al1gell8ine Einrichtungen für alle lisserwerke, 

Konto' 5124: Ulbau der Filteranlage i. Jasserwerk Sch.entineta1 ••• ••• • 

" n 5181 : Bau eines UlspannhaJses a.1fehden.eg I ...... . .. . . . 

- • 5182: n n - I-lI • • • • • • • • • • • • 

n I 5183: - - • Fillke1berg • • • • • • • • • • . • • 

• n 5184: - - • Studentenberg ••• •• .•••• • 

I • 5185: • n • Speckenbeker Weg • • • • • • • • • • 

121 Wasserwerk 'Schu1ensee. 

Konto W 6030: finbaJ einer Rein,asserkreise1putpe von 600 cb. • • • • • • • • 

rr • 6050: UlIOaJ der Filteranlage 0 • • • 0 e 0 0 • • !t 0 • • • • • • • • 

• • 6083 : Einbau einer UlISpannanlage illl Ulispannhaus Speckenbeker Weg • • 

122 Wasserwerk Schwentinetal. 

Konto W 6130 : ffJsl8chselung einer Reinwasserkreiselpullpe (Krapp"flullpe) 

123 Hochzone und Vorortsversorgung • 

Konto W 6~: Erweiterung der Filteranlage i. 'lasserwerk Neuaihlen 

I • 7100: Herstellung eines Tiefbrunnens einsch1. /tlfbereitungsan1age 
Ilüsternbrook • •• •• • . • • • • • • • . • • • • • • . • • • 

• I 6617: Einbau einer UlISpannanlage i. UlSpannhaus Finkelberg ••••• 

• I 6637: •• • • • Studentenberg • • • • 

• I 6857: • I • I - Wehden.eg I , • • • • 

5.000 

50.00) 

2O.1XX! 

20.00) 

B.roJ 

1l.roJ 

100.000 

10.00) 

1.000 

1.000 

3.500 

3.500 

3.500 

3.200 

5O.1XX! 

25.00) 

3.200 

3.200 

3.200 

~ I 



512 

Finanzplan der Stadtwerke 

Auspaben für 

FinanzplansteIle B e z eie h nun 9 d er Aus g ab e n [maue· [NeHe- sonstige 
rungen rungen Zwecke 

RII RM 111 

Fpl 81 3 123 Konto W 6980 : Errichtung eines Wasserbehälters aJI 'Rehden'M89 • • , • • • , . , . 5OO.COO .. 
• 6990 : Beschaffung von Maschinen für den Behälter aJII ~hden"eg . . , , . 100.COO ,. 

• 6997 : Einbau einer Umspannanlage i~ Umspannhaus WehdenteQ 11 _. 6.500 ,. 

':lasserverteil~ 

Betrieb :JIasserrohmet~: 

131 Wasserronrnat z. 

Konto Rew 5503 ' Verlegung von \\'asserrohrlei tung en für den iVasserbehälter 
Professor Peters ·Platz. . •• , ..,...., •. ,. 25.000 

" 6504 ' Verlegung yon Wass~rrohrl ei tungen für den ~sserbehalter 

Heldberg •••• , •. . . .. . . . . . , . , , • 40 .000 

Betrieb Wasserinstallation ~ 

141 Zah1erwasen j Prüfung und Überwac~.mg der HalJsanla~en . 

Konto Rh 5620 : Beschaffung von Wassenaessern . , _ . • . . 4.!XXJ 16.(0) 

GesaliltsUllAle , ",5_70_.9_00 __ 3-..,533,...7_00 ___ ,.--..., 

4.10(.600 

Nachweis der Flnanzierung , 
.gc.&.a ••• • ~.ac~ ••• • ••••• 2.W~ 

/tri ~sgaben sind : 

a) im Finanzplan 1942 vorgesehen . . - .. . , .. . - , • . 
b) für unvorhergesehene Fälle zur Verfügung zu stellen . . . 
c) für Tilgung der kl1eihen erforderlieh. . . • . . , . . . 

4.104.600 Ifd 
603.400 • 
550.000 • 

-_. _~----

Gesamtsumme 5.258.000 AM 

Die Finanzierung erfolgt ! 

a) aus vorhandenen eigenen Mi HeIn , , •• • " 0 •••• " 2.514.000 111 
b) aus Zuschüssen 0 ' , , , , , , • • • ••••• , 1.234 ,000' 
c) aus noch iI.Ifzunehraenden Mleihen .." • . . . , • ". 1. 510.000 " 

363 



, 
I 

lInlage ~um fjausbaltsplan 1942 
(mg!. ~(bfd)n. 84) 

Wirtfchaftsplan 
des EIgenbetriebes 

"Hafen- und Verkehrsbetriebe" 
für das Rechnungsjahr 

1942 

beftehend aus 

A. Erfolgsplan 

B. Finanzplan 

83 0 Kleinbahn Suchsdorf- Wik 

83 1 AnfchlufJbahn Neuwittenbek- VofJbrook 

8. 0 Gemeinfame Verwaltung (Hafen- und Verkehrsbetriebe) 

8.1 Hafenbetrieb 

841 Fifchereieinrichtungen 

843 Fähre Kiel - Gaarden 

844 Segelfportanlagen 

851 Nordoftfeehalle 

890 Wägerei 

6 

365 

') 
~) 



A. Erfolgsplan. 
-

830 83 1 8<10 C»efamtl'lan 
Kleinbahn Sudndorf- Wik A.nlmloBbabn:Neuwitleobek - V ohbrook Gemeinrame Verwaltung 

3innn3- Cf r f 0 I g Ö P I a n ft e LI e (~a icn' unD Qitrh~~bctri cl't) 

!ilO[folgö. Iftfo lg(\Planl (l'r i olg~ . (hfolgoV lon 
fuio(g'~' 

~tfo (g~\>fo l1 (l' tio(gö- (hfolgBVlan flu liflifdje ,infdjl. ~I ,d)nung pfo n .infdjl. 91edjnung .infd)1. 9lcc!)nun9 ,infa)1. 91,d)ll ung 
.w.nn~iiier pfan lYIadjltag 9ladjltag plan Wac!)lrag pfon 9ladjltag 

lYIt, 
I 

\Jlolllcullidjc lB e3eidjnllng 1942 19tn 19110 1942 1941 1940 1942 1941 1940 1942 1941 1940 
l1lJf, l1lJf, IlYG fIIj{, llYG t1l1(, (!'lK 1lY' gy, gyt IlYC Ri/1f. 

<finnabmen. 

~etmögcn!!ctttiigc, 21rbcif!!- unb Sl1ut}lmg!!cntgdtc. 

10 'mieten, "j)adJ t en, \!1nerfcnllulIg~gcbübr e n , 

<E t b b au 3 i nIe n Il. ä. 

100 'mictl'l1 224400 184 D35 220888 - - - - - - - --
101 <D icn ftlUo~nungsm ictcl1 - - - - - - - - - - --
102 <Er[tatl ungcn für ~c ioHn !l, ~dl'lId)tllng IInb bgL ' 1313 J 460 1397 - - - - - - - - -
103 ~anb- unb ffiartcn\lad) t 12 97 92 12 12 14 - 85 78 - - -
104 60nltigc 'PadJ tcinna~11lcn . 870 870 869 500 500 500 - - - - - -
105 \!1nHfennungsgcbii~rcn 362 362 - - - - - - - - - -
106 ~cil)!Jebübrcn 300 300 - - - - - - - - - -
107 <Erb\ladJteinnabmcn - - - - - - - - - - - -
108 <Erbbauc\infc n - - - - - - - - - - - -

II !;tarilgcbu nb cnc <E r t r ii 9 c, 

110 .\1'(einbabn 6udJsborf- 'lli i! 390000 422000 428026 390 000 1122 000 428026 - - - - - -
111 \!1nldJ(uflbabn 9?culvittcl1bcf- Q3ofjbroof . - - - - - - - - - - - -
112 ~afwbetricb 185000 185000 170549 - - - - - - - - -

1120 ~alengC(ber - - - - - - - - - - - -
1121 6dJiff!!Ucgegclbcr - - - - - - - - - - - -
1122 .\1'aigebübren - - - - - - - - - - - -
1123 ~agerung!!gebübtw - - - - - - - - - - - -
11211 6dJiffsmeCbegebübrcn - - - - - - - - - - - -

113 .\1'ranbetri eb - - - - - - - - - - --
114 6 Ho - - - - - - - - - - --
115 t)'i I dJereiei nridJt u n gen 16000 16000 15435 - - - - - - - - ' -

1150 t)'ild)an(anbegebü~ren . - - - - - - - - - - - -
1151 t)' i I dJmarftgc bii l)re n - - - - - - - - - - - -

116 t)'iibre .\1'ieC- ffiaarben 260000 265000 250 713 - - - - - - - -
117 6cgeCl\lor tan(agcn 1 671 1547 - - - - - - - - - -
118 ?orboltfceba[fe - - - - - - - - - - - -
119 'lliögerei 26000 26000 30 331 - - - - - - - - -

12 ~ c rf auf !l e r I ö f c. 

120 'lliaITcr unb .\1'oblcn ~72 338 lOS 108 108 108 - - - - - -
121 \!1!tmaterial 300 350 872 133 133 210 - - - - - -

13 \!1rbcits- nnb <:n ug u n ß S c n t 9 cI t c. 

130 G: rträge au!! bem 6Ho, -bem ~a!lcrci· IInb 6tnucrcigcld)iilt . 113000 200 000 303961 - - - - - - - - -
131 a'ntßclt lür jonjtigc ~cijtun !Jcn . 9965 4395 6215 - - - - - - 5000 - -
18 <E rfr üge au s ~c t e ili g un ge n - - - - - - -- - - - -

19 3infen 

190 Simlgaranticll - - - - - - - - -- - -
191 S inscrtriiße 42636 - 298 2216 - - 1 14D - - -- -
192 Q3crfäuntnis-, ~crlUaltullgs- unb ~cbcgcbiil)rcn - - - - - - - - -- - -

8U 842 8<13 
Hafenbetrieb Firchereielnrichtungen Fähre Kiel - Gaarden 

~rio l !l'" 
!ilOtio (göl'lan I 

~rf olg~' 
<.%rfo(gsp(on 

!Erfolgs- Ift io(g' plon 
<illfdjf. 91,djUllllg .iu[a)1. 91 ,a)llun9 <iuid)!. 91.djuuuH 

plltn 9lad)irog 

I 

pl"n 9lodjltag plan 
WadJftag 

1942 1941 1940 1942 1941 1940 1942 1941 1940 
fJU' llYG gy, iM, t1l1(, ßY(, 1lY' llYG gyt 

J42000 100 000 [)~ 641 10124 10050 10 1211 - - -
- - - - - - - - -
- - - 830 080 828 - - -
- - - - - - - - -
- - - - - - 370 370 369 

- - - - - - - -
- - - - - - - - -
- - - - - - - - -
- - - - - - - - .-

- - - - - - - - -
- - - - - - - - -

185000 185000 170549 - - - - - -
- - - - - - - - -
- - - - - - - - -
- - - - - - - - -
- - - - - - - - -
- - ~ - - - - - -
- - - - - - - - -
- - - - - - - - -
- - - 16000 16000 15435 - - -
- - - - - - - - -
- - - - - - - - -
- - - - - - 260 000 265000 250713 
- - - - - - - - -
- - - - - - - - -
- - - - - - - - -

- - - - - - - - -
100 100 654 - - - 10 10 -

1 J3 000 200000 303961 - - - - - -
4950 4360 6173 5 5 - 10 30 42 

- - - - - - - - -

- I - - - - - - - -
10245 - 298 2318 - - 13434 - -

- - - - - - - - -

84<1 8M 

SegeUportanlagen Nordortleehalle 

!Erfolgs- t:!rfolg ;Jl)I<1Il 
(l'rfofg.' thfo(g'lp(on 

dufd)!. 91,tt,mun9 ,infdj!. 9l.djn ll11g V(ou 
W"djlrng pfan 9lod)frog 

1942 1941 1940 1942 1941 1940 
gyt 1lY6 IlYG gy, gyt 9146 , 

2876 2885 - 69400 72000 116123 
- - - - - -
- - - 1183 480 569 
- - - - - -
- - - - - -
362 362 - - - -

- - 300 300 --
- - - - - -
- - - - - -

- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -
- - .- - - -
- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -

- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -
1671 1547 - - - -
- - - - - -
- - - - - -

364 230 - - - -
- - - 50 100 8 

- - - - - -
- - - - - -

- - - - - -

- - - - - -
2628 - - 1 294 - -
- - - - - -

800 

Wägerei 

(;I;rio(g'l- (l'tfo lgBplan 
.iu[dj!. 

pion lYIodjlrag 
1942 1941 

9//" l1lJf, 

- -
- -
- -
- -
- -
- -

- -
- -
- -

--
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

-- -

- -
- -

26000 26000 

- -
7 7 

- -

- -

- -

- -
352 -

- -

91,djnuu9 

19110 
I ßY(, 

-
-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-
-
-
-

30331 

-
-

-
-

-

-
-
-

5 l~ 

6;rliiutet ung cn 

ll' iir ben Geltt.bl!11l.tg ,,1!I4,· :l 
n eegelfl>orlanlag.n" 11lerbe 

bte !R.djnunglla~l.n 1910 tn 
orb.ntlldj.n ~aul ~alt Unter 
ab[djnlrt .64 nadjgtlulel.n, 



--- ( 

830 831 840 841 842 ",,,a 844 851 800 G'lefamt\)Ian 
Kleinbahn Suchldorf-Wik Anlcblußbllho H8UIlltt81b8k - Vobbrook Gemeinlame Verwaltung Hafenbetrieb Filchereieinrichtungen Fähre Klel - Gaarden Segelfportanlagen NordortleehaUe Wägerei ff inan3- Cf r f 0 I 9 s » I a n ft e LI e (eafen. untl ~ctre~dbetric1't) 

(!;rfolgo· (hfofg!lPiOnl (!;tfofgs• (!;rfofg!l pian 
(hfolg;. Ihfoig!l plnll 

(!;rfoig; ' 
(!;rfolgGplan 

"r iol!l '" 
(!;rfolgöplnn 

{trfolg~' 
(!;rfoigopinll 

(!;rfoIg!l' 
II'rjoig!lplnll 

(!;rfoigö· 
rl'rfo ig,jb inll 

(h foig!!· 
(!;tfo i g~~inll 

(!; rio l ~,; · 
~rfnl !l; ~lnn \Iulifti[dj, ,in[d)l. 9l'djnll ng plall 

tinfdiL 9ltdjnung ,infdjL 9l'dinullg ,infdir. !I!,dj ll llng ,info)L 91,d'jnllllg ,ill[djl. m'O)IIl1 I1'iJ ,illjdj(. 91edjll11 IIg ";lI[djl. mt,cr'Il UIIH rin[d)1. ~,d)llll ll g , in[djl. :J1.if)1111 lIg <forliillttrllllgtn 
~,nnaiff": plan 

llladjlrag llladjtrng plnn 
91adjlrag plnn 

lllndjtrng Vll1Il 91adjtrng plall llladjtrag plnn 
91nd)!rag 

plan 
Wadl!"' !l 

pla ll 
91 'lCfjtrng p.lllU 

':~l cf) tm9 
lllr. \llatnentlidje iß e 3~e i dj 11 U 11 9 1942 1941 19110 1942 191U 19110 1942 19111 1940 19112 1941 1040 19112 19111 19110 1942 19111 1940 19112 19111 19110 19112 1941 1940 1942 H)It1 19110 19112 1 !)41 19110 

iJUC iJIj(, iJUG flY' ~ iJIj(, <iM(, {1lff. iJU' iJIj(, {1lff. rJ/4' fl/4& gy(, ,'1IJt lM(, gy(, 9Y(. ~ gy(, 9Y(. iJU' iJUt {1lff. 9UI. Ui1' 9lJ(. 9l!f!. f!I;f(, I t7Vf(. 

60nltiße ~inna~mcn. 
.. 

20 6:inna~lt\en au s 1 r C i c n c;R ü d ( a g c 11 . 

200 3ur <.:!lcdung bon 2lusgabcI1 5000 42000 22797 - 37000 1Ij936 - - - - - - - - - - - - 5000 5000 7861 - - - - - - - - -
201 2luf!öiung freier c;Rüdlagcn - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
21 ~rträge aus morja~rel1 . 170 2393 !J 702 10 10 3520 - - - 5 5 - 100 100 3401 5 5 - 10 188ii - - - - 30 10 206(1 10 378 721 

22 <l:rltattungcn für 60 n b c rar b e i t e ll . 

220 2lus 6d,labensjälIen 900 900 2 SIlO - - 35 - - - - - - 900 900 2805 - - - - - - - - - - - - - - -
221 \Jür frembe c;Red,ll1ul1g - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - -

23 G:rftattung ~ c rauslaßt e r 'nct räg e. 100 50 2 - - - - - - 50 50 2 5U - - - - - - - - - - - - - - - - -

211 60 n It i g c Cl: r t r ä g e. 1650 16114 1850 600 600 825 - - - - - - 390 3S1l 355 60 60 62 600 600 608 - - - - - - - - -
2110 ~afi enüberfd)üfi c - . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
2111 (!inna~mcn aus ausgcjalIcl1C1t \Jorbcrul1gcl1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
2112 mcrfd)iebene (Einna~men 5 5 - - - - - - - 5 5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

25 Q3 c r tu a ( tun g 5 f 0 It c n a Il t c i ( C b c l' ~e tri cb5 ' 

ölv cigc 1 162716 133 004 8271i6 - - - - - - 162716 133 004 827116 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
3ultlcl1bungcI1 ul1b 3ufdJiiffc . 

30 3 tt 11) C n b \l n g e 11. 

300 ~ci~i(fm unb <l:r[tatfullgcn \lOIl G3cf>ic tsför\Jcrfd)af tcn - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
. 301 6onltigcI1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - _. - - - - - - - - - -" " " " 

302 6dJcnful1gcl1 uub bgL - - - - - - - _ . - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - -

I 31 3ufdJüffc 503369 636571 528685 - - - 21170 28617 28561 - - - 338886 420880 289229 - 2491 - 71 019 101807 181881 43102 32603 - 205111 1111 667 29014 867$ 5506 - .sn 31 .. melanlt!>!QII": -
29~1 117557 1 

Aue b. m orb. nt!. l.iauG~alt 
393579 29591 26 !J49 350453 31052 

84186 = 470 100 G3elanlt ' unb c;Rdllcinl1a~mcl1 19116211 2125221 2078316 1160363 "817'! 22 319 28702 28639 167776 13306li &2 71l8 80~ 62! 911 72li 872066 371l 702 nl1174 51003 37627 - 92071 1li77711 350H 31891 auß b'lII lir,olg!. - - plan !lIu!g. 99 = 33 269 " , 
503369 

3" b.n 8ul lf/tirr,n ber lllorla~r 
Ilnb ble I'~t Im au&erorbcnt 
lldl · n l.iad~a[t8plnn b,,,tt~e 

,1.Q!,n Wlitt tl für ~djulbtnttt 
gungen .nt~a[ten - ogl. \l{ u§ 

I gab. 95 -. , 

I 
, 

I 



51(' 

830 8 31 840 8U 8 '12 843 8'14 85] 800 G;eramtl1tan 
Kleinbahn Suchsdorf - Wik Anlchlubbabn NeuWi"eobek- VoiJbrook Gemeinrame Verwaltung 

Hafenbetrieb Firchereieinrichtungen Fähre Kiel - Gaarden Segelfporfanlagen Nordortreehalle Wägerei ij inan(l- Cf r f 0 ( 9 s l' ( a n ft e 1 ( e (.\)olm. unD ~t rf t~r!6(tri thc) 

G! rf o[g(l. G!t . O [9 ~ Vlan l 
!ZrioI9~' 

<!rfolgsplan !Zriolgo. <Erfolgö plan 
!Zriolgll' 

Ihfo[gsplan 
!Zriol!l'" <!rio lg" \>[an !Zrfolg',' G!rfolg' pla n 

(l;rf o [g~' 
Ihfo[g?-plan 

(;1;rlo[g5' <!rfo [goblan 
G:rf olg ~ ' 

G:rfo[g6v[all 
(l;riol g~' 

G!rfolg; plan itotiitiidj, ,inidjL 9l,djllll ng , inidj L 9l,djnung ,ill io)L ~!' di n n ll g , infdjl. !J!,d)nnng ,i nio)L m'0)IIUIl9 ,iuidjL !J! , dj 1111 11 9 eilM)!. !J!'d'jnullg , inidjL !J!, djnung rinidjL !J!,djllullg , iuidjr. 9l,djnu ng ~ fliiu t efuU9clI 
.\?,undifj, r plan 9lao)trag [,la ll 9ladj ltag plan 

9l ao)t rag plan 9ladjlrag phll1 
9lao)lrng vlan 

~la tf) t tl19 
plall 

9latf) lrag plall 
9l00) lt1l!l pla n 9ladj lrng plo ll 

9ladjtra9 Wr. 
I 

9lnmclltlidjc !ll cJ e id)lllliig 1942 1941 1940 1942 1941 1940 1942 1941 1040 1942 1941 1040 "l!J42 1941 1040 1042 1941 Hl40 1042 1941 1940 1042 194.1 1940 1942 1941 1940 1942 1941 1940 
91;1' 9/;1(, 91;1' 91;1' 91;1' 91;1' <il4( 9/;1(, 91;1' /Jl;J(, 9/;1(, tIIfC 'Jl1(' [7U(, 91;1' 3U(, 91;1~ 91;1' 91;1' UUt /JUt 91;1' !114' 9/;1(, 9/;1(, 91;1' I1U' 911t l!Ut l!Ut 

462 2( ! ! g e III ein. 

4620 Gd)u!uug - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -4621 6leme i u f d)a f t s f örbcru u!) 318 302 254 48 32 28 - - - 36 36 36 120 120 80 6 6 6 711 711 74 4 4 - 12 12 12 18 18 18 11622 S!3crufs[dJulbcit rägc - 1686 1355 - 61 8 309 - - - - 17 - - 500 500 - 7 6 - 490 490 - 4 - - - - - 50 50 11623 6l c [ uub ~cithdJc S!3ctrcuuug . 200 200 126 200 200 126 - - - - - • - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

50 Q3crbraud) s ftoHc . 

500 >trcibfraft[tofic 32000 32000 26970 30000 30000 26 970 - - - - - - - - - - - - 2000 2000 - - - - - - - - - - fl 1l500: JI'flel!o~I. , lJ)lalclj tn,n. 
501 ~ciö ftoffe 53000 53000 52939 - - - 14000 14000 15899 - - - 39000 39000 37040 - - öl, lJ)lolorenöl, !l)1'\' ltretblloTT, - - - - - - - - - - - - -- !8,n,ln. 502 ~idJt · 1tnb ~raj titr om 14800 14800 15 470 500 500 470 - - - - - - 14000 14000 15 000 - - - 300 300 - - - - - - - - - -503 6las - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -501l QlluITer 1600 1 600 1417 1 500 1 500 1 11 I 7 - - -- - - - - - - - - - ]00 100 - - - - - - - - - -505 G onfhge Q1cr braudJs ftoii e . 2045 2045 525 - - - - - - - - - 2 000 2000 483 20 20 17 25 25 25 - - - - - - - - -508 '!I ienft· unb GdJut}ffeibltng 36911 3654 3223 1405 1405 1120 - - - - - - - - - 120 120 152 2050 2050 1003 52 12 - 32 32 22 35 35 26 

60 2(n!uecn. unb Gd)ulbcnbicnit . 

600 Unt er~u(f lt ng ber I1lebältbe 

6000 Gäd)l id)c Un t er ~u(tun !)sf o[t e ll . 
} 22 570 24682 20877 906 13 ROO 15920 11738 1 850 ] 850 2632 160 160 85 6 400 6400 5395 160 160 121 

200 192 - - - - - - - - -6001 'Per[ onala ltflUanb 

601 Untcr(Ja!tung 
~ i dJ t anfugen 

ber lIlafd)i ndlc lt 2(n(agCl1, bcr ~ciölln9s · unh 

6010 Gäd)lid)c Unta(Jaltungsfo[tc n . 
} 37940 32940 33808 7200 7200 5Ml - 13 000 9900 8270 170 170 57 12000 12000 17985 1 120 120 2750 2750 1191l 800 800 752 

- - - - - -6011 'Perlonalaufmanb 
'. 602 U n t e r~a!tung bcr ticibaut edJ ni[d)clI 2(1I(agc lI 

6020 Gäd)lid)e Unfer(Jaftuugs foftcn . 781130 95 030 68595 38000 54600 36 156 - - - - - - 34250 34250 22067 580 580 - 3 600 3 600 10 372 2000 2000 - - - - - - -
6021 'Per! onafaujmanb 31700 31 700 32700 3000 3 000 5 000 - - - - - - 23000 23000 23000 700 700 700 4000 4000 4000 1000 1000 - - - - - - -

603 Uuter ~a(fllng ber QllerföCll9c, 6lcr,ite Itllb bes g llDentars 

6030 U nter~a( tungsaufl1)on b 6123 5 823 4 966 80 - - - - - 20 - - 1 -148 1448 1 173 40 40 1 300 - - 15 15 - 11 200 4 300 3792 20 20 -
6031 S'i'(cinc 9?cube[cf)aifungcn 240 1 170 1836 20 1110 1270 - - - 20 60 - - - - - - - 200 700 566 - - - - - - - - -
6032 <E r[ a/.lbe[ dJafi ltngcn 240 - - 20 - - - - - 20 - - - - - - - - 200 - - - - - - - - - - -

61 'll b fcf)reibuugen u 11 1> 'ID e r tb e r i cf) t i 9:U n 9 e n. 

610 'lfbidJrei buugen altf bas 2In!a!)CllCrmögcn 259 787 264 421 243217 13762 111 449 13522 15 786 15 786 17234 - - - 172 400 1111095 132663 4211 4211 4211 24407 59 659 5941 t 13295 13295 - 14 750 14 750 111 750 1176 1 176 1 426 
62 Q3 e r [ i d) e r 1I n g. 

620 Gad)vcr[idJcrung 

6201 \)'cltCfveriidJcrung 41 34 4134 3930 52 52 46 - - - - - - 2 768 2768 2767 120 120 202 57 57 6 204 204 - 910 910 891 23 23 18 
6202 \y eltc r j c! bft\)crfi d)cru ng 2 437 2397 1 888 31 31 25 - - - - - - 1 662 1662 1 3 11 28 28 27 34 34 3 122 82 - 546 546 511 14 14 11 

621 ~a itpi! id) t \Jer ji ct}Crtl ll g 6400 6 400 6300 1000 1000 1 000 - - - - - - 4000 4000 4000 200 200 200 600 600 600 100 ] 00 - 400 400 400 100 100 100 
622 Gccllcr[icf)c rttng 5 000 5 000 5 000 - - - - - - - - - - - - - - - 5000 5 000 5 000 - - - - - - - - -
65 .3infc ll. 

650 .3 in [CII fü r ba s a llgcmeinc l~api t ah)cnn ög e n 83039 80235 75500 4 172 2330 2339 1 001 1 00 1 1001 - - - 66582 6427:'l 60 877 253 1 591 252 78 78 78 - - - 10 509 10 509 10 50n 444 1144 444 
651 Gd)ulbcnöinfen 67 J29 73080 93 430 543 5711 650 2032 2 150 2465 - - - 118 221 52 549 69 349 747 792 909 5105 5361 6101 - - - 10481 11 654 13947 - - -

IZi tcucrn, Umlagen, S!3citrägc an 'ncrufs \lertrctulleclI . 

70 Gt e u e r n \) 0 m <Ei nf om m c n, <Ertr a g 1t n b \) 0 m 
QJ er 111 Ö g e ll . 

700 ~örpcr[d)a ftft euer 125 382 150938 87209 85 000 106000 42000 -- 4 556 4556 - - -

I - - - 110382 40382 40653 - - - - - - - - --
20000 20000 20000 

701 6lc!vcrbc[tcucr 42 400 51 282 36 408 22400 31282 16 408 - - - - - - - - - - - - - - - - ' --

r 
97 500 108 450 90 690 702 2(ufbrillgungsul1llaoc 98 150 109100 91 JIlO - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 650 650 450 -703 Q3crm ögen[tcucr - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --
:!6000 26000 12000 1 000 1880 100 100 100 7300 

704 6lrunbftcucr 35 300 35 300 21280 - - - - - - - - 1 900 - - - 7300 7300 - - -

l 



517 
830 s:u 840 841 842 843 844 81>1 890 (f)efamtillan 

Kleinbahn Sudlldorf- Wik Anlcblubbabo Heuwltteobek- Voilbrook Gemeinla",e Verwaltung 
(finan.· Cf r f 0 I 9 s P I a n ft e I ( e (~Qfm . IInll \8erfc~r~ 6ctrfe!'.·) Hafenbefrieb Filchereieinrichtungen Fähre Kiel - Gaarden Segellporfanlagen Nordortreehalle Wägerei 

(hfo(9~' (h fO l g~I'la n l (l;rio(gs, (l;rfolg~p(an (l;rfo (g~pfa n (h folg~l,(an (§;rfofgop(anl (l;rfofg<lp fan (§;rio(wiplan (l:rfofg,jufan (l:riofg~p fa n (hjolgoplan flatiftifd)e (l;rfolg •• (r rlols,,· ~riO l !l'" (l;rfo(g,j· (l;rfofg e,. (hfolg~' (l;[ j oIQ~' (l;rfolg~ ' 
plan 

,infd)r. ~l,a}llllllg 
l,lan 

t infdj!. ~.djnnng ein ja}1. ~I'djnll ng einfdjL ~,cf}n'tn 9 "i nio)!. m, dj nllng , inf<!}!. m,d}nu ng cinidjr. ~lrdj nu ng ,i nidjr. m, djnunQ ,i nfa}!. ill.a}tlUng .injdjr. ill,a}nun9 G!rliiuterul1gcl1 
ltenn.in,r 

I 

91adj trag madjtrag pf"" :rIad)trag plan 
9111d)ttag lJ [ll tt 

9Iad)tra!l 
l,[un 

%ldj ttag plan 
91a d)trag pfan 

91acf)rrag plan 
~ad)trag 

phl11 W"d)trag 
9lt. :llllmcntlidJc ~qcld)lIl1nß 1 9~2 1941 19~0 1942 1941 1940 Hl42 1941 1940 1942 1941 1940 1942 19111 

I 
1940 1942 19IU 19

'
10 1942 194 1 1940 1942 1941 19~0 l(l42 1941 1940 Hl42 HJ41 1940 

914C 914' 914' f1I;I(, f1I;I(, f1I;I(, '1/1(, fJi,f(, 914& 914' 914' IJ/J{ flI;/f gv" 914' 11M' tIl1, 914& 914& !lI;IC tIl1, 914' 914' 914' 914& 914& gUt [//J' ilUG 914' I 

~usgaben. I 
{\\~~ii{jcr, mcrgUtungcn unb ~ii~nc. 

.... 

llO 'l.J i e n It b CO U 9 e b e 5 m c r IV alt u n [l S p e r Ion a ( 5. 

4000 {\\el;iilter IUr einberufene pfanmäjJige 'ncamte 3 1g2 3187 3545 - - - - - - 3 442 3187 3 5115 - - - - - - - - - -- - - - - - - -
4001 

" " 
nid)t einberufcnc " " 58679 56911 411 846 3090 3 090 3090 - - - 481 96 1165911 38 668 7 393 7227 3088 - - - - - - - - - - - - - - -

4010 
" einbcrufene au [Je r pi a nl1l ii lii!Jc 'l3c a1l1 tc - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -" - - - - - - - -

4011 nid)t einberufcne - - - - - - - - - - - - - - - - - - -" " " " - - - -- - - - - - - -
4020 Q3ergü tun[lc n für einDeru fc ne 2lngc!tefIte 9021 101100 7887 - - - - - - 5961 11 /j00 3874 3060 6000 11 013 - - - - - - - - - -- - - - -
4021 nicf)t einberufene 53413 66514 505110 - - - - - - 18158 22785 14 1101 35255 43729 36139 - - - - - - - - - - - - - -" " " -

1103 • • @;tun benlc iftungen, ~I uijbilfijbienlt 11. Über. 
Itunoen /t000 7200 300 - - - - - - 4000 7200 300 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

404 00no crl1Cl'[l ü tungcn - - - I - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - -
1106 mer[lütungcn lür 'l3en m t e n (ll1I11ii rte r 11. Q3c r\lla! tUlI!] sie ~r( i n [lC - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --

III <;!) i c n It b q ii 9 e b c s 'l3 c tri c b 5 per Ion a ( s. . 
4100 (~lc~iiftcr für ciuDeruicnc \lfnn1l1iifJiße 'ncamte - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
11101 

" " 
nicf)t einberufene 

" " 23917 24056 23496 8530 811811 7699 - - - 5131 5 184 4694 - - - 3375 337;; 3060 6881 7013 8043 - - - - - - - - -
4110 

" " einbcrufene aullcrplml1niiiJigc 'l3enmte - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
4111 

" " 
nicf)t einDcrufcnc 

" " - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
4120 mergiitllngcn für einberufenc 2!n[lcltdlte 10 526 11000 8380 - - -

. 
- - - - - - - - - - -- 3099 5 1JOO 41116 - - - - - - 7427 5600 4234 

4121 
" " 

nid)t einocrufenc 
" 109 321 112557 88091 27560 31920 15864 - - - - 3960 - - - - - - - 61037 56090 56152 - - - 8620 84110 7618 12104 12 1117 8457 

~13 • » @;tunben(ciltungen, musbilfilbicnft 11. Über. 
[tunben . . . 26 395 21820 15 067 10000 9000 5707 - - - - - - 6000 5000 4233 - - - 5000 5000 1976 600 600 - 335 360 307 4460 1860 2~ 

414 o on berver gii tun[len 730 730 629 ~30 ~30 329 - - - - - - 300 300 300 - - - - - - - - - - - - - - -
4150 .2ö9ne fUr einberufene l2!rbciter 21240 20370 11 095 - - - - - - - - - 8380 8380 5 4ß11 - - - 10800 9930 4412 - - - 2060 2060 1219 - - -
4151 

" " 
nicf)t einberu!ene 

" unb iUt 9{ci1l1nocf)cirnuen 130845 120 840 131767 21000 19000 25301 - - - - - - 69380 63380 68038 noo 4700 4113 28 500 24152 247 11 3265 3265 - 4000 4000 4093 - 2343 55 11 
4152 

" " 
<Er[atjfr iiitc 11300 11 000 7663 - - - - - - - - - - - - - - - 113oo 11000 766.'3 - - - - - - - - -

45 00 ö iaf e 2! b gab e n. 

450 1 mer[icf)erun[l5' unb ionlt ige Q3er[or!]uugsbcitriigc (Q3er1\lartllng) 1253 2846 1481 1253 - - - - - - 2846 H81 - - - - - - - - - - - - - - - - -
451 

" " " " 
('nctrieb) 32425 29304 27576 5800 2840 3829 - - - - 330 - 12 823 12827 9888 540 540 345 10 204 989/t 1071 5 50 200 - 1125 1125 1093 1883 1548 1706 

116 00nitige lo ö iaf e ~ e i ft u n 9 c n. 

1160 mcrwaftull[l . 
4600 9{u(Je[lc(Jälter, ~intcrb!iebcnc nbcöii[lc liir 'l3camte . 17688 16064 14314 1200 1200 1100 16488 14864 132111 - - - , - - - - - - - - - - .- - - -- - - -
4601 

" 2!n[lelteUtc . 11 30 1 345 883 - - - - - - 1 130 1345 883 - - - - - - - - - - - - - - - - - -" " 4602 9{u(Je(ö~ne, 2!rbeiter - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -" " 4603 'J/ot!t ol1bsbci (Jilfen 1880 - - - - - - - - 1880 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
4604 ~of)n. unb mergiitun[lsjortöaf)lun[lcn - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
~605 2(nbcrc 2eiltul1[lel1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - -. 

461 'l3 e tri c b. 

4610 9{ ubcge(Jältcr, ~il1tcr~(kbcl1cnbcöügc liir 'neamte . 9784 9960 8189 2510 2558 2277 - - - 1638 1683 B69 23ül 2 346 967 1078 1096 958 2197 2277 2518 - - - - - - - - -
4611 2!n!lcltdltc . 8968 7786 7149 1547 672 808 - - - - 226 - 218/1 1876 2348 - - - 3600 3593 2873 - - - /18

'
1 476 3

'
18 11 53 943 772 " " " 4612 9{u~c(ö~nc , 2!rbc itcr 3295 4212 2557 255 - - - 3295 4212 - - - 763 - - :128 - - 1092 - - - - - 254 - - 65 " " - -

4613 9/ot[tanMbeif)ilfcn . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - -
4614 Eof)n· unb mCr[liitull[lS[ ort6091Ull[lCll 13269 13869 101 56 1800 1 800 1 052 - - - - - - 7 500 7 500 5768 450 450 357 3015 3015 2 176 120 120 - 300 500 475 84 484 318 
4615 2!nbere Eeiltull[lell . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- -- - - - - - -



830 8:11 8olO 80ll 842 843 844 831 890 
(f)efamtplan 

Kleinbahn Sududorf- Wik Anlcblallbaho HeuwiUenbek-'ollbrook Gemein/ame Verwaltung Hafenbefrieb Filchereieinrichtungen Fähre Kiel - Gaarden Segellportanlagen Nordoltleehalle Wägerei 
Ci t f 0 1 g s P I a n ft eIl e 

(ealm- unb !8trftf;jrlbtttLC'h') 
fii llllna- I<rjO lgS~lall l (hjolgsplan I<rjoI9~~ lan ~rfO(9~p(an I<rjo lgo ~la n ~rfo(g~~(an I<riolg'l~ lan (hjolgoulan (!'rfolg~ p(all G'rjolg'lplan 

I'hfolgs. ~ri olg ~ . G'rfolgs. G'rjolgo' (!'riolg'" G'rjo(go. G' rfo(9~' (;l;rfolg,j. (!'rfo I9~' G'l'io19~' 
fhlti ftiid)' dnfd)(. ~,d)nnng ,infd)l. ~,aJn ll n9 ciniel) !. Vl rd)nung einid)l. 91 rd) nnno ci nfdj l. 91cdjnllng , illfdjl. 91'dj nllng ,ill[djl. ~! , djlliing cin[d)l. 91rd)nung rinfdjl. 91,djllung Ci ll [dj l. 91c aJnU1l9 6;rliiuterungclI 

,nn4iff .. vlan 9ladj lrun 
plan 

~:a djttag 
plan 

~ladj tru9 
plan 9lacf)trag pi \111 Wacf)tra!l plan 

~ludj t[U g 
vlan 91acf)t rag plan 91ad)lrn!1 vlan 91acf)l rng "Io n 9laa)lrng 

9lt. I ~lnlllentl i~ e ~c ,\cict)lIl1ng 1942 191U 19!10 1 9~2 1941 1940 1942 ]941 1940 1942 ]941 1940 19/12 1941 

I 
1940 1942 1941 194.0 ] 942 ]941 1940 1942 ]94.1 1940 1942 1941 19110 19112 1941 1940 

gy( gy( IJU' [11;16 i1lIf, l1l1' (Il!" i1lIf, t1lJ(, l1l1' gy( ßl4C fIIl" tlU, flU' .$.4(, t1lJ(, flU' flU(, tlUf, gu, $'" gu(, l1l1' l1l1' gut $1' flUt .$.4f, I l1l1' 

75 Q3ei fr ägc an Q3 c r u j s \) c r f r c tun 9 c 11 . 

750 2rn C)'{cicf)9uerfc~r9gruppcl1 606 706 596 200 300 1Iili - - - - - - - - - - - - /j06 406 450 - - - - - - - - -
751 

" 
fOl1jtigc Q3crujsIJcrtretul1gcl1 500 500 240 - - - - - - - - - 500 500 240 - - - - - - - - - - - - - - -

\l(ufJCtgcllJi\~nlid)c \l(ujllJcnbungcn . 

82 .3ullJeiju n gcn al1 C)'{ ii dIa 9 c n. 

820 (Ilc[c~(icf)c 9\iidlagcll - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
821 g rcic - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

" 
822 60nbcr llIvci[ungen an oie Cl:rncucrung9riid(agcII - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

83 Cl: r [ a t} b c [ cf) a [ [ U 11 9 c n aus <JliiC!(agemitte(n 5000 42000 118917 - 37000 14936 - - - - - - - - - - - - 5000 5000 3398 l - - - - - - - - -

84 '.l!uirvCI1DUllgc II i ii r Q3o r ja\)rc - 1215 111 771 - 1215 - - - - - - - - - 63360 - - - - - 47730 - - - - - 681 - - -

85 '.llu sgabcn i ii r 6 () n b C rar b c i t C 11. 

850 6cf)aDensfälIe 900 900 1596 - - - - - - -- - - 900 900 1596 - - - - - - - - - - - - - - - , 
'.l!rbcitcl1 iiir frcmbc C)'{Ccf)lIUIIg 200 200 - 200 200 851 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

86 Q3cra u slag t e Q3cf rii gc 100 50 8 - - - - - - 50 50 8 50 - - - - - - - - - - - - - - - - -

87 6 0 n ft i 9 c au fJ c r 0 r bell tl i cf) c '.l( u f l\) C 11 b u n ge ll . 

870 ~aflcnfel)lbcträgc - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
871 ~afl enver(u [fgdber - - - - - - - - - - - - - - - - - - - _ . - - - - - - - - - -

Gon[tigc '.l!ufllJcnbun9cn. 

90 6äcf)licf)c m c r IV a lJ u n 9 s f 0 [t e n. 

900 'miete, 'l)ad)t, '.l!ncrfcnnull gsgcbiil)rcn 990 1 /170 1110 990 1470 1110 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

901 Q3 ücf)er, .3citun[Jcn unO .3cit[cf)rijtcn 50 30 8 50 30 8 - _. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --
902 gcrn[prccf)· Ullb [onfti ßc 'l)o[fgebii9rcn 5340 5940 4278 1200 1800 ] 173 - - - - - - 3400 3400 2624 210 210 165 30 30 30 250 250 - 250 250 286 - - -
903 Q3cfallnfmad)l.lngcn, mororudc, [on[tigc [äcf)licf)c mcrrvaltungs· 

ausgaben 8202 8202 6036 600 . 600 447 - - - 300 300 258 2500 2500 2278 70 70 54 11 100 4 ]00 2546 12 12 - 20 20 4 600 600 449 

901! mcrIIJa(tungs[Jcbü9rcn - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --

91 m er rv a { tun 9 s f 0 [t c n a n t c i ( c. 

910 ~auptuc rl\)a(tung 11000 13000 - - - - - - - 11 000 13000 - - - - - - - - - - - - - - - - - --
911 f,)üm mc rc i ue rrvo (f u ng 10500 - - - - - - - - 10 500 - - - - - - - - - - - - - - - .- - - - -

912 6f ®t(}bcrbaubircftor 31515 25753 24753 - 3 1119 2410 - - - 3 1515 - - - 18809 18809 - 1225 1225 - 2000 2000 - - - _. - - - 300 300 

913 Cl: igcnbctrieMumvaltullg 162716 ]330011 82745 45000 30660 24647 1500 - - - - - 69016 75690 33764 2800 1686 1 501 31000 ]8760 14337 2100 - - 8300 4528 6733 3000 1680 1763 

92 6äcf) licf)c Q3 c t ri e b 5 f (} [f e n. 

920 C)'{aum· unb 'l){a~f (}[tc n 

9200 'miete, 'l)acf)t, '.l!lIcrlclInungsgc biil)rclI . 4687 4687 706'! 1485 1485 1485 - - - - - - 2288 2288 241 1 10 10 10 60 60 60 8114 8114 - - - 3098 - - -

9201 ~ci3[t ofic, Q3dCllcf)tulIg (cin[cf)!. (Illii\)bi rnen U[ IV.) C)'{cini · 

gung, 'illaflcr 12051 6860 6712 660 640 938 - - - - - - 11 150 2000 2248 1250 ] 100 1090 2000 2000 1 678 700 350 - 3 171 650 646 120 120 112 

9202 (Ilcoül)tClI, '.l!ogaben unD [l1 njligc C)'{aum· unD 'l)((\t}fo[tcn 25503 25593 6723 2560 2560 1086 - - - - - - 19530 19 530 3427 1110 1 119 770 142 142 10 140 ]40 - 2046 20116 1406 56 56 211 

• 



S30 83 1 S*O SU 
::' (f) t f 0 m ( ll ( 0 n Kleinbahn Suc:hsdorf- Wik Aolchlu~ babn:NeuWitleobek - VoUbroo k Gemeinrame Verwaltung Hafenbetrieb 

G: l' f 0 1 g~s l' ( a n ft e 1 ( e 
(f;lafen. unD l,8f rfd)r~betrtd'c) 

ß- illand- a:rforgG. (l'rf olgil~lonl crriolgs. crrfolg.~(an IJ:rjolgö' 
<Erfolgi.lp lon 

(!;r jolgo' 
(!;rfo(gilplnn 

(!;tj0 Ig'" 
<Erjolgoplnn 

ftuliftifdj. ,infdjL 9l,djnuug . injdjL 91.djnung ,inid)!. 91,djnung ,injdjL 3lcd)nung ,injdjr. 9l,djnung 
pron 9!odjlrng 

pfnn 9ladjlrng 
pion 9!.ldjirog pron 910djlrng 

1,Ian 9ladjlrng 
~.nn6iff.t~ 

\ 

9111mclltlidjc ~ C .lC id)IIIlIlQ 1942 19H 19110 1942 1941 1940 1942 1941 ]940 1!J42 1941 1040 (f142 l!141 1!140 
9lr. 

il'vl6 tl/IIt flUt t1/II€ tl/IIt ,!ll( tl/II6 tf/;J(, tl/II, {J/;" ~ CkJI, f71;J( fJI;I{, fJI;I{, 

93 en c r j d) i c b ~ 1t C 2! u s gab c n. 

930 Steuern 

0301 Umjat}\tcucr 5810 5810 2698 100 100 100 2000 2000 - - - - 2000 2000 2000 

0302 Qlcrfc~rsjtcucr 12000 12000 7000 12000 12000 7000 - - - - - - - - -
931 'l)ro.\cfJ · unb <l3er id)ts!ojtcn 2000 2000 - - - - - - - 2000 2000 - - - -

932 ~cije. \lnb ß'af)rlojtclI . 2515 2515 2090 150 150 174 - - - 150 150 145 \1 200 2200 2671 

933 QBcrbcfojtcn 1 500 1 500 1 410 - - - - - - - - - 1500 1 500 1410 

93~ Qler~illst>c itriigc, ~dl)il\ c ll uub 3ujd)üfjc 25000 15000 - - - - - - - - - - - - -

935 2!u\ lIJcubullgcn iür b"l1 ~uj tid)ul} 6680 7180 1467 2000 2000 443 - - - - - - 3800 3800 807 

939 Gllnjtige \lcflni jd)te l2!\lsgabcn 9315 7765 31 144 3050 2150 804 - - - - - - 2 GOO 2500 1421 

95 Gd) ulbcntil gu n g - 142275 165103 - 865 9J2 - 3209 3383 - - - - 99607 120115 

99 ü&crjd) n f3 33269 25541 168252 3093
'
1 25541 167714 - - - - - - - - -

I 

(ßci(\l llt · unll 9\cinQusgahen 1946211 2 125221 2078376 393579 460363 44 174 22310 28702 28639 167776 133064 82748 804 ß2 1 911 724 872 066 

~cinc inna() mCII I 946211 2125221 2078376 393579 460363 448174 223Hl 28702 28639 167776 133 064 82n8 804 62 1 911 7211 872066 

,C!\t.ldjt [Idj I C!\ leldjt " dj (jt'ldjt lidj - - - -
I 

-
I 

- - - - - - -
au' QU~ nuß 

mnfcbaffungewerte: 
S30 ~(cinb'l()n Gud)sbllri- 'lliif. . 
83 / '.!(nj,'f)( ufJba~n J1CUllJittcnl1"f- enl1i,hl'llOf . . • . . 

84\1 (ßcmdnjamc mcrlllolhlnl1 (ljujclI ' ullb Thrlcf)rs&ctricbc) 

R4 t ~ufcllbdri cb 

!H2 ß' ifd)crcicinri d)t ungcn 

SB ß'ii\Jrc s;! id- <l3011rbcn 
84-1 Gcgct iportan(ogcn 

85 / 'Jlorbojtjcd)alIc 

890 <mägcrci. . . . 

8*2 
Filchereieinric:htungen 

Chfolgo' <ErfOlgSl,lon j 
. injdjL 9l,d)nung 

p('ln Wndjlrog 
1!l42 ] 941 
3/!J{; fIi1t 

- -

- -
- .-

- -

- -
- -
460 1160 

- -

- 1215 

2335 -

293/12 29501 

29342 29591 

- -

533092 JMI 

1008556 1/.11 
8316 1111 

9362482 :1111 

369551 1111 

i 524 964 1111 
473 213 11)( 

98 1 351 :ml 
44 180 1111 

14305705 Jm 

1940 
{J/;/t 

-

-
-
-
-
-
-

-

1281 

130 

26449 

26 449 

-

1 

M3 84* 
Fähre~Kiel -Gaarden Segelrportanlagen 

(hfolgs· (l'r io lg"p(on 
crrfolg!l' 

(l;rjolg·jplan 
,infd)1. 9l,d)llllllg ,infdjL 9lcdjnullg 

pron 
9lncf)trog ~IOll 9!nd)img 

1942 1941 1940 1942 1941 1940 
fIi1t fJMt tl/IIt tl/IIt tl/IIt tl/IIt 

10 10 10 - - -
- - - - - -
- - - - - -
- - - 10 10 -
- - - - - -
- - - 25000 15000 -
100 600 27 - - -

2200 1 400 202 - - -

- 7060 I 7444 - - -

- - I - - -

350453 374702 441. 474 51003 37627 -

350453 374 702 1141474 51 003 37627 -

- -
I - - - -

8tH 890 

Nordoltleehalle Wägerei 

(!;rfolg!l' 
IJ:rfolgsplnn 

(l;rjolg~ ' 
(l'rfolgoplnn 

ri nfdjL 9l,d)llUng ,infdjL 91cdjllung (S; rlällterullQ CIl 
plOll 91ocf)ltllg pion 9!adjtrog 
1942 1941 1940 1942 1941 1940 
tl/IIt tl/IIt tIIl" {J/;" lfi4{, I tf/;J(, 

1200 1200 120 500 500 468 

- - - - - -
- - - - - -

5 5 - - - -
- - - - - -

- - - - -- -

300 300 190 20 20 -

1 365 1 515 28512 200 200 205 .Rn 05 : ~I. (!djutb.nl([~un~ 
mtrb nunnlt~r hn ijtnanapInn 
nadjgeJDlcfrn. 

- 30319 31 968 - - - ,3u 00 : IIlgL <>Inn. 31. 

- - - - - 408 

92 07 1 117557 147774 35047 31891 31 052 

0207 1 j 17 557 147774 35047 31891 31 052 

- - - - - -



--=--

~inana' 

~Ianftelle 

F 1'1 830 

126 

.. 831 

121 

.. 811l 

127 

.. 8112 

121 

.. 8lt3 

123 

.. 851 

121 

122 

123 

• 

B. Finanzplan der Hafen- und Verkehrsbetriebe 
1941 
21rt ber IDlallnafjme ~ie IDIallnagme luirb finanaier! 

aus hem aullet· aus belll orben!-

Q3eöeichn 1111 ~ l2!u5Aabe 
9'1cuouu hurdj G1:ntnaljme othentlidjen lia)en 

ber oöro. ~tneuetl1ng <5onftige>3 aus 
~ausljalt her ~ausgalt ber 

9'1euanfdjafjung mücflagen Glemeinhe ®cmcinbc 
SU(. :tU( .7Ut f1U{ SU(. SU(. 

~Icinbu~n Gucf]sborl-'!l3if. 

Gcf]ulbclltilgul1g - - 771 - 771 -

Il(nicf]lllfJbu~n ,)lcultJit!cnbd-':ro»broof 

0cf]ulbcnti!gung - - 2862 - 2862 -

~ulcnbctric(l . 

0cf]lllbentilgung - - 90275 - 90275 -

~ i I cf]creicin ri Li)tungcn. 

0cf]ulbcntilgung - - 1084 - 1084 -

Jii~rc S1id- (l)uurbcn. 

0cf]ulbcnfi[gullg -- - 6297 - 6297 -

<), orbo!tj cC~llrk 

CEinbml von c.D rul)tfojcn 11500 - - - 11500 -

~crricf]hll1[l von 3uiubrtsmc[lcn 30000 - - - 30000 -

0cf]ulbcntilgung - I - 270113 - 270113 -

<Vclumtlumme 111500 - 128332 - 169832 -

372 



521 

E n t s chI i e ß u n g • 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses sti nune ich d e I' 

, "b ~",.D~~_ 1 "ß' A b 4,2 ,10 m ' Lelstung einer u er~-p anma 1gen usga e von .•• • •• • • •• •• UlI!' 

bei der BO~ OiBg~piehteftaen Hausha1tßste11e 2!/ß~f.lp.~~~~~ •• 

( ••• • ?f:1!1!1.s•t .ü.o.k.a.b.&' . ~ .~ . . .•.•....•...•..• 0 , . •• • • ••• • ~ ••• • • • • •• ) 

g emäß § 91 Ab s . 1. DGO . z u . 

Von d en c. ls Haushalts soll b e r eit step enden Mitt e l n stni in A"h)' cm'~"' r -'-'0 0 ,,:> 

zu s tellen 

bei d e r HaUshaltsstelle.~~/~;~1941 . = • ti • ,. • . . 
" !I 1/ 

• • ~ • u • • ~ • • .0- • • • • • • ••••••• e .. 

Die Rat she r r en hr:.:ucheD nO.ch § 55 Abs. 1 Zif f er 12 .JGO. nicht 

K i e 1 , den . . 1!, .. ~~~ ..... 19 . ~f · 
De=:' Ob erbürger me.'i ster 

Ar beit sßebj e t : IVimme r eiver w<..,l tune. 

"J " ") t'> f ,,-, , I"',, ""~ 
gf3' l:".n; ., ( , .~ .<" .. -

~lQubigt: 

/ 

11 



,. \. . . 
BegrUnduntl . tU" ch j!,rhohtUlg der wöchentliohen Zahl. der 
uimerabfuhr 1n ein ~ nen obu.! ebäuden so ie der U11ab­
fuhr iat ~in Jberschreitung von 4)2,1 r entstanden . 

r el , den I . Juni · 1942 . 
Der Dezernent 

der ·chulverwa1tung • 

. / .~~.,l~. 

. . 



E n t s c h 1 i e ß u n g • 

1n ALerk e llllUIlö e i ne s unabweisbaren Bedürfnisses stl nu.l e .i c h der 

Leistun g einer über,-a~ anmäßigen Ausgabe von ... e 0 • ~ 30 ••• ill11 

bei der -DQ.~~a-~Haushaltsstelle 
Bawm- und Sachendesinfektion 

524/651 Ur 194~ 
• • • • • • • • • • • • • • • • 

( 0 0 • 0 • • ~ • 0 0 • • • ~ • • • • ~ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . . . . . . . . . . . . . . . . ) 
[;eElä ß § 91 Ab s . 1 DSO . zu • . 

Von den c. ls Hau sha l tssol l b'creitstehenden l'l~i i:;t e l n süld in l~1ße .. ng oiP 

z u s te l l en 

bei der Hausha ltsste lle~ . ?~~(7( •• ~. ~ • • • • • • I 

" !I 11 
• • G • • 0 • t $ • • • = 11 . . . ......... . 

Die HatLit~erI'e ll br:::.uchen ne'. eh § 55 Abs . 1 Zi f f er 12 ,:,, ; ~.rO . nicht 

get ört zu ',','erden , \'iei1 d ie vOI'be s eh e ne über-~·plc.nrr,i:i ß .ige 

Au s gabe ßerin~fü3i g i st . 

K i e 1 • den • •• • 11. 'F-'" . l"J '~~ 
Der Oterbürge~~e i E ter 

A:."ce i. t sgebi et : KÖ,mme r e i verw c.l t LlnG . 



Im 1 . Viertc13 - 1942 sind 11 0 Ge c::::! trete ~ von 
tionGkre.:nkhei te berai ts run GO.j Des4 ktiOllßl:ost n 
il:fakrer..k n ua Kr ) e .. 0 nd, d • 

fUr das CUfl00 Jahr ,ur Ver ü .g ot3hen • . t:lrhöb. . ~ er ßUS-

tsst llc 52~/65t . I! iat erfo:::·der~ich . Der Bat ~ ....... 
bei 524/73 eil1coa e..rt werden. 

10.1, an l5. Juni 1 4 • 
e ... t 

der s . alt . 



aung;: 

In ADerkennung eines una bweisbaren Bedlirfnisses stimme ich der 

:, \ } ') 
v · ... , ) 

Leistung einer pfIff außer-planmäßigen Ausgabe von .l 'Q,~~ .. . . .. _. RM 
bei der ~ ;neu einzurichtenden -Finanzplans teIle V • ~ll./.l . . ~?/l'. , , 
gemäß § 15 Abs. 5 Eig ~ B e tro V. Oo zu. Der Betrag wird bereit-
gestellt zur •• :!~1fe~{.~~~<;~ .q~ . ~-r.q~9~ .YQl) . ~:r . ~ f v-v:r Q.l.tVlJ.~ •• • • . • • 
o " " .. ... •• ~~ • q~~ . ~ . ~~ ~~ ~ , . q~ . ~q • ~q4l~91p~lt9l}l'}Jf ~ • ~ • .. • Ql1-o . :q. •• :o. ~ . 
... *' ~ ~ v il Q ~ & • g ~~~q~ .~I9~~~~~~~~ qq... ~ a (j ..... e ••• ~ •••••• 41).5 •••••• •• • ., • ~ $ 

e _ • • • • 

Die Finanz ierung erfolgt aus vorhandenen Mittelno 

Mt/ AABfi/.li-iI MM#)5~Pfl/ ~J1i1l-PP#.iPl-fJ1/I'Jt"/~JJ!'''''f''J I 
; i--,.-. I4OM// 0 ~ •• ~~~ } •• • l:q~~~",: .•. werden •• ~~<!~!!~~l=l-Q1l ... liM freigegeben o ~'fl,'f "" 

/ 

~-~ Kie]) den. l1li' )'''. " (Je - ~- '1 - '-. _ ••••• • , 19 f~. 

Der Oberblirgermeister . 
Arb e itsgebiet: Kämmereiverwalt ung. 

, 

9tJ· ~el1rens 

~gt, ~~ 
StdflnfJ6a 
~ 

.. . 

BegI"ünd ung umse i tiA_ 

• 

~ . , 



Z_~...L~!!....ß... sEI a n. 

------~----------------~---------I----------~----~ 
.I!' reizugeben aus 

Finanzplan Bezeichnung a) Resten a oVorj . 

Betrag 
für 

)Erweite­
rungen 

)Erneue­
rungen 

RM 

Zahlungßplan 
fülr 

b) Finanzplansoll 
c) Neubewilligung 

Monat 

RM 

V 811/120 
Ew 501?/~ 

Erwerb eines 
Grun stUoke 

C 1036 .-- 1036 .--

• 

an der Schlau 
senatr . von da 
städt e Tlef­
bauverilI 1 tung 

Begründung. 

Zwec s Err1c tung eines Schlac 
ak tU u fUr an Bau lner Umspanns t tl 
Parze le 808/ 7 dos • rtenblette d 
259 q von der etäd • mlefbauver1al 
stück let b relts f den genannten Z 
n 1 Tlefb uver~a.l ung 1st der chw 

( o.>tad planung) auf I V m 1üsgesamt 
worde ist, zu über el en • 
• ir b tten um Bereit teIlung und Freig 

enbunk r 
1st d ~r 
Gemar 
erforder ich . Das 

eck in Ane.ruch eeno 
~/der vom Stadtober 
t' 1036 - festge 

etrages . 

/ 
18. JUN. 1942 

K.iel, den • . • 1..1 .; 

-.i ~~ u€.l.dl C C.l' 0 ,1 - g~ l· l~e.J. ~ <:.r ~ . 
!oL Ar'h Ri+. s.aeoiet: Kämmereiverwalt ung, b 1 er. 

Betrag 

RM 



Ankauf des Geländes zu beiden Seiten des 
Niemannsweges . 

Rad) nn~Orung ber oemeinberate in ber SitJung 

am 18 . Juni 1942 bertimme id); 

10 Die Stadtgemeinde Kiel erwirbt von den Erben des verstorbenen 
Kaufmanns Dr . h . c . Heinrich Die der ich sen die zum 
Nachlaß gehörenden zu beiden Seiten des Niemannsweges belegenen 
Liegenschaften einschließlich des Hauses "Forsteck" zum Preise 
von 2 . 000 . 000 , -- RJI. . 

2 . Die Finanzierung des Arucaufes einschl . der Kosten und Steuern 
in Höhe von 30 . 000 ru erfolgt 
a) aus bei V 920/120 verfügbaren Mitteln , die bei V 921/123 

zur Ausgabe bereitgestellt ~erden, mit • • 700 . 000 RJ1 
b) aus dem allgemeinen Kapitalvermögen mit • • • 500 . 000" 
c) aus zu erwartenden Überschüssen des Rech-

nungsjahres 1941 mit . • . . • • • • • • . 600 . 000 " 
d) aus Erlösen aus dem Verkauf von Grundstücken 

mit 230 . 000 " 

zus . 2 . 030 . 000 RJI.. . 
============== 

K i e 1 , den 27 . Juni 1942 . 
Der Oberbürgermeister . 



Der Oberb ürgermeister 

- Hauptamt -
K i e 1 , den 29 . Juni 1942 . 525 

1 . ) Die Beratlmgen mit den Ratsherren finden in dieser Woche 

nicht statt , da nur 4 nicht eilige Vorlagen eingegangen sind . 

Z. ) Nachricht an die Ratsherren . 
3. ) Z.d .A. 



• 

526 

In nerk nnull5 eines llnab\/e i ' b Arerl .. ~ e Ül' 'n i ~s es stim'1fS'A~h der 
Lel o t1:1n~ einer üu- -mß r-pl-1 nmÜ'3ige u ~l.be von •• ],j~.:-.. . 
bei d r '-neu eiflzur1chtenden- H· sh: lt stell •• 7~~ i~I ..... . 
( Becet~fflln~ einer ~c uhm ,e er-~te~pm~sohine ) 

• • • • • • •• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • ••••••• 
gemäß 91 Ab a . 1 GD . zu . 

Von den l1a "usha ltesol1 ber i tste enden 1 teIn sin in bgang 
zu stellen 

bei der J ' uSh'11tsste11e • 7~?L~1~ •.. = ••• • • • • • •• l~Q.;; •• RM 

" " " ••••••••••• = • • • " . . . . . ....... ~ . . 
Die Hut h rren brauchen n' eh . 55 ba . 1 Ziffer 12 DG ). nioht 
gehUrt zu ler en . ~il die {Orgesel ne - quß.r- 1 nmäß~g. 

,1 str b 

1 e 1 , den 
30. Juni 1942 

eVa J ~ & i 19 A2 . ..... ....•.•.... .~. 

D r Ob ... rbür&ermei:... ter 

rbeit oe i t : K~tm ereive _n Itu g • 



Der Dezernent 
der 

K 1 e 1 , den 26 . J uni 1942 

F ueraohutzpo llzel 

B r ii n dun g •. 
==================== 

Zur Re r tur der eu~r- u~~ . mrr c sti fel enöti~t ~ie 

}t'eu.er slJh tZ9011z ~i drin...;end ~lne , uc Uhr.l~l Cher-Step;)m sch ine 
Die oft sChtierigen ~te~p _ rbeiten aerden von einem ~ eh-
m nn z. t . mit d~r land ·usJerUhrt . Diese rbcitsmethode 
1st sebr zeltraubend . B im nfall einer grö eren eno 8 von 
~ eparßturRrbelten schreiten die De ' ~en ddnn zur welbst -
ilfe und fUhren d e ~eparaturen B Ibet us . um zum Peuer­

dienst gtets ein satzb~reit zu sein . Durch die von u 'undl­
ger 11 nd < 3Jefiihrten ep3raturen 1 i~et ... ,elbstver t;'ndlieh 

aa Ober- und unterlener der ~tiefel . U Verluste euer-
und ~rsoh tiefel durch unsrchoe~~ße ep raturen zu ver­
meiden , ~~ tte das ~01J.1m ndo um B e1tetellung von .-itteln 
zur Bench~ffung einer Sohuhm: cher-bte pPcBJ ohlne . nie .a. 
Phönix in Aiel , HO sten l' ü'O e 1 , ist in der Lage 1 'la­

s ohln sofort zu li.efern . D r rei B hl rfUr mit Zubehör 
betr :-~t ca . 350 , -- ll ... . l)' u<'tun~uko ma do in iel h':it 
der F uerschutzpo11zei ~ uf den ntrag vorn 25 . 6. 42 eine 
chuhm~ cher~tepp~schin frel~e~ ben . 

Die usg'-lb kan durch in~p' run.; ei de 
1-12/613 gedeokt werden . 

tush Itos~lielle 

• 



E n t s c h 1 i e ß u n !:J" 9 . 

lu Aüark e nrHlIlö eines unabwei sbaren Bedürfn.i ss~s .:-' l:;:t1Yl1.le l c 'ü der 

Leistun g , einer über~<f'\t1}'E}r-planmäßigen Aus gabe 

bei der -~~1;tI/~:YI,l~~~~<1'lJ.i;ft44Ef~ Haushaltsstelle CC 2 1 ~ - 1~4~ -... ~. .. . .... . 
( 

- ,- 'C '0" '0-1 
o 0 •••• • • 0 Q • 0' • • 0 "" <ii1 • 0- 0 • • ~o .. L ~_. "">. D • '" u. .-0 • -; •••• 0 0 • 0 • ~ • • • • • • u • • • • e • • • ) 

ßemäß § 91 Ab a . 1 DGO . z u. 

Von den u l s Hausha l tssol l ber eitstehenden Mi tte l n sir~ in 

zu s te l len 

bel' der U'~ ush'1 1tsc:: ,I- el-l e C02 / ' 7 LL ~0 u ~~ L ~u •• • •• • ~~ . = . ',3 • Ir ~ i)n" 
v I' • e • J. LI • • • • .l.U\ ... 

!I !I " .00 • u ~ • ~ Q 0 • c = 11 
• Q • • ~ • 45 •••••••• 

Die Ratsherr en br:,uchen n c' ch § 55 .Ab ~ . I Zi:Zfer 12 ~) ~~ü . ~ücht 

4. Juli 1942 
K i e 1 , , ~.. 1 

del1", • t oE. 'I ',Yoc. ~Ji ••• • • 0 J. <.J • . 

De) Oce.cbÜrser.;:18 j ~ te:c 

Ar be i t s8<:: bi et : K~mme r e ).. v erw ;:,,1 t (mG ' 



d":'csor' ~ osi Li 0 ... :' 

'i_ ; 1 
- , , 

l)~~' v 0,,1' Oll~'v 3 ' 

elen 
r' -- ... _ 
_...1.. ..J U J_ 

" ~ 

_ c_'uO _e~.!~~ v 

0'"",-. rl , 
...... .... -L c.:... 0 -



Der Oberb ürgermeister 

- Hauptamt -

K i e 1 , den 6 . J uli 1942. 

1 . Die Beratungen mit den Ratsherren finden in dieser \loche 

528 

(l.j IM) 
nicht statt, da nur 4 nicht eilige Vorlagen eingegangen sind . 

I 2_- achri cht an die Ratsherren . -- ./ - 3. Z.d .A. 



-~--~~--------~-----------------

• 

• 1 Zi f 

• 
1. Juli 1942 



t 2 • 1 2 

) 



E n t s c h 1 i e ß u n O' Q • 

1n ALerke tUlUng Gines unal;weisbaren Bedürfnisses s tHfll.l e .icll der 

~=~~~poUQmiäß.:j.g.,~~~~~i2~ • •• ''f,}'''J.. . .• • RIvI 
auf 208 .231,11 ~ 
-~i der ~~~ Haushaltsstelle •• Y.9fl/~~1 .. ~ .. 

(QAP~pt. ~~e .~€o~q~~ .~~ \U~~ .HQlQt 0 t~aß~ . [r •. ~9 ..•.... ) 

DeEläß § 91 .A1) 8 . 1 .080 . zu . 

Von den [Ü8 Hau sha l t s soll bere j.tsteb enden l'ü tt e l o. s :i_nd in ACgC:U1g 

z u s t e l len 

bei der H8ushaltsstelle ~ ••• ~.~~0I.~~Q • . . . . • I 

tI 11 " • • Q • GO. • • • • « - . . . . . . ........ . 
Di e H tshe r r en hr:::.uchen n D.ch § 55 Ab::,. 1 Zi f f er 12 2.)~'(O . nicht 

gel. ?)r t zu ,,:erden , ,aeil d ie vorsesel1e ne über·-außer--I)Ü:1llfl iißige 

Aus gabe ßeringfü.:si c;;; i s t . 

1. Juli 1942 
K i e 1 , den .~~.J.~' •.•• .•• 194., 

Der Obe.rbürger.~le ü:ter 

A~_"' t)el t sge bi et : Kc~mmerei verw[..l t i.Ulb . 

gt3. 13el>rtns 
13tglaubigt: 

5tabthtf ptftor 
~ 

11 



Gr.V. A 1664/Ka. 

Beg ndung. 

Di e Stad t Ki el hat mehrer e 1m Grun dbuch eingetragene 
Hypotheken in Anr echnung auf den Kaufpreis übernommen . 

i eLö " ohune. die er BelaMtungcn war bei Berechnung d (~r 

Ankauf smi tt~l nicht vorauBzuaeh n , ist im.'.?l ischcn j edo oh 

e r f olg t, a d i e 01 'ub1g r s ich mit der RUckzahlung e 1n­
v a ' etru,den er kl ärt haben . 



- 3 -
Stadtwerke Kiel. 

- v. - Kiel, den •• , , 

1.) An den 
Herrn Oberbürgermeister, Reehnungsprüfung~~t, 

mit der Bitte. die Genehlnigung zur Vergebung -des Auftrages . . 

an die Firma 
zu erteilen 

1 ) 

2) 

2.) An den 

Die Vergebung des inb~uea.i es s.ei~en Ti,fbrun­
nene im aseerwerk Schwentinetal an d:l.e .Firma 
H Loeck in Hamburg-A1tona zu den Preis en des Ange­
b ~te s Tom 30.10.1940 wird genehmigt . (rd. 49.500 Rrr ) 

Nachricht der Bezirksausg1e ichste11e. 

K i ei, den 29, Juni 1942 

Der Oberbür germeist er 

gc • l3eI?xeu? 
<3eslaubigt: ~ 

I. J •• tt .-. 
Stabto~erin\pertoc 

Herrn Oberbürgermeister, Kämmereiverwaltung, 
durch das Rechnungsprüfungsamt 

~ ~ ntJ _/lv/ 
mit der Bitte, die Bereitstellung und Freigabe eier Mittel zu 
genehmigen. 

Es wird gebeten, auch die Unterschrift unter ' die vom Rechnungs­
prüfungsamt vorverfügte Genehmigung der Vergebung von dem 
Herrn Oberbürgermeister einzuziehen. 

5talstmerke 1\tel- 4 

17 -t, Ift/t~ 



- 4 -

t .' '\ ,. 

Entschließung 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung einer über - a~r - planmäßigen Ausgabe von 
••• ~ ~ J - N .. RM bei der - oeueinzurichtenden - Finanz­
plansteIle V t'lY.I'1 ;- .V: ~'~ . . . gemäß § 15 Abs. 5 Eig. 
Betr.V.O. zu. Der Betrag wird bereitgestellt und freigegeben für 
k ~~-r~r-'l-v ~~"/~ ~ ~ . .-.,... . . ' ," . 

Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen lVIitteln. {ptftft ­
./ 

-1'3. 
K i e 1. den. t&~ ~u~ i •• 194.~ 

DER OBERBURGERlVE ISTER 
Arbeitsgebiet: Kämmereiverwaltung. 

ge,. l.3eb.~en$ / 
~eg[aubigt: . . 



Stadtwerkl Kill. 

Abt.:. • •.• 

lFor.blatt .it 2 Durchschriften einreichen) 
Kiel, den ·13., ·Juni . . . . 19~ a 

ft · ,~ .. ) 

; ' ~1 ': 

Betrifft: Verglbung lines Auftrages (VOll 2.000,-:- R.I4 an) auf lilferung - Ausführung - Herstellung - Einbau von eines zwe i ten 
Tie:tbrunnens im '( aeer rk Schwent1netal 

I.) Begründu ng für die M 0 t I I n diS k I i! dir Beschaffung • ~sfiihrun9 von Arbeitlll UM. : 

ir haben mi t unserem An trag vom 24.7.1 41 d e Genehmigung zur Her­
B teIlung einer Vera chabohrung im aoaerwerk Sohwentine 'tal erhalten. 
Na ohd m wi r die ohrung bis et a 165 m n1edergetr1eben haben und 
gute w s eer f Uhrende !.J chichten an atro t ten wurden, beabs ab. t gen wi r 
nanmehr, den vorge henen 2. Brannen im I rk niederz~bringen, da 
eine we' tere L i.s t~ng8 te igerung dee I erl{ea Gobnell herbe gefUhrt 
werden m~ß. um 1e Versorgung des Oatu.! re a i oJ.1erstellen zu können. 

i r bittn, une den Be trag in 8öh von RU 80 . 000 ,-- nach anliegen­
d i1Jl Kos enanschlag freigeben zu l as an unter Ent nahme aus dem 
SohBptt1te1, i rt s oh ftsplan V 813/122 Konto 6104/5. 

\ _I '_ ~ : 1"1' ;l ' \! 

2.} Zur nächsten Abteilungsleiterbesprechung. (Bei Aufträgen .von 5.000,-- RN an.) 

Geschätzte Gesastkosten des Auftrages •• ~Q ! QQQ t -:--:- ••• RI4. 

3.} In der Abteilungsleiterbesprechung VOI ••••••• • •••• vorgetragen. 

Ergabni 5: 0 (I (I • • • • • (I • (I f) • b (I (I • • (I (I • 0 • • • • • (I 

.... ß .. ~ .. 
. Uftterschr.ift des Abteilungsleiters. 

Unterschrift des Betriebsführers. 

~ rl All Bllro Va (bei AuftrigeA iiIIeF.SI}.Qll,- RN) zur BenachriehtifJJng der Bezirksausgleich •• tel1. NordJllark hinsichtlich der zur Angebots .• 
abgabe aufzufordernden Finaen. 

S.)---Oa e.zi~s~Sfl~ichsstll1. ist linwr,hnd81 lit Schrtiilln VOI 
, , . 

6.} Zur Angebotsa~1 wurden folgende Fir.en aufgefordert: 
keine 

a I 9 r Ü 11 dun 9 0 unter 8eifü''"9 der Angebote ~ für die 
V I r 9 ,-b u • , 'des Au f t r 8 9 e.s an die F i r • a : L~ek, Hambu.rg 
Die F • Ltlck ha t seiner z ,1t el billi gste Anbieter1n den Auftrag auf 
Heratel1Qn lnar T1efbohrung 1m l aas.r werk Sohwentineta1 erh' lten. Ea 
i t bcabslehtigt , der Fa . auf Gr nd ihr a ngebota vo ' 0 . Okt . 1940 
den Ilftrag auf Har st 11ung i n r 2. T l ~:tbohrung 1m aeserw rk ehw n­
t1netal zu 'ib r geb .n. De r Gesamtpr~ls ,li rd naoh anli e endem ngebot 
vom '0. Okt. 1940 bei einer Geaamtt1 fe von et 2CO m etwa 49.500,--
betra an. 1r bitten um Z~etimmung. 



- 2 -

Der Auftrag ist nach § 3 {itf~ ' e) •• der ~~ - V08 Q nicht för.lich, also nicht öff.ntli ch oder beschränkt ausgeschr iebtoe 

Gesamtkosten des Auftrages , 49'.5/)0', i.i.' RN, zu zahlen .it , ,20 .000, ........ ' , RN im ,.J Wli: ••• • • 0 

mit . ' 20 ; 000 ;";''';' ' . RN ill • 'Jlllt · ,· - , - , 

lIIit. 'Rost .. " . .. RN i. " Atlgl1Bt • • • 0< ... 

7.) a) Die Bereitstellung und Freigabe der Mittel für den vorstehenden Auftrag, gegebenenfalls für das Gesailltbauvorhaben, sind nach ~er 
folgenden Aufstellung zu beantragen : 

b) Nitt~1 stehen-zuderfü'lAg und sind in nachstehende Aufstellung einzutragen: 
= 

• = ~ • z c ~ •• = :1= : = = = = = = = = = = = = = = s = = s = # = ~ = = = = • • = & • ~ s • = = = = = & ~ • m s •• 2 = S ~ • a a * • $ • 

: : Fre i zugeben aus : Betrai für 
: 1 a) Resten aus Vorjahren : a) Erweiterungen 
: : b) Wi rtschaftsplanso 11 : b) Erneuerungen 

Wirtschaftsplan : Bmichnung : oder : c) Ulterhaltung 
: : c) Neubewi 11 i gung : 
I I RU I 
I I 1'\ I RN 

• ••• = = a = = ~ =1. ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ : ~ = = = ; = = = - ~ ~ : • - ; : ~ ~ =, ~ = = : : : = % • = ~ • ~ • •••• • • •••••• 

V 813/122 
Kto 
6104/5 

I I I 
I I I 
:Herst Hllung einer 2. Tie!- 10) 80 . 000 ,- RM : a) 80 . 000 ,-
Ibohrung 1m asserwerk: : 
: ahwont1neta1 : : 
I I I 
I I I 
I I I 
I I I 

a c .. 

I I I 
• • a ~ ~ 4 = : 2 ~ 2 • ~ • a _ ~ ~ ~ . = 2 S ~ ~ ~ a a ~ • $ ~ = = ~ : ; ~ = ~ & = = = z = : = ~ ~ = ~ : ~ : s a • ~ = •• ~ •• A ~ 4 • ••• ~ ~ f 

(Falls der in der obigen Aufstellung eingesetzt. Betrag die Gesamtkosten des Auftrages übersteigt, sind unter Beifügung eines Gesamtkosteninschllt's I 

die bereits gegebenen Begründungen entsprech.nd zu erweitern, z.B. wenn das Gesamtbauvorhaben sich aus lIIehreren Aufträgen zuslllensetzt und 
N.benkosten , Montage- und Frachtkosten .it umfaBt.) . 

8.) ~ lUr weiter," Veranlassung 

9.) ~ zur Prüfung 

10}- Abt.V. 
8tt litri.bs.fühm .it der Bitt. ul6tfteilligung 

i) zur VergebUng des Auftrages an die fintt: 

b) zur Fr.igibe der Nltt.l vorg,l.gt. 

8tA.htigt: 

513 

d.N ,~~. 
lJIterschri ft de~ Abtei ngs I.ihr, 

I" Erledigt : 

Gepröft : 

Kiel, den •••• •••• ••. • • • 19' •. , 

t..,-schri-ft das ti1 ... ~ t Abt. V. 



Tag e s 0 r d nun g 
für die Beratungen mit den Ratsherren am Donnerst ag , 

dem 16. Juli 1942, 18 Uhr , 
Rat haus , Ratssaal. 

533 

1.) Leistung von überplanmäß i gen Ausgaben für Gut Seekamp ' - Drs .72 -. 
2.) Er höhung einer Haushaltsstelle (Steuern und Berufsschulbeiträge 

f ür die städt e Krankenanstalt) für 1941 - Drs .73 -. 
3.) Betriebssatzung für die Stadtwerke - Drs .74 -. 
4 .) Aufhebung von Sonderverträgen und Eingliederung in die Tariford­

nung - Drs.75 -. 
5.) Verkauf einer Parzelle in ~lmschenhagen an die Eheleute E ck 

man n - Drs .76 -. 
6.) Verkauf einer Parzelle in Elms chenhagen an die Eheleute Becker 

- Drs .77 -. 
7 .) Verkauf einer Parzelle an der i1ischhofstraße an die Kriegsmarine ­

werft Kiel - Drs .78 - . 
8 .) Ankauf des bebauten Grundstücks Schönkirchener Straße Nr . 30 von 

V 0 ß - Drs .79 -. 
9.) Leistung einer überplanmäßigen Ausgabe (Grundst ücksabgaben für 

städt e Gebäude) - Drs~80 - • . 
10 .) Fortsetzung der Tätigkeitsberichte. 
11 • ) Verschiedenes . 

K i e 1 den 13 . Juli 1942 
Der o~b5rJ.e~me 1ster. 

/~~~ 



Nie der s c h r i f t 

Qber die Beratlmgen mit den Ratsherren am 16 . Juli 1942 . 

Anwesend : Oberb Urgermeister Behrens ; 
tadträ te Dr . Völckers , Dr . Schmidt , i/erk , Hobe ck; 

Ratsherren Andree , Andres , Blaas , Kesy , Lienhart, Scholz , 
rof . Dr . Schwantes , Sperling ; 

entschuldigt fehlen die Ratshe r ren Paglasch , chröder , 
Struve , 

ußerdem nehmen an de r Sitzung teil : Stadtsyndikus Loewe , Stadt ­
direktor Niemeyer , Stadtdirektor Thomsen, Oberverwal ­
tungsrat ulffs , StadtverlJl Itungsdirektor Kellner , St adt ­
kämmereidirelctor Kaspe r, Betr . Direktor löger , 2 Presse ­
vertreter , Stadtbaudirektor Jensen. 

Vorsi tzender : Oberb'irgerrneister Behrens . 

chriftführer : Stadtobersekretär Ar p . 

1 . Leistung von überplanm~ßigen usgaben fQr Gut Seekamp (Haushalts ­

stellen 860/633 - 1941 -, 860/ 62 - 1941 -, 860/ 6060 _~l2il -
(Drs . 72) . Stadtdirektor Niemeyer erläutert die Vo r lage . - Die 
Gemeinderäte e rheben keine Bedenken . Entschlie ung c.ies Oberb Lir­

germeisters : ach Entwurf . 

2 . ' rhöhung der Haushaltsstelle 522.L7..9_ fQr 1941 ( teuern , Be_rufs~ 

schulbeitr~) - Drs . 73 -. Die Ge meinderäte er heben keine Be ­

denken . Entschlie un~ des Oberb:irger:ne isters : Nach Entwurf . 

3 . Betriebssatzung für die tadtverke (Drs . 74 ). Direktor Plöger 

s pricht zur Vorlage . Die Beurlaubung des Direktor Behrens und 

seine Ortsabwesenheit lührend der Kriegszeit bedingen die Ände ­

rung der Betriebssatzung . - Die Gemeinderäte erheben keine Be ­

denken . 'ntscbließung des Oberbü~ ermeisters : Nach Ent wurf . 

4 . Aufheblmg von Sonderverträgen und Einglieder~~g in die Tarif­

ordnlmg (Drs . 75 ). Di r ektor Plöger äußert si ch zur Vorlage . Die 

Aufhebung der Sonderverträge und die Bingliederung in die Tarif ­

ordnung ist zwangsläufig , nachdem der He ichskommissar f Lir die 
Preisbildlmg die Genehmigung zum Abschlu von Sonder verträgen 

mit bnehmern , die ~'leniger als 90 . 000 cbm Gas abnehmen , abgelehnt 

hat , und verlangt, daß diese Abnehmer in den allgemeinen Tarif 
aufgenoITllnen werden . - Die Gemeinderäte erheben keine Bedenken . 

Bntschlie ung des Oberb Qrgerme i s ters: Nach ntwurf . 

5 . Verkauf e ' ner Parzelle in lmscllenhagen an die Eheleute Eckmann 

(Drs . 76 ). Stadtdirektor Niemeyer erläutert die Vorlage . Die ver ­

kaufte 



kaufte Fla che dient zur Abrund~mg de s Besit zes des Käufe rs. - Die 

Ge meinderä te erheben keine Bedenken . Entschließung des Oberb ür ger: 
meisters : Nach ~ntVlurf . 

6 . Verkauf e iner Par zelle in Elms chenhagen an die ~heleute Becker 

(Drs . 77) . Stadtdirektor Niemeye r üußert sich zur Vorlage (vg l . 

Ausf~i.hrungen zu Punkt 5). - Die Gemeinderäte e r heben ke ine Beden­
ken . Entschl ie ßung des Oberb j r germeisters: Nach Ent wurf . 

7 . Verkauf einer Par~ elle an der ·~I ischhofstrCl.ße an die Kriegsmarine­

werft Kiel (Drs.78). Stadt direktor Niemeye r erläutert die Vor ­

lage . Die Kriegsmarinewerft benötigt da s St ück Land als Zuweg zur 

Str aße . - Die Geme inderä te erheben keine Bedenken. ~ntschließung 

des Oberb ürgermeisters: Nach Ent wurf . 

\ 
) 

8 . Ankauf des bebauten Grundst ücks Schönkirchener Straß e Nr . 30 von 

Voß.(Drs.79). Stadtdire ktor Ni emeyer erklärt zu de r Vorlage, daß 

das Grundstück f ür die ~rrichtung d~ nördlichen ~'iJiderlagers der 
Schwentinebrücke in Anspruch genommen wird . Das iViderlager soll 

gleichzeitig als Luftschut zbunker ausgebaut werden. - Die Geme i n ­
derä te erheben keine Bedenken . <.ntschlie [jung des Oberb-Jr germeis ter3 

Nach Ent wurf . 

9 . Leistung einer ü berplanmäßigen Ausgabe bei 452/46 f ür 1941 (Grund ­
stücksabgaben für st ädt e Gebäude) - Drs . 80 -. Die Geme inderät e 
erheben keine Bedenken. Entschlie ßung des Oberbürgermeisters : Nach 

Ent vvurf . 

10. Fortset zung de r Tätigke itsberichte • ß S ist nichts zu berichte n . 

11 . Verschiedenes . 

a) Ratsherr Lienhart hat te in der l etzten Sitzung (1 8 . 6 .42) um 

uskunft darüber gebe ten, war~® die El mschenhagene r Einwohner 

der Eierablieferlmgspflich t unterliegen. Stadtdire ktor Thomsen 

gibt folgende Aufklärung: Es besteht Eierablieferungspflicht f ü r 

die Vororte Kiel~ Heikendorf, Kronshagen , Russee usw . l:Tenn f ür 

Elmschenhagen nicht die Ablieferungspflicht bestehen würde, so 

wo l len auch die übrigen an Kiel grenzenden Orte davon befreit we r­

den . Die Ablieferungspflicht is t eine Anordnung des Eierwirt ­

schaftsverb andes . Elmschenhagen kann unter diese n Umst :inden n i cht 

von der Abliefe rungs pflicht befreit werden . Lienhart nimmt Kennt ­

nis . 
b) Ratsherr Ke sy wies in der let zten Sitzung auf die Schließung 

des Tunnel s unter dem Bahnhof hin , ~ verkehrsstörend wirkt. St adt 

baud~rek tor J ensen gibt Aufkl ä rung . Nach Fertig stellung des Bahn-
hof-



\ 
; 

hofumbaus uird de r Tunne l wieder geöffne t we rden . 

c) Rat sherr Blaas bringt Besc hwe rde de r Anwohne r der t r aBen Lan ­

genkampweg und ,7ischhofstraBe Li.ber die Stra ;senent wäs serung vor . 

Bei starkem Regen stehen St r a en lmd Kel l e r unt e r \,'J asser . Er bittet 

um Abhilfe. Stadtbaudir ektor Jensen vrird beauftragt , f Qr Abhi lfe 

zu sorgen . 

d) Rats herr Lienhart bringt Wünsche der Gärt ne r Elms chenhagens 

vor, die dah in gehen , daß sie ihr e Gartenerzeugnis se , ohne sie 

erst nach Kiel in die ~lfarkthal le bringen zu m" ssen , in El mschen­

hagen bei den Geschäft sleuten ode r Verbrauchern abse t zen können. 

Oberbür germeist e r und St adtdirektor Thomsen klären die Sach e , die 

so liegt , daij die erlassenen Ano rdnungen des ~il irtschaftsverbandes 

auf Abl ieferung befolgt we rden müssen, Ifleil sie im Intere s se der 

llgeme inhei t liegen . Dem IJ'Junsch der Elms chenhagene r Gc:.rtne r kann 

somit nicht entsprochen werden . 

e) Ratsherr Pro f . Dr . Schwantes vle i s t auf die Ge müse - und Lrdbeer ­

knappheit hin . Oberb ~rgermeister gibt die Ursache hierzu an . Ein 

wei terer Antrag von Schwantes auf Liefe r lmg von Sand f ü r Zwecke 

des Luftschut ze s wird dem Stadtbaudirektor J e nsen zur ß rledigung 

zugewiesen . 

f) Zum i'illkauf des Geländes von Diederichsen am Niemannsweg . Obe r ­

b ürgermeister gib t v!ei tere Ein~elhei t en über den a ugenblickli chen 

Stand de r Er werbsverhältnisse diese s Grunds t ücks bekannt . Er we ist 

auf den Brief1 fe chse l mi t Gro ßadmira l Raeder hin . Die Marine er ­

warte t den Ricktrit t de r t adt v om Kauf . Gaule i t e r Lohse wimscht 

jedoch den Ankauf durch die Stadt . Am 27 . J uni ds . Js . is t d a s 

Kaufangeb ot von de r Stadt angenommen . Diese Tatsache ist der Ma­

r ine mitge t eilt . De r Auf l assungsan trag ist durch R8~1,oal:t Dr . 

Stobbe gestellt . An demselben Tage hat die Marine Forsteck auf 

Grund des Heichsleis tungsge setzes besc!J.lagnabmt . Der Nachlaß ­

r ic,l1ter hat den- Kaufvertrag gen8hmi gt . Der Grundbuc,arichter hat 

die Bescn lagnahme nicht e i n get ragen. Die M:arine hat ~~i-nbeide 
Besclil.:i..isre Beschwerde e ingereicht • .t:ntscheidung dar i ber i s t bisher 

nicht gefal l en . Oberbürgerme ister bittet , das von ihm Vorgetra­

gene a ls vertraulich zu beh andeln und nicht in die Öffentlichkei t 

zu bringen . Die Pressevertreter 'Ne r den be sonde r s auf diesen Punkt 

hinge 'Nie sen . 

Beg lau b i g t 



I 

Drucksache 72 ~ 

Grundstücksverwaltung 
Gr.V. Pi. 

K i e 1 , den 30 0 Juni 1942 0 

Betrifft: ,Leistung von 'überpl anIDäßigen Ausgaben für Gut Seekamp 
a) bei Haushalt sstelle 860/633 = 1941 - SonstJ.ge Be = 

t r iebsunkosten = 

b) bei Haushaltsstelle 860/62 - 1941 ~ Verbrauchs~ 
stoffe -

c) bei Haushaltsstelle 860/6060- 1941 - Sachbezüge f ür 
einberufene Gefolg­
schaftsmi tglieder -. 

Die Gemeinderät e sind nach § 55 Abso1 Ziffer 12 DGOo vorher zu. 

hören" 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters o 

In Anerkennung eine s unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung folgender überplanmäßiger Ausgaben f ür das Re chnungsjahr 

1941 zu 
a) bei der Haushalt sstelle 860/633 2 ,, 534, ~~ ~" 

Zum Ausgleich des Haushalts sind von den bei der 
Haushaltsstelle 860/6050 bereitstehenden Mitteln 
20534,- Rä in Abgang zu stellen" 

b) bei der Haushaltsstelle 860/62 649, ~~ ~o 

Zum Ausgleich des Haushalts sind von den bei der 
Ha'\1shaltsst elle 860/800 bereitstehenden Mit teln 
649,- ~ in Abgang zu stellen" 

c) bei der Haushalt s stelle 860/6060 10765, == RJL" 

Zum Ausgleich de s Haushalt s sind von den be i der 
H.aushaltsste~le ~60/6061 bereitstehenden Mitteln 
1,,765, -- ~ Ln A gang zu stellen" 

Be.gründung: 

Zu a): 

,Bei den Beständen des ~utes Seekamp ist im Laufe 
jahies 1941 ein Wert abgang eingetreten. und zwar 
a) bei den eigenen Erzeugnissen in Höhe von 

de s Re chnungs = 

b) " "Gebrauchsstoffen "" ft 

c) beim Viehbestand " n ,ft 

ZUS,,! 

52~43 lU, 

85,21" " 
20403,50 It 

=,:.::.:============== 
,,/ ., 



- 2 -

Nach den Bestimmungen der DGO~ ist der Wert des Vermögens zu er­
halten~ Der Wertabgang muß daher zum Nachweis in der Vermögens­
rechnung der Haushaltsstelle V 860/60 aus dem ordentlichen Haus ­
halt zugeführt werdeno Da bei Haushaltsstelle 8,60/633 nur noch 
Mittel in Höhe von 7,28 R~ zur Verfügung stehen, ist eine Erhöh 
des Haushaltssolls um 2*533,86 ~ erforderliche 
Zu b) : 

Auf Gut Seekamp ist ein Teil des Getreides ausgewintert und 
für Sommerkornangebaut worden$ Hierdurch hat sich die Ausgabe 
Beschaffung von Saatgut erhöht, so daß die bei Haushaltsstelle 
86Q/62 - 1941 = (Verbrauchsstoffe) bereitstehenden Mittel um 
649,- - R~ überschritten sind. 

Zu c): 

Den Familien der zum Kriegsdienst eingezogenen Gefolgschaftsmi 
glieder wird das vor der Einberufung bezogene Einkommen an Barlo 
und Sachbezügen abzüglich eines Ausgleichsbetrages fortgez~hlt. D 
bei der Haushaltsstelle 860/6060 = 1941 - (Sachbezüge für einberu/ 
f ene Gefolgschaftsmitglieder) bereitstehenden Mittel in Höhe von 
10380,-- R~ reichen nicht aus, da inzwischen weitere tefolgschr -t 
mitglieder eingezogen sihd. Eine Erhöhung des Haushaltssolls um 
1~765,-- ~ ist daher erforderlich. 

Nie m e y e r 0 

• 



Drucksache 73. 
Verwaltung 

der städtischen Krankenanstalto 
K i e 1 1 den 190 Juni 1942& 

Betrifft: Erhöhung der Haushaltsstelle 522/70 für 1941 0 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abso1 Ziffer 12 DGOo vorher 
zu höreno 

Entvmrf für eine Entschl~eßung des Oberbürgermeisterso 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich 
der Leistung einer überplanmäßigen Ausgabe für 1941 bei der 
Haushaltsstelle 522/70 (Steuern, Berufsschulbeiträge) von 800 RJi 

nach § 91 AbSo1 DGOo zUo 
Zum Ausgleich werden die fehlenden Mittel vom Haushaltssoll 

bei 522/633 (Verpflegung) um 800 Rä gekürzto 

Begründung. 

Die Mehrausgabe bei 522/70 ist entstanden durch die Umschich~ 
, . 

tung der Träger von Krankenhauskosten o Für Rentenempfänger und 
geschlechtskranke Personen zahlen jetzt vielfach anstelle der 
Fürso,rgebehörden die Sozialversicherungsträger 0 Die Einnahmen von 
letzteren sind umsatzsteuerpflichtig , während die von d,en Füx­

sorgebehörden umsatzsteuerfrei sind. 

Rod 'e man n 0 



Der Oberbürgermeister 

- Hauptamt -

Drucksache 740 

K i e 1 , den 300 Juni 1942G 

Betrifft: Betriebssatzung für die StadtwerkeG 

Die Angelegenheit ist mit den Ratsherren gemäß § 55 Ziffer 4 
DGO. zu berateno 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisterso 

Nach Anhörung der Gemeinderät e in der Sitzung am 16 ~ Juli 1942 
bestimme ich: 

In der Betriebssatzung für die St~dtwerke vom 30501940 tre ~ 

ten folgende Änderungen ein: 
In § 2 wird folgender neuer Absatz eingefügt ~ 

Der Oberbürgermeister kann an Stelle des 
Direktors mehrere Vlerkleiter bestelleno 

Der bisherige Absatz 2 wird Absatz 30 
In § 4 Abs.3 Satz 1 ist zu setzen statt "dem Direktor" "den 
Werkleitern" und in Satz 2 sowie in -§- 5 Abs.2 statt "der Direk~ 

tor" "die Werkleitung" , anschließehd für "ihm"und "er" "ihr" 
und "sie". 

Begründung 0 

Gemäß § 2 der Eigenbetriebsverordnung kann die Vlerkleitung 
aus einem oder mehren Mitgliedern bestehen. Die Kieler Betriebs~ 

satzung sieht lediglich die Leitung durch den Direktor der Stadt ­
werke voro Unter den Kriegsverhältnissen, in deren Verlauf der 
Direktor zeitweise zu anderer Verwendung abgerufen ist, hat 
es sich als nötig erwie,sen, auch die Möglichkeit der Bestellung 
einer aus mehreren Mitgliedern bestehenden Werkleitung vorzu= 
sehen. Daraus ergibt sich die vorgeschlagene Änderungo Alles 
Weitere wird durch Dienstanweisung des Oberbürgermeisters zu 
regeln sein. 

L 0 ewe 0 



Stadtwerke Kiel 
-T/Bg/Wi~ 

/ 

Drucksache 750 

K i e 1 , den 12~ Juni 1942 0 

Betrifft~ .Aufheb1lllg von Sonderverträgen und Eingliederung in die 
Tarifordnungo 

, 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Absatz 1 Ziffer 5 DGOo vorher 

zu hören. 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters 0 

Die bestehenden Sonderverträge werden aufgehoben und die Ver~ 
tragspreise in die Tarifordnung mit Wirkung vom 1 0 4042 aufge-
nommen. 

Begründung" 

Der Reiohskommiss,?r für die Preisbildung hat die Genehmigung 
zum Abschluß von Sonderverträgen mit Abnehmern, die weniger als 
900000 cbm Gas im Jahr abnehmen, abgelehnt und verlangt, daß diese 
Abnehmer in den allgemeinen Tarif aufgenommen werdeno Hiervon wer~ 

den Bäckereien mit gasbeheizten Brotbacköfen, Schlachtereien mit 
gasbeheizten Kochkesseln, Betriebe, die Stadtgas zum Antrieb ih= 
rer Motoren verwenden und gasbeheizte Zentralheizungen betroffeno 

Finanziell entsteht kein Ausfall, weil die bisher in den Ver~ 

trägen vorgesehenen Preise unverändert in den Tarif aufgenommen 

werden" 

P 1 ö ger 0 



Drucksache 76 •. " 

... , 0 
t} i 

Grundstücksverwalt ung 
Gr.Vo I/374 Bg</ 

K i e 1 , den 2 0 Juli 1942 0 

, 

Betrifft .~ Verkauf einer Parzelle i n Elmschenhagen an die Ehe ~ 

leute Eck man n Q 

Ausgelegt:Beglaubigte Absch~ift des beurkundeten Angebots vom 
300 Juni 1942" 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Absatz 1 Ziffer 8 DGOovorher 
zu höreno 

Entwurf für eine Entschli.eßung des Oberbürgermeisterso, 

1 Q Die Stadtgemeinde Kiel .verkauft an den Maurer Hermann Eck"" 
mann und dessen Ehefrau Ida geborene Abraham, Kiel-Elmschen~ 
hagen, Am Wellsee 51, je zur Hälfte die Parzelle 1097/37 des 
Kartenblatts 5 von Elmschenhagen, groß 270 qm, verzeichnet 
im Grundbuch von Elmschenhagen, Band 55, Blatt 15 '12, zum 
Preise von 0,35 illL/qm, im übrigen zu den Bedingungen des be ­
urkundeten Angebots vom 30~ Juni 19420 

2 0 Das Eingehende Kaufgeld in Höhe von 94,50 ~ ist bei der Haus ~ 

haltsstelle V 920/86 zu vereinnahmen o 

Begründung\> 
Die Heimstätte Schle s.wig~Holstein GmbH o beantragt die Übereig~ 

nung der Parzelle an die Eheleute ECkmann, weil die Fläche in das 
Grundstück dieser Siedler hineinragt" Die Parzelle ist bei der 
Errichtung der Siedlung aus dem Grunde nicht mit verkauft worden, 
weil sie damals noch im Eigentum der Gemeinde Elmschenhagen ge ~ 

standen hatD Der ~ufpreis entspricht dem für das Siedlungsge ~ , 
lände festgesetzten Preise o 

Nie m e y e r 0 



Drucksache 77" 

Grund stücksverwalt ung 

Gr 0 Vo 1/375 Di" 
K i e 1 ~ den 30 Juli. 1942 0 

i 

Betrifft g Verkau:f einer Parzelle in Elmschenhagen an die Eb.e~ 
leute B eck e r 0 

Ausgelegt: Abschrif't des zu beurkundenden Angebots" 

Die Gemeinderäte sind nach §. 55 Absatz 1 Ziffer 8 DGO" vo:rhe:c' 

zu hören" 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeiste:r'so 

10 Die Stadtgemeinde Ki.el verkauft an den Tis~hler Otto BP.ckl?Y 

und dessen Ehefrau Bertha geborene Sonn, Kiel~Elmschenhagen 9 

Am. Wellsee 53, je zur Hälfte die Parzelle 1098/37 des Karten.­
blatts 5 von Elmschenhagen? groß 249 qm~ verzeichnet im Grund­
buch von Elmschenhagen, Band 55, Blatt 1512, zum Preise von 
0~35 ~/qm, im übrigen zu den Bedingungen des zu beurkunden~ 

den Angebotso I 

20 Das eingehende Kaufgeld in Höhe von 87 115 ~ ist bei der Haus ~ 

haltsstelle V 920/86 zu vereinnahmeno 

BegründU,Dß 0 

Die Heimstätte Schleswig . ~Holstein GmbH ~ beant ragt di.e Übereig ,,; 
nung de:r Parzelle an di.e Eheleute Becker, weil die Fläc..~he in. das 
Grundstück dieser Siedler hi.neinragto Die Parzell.e ist bei. der 
Err:i.chtung der S.iedlung aus dem Grunde nicht mit verkauft worden~ 
weil sie damals noch im Eigentum der Gemeinde Elmschenhagen ge ,~ 

standen hat o Der Kaufpre.is entspricht dem für das Siedlungsge » 
lände festgesetzten Preise" 

Nie m e y e r 0 



Grundstücltsverwalt ung 
GroV. 1/199 Di .. 

Drucksache 78 0 

K i e 1 , den 40 Juli 19420 

Betrifft'; Verkauf einer Parzelle an der Wischhofstraße an die 
Kriegsmarinewerft Kiel~ 

Ausgelegt ~ "1teglaub.igte Abschrift eines beurkundeten Angebots. 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Absatz 1 Ziffer 8 DGO~ vor r~ 

her zu höreno 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters~ 

10 ~ie Stadtgemeinde Kiel verkauft an die Kriegsmarinewerft die 

Parzelle 794/13 ~tenblatt 2 von Wellingdorf, gro~ .~4)lm, 

zum Preise von 4, - ~qm, im übrigen zu den Bedingungen des 
beurkundeten Angebots. 

20 Das eingehende Kaufgeld ist bei der Haushaltsstelle V 920/86 
zu vereinnahmeno 

~gründungo 

Es handelt sich um eine Baumaske, die von o.er Kriegsmarine ~ 

werft als Zugang zur Straße benötigt wird~ 

Nie m e y e r 0 



r 

Grundstücksverwaltung 
Gr.V. A 898 Ka .. 

Drucksache 79. 

K i e 1 , den 6~ Juli 1942 

Betrifft:. Ankauf des bebauten Grundstücks Schönkirchener Straße 
Nr~ 30 von V 0 ß .. 

Ausgelegt: Beglaubigte Abschrift eines beurkundeten AngebQtso 

Die Gemeinderäte sind gemäß § 55 Absatz 1 Ziffer '8 DGOo vor~ 

her zu hören" 

EntvlUrf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters" 

1 .. Die Stadt Kiel erwirbt von der Witwe Frau Luise Voß geborene 
Schneekloth, wohnhaft Schönkirchener Straße Nr,,30, das be ~ 

baute Grundstück Schönkirchener Straße 30, Parzelle 130/1 
des Kartenblatts 2 von Neumühlen, verzeichnet im Grundbuch 
von Neumühlen, Band 1, Blatt 29, zum Pre·ise von 25,,500,~- R.IL, 

im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 
1 .. Juli 1942 .. 

2 .. Die Ankaufsmittel in Höhe von 25,,500,-- rut zuzügI .. 300,~~ ~ 

für Kosten und Steuern, insgesamt 25,,800,-- R.IL werden unter 
Entnahme ·aus V 920/1800 bei y-'920/1815 bereitgest·ellt~ Die 

Finanzierung erfolgt mns dem allgemeinen Kapitalvermögen" 
Begründung. 

Das Grundstück Schönkirchener Straße 30 muß für die Errichtung 
des nördlichen Widerlagers der Schwentinebrücke in Anspruch ge~ 
nommen werden. Das Widerlager soll zugle ich a1.s Luftschutzbunker 
dienen .. Die Arbeiten zur Errichtung des südlichen Widerlagers, 
d~s gleichfalls als Luftschutzbunker dienen soll, sind schon 
weit fortgeschritten. Mit der Errichtung des nördlichen Widerla~ 

gers soll in nächster Zeit begonnen werden .. Im übrigen wird der 
Brückenbau zurückgestellt. 

Die auf dem anzukaufenden Grundstück befindlichen Baulichkei= 
ten müssen abgebrochen werden .. 

Nie m e y er. 



Drucksache 80l' 

Städtische Hausverwaltung K i e 1 , den 20 Juli 19420 

Betrifft~ Leistung einer überplanmäßigen Ausgabe bei 45~/642 
für 1941 (Grundstücksabgaben für städt .. Gebäude)~ 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs .. 1 Ziffer 12 DGO .. vorher 
zu hören .. 

Entwurf für eine Entschließung des Oberblirgermei.sters o 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich 

der Leistung einer überplanmäßigen Ausgabe von 1~419,80 ill! bei 
der AusgabeQHaushaltsstelle 452/642 Ord .. 1941 gemäß § 91 Abs~1 
DGO.. zu., 

\ 

Der Betrag wird bereitgestellt zur lIeistung von Grundstlicks~ 

abgaben .. 
Von den als Haushaltssoll bereitstehenden Mitteln sind Ln 

Abgang zu stellen bei der Ausgabe-Haushaltsstelle i52/800 Ord~ 
1941 z 1 0 419,80 ~~ 

DOF YauBha.lt8a)J~glejcb ist njcht gefährdet, da entsprecbende 

Brspa!ni~sc bei dc? angcgebcficn: Uausnaltsstolle ei:c.getrete~ 

sind 0 

Begründung" 

Die im Nachtragshaushalt X vorgesehene Einsparung von Grund~ 
stücksabgaben in Höhe von 40824, ~~ Rä hat sich nicht i n vollem 

Umfange durchführen lassen" 

R u 1 f f s .. 



Leistung von überplanmäßigen Ausgaben für Gut 
Seekamp 
a) bei Haushaltsstelle 860/633 -

b) 

c) 

" " 860/62 

1941 - Sonstige 
Betriebsunkosten -
1941 - Verbrauchs­
stoffe -

" " 860/6060- 1941 - Sachbezüge 
für einberufene 

() 
Gefolgschaftsmitglieder -

Drs.72 
ßad) ftn~Orung her 6emeinher3te in her Si~ung 

am 16. Juli 1942 _rtimme id), 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Leistung fol­
gender überplanmäßiger Ausgaben für das Rechnungsjahr1941 zu 
a) bei der Haushaltsstelle 860/633 2.534,-- Rä 

Zum Ausgleich des Haushalts sind von den bei 
der Haushaltsstelle 860/6050 bereitstehenden 
Mitteln 2.534,-- R~ in Abgang zu stellen. 

b) bei der Haushaltsstelle 860/62 
Zum Ausgleich des Haushalts sind von den bei 
der Haushaltsstelle 860/800 bereitstehenden 
Mitteln 649,-- R~ in Abgang zu stellen. . 

c) bei der Haushaltsstelle 860/6060 
Zum Ausgleich des Haushalts sind von den bei 
der Haushaltsstelle 860/6061 bereitstehenden 
Mitteln 1.765,-- RJ1 in Abgang zu stellen. 

K i e I , den 16. Juli 1942. 
Der Oberbürgermeister. 

649,-- " 

1.765,-- " 



IfntfdJlitßung atS t)6tdmtgtmttiJittS. 
Erhöhung der Haushaltsstelle 522/ 70 für 1941. 

(Drs.73) 

ßad:J ftn~Orung ber oemeinberc1te in ber SifJung 

am 16 . Juli 1942 _rtimme id:J, 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Leistung 
einer überplanmäßigen Ausgabe für 1941 bei der Haushaltsstell e 
~70 (Steuern , Berufsschulbeiträge) von 800 , -- ~ nach § 91 
Abs . 1 DGO . zu. 

Zum Ausgleich werden die fehlenden Mittel vom Haushaltssoll 
bei ~633 (Verpflegung) um 800 ,- - RJ~ gekürzt . 

K i e 1 , den 16 . Juli 1942 . 
Der Oberbürgermeister . 



Betriebssatzung für die Stadtwerke. 

(Drs . 74) 

Rad) Jln~Orung b~r öemeinb~rate in ber SitJung 

am 16 . Juli 1 942 beftimme id),: 

In der Betriebssatzung für die Stadtwerke vom 3.5 . 1940 
treten folgende Änderungen ein: 

In § 2 wird folgender neuer Absatz eingefügt : 
Der OberbÜIgermeister kann an Stelle des Direktors 
mehrere ~erkleiter bestellen. 

Der bisherige Absatz 2 vlird Absatz 3 . 
In § 4 Abs . 3 Satz 1 ist zu setzen statt "dem Direktor" "den 

ferkleitern" und in Satz 2 sowie in § 5 Abs . 2 statt "der Direk­
tor" "die . erkleitung", anschließend f ür ."ihm" und "er" "ihr" 
und "sie" . 

K i e I , den 16 . Juli 1942 . 
Der Oberbürgermeister . 



IfntrdJlitßung 6t~ J!)6tWUrgtmttiJit~. 
Aufhebung von Sonderverträgen und Eingliederung 

in die Tarifordnung . 

(Drs . 75 ) 

ßad) ftn~Orung ber 6emeinber3te in ber Sitjung 

am 16 . Juli 1942 bertimme itb, 

Die bestehenden Sonderverträge werden aufgehoben und die 
Vertragspreise in die Tarifordnung mit \~ irkung vom 1 . 4 . 1942 
aufgenommen. 

K i e 1 , den 16 . Juli 1.942 . 
Der Oberbürgermeister . 



Verkauf einer Parzelle in Elmschenhagen an die 
Eheleute Eck man n • 

(Drs . 76) 

ßad) ßn~Orung ber oemeinber3te in ber SitJung 

am 16 . Juli 1 942 bertimme id),: 

~ , ( ,) -1 .J 

1. Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an den Maurer Hermann Eckmann 
und dessen Ehefrau Ida geborene Abraham, Kiel-Elmschenhagen, 
Am Wellsee 51, je zur Hälfte die Parzelle 1097/37 des Karten­
blatts 5 von Elmschenhagen, groß 270 qm, verzeichnet im Grund­
buch von lmschenhagen, Band 55, Blatt 1512 , zum Preise von 
0 , 35 ~/qm, im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten An­
gebots vom 30 . Juni 1942 . 

2 . Das eingehende Kaufgeld in Höhe von 94 , 50 ~ ist bei der Haus ­
haltsstelle V 920/86 zu vereinnahmen . 

K i e 1 , den 16 . Juli 1942 . 
Der Oberbürgermeister • 

• 



Verk~uf einer Parzelle in Elmschenhagen an die 
Eheleute B eck er. 

(Drs.77) 

flacl) f1n~Orung ber 6emeinber3te in ber Siijung 

am 16. Juli 1942 bertimme icl),: 

1. Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an den Tischler Otto Becker 
und dessen Ehefrau Bertha geborene Sonn, Kiel-Elmschenhagen, 
Am Wellsee 53, je zur Hälfte die Parzelle 1098/37 des Karten­
blatts 5 von Elmschenhagen, groß 249 qm, verzeichnet im Grund­
buch von Elmschenhagen, Band 55, Blatt 1512, zum Preise von 
0,35 l~~qm, im übrigen zu den Bedingungen des zu beurkundenden 
Angebots. 

2. Das eingehende Kaufgeld in Höhe von 87,15 ~ ist bei der Haus­
haltsstelle V 920/86 zu vereinnahmen. 

K i e 1 , den 16. Juli 1942. 
Der Oberbürgermeister. 



• 

fntfdJlitßung 6tS 106tdnltgtmtti)lttS. 
Verkauf einer Parzelle an der ischhofstraße an 

die Kriegsmarihewerft Kiel . 

(Drs . 78) 

nad) fln~örung ber 6emeinberate in ber SitJung 

am 16 . Juli 1942 beftimme idJ; 

5u1 

1 . Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an die Kriegsmarinewerft die 
Parzelle 794/13 Kartenblatt 2 von 'I ellingdorf, groß 34 qm , 
zum Preise von 4,-- ru4lqm, im übrigen zu den Bedingungen des 
beurkundeten Angebots . 

2 . Das eingehende Kaufgele ist bei der Haushaltsstelle V 920/86 
zu vereinnahmen. 

K i e 1 , den 16. Juli 1942. 
Der Oberbürgermeister • 

• 



tfntrdJlitßung 6t~ JD6tWUJ:gtmttiJitJ:~. 
Ankauf des bebauten Grundstücks Schönkirchener 

Straße Nr . 30 von Voß . 

(Drs . 79) 

Rad) ßn~Orung ber 6emeinberate in ber Siijung 

am 16 . Juli 1942 bertimme id), 

1 . Die tadt Kiel erVlirbt von der '.'Jitvie Frau Luise Voß geborene 
Schneekloth , wohnhaft Schönkirchener Straße Nr . 30 , das . bebaute 
Grundstück Schönkirchener Straße 30, Parzelle 130/1 des Karten­
blatts 2 von Neumühlen , verzeichnet im Grundbuch von Neumühlen , 
Band 1 , Blatt 29 , zum Preise von 25 . 500,-- ~ , im übrigen zu 
den Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 1 . Juli 1942 . 

2 . Die Ankaufsmittel in Höhe von 25 . 500 ,- - RJL zuzüglich 300 ,-- ~ 
für Kosten und Steuern, insgesamt 25 . 800 , -- ful werden unter Ent­
nahme aus V 920/1800 bei V 920/1815 bereitgestellt . Die Finan­
zierung erfolgt aus dem allgemeinen Kapitalvermögen . 

K i e 1 , den 16 . Juli 1942 . 



Leistung einer überplanmäßigen Ausgabe bei 
452/642 für 1941 (Grundstücksabgaben für s t ädt e 

Gebäude ) • 

(Drs . 80) 

ßad) ßn~Orung ber oemeinber3te in ber Sitjung 

am 16 . Juli 1942 srtimme id), 

in Anerkennung .eines unabweisbaren Bedürfnisses der Leistung 
einer überplanmäßigen Ausgabe von 1 . 419 , 80 a~ bei der Ausgabe ­
Haushaltsstelle i2S1642 Ord . 1941 gemäß § 91 Abs . 1 DGO . zu . 

Der Betrag wird bereitgestellt zur Leistung von Grundstücksab ­
gaben . 

Von den als Haushaltssoll bereitstehenden Mitteln sind in Ab­
gang zu stellen bei der Ausgabe-Haushaltsstelle ~800 Ord . 1941 
= 1 . 419 , 80 R.I . 

K i e 1 , den 16 . Juli 1942 . 
Der Oberbürgermeister . 



Der Oberbürgermeister 

- Hartptamt -

K i e 1 , den 20 . Juli 1942 . 
554 

1 . Die Beratungen mit den Ratsherren finden in dieser Woche nicht 

statt , da nur 1 nicht eilige Vorlage eingegangen ist • . 

Li{ y: ~~achricht an die Ratsherren . 

V 3 . Z . d . A • . 



• . p-- .1 

;) ;'j ~) 

E n t s ch 1 i e ß u n g • 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses sti~ne ich der 

Leistung einer über-•• ~-planmäBigen Ausgabe vQn •• ~.~~.~~;.RM 

bei der ~~iJQ.~At~ Haushaltsstelle • • 7t04L~~5 .. - !f~~; .. 
--

( ••• F"f\1t~ep~l]-lIIilB.s.ePY':t.'li.c.h.eFm • • • • • • • • • • • • •• • ••••••••••••••• ) 

5emäß § 91 Abs. 1 DGO. zu. 

Von den ;:;. ls Haushaltssoll bereitstehendeg Mittel n s5.nd in A~c.Ulg 

zu s t ellen 
. 7104/73 -l f Cfl-_ bei der Haushaltsstelle •••• ••••••• - • -40- ..,.... o r :· • • ~ •••••• .. .L.u\. • • • • • • 

11 11 11 •••••••••••• = • • • • • • • • ••••••• ••• 

Die Ratshe rren brc..uchen nach § 55 Abs. 1 Zif fer 12 ~c.ü . nicht 

geh0rt zu vIerden, vieil die vorgesehene über-~~~ p1arunäßige 

Au s8abe geringfügi g ist. 

K i e 1 ; den • ..-~? .: I~t~ ....... 19 •• ~2 

Der Oberbürger11ei ster 

Arb~its3ebiet: IilimmereiverwG.ltullg. 

gC} 13e!?rett$ 
<leglaubigt: 

, 
S~ollexin(pcrt()t 

.. 

.EinsparunG · Begründung umsei t iGit< 



Bel rUn dun g • 

Die ftlr dal Rechnungljahr 1942 an die Autoiuassenunfall -

Sehaden&uagleioh der Deutschea G~.einden - und Ge eindenverbände 

su l eistenden Umlagebeitr äae etanden bei Aufstellung des HauB­

haltsplane noch nicht fest . 

Kiel , den 9. Juli 1942 

Der Oberbürgermeister 

Arbeitsgebiat :Tietbauwesen 



E n t s c h 1 i e ß u n g • 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 

Leistung einer über~.-p1anmäßigen Ausgabe .... ~y., Yo-von ••••••••• ' ••• R11 

.( •. '~'\t ••• i!",,\ •. y,r'!f!~~JW. , •••• ',' . • . . . • . . . . . •• . •.............• ) 

ßemäß § 91 Abs. 1 D~O . zu. 

Von den n ls Haushaltssoll bereitstehenden Mitt e l n sj.nd in ,Atge..ng 

zu s te llen 

, 8f1ll'13 -Ify)-bei der Haushaltsste11e... • ••••• = • • • • • • • 

Lf~. ' 
3i , &8 on : 

............. U~J. 

TI 11 11 • • • • • • • • • • • • = .1 . . . . . . ....... " . 
Die Ratsherren brc.uchen nach § 55 4\bs . 1 Ziffer 12 .:JCO . nicht 

gehi"Srt zu v.'e rden, vieil die vorgesehene liber-a,&fa'-plc.nmi:i.ßige 

Au sgape GeringfüGi g ist . 

d .22, Juli 19 '2 K i e 1, en.. • • • • • • • • • • • • • • • • •• 

Der Oberbürgerl!.le ister 

Arbeit S3ebi et : K::s.mme rei verwc.1 tung. 

ge3· 13el1rens 
<3eglaubigt: 

StaMobcrin(peftor 

Binsparul1Qi . Bep.;ründun~~ umsei"tiß •. 



le.Z1aduy . 

Di tür aa eehnuagljahr 1 42 an den Autoina aa D 811-
Sohad n usgle1ch der D utsoh n Ge inden wad G eind yerbäDde 
zu leht _4 Umlageb iträg- st n _ b i Aufat llung d s aus­
haltspl ... noch ieht t t . 

i l , den i . Juli 19~ 
Per OberbUrger tater 

r alt_, b t : Ti tbauweaen. 
I{A. 



Stadtwerk. Kill. 

Abt. : I,t . ? . : . 

tfor.blatt .it 2 Durchschriften einreichen 
Kiel, den •••• .. l~ .•.. J]"l.1.iI9~ •. 

!!!!.!.!!.!! Verglwng lines t."ftrages (VOll 2.000,- RM an) auf -bi.tefuII9 ",.f.WRruA~ - Herstellung -~ VOll 

c _tzeinri c :tun"'en "e "Ten J li-t,ter ,efulr 

1.) Begründung für die N D t • I n d i 9 k • i t dir BeschaffUng - Ausführung von ArbeitlA U$I.: 

.UT )iCl1" st2llun ",,:1' ~T( s v e1'"or';'l.l1 -; m 'Gse 11c. c 'lfol ,2n' e 

}r ~'r 1 ranla ren , " i e ~~1.1 1 ~eil .u1' mit l ei cllt _n :,;;' Cl( rn au s 'e r lote t 

s i n " e ;en CI __ i t t ~ r e1' :lT GchJtz t le r ien : 

~_c ;ler anl' ;en 
11 

...)cn' ientinestr . 
t -;' c~en 'eg 

11 

Ir 

11 

G-r . ~ie elstr . 
C1Je8 lo cr str . 
PI' ine -

2.) lJJr nächsten Abtei lungsleiterbesprechung. (Bei Aufträgen ,von 5.000,_a RM an.) 

Ce' . 5? l .-­
Geschätzte 6esaltkosten des Auftrages •••••••••••••• RM. 

3.} In der Ahteilungsleiterbesprechung '10' ••••••• • •••• vorgetrag.n. 

Ergtbni s: o ' 0 0 • • • • • • • 0 0 0 0 !I 0 • • (I 0 • 0 • • • • • 0 

unterschrift des BetriabsfÜhrers. 

~ i " A I 

; d , 

\ .) AI euro V •• (be~ Aufträgen über 50.000,-- RM) zur Benachrichtigung der Bezirksausgleich.,tell. Nordmark hinsichtlicb d.r zur Angebots~ 

abgabe aufzufordernden firmen. 

533 
.~ 

5,) Bi. Bezirksausgleichsstille ist einverstanden .it Schreib.n '10' 

6,) Zur Angebotsa~. wrdan folgende Fil'llen aufgefordert: 
- .a.:{ J i c s e 

a • 9 r Ü 11 dun, 0 unter 8eifii,.,ng der Angebote 0 für die 
V. r gib u .! diS Auf t r 8 9 8 .5 an die f i r • a : 

D~ J i e I-1'eise <les .. n -e r/ut es er 

und eine anlere Yirma z . ~t . . iab t 
d ie Vergebun des .Uft~8, es (n : i e 

~~iel , "orat,es 6 

~v 
_': • ~emesr3en s ind , 
zu be :O.lI on ist , s chl'~.3en \I ir 
}c . GiG ü e vor . 



- z -

Der Auftrag ist nach § 3 Ziffer 3 • • " 0 der VOl - V06 0 nicht förtlich, also nicbt öffentl ich oder beschränkt ausgeschr iebene 

c c.-, . 52l0 . -- 52,0 .-- Juni l S42 . 
G.samt~osten des Auftrages , •• 0 • 0 , 000 ,RN, zu zahlen .it .00 0 0 . 00 0 ••• 0 RN i~ . . , .. ..• , •.•• . . , 

lIIit . , •••..•. •••• RN ill 

~it .. .... . ...... RN i. 

7.) a) 'Die Bereitstellung und Freigabe der Mittel für den vorstehenden Auftrag, gegebenenfalls für das Geslmtbauvorhaben , sind nach 4er 
folgenden Aufstellung zu beantragen: 

b) MHt~ r' stehen ~r IVe;mgJrtg!und si ~d i~ ~ach~teh8,rlde' ~r~IeJ iu~,g ein~.u'tr'~g~n~ 

• = s • = & ••• = =1= ; = = = = = = = = = ; = = = = • K ~ X ~ 2 = Z : = : = • a ; # • =. & = = ~ z s • Z 2 • • * ~ s : a * •• a _ •• ; = 
: : Fr9i zugeben aus : Betrai für 
: : a) Resten aus Vor jahren : a) EAe iterungen 
: : b) Wirtschaftsplansoll : b) Erneuerungen 

Wirtschaftsplan : Bezeichnung : oder : c) llltarhaltung 
: : cl tieubewi 11 i gung : 
: : RM : RN 

• • : • = = • = = • ='2 = ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ = = = ; = ~ = • ~ = = ~ _ : : ~ ; ~t . = = = z : = : z = : • ~ • &. a • • •••••• • * ~. & a 

V d12/1~ 0 1 :: 
.0 7 5395 : ~ l:; r ~ te11ung von JC:1UtZ-: : 

le i nrichtuncn ;E.. ;en 0'üi i. t e rt- c \. 5 . )00 . -- : a ) 5 . 60 
: el'ahr be i vorlla,ndenen _Le '- : : 
/1 _ r ( n1 r, (Oll : : 
I I I 
I I I 

• a _ •••• , ••• 1 ••• • _ ••••••••• w • • • •• = = •• : ,1=.:. = • = , : •• = ••• = ~ • • • • • • •• • •• . • K • •• I 
(Fills der in der obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesamtkosten des Auftrages übersteigt, sind unter Beifügung eines Gesamtkostenanschll'~ \ 
die bereits gegebenen Btgründun98n entsprech.nd zu .rweitern, z.B. wenn das Gesamtbauvorhaben sich aus ~ehreren Aufträgen zUSllmensetzt und 
Nebenkosten , Montage- und Frachtkosten .it umfaBt .) 

,~uJ~er Cl ~ ~ v_~u e i ~~ i ,~e~ m1. ~~n. ~ind d i e :~ ~ r:hL0r ~ t <l.ti~l:en ) 
lrJ.. _rons La en lIDu. UJ. d T;l Kl1J.c.. u ort 1c. t.,J :1.6(; _ JU sCü ,.tz",n . 
) ie ;88c" lten '.or tell be t r, f(;H 1t . 'le i ] ie LE..I1 ,08-: 1 en JC 'l r ,s 
YO 110 . 6 . 1 91\.2 tli ) . 6CJO .--. 

8,) ~ zur weitem Veranlassung 

9.) Büro V •• zur Prüfung 

10) Abt.Y. 
e;.'"8itri.bsführer mit der Bitt, UI eenehligung 

a) zur Vergebung diS Auftrages an die Firma: 

b) zur Freig.be d.r Mittel vorgel.gt . 

Btn.htigt: 

533 

Erledigt: 

Gepriift : 

ßl. 13 
." '~ " ~~" " ' " 

l)\terschri ft de~ Abte i lungsl.ihrs 

Kiel, den • • ••• ••• ••. •• , 19' . ,. 

UAt8fs~htift des LJiters • ~ Abt , V. 



558 
- 3 -

Stadtwerke Kiel . 
- V • - Kiel, den. df' ~ ~ . 19 Y.Z-

An den 
Herrn Oberbürgermeister , Kämmereiverwaltung , 
durch das Rechnungsprüfungsamt 

~~. I..- > 
mit der Bitte, die Bereitstellun~el zu genehmigen. 

- 4 -

--- -~~~--~~- -- ... 



, : 

- 4 -

Entschließung 

I~ Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich ~er 
Leistung einer Ybo~ - außer - planmäßige n Ausgabe von 
•. f'.tnl, ;- 0 • " • RlVI bei der - ne ue inzurichtenden - Finanz-
plansteIle V "K7.1.1 I/tu: -;-7.' . )!'iJ;- 0 gemäß § 15 Abs. 5 Eig. 
Betr.V.O. zu. Der Betrag wird bereitgeste llt und fre i gegeben für 

~ ~~r-./ ~~~~ . ~ tf~J,..; ~ ~ .. -........ . " .. ' . . 

D~nzierUng er~o~gt au: ~~~handene n Mitteln. __ (PY2l-

27. Juni 1942 
K i e 1 , den . . . . . . • 194 •• 

DER OBERBÜRGERMEISTER 
Arbeitsgebiet: Kämmereiverwaltung. 

gej. ~el?rens / 
<)'glaubigt: ~~, 

ShlbtoberlnfpdWr 



Stadtwerkl Kill . 
G 

AbL: , . , •• , 

\For.blatt .it 2 Burchschri~ten einreiche~ 
Kiel, den •• • .... - ~ ?- ••. • 19~ •• 

Betriff.!! Verglwng lines ~ftrages (VOll 2 .000,-~ RN an) auf ~'If,(un'g 'i +,St:"wr?,~9 - Herstellungl J jA)o/voll einer z. e i i,t;;n 
. L, ,-cersr c l1..1Un JVt'l' t .; i lc .. l.' ,:Ui ! ciS./e r.: .l i k 

I.) Begründung für die M 0 t • I n d i 9 k I ; t dir BeschaffUng - Ausführung von ArbeitlR UlI.: 

u~, in = ~tt st:ro .• cnf 'llen e i e Jtro:.1Vel'Go:,'r;m1ß U.1. deLl Ge s'"erk "iJ:: 
i cnerzus teIlen , i s teine z. ei -ce ~ io cl e:r '" : _Ullill ,3 v e rt eiJ.t 1; erfor,ler-

li8L . Ji L,e best,--ut L.U8 ;::; _'r nsfo' .H .... torLl1 U 1U e in e.,..-Vert2ilert~il l . 
-: '1 d i e _,-osten f" einen 0tcinb[;.u eir zus t.ren , i ::-"l be~.b.3ichti J·t , 
ci ie .nl8. e in eil e"'l I-... olc~ \c1 U) en unter ~1.J_-n·in en . 
~u.::lserJ. m ""U',fJ ein F oe. S' .1Jl1 skatel vorn. J~a bel SnhleuseYls tr . zu c, en. 

~ ..: r l1sfor '12--1:;orcn verle ;t 
~,ic 'es c he.- t ~ '\3n ~o~ t ,11 )e lcu~ _n sie, <-uf 1.1. 10 . \..:L0 . - . )(1' R trs. ris t 
:: U8 .... e:n ...; c 1(" .:·ti tel l f)f 2 bprE- i tZl.13tcr.en . 

2.) 1.JJr nächsten Abtei lungsleiterbesprecnung. (Bei Aufträgen .von 5.000,_0 ~M an.) 

6 h"t 6 k t d ft I J . vLL' . -- R .sc a zte esast os 8ft es Au rages •• •••••••••••• N. Ar W //' // 'PI ..... ~ .... . M'~ /~ ... 
. Ufttersch~lft d:s lbteilungsleiters. 

3.) In dar Abteilungsleiterbesprechung VOI •••••••••••• vorgetragen. 

Ergtbn 15: 0 0 GI • • • • • • • 0 0 0 0 It 0 • • 0 • • GI • • • • • • 

Unterschrift des Betriebsführers. 

~ . ) AA ·BUro Ve . (be~ Auft rägen über 50.000,-- RN) zur Benachrichtigung der Bezirksausgleich •• tell. Nordmark hinsichtlich der zur Angebots~ 
abgabe aufzufordernden firmen . 

5.) Di, Bezirksausgleichsstille ist einverstanden lit Schreiben VOI 

6.) lur Angebotsa~1 wurden folgende FirMen aufgefordert: 

• I 9 r Ü 11 dun 9 ~ unter 8eifVgJng der Angebote - für die 
V I r gib u • , . diS Auf t rag e. 5 an die F i r I a ! 

_~ L1ue -'i:r .,en s ind. l i r;:t "ui' '(fo uert , es i::lt bed)sicll ti ~ t, \. ll e 
•• ckI1U . e r t{l"; C.1en Y'be i ten von ,1 t . ik <. l' .3 :: ~llren 7, U 1 ,f3S ' n . ~i er±' 'r 
'.i:!'d e in besond,~r r er -~ uitr .. 0; eJ~t cil t . J)ie" Erdaroei t en .,er uen 
vo Leuten der .. bt . G ( u- "<:;f'; l·t . 



- 2 -

Oer Auftrag ist nach § 3 Ziff.r 3 • • , ', der VOl - VOB 0 nicht förtlich, also nicht öff.nt lich oder beschränkt ausgeschriebene 

6esamtkosten des Auftrages • •• 0 , 0 • , 0 • • R~, zu zahlen . it • 0 • 0 • , • • • , • , , R~ im 

lIIi t .•••• . . . . ••• • R~ i ll 

~it •• •• 0 •• •• • , • , RN i. 
7.) a) Dia Bereitstellung und Freigabe der Mittel fijr den vorstehenden Auftrag , gegebenenfa ll s für das Gesa;tbauvorhaben, sind nach ~.r folgenden Aufstellung zu beantragen: 

• ! I I I I , ., I ,. ., # ., b) M~tte \ stehen zur ,Verfüg.mg und sind in ,nachstehende Aufstellung einzutragen: 
• = a • : c z a a = =1% : = = = : : = = = = ; : = = : s • = S : 2 = • = : = = • • : _ S 2 • • ~ 2 : = = z z a _ a _ a 2 = ~ ••••• s a ~ = : : Fr~i zugeben aus : Betrai für : : a) Resten aus Vor jahren : a) Erwe iterungen : \ b) Wirtschaftsplansoll : b) Erneuerungen Wirtschaftsplan : Bezeichnung : oder : c) Ulhrhaltung 

: : cl Neu bewi 11 igung : 
: \ RM I RN • • ~ a • ; = : : ~ z ~ : = = ~ ~ ~ = ~ = : = : = = = : = : : ~ - = : ~ = =t # = = = : ~ = : 2 : = • ~ •• ~ •• •••• • •• • 2 ~ • • a ~ '.J 'Jl?/1 22 _=( J'<t ,_ 1.;:1" E-in.:=r z "e i t n : : 

'! 632 O( {___ . i e d C l' sn. Ul1 • C" V e X' t J :'.l.U· -} C 1 . 10 . 0 , : 
J c..nla 'e O:U1. G .J erk li~: : : 

J 1 . vvl . --
, , , , 
, I 
I I I , 
I I • • a 111 1iI • ::I :; :r ~ s' s s • 'a .. Z ~ :& .: 2 S .a ~ .I 1I a _ :I * oS ::a :: :: =: ~ ~ % :1 :: a ;: :2 ::: :. ;: ::: ::: .4 ~ :;: ::. :; ~ :;: ~ a :I ~ ::a _ .... 5 a ... ., ..l • K. 11' (falls der in der obigen Aufstellung eingesetzt. Betrag die Gesdmtkosten des Auft rages übersteigt , sind unter Beifügung eines Gesamtkostenanschl.,.s 1. die ber~its gegebenen Begründungen ents,rech.nd zu .r.eitern, z.8. wenn das Gesamtbauvorhaben sich aus l1Iehreren Aufträgen lUSllllllensetzt und N.benkosten , I~ntage- und Frachtkosten .it ulllfaBt .l 

Erledigt : 
I 

8.) ~ zur weiter," Veranlassung 

9.) Büro Ya. zur Prüfung 
Gepröft : ~ . 

10) Abt.Y. 
ii. titri,bsführer mit dir Bitt, UM 8enehlliglJng 

a) zur Vergebung diS Auftrages an die Firma: 

b) zur Freigabe der Mltt.l vorgel.gt . 

Btn.htli gt : 

533 

Kiel, den • • ••• ••• ••. • • • 19~ . -. 

Ulterschrift des lJitl I ~ f Abt, V. 



5GÜ 

- :3 -
Stadtwerke Kiel. 

- V • - Kiel, den ,/-! .. r,: . 19~ 

'-

An den 
Herrn Oberbürgermeister, Kämmereiverwaltung , 
durch das Rechnungsprüfungsamt 

mit der Bitte, die Bereitstellung der Mittel zu genehmigen. 

- 4 -



, .' 

- 4 -

Entschließung 
=======~==========.====== 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich ier 
Le istung einer Yber - außer - planmäßigen Ausgabe von 
o ~. ~.-; 0 • 0 • RM bei der - neueinzurichtenden - Finanz-
planstelle V (10/ t~ ~t(/J.W s: . 0 • gemäß § 15 Abs. 5 Eig. 
Betro V . 0 . zu. Der Betrag wird bere itgestellt und fre igegeben für 

~~~r-~ t /t . . ~ ~. .. . .; 
Di~ Finanzierung erfol gt 

,~-,~~~~~~(;V~ 

aus vorhandenen Mitteln. 

27, Juni 1942 
K i e 1 , den ••••••• 194 •• 

DER OBERBURGERlVE ISTER 
Arbeitsgebiet~~mmer~ive 

gej+ ~eQ~ens 

~eglaubigt: , 

) 



I Stadt .. r~ Ki.l. 

lbL: •• •••• 

"1 ( • 
;) ) 

\For.blatt lit 2 Durchschriften einreichen} 
Ki el, den • ." . J" 1~J;1 ' . . • . • 19~ g 

Betrifft: Verg.wng .ines Auftrages (VOll 2.000,- R.I4 an) auf k;'. ie;ung - Ausführ:ng - Herstellung • rn~voll 
-~ eLks ~li ,'2.1. ::o."u. es u.;:' ('_~ .Joe\, .l·;._~.' t, .. ' (J1 onr cel 
I.) Begründung für die M 0 t •• n d i 9 k • i t d.r BeschaffUng - Ausführung von ArbeitlA U'I.: • 

.;!' u :1 i .;.':.L.U ei 1 :' V01' ·n 11'31 'S ('r')' l~'l~~' u. llJe i ... ,t; aie 
= r 11'11<"" c'i '1 S .-:- tonbn 1 ce s ,18 Je utz bei .:'li ß l'c 11 ~riffen 
er.c.'ori rlicl , a .ie ~UJ'l e bei .'y~[Jel" ir;u.n'cll Jes '-~'''':'8bell:ltE:;ra mr 
V.r O1'"Ull l?inc1' be 'te . 1 len .L 'lei tunr~ u.nbedin t CÜl.H.:tzberei t 

Die J..i 'tt 1 : i rl",: ind in .'inanz' lan 1912 vor';e -

2.) Zur nächsten Abteilungsleiterbesprechung. (Bei Aufträgen.von 5.000,·- RN an.) 
, . ") . .J . --

f1r. ~.~ 
. .............. . . .. .. . . . 

Geschätzte 6esastkosten des Auftrages •••••••••••••• RN. 

, URtersch"ift das lbteilungsleiters. 

3.) In dar lbtailungsleiterbesprechung VOI • • •••••••••• vorgetragen. 

ftgabni 5: 0 0 • • • • • • 0 • 0 0 0 • :t 0 • • e • • 0 • • • • • • 

Unterschrift des Betriabsführers. 

~ . ) AI euro V •• (~ Aufträgen über 50.000,-0 RN) zur Benachrichtigung der S.zirksausgleichs.t,ll. Nordmark hinsichtlich der zur Angebots~ 
abgabe aufzufordernden firmen. 

S.) Oi, BezirksausgleichssteIle ist einYlrstanden ,lt Schreiben VOI •• •••••••••• 0 •• 

6.) lur Angebotsabgah wurden fo I gande Fi /'lien aufgefordert: _,' ul ~~ '" d 1 (' r 8 r UUll te,r,le 1 mll 

"'10ur ..l.. , '0 -len.'of , 

•• 9 r Ü 11 dun 9 - unter Bei fügJng der Angebote 0 für di. 
V. r 9 • b u • , 'd.s Auf t r a 9 e.s an die f i r I a ; 

, ' ~ n~' u iccl S l' -:. - rs --j 1 't 'lr= Gi ,i ,e ... 'ir a ,mI _1 ,liners in 
~ l'c~ , eil !ei t re '" ir .. \ n ,/P. (.n J. C n ;81 c n ~rbei ts'-r" ::':'ten ,i e :.s 11 r -
o iten nient 'us;~h1'~n (~llell . 



- 2 -

Der Auftrag ist nach § 3 Ziffer 3 • • , • der VOl - VOB ~ nicht fönalich, also nicht öff.ntlich oder beschränkt ausgeschrieben. 
~ . SuL ,-- . 5 U ,-- Zu1i 19~2 

Gisamt.kosten des Auft rages ••••• 0 • 0 • 0 • RN, zu zah len .it 0 • 0 0 0 0 • • , , • 0 • RN ill • • , •• • • • ,. ., . _ • 

mit .• • ••. , . . ••• • RN ill 

mit •• ••• • • •••••• RN i. 

7.) a);6;'/~;,(ts~&YI \l6'und Freigabe der Mittel fijr den vorstehenden Au ftrag, gegebenenfa lls für das 6esll11tbauvorhaben, sind nach ~er 
fo I genden Aufste llung zu beantragen : 

b)' tMitt~1 stehen' zu ~ Ve;fügJng u'nd si ~d 'i~ ~a ~hst~h~nde '~fstell'u~g efn~utf~9~n :/ 

• = •• = a ••• = =j' .. = •• = " •• = ; = • • : - • ; 0 • • = • • = • "j - ·:~9J~~:!::::~:~r~a:r:n· • • f . !it~;::~:~:9:n· •• • ~ = ; • '! 
: : b) Wi rtschaftsp lanso 11 : b) Erneuerungen 

Wirtschaftsplan : Bezeichnung : oder : c) lJIhrhaltung 

: : c) Neubewi 11 i gung : 
: : RM : RN •• ~ , ~ : • : = ~ Zl~ z z ; ~ ~ ~ ~ = ~ = = = ; = = = ; ~ : ; ~ _ : ~ ~ = u, ~ ~ = : ; z z = z ~ s = • a • s ~ ••••••••• • * ~ ~ • • c f ' 
I • I 

V v 2/120 : ,r t,l_llil- _L s _ 1. '''e - : ) )",\..1 . -- : ) '))vv . --
Cl- 5293h I sb 'u. _S FLlf c...cr r, abeY'1 1

, lr-c) C . -- : 
! ~ : . t<:. ti 0 O!l eI l : 

I •• 

I i'" bi ttc'a un :3 o!' ci t:: tel~1U~ ~ Cl' J: 400 T- r v"t'ch 1:) =~trG. i111) 

von V J12A' 1-0 G 5293/1 . 'll o ·t ~ill, . : 21 . )~C .- '_~ it: ·'u-c< __ :-L • 
• • a • ••• : 0 •• ' • • a > _ • ~ • : • $, • ~ •••••• " •• •••• • '. , ; • •• ; = : > " • = •• • ~ _ =. w • • • • •• • • •• s·' 

(Falls der in der obigen Aufstellung eingesetzt. Betrag die Gesdmtkosten des Auft rages übersteigt, sind unter Beifügung eines Gesamtkostenlnschll~ 
die bereits gegebenen Begründungen entsprech.nd zu erweihrn, z.B. wenn das Gesamt/lauvorhaben sich aus Illehreren Aufträgen zus .... ensetzt und 
N.benkosten , Montage- und Frachtkosten lIit ulllfaßt .) 

..... _ric ltL.l:1" L1:~s ~1.UL-~r· 1t . ,n 8 ot 
_ us108ur~ en I _l r 1111 - u.nd .e'Lhr clde:'..~ UJ c:: tzt 
Bodenbe' e '"LUl' r~~;ch .. tzt 
;[ ,e llol larbei te~1 V 1 Ul vor',er e~ellp.ncs 

Zement1iei\:run,; c...us VOrl8..n10nOn La erbest;in 
) . 

.. l.l- .... 

11 

li 

I1 

n 11 

) . 95 . 22 
1 . 5ll- .--

3( \ 
cll . 70 

5_( 

6 . 500 .--
=====~~=======~=~~==~===== 

8.) ~ zur weitere" Veranlassung 

9,) Büro V •• zur Prüfung 

10) Abt.Y. 
DiiiBitri,bsführer mit der Bitt, UI 8enehaigung 

a) zur Vergebung des Auftrages an die Firma: 

b) zur Freigabe der ~Itt.l vorgel.gt . 

8tn.htigt: 

S33 

Erledigt : 

Geprüft : . .. . .... .. ... 
I 

Kiel, den • • .••• • •.•. • • • 19' . 0' 

(> 0 y ... 

UAtersGhrift das Liit lf. 4 t Abt , V. 



- 3-

Stadtwerke Kiel. /4. ,2..=. 
den I' • . /-"7 . 

, 

- v • - Kiel, 

An den 
Herrn Oberbürgermeister , Kämmereiverwaltung , 
durch das Rechnungsprüfungsamt 

mit der Bitte, die Bereitstellung der Mittel zu genehmigen. 

1. Ii, 

- 4 -



I .' 

- 4 -

Entschließung 
========================= 

In Ane~kennung eines unabwe isbaren Bedürfnisses stimme ich ier 
Le istung einer über - ~r - planmäßigen Ausgabe von 

• 0 .If. ~ .- •• 0 • RM bei der - neuei~u:ric.nte-n4eft - Finanz-

planstelle v,(Io/ r/u. -.~. t:1!.y. ~ Q u gemäß § 15 Abs. 5 Eig. 

Betr. V .00 zu. Der Betrag wird bere itgestellt und fre ige~bGn f~r 

~~~~~~~#J;. r~~~ ~ 
, ..... ~ . . " .' . .' 

~ . " " .. 
Di~ Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln.~~ 
~ ~fJo/IZtJ - t5 5'Uyi _ rolj,2~-

K i e 1 , 

DER OBERBURGERlVE IsrrER 

Arbe itsgebi~:~~~erei 
gej+ l.ie40lrenS 

<3eglaubigt: 



Stedt"rk. Ki.l . {For.blatt .it 2 Durchschriften einreichen) 
. I d J J'uü 19L 2 u-

Abto: , • , • • , K18, en ..•.•. '. . . . . . . • " .. 

Betrifft! Verg.bung .ines ~ftrages (VOll 2.000,- 11M an) auf " .feruny -'Ausführuftg - Herstellung 7 tiW VOll 

) --10 tonbun1ce:-c zur L' erun rr VOVl ~~o, l_nSc;ul' ,:,.~. sc l-"1 ['IL' der Lh",l tcr-
1.) Begründung für die M 0 t I • n d i 9 k • i t d.r Beschaffung - "'sführung von Arbeit ... USl. : .J t r 'e i 0'(1 ~ _ on ' ,e 1 : 

,Ui;J u-1'';''n ~n r 11 e .. eL.len wiC:l r~l~it bei --11' ,n:oo,10enr:.b,urf UTlll 

hi rdurc._ h __ l'VOl' 'e:r:-nfencr J C :l~ den dr:l \J 'b~ll,"l t r :-1 )J88n ,,:ur 
Un-:'crbrin rlill -; von -0 11ens: u.::'P-ll L"C.,8n 3 v erc, c üede"le _~isenbunker 
e'ri ~tet erlen . 
,..Jie ictel hierf"r ein'~ . ':: . i~J 'i'inanz'J1E.n 194? vor,c~e~_en . 

2.) Zur nächsten Abteilungsleiterbesprechung. (Bei Auf trägen ,von 5.000,-0 RN an.) 

Geschätzte 6esalltkosten des Auftrages . :~ :. ~ (. ::-:- •.•• RN. 

3.) In der Abtei lungs leiterbesprecoong vo •••.•••• • •••• vorgetragen. 

Ergebn 1 s: 0 0 0 • • • • • 0 • 0 & 0 40 \t 0 • • 0 • • 0 • • • • • • 

, Uftterschnlft des lbteilungsleiters. 

Unterschrift des Betriebsführers • 

•• ) AI BOro Ve . (bel "'fträgen über 50.000,-- RN) zur Benachrichtigung der Bezirksausgleichsitell. Nordmark hinsichtlich der zur Angebots~ 
abgabe aufzufordernden Firmen. 

5.) Oie Bezirksausgleichsst.lle ist .inYlrstandea ~it Schreiben VOM .... ........... 
6.) Zur lngebotsabg'" wurden folgende Finlen aufgefordert: c ul . lilme s , 3 UlultcrneDmun J ' 

~(,f.'lburg 1 , '.o .. lenlO" , Burc~lLxd8tr . 1 7 

!.. 9 r Ü 11 dun ~ - unter Beifügung der Angebote - für die 
~. r 9 • b u ., d.s Auf t rag e,$ an die f i r • a : 

",' T _~'ric .tlln" r .. >etoJl;JUl1"'Cer ko Jt <: 13 eLlzi,,;c .!'ir n. pr,'ul .~Ci 1.}( r s 
i~ .!'r8 ;e , ",'eil '.Iei ter", B 11. ir.1cn :eren ),_.~. ;c.l an ltl' ci t .~r 'ften 
die Er ""'rb~itcn nie.t <J.usf'ü:ren ennen . 

l ' 



- z -

Der Auftrag ist nach § 3 Ziffer 3 • ••• der VOl » VOB ~ nicht fär.lich , also niebt öff.ntlich oder beschränkt ausgeschriebene 
20 . CLG .-- IIJ . c0C JU::1..i IjLL? 

6esamtkosten des Auftrages •• •••• , • 0 • • RN, zu zahlen .it • • • 0 0 • 0 0 • 0 • 0 0 RN ill • • • • •••• 0 •• , . ~ • 

' t 0 0C,0 DU 111 • ••• • : .. . .... .... i. Juli 11 

2 vvO U, :ust " mit •• ," 0 0 : • Q •• 0 • 0 RN i. . .... 0 •• 0 0 •• , • 0 0 

7.) a) Die Bereitstellung und Freigabe der Mittel fijr den vorstehenden Au ftrag, gegebenenfalls für das 6esa~tbauvorhaben, sind nach 4.r 
folgenden Aufstellung zu beantragen: 

b))4'(te\ steh'en' Zur verfü'!P'ng uno s'ind 'in nachstehelloe Au fste'lJ'ung eInzutragen!' 

• : •• ; « a • s : al= = = = z = = = ~ = = ~ = = = = •• ; z : s = z = = = = •• ~ & • 2 • « = ~ ~ = =. z s. a * ~ s = s ••••••• = : 
: : Frgi zugeben aus : Betra9 für 
: : a) Resten aus Vor jahren : a) Erweiterungen 
: : b) Wirtschaftsplansoll : b) Erneuerungen Wirtschaftsplan Be zeichnung 1 I 
: I oder I e) Ulhrha ltung 
: : c) Neubewi 11 i gung : 
: : RM : RN 

• • a ~ = : • = = ~ z , ~ : = : : = ~ = = = ~ ; ; = ~ = : ~ : : ~ _ : = ~ = : , * = = = * x = = s = ; s ~ •• ~ ••••••••••• ~ • a • 

V 01 --:/120 : :.l rst ,Ihm, von ....)\ tori ou 1 ch n : 
(I 5"9~/ -, 1 , - h1 '0 '1 h 1 ')1 1 I ) 2{ l ~T (-':; ) I ~ r.O PYlS:""U'_.L ;)C cn 1 j V . V\.. • 1 c \.. . li .--

: beh . ut[ition \on(Le1 : c) lC . Gc.~/ . - : 
I 1 1 

o ir '0 t-~ n llil ~ ~rei. ts tclhm 'cl' 0 : l,~ . l • - durch ' ~.) rtr r;'J.l1 von 
V b12/120 ,, : 5293/1 . ,aort sind 1L 21 . UOO j - bel' i t();estc 1 t l. 

I I 1 

) 

.' 

) 

1 I I .' • • a ~ a a 2 : ~ ~ ~ • ~ a • z ~ ~ ~ 2 ~ 2 = ~ ~ • • ~ a z 2 : : 2 : _ = 2 = ~ 2 = : ~ : = ~ ~ ~ = • • ~ ~ = • • 4 • a _ _ ... .. 

(Falls der in der obigen Aufstellung eingesetzt. Betrag die Gesamtkosten des Auft rages übersteigt, sind unter Beifügung eines Gesa.tkostenansch l'I'Sj 
die bereits gegebenen Begründungen entsprech.nd zu .rreitern, l.B. wenn das Gesamtbauvorhaben sich aus ~ehreren Aufträgen zUSlimensetzt und 
Nebenkosten , Montage- und Frachtkosten .it umfaBt .l 

:""r"'i c."l tun" von: 3 :Se t 011 bun ::8rn 1 t . ~ml . .11 oe bot 
.1.usllsun >:::1 , .L renn- und .:?uhr ~ leier -esch .. t--;t 

T- 1 .. . 25 . 85 
If ) . \. c. . - -

.i,f'"r'lmg von l OGO k~ (oh::'ens;'nre It . anl . n ebot 
v . • J!'ir':J.a ;]' rel . J<..r €'1~1e"e r , .iel je -_ C -:; 6ö . 40 
....;i.rene .I rbei ten I;E-sch:itr~ t 

11 

If 
604 .--

1 . 500 .--
1 . 5 

c:9\.., . 15 
20 . (,0,) .--

ZC~1('ntlieferun [,. us La 'erJest on en r:escho.t ,t If 

~a ;elohnarbeiten u . Unvo e-rler;ese enes 

8.) ~ zur reiter.1I Veranlassung 

9.l Büro Va. lur Prüfung 

10) Abt.Y. 
BiiiBitri,bsführer mit der Bitt, UI 6enehligung 

a) zur Vergebung diS Auftrages in die Fi rma: 

b) zur Freigabe der Mltt,1 vors,lagt . 

8tn.1It i gt : 

S33 

11 

- J .. ~ --

lilterschri ft de~ Abt, i lungslliihr, 

Erledigt : 

Geprüft : 

Kitl, den •••• 0 • • •• •• • • • m ." 

Uaterschri ft des lJihra ~ t Abt > V. 



Stadtwerke Kiel. 
- V • -

An den 

-3-

Herrn Oberb~rgermeister, Kämmereiverwaltung , 
durch das Rechnungsprüfungsamt 

mit der Bitte, die Bereitstellung der Mittel zu genehmigen. 

- 4- -



- 4 -

Entschließun g 
================= = ;====== 

In Anerke nnung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich ier 
Le istung einer ijber-- auß er - planmäßigen Ausgabe von 
. ~/f.ttt'1! -;- " • " . RNI bei der - Beueinz~~ - Finanz­
planstelle V j"it( (U( -: ~ '.tfI.)! J.. .. 0 gemäß § 15 Abs.. 5 Eig. 
Betr.V. O. zu. Der Betrag wird bereitßestellt und freigegeben für 

~~~~ ~~f:r~~~l~~ 
~ . - ...... .. . '~ - . ... .. ... ' .. 
DiE) ] 'inanzierung erfolgt aus vorhande nen lViitte ln~ ~ 

~ Y Ilt( 11tJ - ~ SUr/ - /' & '12 g'-
21. Juni 1942 

K i e 1 den • • • • • • 

DER OBERBURGERlVE ISTER 

Arbeitsgebiet: Kämmereiv 
ge3. ~el}ren$ 

~eglaubigt : 

• 194 •• 

11 



Der Oberb ürger~e i s ter 

- Ha upt ant -
K i e 1 , den 27 . Juli 1942. 

5 6~ 

1. Die Ber~tungen mit den Ra t Gherren finden in dieser Woche nicht 
sta tt, da nur 2 VorlaGen e i ngeeungen s ind. 

2 . Na chricht an die Re t sherren. 

3. Z.d. A. 



u(e / 
~ In Anerkennung 

E n t s e 11 1 i e ß u n g • 

eines unabweisbaren Bedürfn i sses stünme i eh 

-. , 

der Leistung e i ner -~außer- planmäßigen Ausgabe von 

.. ~~~. ~ .7 .... Hh bei der - neu einzuriehtenden- Haushul tsstelle 

.~,g('1.o .... (.~~~~~!~.~~~~~~~~~~~~~~~"~ . .. _ .. " . . ... . 
• •• • •• • H •• • • • ) s emäß § 91 Abs . 1 DGO. zu . 

])j.e Ha tsherren bre.ue hen m.·, eh § 55 Abs. 1 Ziffer 12 DG O. nicfJ.t: 

5eh0rt zu I!.;e rden , weil Jie vo r gesehene ~-a\.J.ßer-p lan;-näßi3e 

~usga e geringfügiG ist . 

K i 
, 27. Juli 1942 

e 1 , Cl eil . " .. . . , • ., .•. . .... 1942 ., 

r.rbei t SG2b~C't : Kämmere i verw ,-, Itll.llG . 

g~+ l3~l?~ens 
~eglaubigt: 

~. G (' 



BegrUn ung . 

G e 1 rl 50 des 1cbsm1n1 ~.1 t 
Inn mist n Ob rb r 1nt m tl1 n 

rb 1tUDß d r .. " .. 1 - enh iten tr.1r die 
ur~ aht und Sportp~l u8 e Unt r otut 11b rtr 

es 
die 

Ztl tli r1 . 11 :. b rt 1nsb s :d 1'8 d1 Vo . r 1tung 
4 f! ~ rl ihung s"l~ ich3spo-rt bz 1eb 
Prtif' . b r oht1gu."'lß 1'1 

im u. h lt pl ir 1942 nicht zur ., rfUc; • 

el, 21. ~11 1942 

. :: . 



, - , 
I 
In 

5G7 

Ent.sohli,ßqDB 

In AnerkenDun e1nes unabwei.baren Be Grllli •• es at1 

1 h der LeIstUAg einer überplaDaäSige~4A~~agabe von 270,-- HK 
bei der "·'u.'o&*9"1·· Haushaltaate1t1WMOO (Paoht, Anerk. Geb . ) 
gamäB § 91 Abi . 1 DGO . au • 

. VOD den als HaushaU •• oll bereit,teh Dden Mitt.ln .iDd 

in AbgaD, IU .telleD 

b 1 der Haushalt •• t.lle 1104/806 D 210,-- HK. 

Die Rat.herren brauoh.n Daoh § 55 Abs . 1 Zifter 12 DGO . 

nloht gehört IU werden, weil dl. vorgesehene Uberpl 1ge 

Ausgabe goringfügi g 1at . 

1,9. 
I 1 e 1 ,den 26. Juli 19.2 

Der OberbUrge ei.ter 
Arbe1t.gbl et: .. ereivorwaltuag 

9~· tJel1~en$ 
~esLaUi9t: 

I 

BeBr9nfWPS ",.it1& 



BegrUsdua, 

Auf dem GrundstUok der F1zma &arkmann & BeYEei., 
Sophionblat.t GO, wird ge' Entaob.11eSWlg in er e.er­

neDtD'bespr ohug v m 2 • Juni 19'~ eine dringend n \­

.endige Fäkalelnlohüttetell erricbtet . Der P1~ 1a' 

•• rtraglioh ab 1. Juli 19'2 el •• Entsohädigung (Paoht) 
VOR 30,-- RM je onat = tUr Juli 19.2 - . z 19'3 • 

270,-- SM zu zahles . 

! 

/; , 

Dar OberbUra rmeiater 

Arbeit_gebi: Tiefbau ••• en 

· " 



tschliessung : 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 

~ ' '.1 (,J ,) u ,.., 

Leistung einer über- außer-planmäßigen Ausgabe von !i6.QQ .. ~ •• " •• 0 • • RM 

bei ~er .;. WIY ;€f~jll')lt;"'!!Y - Finanzplanstelle V "~"l/i"'··· · · '·. ~. " i •• 

gemäß § 15 Abs. 5 Eig.Betr. V. O. zu. Der Betrag wird \er;i~~ 5'95 

(Se s t eil t ?/fl ~. ~t.Mhn·t.ze.1.n.rJ...o.h.turlß-erJp -bed 'e~~ ß'Qb :ren'tir.mt'a~: " • • 

~ • ~ •• ~ * a • •••• e _ . ' ••••••••••••• ' • •••• • •• a ••••••••••• 6 • •• • •••••• • ~ • ~ ~ ~ • $ •• 0 • •• 

• • ~ • ~ ~ ~ • • • ~ ~ 8 Q ~ ~ • ~ 0 $ i • • • • • • • • • • • • • • • • • • e I • • • • • ~ • • • • • • • • • • • • • • • 0 • Q ~ ~ • • • • • • • 

?€e Finanzierung 
~ . 

·11\·,' ' .. rt • ~ .. ..;, : :," " ... ; .. ', l 

.. I.' .,., ", 4· .:. 
01 ~. " 

'\ .. ' 

4,",t 

Kiel, den 29. Juli 1942 
• • • • • • • • e I • • • • • • • • • • • 19 • •• 

, , .. 

' , ' .. . 
~ I ( ... . ' ~ .. " . ~ .. . ~ 

.... . . . . 
" , " . ~, ... 

• • ',~"' "'. ,f I • .: • • ,.,. " . 

. . \~ ~.~... ." 

"'~. ' . ... r· · I 
.. ~".,,, , 1" . . 

. " ... 
" , 

: \ . 

Der Oberbürgermeister 

,; 'AlIbe:itsg:ebH~ t: .. Kämm~r:e;i v.erwal tung . 

'. ''( , 

• • ••• ,10 

• f.. " .. ~ . ..~ ' : ~. 

• . ' 

". 
. : f ( ' . 

Begründung umseitig , 

. ; 



\ . 

z ~ b 1 ~ n ß sEI an. 

.~ '. 

."t' , :', ~ , , .. ,' " (' . ~I , • I !' ~ ' ... ~ 

- ---~~_._-- -~~-'------T-----------------~------'--~---------~--

Finanz pl an Bezeichnung 
11 . . . 

." ~.,. 

v 811/150 

k 5~95 
( 5104) 

A.n 

Infolge der n 
~ld ee 'erhohi;cn Le 
w~d dia Aufstell 
Werk IX, erforder11 
i9t er Ums anner m 
Kost n für diGsen S 
etel u~ 1 5600 . -. 
~/1r . 1 tten llm Bera! 
V 81 150 Nk 5104 . 

Freiz~geben aus Betrag Zahl~~tp:-an 
a) Resten a ovorj.)E;~~ite_ 
b~ Finanzplansoll rungen 
c .~.eqbe~illig~, ) Etri~ue"7" 

: Monat . Bett 

, ' . 
RM 

c) 5600.-

. Begründung ., 

aht ausreichenden 
etungabedarfes j~ 
g eines 30/6 kV -
h . Zur Siohorstel 
t einem S litt~rBo 
littersohutz betr 

" . '\ ~ ... " . 
rungen 

RM .RM 

80)5600 . Juli 5600.-

5 kV - Ub rlandverao 
Vasserwerk Sohwentine 
laspanners in ~ a iedor / 
ung de r S romveraor g 
u~. zu ve sehen. Dl 
an lt . iegenuer A -

tel1ung der ~u! 56 0 . - duroh von 

Kiel, den 

., dell. 1181: 1'11 O bcI' oiirge rlUe1. 8 t a r~ 
4.:':1 A. -rh p. i t s :~ e "biet: Kämmere i verwalt tlng, h i er. 



5 (j ~) 

Entsohl1eseung t 

•• ~ • _ ~ · v • 8 • ~ ~ a g ~ Q • * 0 8 Q •••••••••••••••••• ~ •••••• ~ ••• e ••••••••••• 0 • Q ~ , •••••• • 

freige geben .. 
__ (g 'f~-o-

Kiel, den 
4. Aug. 1942 

....... ~. d·l·t······ · 19· 4! 

Der OQerbürgermeister . 

Arb eitsgebiet: Kämmereiverwal tung . 

gtl. 13~l1rens 

13t~lQubigt ! 

Begründung umseitig , 



Z a h 1 u n ß s P 1 an. " 

-- ~--~-----~~--'-----~'------~------------------~---------r----------~ -
Finanz plan 

- I 
\ 

1 941 

V 813/ 122 
W 6130/3 

-------1 
v 813/ 123 

W 6730/1 

Bezeichnung 

Be s chaf:f"mg 
Einbau einer 
ReinwasEJcr·-

pe - ------
BeS0haff\mg 111 d 
Einbau. eines 
"X.r~isel,um. an 
aggregat es an 
der Umgehungs 
t-.mg Wassert· 
Rayen sberg 

.I!'reizugeben aus 

a) Resten a oVorj. 
b) Finanzplansoll 
c) Ne,ubewilligun 

RM 

c ) 458 . 09 

r " .dun 

Betrag 
für 

)Erwe ,i te­
rungen 

)Erneu.e­
rungen 

RM 

a) 458 . 0 

c, ?"'.., 4 0'­GI -(.I ... . 

• 

Zahlung!splan 
füjr 

Monat :BetT 

RM 

.. Die A'.lsfiiJr e von Arbeiten d ::h eigene Persona.l bei 
Be .v orhaben , d i e '. Finanzpl an nach ewi eaen d eshal b lr.ti vi~rt 

A::'l 

we den , bedi ngt e B~last1mg diese' Konten mi eigenen, ö!u,.en . 
Bi her wurden n di e N'et!i ol öhne umg bucht . D:te Wirtschaf S ' ~t:l:r. 
un auch d~LS Fin2 ~«:::.tl t forJe;t'n a'ber di e Belaßt 'Iig der Ba v orhabend 
m1 antei l igen S .ieThei trägen und e:r:-wal t'W1gS tosten . Hi r f " r sille 
be den oben lH:ce cr.neten Fir ... anzpl stellen RM 4fi5 . 57 be' v: . RM ,2 S 
um ebucht , wodurc e!fiQ .. Uber8chrei1 . ~yoJ.1 RM 58 . 09 'bez ~· . ~262 . 46 
en stend"- ,t.'.J 

Vii jahr 1941 

Kiel) den 

,deu 1ie 'l'l 'J.'l ' Ober uürgerme:L s~ a r f 
~ ) A. 1"'hFd. t. s,qe oie t: Kämmere i verwalt ung, h i er. 



( 

t 

5~ 0 

,8!UDß I 

In Ane:rkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme i ch der 

\Leis tung einer/"'I- außer-planmäßigen Ausgabe von •• 2~DDO~~, . . ru~ 

be' d - . .. t d F' . 1 t 11 V 811/ 151 7300 
1 er - ;neu e1nzurlcn en en - lnanzp ans e e • • ••.•• ~ ._ . . . . . . .. 

gemäß § 15 Abs . 5 Eig~Betrp V . O ~ zu. Der Betrag wird bere i t~ 

lßes tell t zur f~e:' . . o~ .••• l~ • • d" !. ""u,.f.e.r~. ~. . • 11. & A "').)J'jj.:p.~ 

, • • & • 8 • ~ • • • • • .8. • • • • • • • • • • ~ • • • • • • • • • • a , • • • • • • • • • • • • ~ • • • • • • • • • • 4 • ~ • • ~ • • • • • 

'. • Q ~ • • Ir • ~ Q 8 g ft Q ' -~ " g e 0 " • • .~ • • • • ' . • • • • CI • • 0. a G • • • • • • e • • • u • 11 • • .. • • • • • • " C' :. ~ • ... ... ~ ~ • • • 

D~e Fi~anzierung erfolgt aus vorhandenen Mittelno 

~~., /1.& Viiili /c/rIir/i#fI'r# /l/r/rIWrIr#tJI# N#Y /rHNhW'Il 
I<\,!_ 'M ---+- Bi. 20 . 000.- rund ts110h JJ.I f ' b 
~~ ell~~ .~ ••••••••••• • ••• • • • werden . O.O •• Q ••••••• • • ,~ re1gege e~~~57' 

Kiel, den 
7. A u g • 19~~: .. . . . • • • 0 • • • • • • • ~ • • ~ w 

Der Oberbürgermeister . 

Arbeitsgebiet : Kämmereiverwaltung. 

gtl· ]3~l1rtns 

titgIordngt: 
, 

Begründung LUD St: i tj ~. 



z ~ h 1 u n g s p 1 an . , 

~~=---~~~------------~~----------------~--------~----------------
.H'reizugeben aus Betrag 

für 
)Erweite .... 
rungen . 

)Erneue­
rungen 

RM 

Zahlung~plan 
fülr --Finanzplan 

1942 t 

V 817'" 151 
k 7'00 

Bezeichnung a) Resten a ~Vorj . 
b) Finanzplansoll 
c) Neubewilligung 

RM 

0) 20 . 000 .-

Monat 

b)20 . 000 . 

4 10/12 . - v Iv' 

An Kiel, den •• ". =tQ~fti;il~r !~ ·1.f1"r:I: 
,. den Hel'rn Oberbürgermeis ter, - r-
~A~hA it 8geb iet: Kämmereiverwaltung, h i e ~~~ 

Be tr~e 

RM 

19 • • " .... 



I 

( 

E n t s c h 1 i e ß u n g • 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stiInme ich der 

Leistung einer ~~außer-planmäßi.gen Aus gabe 

bei. der -neu einzurichtenden- Haushaltsstelle 
Ul~'''' ... f , 

4" - _ Ut . ,. Al, . 
( 

..j ....... <3 '~ r 
• • • • • • • • • • • g • • • • • • • • • • • • • •• •• 

3emäß § 91 Abs . 1 DGO . zu . 

von .••• _ •• • oRl'v'1 
'J t ~ 

• • • • • . 00 . 0 . • C : • ~ / 

Von den a ls Haushaltssoll ber eitstehenden Mitte l n sind in AbganG 

zu stellen 

bei der .:J.4 0 •• --:: • • • . . IJ . ... Co • Q • • .1 a\! 
J ,00 

11 11 11 
• * ~ • • ~ • ~ e • • • = 11 . . . ....... ~ . ~ 

Die Rat sherren hrc.uche.o. nach § 55 Abs. 1 Ziffer 12 lJG-O. nicht 

gehört zu 'vv e:,rden , viei l die vorbe sehene UMX···&l1ßer· -plcYUlliißige 

Au sgabe ßeringfü~i g ist . 

K i e 1 , den " • 

De:."' Oberbürgermeister 

Arbe it sge bi et : Kc~mme re i verw <....1 t unb . 



1m l~u:)h.a.lt pI rt fU!"- . ~eO'illlU 'Ja r 1~42 31n' fU... 1e 

Unter Itur;..~ der 1m 1- nr 13 .... 1 t rti-.;~~ ... t Ilt_n _1 \.tr _ 
dtb a VOBo3n ott eine ~itt 1 vor 

Es ! \".r ord .... lieh . lJi i ttol ö ~~.en b i 
.' er l'~ tell 552/906 l.~e 

i 1 , n 4 . 4 ug ;;, t .1 342 • 

'Der D zernent -'" d atrl b~~ t s. 



Tag e s 0 r d nun g 
57'2 

, für die Beratungen mi t den Ratsherren um Donnerst~ 
dem 6. August 1942, 18 Uhr, 

Rathaus, Ratssaal~ 

1. Erhöhung der Haushaltsstelle 023/65 - 1942 - (Unkosten für die 
Heranschaffung von Lebensmitteln) - Drs.81 -. 

2. Erhdhung der Haushe.l tsstellen 024/6 32 (Bekanntmachune en, Vordrucke, 
Verwaltungsgebühren, sonstige sächliche Verwaltungsausgaben) und 
024/640 (Miete) - Drs.82 -. 

3 . Leistung von überplanmtißigen Ausgaben (Fernsprechgebühren und 
Grundstücksabgaben im Schulamt) - Drs.83 -. 

4. Verkauf von Teilstücken einer Pa rzelle in H~sseldieksdamm an 
Rudemann (Drs.84). 

5. Übernahme der Stra~3 enbahn (Drs.85). 
6. I'/Get;' ... mterb ültungskosten Hof Hammer (Drs.86). 

7. Fortsetzung der T~tickeit sberichte. 

8 . Verschiedenes. 

K i e 1 , den 3. August 1942. 
Der Operbürgermeister. 

0'-t '- L · 



Nie der s c h r i f t 

liher die Beratuneen mit den Ratsherren & ID 6 . AQgust 1942. 

Anwesend: St adträ te Dr . üchrnidt, Dr . Völckers, Werk , Hobeck , Lindej 
Ra t sherren Andree, Andres, Blaas , Lienhart , Paglasch, 
Scholz , Schrödter, Prof . Dr.Schwantes, Sper l ing; 
heurlaubt sind. die H8t sherren Kesy, Dr . Kös ter, KOhrt, 
Schr amm , StiAbler , Struve, Zieeenbein. 

Au :3 erdem nehmen an der Si tzung teil: 3 tadtsJndiku ~ Loewe, Stadt­
direetoren Niemeyer und ThoIDsen, St ädt e Medi zinalra t 
Dr. Solts ien , Direktor JeS , Be tri ebsdirektor Plöger 
'.lnd 2 Pressevertreter. 

Vors it2ender: Stadtr~.;.t Dr. Schmidt . 
Schriftführer: St adtobersekretdr Eggers. 

1. ErhJhu~er Ha'.1shal t ss telle 023/65 - 1342~-=--lU_~kosten für die 
Heran3ch~ffung v on Lebens~itteln) - Drs.81 -. Stadtdirektor 

Tho~sen erl~utert die Vorlage. - Die Gemeinder~ite erheben ke ine 
Bedenken. Entschließung deß OberbürgerI!1ei s ters : N8.ch Entwurf. 

2 . Erhöhune der Hau:..öhe.l ts s tellen 024/632 (Bek8 nnt~~1.Chun~!]...L. Vor~ 

druc~ee , VervlD.l tunß~~bühr~_~L sonstiß~s ,ichliche Verw8.1 tune;saus­

gaben) u.nd 024L640 (Miete.l - Drs. 82 -. Die Gemeinderä te erheben 
kein e Bedenken . Ent~chlie13ung des OberbÜrgermeÜ.?...~eIs: Na ch 

Entwurf . 

3 . Leistung von Uberple.nmjißi..e.,en AusgL..ben (yern syrechgebühren und 

Grund s tücksabc;ö.ben im Schulcunt) - Drs. 8 3 -. Stad tra t Dr. Schmid t 

erllutert die Vorl age. - Die GeI!1einder i te erheben kei1e Beden­
ken. Ent c-' chli e Bunc des OberVirgermeisters: Nech Entwurf. 

4. Ver~auf von Teilstdcken einer Par~ell~ in Hasseldieksdamn a n 

Rudemann (Drs.84). Stadtdirektor Niemeyer bemerkt zu der Vor­

l age, daß es s ich hier mehr um eine Gefäll igkeit handelt, die 
Herrn Rudemmn entgegeneebra cht vl ird. Die Grund s tUckserenzen 

werden etwas gerade gelegt. An der neuen Grenze s tehen 3 Eichen, 
die erhalten bleiben . - Die Gemeinderdte erheben Keine Bedenken. 

Entschließune des Oberbürgermeicters: Nach Entwurf . 

5. tlbernahme der ~traßenbahn (Drs.85). Stadtrat Dr . Sch~idt weist 
auf einen Druckfehler hin , der in der Vorlc.ge unterla.ufen ist, 

und zwar muß es auf Seite 5 im § 9 Reihe 3 statt "fünf vom 
Hundert" heißen: "7 1/2 vom Hundert". Bezüglich der Begründung 

in 



in der Vor12_ge, in der gesagt ist, daß wei tere Er l ;-; uteruneen 
"" 'L~ ~ __ Ät!..,..~ 

~ f' mündlich gegeben werden, be:uerkt Sprecher, da ß er nieht biß 

........ ~ ~~'P,-)t.~ '" e irH501ne inferl'fli 8rt s ei. Diese Mi tteilllngen könn ten dahe r 
......-t .-6.1..' ..w ~' .. ~. be soer vom Oberbürgermeis t er s elbst in der nä chsten Sitzung 

1~':"~. :~a..-~~t.-gegeben werden. Die Stadt hat si ch jedenfalls all e irbendwie 
~ ~~~~~ den~b r ren Hechte vorbeh alten, so daß sie bei a llen Gelegen­

- """"~ <';;(~O(; • hoi ten und in all en Si tuationen die ~hand ha t. Eine Anfrüge 
~yo(,,~ ~lft., . von Ra tsherrn Andre s , die den Zeitwert (Sei te 1 § 1 und Sei te ~ 

§ 3) betrifft, beantwortet Stadtrat Dr. Schmidt dahingehend, 
daß im § 3 letzter Satz nur der volle Zeitwert i n Frage kommt.' 

Die G emeinderä te erheben lceine Bedenlcen. En t schli e ~3un~E. 
,; 

OberbürgerH)8 Ü, ters : Nach Entwurf mit der ÄndertL1'1g nuf Sei te :; 

§ 9 Reihe 3: "7 112 vom Hundert" statt: "fÜnf vor:! Hundert". 

6. Wogeunterhultungs K:osten Hof Hammer (Drs. 86 ) . Stc:dtdirektor 

Niemeyer erläutert die VorlaGe. - Die Gerneinaer~te erheben 
ke ine Beden1c:en. Ent3chließung des Oberbürg ermei ste r s : tc...ch 

Entwurf. 

A.d . T. Kör persch~,ftssteuer für das KUhl - und. Gefrierhaus (Dr . 87). 
Stadtrat Hobeck bemerkt, daß diese Ausgabe leider zwangsläuf~e 

ist. - Die Gemeinderäte erheben kei ~e Bedenken. Ents chließung 

des Oberb~ermeisters: Nach Entwurf. 

A.d.T. Verwendung eines Staatszuschusses (Drs. 88 ) . Stcdtr a t Dr. Schmid 

erlä utert die Vorlage. - Die Gemeinderä te erheben Keine Be­

denken. Ent~chlie ung des Oberbürgermei s ters: Nach Entwurf. 

A.d.T. Sonder ausgleichsrückl age für BerufsschulbeitrÜge ( ~rs. 89 ). 

St a dtrat Dr. Schmidt erl~utert die Vorlage. - Die Gemeinderi te 

erheben keine Bedenken. Entschließung des OberbUrgeroei s ters: 

Nach Entwurf. 

A.d . T. Ankauf Düs ternbrooker Weg 39 (Drs.90). Stc:dtdirektor Niemeyer 

erläutert die Vorlage . Das Haus ist durch Bombenschaden s t ark 

beschadigt . Es wurde z nichst als Totalverlus t angesehen, an­
erkannt ist aber nur ein Teilschaden. Auch die Marine hat um 

den Ankauf des Gr 1.mdstücks gehandelt mi t der Absicht, na ch 
Hinzunahme weiterer Grunds tUcke nach dem Schwanenweg zu, dort 
ein Verwal tungsgeb jude zu ~rrichten. Das sind Pläne, denen aufS 
schjrfste gegenübereetreten werden muß. Die St ad t darf auf 
die Möglichkeit, solche Geb ~Lude zu erwerben, nicht verzichten, 

~ 



um gegebenenfa lls mit Wohnungen in dieser Gegend eintreten zu 

können. Der Kau..fp r eis von 145.000 RJi vert eilt s ich wie folgt: 

Grund und Boden 25 RJV qID = 23. 000 RJ;~, Teilentschädigung 
110.000 RJ" der Re s t entf i llt ä uf die steheneebliebenen Ruinen. 

Ob das ein Wert iRt, i s t nicbt ganz s icher. Bleiben die Ruinen 

l Ünger s tehen, dann -=~ ein To t alverlus t und es kommen noch 

ein i g e Kosten für den Ab~ruch hinzu. Beabsichtigt ist , otatt der 
bisherigen a ufwendigen Einfamilienwohnung, zwei Wohnung en im 

Hause einzubauen. - Die GeDeinder~te erheben ke ine Bedenken . 

Entschlie Jung des Oberbürgermeisters: Nach Entwurf. 

7 . Fortsetzung der T3tigke itsberi chte. Es ist nichts zu berichten. 

8 . Vers chiedene s . Auf Anfr age von Ra t sherrn Andre s gibt S t~dtdi ­

rek tor Niemeyer in l "ingeren Ausführung en den a ugenbli cklichen 

Stand der Erwe rbsverhältnisse zum Anka uf de s Geländes von Diede­
richsen am Niemannsweg bek~nnt. 

R~tsherr Lienhart r egt an , jetzt anl ißlich der Scbrottaktion 
auch die durch Bombenschaden beschlidi gten Mas chinen der Ver­

schr ottung zuzufUhren. Es l agern z.B. in Gaarden beim gro Den 

Bunker bcschidi g te Mas chinen, di e aus der zerstörten Ti s c hlerei, ' 

die in der Nähe l ag , s t amm en. St adtr a t Dr. Schmidt sagt Pr~fung 

dieser Aneelegenheit zu. 

B e g 1 a u b i g t 

e4- ......... 4'"'- -1_ K.'- -i 
- ~ . ~.O--: ~{ ~f ,7e-i!~~ ~z e-. 

~ lc:j" .-.-' ~,.( ............ ..........,_ 

~~~~ ~~. 

~. ~~. 41.. 



Drucksache 81 2 

Stadternährungsamt K i e 1 , den 70 Juli. 1942(1 
Abto Bo 

Betrifft:: Er höhung der Haushaltsstell e 022/65 ~ 1942 ~ ("On~ 
kosten für die Heranschaffung von Lebensmitteln)o 

~ie Gemeinderäte sind nach § 55 Abso1 Ziffer 12 DGOo vor ~ 

her zu hören o 

Entvrurf für eine Entschließung des Oberbürgermeis ters o 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisse s stimme i ch 
\ 

der Erhöhung der Haushaltsstelle 023/65 um 1~ o OOO, =· RJ~ zU o Die 
Deckung der Me4rausgaben erfolgt aus den allgemeinen Verstär~ 

kungsmittp.ln der Haushal~sste lle 9W79 " 

Begr ündung 0 

Für die Heranschaffung v on Speisekart offeln aus dem Versorgungs< . 

gebiet Mecklenburg nach Ki.el mußten zur Vermeidung von Versor~ 
gungsstörungen 4 Autokolonnen eingesetzt werden, die von Mitte ... 
März bis Mitte Mai tätig waren ~ Dadurch sind bisher rund 

120000, - ~ Ra Unkosten entstanden" Bei Haushaltsstelle 923/ 65 ste ~ 

hen jedoch nur 50000? ~~ ~ zur Verfügungo 
Für die Vers orgung mit Kartoffeln im kommenden Winter werden 

vorauss.ichtlich noch weitere 8 Q OOO, -~· R.IL benötigt o Die Erstat tung 
eines Teiles d.i.eser Kosten wird bei der Hauptvereinigung der 
deutschen Kartoffelwi r tschaft beantragt werden o 

T h 0 m sen Q 



Drucksache 82 9 .. 

Stadtwirtschaftsam't o 
Hao;\i 0 J 0. 

K i e 1 , den 270 Juli 1942 0 

Betrifft~ Erhöhu..Ylg der Haushalts:'tellen 024/632 (Bekannt,machun~ 
gRU 9 V0:r:'dru('!ke 9 Ve:r-w!3.1 tungsge bühren 9 sonst i$e sä0hli. ._· 
che Verwal tungsausgaben) und 024/640 (Mi.ete) v 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs.,1 Ziffer 12 DGOo vorher 

z.u höreno 

EntV'JUrf für eine Entschließung des Oberbürgermei.sters o_. 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme i ch 

der Leistung folgender überplanmäßiger Ausgaben für das Rech~ 

nungsjahr 1941 zu 

bei der Haushaltsstelle 024/632 

bei der Haushaltsstelle 0~640 

10962,05 R.IL 

2'15? .> ~ . M o 

Die Mehrausgaben werden aus den Einsparungen bei der Haushalts -· 

stelle 024/650 gedeckte 

Die Mehrausgaben von 1 0 962,05 ~ bei der Haushaltsstelle 

,924/634 sind durch erhöhte Aufwendungen für Drucksachen entstan 

den" Die fortgesetzt.e Erweiterung des Arbeitsbereiches des Stadt ·­
wirtschaftsamtes hat den Druck von Formularen, Bezugscheinen und 

Bezugskarten für diese neuen Arbeitsgebiete bedingt o 

Die Mehrausgabe bei der Haushaltsst,elle .Qg1/640 ist durch eine 

Mietenachzahlung für di.e Bezirksausgabestelle 13 in Kronsburg an 

die Eigenheimansiedlung Kronsburg entstanden Q 

P 1. Ö ger 0 



Der Dezernent 
dAr Schulverwaltungo 
, S 0 VI 0 1 0 0 S 0 3 c> 

Drucksache 830 

K i e 1 , den 290 Juni 1942 0 

Betrifft~ Leistung von überplanmäßigen Ausgaben (Fernsprechge~ 
bühren und Grundstücksabgaben im SChulamt)o 

Die Gemejnderäte sind nach § 55 Abs 0 1 Ziffer 12 DGO o vorher 
zu höreno 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeistersc> 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich 

den Leistungen von überplanmäßigen Ausgaben bei den Haushalts ­

stellen ~54 für 1941 in Höhe von 342~84 ~ und bei ~642 in 
Höhe von 563,61 ill! gemäß § 91 Abs v1 DGO o zU o 

Von den als Haushaltssoll bereitstehenden Mitteln sind in Ab ~ 

gang zu stellen~ 

bei der Haushaltsstelle ~65 906,45 R.li o 

Begründung 0 

Infolge Mehrbenutzung von Schulgebäuden durch die Wehrmacht 
sind auch die Fernsprecher mehr in A..'1spruch genommen worden", Die 

HaushaI t sstelle .?.!I54· ist daher um 342,84 BJI. überschritten worde? .. 
Die Fernsprechgebühren werden von den Mietern erstattet v Die Mehr~ 

kosten werden bei. ~V65 eingespar-t <-

Auf Grund der Ve.rträge mit der Wehrmacht usw 0 ist die Stadt 

verpflichtet, die Kosten für d.i.e Müll ,~ und Fäkalabfuhr zu tragen " 

Infolge stärkerer Belegung und der damit verbundenen Mehrstellu.ng 

von Kübeln ist die Haushaltsstelle 23/642 um 563,61 R..,IL über~ 

schri tt.en worden" Der. Betr'ag kann bei W65 eingespart werden " 

Dr o S c h m i d , t 0 



Grundstücksverwaltungo 
Gr 0 V., 1/154 D' 0 

• 

5','8 

Drucksache 84" 

K i e 1 , den 22 0 Juli 1942 0 

~etrifft g Verkauf von Teilstückp-n einer Parzelle in Hasseldieks~ 
damm an Rudemann" 

Ausgelegt~ Beglaubigte Abschrift eines beurkundeten Angebots; 
1 Lageplan" 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abso '1 Ziffer 8 DGO o vorher 

zu hören" 

Entwurf für eine Ents chließung des OberbÜIgermeisters v 

1" Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an den Gärtner Johannes 
Fri.edrich Rudemann, Kiel ~Hasseldieksdamm, Julienluster Weg 

71, die im Lageplan des Stadtoberbaudirektors vom 20.,12 v 1941 
rot angelegten Flächen, Teilstücke der Parzelle 4 des Karten~ 

blatts 2 von Hasseldieksdamm, groß etwa 260 qm, zum Preise 
von 1 RJk/qm, im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten 
Angebots vom '10 701942 0 

2 0 Das eingehende Kaufgeld ist bei der Haush~ltsstelle V 920/86 
zu vereinnahmen o 

Begründung" 

Rudemann benötigt die Flächen zur Vergrößerung seines Hof~ 
platzes o 

Nie m e y e r 0 



DER OBERBÜRGERMEISTER .. K i e 1 , den 230 Juli 1942~ 

Drucksache 85~ 

(Nicht zu veröffentlichen) 0 

Betrifft: Übernahme der Straßenhahn<> 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Ziffer 6, 7, 8 vorher zu 
hören 0 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeist'ers o 

Nach Ablauf des Vertrages mit der Allgemeinen Lokalhahn und 
Kraftwerke A.,G., geht das Kieler Str aßenbahn- Unternehmen auf die 

Stadt über ., Ich schließe den nachstehenden Vertrag mit der 

Allgemeinen Lokalbahn und Kraftwerke A .. G .. , auf dessen Grundlage 
der Straßenbahnbetrieb in die Kieler Verkehrs -AuG .. eingebracht 

werden soll: 

Zwischen der Stadt Kiel - vertreten durch den Obe rbürgermeister , 
und der Allgemeinen Lokalbahn und Kraftwerke A .. G& - im folgenden 
A., Go genannt - wird folgendes vereinbart: 

§ 10 , 
Nach dem bestehenden, mit dem 15 0 November 1942 ablaufenden 

Konzessionsvertrag der Parteien ist die AoG. verpflichtet, ihr 
Kieler Straßenbahnunternehmen de r Stadt gegen Zahlung von 7/30 
des Ze itwertes, zuzüglich bestimmt er weiterer Zahlungen, zur Ab-
geltung von nach dem 15 . Mai 1931 geschaffenen Anlagen zu über­
eigneno 

Die Parteien sind si ch darüber elnlg , daß der Betrieb nicht 
auf die Stadt übertragen, sondern in die Kieler Verkehrs-A.G o 

eingebracht werden soll. 

§ 2" 
Als Gegenleistung soll die Kieler Verkehrs-AoGo neu auszuge = 

bende Aktien im Nennwerte von RJJ. 11 ,;000 0 000 ~ in Worten : Elf 
Millionen Reichsmark - le isten" 

Von diesen Aktien bekommt die Stadt Kie l den Betrag von 
RJJ.. 6 .. 775 0 000 - in Worten: Sechs Millionensiebenhundertfünfund­
siebzigtausend Reichsmark - , die A, G .. den Betrag von 
R.ft 4.225 0 000 ~ in Worten: Vie r MillionenzweihundertfünfW1dzwanzig~ 
t 'ausend Re ichsmark - 0 

§ 3 .. 
Die AoGo räumt der Stadt KleI an den ihr zufallenden Aktien 

e in Vorkaufsrecht ein o 

'Die A~ G Q ist ferner verpflichtet, auf Verlangen der Stadt ihr · 
die Aktien zum Nennwert zu übertragen o Dieses Verlangen darf nur 
zum Schlusse eines Geschäftsjahres der Verkehrs-AoG o mit Frist 
von einem Jahr gestellt werden, und zVJar erstmalig zum 1 o Juli 19470 

~ 4" 



§ 40 
Die Ko s ten dieses Vertrages tragen di.e Parteien zur Hälfte o 

Ich s chließe weiter den folgenden KDnzessionsvertrag mit de r Kieler Verkehrs·,A" Go ~ 

Zwischen 
de r Stadtgemeinde Kiel, vertre t en durch den Oberbürgermeiste:e .- im folgenden "St adt " genannt - einerseits 

und 
der "Kieler Verkehrsaktiengese llschaft (KVAG)" zu Kiel, vertr~~[ durch ihren Vorstand - im folgenden "Gese llschaft" genannt -andererseits 
ist nachstehende r 

Ver t rag 
abges chlossen wordeng 

§ 1 0 

Die Gesellschaft besitzt und bet re ibt die in der Anlage! c~u·~ ~ geführten Linien der Straßenbahn Kiel und die Omnibus - sowie Dampferlinien der bisherigen "Kieler Verkehrs -AoGo in Kiel" ... 
§ 2 0 

Die Stadt überläßt der Gese llschaft zum Zwecke des Betriebes de r Straßenbahn, Omnibus - und Obuslinien und für alle zukünftigen Erweiterungen und neuen Linien ihre Straßen, Straßenbrücken und Plätze zur Benutaung~ 

§ 30 
Der Oberbürgermeister ist berechtigt, den Rücktritt der Stad von diesem Vertrage zu erklären, wenn die Gesellschaft Bestimmun gen dieses Vertrages verletzt und dieselben trotz zweimali ger Aufforderung unter Androhung der Vertragsaufhebung binnen der v om Oberbürgermeister gestellten angemessenen Fristen nicht e:t'füllt" Die Stadt i st alsdann berechtigt, die gesamten Anlagen nebst Be ·­triebsmaterialien und Zubehör zum Zeitwert zu übernehmen ... 

§ 40 
Der Betrieb sowie die Ausführung et waiger Erweiterungen erfo1.~ gen nach Maßgabe der geset zlichen Bes timmungen und den AnordnungF;l_. der zuständigen staatlichen Aufsichtsbehördeno Die Gesellschaft ist verpflichtet, die Straßenbahulinien in d8m bisherigen Umfange ,zu erhalten o Sie ist weiter verpflichte t ~ das Verkehrsnetz auf Verlangen der Stadt entsprechend dAn mit der ' Vergr ößerung der Bevölkerung und des Stadt gebietes s teigend.en Bedarf zu erweiterno 
Darüber, ob Straßenbahnlinien oder Obuslinien oder andere Ver­kehrsmitte llinien zu schaffen sind, ist eine Verst ändigung mit der Stadt nötig~ Das Gleiche gilt von der ' Ersetzung einer bereits be~ stehend.en Betriebsform durch eine andere o Soweit n och e ingleisige Strecken betrieben werden 1 sind ste aLl Verlangen der Stadt zweigleisig auszubauen, sobald die Stadt d e Voraussetzung dafür geschaffen hat o 



~ 3 = 

§ 5 " 

uSO 

Insowe i t es di e St adt als no t wendig erachtet, hat die Gesell-
schaft an den dafür gee ignet ers cheinenden St ellen einfache Warte­
hallen zu errichteno 

§ 6 0 _ 

Die Herstellung und Unterhaltung der Befestigung des Unterbaues 
und der Entwässerung des Bahnkörpers ist dauerhaft und in Überein­
stimmung mit dem Oberbürgermeister nach Maßgabe der in der Anlage 
2 zu diesem Vertrag niedergelegten , einen Bestandteil des Vertrages 
bildenden Bestimmungen vorzunehmen o 

Für den Neueinbau v on Gleisen in vorhandene Straßen wird fol­
gendes bestimmt;: 

a) Wird eine Straße zugleich mit dem Neueinbau von Gleisen 
mi t einer neuen Straßendecke versehen, so erstattet die Ge­
sellschaft der Stadt die Mehrkosten~ die der Stadt durch 
den Einbau der Gle i se .entst ehen, außerdem die Arbeitslöhne 
für die Herstellung der neuen Straßendecke in der Gleiszone 
(siehe nachs~ ehend unter c) zur Hälfte. 

b) Wird eine Straße bei Gelegenheit des Gleiseinbaues lediglich 
mngepflastert bezw o umgelegt, so bezahlt die Gesellschaft 
die auf die Gleiszone (siehe nachstehend unter c) entfallen,~ 
den Arbeitslöhne einschließlich des anteiligen Ersatzmate ~ 
rials in ganzer Höhe o 

c ) Die Gleiszone umfaßt die Fläche zwischen den Schienen und 
außerhalb dieser Fläche anschließend an die äußeren Schie­
nen einen beiderseits durchlaufenden Streifen von 80 cm Breite 
bei Kopfsteinpflaster und Kleinpflaster, 50 cm bei allen an­
deren Straßenbefestiglingsarteno 

In den Fällen a) und b} zahlt die Gesellschaft außerdem einen 
V~rwaltungskostenzuschlag von fünf von Hundert. 

Werde~ Erhöhungen, Umlegungen oder sonstige Veränderungen der 
Straßen auf Entscheidung de s Oberbürgermeisters oder auf Anforde­
rung zuständiger Behörden vorgenommen, so hat die Gesells,chaft die 
dadu~ch verursachten Umlegungen der Bahnstrecken auf ihre Kosten 
zu bewirken0 . 

Wird durch die bestehende Anlage oder den Betrieb der Bahn nach 
dem allein ent s che idenden Urt eil des Oberbürgermeisters eine VeräD. 
derung oder Verlegung der von der BruUllinie berührten Straßen, Grä­
ben und Brücken, Kanäle, St rom-,? Gas- oder ~lasserleitungen oder 
unterirdischen Ent wäf{serungsanlagen oder endlich eine Pflasterung \ .. 
ungepflasteter Strecken oder sonstiger öffentlicher ode'r privater 
Anlagen oder schließlich eine Profiländerung des an die Bahnlini~ 
angrenzenden Gelände s erfo rderli ch~ oder werden an den aufgezählten 
Anlagen durch da s Vorhandens e in oder den Betrieb der Straßenbahn~ 
etco Beschädigungen verursacht. , s o hat di.e Gesellschaft die entspre 
ahenden Arbe iten nach be sonderer Anwe j.sung des Oberbürgermeisters 
aus,zuführen , die erforderlichen Baustoffe zu beschaffen und die 
hieraus entstehenden Kosten z.u tragen bezw o die vom Oberbürger= 
meister zu diesen Zwecken aufgewendeten Kosten zu erstatteno 

Die U~t erhaltung oder ~rneuerung der Str aßenbefestigung sowie 
die Reinlgung der straßenfläche verbleibt in den von d~r 5traßen<, 
bahn durchzogenen Straßen der Stadt v Jedoch hat die Gesellschaft ' 
Schäden an der St r a ßende cke innerhalb der Gleiszone, die durch 

lockere 



lockere Sc;hi enenlage i .n We .ichen, Kreuzungen und an Seih 1.Anenstößen 
verursac:ht werden? auf ihre Kosten im Einverständnis mi.i:, dem Ober ~ 
bürgermeister laufend zu beseitigeno Die Gesellschaft zahl.t der 
Stadt in übri.gen eine Ents~hädigung, welche .1.n gepf.J.a.stert.en und 
chaussiertAll Straf3en 60 Rpfg 0 für das lid 0 Cllei!?·m der St:r aßp.nbah 
jährli ch be rägt uno in Stra[;3en mit anderen BefestigungsartRn den 
der Stadt. für die Unterhaltung der StTaßende cke zwischRn und. bei ­
derseit s ?O cm außerhalb der Schienen tatsächlich entstehenden Auf 
gaben entsprechen solleno Di.ese Entschädigung ist zahlbar (linnen 
vier Woch en nach Vorlage der Abrechnung seitens der Stadto 

Die Bahnanl.age muß in ihrer ganzen Ausdehnung von der Geb.lJ.­
schaft in gutem Zustande erhalten werden o Die Reinigung de y ' Glr-d 
anlage liegt der Gesellschaft insoweit ob, wie es die ordnungsmal)J, 
ge Durc:hführung des Bahnbetriebes erforderto 

Abgesehen von den allgemeinen, gesetzlichen und den L'Yl fliesem 
Vertrag festgelegten Verpflichtungen sollen der Gesellschaf·t, hf:~ 
s ondere Last en nicht auferlegt werden, i n sbesondere nich~ e~nA I 
weitergehende Verpflichtung zur ' Unterhaltung deo Straßendeck8 ..... o~ 
wie zur Fortschaffung von Schnee und Eis o Auf den als HaltFC!-j ,::-1 LA') 
dienenden Flächen der Gehsteige und auf den sonstigen zu die~~m 
Zweck angelegten Fahrgastinseln· und auf den ausschließlinh n':l!)'j 

Straßenbahnverkehr dienenden Straßeilteilen ist jedoch die Säl)h::.~ 
rung von Schnee und die Glättebeseitigung Sache der Gesells clFi. r i." 

§ 7<> 
Die GFse llschaft hat dafür Sorge zu tragen, daß durch Ihy',:, An · 

l.agen Einsteigebrunnen, Straßeneinläufp., Hydranten, tl[asserpfost en~ 
Gas- , Wasser - und Kabelleitungen mit Zubehör , Kanäle und derglei­
chen in ihrer Wirksamkeit und Zugänglichkeit nicht beeinträchtigt 
werden . Ohne vorherige Genehmigung darf die Gesellschaft Änderun~ 
gen an die sen Anlagen nicht vornehmen 0 I 

Bei Aufgrabungen von Straßen, etc o, behufs Anlegungl) Repa:ra.t~ ~ } 
oder Unt ersuchung von Abzugskanälen, Gas ·- und W:asserröhren, unter· 
irdischen Versorgungs lei ttmgen, hat d.ie Gesellschaf L die erfordet' 
li~hen Ab stützungen und Sicherungen der Bahnanlagen auf ihrt:: 
Kosten Z' .l bewirken., I 

Erfordert die Herstellung oder der Bet rieb der Bahnanlagen ir ­
gendwelche Ändprungen oder gar Verlegung solcher Einrichtungen, 
dann hat die Gesell.schaf:t; die aus der Durchführung dieser .4n1Arull .... 
gen oder Verlegungen erwachsenen Kosten zu tragen" Entschelflend 
über die Notwendigkeit solcher Arbeiten ist bei. städtischen Ein­
r:Lchtung n de Oberbürgermeister o Die Gesellschaft muß. allp an 
den genannten Einrichtungen. durch di.e Herstellung oder den Betri (',tl 
der Bahnanlagen erforderlichen Änderungen, Verleg~gen, Ergänzun~e 
~tc" ohne jeden Anspruc:~h auf Schadensersatrz dulden , si.e muR auc:h 
die KORten alle d.adurch nöt ig werdendRn Ve r änderungen ~ Torübpl'ge ~ 
hendAY od8r rlauernde'r Art, sowie Instandset.zungpn an ihren Anlage:r 
selbst tragen o 

§ 8" 
Bei Einstell:ung neuer Wagen (Trieh- und Anhänge rwagl'-, n ) ist-

für die WahL unter den ei.nzelnen Typen de r Einhei tRVlagp.n d. ie Ent· 
scheidlUlg des Oberbürgermeisters ausschlaggeben.ci", 

Erf indungen und Verbesserungen~ d1,e auf dem Gebtet rler Anlag'" 
und o.e,s Betriebe s von Straßenbah:rJ.en erprobt; wo:r,rlp.TI q -, nd 0. hai:- c'l.iF 
Ge sellschaft auf Verlangen des Obe:r.bürgermeisi.pys 8.11", tl in ihY''''@ 
Betrieb einzufü.h.ren" 



~ 5 = 

§ 90 
Für die der Gesellschaft gestattete Benutzung der Straßen zum 

B8t,rieb ci.er Verkehrlimien erhäl i; die Stadt eine WegebenutzUlJ.gs -· 
a.bgabe in Höhe von ~ vom Hundert der aus den Straßenbahnlinie.J.l 
und von ' 2 v oH" der aus den Omnibus .~· und Obuslinien erzielten 
B-t:'uttoeinnahmen de:t' Gesellschaft 0 Soweit; d.ie letzteren über das 
S·t,adt gebiet hinausgehen, sind die Bruttoeinnahmen nach dem Ver ~ 
hältnis de r Kilometerzahl der betreffenden Strecken zu teilen" Di e 
Abgabe i.st vierteljährlich zu ermitteln und spätestens 4 Wochen 
nach Quartalsschluß an die Stadthauptkasse zu zahlen. 

Die Gesellschaft hat der Stadt vierteljährlich einen Nachweis 
über die entspre chenden Einnahmen einzureichen 0 

§ 10 " 
Die Gesellschaft hat für jeden Schaden aufzukommen, welcher del.' 

Stadt durch die Anlage, Unterhaltung oder den Betrieb der Bahn 
e:t'wächst, derartig, daß sie verpflichtet ist, für die Stadt in 
allen Fällen einzutreten , wenn durch die Anl age, Unterhaltung 
oder den Betrieb der Bahn etwa Rechte Dritter verletzt oder 
Entschidigungs- oder sonstige Ansprüche von Dritten gegen die 
Stadtgemeinde erhoben werden " 

Die Ge sellschaft ist nicht berechtigt gegen die Stadt ' Ans~ruch 
auf Schadensersatz zu stellen, wenn der :Setrieb der Verkehrsll.nien 
aus irgendwelchen öffentlichen Anlaß unterbrochen werden muß" 

§ 11" . 
Die Gesellschaft verpflichtet sich, den zum Betrieb der Straßen ­

bahn erforderlichen elektrischen Strom von der Stadt zu entnehmen, 
falls er ihr zu einem Preise geliefert wird, der ihre nachweisli­
chen Selbstkosten bei eigener StromerzeugLmg nicht übersteigto 

§ 12" 
Dieser Vertrag tritt in Kraft am 107 ,, 1942 und läuft bis zum 

50 0 601972 0 Falls die Stadt nicht ein Jahr vor Ablauf schriftlich 
p.rklärt, daß sie die gesamten j~lagen nebst Betriebsmaterialien 
und Zubehör zum Zeitwert übernehmen will, läuft dieser Vertrag je .> 
vJei.ls fünf Jahre weiter <> 

§ 130 
Mit Inkrafttreten dieses Vertrages erlöschen die bisher be ~ 

tehenden Zustimmungsverträge o 

§ 140 
Sämtli ehe Kosten dieses i.n zwei Stücken ausgefertigten Vert:t:'a c 

ges trägt die Gesellschafto 

Kie 1, den. 0") 0 0 Co I,) 0 I,) v .., v 0 CJ 0 " 0 v .... " 0 

Namens der Stadtgemeinde Kiel 
Der Oberbürgermeister 

Kiel, d.en "00 >J,,;) " 0 .:...., 0 I) v I,) 0" 0 .;) 0 ... \oJ V 

Kiel er Verkehrsaktiengesell schaf t 

Anl age 2 zu § 6 (1) des Zust immungsvertrages zwischen der 
Stadt Kiel und KVAG o 

Best immungen für_die Herstellung und Unterhaltung 

des Bahnkörpers o 
Der Oberbau der Stra.ßenbahn is t hinsi.chtlich se i.ner Hal tbart .. L 1; .. 

\ 



und seiner Tragfähigkeit so he~zustellen, daß er von den schwersten 
Lastfahrzeugen (Straßenwalzen, Kes~elwagen, Raupenfahrzeugen uswo) 
ohne Beschädigung der Straßendecke befahren werden kanno 

Dementsprechend ist der Schienenkoffer, dle Schienenauflage, der 
Anschluß der Straßendecke an die Schienen auszubilden o Die hierbei 
zur Verwendung gelangenden Materialien, die Konstruktion des Schie ~ 
ne:m.l!lterb2ues ~ die Bauwe ie.e und die einzll.hal tenden Abmessungen be ~ 
dürfen der Verständigung mit dem Oberbürgermeister o 

Maßnahmen~ die nach technischen Erkenntnissen und Erfahrungen ge 
eigne t sind, den einwandfreien Zustand der an die Schienen anschli6, 
senden Straßendecke zu erhalten und zu sichern, sind auf Anforder; '''l!t 
des Oberbürgermeisters im Zusammenhang mit den von der Gesellscha_ v 
auszuführenden Arbeiten an den Schienen, zur Durchführung zu brin ~ 
gen o Sie bedürfen, sofern sie von der Gese llschaft in Aussicht ge ~ 
nommen werden, der Genehmigung des Oberbürgermeisters o 

Die Schienen haben genau die Höhe der Oberkante der Straßendecke 
einzuhalten. jede Gefährdung des sonstigen Straßenverkehrs durch 
Mängel der Gleisanlagen muß vermieden werden o 

Die für sämtliche Anlagen zu verwendenden Materialien müssen 
von guter Beschaffenheit und frei von Fehlern sein, die die Festig 
keit der Arbeiten beeinträchtigen könnteno Durch die Anlage der 
Bahn darf der Abfluß des Wassers in keiner Weise gehindert werden., 
Die zur Anlage der Balm oder ,zur späteren Unterhaltung derselben etA 
forderlichen Materialien dürfen ahne besondere, in jed@m einze lnen 
Fall einzuholende Genehmigung des Oberbürgermeisters auf den öffent 
l~hen Straßen und Plätzen nicht zugerichtet oder gelagert, sondern 
müssen in fertigem Zustand nach dem Punkt der Verwendung gebracht 
werden o \ 

Nach Verlegen der Gleise ist die Straßende cke nach Anweisung ~ J j 
Oberbürgermeisters sorgfältig und dichtschließend an die Oberkante 
der Schienen in einwandfreier Beschaffenheit wieder herzustellen~ 
Die Gesellschaft kann hierbei, sofern es sich um eine Pflasterdecke 
handelt~ das zwecks Legung der Schienen herausgenommene und bei­
seitegesetze Material soweit es sich nach dem alleinigen Urteil dee 
Oberbürgermeisters hierzu noch eignet~ wieder verwenden, beschädigte 
oder abgeschlissenes Pflastermaterial muß abgefahren lUld durch neueG 
Material ersetzt werdeno 

Das fehlende Material muß die mese llschaft von der Stadt bezie ­
hen, welche die tarifmäßigen Preise dafür berechnen wirde 

Die Gesellschaft ist verpflichtet~ bei Neuanlagen nach näherer 
Angabe der Stadt Rohrmaste statt Gittermaste zu verwenden o 

Durch die von der Gesellschaft auszuführenden Schienenverlegun~ 
gen und Straßenbefestigungsarbeiten innerhalb der Gleiszone dürfen 
auf Entschließung des Oberbürgermeisters oder auf An(~rderung zu~ . ~ 
ständiger Behörden vorzunehmende Erhöhungen, Umlegungen oder sonst~ 
ge Veränderungen an der Straße (§ 6 (2) des Zustimmungsvertrages) 
in ~hrer Fertigstellung keine Ver.zögerLLng erfahren o Dem Oberbürger~ 
meister steht das Recht zu, die diesbezüglichen Arbeiten auf Kosten 
der Gesellschaft ausführen zu lassen, wenn diese nach Aufforder~g 
die Arbeit nicht in Angriff nimmt oder nach dem alleinigen Urtell 
des Oberbürgermeisters nicht mit der erforderlichen Energie be = 
treibto Ich 

~ 



7 = 

Ich behalte mir vor 9 d.i.e Abgabe vom Autobusbetrieb für die 
Dauer de r Kriegsverhältnisse ganz oder teilweise außer 'Hebung zu 

lassen o 

Begründung" 

Ich vervleise auf di.e Vorlage vom 1 0 Mai 1942, Drucksache 44, 
und die anschließende Erörterung in der Beratung vom 14G Mai 42 Q 
Die vorgelegt en Vertragsentwürfe sind die Durchführung der damals 
in Aussi.cht genommenen Maßnahme " We itere Erläuterung wird münd­
Ij.ch gegeben werden o 

B ehr e n s 0 



Grundstücksverwalt ung 
Gr . Vo 25/43 Dio 

Drucksache 86 0 

K i e 1 , den 25. Juli 1942 0 

Betrifft ~ Wegeunterhaltungskosten Hof Hamme:r o 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs 0 1 Ziffer 1.0 DGOo vorher 

zu häreno 

Entwurf für eine Entschließung d~s Oberbürgermeisters o 

Auf den Anspruch der Stadtgemeinde Kiel auf Er.stattung der Wege ., 

unterhaltlmgskosten i.n der Siedlun'g Hof Hammer wird bis einschl" 

Rechnungsjahr 1941 verzichtet" 

BegrÜlldung o 

In sämtlichen Erbbauverträgen der Siedlung Hof Hammer ist vor ~ 

gesehen, daß die Wegeunterhaltungsko sten nach einem bestimmt,en Ve:r -~ 

rechnungsrnaßstab von den Siedlern zu erstatten sind. Solche Er~ 

stattungen sind nur in den ersten Jahren in vereinzelten Fällen 

erfolgt, im übrigen wurden die unzureichenden Zahlungen der im all ·J 

gemeinen stark verschuldeten Siedler auf andere Rückstände verrech~ 

net 0 Nach der Machtübernahme wurden be i der Gesundung der wirt-· 

schaft lichen Verhältnisse von den Siedlern immer stärkere Zahlun ·~ 

gen auf alle RUckstände geleistet, so daß im Laufe der Jahre der 

Schuldenstand von reL 800000 RJ~ auf etwa 34 0 000 RJ( ~urückgegangen 

ist" Es ist zwar' beabsichtigt, für die Zukunft den vertragsmäßigen 

Anspruch auf Erstattung der Wegeunterhaltungskosten geltend zu ma,~ 

ehen, für die Vergangenheit würde jedoch ein solches Verlangen von 

den Siedlern als. besondere Härte empfunden werden, besonders auch, 

weil e in großer Teil der Unterhaltungsarbeiten auf die übermäßig 

starke Beanspruchung der Wege durch die Bautät igkei t auf Hof Harn·, 

mer zurückzuführen ist " Dieser Sachlage trägt der Verzi.cht auf Ex " 

stattung für die Vergangenheit Rechnung~ 

Nie m e y e r 0 



r 

Drucksache 87" 

Der Dezernent 
des Betriebsamtes o 

K i e 1 , den 40 August 1942 0 

Betrifft: Kö rperschaftsteuer für das Kühl~ und Gefrierhauso 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs01 Ziffer 12 DGO~ vorher 

zu hören o 

Entwurf für eine Entschließung des OberbÜrgermeisterso 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich 

der Leistung einer außerplanmäßigen Ausgabe von 207,,210,-~ rut 
bei der neu einzurichtenden Haushaltsstelle 7113/76 (Zahlungen 

für Vorjahre) und einer überplanmäßigen Ausgabe von 48 0 290 ,,-- RJJ.. 

bei der Haushaltsstelle 7113/70 (Steuern) gem" § 91 Abs,,1 DGO" 

ZU o Die Beträge werden zur Bezahlung von Körperschaftsteuer für 

die Vorjahre und das laufende Reclmungsjahr für das Kühl - und 

Gefrierhaus bereitgestellt und sofort freigegeben" 
Zur Deckung werden die bei der Haushaltsstelle 98 bereitstehen~ 

den Verstärkungsmittel um insgesamt 2550500,-- ru~ gekürzt. 

Be gründung 0 

Im Rechtsmittelverfahren wegen Heranziehung des Kühl- und Ge ­
frierhauses zur Körperschaftsteuer hat der Reichsfinanzhof al's 
letzte Instanz die Steuerpflicht bejaht o Demgemä.ß hat die Stadt 

an Körperschaftsteuer einschl" Kriegszuschlag zu zahlen: 

1938/39 

19 39/40 
1940/41 

1941/42 
Kosten der Rechtsbeschwerde 

zus" 
Fe rner sind im laufenden Rech.­
nungs jahre für einen veran­
schlagten Gewinn von 107 0310 illL 
= 45% erfoTderlich , also 

insges& 

6" 324, ~~ ru~ 

62,, 192, ~. - tt 

112e>212,. ~~ 11 

26<>045, --- n 

437 , _,. 11 

207 .. 210, - -- RJte> 

Hob eck • 



Druc.ksache 88 0 

Der 8zernent 
d~:r SdhlJ.lverwal tungo 

50Fo 
K i e 1 , den 25. Juli 1942 

-~ . 

B8trifft~ Yerwendung eines Staatszuschusses o 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs,,1 Ziffer 12 DGOo vorher 

7.U hören" 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters~ 

Der bei 24/41 vereinnahmte Sonderstaatszuschuß zur Beschaf­

fung von Lehrmitteln und Einrichtungsgegenständen für die Be ­

rufsschulen in Höhe von 110000~- - RJ~ wird bei 24/978 in Ausgabe 

bereitgestellt und ist wie folgt zu verwenden: 

a) Mädchen· Berufsschule 

b) Handwerker ,·Berufsschule 

(~ ) ~ufmännische Berufsschul.e 

d) Industri.e .. Berufsschul.e 

.~gründm~J 

Bes0.haffung von. 
Ti.schen, Schränken, 
\iiLaschrnaschinen, 
Klapptafeln und 
Lehrmitteln 

Be'schaffung von 
Le.hrgeräten für 
Maler ,Maurer., 
Töpfer uSW o 

Beschaffung von 
5 chulmö be ln , 
Lehrmi tt;eln .-. 

Be schaffung v v Ge .­
i,riebemodellen , 
Vergleichsmeßge . ~ 
räten und Lehr-­
geräten 

2 .. 750 RJI.. 

20750 " 

20750 11 

2 0 750 tt 

'11,,000 RJ! ., 

Der.' REgie rungspräsident hat für di.e Berufsschulen einen ein­

mal tgen Staatszuschu.ß von 11 (.000, _. - RJJ. bewilligt, der in erster 

Li Dj e für die Er,gänzung der Lehrmi.tt.el ~ für Neuanschaffungen von 

Ei.nrichtungsgegenständeIll und zur Inst,andsetzung der Schulräume zu 

verwenden ist, Der Betrag ist auf die 4 Berufsschulen gleich~ 

mäß.i.g mit je 20750, -· .. RJi verteilt worden und soll für obenge ~ 

nanu·l'.e Zwecke Verwendung finden o 

Ur 0 Kurt . S c h m i d t 0 



Der De zernpn+, 
der SchulvPT'waltungo 

S , F o 

Drueksache 89 o. 

K i e 1 ~ dA n 2~~ J uli 194?o 

Betrifft g Sonderausgle ichsrüC'kl age f l.tr Berufss\~hul be j [,1"ägc. v 

i c Q9mcind9~'äte sind nach § ')'5 Ah "'o 1 Ziff.f"'l' 12 DGO o ·vol'hc".r­
zu. hör~no 

Ent wurf für eine Entschließung des. Oberbürgermeis t. ,PYfi.". 

Ich s ti.mme der durch den Haushal tsplan für d.as Rec.hnungsJahr-
1941 grundsätzlich vorgesehenen außerplanmäßigen Au~gabp. bAi 
2{/83 mit 1410816~78 RJL ZU o , Der Betrag wird zur Abführung dp;:.. 
Mehrau.fkommens an Berufsschulbeit rägen an di.e S ondp. · l'~ausgleic,hk. 
rücklage y 24/34 bereitgestellt o .. 

Die De ckung erfolgt aus den für 194 1 zu erwartenden. Ubel'~ 
schüssen der Stadtrechnungo 

Be gründ ung 0_ 

Das Mehraufkommen an BerufssehulbGiträgen ist nacb dem Ex···· 
laß des Rei chse rziehungsministers vom 6 0 10 01937 c E IV 6~)?F./)! 
einer bssonderen Ausgleichsrücklage zuzuführe:o., der'en Bcstänrl.c 
heranzuziehen sind, wenn das Bei tragsaufkomrrH.::~n. · sinkt, be.zw v dX-lI} " 
gende M.ehrausgaben erforderlich werdeno 

Na~h dRm Jahresabschluß 1941 ergibt si<.!h pin MehraufkommA~ 
an Be rufsschulbeiträgen von 1410816, 78 RJL o 

Die bereinig:ten Ist8usgaben des Rechnungsjahres 194·1 
betragen: . '. . - ' 7680760\)98 R.l1u 
die bereinigten Isteinnahmen des Re ch ". 
nungsjahres 1941 betragen: j)703?7,.~~ ru~ 
mit hin betragen die laufenden Unt.erhal.~ 
tungskosten: 6?1040)~06 ~ 
-von denen 50% =.: 3150 701 ~53 R.Ii aus BI3:rufsschuJ.bf'i.t rägen zu 
erh eben sindo 

An Beiträgen sind eingegangen~ 41)1 0?18 9 ':)1 R.lk5) so da.ß d.as 
an 'die Ausgl.eichsrücklage abzuführende Mehraufkommeu 

beträgt : l~l~~l§.~l~ ~-:~o: 

Ab 104 0 1942 werden Berufsschulbeiträge nicht mehr e rhob8nl' 
so daß weitere Zuführungen an die Sonderausgleichsrü.okl.age 
nicht mehr erfolgen werdeno 

Dpr Betrag von 141 <>816,. 78 RJ#.. ist aus 24/8~ an die Sonder ·­
ausgl.e ichsrücklage abzuführen und als Ausgabp.nsol.l fE;st zu" 
set. zen." wei l diese Raushaltsstell.e im Haushaltspl an ohne Ein· 
stellung eines Betrages errichtet w8rden mußt p p da dip Hohe 
eines etwaigen Mehraufkomrnens sich erst am Jahresabscb.l.uß f Ast 
stellen läßt" 

,Dro Kurt S c 11. m i d t 0 



5S7 
Drucksache 900 - -

Grundstücksverwal t.ung 
S!rol{o A 1796 Kao 

K i e 1 , den 60 August 1942& 

• 

~etrifft ~ Ankauf Düs ternbrooke :r: Weg 39" 
Ausgelegt:Abschrift eines beurkundeten Angebots" 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs01 Ziffer 8 DGO" vorher 
zu hören o 

Ent.vrurf für eine Entschlie ßung des Oberbürgermeisters" 

1" Die Stad.t Kiel erwirbt das Grundstück Düsternbrooker Weg 39, 
rerzeichnet im Grundbuch von Kiel, ~and 334, Blatt 10672, 
Parzelle 705/98 des Kartenblatts 7 der Gemarkung Kiel, groß 

9)5 Qm, von dem Kaufmann Fritz Jacobsen, Kiel, Holstenstr" 
2/4, zum Preise von 145 0 000 R~, im übrigen zu den Bedingungen 

des beurkundeten Angebots vom )08042 und des be~kundeten 

Ergänz.ungsangebots vom gleichen Tage" 

2~ Der Kaufpreis von 145 0000 ~~ zuzüglich der Steuern und 

Kosten i.n Höhe von 8,,000 M, insgesamt 153 0000 RU. wird unter 

Entnahme aus V 920/120 bei V 921/124 zur Ausga~e bereitge­

stellt u 

Die Finanzierung erfolgt aus zu erwartenden Überschüssen 

des Rechnungsjahres 1941 0 

~g~lindung :_ 

Die St.adt Kiel benötigt Grundstiicke dieser Art zur ErfülJung 

ihrer Aufgaben als Gauhauptstad ~ Das auf dem Grundstück be­

findliche \~ohnhaus ist durch Feindeinwirkung stark beschädigt; 

die zuy Instandsetzung erfoxderlichen Beträge in Höhe von 
110" 000 RJL,. die Jac·obsen auf Grund der Kriegssachschädenverord~ 

nung zustehen, hat er an die Stadt Kiel abgetreten" 

Nie m e y e r 0 



ßrhöhung der Haushaltsstelle 023/65 - 1942 - (Un­
kosten für die Heranschaffung von Lebensmitteln) . 

(Drs . 81 ) 

nad) ßn~Orung ber 6emeinbertlte in ber Si~ung 

am 6 . August 1942 :U(timme id), 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Erhöhung 
der Haushaltsstelle 023/65 um 15 . 000 , - - lli. zu . Die Deckung der 
Mehrausgaben erfolgt aus den allgemeinen Verstärkungsmitteln der 
Haushaltsstelle 98/79 . 

K i e 1 , den 6 . August 1942 . 
Der OberbÜTgermeistero 



IfntfdJlitßung titS J06tr6iirgtrmtiJltrs. 
Erhöhung der Haushaltsstellen 024/632 (Bekannt­
machungen, Vordru.cke, Verwaltungsgebühren, son­
stige sächliche Verwaltungsausgaben) und 024/640 

(Miete) . 

(Drs . 82) 

ßad) ftn~Orung ber 6emeinber3te in ber Siilung 

am 6. ugust 1942 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Leistung fol­
gender überplanmäßige r Ausgaben für das Rechnungsjahr 1941 zu 

bei der Haushaltsstelle 024/632 
bei der Haushaltsstelle 024/640 

1 . 962,05 R.Y.. 

215, -- R'i~ . 

Die Mehrausgaben werden aus den Einsparungen bei der Haushalts­
stelle 024/650 gedeckt . 

K i e I , den 6. August 1942 . 
Der Oberbürgermeister. 



fntfdJlitßung atS 106tWUtgtmttiJittS. 
Leistung von überplanmäßigen Ausgaben (Fernsprech­
gebö.1lren und Grundstücksabgaben im SChulamt) 

(Drs.83) 

ßad) ßn~Orung ber öemeinber3te in ber Siijung 

am 6 . ..ugust 1942 Uftimme id), 

;),,)0 

in Anerkennung eines unab 'le isbaren Bed"irfnisses den Leist1.illgen 

von überplanmäßigen usgaben bei den Haushal tsst e llen ~54 für 

1941 in Höhe von 342 , 84 W. und bei ~642 in Höhe von 563 , 61 R. 
gemäß 91 bs .1 DGO . zu . 

Von den als Haushaltssoll bereitstehenden JIitteln sind in Ab ­
gang zu stellen : 

bei der Haushaltsstelle ~65 906 , 45 R . • 

K i e I , den 6. ugust 1942. 
Der Oberbürgerme ister. 



Verkauf von Teilstücken einer Parzelle in Hassel­
dieksdamm an R u d e ma n n • 

(Drs . 84 ) 

ßad) ftn~Orung her 6emeinherate in her Siqung 

am 6 . August 1942 bertimme id}; 

1'" ' ( I tJ v _ 

1 . Die St adtgemeinde Kiel verkauft an den Gärtner Johannes Fried­
rich R u dem a n n , Kiel -Hasseldieksdamm, Julienluster rleg 71, 

die i m Lageplan des Stadtoberbaudi ektors vom 20 . 12 . 1941 rot an­
gelegten Flächen , Teilstü cke der Parzelle 4 des Kartenblatts 2 
von Hasseldieksdamm , groß et~a 260 qm, zum Preise von 1 mi/qm, 
im übrigen zu den Bedinglmgen des beurkundeten Angebots vom 

1 . 7 . 1942 . 

2 . Das eingehende Kaufgeld ist bei der Haushaltsstelle V 920/86 
zu vereinnahmen . 

K i e 1 , den 6 . August 1942 . 
Der Oberbürgermeister . 

I . V. 

~.~~~ 



fntfdJlitßung "tS 1D6tr6Urgtrmtijitrs. 
Übernahme der Straßenbahn . 

(Drs.85) 

'fiad) ß"n~örung ber öemeinberate in ber SitJung 

am 6 . August 1942 bertimme id),: 

Nach Ablauf des Vertrages mit der Allgemeinen Lokalbahn und 
Kraft'Nerke A. G. geht das Kieler Straßenbahn-Unternehmen auf die 
Stadt über . Ich schließe den nachstehenden Vertrag mit der Allge­
meinen Lokalbahn und Kraftwerke A.G ., auf dessen Grundlage der 
Straßenbahnbetrieb in die Kieler Verkehrs - A. G. eingebracht werden 
soll : 

Zwischen der Stadt Kiel - vertreten durch den OberbUrgermeister -
und der Allgemeinen Lokalbahn und-Kraftwerke A. G. - im folgenden 
A. G. genannt - wird folgendes-vereinbart : 

§ 1 . 
Nach dem bestehenden , mit dem 15 . November 1942 ablaufenden Kon­

zessionsvertrag der Parteien ist die A. G. verpflichtet , ihr Kieler 
Straßenbahnunternehmen der Stadt gegen Zahlung von 7/30 d~s Zeitwer­
tes , zuzüglich bestimmter weiterer Zahlungen , zur Abgeltung von nach 
dem 15 . Mai 1931 g~schaffenen Anlagen zu übereignen . 

Die Parteien sind sich darüber einig , daß der Betrieb nicht auf 
die Stadt Übertragen, sondern- in die Kieler Verkehrs -A. G. einge ­
bracht werden soll . 

§ 2 . 
-Al,s Gegenle"i stung soll die Kie ler Verkehrs -A. G. neu auszugebende 

Aktien im Nennwerte von Rf\t 11 . 000 . 000 - in t{orten : Elf Millionen 
Reichsmark - leisten . . 

Von diesen Aktien bekommt die Stadt Kiel den Betrag von 
~ 6 . 775 . 000 - in Vorten: Sechs Mi~lionensiebenhwndertfünfundsiebzig­
tausend Reichsmark - , die A. G. den Betrag von RJJ,. 4 . 225 . 000 - in \~ror ­
ten: Vier Millionenzweihundertfünfundzwanzigtausend Reichsmark -. 

Lh 



- 2 -

3. 
Die A.G. räumt der Stadt Kiel an den ihr zufallenden Aktien 

ein Vor~aufsrecht ein. 
Die A.G. ist ferner verpflichtet, auf Verlangen der Stadt ihr 

die N{tien zum Nennwert zu übertragen. Dieses Verlangen darf nur 
zum Schlusse eines Geschäftsjahres der Verkehrs-A.G. mit Frist 
von einem Jahr gestellt werden, und zwar erstmalig zum 1. Juli 
1947. 

4. 
Die Kosten dieses Vertrages tragen die Parteien zur Hälfte. 

Ich schließe weiter den folgenden Konzessionsvertrag mit 
der Kie ler Verkehrs"-A. G. : 

Zwischen 
der Stadtgemeinde Kiel, vertret~n durch den Oberbürgermeister 
- im folgenden "Stadt" genannt - einerseits 

und 
der "Kieler Verkehrsaktiengesellschaft (KVAG)" zu Kiel, vertre­
ten durch ihren Vorstand - im folgenden "Gesellschaft" genannt -
andererseits 
ist nachstehender 

Vertrag 
abgeschlossen N'orden: 

§ 1. 
Die Gesellschaft besitzt und betreibt die in der Anlage 1 

aufgeführten Linien der Straßenbahn Kiel und die Omnibus- sowie 
Dampferlinien der bis:p.~r;Lgen "Kieler Verkehrs-A.G. in Kiel". 

§ 2. 
Die Stadt 'überläßt der Gesell schaft zum Zwecke des Betriebes 

der Straßenbahn, Omnibus- und Obuslinien und für alle zukünfti­
gen Erweiterungen und neuen Linien ihre Straßen, StraßenbrückeD 
und Plätze zur Benutzung. 

§ 3. 
Der Oberbürgermeister ist berechtigt, den R"cktritt der Stadt 

von diesem Vertrage zu erklären, wenn die Gesellschaft Bestim­
mungen dieses Vertrages verletzt und dieselben trotz zweimaliger 
Aufforderung unter Androhung der Vertragsaufhebung binnen der 
vom Oberbürgermeister gestellten angemessenen Fristen nicht er­
füllt. Die Stadt ist alsdann berechtigt, die gesamten Anlagen 
nebst Betriebsmaterialien und Zubehör zum Zeitwert zu ""bernehmen· 

§ 4 . 
. Der Betrieb sowie die Ausführung etv~iger Erweiterungen er­

folgen nach Maßgabe der gesetzlichen Bestimmungen und den An­
ordnungen der zuständigen" staatlichen Aufsichtsbehörden . 

Die Gesellschaft ist verpflichtet, die Straßenbahnlinien in 
dem bisherigen Umfange zu erhalten. Sie ist weiter verpflichtet, 
das Verkehrsnetz auf Verlangen der Stadt entsprechend den mit 
der Vergrö l erung der Bevölkerung und des Stadtgebietes steigen­
den Bedarf zu erweitern. 

Darüber, ob Stra enbahnlinien 
Verkehrsmittellinien zu schaffen 
mit der Stadt nötig. Das Gleiche 

oder Obuslinien oder andere 
sind, ist eine Verständigung 
gilt von der Ersetzung einer "tS 

~ 



- !J -

_~'.JAer~'~ts( .:2.~9~e!~rtdaRI :ße:tr~e,pqLorrn. ,,~W9h, ,eiru::~ an~re . ,J, .:.,;" 

_ . :J; . ~ ,~ ~ei t . noch ~ingleip-j.g~ tS tres:Ken bpt,ri.f;Jlen , w,exden " ,sirui sie 
j-~. d=1~f y er;kpn,gen de~ _St..adJ; zwe~gl§:i.sis :.au.ß.ZiUQau~n.,. sobald die Stadt , 

j" _ßi~ y,o~raussetzU!!& dqf.Ur .~ges~haf;(ep b?t~~v _ ~ , , 
i c r r • J '.. • 

- ;... ..!.. - ~.. '--' ~ (. ... -*'- ... ' ~ ~5' . ... 1 -' .~ • v .... . v . 

'1: - ... ' ~ lnsol:ve:d ep': die' Stadt- '?:l. ls~' noi-weriIi1i"- ~er-achte1; ,L ha't ' d'{(;;~ ~sell -
<: j, . s'-c-haft.L a n - de:h-:dafhT 'gee :t-gnetü'erlicrie~nencren 'Ste l ien Bin'fa'c'lie ~7 arte -

:, ':"" hal~eIi': ;Zu 'e'rri.cht:eno' ~ ".1" -:"~>J ~ ~'~, ' .L'-'...J .1'.; _. ~ - .lu~. 
J . w 1_ t....L. .... ~,I...!.,; _ .... v ... - • ~ ~) '- r V. _ c.· I _ S .L... ..... .. ~) L _:.. .. l.:! 

_ D",;' .. C":'L . .. -=- __ ' -.. q,(j ... :J:'Jr- (., ..... S· -..la'. vi 1.1. '_~'" -~vL1C 
~'1' . pie,ffi~r!..sj;e ;Ll1l!l5, ug.d pnt,~r.~~t~ uer ·~~j'~s.t.igu.ng ',desL Un~erbaues 
. ' UnQ der Entwässenmg 'des Bahnkörpers ist dauerhaft und.., i'D.JJJberein­

_ J sti~ETIg}~i t _ deJ!l gpE1rb5"irgerrne-i .ster l1ß..c~ ;I~aßgab_~ ' de.r :in der Anlage 2 
. J. ~'f. a~~-se,m Vertra.g p.i.e9:~5geJ~gten , ej_ ... "1en: J)e,st@Sitetl des V~'rtrage s 

• ic. , b:j..J.d~n§e,n ,B.esJimrnunge~_ vo-J",z_u.:neP!!1e~. , _~,: ... ''':~ ~ -'- -
, Für den Neue intp.3:t • .y9!l:; 91e :(-s?Jl. JIlv vpxhand§~e 5.'t raßen ~ürd f olg en-

[ :) .... , , delfl b_.e~ti.~t :"1.' _ r, .:-. ' .~ . _ ,),.,-" ' . ' __ ~ 'J !11, . 1.:" 0Lv' \Ji 

_' a.: . ~ ~~r :§l-) .. !!~il9-.., e,~ _9~,~Me 'l~:y.g,4flj.c@.t JIli t_ ~rrt;~:U~.;i.P ~I~ Y0lj. '~eiSen mit 
(';"C- "f ' ' eirwr IleuE;lf traß~;r;4? c~ " YE?-:r§ehen. , 'so .. er.sta.tte-.t' .d~eoßesell'-

03 .~ _ _ ' ~ ~.-<:.: s.y~äf.~ :~_(rer_ ,-;$:f3:dt....: p.J-e I Meh'fk~~J~~fu ':' Q.ie-: 4~r .9taM,)'durch den .c::in­
) 'f r:-,-G~ ,~ " bau ~~r g~~iße. tl:tsteh~ , r, J3.uß§rd~mvd~~~ ~be:itsLöhne. i'ür die 

r .... c ',.:: 1:1 r ... ~:te 1,1UA§ . ~~;, n~,uenL Str§1.J E?~§l.cl5:e j.v.~ d,.e~ ~lßis·4i'ß.ne :l (s ie he 
) ":r:- '_ na.9n,~tehend,-, :unter~ <::) .zur, Ha.l~ft.e,. ~; ~ o'~l," 1 _ :.' . , --; 

v . '( b) J ird e i n!e' Stra e bei' Geiegenheit des Gleis"einb'aue s ' ledig lich 
'- umgepflaste'rt b'e zw _ um~elegt , 5 '0 - 'hez'ahl ~ 'di'E~ Gesellschaft 
die a u f die Gleis z on~\ lsiehe nachste }~nd wlter c ) entfallen-

, " den Arbei,tslöhne e ,inschl·ießl;icp. de$ ,. an.d;ei.ligen ~satzmaterials 
: ~ ~ in g'·anze.r " Höhe . - , . . ,- . __ ~ , ' . __ --' ',,,', : . 

. ' t... 10". t -~_.. ....~ .. 

c ) Die Gle is z'one ' um-faßt die Fläche z w-i 's chen fren'- ' chiene'n und 
'außerhalb die s~r- Fl:iche i ans'C hIi'e ßend: an ' d'i 'e ä'u ß'eren 'Schie ­
nen 'einen beiderse'i ts durchlaufenden " Stre'if'en~ v6n-$O "cm Breite , 
be i Kopfste inpflas~ ~ r und p e'ih_ f'ia~t er(t .50 cm b~~'J äl1en an-

'i t dereh- ßtr 'af.;erl.tlefe5tigungsart~n . ' r.~ ',' ,,' ~_,~I,~, ,., 

f ",. - I , r,- .• _" ,_, v f, -' 

~ ' , :- ,I r -' In den ,:Fäl ~~- a) :ynd(p ) z 9-hJ.t dj..e ßesel J. 'schaft außerd.em_einen 
o '~.J ,=Ver ~:(t~gs ' c6 q~EtnZ~solfJ.ag_ VQJ1'\ t'u.u.1' von', Hunde;r:t~ V" .' ~__ ~ 

J erden "'r höhungen , Umle gungen oder s onstige Y.eräxlderung en der 
.l.~ St!a 3:~ , ~u:f .J'8n~ sch~;"d1ll,tg de§ __ Ober~bjJl;"gßrme1 ste;rs j-'Odex auf Anforderung 

zy.s~ändige , B~ fG!den v9rgeuommen-;: _ 99 h{1t .die Gesellschaft ' d ie da -
-J. :J 'i. , ,-, ßUf?8--Jver~rsachte g,';:Uml ~§1.U1g~n , ~;J; ];3a4nßtrecken auf ihre~_ osten zu 

( bß1~rk~~ _ . -, '"I l0.",0 .. ':,(: ,,') ,'!. ~, _' ", ' -' '.l._ -,-,O E~' 
" , ~,:i .i :x:4 .ßurc~ g.i~ ,- Qe s;5e h~p.d e. AllJ{3.ge ,. od-ßr ,de n 13e:tirieb der ~ Bahn nach 

dem allein en~sc ei&enden Urtei~ ~ ~e s OberbUrger~eist ors eine Ve rän­
'1.) , der~g ~ ~r ,_ yerlegun g , ~~ ,~YO:r,l~ 9,e;:: ,, ' ahnlinie J be:ti,ilirten ,J Straßen, Gr ä ­

en und .r" c ~en, 1 ~ ille ,) ' t:j:om , . ß.S'" ,odeli '. (/as6erleitungen ode r 
UJ:lterlF.disc len 'n t däsperllng p, a:r,l,;J"agß tJ. oder_.~ndlich e i ne ' Pflasterung 

~ ~ ;. ungepfl a st tet " treq~~n gcler ~Q~tig~rc öff ent licher oder privater 
v ,L L.. Ar31age}1 oJer s ~l~liE}ßlio{J ce,~e 0 ~~f~lände:pmg des an die :,Bannlinie 

angrenzenden Gelände s e r forderli ch , oder werden an den ~)aufgezähl ten 
Anla en d urch das Vorhandensein o ' er a en Betri e b der ;:,t r a"enbahn e tc . 

,', Be sch i d i 9ungen ve rurs a ch t ,. -10 >1. a t d~e ~esellsc 'laft die ,_ ~ntsprechen­
~ QeIil. Arbe 1. ten n a ch be s on eren' An'Vve iSmle; "qe s ' 'Obe:tbUtgerm~l.sters aus zu­
yf :Lthren , ~ie eJ!'forderl! cb:en -'Baus~offe'l zu Jb~' 8'chafferi ~d d:;te 'hieraus 

f-j" en~stenenden K03te-d tu tragen b~z';v ~ ~ d~e vom' Üb~±'bür,gerr.~e'i'sier zu die-
- - sen Z' le e'k-en au~ge ~endeten (Kosten. ~zn ,Jerst 2t't-en~'~, " , 

~ v ' ~ie. --11n te~haI: t üng ocre r '~rne'ue rung ~ de fJ C,3t raI~ enh.~:t:e s t 'i [;uiIg- so , Ji e 
, J~, die, He,mfg l:illg .; d:ex St-r aj;) erd'l:~che- '-ve'rbleibt-"' ;i,n cle~ '''v9n .de-r -+~Fra en­

bahn durchz ogenen ~tr aj.e n eie r .Jt adt _ Jeddäh hat" 'dt~ Gese:tIsc aft 

Schäden 



- 4 --
( 

Schäden .anckr. , 3::O:r~e.I1tl~6ke .;·.i<riner-ha.-l;lfj-a€HO JGlei·stabne ,8~ ~ Wrrch 
8l:Q llixckert8 · Q).clThene.m..~~:n ~r:ei~oo , ~Zungffi1-i und ·an- .... .-e fienen -

j-1.30'. s:tl.ikBJ]l... ve.ltUr~~l&tch:t- 'rre.'};'{ie I1',I <aUf ~i-i1:tte · \.:O~te-n ·-3.ID .tli~ver:s·t"%indrl::t s mit 
dem Ober bLlrge,rrüe i ste~,1raUf-en.a ·.~ ,he se iilri~;ruüfJ -Di~i.:Ge sg.r2, schaft 
zahlt de r .:>tadt im "brigen eine 'c':nt schädig1.mg , '.181che i n oepfla-

r 1 ~ ~te,rten,. Md c.hau.sf~rle!?r ' 't.röt e.n~ bOj 1 J?fj; .8 fJ,.i;Lra 9asl ,+'f _ .. _y].eis - m de r 
- ~ ;.8v ;)t,+a'Lfe1115ci)l~{ "jllir~f:LCb .'b~:t,r~'tr c\Ulsr.) i~ Ta en ' E1~t3~~ errn_J)~festi-

- 0 r > gUngsarteil~Qen d.e.Lr~ -St'aa"'t~ r"fr~~ ie ijl1t'er11q1t~ß_'~~~ ;9.t:t:~ .. e...nqf?cke 
zwischen ul1d beiclersej,ts 50 cm au;>e r lla'l. b der ~c ' ienen tatsächlich 
entstehenden Ausgaben entsprechen- s.ollen . Diese J'~ntsch~:.digung ist 

(3('(; ~ ') GzahJj1xa/X ·bjJ1!;O.~~4.~r :C~C~1iJ :b}~3.Cfl'l ~-b:Na~'~ de::PJ*~Mun-g--'5e.itens 
- fL~0iju deT .... ~'tadt;, • ..: . :)'rjJ.) ;:: __ ._ c.-:::JT~\-,.l.' ~;~ 8H) ~r.iJ; ''';: 8Lv~ . .L4'- · ' .. d~ .1.).1.:. 

S 9:,> _ '1, ·s.i!jrel ~3hl~e"'" muß'J , jfil '-i~-r.) gä%~en- 'A~sde1li'r't1ns"'VOR ' '~r- ;Qe sell -
8 ~Jr · ·.m;?h~~) iri: ~,ü~ ~t."ffl1d.e, e~:n:a~teh~·; re~'en~ dJi'e0 ,€'1.:di~~d!ei· Gleis ­

anlage liegt ( er Gesells~:ft~(3Ins1fvrei"t: " ob , I~€_ es i~:ie 'qrdnungsmäßi 
- !I9' io _ ®Urc f".$j:rr~g .we%-)~~t-r4e-1b~ €-W'dreert- . .Jf • ..l.., ; Lj, 1 .... ;. ':' -

, bgesehen von den allgemeinen , ge s e t zlichen: iind"· den inC' diesem ,. 
~; ~f'l rr~ ar.erj;trargJ'i'ersft~h~l~t<Gri Ver-pfli-@i\,tunge-il :sollen ~0 Ge'sel1~ehaft be -
- .!..O~ ~~50Mier~~, Las:tf€'fi(. nll<Ch t e:'t!lq'€'rl.'eg.t-i ~!e~-cled;·f ~'l'l~e's'tWtdere n icht eine 

- [ 1: l~G..J;;~d:t.e~g~..JoonEle·..: ~.eryf-lic1l.%ung~' ·ERr- ·· unt-e~ t~g.)tlefl Straßendecke sO'.7ie 
_,', .' ',zUl't PG.r.t;sc~:E:f.funeij von ... : eMee~.fur:nds t::L:Si1 - A!t'ä' .... ll.errt. .e.~'3 ''FF2.11teste11en die " 
Slfl~_ nendell1,i....F~ä0h~:n;J d.e.i- Ge4:l:s·;t~~ge· 'tmdJ.l ~u~':: d'enu.sÜ'l1ls·t -ißen· :Zu die s em Zvreck 

anz e 100 t en Fahrgastin6-e;1n' .. und"'8;' lf\ ~e'Rs m:{ssc-hliefjq'ien dem Strd:en -
1'-' I . .ucQflhg?,q~. ~'E( 1.C· dä-.~llepp.en L~~ rc~je!l'!;~J.le!)~ i~ ~ .j~ oGR.J. gi~,~_ äup~rlmg von 

~ ~-·;·l;_~?P~~'§O~:l..9-~ _ylBJe~3s~f~& ·~. S?-CPfL d~-fJ Gg~~1-1§9~ft . 
r ... ( .. _ ,.. '...... r ,1\ f f '.- I • ,- " (.). L - !lu_.1Dl v .!lO v ~ ~ " üfJ .Lfi"',"'~~-. ,.1 ~ ____ ,,:>' J 7"l-C"V_. ~.'..I _ . ..l..._ - , ". 

eI;,,> ~.J. 0:!'.s , .. d;:: ;2Ji.e ,15e·s.e.1.i.sch-af <t .. ha-tO .d.a.f~r .. ;j~rge -' zu1 t r.~ße_~-/, 'e1:a l (ltlrch ihre j-\n ­
l age n Linste ige'ormmen , St r a "eneinl ;"· ufet,·~ H-yd~!"'8.ff6€n , 1 -R a sserpfos ten , 

, G-Et~ · ~:~_ss E ... -; H&l~ tFa,b~l.l:~2-.t~~~E- ~2--~ ) ~,~e..: __ ~ l c.:~§.~§.: ~~d8d~rgleiche!l 
_ ; .... ~ii 'in ,l;~xe~ ~'~3-!~s~.fEt~ ~f ~~,..:'.n1SA.J.c~(e.j: ~ C! ~ll.gh& bq~&llrj;.~a~ht 19 t ", re r -

9·.J ~'I.:-;,~de • 9vn,~ Y,ö~~~~~~e . G~ _ ,~b~§-~:~!1g ", §l!(, ~~~_~s J.. ".S9h~;ft l.naerunsen a!l 
_ N' I~' , d~~ $ö& J&:Tffgen.~9-~ep.~( vcu;nf1~~ß1 ·:(O~.:!ß.!.. 'r _: J G .t r'Q.L.L . ~' u 

_. - - -- tel - uIgtabungen vo~ ~!a« .e_ "e,Es: ~~ ' 8&ftufs ... :t~1.§g~tgg , Reparatur 
ode r Untersu chung von A15zugskandlen , Gas - l.md .1Cl.,sserröhren, unter ­

flC:H~ o imd.m"So :LeD. xrex'So,rgu.rtgs 'le:ittUle~n".' hhct ki4e Ges~~l~cha1?~ -= d.l;ie. erf orde r ­
lic en J\.b st ,·,tli'IW.:gan ' untly·...i;i,.a.Lle rilllg en de~~ .. 'Belli1anstag·eft J'auf· i Rte Kost \ 

'~SL li 2lu :oe wiIkt2n~ ~. J....l . ',l. ,).,.( _~ 11",. I t ... ·ü __ ':' f_'_: 
mnO.0·l .l ,).. r.:forde!l7t :). tlie , Hers t 'el1'l:Ulg" e d el' .J d e ; 'Be t~:r!:!b .der J Banfi'a~:f~gen ir -

- !'..J (.i. geIil.d 'lYS ithe Q iW.dei"Ull -;·~n tHle r _1 gar e Verle glJ.ng~·s 0 1 ehe ~ ~. E:i.h-ri eh.re ttngen , 
.:' HS' danns hat eiLis fiese ll~chaft <U.e aus · der Dl:ir-enführilllg·-t1. fe~er-l:, .t;nderun-

. gen ode r Verlegungen erwa chsenl;::n osten zu tragen . · ß tscheidend 
::. i (~ übe r c die " N'O:twen.digkr;; j;t ·~ sol.cfler . :oeiten \.' ist·, be i !:'·s ~i.idtIsc - en Linric!J.' 

- r_ ....... " _11 mgen der ~ Ober,trürge1"me i.ks t e r ... 31)1e G@seI&.sehaft -fuuB- aile an ""den e;e , 
- '~1 t .L;"Jnannten:)1EinriohtungEHl durch: dievJie rst e:1~ung o~~r ''::Cl eri Betrl.'eb de r 

':'J.Jo::"abnanl@.geIil. ",erfol'd0rIDiehen 1ntle:l!'Unt:;Ei H, Verlegungen',- Eflgänznngen e t C' 
·~m.:· .. 2~ ohne .. jeden Anspruoh'..:nuf ~Ghadens ' :tt8a tz ' dulden ,-- sie -=miiß"- C1uch die 
~i ()Jr ,~· l{o steD0 D.:tl.e:r; ,.;" d:1(htrch fWtig ' IEJrdefle:J!§nHVerenaerfurgen, vorn'bergenlmdet 
9 . f!~. __ ,-oder _,&auarnder .&rt} :... S'o,vil.e ·I IDl!staMg~'fj.!.lbl.1'l~en~an , i hi-en l\.rrJ. ?gen se Ibst , 

H~:tll·.~tJ::agen~ .... , ~_<'L·r(.), '·j..,v ( __ O~~ ·iQJ.., · (j_" ·iC) 3 )r: _ Ir) .~, . 

:J J ~.1. ".:J,.'.1. v...... . ' ( .... ~ ... ' J C) ,', ,:", ._. -, U 1 It :-a - r.· 'J u. :,.::.. ' t .:: ~ 

I'9' O 'j 'j ("""Jl' (jrr. :r ', " , . _ .... ~.l ~'..J J ':l' c · ~.:) ",'. ' .. ,'1 L . -' ~~ 
_ - .~ - ".l. -' - ;~~.i ~ ~ ., pst~ )~U:h€ :. ~~~ :f ,~~e!l (;~~ehr <..~d ~ l~g~~~Gg~nL. ~st fi.t:~· 
SJ~~l. . ,t; ./a_ ;r u.n~~_r;.~~I?: \., e Y2z~)"ij~IJ ~. T~pe iG.-~~ -, .I..I:e.nJ.1~~~S ':!~g~( 1e Lntschel " 

r ;.J' ' :.; g"(1rI~ a~ S OD~ eo/pe~~.Ls.tr: ~~ ~''1u~~cn~agg.~b~~g.~ ''J' ;..'...J ~:; ~ , 

._-) r.. ~v <.. Er flndmi (~:r: }~g '{~.~~e ~~ef~I:Y}.;;tfl: ·, >,,=bE! ,. a .:.l:f '.ß.~ ,1 .G§:eJ..fft! 9-.e :ti c.. l age 
" , urld ide S r B~~X:t-,e~e~ Y0D: ~ St ra~e~~ J~n'I~r :grG t, V!o,r~~ . s il;ld" hat die 

-1[; ~:~e't~,t\~Cl~~ft ~ af'~~f .l v~-::~~e~ ,ß~,s . 0 e r.". Lir~'~Il~~~t ~:r_S; ' ~uch i~L:i)lrem 
... ~.ue Tle u e1nZU u.nr~n . .. I ~', L _ ... ~ L ' •• ~'. _ , ..... ~ l ~ _ __ \". l 1'.,1 ....J.J... j.J v ~ ..... J l.. ._... ~ • '" _0 v ..1 .. .I 

§ 9 . 



r 

... 
I 

I 

-- (5 - -; ( " 
~ J t , ~ 

" 9 0 
Für die der Gesellschaft se st a ttete :Bemltz~g der Stro.Gen zum Be ­

trieb· er Ver:i:ehrslinien erh~~lt die ' tndt eine Fe'gebenutzungso.bgabe 
in H"ne v on Tl2 vom HlwcJ.ert ' er aus' den -Str::H;enbahnlillien und v on 
2 ' vo H. der aus den Omiiibus- und Obuslinien erziel te'n Bruttoeinnah­
men :de r Gesellschaft. SO,lt;:;it die let z teren lber das .:>tadt ( :ebiet 

', hinausgehep , sind die Bruttoeinnnmuen nach dem Verh:il tnis -der Yilome­
teria 1 der betreffende n Stre cken zu teilen . ' Die Ab-ab~ ist v iertel ­
j " r l ich zu e r i tteln und s l/.:.:testens '4 10chen nach Quart a lsscn lu an 
die Stadt _D.uptkasse zu zatllen o 

D' e Gepell sc.;.:aft hat c1e;r .:)t 2.d t viertelj ährlich eirien Nach leis lber 
' die entsprec~l 'nden ~innanmen einzU1·eic~eri . 

o .. v..l c· :.r 
. J. ' • 1\.0 . ", ~ ,_ . 

Die Ges..:lIschaft hat. f :jr jade tl. .ochaden aUlzukOUlt'len , (, ,\fe lcher der 
Stadt · . u rcA die ,i'i.n ln.ge , e Unterh:lltung 0 er· den Betrieb der :Salm er ­
wächst , derart ig , da .. sie, ve:c_flichte~t ist , L~r d:Le S-tadt in allen 
li'ällen einzutreten , lenn durc h die hnlage-, nterll ~, l:tlm-g oder den Be ­
trieb der Ba.lffi et'J'1<l llechte D;r'itteT v erletzt 'Oder ~ tsc:O(digun~s - oder 
~0'n6tig-e " l S-'>r ~'~che v on Dritten gebeIL, ~ .l,e illtal!l t ge lrtc in e er üO ben .!er -
"den . J' - - ~.:..v '-.:.t').~ .. ,J l. 

DiB .Ge s011schaft ' ivt 11.icnt c bere~d:.ti ''"t , legen die ·;?:tadt ls~'ruch 
auf ochadensers2t z zu stvJ..lerr, _ ~le Jl1l'. -er BeJOC'iv,b_ d-er V~rkehrslinien 
faus !:LI' ·end·Nelche.nr öffen tlichen l....:nlaß· unterbrO'c.n.en erden muß'o 

• • < 

- "." ", ': . ' 11. , :.:: .' 
r'> Die G s .llsc"'c..ft verp':::'ii-:'~ltet tii"cb. ,"·den Z1.Ull ·Be·t :,:i-eD · der .Jtraf.len­

.. ahn e.rfo der'lic 8n- el l:t.risc hen Str-om Vot' ere r ;,:, t'aa-t 'Zu entne ... lIDen , 

.·f 11s e r inr' zu einem .J?r eise .t;el':'eTe",t "tird , ·de,r 'i'h":.1:e ~ClCl1qeislic ~ en 
.' elbs.tkos.'te.'n bel' .elgener Strofder:ie\l mg n~c.ht I ~:bersteigt • 

..J. .. I..) _.. J t ~ ..... 

_ ( ... .i t .' J 

. f.!. QJ..fe,se:ru~ Ve,rtr a : tr.1.tJt in . Kraft , ~run ,1 ... 7 • 1 94-.2.... 'lUld '1,,:tf',y bis Z'lUll 
, . ,,30 :6~~ 19-'if2J • • Fall~s die.: : 'tadt ' nicht ain..J ah'· v or ..!\lü~lf sch. iftli ch er-
. k:ka1?t,. -d?"B' sr e :O-ie. <f;.e.saw.ten ml .:"'~ n .neb st e t.l·iebf!mtJ:.eJ:ic..lien und Zu­
~benor zum Zei t 1!f.e .t ;.lliexne. ... 'neu 8Nill.,. li- tfu_ ,di'e.s.e.r v:.e.rtr.:J.~ j '9 \'/e i1s 

. ~fünf ',Jähre· \.'e·ite !"'. ;"-. _"...u .. L ~ T~ 
~ ) l . ') "-1- 3 ' - . c! - -. ')'- ' 

~ " ~/ ~ - ' . ( . '- ~ I • , ( . 

• '.:1. t . rnfr3.jtt2-E~ten 4<Tie s~'s .. Ve1tr a.:.:·e s . ·~'r.1:0 ..;~q}~en (1i~e bi i.ler be stehen-
den Zu.s't~~ungsv~rt:r:ä.ge',o ,. L_. " .. • )1. ,~ , ,J, . - H,L 
- -- ~ ~ .... , - _' .... _ 'I ~ ... _ 

'. J 2 ;J, \. _) c ,; ~-,. "J': ~ . 1 4 d 'L ' •. J.~ ~ "" ~ 
s.ä:mt~~töhe _ c.ölSJ.~·en diesQ.8 ., . n cZ\?:ei .. tii..cke.n C'U &.e:(e.rtir;j~,en Vertr·l.ges 

,I t~3gt.> ch.e, {.Ge:$.e 1-1. chaft . -~>.. " J, ' .J. _ .__ '_. ~ ..... _ 

. ~.' ~ .. sc:,'.r !J:i.. l:";;' 1 .L .... r ~'..l." _<', 1.' Vl. J tJ .... : 

1. K j i s 1 -'- d,en '1"". 1 •• !"'f ........ . ;J •• _e .J ( ...... 4 ~ _ ~ .i...Le 1 I;' deJt· ....... _ •••• ~ " . ' •••••••••••••• 

. s'Namens ete' ,3·t~cicrigeqn~i~d'~· !Cle'J! ... : .' I~ie 1e' V~11ta': ~sal:;t.i~J.?:ge s e llschaft 
Der Oberb~~r[,e leistero 0" ~---' .. .)'.. •. '"1.~1 

~ ".'. ""). f ' 
- - ..J',.... \1 I \. c.' _ 1 lC l.... ,,'" ,) 1- a' ~ ~ • '..J \. • r .....; J.'" ~ ~-' ..L-

ag . 2 zu .6. (1 ) y.es, Z'..'..sti]l1n1mGsV$1:~t rD.~e? z\Ziscl"~en der 
- I. _._...;" S(3:'dt "'Kie l ~l.u'rc der K\1'.!~G" " ~.l ~. • 

Bestimmun:.en f', die He-=-~tell'lmt; und Untcrnal:tung 

. ::" , 

Der 0 erbo.u 6.C l: . (,,:ft"r J.l~'enba)m i::?4 1'dJJ,.G,ic1.1tIL_h se :iner H:"11 tbnrke i t 
und seine r .llre..[färli.=:,kci t so erzlJ.ste2.1en , daiJ er von den sch.h.:rsten 
kstf3.~l z"ugen ( otr<- f. endalz~i1 ; Kess el'.JD.;..:·en , BauIJenJ..·3.hr~eugen us~·! .) 
olme Be sc.ü::.~dib 19 Cl ) tr>:1i<JGn' ecke befa!lren :Jerden kalillo 

Dementsprech§nd ist de r ;::,chienenlcoffcy, die J chielkl1auflage , der 
~ schluß der 3( rClfendecke an die .ochirn. en auszubilden . Die hie rbei 
zur Verdendune' gelan[;enden r,Cater j,alien , die 1 onstr~J.ktion des 'chie ­

nen-



nenunt erb al,le s, d i e aU'Je ise °un die einzuJ:l 1 tenden 1, bme ssun en be 
d afen der Ver s t : ... ..r..cli§-ungihi t dem (Jbe-rb '~tr>-e' _ eister -:- • 

I. ~ _ • I ""-" . , '") • • .. - • 

1,b.Gncihmen , _ ,die nacl;l' t 'e 9:1nis9'11elf -" rke'nntni ,s s en "1-md 3 fa .. :1run~ßn 
',e' gile t s:'n" ., d$:p e ': 'nJ~r1dfr~ien ~ Z1..'(s't nnd e r nn d±.- Schieuc;ll o.n ­
' s c-l ließenler+ -S-t-fÖßEfhUC; GIte zU e.L 'l:._lt'en lmd zu SIC. e r n ; 'sine. ::>..J.f .\.Tl 
~ forderune-d.?S Öpero'.::· ~er,"cis~er s~ iW ' Zusaimnenhan~ ',it den v on de r 

, (' Ge s o llsc aft -'auszv.ffllYenJ,en , :tbeiten o.n den ' ch:ie':aen , Zl~=- Durch ­
v ' f~ r ung, zu' ''o r,i:p.5en ~ Sie 'b'ea.~:rfen', sofe r n sie von de r- Ge"e 2.1s haft 

in ussicht' genoli1 ien :ferden , de r 'Geheh."n ' eun de~ - Oberb~i.rserme:' ste 
r Die Sc -, :j..enen haben gena_ d:t,e H~'he ae r Obe- knnt e ' de r St r 3.~en ­

de ... ke ' e -inzuhhlt en , .... j ede '-' Gef-:htdun~ dei3 - sonst i~en ' St r ~nverkehrs 
durch Mängel der Gleisanlat;en ' mu ß -ver:n:i:e den 1,7~rden o "J 

Die fü r s ämtl i ch e -illla -en ~u ver:lenclenden Mat erialien miss en 
) 'J. von guter BG-scfi affenbei.t ( und :Ere L von .; ]'e lle r n se in" die die Fe-

, st igkeit , der : rbe i rt en bee intr .:? ch t U;en_ könnte n . Dur ch d ie l.Jllage 
, der Bahn darf~d_er Abfluß des ~ ' assers J n ( kej.ne r , .,eis e .. ge~linde rt 

\;v'e[ruen . Die zu+ Anlage der Baun oder ~ur,- s :.'~."t~ren Un.te r hal t ung 
de;rs~ l-b en e:l7 f oiL der l i -chen. lIIe:te r iald.en dj_r fen ohne bes on<)e re , i n ,., 
j e dem e i nzelnen Fa ll einzuholen 6. e G.enerLlnigung de s ,PbST 'irge r me 
sters au f den öffent licHen .3t r al. en und 1'1 i::i. t :c. e n nic t. 2i~erichte t 
oder gelagert , ~ondern müs sen, i n f e rtigem Zustand nach dem Punkt 
der' Ver lVe11(1u:ng~ ge'brach.t ;,re ~d:en . : , v • 

o • 'Nach Vexl'e gen. der Glei s e i:s t diß otTaf e,ndecke ... n a ch .h.n~ feisung 
des Oberblirgerr1e:'ste rs sorgf ä lt ig und d ich t s ch l ie'Bend an die Obet 
kante, der Schien en in ein~ l8.hdfrei~r Beschaffenheit \'liede r herzu ­

. stellen~. rhe Gesel sch.:J.ft · "'c':[1.~1n hie r be'i-, sofe rn- es -sich UL1 eine 
J, , . f l a ste:r:debke ,1'lb.hcle,lt, das '~w e' c':k;s 'Le .-tmg de'r ( .5c~ienen he r ausge ­

nomme ne, und n,e i$e ft ~gese: t 'Z t e Jfrat ,er i.::l , SO'i'le i t -e s 's;Lch nach d em 
. 'Glleini gen 'Urteil ae s Oberb'ir'ber::neist ers hie r -zu (no'ch 'e~ignet, wie ' 

der ver~~nden , b e sch~digtes , o~e r abge schlis s ene s f l a sterma t e ri8 
muß abgefahr.en.. u.nd. Ciurc1r neues v'Iate:r_i .al ersetzt- werden . 
~ , Das feh lende aterial muß die , Ges...e ll~chaf.t ~;n) 9.ßr. Stadt be ­

'ziehen , J vVe,lhll.e ~die tarifmä ßig en re.i~e _daf' i:J::_ ben~c):u:1en -I/ird . 
~, " Die Ges ellschaft ~t verpfli.chtßt , be,i 'euanlagen n_a~h nähere 
Angabe der St adt Rohrmaste statt Gitt e,r..l:ll.9$te zu_ ver \!leI].den . 

Durch die von der Gesell.scilaft auszuL..hnm den ch ienenve rleg 
~en und StrEj.ljenOe;fest isurfg Efa rbei ten inn~~hal1? der _G:lei s zone dt: r " 
fen auf .r!;ntschlie ßung des ' Oberbürgerine~:LS't-~ rs oder auf Anf orde · j 

rung zuste.nd i ger Be:ilör den v or zurrehme nde '~rhöhunge'n , tJmlegunCen 0 
sonsti~e Ve ränderungen an ,dB~ Straße (§ 6 (2) des Zustimmungsvet 
trag e s t in ihrer 'Fertigstellung eineY~rzögerung ~rfrulren . Dem 
OberbUr germe i :3 ter steht da s Rech t ~:zu , ''die- .diesQezüglia:Q.en rbei" 
ten auf Kosten der Gesell sc haft ausf ~iliren zu lassen , vfenn d iese 

. . . . ... ..... naoh.Au~f0rde~ung die ~bait nicht .in .Angrif f ~i~m~ oder n a ch 
. de~ , alleinig~n U~te il des Oberbü r 'ermeisters n ich t mit der e rfo t 

derlic:hen ~nergie --'betreibt 0 

Ich behal t e mir vor , die Abg a be vom j u t obusbetrieb für die 

Da~~r :'d.~r Krie~~verhältnisse gan.z c od~;- ;teil :lerse außer Hebung 

zu las sen . 

K i e 1 . , .. den. 6 ._ ugus~ 1 942 ~ 

Der Oberb -- rgermeis t er . 

", ~:{:~ 
, -' 



~ . ( ...., 
')" ' ) l lf , 

\Je geunterhaltungskosten Hof Hammer . 

(Drs . 86) 

ßad) ßn~örung ber 6emeinberate in ber Sit}ung 

am 6. August 1942 bertimme id); 

Auf den Anspruch der Stadtgemeinde Kiel auf Ers t attung der 

degeunterhal tungskos ten in der Siedlung Hof Hammer wird bis 

einschI . Re chnungsjahr 1941 verzichtet. 

K i e 1 , den 6 . August 1942 . 

Der Oberbirgerme ister . 



Körperschaftssteuer für das Kühl - u . Gefrierhaus . 

(Drs . 87) 

ßad) ßn~Orung b~r 6~m~inb~rat~ in b~r Si~ung 

am 6. August 1942 ~ftimm~ id), 

~ ' ( , I' o t.i ( 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Leistung einer 

außerplanmäßigen Ausgabe von 207 . 210,-- EU! bei der neu einzurich­

tenden Haushaltsstelle 7113/76 (Zahlungen für Vorjahre) und einer 
überplanmäßigen Ausgabe von 48.290,-- ru.t bei der Haushaltsstelle 

7113/70 (Steuern) gern . § 91 bs.1 DGO. zu. Die Bet ~cäge werden zur 
Bezahlung von Körperschaftsteuer für die Vorjahre und das laufende 

Rechnungsjahr f -ür das Kühl - und Gefrierhaus bereitgestellt und so­
fort freigegeben . 

, Zur Deckung werden die bei der Haushaltsstelle 98 bereitstehen­

den Verstärkungsmittel um insgesamt 255.500,-- llii gekürzt . 

K i e 1 , den 6 . August 1942. 

Der Oberbürgermeister. 



Verwendung eines Staatszuschusses . 

(Drs . 88 ) 

ßad) ftn~Orung ber öemeinberäte in ber Siqung 
• 

am 6 . ugust 1942 beftimme id),: 

Der bei 24/41 vereinnahm~e Sonderstaatszuschuß zur Be schaf fung 
von Lehr mitte ln und Einrichtungsgegenst:inden rOr die Berufs schulen 

in Höhe von 11 . 0 0 , -- ru wird be i 24/978 in fusgab e bereitgestellt 
und ist wie folgt zu ver\ enden : 

en - Berufsschule 

b) Hand 'lerker-Berufsschule 

= Bescnaffung von Tischen , 
cilränken , .1 aschmaschinen", 

Klapptafeln und Lehr-
mit teln = 2 . 750 ,-- ~ 

= Beschaffung von Lehr -
geräten für 11al er , 
Llaurer , Töpfer usw. = 2 . 750 ,-- " 

c) Kaufmännische Berufsschule= Beschaffung von Schul -

d) Industrie - Berufsschule 

möbeln , Lehrmitteln = 2 . 750 ,--" 
= Beschaffung von Getrie ­

bemodellen , Vergleich smeß-
geräten und Lehrgeräten = 2 0750 ,-- 11 

zus . 11 . 000 , -- ru 

K i e 1 , den 6 . ugust 1942 . 
Der Oberbürgermeister . 



fntfdJlitßuug 6ts 1D6trburgtrmtiJitrs. 
onderausgleichsrücklage fUr Berufsschulbeiträge . 

(Drs . 89) 

fiad) fln~Orung ber öemeinberilte in ber Siijung 

am 6 . ugust 1942 _ftimme id), 

der durch den Haushal tsplan für das Re chnungsj ahr 1941 grundsätz ­

lich vorgesehenen außerplanmäßigen usgabe bei 24/83 mit 

141 . 816 , 78 Rl. zu. Der Bet r ag IIJird zur bfi.:i.hrung des Mehraufkommens 

an Berufsschulbeiträgen an die Sonderausgleichsrücklage V 2!134 be ­

reitgestellt . 
Di e Deckung erfolgt aus den f i r 1941 zu erwartenden ÜberschLtssen 

der Stadtrechnung . 

K i e 1 , den 6. August 1942 . 
Der Oberbürgermeister . 



tfntrlfJlitßung 6ts J06tr6UrgttmtiJltrs. 
Ankauf Düsternbrooker :l eg 39 . 

(Drs.90) 

ßad) ßn~Orung ber öemeinberate in ber Sit}ung 

am 6 . ugust 1942 beftimme id),: 

1. Die Stadt Kiel erwirbt das Grundst lick Düsternbrooker ',:feg 39 , 

verzeichnet im Grundbuch von Kiel, Band 334, Blatt 10672, 

Parzelle 705/98 des Kartenblatts 7 der Gemarkilllg Kiel , groß 

935 qm, von dem Kaufmann Fr i tz Jacobsen , Kiel, Holstenstr . 2/4, 
zum Preise von 145. 000 R , im librigen zu den Bedingwlgen des 

beurkundeten Angebots vom 3 . 8 . 42 und des beurkunde ten ~rgän­
zungsangebots vom gleichen Tage. 

2 . Der Kaufpreis von 145 . 000 R..!. zuzüglich der St euern und Kosten 
in Höhe von 8 . 000 R: , insgesamt 153.000 R! wird unter Entnahme 

aus V 920/120 bei V 921/124 zur lusgabe bereitgestellt . 
Die Finanzierullg erfolgt aus zu erwartenden Überschüssen 

des Re chnungsjahres 1941 . 

K i e 1 , den 6. August 1942. 
Der Oberbürgerme ister . 



Der Oberbürgermei s ter 

- Haupt amt -

K i e 1 , den 11. Augus t 1942. GOO 

(I ,1 
..-- /1 'I 

( 

1. Die Bera tungen mit den Ra t sherren finden in die s er Woche nicht 
s t a tt, da nur eine nicht eilige Vorlage eingeg~ngen ist. 

2. Na chricht an die Ra t sherren. 

3. Z.d.A. 



- 4 - (' n f " ' .. J U • 

' ,' ',. -. 
Entschließung 

.. ~ ~ . . 
In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistu~ einer~- außer - planmäßigen Ausgabe von 
.. f. ~. -;--..... RM beia9-er ... neueinzurichtenden - Finanz­
planstelle V • f1tj.~f(;. g. 7fff!/~ . gemäß § 15 Abs. 5 Eig. 
Be~.V.O. zu. ~~~etrag wird bereitgestellt und freigegeben für 

~r~Jt;~ .~ ~"~~ F ~ 1M::. -~fi...w 
Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. ~'f6l( ---

./ 

'1"'. 

K i e 1. den. t5P. Ä1J.g lltS t• .. 194/. 

DER OBERBURGERIVE ISTER 

Arbeitsgebiet: Kämmereiverwaltung. 
ge3. 13el}rettG 

<3eg[aubigf: 
I 

S~oberinfpeftor 



- 3 -Stadtwerke Kiel. 
- v. -

Kiel, den ••• 12. AUG. 1942 . - .•..•. • 19 .. 1.) An den 
Herrn Oberbürgermeister, Reehnungsprüfungsamt, mit der Bitte l die Genehmigung zur Vergebung des Auftrages 

, . . ' . . 

an die Firma Be;ahard Kr<S"ger,1r1.äi, 'Erc!hhofstr. 28 zu erte ilen 

.' . Der· Oberbarge~t.t.r 
~~.'w.8~.~ ReohnungsprajUng.emt 

E tel , den 12. August 1942 

,. 

2 0 

2.) An den 

I Dte Vergebung des Auftr4ge. auf Lieferung und Etnbau von 2 Vorlagen !Ur die Colltn-Ofenbatterte 4n die Ftrma Bernhard Er6ger ~trd ge~hätgto 

Herrn Oberbürgerme ister, Kämme re iverwaltung, durch das Reohnungsprüfungsamt 
mit der Bitte, die Bereitstellung und Freigabe der Mittel zu ge nehmige n. 
Es wird gebeten, auoh die Untersohrift unter die vom Reehnungs­prüfungsamt vorverfügte Genehmigung der Vergebung von dem Herrn Oberbürgermeister einzuziehen. 

- 4 -

f. 
I 



Stadtwerk. Kiil . 

Abt .: •. ~~ .• 

I' 0 0) o -~" 

\Forlblatt lit 2 Durchschriften einreichen) 
Kiel, den .•.• 1 .•. ~ .•... 19~ .2 

\ 
Betrifft: Verg.bung .ines Auftrages (VOll VXl),- RN an) auf lieferung - Ausführuna - Herstelluna - Einbau VOll \ , 1 _____ 4 _____ 4 ', 2 Vor agen 
I.) &g_ ~ ffPttt~l"f'i~ll~sch~tr_~~~ Arbeit ... un.: 1\ 

Die beiden Vorlagen der Col11n-Ofenbatterie sind stark zer­fressen. Um den Betrieb aufrecht zu erhalten, müssen -beide Vor­lagen nacheinander durch neue ersetzt werden . Die Mittel hierfUr sind aus dem Schtlpft1tel 1942 bere~tzu­stellen. 

~ . ) Zur nächsten Abteilungsleiterbesprechung. (Sei Aufträgen_von 5.000,-- RN an.) 

Geschätzte 6mlltkosten des Auftrages • &. ~~ .. RM. 

I 

3.) In der Abteilungs leiterbesprechung VOI •••••••••••• vorgetrag.n. 

&91bn1 s: ....."...................... 

\ 

t, 
I 

I l­
I 

, ' 
\ 

. . , ... ... , ..... , . . . . .. . 
- URtersch"\ft das Abteilungsleiters. 

................ , ...... . 
unt.rschrift des Betriabsführers. 

' .) AI -Baro V •• (bei Aufträgen üblr 50.000,- RN) zur ßenachrichti~ng der Bezirksausgleich.,t.ll. NordMark binsichtlic~ d.r zur Angebots~ abgabe aufzufordernden firmen. . 

S.) Di. ßezirksausgllichsst.l1. ist einYlrstandea lit Schreiben VOI ............... 
6.) Zur Angebotsabgah .. rden fo 1 gend. Fi !'Ien aufgefordert: 

Bernhard Kröger, Kiel, Eichhofstr. 28 J. Gudegast, Kiel-Pries. 
!..! 9 r ii 11 dun 9 - unter 8eifütJ"g der Aftgebote - für die 
t!.,.r g • b U 11 , 'des Auf t rag 1 _5 an die f i r I a ; 

D1s Firma J. Gudegast hat die Abgabe eines Angebots wegen Personal­mangel abge1ehnt. Die Firma B. Kröger hat die Vorlagen mit je 10.263,25 HK, insgesamt 20.526,50 BK einschl. ontage angeboten. Dieser Preis ist als angemessen zu bezeichnen. Wir empfehlen dieser F1rma den Auftrag zu erteil en . 
2 KostenanSChläge sind be1gefUgt. 



- 2 ~ 

Der Auftrag ist nach § 3 Ziffer 3 • • W. der VOL ~ Y98 = nicht för.1ich , also nicht öffent lich oder beschränkt ausgeschr ieben. 

28.000 ' 1 ... 000,.. August , 1942 
Gtsarntkosten des Auftrages •• 0 0 0 0 rrt I •• RN, zu ,zahlen . it • • / 1\ .t.f.81 W .. RN ill •• •• ••••• • ••• •• • 

rXJr. ':;~/51'-' · '4 m> Sentember .. 
1I1t ' )/1~ l'.t6 -: .. RN i. . .... t" ••• •• • •• • • 

lIit 0 11 11 0 0 0 11 0 11 11 0 0 11 RN 11 • 0 11 11 • 0 • o· •••• 11 CI 11 11 

7.) a) Dia Bereitstellung und fre igabe der Mittel fljr den vorstehenden Auftrag, gegebenenfal ls für das 6esa~bauvorh8ben, sind nach ~.r 
folgenden Aufstellung zu beantragl!ll : 

b) Nitt~~;,Q';lQ'~ 
> • = s s o s a a z • & _ t S : = = ~ = = : ~ ~ = = = = = • • = • 2 • : a = ~ % : •• ~ •• ~ • • 2 ~ = = • * = ••• •• 2 •••••••• 2 _ • s 

: : Fr'3 i zugeben aus : Betrai tur 
: : a) Resten aus Vor jahren : a) Erweiterungen 
: : b) Wirtschaftspl ansoll : b) Erneuerungen 

Wirtschaftsp lan : Bezeichnung : oder : c) Ulhrha ltung 
: r7-·~ ~· r.,. ·_ " i.':' : cl lieu bewi11 igung : 
I I RN I RN 

• 2 _ C : • ~ ~ ~ z:~ # : ~: ~ ~ = = = = = = = = = = = = = = = = : = = ~: . u = : = • z = z . : 2 •••• ~ ••••••••••• •••• 1 • • -

I Lieferung u. Einbau von : 
: 2 Vorlagen fUr die Dollin- 0) 28.000,-+ : c. 28.000,-
: Ofenbatterie : 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I. I 

• ~ • ~ • • ; ~ 2 * 2 • * • ~ ~ ~ = 2 2 ~ : ~ s s • s S Z 2 = = = ~ = = = : % = = = ~ = = = 2 = = = % ~ = • s s = ~ • • s • • • • • • • • • • 

(Falls der in d.r obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesamtkosten des Auftrages übersteigt, sind unter Beifügung eines Sesa.tkostenanschl. 
die bereits gegebenen Begründungen entsprach.nd zu erweitern, z.B. wenn das Gesamtbauvorhaben sich aus iIIehreren Aufträgen zus_enset'zt und 
Nebenkosten, t.l,ontage- und Frachtkosten .it umfa8t.) 

Kosten-Zusammenstellung. 
· Lieferung von 2 Vorlagen je 8.423,25 

Montage derselben .. 1.840,--
Eigene Arbeiten ge sohätzt 
Unvorhergesehenes 

8.) ~ zur we iteri" Veranlassung 

9.) ~ zur Prüfung 

\0) *.Y. 
iMiit.r-itbsführe~Alit der Bitt. ul6enehligung 

a) zur V.rgeoong des Auft rages iII die Finq: 

Erledigt : 

Gepröft : 

.. .. .. 
16.846,50 
'.680,--
7.000,--

473,50 
28.000,--

--= ........ =~c=:::.=::::::==. 

, 
k . 

• •• 00000.000 ••• 0 0000 •• •• 

Unterschri ft des Abt. i lungslait." 

Kiel t den • ••• 0 • '0 • • •• • • I) 194 _" 

" • 0 0 0 0 0 " 0 0 " 0 0 0 0 0 0 0 0 G 0 0 0 0 0 0 0 . ' 

taterschrift du LJit,,.. ., Abt. v. 



Der Oberbürgermeister 

- Hauptamt -
K i e 1, den 17. Aueust 1942. 

603 

1. Die Beratungen mit den Ratsherren finden in dieser 

Woche nicht statt, da nur zwei nicht eilige Vorlaeen 

eingeeangen ~ ind. 

Nachricht an die Ratsherren . 

ZdA. 



1. 1 I \ I uv t 

E n t s c ~ 1 i e 3 u n ß • 
.. _ _ __ ..... -... _____ T .... • __ _____ 

In Allerkcn."lun...;> eines unab\? 18 aren ::3 * ~ rfnisaes stiI!r.l i ch 

der Lcis t Wlb einer überplanmüßi Bcn .I. usw-uoo von 60,- It'. Dei der 
# 

Hauo~ 1 t satelle ;2oLA 81 - e uerversicl1erun ' -
B UD § 91 Aba . 1 DGO. zu. 

'on den .:llS i:iauehal taB 11 bez'ei tatehendefl a ttoln oind in 

_' bgw"!g zu st.llen 

bei der .. ushalts te1le 320/ 63 8 

Die atsherren brauchen nac 1 § 55 J.b ~ .• 1 Zifl:"c ~ 12 000. nicht 

'Jeh~l·t Zll werd n , weil d ie vorgese ene überpl ~'ß1~ ,,:;.'.lSt;;abe 

~er n~'JJ. -&1G ist . 

. el , den /13. ,.~._t 1942 

Der bor:,Ur f::,e· eis "er 
Ar #s it agobiet: -. ,. erciverr"JOl t 

ge3· l3eqrens 
~egIaubigt: 

, 
Si4lbtoberinf peftot 



La g r ., n dun g • 

Aus Sicherhei tsgr ~den ist ein Teil des The · t erf u.."ldua auJ3er­

hal b :aels untertiebracht vor " an. TierolU'ch rh' 1 t sich die 

Vers1chertmgsprämie f "ir die Zei t vom 1.7.42 - 1. 7. 44 um 
67 , 85 RM. 

Kiel, den 13. AUßust 1942 
tädt. T eat ernmt 



'.' 

'. 

- 4 -

Entschließung 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung einer über --außer - planmäßigen Ausgabe von 
•• ~rf.. .J.fl},:;-. . Jif! bei der -~Q~QinzblI'icht8ndeB - Finanz­
planstelle V • %.1 J ;.1.t o. 1lt'( JfII!. gemäß § 15 Abs. 5 Eig. 
Betr.V.O. zu. Der Betrag Wi~~lt und freigegeben für · 

~f.T(/~ ' ,.__ ~. 
Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. 

~'~M~ K i e 1, den ••• • / I V- . 194Z 

DER OBERBURGER1VE ISTER 
Arbeitsgebiet: Kämmereiverwaltung. 



- 3 -
Stadtwerke Kiel. 

- v. -

1.) An den 
Herrn Oberbürgermeister, Rechnungsprüfungs~t. 
wjrimrl1wpmnjtödptrmlQmmamjWurwMripllll@PlmnmMw,..,.u •• @Jiltlea!nAadtlR,DiI!JI'IS Der zusätzliche Auftrag wurde bereits gemäß § 5 ,der.Betriebssatzu 
an die Firma Matthias Rehse, Rothenhahn - Kiel 

- JlJlTDe1l!!tlJuim.. vergebe n. 
Wir bitten um Kennt nisnahme. 

er Oberb ur germeist er 
ReclulUl1g npr ufu gS8'Ilt 

K i e 1 , den 18 . 8 . 42 . 

Ur s chr . nebst Anl . 

an die St~dtwer~ e 

H i e r 

,T d eJ·terc V1 g de" uftrc.il8. &n die Fir 2Jb. zur • . 'y on er r lü ' v 

Rothenhahn h& eich hennt.is gen oll~en . Binwe dungen werden 

er hoben . gej+ '3ef{r~s ,/ 
~eglaubigt: , ~ 

. , 

2.) An den 
Herrn Oberbürgermeister, Kämmereiverwaltung, 
durch das Rechnungsprüfungsamt 

mit der Bitte, die Bereitstellung und Freigabe der Mittel zu 
ge nehmige n. 

icht 

Es wird gebeten, auch die Unterschrift unter die vom Reehnungs­
prüfungsamt vorverfügte Genehmigung der Vergebung von dem 
Herrn Oberbürgermeister einzuziehen. 

-4-

~_8.'ft_. __ 



~'dtllllrk. K i. L 

lbt : 'fI •• , •• 

{for.blatt cit l Durchschriften einreichen} 
Kiel, den 31 .. . Juli ..... 19~a . 

~: Vergebung eines I.Jftrages (VOll 2.000,- RM an) au~g - Herstellung f!illlilm". 
einer Versuchsbohrung im 'West eneeegebi et. 

10) Begründung für ~i._ M ~ t w. n d i 9 k .)! ,d.r Beschaffung - lJsflihrung von Arbeit. usw.: 

I m Vo ra' c - P' i "st -für \:ers'llcheböh! llngen ' im ?t ~t~ ~Ptap'ebi et 
ein Betrag in HeIlS von 29. ?,go ,15 RM mi t- Überno-nl!Ji~~'.~ _un t 'r .. 
Nr ~137 v om 23 ,.1, .. 1938 wl<I7627 5 vom 31.1U·.194lfTringeg·eben 
worden . 
Die Arbei t en zur Ausführung si~~ bereits durch den Herrn Ober­
bürg rm ister in Höhe von' 28~650,-- RM genehmigt. Die tatsäch­
lich entstehenden Kosten betragen nach anli gend r Autst 1lung 
50.000,-- RM. Wir bitten, die Titelerhöhung herbeiführen zu 
wo l len • 

. . 

( , " ,. ) u ~' 

2.) Zur nächsten Abteilungsl ei terbesprechung. (Be i Aufträ gen .~on 5 .000 , -~ RN an.) 

J8schätzte Gesamtkosten des Auft rag 50 .,000 ' .-::-~ . .. . RM. ~,~ ~~~", 
. Ufttersch"lft des Abteilungsleiters. 

3.} In Ger Abtailungs leiterbesprechu ng ~o • •• • •• • ••• • • • ~orgetragen. 

Etgtbn1 s: 0 0 • • • • • • • ~ • & 0 & 0 $ • • 0 • • • • • • • • 0 

Unterschrift des Betriebsführers. 

' .) AI BOro V •• (bel Aufträgen über 50.000,-- RN) zur Benachrichtigung-der Bezirksausgleich.,tell. Nordmark hinsichtlich der zur Angebots 
abgabe aufzufordernden Firmen, 

S.) Die BezirksausgleichssteIle ist einYBrstandeo .it Schreib,n vo. 

6.) Zur Angebotsabgaa. wurden folgende firmen aufgefordert: 

~ 0 unter 8eifü!}Jng der Angebote - für die 
!.!!..i..!bu" , des Auftr898 ,s . andie Fi r.a ~: 

Die ~irma Rehee, Rothenhahn, hat den A~ttrag zur Herete11ung einer Ver­
a~chsbohrung im Westenseegebiet gemäS Antrag vom 7.10.41 und gemäß Genehm~ 
gung vom Herrn Oberbürgermeister vom 14.10.41 in Höhe von 28.650,-- RM 
'rhalten~ Der A~ftrag an di Firma Rehse, Rothenhahn, ist bis zu einer 
!1ete von 100 m erteilt worden. Wir haben bis ~m bohren müs s en. Es sind 
hierd~rch ehrkosten in H~he von ~~3~~"~~ RM entstanden. Wir bitten ~ Be­
-11ligung dieser Mehrkosten nach anliegender Begründung. 



- 2 ~ 

Der Auftrag ist nich § 3 Ziffer 3 , , : , der VOl VOB ~ nicht for.lich, also nicht öffentlich oder beschränkt ausgeschrieben. 

GlSillltkoste/l du Auftrages 39 0 951 , 65 , RN, zu zahle" . it , ,2,0 .•. 00,0. ,,- ,- . , , RN ill • ,So e,p,t,e,rn.b,e,r . .1.9.4.2, 
lI i t . J .9 .•. 9.5 1., 65 .. . RN ;11 •• 0X.t.o,b,e..r. . 9.4.2. 
lIIit . . •••• • ••• , . • RN ill 

7.) a) Die Bereitstelh.ng und frei9dDe der M,ttBI f,jr Jen vorstehenden Auft rag , gsgebepenfa11s für das 6esall1tbauvorhaben , sind nach der folgenden Aufs tellung zu beantrtlgen : . ' . \ . ' • 
b)..Mitte1 stehaA-al4'-Verfii!Plfg-unhind-i rl"'lfde1rstehende Aufste llunp';nzu t I 4gen. 

a = s a ; ~ z = a ; =1 ~ ; = = % = ; = = = = ~ ~ = = = • • = ~ = 2 ; : = = = = ~ ~ ; • ~ _ = ~ = 2 = = ~ : ~ ~ c ~ z ~ 2 = ~ a ~ • a a • _ ~ = : : Fr..j ; zugeben aus : Betra9 Tur : : a) Resten aus Vorjahren : a) Erweiterungen : : b) Wi rtschaftsplanso 11 : b) Erneuerungen Wirtschaftsplan : Beze ichnung : oder : c) lMerha ltung 
: : cl Neubewi 11 i gung : 
: : RM : RN • " • ~ = = : = : < : :!' : = • ~ , , • = , = : '- - = - - . - : - . \ " • '- • • • • : : = • ; • ~ • r . . 4 • • • • • a • ~ - • • • ~ • \ 

V 813/120 ' VerBQchBbohrung im' , I " Konti'; I West neeegebiet : c) 11 . 3u1 , 65 : b) 11 . 301 , 65 
W 65 i 1. I l+ c = 10 . 048 , 35 ~ b) = 10 . 048 , 35 

I c1_~ "T •• '" ..... = , _ ). = ~ • ; __ • _ _ .J • • • ~ ~ • • ~ _ _ ~ _ _ • ~-'l;:. , , , !t.1: ~_SP: -:-: .. . t s •• = ~ s ••• ~ _ ~" •• ' • (falls der in der obigen Auf~tel lung eingesetzt. Betrag die Gesd art kosten de, Auft l age ~ übersteigt , sind unter Beifügung eines Gesamtkostenanschl'~ die bereits ge~benen ßegründun98n entsprechend zu .rwei tern, z.B. wenn das Gesamtbau~orhaben sich aus ~ehreren Aufträgen zuslßmensetzt und NebenkQsten, Montage- und Frachtkosten .it urafa8t.) 

9.) Büro V~~ Lur Prüfung 

\0) AbU. 
~äitri.bsführer .mit der Bitt, u~ 66n8n~ i 9Jn9 

a) zur Vergetxmg des Auft rages an die fir*.: 

~) zur Frti"lIe d .. WIU,l ve',tlayt . 

6tn.htigt : 

5J3 

Erlediyt: 

Geprüft: 

K i e I, den ,. ...... .. . . . . 19~ 

Uhtersthrift des Lait'ra ~ Abt. Wo 



Itddtwerkl tl. 
lbl " . • .• 

\for ~ latt ,it 2 Our~sr.hriften einreichen} 
Kiel, den .• 11 • . A~llS" • 19~ ·2 

G07 

Billrifft: Vetllebung .ines ~ftrages (VOll 2.000,- 11M an) auf l.lUUG~iIimD~3tItlDßIibt!kXiWftx ~rlo' tung einer provisorischen TranBformato~enstatlon f.d. Strom-I.) Begründung für dil Mo t ... nd i 9 k • i t dar Besshaffun! -lIdlhJ'll~g VOll Arbeit. UM.: vers orgung d. U-Anlage . am Wehdenweg. Bei Fertigstellung der U-Anlage am Wehdenweg ist durch die Abteilung N der elektrische A schluß fUr das ~umpenaggregat hergestellt worden. Da StromBc hwankungen 1m Netz aufgetreten Bind, die die ioherheit ge­fährden , sind wir gezwungen, eine provisorische ~ransformatorenstation zu errich ten. Ver Geeamtprcia wtrd nach anliegendem Kostenanschlag 4. 000,-- KM 9.eYFagen. Ir bitten, zu veranlassen , daß der Betrag uns zur Ver:1"'gun~geBtellt wi rd unter gleichzeitiger b'reigabe unter d( Ti tel V 813/123 685~ . . 

2,) Zur nächsten Abtei lungsleiterbesprecnung. (Bei Aufträgen ,'/on 5.000,-- ~M an.) 

Geschätzte Gesalltkosten des Auftrages •••• ~. ,.-•• RN. 

3.) In der Abtei lungs leiterbesprecoong '101 •••••••••••• vor~8tragen. 

.r0,M:.~~ 
. unterschnift des Abte11ungs181ters. . 

. . .................. ... . Ergebnis: • ••••••••••••••••••••••••••• Lhterschrift des Betriebsfiihrers. 

~ . l AA BGro V •• (bei Aufträgen über 50.000,-- RM) zur Benachrichtigung der Bezirksausgleich.,tell. NordMark hinsichtlich d.r zur An~bots ­
abgabe aufzufordernden firmen. 

S.) Die Bezirksausgleichsstille ist einverstanden .it Schreiben '101 

t) Zur AngebotsabgUe IUrden folgende firmen aufgefordert: 

b r ü n dun 9 - unter 8eifUgJng der Ange~h -. für die 
~r 9 e bUR, diS Auf t r 8 g e.5 an d1e F 1 r I a : 

............... 

• 



• 

- 2 ~ 

Der Auftrag ist nach § 3 Ziffer 3 0 ••• der VOl 0 VOB Q nicht för.lich, also nicht öff.ntlich oder beschränkt ausgeschriebeno 

6esamtkosten des Auftrages . , .~ ~ •• RN, zu zah len . it ••• ,~o 'r;-; RN ill 0 r ~. "~ 
lIit . , . o~1f.t1:1J .f •• , ~14 ia 0 0 ~ ••• ~ • 

~it • • • • • • • • 0 • • • • RN i. 

7.) a} Die ~itstel lung und ~eigabe der Mittel njr den vorstehenden Au ft rag, gegebenenfalls für das Gesamtbauyo rhaben,~ nach d.r 
folgenden Aufstellung zu beantragen: 

~ :, 1 5tel~ ZIIr ~et FügJlfg oild silid ili i1dchsleh6lide ~fstella"9 eitu~tp8§8A ' _ 

• 3 a 1 = S = =1 ; = = ; ~ = ; = = ; = ~ = = = = • • = x = 2 ~ Z = = = : _ • : x 2 ~ • • ~ a = = : • ~ • c S = 2 ~ = s • • • 3 _ • t , = ~ • 
~ : Fr.i zugeben aus : Betrag für 
: : a) Resten aus Vorjahren : a) Erweiterungen 
: : b} Wirtschaftsplansoll : bJErneuerungen 

Wirtschaftsplan : Bezeichnung : oder : c) lkIhrha ltung 
: : cl Neubewilligung : 
: : RM : RN 

W . Z 3 = = : = ~ = c ~ = = = ~ = = ~ = = = = = = = = = = = = : • = = = ~ = =,. ~ = : = s Z = 2 • • = ••• E ••• s •••• • • •• a A ~ S cf 

v rr~fAt'b 
w ~8j7J/t 

I I 
I I 
I I 
, I 
t I 
t t 

: ~ ~ 'f-OIJ'1), '" : er -- 'f 0'-1H)- -
t I ' I t 
t t 
I I 

w a • ~ = • = ~ ~ ~ .'. s. = % ~ ~ = ~ • a = ~ s ••• ~ % = = = = = : : ~I: ~ = : = z = = = 2 = = = Z 2 = ~ a a = a c • •• a t •••• •• f 

(falls der in dIr obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesamtko5ten des Auftrages übersteigt, sind unt er Beifügung eines GesamtkostenanschI 
die bereits gegebenen Begründungen entsprech.nd zu erweitern, z.B. wenn das Gesamtbauvorhaben sich aus mehreren Aufträgen zusa.mensetzt und 
Nebenkosten, t«Jntage- und Frachtkosten .it ulllfaBt .) • ~ 

8.) a'i,.. Vr . zur we iter •• Ver an lassung --
9..) Bür. V!: lIIr Prüfung 

10) AbtoV. 
DilBltri,bsführer "it der Bitt, uI6enehlllgung 

a) zur Vefgel)JOg du Auftrages all die Finq: 

b) zur Freigabe dir Wltt,1 vorgel,gt. 

6enIhIigt : 

m 

r.iP': .. ~. 
Lnt8rschri ft des Abtei 1ungslaihrs 

Erledigt: 

Gepröft: ••• • •• • • 0 •••• 

Kiel , den • • • • 0 ••••••• • 0 19~ ." 

laterschrift des lJitm •• , Abt. v. 



() 0 ' 
K 0 s t e n ans c h 1 a g 

über die ~rrichtung einer provisorischen 'f r ansformato r en­
stati on für die 8tromv e rsorgung der U- Anlage ,i ehdenweg . 

1 . J;rri eh tun g des 'l'rafo- aus ehen s \ Lichtmaß e 2 , 17 x 3 , 15 x 3 , 0 m) 
gemäß Kostenanschlag des Ho chbauamtes vom 13 . 4 . 42 

zum ~reise von 720 ,-- l~ 

2 . Lieferung eines Umspanners von 50 KVA- Leistung 
gemäß Angebo t der ~'irma Harz, vom 15 . 11 . 41 

zum Preise von 

3 . Lieferung und ~inbau von Vurowänden , Gittertüren , 
Trennleistungsschalter , dr e ipol . Trennschalter , 
Antriebe , 3icherungen , Wanddurchführunge n und einer 

500 ,-- " 

~iede rspannungsschalttafel zum ~reise von rd . 780 ,--

4 . Lieferung und Verlegung von 80 m Zuleitungskabel 
einschl . verbindungsmuffen , ßndverschlüssen , Kabel ­
abdeckungen und ~inführung in die Vberdruckanlag e 

zum ~reise von rd . 

5 . ~Iür 'l'ransporte , unvorhergesehenes und zur Auf-
rundung ........ . . .... . . ........................ . 

6 . Für eigene Arbeiten 

Gesamt : 

840 ,--

260 ,--

900 ,--

" 

n 

" 
4 . 000 ,-- RM 
============= 



- 3. -
btadtwerke Kiel. 

- V • -

An den 

· 1 R VJJl i9/ri K~el t de n • • • • • • • 19 • 
'---

" " . 
echnun~f\praful1gsamt 

, 'derr Stadt K I e 1. 
Herrn Oberbürgermeister~ If~erßiveIWaltung., · 

durch das Rechnungsprüfungs~t 
: ' , 19. AUS 1942 *' 

mit der Bitte, die Bereitstellung der Mittel zu genehmigen. 

- 4 -



- 4 -

'.' ",. ~ . 

Entschließung 

In ~n~r~ennun~ eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung einer ~ - außer - planmäßigen Ausgabe von .. . Wa.o..- . •. ;: RM :2e_i der - neueinzurichtenden - Finanz­
plansteIle V ! 1jJ ;.1;'j. ~ .t"ffSj} / ;.; •• gemäß § 15 Abs. 5 Eig. 
~~~.V.O. zu. Der Betrag wird bereitgestellt und fre igegeben für 

~7+;::Fl~(t~~J:;/tzt;-~; 
Dia Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. &y6~-

~ 

K i e 1. den Jt-~J . • 1941. 
DER OBERBURGERlVE ISTER 

Arbeitsgebiet. Kämmereiverwaltung. 
gej. ~ell~ens 

<3eglaubigt: 



E n t s ch ili e ß u n g • 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses sti~ne ich der 

Leistung einer ~~wr-außer-planmäßigen Ausgabe von .• ?:1:: ..... RM 
bei der -neu einzurichtenden- Haushaltsstelle ••• ~\4/7~ ....•... 

Zahlungen f~r Vorj a hr e ( . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ................) 
gemäß § 91 Abs . 1 DGO . zu. 

Von den c Is Haushaltssoll bereitstehenden Mitteln s:i.nd in A'qsang 

zu stellen 
. 714/807_ bei der Hausha1tsstelle •••••••••••• - • • • 

37, -- m " • •••••••• • ..l.uli • • • • .,. 
!I fI •••••••••••• = • • • • • • • • ••••••• 01 • 

11 

Die Ratsherren brcuchen nach § 55 Abs. 1 Ziffer 12 .!)Crü . nicht 

geh0rt zu v.'erden , vieil die vorgesehene M~~al,1ßer-;plc.n.müßi3e 

Ausgabe geringfügi g ist. 

K i e "<2 I Ui"'us t 42 1 , d. en. • •••• ~ • • • • • ••••• 19 ••• 

Der Oberbürgerl:le i ster 

Arbeit S5ebi et : K=inunerei verw o.l tunG. 

ge3. l3eqrens 
~eglaubigt: 

StQ~obetinlpeftor 

EinsparunG . Begründung umseitiUi·, · 



Begründung . 

Die Fischerei eines kl . städt . Teiches in Tannenberg ist an 
Peter Erichsenin Kie l f ür 10,-- RM je Kal enderjahr verpachtet. Dur~ 
Vertrag 110m 9 •• /iai/27 . Juni 1939 ist da s Eieentum an dieser ;'1asserflli 
an die " ' eichswas serstr~ssen-Verwal:tung übergogangen. Die Pacht ist a 
versehentlich von der bt adt vIsiter erhoben worden. Das l)'as serstra ss 
Neubaua.'llt Kie l - Boltenau fordert jetzt Ersta ttung der zu Unrocht e t 
hob ~nen Pachtbet r ä8e. 
Aus Vorj ahren sind zu ersta tten : 
Mai/ Dezember 1939 = ö ,6ß RM 
Kalenderjahr 1940 = 10 , -- " 

tI 

tI 

1941 = 
1942 = 

zusammen : 

10 , - - If 

10 ,-- " 
36,66RM. 

Kiel,denX15 . August 
I. A . • 

,? ,/ 

1942 



Gl l 
E n t s c h 1 i e ß u n g • 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stirrune i c h der 

Leistung einer übeIl-~.ß..o~-p 1e.nmäßigen Aus gabe von 25D., .-. HM 

bei der -' ... .,...k--€Ä.n.;7~~4.b.±~J::lil~4- HaushaI tsste 11e P.1.1 .9,71 •••.• , . •• • 

( • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • e 0 • • 
'I 

• • 5 • v • U • 6 • ~ • .00 « I 

gemäß § 91 Abs . 1 DGO . zu. 

Von den GIs Hausha ltssol l bereit stehenden Mitteln si.nd i n __ I.. .a ..... ........ ". 

zu · stell en 

bei d er HEJ.usha l tsste lle. • • • • • • 250 - ')1\ -
, ' " :1..U.l 

" 1/ " 11 
. ..... ... e • 

Di e Ratsherren brc.l.1chen n o.ch § 55 Abs . 1 Zi ffer 12 DQO. nicht 

gehört zu v'Jerden , vieil die vorgeseh ene üb er·~::.:.l.ß.e.::. ·p l anmiißige 

All.S3Ube ßerinlSfüs i g i.st . 

K i e 1 , 25. Au g. 1942 
den ~ ... . . .... .. " .... . 19 .. . 

.... 
Der Ob e rbürgerl:hü s t er 

Arcei tJ sße bi et : Kc1..mmerei verw ",ü tUl.LG . 

ge3. ~el?ren:; 

<3eglaubigt; 

St\lbtoberin(peftoJ: 



grttndung: Eine der Rauptautgaben des Liohtbildaroh1v8 iet , 
nioht nur im Interesse städtisoher Dienststellen 
( rohiv, Kul turarnt , Bsuätnter, vtadtplanung, Kr1egs ohä'" 
denamt) Liohtbilder und Diapositive anzufertigen, 
sondern auoh durch Vo~~ geeigneter L1ohtb11de~ 
serien bei we1t~ren Kreisen Anteilnahme an der bau­
gesohichtliohen !Jlltwicklung ~er Stadt Kiel und dem 
Zeit6eschehen zu erweoken und wao~U/halten. 

Für diese Zweoke ist d1:e Ansohaffung eines leistunsr 
f'ähi8&n PrOjektionagerätes erforderlioh. 
Duroh eine gUnstig~ Gelegenheit kann dasLiohtbildar 
e1~oderne4 erBtklassige~ EpidiaskOp der ?irma L 
Wetzlar. zum Preise von 581, 50Rro erwerben. Es 1st m1f 

diesem Gedt m6811oh, JJ1apoaitive bis zum Format 9x1 ~ 
und durch umst llung eines Hebels Einzelbilder und 
Bilder aus BUoh rn zu projizieren und somit L1ohtb11 
vorträge nach 3e"", Riohtung hin zu ergänzen. Aus e 
wird d~h die letzt~re Einrichtung des Gerätes in ~ 
len Fällen die kostspielige und zeitraubende Herstel' 
lung von Reproduktionen und Jiapositiven laata64 se­
spart. 

VO:, oll der Haushaltstelle 011/971 bisher rund 
100,-B ver)) uc~t ind und . r den Re t d · Jahres 
nooh einige :~:ittel zur VerfUgung bleiben mUssen,wird 
zur Besohaffung des Geräte e.in .,~ehrbetrae von 250,~ 
benatigt. 
Es sei noch darauf hingewiesen, dass b i der Hausnslf 
teIle 011/24 bereits in den ersten 4 I'onat n d. Je. 

an E1nnahm8ft.,rd. 260.-Rm Ibcr das Jahressoll hinaus 
erzielt worden sind. 

Der i)~3crn('ttt 
~~r 5d(uIl'erwaltung 

~.S~~4 



612 

E n t s e h 1 i e ß u n g • 

l 
111 ALerkelll1ung eines unabwei sbaren Bedürfnisses s ti.nune .LeI.t de r 

Leistung e,iner über-aAtir-planmäßigen Aus gabe von .•. ' .. q •. ,,: ... . RM 

bei der -~e~ eiftB~FiQAtQad~ Haushaltsstelle •• ~~~q ...... . 
(Bach r , Zelt30hr1fton) 

( 0 ~ • • • • • • • 0 • 0 • • • ~ • • 0 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .0. • •• ................) 

geEläß § 91 Ab s . 1 DGO . zu • 

. -
Von den 2 1s Haushaltssol l bereitstehenden l'ditteln s5_nd in Ab6c.'Jlg 

zu s te l len 

bei der Haushaltsste lle •••• W.?~ ... :;:; . . . . . • • . •• '.~~ •• -: •• nl\; 

11 11 " • '0' • • • • • • • • = 11 . . . . . . ........ .. 
Die H tS.herren brc..uehen nach § 55 Abs . 1 Ziffer 12 ~XI() . nicht 

gel.nrt zu v,rerden , vieil d ie vors eseh ene über-außer-plc:nlfl iiGige 

Au sgabe GeriniSfü; i 6' ist . 

K i e 1 
25. Au g. 1942 

, den ...• . t)c, ........... 19 .. . 

Del 01:;erbürger::le i ster 

.Aroei t sgebi et : IUimmerei verwc..l tunt:,; . 

ge3. l3ellrens 
<1e9Iaubigt: 

Stabtobuinfpeltor 



1I~l!U1 
Um .10b =, dfl&\I.e~ fl der ' 5. etui·oh .. 11 auf d 

dee BaU ',tw nß ':ur thUtl r.., u1' ~d n Z\l 111.111. n und ."'.0 .Beaoh-
tunl~ dltr Vor~whr1tte~ in def !3n ~11"t:ohaft 1 t 1e B;:' uohäf1 ., 

von ".~ ei 'tex' nteobn1 <:<ohcn ~t?rken \md Z 1 t 0 1. ""t unbed1n6t 

rtor4erl iob. tT. a . RB !fofort be tollt verIi 11; 

) aehr! oht nd1enß tUt' d &\\ lLuweoen t~,. '.l 7. 1942. f r~1 48 t - !l ., 

b) Juu to ... f "Ollt1 ,e;;~rtiQrun6 1 t ~1"4 Li ZUQ ' f t ' 1'<1 . , at'" ff , 
~ " . . . , 

t1 di e Der 1 t 8 tellw. . .1 t t> r e z- 100,- b'il1 §2I6l:' Ord . 
\"firdge be t e.n . 

U1e t~ br'us 'aben in HUb vUen 100 , .... . t~ kttnn n bf?'1 .§.V'f2 {'-ffr' 
(Vflrb. auCbntil'tofre ) B1ne e,t..4i.rt 'wet-den. 

1:1 1 , d. n Z • 

Der 0 el'b .. 1r r e1 BtHS' 

,Ar b 11'1 t Cl" b1~t.; Hooh uwo n 

I . V. 

st \1 t 

.) 



-

ß n t s c ( , 

"'"-- . 

Anerkermung e'_H88 l1rlc:.lbwe isba.ren Beülir fnisses stelle ich 1)_ ~ 

G13 

'<.0>[ ' 1 , .1 ,. - <-c'(' I ' 1 -> V 920/170 ( Erstattung von Grundstückskosten 
., _ 11 .... d-:) _ _ ul , .... ~ ;o ...... t·, .l _r:. ••••• , ••••• C1 .ilt • • •••••••••••••••••• •• ••••• • 

. B? .d.1.e. :.i~.~.B.u;r.e.~.B.l':~ ...... ) ~. ~?~ .. :-:-.... oHM beIei t 

V_~25120 
ut1te r Entnahme aus den bei der H'ushaltsstelle vorge s e 

D1.8 Hatsherren werden nicht gehört, vieil die vorge seheI1e Mittel­

!i:;Mi~_ fs ~~ri DgfÜgig ist. 

.2 .s~ August 42. 
den .......•..........• 19. " . 

Der ütet 'bürgerme i ster 

geJ. UeqrenS 
<3eglaubigt: 

Stabtoberi n I pcrtor 

Begründung maseitig . 



BegrUndupg. 

Gelegentlich des Ausbaues der Flensburger Stra.ße bat die 
Grundstücksverwaltung ein 476 qm gros ses Grundstück von 
der Tiefbauverwa1tung übernommen. Für die Erstattung des 
üegeawertes von 1,-- R /qm an die Tiefbauverwa1t ung ist 
die Bereitstellung von 476,-- R erforderlich. 

J. JA. 

.) 



611 

E n t s c h 1 i e ß u n g • 

eines unabweisbaren Bedürfni s ses stimme ich der 

über <!toBer planmäßigen Aus gabe von ••• ~??!7 .... RM 
. ;20/ A 72 

bei der -ftett-ed:nZ"ttriclIt;'mIdetT- Haushaltsstelle •••••• •• •••• • ••• 
Schutzkleidung , sonstige Ausrüstungsstüc:~e 

( • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .. • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• ••••••• 0 • • • • • • • ~ ) 

gemäß § 91 Abs . 1 DGO . zu . 

Von den c ls Haushaltssol l ber eitstehenden Mitte l n sind in A~ang 

zu ste llen 
EQ/ A 6; 1 

bei der Hausha l tsste l1e •••••••••••• = . . . • • . . 450,-
.,.tt • ••••• Ill\I 

tI tI " • • • • • 0 • • • • • • = . • • • 11 . . . . ... ..... .. 
Die Rat sherren brc.uchen nach § 55 .Abs. 1 Zif fe r 12 DGü. nicht 

gehnrt zu v!er den , 'iiei l die vor ge sehene über·-att.~,-pl&rJJD~l.ßiße 

Ausgabe c;erinsfüs i ß ist . 

26, Aug. 1942 42 
1 , den .. .. ..... .. r.. 41 .... ~ ~ 19 ..• 

Der OberbürgerJ!leister 

Arbe i. tJ s gebi et : 1<'-1.mmerci verwu.1 tUHG;. 

ge3· l3eqrens 
~('glaubigt: 

Stabtoberinfpeltor 

B gr "nd ul ( r "lnse'i 'c i Q.' <:' U .. \") cA , / -_. -~. ' 



Begründung: 

Bei den Städt e Theatern ist eine größere Anzahl ausländische! 
Zivilarbei ter eingestellt • .. Die .ausländischen Arbeiter erhalt 
keine Kleiderk~rte und in dringend notwendigen Fällen muß 
durch Ve'l.' ttlun des Betri ebes . rbei tskleidWlg zur V'erf'..i.t;unß 
gestellt ~erdcn . Die beschaffte ArbeitskleidunG blei bt Eiben~ 
tum des retriebes . Die ausländischen rbeiter haben eine Ab-
nutzungsgebillu. durch Eiribehaltung vom Lohn zu entrichten . 
Die Abnutzungs geb Uhren werde n hej 320/A 31 vere jrmah~t. 

.. .' . 

Kiel , den 24 . August 1942 

s tädte Theateraot 



' .. 

~_~_g_~_~_~_E_~_~_~_E_g 

fUr die Beratungen mit den Ratsherren am 

Donnersta[t, . dem 27. August. 1942, 18 Uhr 
Rathaus, Ratssaal 

615 

1) Austausch Brodersdorfer Straße/Oppendorfer Wee ~it der Wohnungs­
bau[jesellschaft für Heimspc.rer, Kiel (Drs. 91). 

2 ) Sechster Na chtrag zur Satzunß der Kieler Spar- und Leihlcasse, 
Städtische Sparkasse zu Kiel (Drs. 92). 

3) Abstockung des Haus es Walkerdamn 7 und Entsch~digune des Eieen­
tüm9rs (Drs. 93). 

4) Austausch einer Wegefläche an der Dehnckestraße mit der Ehefrau 
Fried a Schu1z (Drs. 94). 

5) Erhöhung der HauGhaltsstelle V 471/122 - Kinderheim SUdensee, 
Umbaukosten '(Drs. 95). 

6) Ankauf Hollmanns tr8ße 2 von Thöm (Drs . 96). 

7) Übernahme der Straßenbahn - Geschiiftliche Mitteilung -

8) Fortsetzune; der Tätiglceitsberichte. 

9) Verschiedenes. 

K i e 1, den 24. AUGus t 1942 

Der Oberbürgermeister 



N ie der s c h r i f t 
G1G 

~i.be r die Beratungen mit den Hatsherren am 27 . J.'U:Lust 1942 

lillHe send: Oberbürger me ister Behrens, 
Stadtr~ te Dr . Völckers, 0erk , Hobeck, Linde; 
rtatsherren iffidree , Blaas, Kesy , Lienha t , ~aglasch, 
Scholz , Schrödterj 
beurlaubt sind die llatsherren JUldres , Dr . Köster , 
lohrt , chramm , Prof . Dr . Schwantes , Sperling , 
Stiebler , 6iegenbein; 
1mentschuldigt fehlt Hatsherr ~truve . 

1~u8e rdem nehmen an der itzl.mg teil: Stadtsyndikus Loe"[/e , Stadt ­
direktor 'llhomsen, Oberverual tungsrat Itulffs , Stadt ­
ver~nlt\ulgsdirektor (e l lner , Betriebsdirektoren 
Dr . Siebel und Plöger, ;j t adtarntmann Hansen und 
2 ~ressevertreter . 

Vorsitzender : Oberbürgermeister B ehr e n s . 

::>chriftführer : Stadtobersekret är .c; g ger s . 

l . ustausch Brodersclorfer Stra8e/Oppendorfer .Te~mi t der .!ohnungs ­

baugesellschaft _ für Heimsparer (Drs . 91) . Oberver'.lJal tungsrat 

R u 1 f f s e rläutert die Vorlage . Die Gemeinderäte erbeben 

keine Bedenken • 
.t!:nt schlie8l...mg des OberbürJi..ermeisters : Nach "ntvrurf . 

2 . Sechster Nachtrag zur 0atzung 
St "dtische ;jparkasse zu Liel 

heben keine Bedenken . 

der (ieler Spar - und Leih}casse ,_ 

(Drs . 92) . ie Gemeinderäte er -

.t!:ntschlie8ung des Oberbürgerme isters : Nach t.;ntvrurf . 

3 . j'~bstockung des Hause s ';7 alke rdamm 7 u~d ~nts chädigung des 

ßigentQ~ers (Drs . 93) . Stadtrat L i n d e erläutert die 

Vorlage: Der .1alkerdamm ist mit seinem alten Gepräge ein beacht ­

liches Stra8enbild , das bisher durch das bombenbe schädigte vier­

ge schossige laus ~alkerdamm 7 ges tört ~vurde . Durch den beschränk­

ten .7iederaufbau dieses 1 auses ist eine Verbesserung zu erreichen. 
Dberbirrgerme ister fügt hinzu , daß der :alke rdamm mit seinen alten 

4 . 

Häusern als ein 'leil des alten iels erhalten bleiben s ol l . -

Die Gemeinderäte erheben keine Bedenken . 

.c;nt schlie8ung des Oberbürgermeisters : Yach .2.:ntwurf . 

an der Dehnckestraße mit der Ehefrau 
~~~~~~==~--~~~~~~~~~-=~~~~. 

Die Gemeinderäte erheben keine Be -
denken . 

~ntschlie8ung des Oberbürgermeisters : Nach Entvrurf . 



- 2 -

5 . .Ji:rhöhung der r-aushaltsstelle V 471/ 122 - iinderheim S:idensee, 

Umbaukosten - (Drs . 95) . Die Ge meinderä te erheben keine 

Bedenlcen . 

Entsch ließung des Oberblirgerme isters: Nach ZntvJurf . 

6 . Ankauf Hollmannstraße 2 von Thöm (Drs . 96) . i atsherrn 

1:' a g 1 a s c h scheint der Preis von 9 , - - I-t.'JIjqm recht h och 

zu sein . Oberbür germeister erwidert , daß es sich um ein "":;ck ­

grundstück hande lt, vJobei die erhöh t en 'traßenlcost en zu be ­

rücksichtigen sind . Außerdem liegt das Grunds t ück an der 

liauptstrafe ( }erftstraße) . - Die Gemeinderä te erheben keine 

Bedenken . 

.entschließung des OberbUrge r meisters : Nach ~nt'lJurf . 

A . d . ':2 . Bereit st~llung ', lei terer .v'; i t tel flir die Säuglingsfürsorge -

stelle Lornsenstraße 59 (Drs . 97) . :.3 t adtamtmann I a ns e n 

ver-!leist auf die Begründung in der Vorlage . - Die Gemeinde ­

räte erheben keine Bedenken . 

8nts chließung des erbürgermeisters : l' a ch .d;ntwurf . 

A.d . ' . .d;ndgültige Be willigung de r I1ittel für drei dem .crnährung s­

hilfswerk ge lieferte Lastkraftv'la en (Drs . 98 ) . Die Gemeinde ­

räte e rheben keine Bedenlcen . 

Lntschließung des Oberbürgermeisters : Nach LntvfUr f . 

. d . T . Auszahlung ei ner .t:.:ntschädigung f Ür Räumung der Gr-undstÜcke 

Haßstraße 19a und ' aßst raße 28/30 an den ~pediteur {ermann 

De l fs aus Kiel (Drs . 99 ) . j uf die Frag e des Oberbi'rge r ­

meisters , was jetzt , nac dem h.uszuge De l fs , im {ause unter ­

ge racht ist, erv'fidert OberveY'!Ial tung srat 1 u 1 f f s , da 

in HaJ3straße 28/ 30 z . Zt . zwei "iohnunben eingebaut 'i'o/erden . 

Die Lagerr äurne sind \7ieder vermie tet . - Die Gemeinderäte er ­

heben keine Bedenken . 

.6ntschlie une des Obe rbürgermeisters : Nach .d;ntv'rurf . 

'7 . bernahme der ~traßenbahn - Ges chäftliche ~ i tteilung 

Oberbürgermeister nirnI1t auf die orl0.6e in der !J itzlmg am. 

6 . }~Ub~st Be zug , zu der 3tadtrat Dr . 0chmidt bemerkt hat , daß 

er Heitere lI.usfi:ihrlmgen derrl Oberbürgermeister vorbehalten 

l as sen v/olle . "':; ine ~ntschlie ßun6 ist in der ..:.iitzl.m g bereits 

g efa Jt '.1orden . Oberblirgerme ist e r trät; t vor , daß e r den ,~ats­

he rren schon vo r einitß r ~eit über elen i-11l1auf der Verhand ­

hmc;en z"lischen der Allg eme inen Loka lbahn und ~r aft .!erke HG. 

und 



- 3 - 617, 
lmd der St a dt ,-iel berichtet h abe lmd d aß er heut e ö.en icbschluß zur 

.r~enntnis brin,sen könne . Die ..:>tra enbal n ist auf die l:ie ler Ve rkehrs -
, 

aktien ge se llschai't libe:cnofll:le n . "":: 8 sind ill L;anzen z~jischen uen .J3e te i -

l i s t en , de r ül:[,'eme i nen ':Jo~:alb .:i'cln lmd l\.raft ,re r ke j G., der !.iele r 

v'e :cl:ehr sLlkt i enc;ese l lschaft un e... ue ..:> t ad t h.iel , dre i versch i edene Ve -

träc:;e abces c?l2.o ssen .Jorden . ~:Qch c~er:1 Z fis chen de r Lokal bahn l.Uld de 

Aie l er Ve r kehrsal: t i ensese l lsch2ft alJ-.:es c i:ll os s ene n ~inbrin~1.m;ß - lmd 

bern:..-!mevertr.:..-:.; hc.. t d i e :::'01c[11bahn ihr zesmnt es Ve r mögen der 1e t rieb3 -

ve r .Jalt lill0 l~ie l Ü1 1 ü:le von 11 . U8 7 . guu 1t._ i n d i e ::i e l e r lIe1'1;:eh rs ­

cL:tien gese l l sch .ft einb'eb r a ch t . Demzufol.=;e i s t d a s Aktie nkapit a l der 

~\.ie le r verkehrsakt i en G'e s e llschaft Ul~ 11 .,_il ionen ül .• erhöht ':lOrden . 

Der Be traG von 87 . SUo ~:.., • . ri:cd du rch T ont okorrentzahlung ausge g lichen . 

Von elen neuauszuC;e Den den !J.::tien i m lJe nn'iverte von 11 _,:illion en 11...1 

e r äl t d ie St adt :iel von der Lokal brum 6 . 775 . oeO rc.: , do.s i s t der 

Betro.g , de r i~r n a ch dem bisherig en Vertrag zusteh t . 

Z>lischen de St adt ~(ie l und der j,ieler Verkehrsaktiengesellschaft ist 

e in Lonzes s :"onsvertraG abge schlossen de s Inhalts, da ß die ..:> t a d t der 

Ge s e l ls c aft Zll.n Z.ie ck e des Betriebes de r :J t aßenbolm , Omnibus - lUld 

Obus lin i e n i h e .::i traßen , 'traf enbrü cken unel r lätze zur Denut zlUl!; liber­

läßt . I m ~ :5 d i eses Vertrase s h" t sich d i e St adt Kiel vorbeha lten, 

lUlt e r be stirmnten Voraussetzungen den Hl: ckt ri tt von diesem Vertrage zu 

e rkl j r en . i e ..:> t a dt ist a lsdann berechtis t , d ie Stra ßenbahn Z UID Zeit ­

\'Jert zu Li.b e rnehmen . Hnch § <J des Vertrage s erhält die St adt eine "~e ge ­

benutzung sabgabe von 71; 2 v om lhilldert de r a us den Straßenb ahnlin ien 

und 2 vom l'und e t der aus uen Onmilms - mel Obuslinien erzielten 

Brutt oeinnahmen der Gesellschaft . Bisher hnt die Stra uenbahn , l3etriebs­

v e r aal tung ~del , an die St a dt Kiel eine ~ e ge enutzung s a bgabe von 

5 vom Lunder t g e znhlt . D' d ie St adt lael nlUl a be r einmal von dem ihr 

zu s t ehen den l{ech t in der 7 0 r m Gebrauch g enwch t h at , d aß sie clieses 

l{echt p r aktisch au f d ie I ielcr Verk ehrsaktic ngesellschaJ:'t verlagert 

hat , Zllin andorn der ötraßenbahnbotrie b abe r e in Unt e rne hme n ist , d a s 

.:esentliche be rschü sse ab,!iri' t , ist es durchaus v e rständlich , da die 

;:) t adt h iel' ein denic.; vor\!e r..; a bschöpft . Sonst '.l1.'irde außerdem auch der 

rle inGe'.'linn zu e ine r Dividendenabg abe führen , die nicht zul ä ssig ist . 

Alles über 6 /~ Häre f a st restlos dem Staa t verfallen . Der Preiskommis­

sar ist c chört .!orelen und h a t erklärt, d aß er hierzu nichts zu sagen 

h a t , da dies nich t unter die l'l'eisstoppverordnun g fällt . Die Kie l el' 

Verkehrsaktiengesellscha ft rechnet mit eine r Diviucnclenz a:'lllill , von 
'-' 

5/0. In einem .::ionderprotokoll h a t d i e St adt ~iel sich bereit erklärt , 

die ;Je bebenutzun~;sabgabe au f min i rnu.L'l 5/; zu ermä ß i gen , falls die 

Lent abili t ä t 



- 4 -

Hentab ilität der ~ielc Verkehrsaktiengesellschaft leiden sollte . 

Gegen di e For~ulierung des § 3 , daf die Stadt erecltigt ist, 

die 0traf'enbahn .!icder zu übernehocn , sind von .3e i ten de s huf ­

siel tsrats Bedcnken ernoben .!Orden . 's könnte sein , da der Zeit ­

\!e rt gcringe r ",,'lird und die Aktion:ire dadurch ein l.lisiko haben . 

Oberbürs erme ister hat sich daraufhin bel'ci t erklLrt , a lle :i.:b..m 

bis zum 31 . Dezcmber 1942 nnseb otenen luctien zu l06/ ~ zu überüeh!!lcn . 

Die Stadt ' iel hat es fL:r richtig behalten , die Lokalbahn , die 

an ~telle der übergcbenen 4 . 225 . 0l.t 1 ',1 l .:ktien auch mi t barem 

Ge lde hät te abgefun en './erdcn können , Heiterhin in der hieler 

Verkehrsakt i engesellscha ~t tätig zu sehen , und ZViar einmal du eh 

ihren hktienbesitz , Zlilll andern durch einen , i m Li rit;en nur kurz ­

frist i b'e n rü t c1cr Lokalbahn abges chlossenen Betrie bsLiber,lachungs­

vertras . ':":'r die :!Jetriebs:iber lachung erh'-- t ,die Lokalbahn I ,; der 
.( .rlt( 

Bruttoeinnarunen der Straßenbahn lilld Obu~linien . Di ese Betrage 

\7e r den durch die Beratungen und 13ezielllillt;en, libe r die der große 

\.onzern verfügt , leich t ,nieder he reinkomne n . Um aber die ein-
d 'e 

malige Gelegenhe i t , die Straßenbahn ganz in l .fand zu bekommen , 

~'lie sie jetzt bei cer j bernahoe begebe n aar , f~lr a lle Zukunft 

sicherzustellen , hat die Stadt ~ie l die Loka lbahn vertraglich 

verpflichtet , nach l.b l auf einer l"ris t von 5 Jahr?n ihren jet zt 

übe rnommenen ilktienbe sitz der St ad t 1.~iGdl auf Hnfordern jederzeit 
.lex e 

zum Henn'7crt zu übergeben . Dann ~le--Stadt . ' iel prakt isch ,die 
.3eln . 

a lleinigc ..]esitzerin der Kieler Ve rkehrsaktiengcscllschafi/ De r 

Besi.t z der 15 "dllionen HId lU::tien setzt sich z . Zt . vlie folgt zu­

sru:unen : 

Die Stadt .1\.iel ist beteiligt mit rd . .. . .......... . 9 . 200 . 000 1''' ., 

tt hllgemeine Loka l bahn und Ve rkehrs - hG . mit ... . 4 . 225 . 0l-0 11 

11 K:rieg s marine ( ~lie bisher) mi t ............ . 60G. OUl, 11 

tI lJeut schcn .. erke (wie bis: er) n ••••••••••••• 400 . 0uO 11 

Strcuaktienbcsi tz ............................... ~ . 50 . G n 

Ab schließend bet ont Oberbür öe r meister , daß rli t der ubernahm~ der 

s traßenbahn auf die erkehrs aktiengesells chaft das let zte Bau ­

we rk zur L,entralisierung des gesamten ',-ieler Verkehrs 'lJ'esens ge ­

schaffen v~lrde und daß damit die Voraussetzlillgen gegeben sind , um 

a l len Verkehrsinteressen ·ere cht zu werden , die in Zukunft an die 

Stadt herantreten "le r en . 

8 . i ortsetzUllg l..er lä tigkei tsbe~ichte . / . 



- 5 -

'j e Ve rsch ieden e s : 

Hat sherr B 1 aa s s childe rt die Brennstoff schvlierigkei ten bei 

der lleranschaffung von i ischanlandungen au~ Neust adt , IIeiligen­

hafen US 'II • .er b ittet um Ausst e llung einer Bescheinigung , lli.1 in 

drine;enden :B'ällen tanken zu können . Oberbü r ge r meister erwidert , 

daß eine s ol che Bescheinigung nicht zulä.ssig ist . ' Im j brigen 

k ommen diese .i" isch anl c>..ndungen auch nicht der Kiele r Bevölkerung 

zugute , s ondern sie gehen an die Fischindustrie , d i e hundert ­

p ro zentig fLi.r die Versor gung der 1.iehrma cht und der Rüs t ung sbetriebe , 

arbeitet . Oberbü r germe i ster sagt aber Prüfung zu , e in oder zwei 

Gas f laschen in Reserve zu h a lten , fa l ls ein Teil der Fisch ­

anlandlU1gen für d ie Kieler Devölkerlillg abgestellt '!!ird . Die tech­

n ische Durchf~rlillb dieser Zurverfüglillg stellung bittet Obe rbQrg er ­

me ister mit Betriebsdirekt or F l öger zu besprechen . 

Hatshe r r l,- e s y bittet den Oberb lir germei s ter , der Gefolgschaft 

der Germaniav,erft , "de fr Lilie r , a uch in dies,er Spielzeit eini ge 

Sonnabendnachmittags - ode r ~onntagsvormittagsvorstellungen zur 

Verfügung zu stellen . Oberblirgermeister. v/eis t auf die Schwi erig­

ke iten beim Theater inf olg e "'J.angels an technisch em .Personal hin , 

vill a ber prlifen , ob der Gefolg sch a ft der Germania'.'ferft entge en­

gekommen we r den kann . 

~atsherr i e n h a r ~ bericht et über chcrierigkeiten i n 

.6lmschenhagen in der Bes chafflillg von :J,öbeln und ausgerät . Der 

.Zuzug n a ch ~lmschenhaeel1 i st st a rk . "' s Vlerden Leuten T:7 ohnlillgen ' zu­

g ewiesen, die gar nichts haben lilld die dann nach dem ~inzug libera ll 

:le gen :.'iöbe l und tausgerä t v orst e llig '"erden . Ge gebenenfalls mj ßt e 

die ZUHeisung von dem Vorhandensein von Hausrat abhängig gemacht 

werden . Betriebsdirektor Pl öger s childert die schle chte Versorgung~ 

l age für höbel und Hausgerät . Oberblirgerme iste r empfiehlt Ra tsherrn 

Lie~nhart , in d i eser Richtung hin einen Vor s toß über die ~arte i 

zu versuchen . 

Be g l au b i g t : 



(i l D 
-pru~ksaehe. 91 

Grundstücksverwaltung 
Gr oV. A 1712 Ka . 

K i e 1 » d.en 50 August 1942 

Betrifft: Austausch Brod.ersd.orf'er Straße/Oppendorfer Weg mj.t der 
Wohnungsbaugesells chaft für Heinisparer GmbH ° , Kiel 

~usgelegt: Beglaubigt e Abschrift eines beur kundeten Angebots 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs . 1 Ziff . 8 DGO. vorher zu hören. 

Entwurf für ei ne Ent!3..9.hli.eßung des Ober bür ger me;is t ers 
I . a) Die Stadt Kiel erwirbt von der Wohnungsbaugesellschaft für 

Heimsparer GmbH . den i m Grundbuch von Dietrichsdorf , Band 20 
Blatt 662, eingetragenen Gnxndbesitz: Parzellen 588/6 und 
622/6 des Kartenblatts 4 der Gemarkung Dietr~chsdorf, groß 
insgesamt 5 .396 qm . 

b) Die Stadt Kiel übereignet an d'i.e Wohnungsbaugesellschaft für 
Heimsparer GmbH. di e i m Grun.dbuch von Schönkirchen, Band 1 
Blatt 18, eingetragene Parzelle 335/70, groß 7939 qm, und das 
i m Lageplan des s tadtoberbaudirektors vom 24 ,, 2 .1942 nicht rot ~ 
gefär bte Teil stück der :Parzelle 336/ 71, groß etwa 10 ,, 200 qm . 

Die von der s t adt bzw o der Wohnungsbaugesellschaft für Heimsparer 
GmbH 0 zu übereignenden Fl ä chen werden, sowel t sie größenmäßig 
einander entsprechen, ohne gegenseitige Zuzahlung getauscht. Für 
di e darüber hinaus von der St adt abzugebende Fläche zahlt die 
Wohnungsbaugesellschaft e inen Prei s von 0 ,93 RM/qm . Im übrigen 
erfolgt der Austaus ch zu den Bedingungen des beurkundeten Ange ~ 
bots vom 30 07v1942 o 

2. Die für die Stadt aus dem Austausch entstehenden Kosten und Steu= 
ern werden durch den Finanzp l an der Stadtwerke ber ei tgestellt. 
Die von der Wohnungsbaugesellschaft für Heimsparer GmbH 0 zu lei ­
stende ZlAzahlung von ~ac ll o 85l, -~ RM sowie der von den Stadt­
werken zu erstattende Wert der i n Austausch gegebenen Flächen am 
Oppendorfer Weg i .n Höhe v'on etwa 5 0020 t ~~ RM, 1nsgesamt etwa 
l6 0 87l , ·~~ RM, sind bei V .920/86 zu vereiIllJ.ahmen o 

B~s.nindun~ 

Der Austaus eh erfolgt auf Ver anlassung der St adtwerke, di e das Grund~ 
stück der Wohnungsbaugesellschaft für Heimsparer an der Broders­
dorfer Straße für die Erricht ung einer Umspannst at ion dringend benö ­
tigen. Die überschießende Flä \;he am Oppendorfer Weg wird auf Wunsch 
der Heimstätte überejgnet, damit diese ein größeres i m Zusammenhang 
bebaubares Gelände erhält o Zu einer Veräußerung des Grundstücks an 
der Brodersdorfer Straße gegen Barzahlung war die Wohnungsbaugesell ­
schaft für Heimsparer GmbH . aus verständlichen Gründen nicht bereit , 
da es s ich hlerbei um Baugelände handelt und die Wohnungsbaugesell ·~ 
schaft 'Nert darauf legen muß , ihren Bestand an Bauland zu erhalten , 

Nie m e y e r 



, 
/ 

Der Oberbürgermeister 
- Hauptamt = 

Drucksache 92 

K i e 1 , den 60 August 1942 

Betrifft: Sechster Nachtrag zur Satzung der Kieler Spar~ und Leih­
kasse, städtische Sparkasse zu Kiel 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs. 1 Ziffo 4 DGO. vorher zu 
höreno 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters 

Die Satzung der Kieler Spar= und Leihkasse, Städtische Sparkasse 
zu Kiel, wird durch folgenden sechsten Nachtrag ergänzt: 

I 

Im § 11 hinter dem Wort "Angestellten" ist als Satz 2 einzufügen: 

"Für Ei ntragungen in die von der Zweigstelle Germaniawerft 
ausgegebenen Sparbücher genügen die Unterschriften zweier 
vom Vorstand bevollmächtigter Angestellter dieser Firmao" 

Begründung 

Auf Grund der Drucksache 54 aus dem Jahre 1941 habe ich nach 
Beratung mit den Gemeinderäten einen sechsten Nachtrag in einer 
weitergehenden Fassung beschlossen. Diese Fassung hat die Zustim­
mung des Ministers nicht gefunden. Die jetzt vorgelegte einge­
schränkte Fassung wird die Zustimmung der Aufsichtsbehörde erhal­
teno Der sachliche Bedarf nach der Änderung ist in der- vorherigen 
Vorlage erörtert. 

B ehr e n s 



621 ' 
Drso 93 

Der , Stadtoberbaudirektor 
Aufgabengebiet: Stadtplanung 

K i e 1, den 10. August 1942 

~ Ti. 673/42 -

Betrifft: Abstockung des Hauses Walkerdamm 7 und Entschädigung des Eigentümers. 

Die Gemelnderäte sind nach § 55 Abs~ 1 Ziffer 8 DGO. vorher zu 
horen o 

Dem Ej,gentümer des Hauses Walkerdamm 7 ist die grundsätzliche Er ­
klärung abzugeben, d.aß die Stadt ihn wegen der durch die Abstockung 
des Hauses Walkerdamm 7 verringerten Mieteeinnahme schadlos halten 
wird" 

Das Haus Walkerdamm 7 ist durch Bombenwurf stark ~eschädigt worden~ 
Aus baupolizeilichen und städtebaulichen Gründen ist vorgesehen , 
das bisher aus 4 Vollgeschossen und ausgebautem Dachgeschoß be­
stehende Haus auf 3 Stockwerke zu beschränken und im Dachgeschoß 
nur eine kleine Wohnung zuzulasseno Hierdurch tritt für den Haus­
eigentUmer eine Verringerung der Mieteeinnahmen ein. Er ist mit der. 
Abstockung des Hauses einverstanden, verlangt aber zunächst eine 
grlmdsätzliche Erklärung, daß die Stadt Kiel bereit ist, ihn wegen 
des Einnahmeausfalles schad.los zu halten, und zwar soll der Ein­
nahmeausfall abzüglich der Unkostenersparnis die Grundlage der Be­
rechnung über ,die Höhe der Entschädigung abgeben u Dabei ist der 
Eigentümer bereit, seinen Anspruch auf die ersparten Baukosten, die 
zur Wiederherste llung des alten Zustandes des Hauses sonst benötigt 
würden, der Stadt abzutreteno Eine genaue Berechnung der Höhe der 
Entschädigung soll später vorgenommen werden . Eine unverbindliche 
überschlägliche Berechnung hat ergeben, -daß der Mieteausfall, ka­
pitalisiert mJt 4 voH ci e i.nen Entschädigungsbetrag von etwa 
28 0 000, ",~ bis 300000, ~-, RM ergibt und daß die ersparten Baukosten 
sich auf etwa 18 0000, '. ~ RM belaufen, so daß die Stadt einen Betrag 
von rd o 109QOO, -~ bis 12 0 000, .. - RM zuzuzahlen hätteo Ob und inwie-

weit 



weit diese r Betrag noch auf andere Behörden mit zu verteilen ist, 
wird noch geprüfto 

Nach Abgabe der Erklärung t!()ll dje vUeder .l.J.lotaf.döet:t.t.lllg .lab Lldu .. ')es 
durchgeführ t werdeno 

L i n d e 



622 
Drso 94 

Grundstücksverwaltung 
- GroVo 1/376 Bgo ~ 

K i e 1, den 190 August 1942 

Betrifft;~ Austausch ei.ner Negefläche an der Dehnekes t raße mit der 
Ehefrau Frieda ·Schulzo 

A~elegt ~ Beglaub . gte Abschri ,ft des beUTkunde t en Angebots v-om 
l7~801942; ein Lageplane 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs o 1 Ziffer 8 DGO o vorher zu 
höreno 

Zwischen der Stadtgemei.nde Kiel und der Ehefrau Frieda Schulz 
geb~ Bumann 9 Dehnckestraße 30 9 werden folgende Flächen ausgetauscht. : 

a) Die Stadtgemeinde Kiel erwirbt von der Ehefrau Frieda Schulz 
ein Teilstück der Parz~lle 232/3 des Kartenblatts 29 von Kiel, 
groß etwa 70 qm, eingetragen im Grundbuch von Kiel, Blatt 7222Q 

b) Die Ehefrau Frieda Schulz erwirbt v~n der Stadtgemeinde Kiel 
ein gleich großes Teilstück der Parzelle 288/3 des Kartenblatts 
29 von Kiel, eingetragen im Grundbuch von Kiel, Blatt 7876 0 

Der Austausch der Flächen erfolgt schlicht um schlicht ohne gegen~ 

seitige Barentschädigung, im übrigen zu den Bedingungen des beur~ 
kundeten Angebots vom l708 o l942 v 

Die Ehefrau Frl eda Schulz benötigt die Fläche zum Ausbau eines in 
der dortigen Geßend dringend erforderlichen Lebensmittelgeschäfts. 

l oV o 

R u 1 f f s 



623 
Drs o 95 

Der Oberbürgermeister 
Jugendamt(Zentrale) 

K i e 1, den 80 August 1942 

Betrifft: Erhöhung der Haushaltsstelle V 471/122 - Kinderheim 
Südensee, Umbaukosten o 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Ziffer 12 DGO~ vorher zu hören. 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung einer überplanmäßigen Ausgabe von 5 0600,-- RM bei Haus­
haltsstelle V 471/122 ~ Kinderheim Südensee, Umbaukosten - zU o 

Die Finanzierung dieser überplanmäßigen Ausgabe erfolgt aus dem 
allgemeinen Kapitalvermögeno 

Es sind bei Genehmigung des Umbaues einige weitgehendere behörd­
liche Forderungen gestellt, die vermehrte Ausgaben bedi~gen. 
Ebenso sind einige Instandsetzungen an der Heizungsanlage sowie an 
der Wasserversorgung erforderlich, deren Kosten nicht in vollem 
Umfange vorauszusehen waren o 

R u 1 f f s 



62 4 
Drso 96 

Grundstücksvexv/altung 
- Gr oVo A 1778/Kao 

K i e 1 9 den 20 0 August 1942 

Betrifft: Ankauf Holl.mannstraße 2 von T h ö m_ 
Ausgelegt; Beglaubi.gte Abschrift des beurkundeten Angebots vom 

2~L eTuli 19420 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abso ·1 Ziffer 8 DGO o vorher zu 
höreno 

1 0 Die Stadt Kiel erwirbt von dem Gastwirt Peter Thöm das 
Grundstück Hollmannstraße 2 , Parzelle 1932/58 des. Karten 
blatts 4 der Gemarkung Ellerbek, verzeichnet im Grundbuch von 
Ellerbek, Band 23, Blatt 735, groß 297 qm, zum Preise von · 
9 ~ ~ - RM/qm, im übri .gen zu den Bedingungen des beurkundeten 

Angebots vom 28 0 Juli 19420 

2, Der Kaufpreis i n Höhe von 2 0 67 3, ~ ~ RM zuzüglich der Gebühren 
und Kosten in Höhe von 27, =- RM, insgesamt 2 0700, - - RM , wird 
unter Entnahme aus V 922/120 bei V 920/137 zur Ausgabe bereit ·· 
gestellt , 

Die Fi nanzi.erung erfolgt aus zu erwartenden Überschüssen des 
RechnUlJ.gsj ahres 1941 0 

Das Grundstück liegt i.n dem Gebie t, das für die Herste llung einer 
Grünverbindung zwischen den Anlagen am Schwanensee und dem Horst~ 
Wessel-Park vorgesehen isto Das Haus, das sich früher auf dem 
Grundstück befunden hat~ ist durch FeindeinwirkUng zerstört und 
abgebrochen worden o Der Kaufpreis ist günstig " 

R u 1 f f s 



625 · 
Drs; .97 

Gesundheitsamt 
- Aolo -

K i e 1, den 25~ August 1942 

Betrifft: Bereitstellung weiterer Mittel für die Säuglings­
fürsorgesteIle Lornsenstraße 59, 

Die Gemeinderäte sind nach § ·55 Abs ~ 1 Ziffer 12 DGOo vorher zu 
hören. 

Für die He'rrichtung der SäuglingsfürsorgesteIle Lornsenstraße 59 
.' werden 1.796,- - RM. bei der neuen Haushaltsstelle 520/902 bereit~ 

gestellt. Zum Ausgleich des Haushalts ist bei der Haushaltsstelle 
21/652 ein gleich hoher Betrag in Abgang zu stellen v 

Durch Entschließung vom 23 04 01942 (Drs o 40) ist die Verlegung der 
Säuglingsfürsorgestelle Gefionstraße in das Gebäude Lornsenstr . 59 
unter Bereitstellung der für bauliche Arbeiten, Inventarergänzung 
und Umzug erforderlichen Mittel von 1 0260, - - RM bestimmt WOrden ", 
Nunmehr hat sich die Notwendigkeit ergeben, einige weitere Arbeiten 
auszuführen. Vor allen Dingen muß der Fußboden mit Linoleum belegt 
werden, da er durch die vorhergehende starke Inanspruchnahme 
außerordentlich rauh ist und die große Gefahr besteht, daß die 
Kinder sich verletzen, weil sie während der Untersuchung oft ohne 
Strümpfe und Schllile durch die Räume la~feno Die Kost~n für den 
Linoleumbelag betragen .............••... ~ • 0 • 0 • , •• 0 0 0 800, _ .. HM. 

Einige Einrichtungsgegenstfulde aus den alten Räumen 
können nicht mehr benutzt werden, da die neuen Räume 
zum Teil kleiner sind o Für die Anfertigung neuer Ein­
richtungsgegenstände einschlo farblicher Uberholung 
der gesamten Einrichtung sind erforderlich 0000000000 

Da es sich um Erdgeschoßräume handelt, müssen sämt­
liche Fenster mit Gardinen und Vorhänge versehen 

616, .~- " 

werden. Kosten CQO O cte.O ••• OCl . O O OO O.;)~OOOO O • •••••• OO Q . 380,- - " 

IoA o 

Dr~ Kräiner 

Gesamtkosten: 1 ", 796,-- RM. 
========================= 



Der Dezernent 
des BetrieQsamtes 

Drs. 98 
K i e 1, d.en 24 . August 1942 

Betrifft: Endgültige Bewilligung der Mittel für drei dem 
Ernährungshilfswerk gelieferte Lastkraftwagen . 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs. 1 der DGO. vorher zu hörene 

G>2 ' 

In Anerkennung eines ~abweisbaren Bedürfnisses stelle ich die im 
außerordentlichen Haushaltsplan für das Rechnungsjahr 1942 unter 
V 721/120 für die Beschaffung von Fahrzeugen für das Ernährungs­
hilfswerk vorläufig bewilligten 21 . 000, ~~ RM endgültig bereit . 

Zur Bewältigung der dem Ernährungshilfswerk ~bliegenden Aufgaben 
hat · sich die Anschaffung von drei Lastkraftwagen als notwendig er~ 
wiesen, deren Lieferung durch den Reichsbeauftragten für die Er-­
fassung und Verwertung der Küchen·· und Nahrungsmittelabfälle beim 
Beauftragten für den Vierjahresplan veranIaßt i .st 0 Da es sich um 
eine Neubeschaffung handelt, die in der Hauptsache deswegen er "" 
folgen muß, weil die Stadt den begonnenen Bau von Schweineställen 
in der Nähe Kiels infolge des Krieges nicht zu Ende führen kann 
und deshalb die Schweinemast in weiter entfernt gelegenen Ställen 
durchgeführt werden muß 9 fallen di e Kos t en auf Grund der mi.n i steri-· 
ellen Weisungen der Stadt zur La$t~ Die Kosten betragen einschI. 
Fracht 210000, -- RM v 

Hob eck 



G ') : ~< 

f~ I 
Drso 99 

Grundstücksverwal t-ung K i . e 1, den 250 August 1942 
~ Gr oVo 15/513 Ka o ~ 

,. 

Betrifft ;" Auszahlung einer Entschädi.gung für Räumung der Grund~ 
stücke Haßstraße 19a und Haßstraße 28/30 an den 
Spedi.t eur Hermann D elf s aus Kiel o 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs o 1 Ziffer 12 DGO c vorhe r zu. 
hören e I 

Für die Leistung e.iner vertraglich an den Spedi.teur Hermann Delfs 
aus Kiel zu zahlende Entschädigung werden bei der neu einzurich~ 
tenden Haushaltsstelle 921/903 10 o OOO,~ ~ UM bereitgestellt " Die 
Finanzierung erfolgt aus allgemeinen Deckungsmittelno . 

Durch Vertrag vom 24070/12 080/3008 01941 hat ' die Stadt Kiel von dem 
Spediteur Hermann Delfs aus Kiel die GrtU1dstücke Haß straße 19a und 
Haß straße 28/30 erworben 9 Der Kaufpreis betrug 200,,000,-- I~~ o Da­
neben war eine Entschädigung in Höhe von 23 0000,-- m~ für die Ver­
legung des Betri.ebes auf ein Ersatzgrundstück zu zahlen, von denen 
13 0000, -.. ~ UM. mit dem bar zu zahlenden Teil des Kaufpreises am Tage 
nach erfolgter Auflasswlg fällig waren o Der restliche Entschädi­
gungsbetrag von 10 0 000, .. - RM sollte sich für jedes angefangene 
Jahr, in dem Delfs die wei te:re Nutzung der verkauften Grundstücke 
überlassen wurde, um je 20000, ·~ - HM ermäßigen " Di.e Fri.st für die 
E1~äßigung des restlichen Entschädigungsbetrages sollte am 
1 0 Januar. 1943 beginnen o Da Delfs jedoch schneller geräumt hat, 
als bei Abschluß des Vertrages angenommen werden konnte, tritt 
eine Ermäßigung des restlichen Entschädigungsbetrages ni.cht ein o 

Nach Abschluß des Ankaufsfalles i.st von den berei.tgestellt8n kn·-­
kaufsmitteln, die ursprünglich auch den restlichen Ent.schädi.gungs 
betrag umfaßten~ ein Betrag in dieser Höhe in Abgang gestellt 
worden, weil sich nicht voraussehen ließ, wann er in Anspruch ge -· 
~ommen werden müßte " Der Betrag muß deshalb haushaltsmäßig neu 
bere i tgest e llt werden . 

I c V" 
R u 1 f f s 



6
~) \ ,.... \.. 

Austausch Brodersdorfer Straße/Oppendorfer .leg mit der 
nohnungsbaugesellschaft für Heimsparer , i e 1 . 

(Drs . 91) 

nad} ßn~örung b~r ö~m~inberate in ber Sitjung 

am 27 . August 1942 beftimme id},: 

1 . a) Die Stadt Kiel erwirbt von der IJohnungsbaugesel1schaft für 
He imsparer den im Grundbuch v on Dietrichsdorf , Band 20, 

Blatt 662 , eingetragenen Grundbesitz, Parzellen 588/6 und 
622/6 des Kartenblatts 4 der Gemarkung Dietrichsdorf , groß 

insgesamt 5396 qm . 
b) Die Stadt Kiel übereignet an die frohnungsbaugesel1schaft für 

eimsparer die im Grl111dbuch von Schönkirchen , Band 1, 
Blatt 18 , eingetragene arzelle 335/70 , groß 7939 , s07ie das 
im Lageplan des Stadtoberbaudirektors vom 24 . 2 . 1942 nicht rot 
gefärbte Teilstück der Parzelle 336/71 , groß etwa 10 . 20 qm . , 

Die von der Stadt bzw . der lfohnungsbaugesellschaft für Heimsparer 
zu übereignenden Flächen 7erden , so~eit sie größenmäßig einander 
entsprechen , ohne gegenseitige Zuzahlung getauscht . Für die 
darüber hinaus von der Stadt abzugebende Fläche zahlt die 
.Iohnungsbaugesellschaft einen Preis von 0 , 93 ~·/qm . 

Im übrigen erfolgt der Austausch zu den Bedingungen des beurkunde ­
ten Angebots vom 30 . 7 . 1942 . 

2 . ie für die Stadt aus dem Austausch entstehenden osten und 

teuern 'lerden durch den li'inanzplan der Stadtwerke bereitgestellt . 

Die 



Die von der 'J ohnungsbaugesellschaft für Heimsparer zu leistende 

Zuzahlung von ca. 11.851,-- RrJI sowie der von den Stadt verken 
zu erstattende Wert der in Austausch gegebenen ·' lächen am 

Oppendorfer eg in Höhe von etva 5.020,-- RM , insgesamt etwa 

16.871,-- m~ , sind bei V 920/86 zu vereinnahmen. 

• 

K i ~_~ , 1, den ... ~7. August 1942 
Der Oberbürgermeister 



IfntftfJlitßung ßt~ J06tr6utgtrmtiJitt~. 
echster achtrag zur Satzung der ieler Spar ­

~IDd Leihkasse , Städtische parkasse zu iel. 

(Drs . 92) 

ßad) ftn~Orung ber öemeinberate in ber Si1lung 

am 27 . August 1942 beftimme id); 

Die Satzung der ... ieler Spar- und Le ihkasse, Städtische Sparkasse, 
zu Kiel, wird durch folgenden sechsten Nachtrag ergänzt: 
Im 11 hinter dem \"J ort "Angestell ten" ist als Satz 2 einzufügen: 

"Für Eintragungen in die von der Zeigstelle Germaniawerft 
ausgegebenen Sparbücher genügen die Unterschriften zweier 
vom Vorstand bevollmächtigter Angestellter dieser irma." 

K i e 1, den 27 . August 1942 
Der Oberbürgermeister 



Abstockung des Hauses '.Ialkerdamm 7 
und ntschädigung des Ei gentümers. 

(Drs . 93) 

TJac!) ßn~örung ber öemeinberc1te in ber Siijung 

am 27. August 1942 beftimme ic!); 

G:) 0 

Dem ~igentümer des Hauses 7alkerdamm 7 ist die grundsätzliche 
Erklärung abzugeben, daß die Stadt ihn '<legen der durch die Ab ­
stockung des Hauses ' alkerdamm 7 verringerten ' ieteeinnahme 
schadlos halten wird . 

K i e 1, den 27. August 1942 
Der Oberbürgermeister 



EntftfJlitßung ßtS JO&tWiirgtrmtiJitrs. 
Austausch einer .'lege fläche an der Dehnckestraße 
mit der ~hefrau Frieda S c h u 1 z • 

(Drs . 94) 

ßad) Jln~örung ber 6emeinberate in ber Siijung 

am 27. Augus t 1942 bertimme id); 

Z~ischen der Stadtgmeinde Kiel und der Ehefrau ' rieda S c h u 1 z 
geborene Bumann, Dehnckestraße 30 , werden folgende Flächen aus­
getauscht : 

a) Die Stadtgemeinde Kiel erwirbt von der Ehefrau ' rieda Schulz 
ein eilstück der Parzelle 232/3 des Kartenblatts 29 von Kiel , 
groß etwa 70 qm , einge~ragen im Grundbuch von Kiel , Blatt 7222 . 

b) Die hefrau Frieda Schulz erwirbt von der Stadtgemeinde Kiel ein 
gleich großes Teilstück der Parzelle 288/3 des Kartenblatts 29 
von iel, eingetragen im Grlmdbuch von Kiel, Blatt 7876. 

Der Austausch der Flächen erfolgt schlicht um schlicht ohne gegen­
seitige Barentschädigung , im übrigen zu den Bedingungen des be ­
urkundeten Angebots vom 17 . 8 . 1942 . 

K i e 1, den 27 . August 1942 
Der Oberbürgermeister 



Erhöhung der Haushaltsstelle V 471/122 
- Kinderheim Südensee, Umbaukosten -. 

(Drs. 95) 

Rad) nn~Orung ber oemeinberäte in ber Si~ung 

am 27. August 1942 Hftimme id), 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Leistung 
einer überplanmäßigen Ausgabe von 5 . 600,-- R bei Haushalts­
stelle V 471/122 - Kinderheim Südensee, Umbaukosten - zu . 

ie Finanziertmg dieser überplanmäßigen Ausgabe erfolgt aus 
dem allgemeinen Kapitalvermögen. 

K i e 1, den 27. ugust 1942 
Der Oberbürgermeister 



EntrdJfjt~ung 6tS t06trburgttmtiJitrS. 
Ankauf Hollmannstraße 2 von T h ö m • 

(Drs . 96) 

Rad) Hn~Orung ber öemeinber3te in ber SitJung 

am 27 . August 1942 beftimme id); 

1. Die Stadt Kiel er virbt von dem Gastwirt Peter T h ö m das 
Grundstück Hollmannstraße 2, Parzelle 1932/58 des Karten­
blatts 4 der Gemarkung Ellerbek, verzeichnet im Grundbuch von 
Ellerbek, Band 23, Blatt 735, groß 297 gm, zum Preise von 
9 ,-- fm /gm, im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten 
Angebots vom 28 . Juli 1942 . 

2 . Der Kaufpreis in Höhe von 2 . 673 ,- - lM zuzüglich der Gebühren 
und 0 sten in Höhe von 27, - - RM , insge samt 2 . 700 , - - m , wird 
unter ' ntnahme aus V 920/120 bei V 920/137 zur Ausgabe bereit ­
gestellt. 

Die Finanzierung erfolgt aus zu erwartenden Überschüssen des 
Rechnungsjahres 1941. 

K i e 1, den 27 . August 1942 
Der Oberbürgermeister 



Bereitstellung weiterer Mittel für die 
Säuglingsfürsorgestelle Lornsenstr . 59 

(Drs . 97) 

ßacl} ßn~örung ber öemeinber3te in ber Siijung 

am 27 . Augus t 1942 bertimme icl}; 

I : q ,~ 
\j d 2:: 

Für die Herrichtung der Säuglingsfürsorgestelle Lornsenstraße 59 
werden 1.796 ,-- RM bei der neuen Haushaltsstelle 520/902 bereit­
gestellt . Zum Ausgleich des Haushalts ist bei der Haushaltsstelle 
21/652 ein gleich hoher Betrag in Abgang zu stellen . 

K i e 1, den 27 . August 1942 
Der 



EntftfJfitßung 6t~ J06tr6urgtrmtiJitr~. 
Endgültige Bewilligung der ittel für drei dem 
.c.:rnährungshilfswerk gelieferte Lastkraftwagen . 

(Drs. 98) 

ßad) ftn~Orung ber öemeinber3te in ber Siqung 

am 27. August 1942 
stelle 
~tne id), 

J) ') ~ 
u!)J 

in AnerkennlUlg eines unabweisbaren Bedürfnisses die im außer­
ordentlichen Haushaltsplan für das Rechnungsjahr 1942 unter 
V 721/120 für die Beschaffung von Fahrzeugen für das Brnährungs­
hilfswerk vorläufig be iVilligten 21.000, - - RM endgült ig be.re i t . 

K i e 1 , den 27 . August 1942 
Der Oberbürgermeister 



fntrdJlitßung 6es f)6er6Urgetmeijiers. 
Auszahlung einer Entschädigung für Räumung der Grundstücke 

aBstraße 19a und aßstraße 28/30 an den Spediteur Hermann 
D eI f s aus Kiel . 

(Drs . 99) 

ßad) ßn~örung ber oemeinberäte in ber Si~ung 

am 27 . August 1942 beftimme id); 

FQr die Leistung einer vertraglich an den Spediteur ' ermann 
DeI f s aus Kiel zu zahlende .c.ntschädigung werden bei der neu 
einzurichtenden Haushaltsstelle 921/903 10 . 000 ,-- ~l bereit ­
gestellt . Die Finanzierung erfolgt aus allgemeinen De ckungs ­
mitteln . 

K i e 1 , den 27 . August 1942 
Der Oberbürgermeister 



'r 

Der Oberbürgermeister 
Arbei tsgebiet : Hauptamt 

637 

, K i e 1 , den 31 . August 1942 

1 . ) Die Beratungen mit den Hatsherren finden in dieser Woche 
nicht statt , da nur eine Vorlage eingegangen ist . 

Nachricht 'an die Ratsherren . 

Z. d . A. 



G"l 
d \ 

EntschlieSung 

In Anerkennung eines unabwei8baren Bedürfnisses st~e ioh der 
Leistung einer UberplanmäB1gen Ausgabe von 42.000,-- RU b.i der 
Finansp1anste11e V 811/151 Hk 6.000 g8mäa § 15 Aba. 5 Eig.Betr. V.O. 
IU. Der Betrag wird bereitge8tellt zur Verlegung von Hochspannungs­
kabeln. Die Finanzierung erfo t Bua vorhandenen Mitteln duroh 

. Ubertragung von V 811/151 Bk 6.000/51. 
Die 42.000,-- RM werden grundsätzlich freigegeben • 

, 

. . 

5. Sep. 1942 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . . Kiel, den 

Der Oberbürgermeister 
Arbeitsgebiett Kämmere1verwali ung 

g~.13eqrens 
~eglaubigt: 

, 
S~btoberinfpeftor 

1942 



Zahlung.plan 

, 

Flnan~plan Bezeichnung Freizugeben aus Betrag fUr Zahlungspl­

V 811/151 
1fk 6.000 

a:l Resten a.Vorj. a) Erwelte-
Finanzp lans oll rungen 
Beub~willigpng b) Erneue­

rungen 
RIl 

stromverteilungsnetz. 

Verlegung v. 0) 42.000,-­
Hochspan-

a) 42.000,--

nungskabeln 

Begründung 

für· 
Mona:t Betr 

Bel V 811/151 Bk 6.000/51 sind u.a. Mittel für ~ belverle~ 
ikt.rannenb'erg vorgesYehen. Da diese Kabelverlegung vorläutif 

nicht zur Ausführung gelangt, werden bei diesem Konto Mitt. , 

eingespart. Dagegen reichen die bei dem Konto Bk 6.000 vorl' 

sehenen Mittel fUr Verlegung von Hochspannungskabeln nicht 
weil intolge ~er Krlegsverhältniase sich die Au.gaben für 
verlegungsarbeiten und ontage erh~ht haben. 

ir bitten daher um Bereitstellung und Freigabe der 42.00 
duroh Ubertragung von V 811/151 Hk 6.000/51. 

~ ~ :7,AUG,1942 eVk / ' 

lit 
/ 

,/ 



Der Oberbürgermei~ter 

- Haupt amt -

639 
K i e 1 , den 7. September 1942. 

Die Bera tungen mit den Ra tsherren fi nden in dieser Woche nicht 
s tatt, da nur 1 Vorlage eingegangen ist . 

Nachricht an die Ra tsherren. 

3. Z.o..A. 



Stdd lwrke Xi,1. 

Abt • • ~ ", 

\Forllblatt it 2 Illrdlschriften einrei,hen) 
Kill, den , '7'; ..A~I), t ' , 194 -2 

C'7' I '11f )4, , 

!l.!lrifft : Vergebung eines ~ftrages (VOll 2.000,-- 11M an) auf ~;tfeia"y - AlftfililDilg - HtrstlJhm9 -~ VOll 

G sn1ederdruokleitung ~n in Elmsohenhagen-SUd 
1.) Begründung für die Not. end i 9 k e i t der 8eSlhaffun! - lIs.~~g VOll Arbeit ... UM.: 

Um das Siedlungsgebäude Elmsohenhagen SUd mit Gas zu veroorgen 
i e t die Verlegung von Gasniederdruokhauptleitungen erforderlioh 

t ) Zur I.ichsten Abtei lungsleiterbesprechung. (Bei Aufträgen .'1on 5.OW,-- ~M an.) 

Geschätzte Gesamtkosten des Auftrages ••••••••••••• .• "RM. .. .,' 
, 

3.) In der Abtei Jungs Jeiterbesprechung WI • , , ••••••••• wrgetragen. 

&gebn1 S: •. ....••.•. • .•....•....•.... 
unterschrift des Betriebsführers. 

\.) ~ earo V •• (bei Aufträgen über 50.000,-- RN) zur Benachr ichtigung der BezirksausgJeichsitelJI Nord~ark hinsichtlich der zur An~bots ­
abgabe aufzufordernden Firmen. 

~,) Die BezirksausgJ.ich$stll1e ist einverstanden .it Schreiben '101 

6,) Zur Angelxltsabgabe wrden fo J gende Fi rillen aufgefordert: 

~ Ü 11 dun 9 - unter 8eifü!PJng der Angebote - für die 
~ b U " , des Auf t rag 8 .S an die F i r I a : 



Der Auftrag ist nach § 3 Ziffer 3 • ~ 0 der VOl - VOB d nicht för.lich, also nicht öffentli ch oder beschränkt ausgeschr ieben. 

Gesanrtkosten des Auftrages ., , .77"0 0 0 0 0 0 RN, zu lah Jell lIit • 0 0 • :-:-; 0 0 0 • 0 • RN ill 

lIit . 0 , •••••••••• RN 111 

lIit .. •••••• 0 •••• RN i. 

7.) a) Oie Bereitstellung und Fre igabe der Mittel fijr den vorstehenden Auftrag, gegebenenfalls für das Gesamtbauvorhaben, sind nach d.r 
fö I genden Aufste llung zu beantra9!!!,.: -

~itte] stehen D'r Werfijg!09 !Iod sjod in nachet8Aonde ~ FSlellUilY 9'hzufragen: 
• : ~ a : JE a : a : =t= ; :: :: :: :: :: :I = :: :: :: :: :: :: :: • & = Z :: ~ :: • :; = : = ~ a : • = = a • : ~ = : •• a _. s •• s :: •• a _ •• » • ~ • 

: : Fni zugeben aus : Betray für 
: : a) Resten aus Vor jahren : a) Erwe iterungen 
: : b) Wi rts chaftsp lanso 11 : b) Erneuerunll8n Wirtschaftsplan Bezeichnung I r : I oder I c} Ulhrha ltung 
: : c) Neubewi 11 i gung : 

1/9 Yr/ : : RM : RN • ' 
~ • z a ~:: :: :;:r = = .: :: :: = ~ :: :: = :: :: :. :: :: :: :: :: :. :. ;. :: :: :: :: :: =~ . :: :: :: :: z :a :; : a :: :: .. *' :& JE r •••••••• 11 •• a .. Ir • • 

I I I 
V 812/131 : Verlegung von GS8nieder- : : 
Ro. 6002 I druckleitungen in E1msohen4 I 

o I I ) I ) 
I h gen SUd I C 4.251,85 I a 4.251,85 
I I I 

I " I I I 
I I I 

I " I I I .' _ • • _ ~ • : = 2 ~ 2 S X • • = % ~ : = 2 ~ S = ~ S 2 • • a % = = = = % = % = : z = : = : 2 = = s z = : s a = • s • s : • • a , . _ • • • • • • , 

(fills der in der obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesamtkosten des Auftrages übersteigt , sind unter Beifügung eines Gesa.tkostenansc~l~ 
die bereits gegebenen Begründungen entsprechend zu erweitern, z.B. wenn das Gesamtbauvorhaben sich aus mehreren Aufträgen zusaMmensetzt und 
Nebenkosten, roklntage- und Frachtkosten .it ulfaBt .) v . cl "rI-- ':;t1.{. ~ /( '): s?ftS., 

I 

Die im Hallshaltsplan für 9 e ngeee z en e: l 1'Ur die AusfUhrung 
waren ni cht ausreiohend, da d e Arbeiten durch die nur zur VerfUgung 
stehenden ausländischen Arbei t skr äfte zu den im Kostenanschlag vo~g,J;W 
sehenen Einheitspreisen nicht auszQfUhren aren. ir bitten d r~vd1e 
Ha uehaltsstelle um 4.251,85 RM zu e~6ißn. 
Die erforderlichen Mittel für 1942r~D besonders beantragt. 

;;:::==-

8.) Büro Vr. zur we iter •• Veranlassung --
9.) Büro V.,! zur Prüfung 

10) Abt .V. 
0.. ältri.bsführer mit der Bitt. UII GenehMigung 

IW. JIIP F: ,igelN dir MlLlil vorgelegt . • 

.. ' 
• •• 0000 •• lIOOO O • •• 

. .4/~ ~ ... ~;sc.hrift des Abt. i1ungsleita" 
Er1.d19tr~~ •• . 

Gepröft : ••• • • •• •••••• 

Kiel ~ den • CI •• 0 " 11 • • ••• • " 

194 •• ' 

• •••• " ••• oe.ooooo oo oO • O • 
•• CI 0 

UDterschrift des laitlrs ~.r Abt. V. 



.' 

I 

;adtwerke Kiel. 
-V.-

An den 

- :; -

Kiel, de n • 

' . , 

Herrn Oberbürgermeister, Kämmere1verwaltung t 
'. . . 

durch das Rechnungsprüfungsamt 

641 

' ~-3]X 19l~2 ·· . 
. .. ; .. . 19 • 

mit der Bitte, die Bereitstellung der Mittel zu genehmigen. 

/ 

. .. . ; . 

- 4 -



- 4 -

',' ' ,. . .. 
Entschließung 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung einer über -~ - planmäßigen Ausgabe von 
• 425l.'S • ••••• RM bei der - V~~~ - Finanz-
planstelle V . 8 . 1 .1 002. ~ § 15 Aps. 5 Eig. 
Betr.V.O. zu. Der Betrag wird bereitgestellt und freigegeben für 

- . 4 

Di~ Finanzierung erfolgt aU3 vorhandenen Mitteln. 

'\ .. . f 

' , • • ';. -e' K i e l, den. 1. . ~. . . •• 194.~ 

DER OBERBtJ'RGERlVE ISTER 

altung. 

ShlMobcclnfpeitor 

f 



~. __'A47' 
G' '> -1 r...J 

In Ane r kennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 

Leistung einer über- ~lanmäßigen Ausgabe von ••.• 03. ' .. ._ •• RM 

bei der -' ·~ o/,P-./lAllfH/'-I.'Jl 'fflffl/ - FinanzplansteIle V • '. la;'l:~l!· 0 ·6002· .... . 
gemäß § 15 Abs. 5 EigeBetr. V. Oo zU q Der Betrag wird bereit-

gesteIl tt~r • ,,'\C 1: • '" :\l.. ' II 1. :L-:- ::; j.n. w ..... .. 

· · · . . . .. . ..... ~~f!~~~ .... '.~ ... ~ .~ .•.. ........................ ~ ............. " 
•• • • ~ a _ • • ~ ~ Q • Q • e • • • e 0 • • • • • • ' . . • • • • • • • • • • 8 • • • • • • • • • • • • • _ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Die Finanzierung erfolgt au~ vorhandenen Mitteln o 

'l~r,/)AftSlirt/~g/"'J"g ,~ef'IJff}l'f"l"fl'J'!/f!f"fJ"II/ 
Ur Mona,t "" e .15. ....... werden eh ••••• liM freigegeben. 

Kiel, den t . S e pt. 
• • • • 0 • • 0 0 e • • • • • • • • • • • 

Der Oberbürgermeister. 
Arbeitsgebiet: Kämmereiverwaltung. 

, 8eglaubigt: / I j .I 
ge3· l)erexzns 

. ~~1~ 
5hlbtoberinf peftor 

Begründung umseitig. 



Z a h 1 u n g s p 1 an. 

Freizugeben aus 
Finanz plan Beze i chnung a) Resten a oVorj. 

b) Finanzplansol~ 
c) Ne,ubewilligun 

Betrag 
für 

)Erwei te­
rungen ­

)Erneue-

Zahlungb p] an .. 
fülr .., 

Mona t Be t r'1j~ 

RM rungen HM 
~~~~ ____ ~ ____________ ~ ________________ ~ __ ~RM~ __ -4 ________ ~ ___ ~/ 

T 812/1'1 
llo 6002 

V rl gang und 
:wsb U TOll o( 15. 000 .--

G an1ederdrllC 
lei t1m.gen in 
Elmeohenhagen 
Sü d. , 

Be gründ ung. 

4251 . 85 
bei . 

Kiel ; den 

deL d e~l~ Obe bUrgermej ste r f 

: 6j~~h ~ ;tsgebiet : Kämmereiverwaltung ~ 

15.000 . 



l ~ , q 
u -i 1') 

Stadtllflrk. K i. L 

Abt , ,np, ' 
\foreblatt fit {.Ourcnschriften einreichenJ 
~' I d 1"1 .Ät1D'11st 2 1\1e , en ' . r' ~ • • ~:-••• • 194 .. . 

, 

M!l!ft: Vergebung eines ~ftrages (VOll Z.OOO,- RM an) auf Li.ferung - ..... ~:: __ Ju"!:::f~.f6F 
ein •• X1.1nla8~g.na Tempo 0,65 t. 

lo} Begründung für die N a t •• n d i 9 k • Lt der Beschaffung - ~sflihrung von Arbeit811 us •• ~ 
Gemäea Antrag der Abteilung W ist f ür Luft~chut&cw.oke 4e. 
\Ya.a.rwerA~ die Besohaffung alIl Cl ö 0, 65 t KJ.einla~h!.8er.& 
dringend erforderlteh. De-r Haupt.wec~ ist, auf dieeea W.,e 
ein. Betrieb totte1neparung su .r.ielen ... . .i_in Bezugachein 
iet den Stadtwerken bereite augegan,.n. 

t ) Zur /jichsten Abtei lungs leiterbu prechung. (Se i Aufträgen _von 5.000,-0 RM an .) 

J8schätzte Gesalltkosten des Auftrages • ••• 1900, ~ .. .. RN. 

• • ••• c •• • •••• •• ••• • •••• 

3.) In cer Abtei lungs lei terbesprechu ng VOI ••••• • ••• • • • vorgetragen. 

. liIterschll\ ft des Abtei lungs leiters. 

Er 00 ' gt 1 s: CI CI • • • • • • • $ • 0 0 " ~ CI • • CI • • • • • • • • 0 .. . .... . .... " . ....... .. . 
unterschrift des Betriebsführers. 

~ . ) ~ euro V •• (bei Aufträgen über 50.000,-. RN) zur Benachrichtigung der Bezirksausgleich.,tell. Ncrdmark hinsichtlich der zur Angebots 
abgabe aufzu fordernden Firmen o 

S.) Die S.zirksausgleichsstelle ist einverstandelI lIit Schreiben VOI • • •••••••••••• • 

6.) Zur An~lxltsiibgÜ' wrden folgende Finnen aufgefordert : 'a. Kax R e i m e r e - Kiel. 

~~ ~ unter BeifügJng der Angebote - für die 
.:..!.!J...!..~ U ", des Auf t r 8 9 e. 5 an die f i r 11 a ~ 

Die Best-llun5 erfolgt bei der Pa. Vax Reimera - 11.1, weil 
er der ••• tändi,. Vertreter des genannten Wagentyps lat. 



- 2 ~ 

Der Auftrag ist nach § 3 Ziffer 3 •••. der VOl - VOB ~ nicht för.lich, also nicht öff.ntlich oder beschränkt ausgeschr ieben. 

Gesallltkostell du Auftrages . ". 1900 j _ • RN , zu lah 1 eil ,lRit , , • J..goo,- . , . RM ;11 • ~lS.t/s.e.p,t.b. •. . 
111 t . w • .. • .... • • • • ~ _ RN i. '" /0. '" • :J ~ • ,..., :J • '" ~ _ _ 0 

l1I it .•••• ,.... •••••• RN ill 

7.) a) Oie Berei tstellung lind ~ re i be der 1,lIttel flj r Jen vorstehenden Au ftrag , gegebenenfalls für das 6esamtbauvorhaben, sind nach der 
folgenden s. ung zu eantr~getI : _ ...---. 

. - _ .. _ = ." jl 
~ ~ ~ ~ Z & : ; = = =1 = = :; :: = = :: ~ :: = :: ~ ~ :: :: .:. = z :: ; ; = :: :: = :; = = ~ a = :: ; ~ = z = ~ = :: ~ = ~ a c ~ 2 2 :. = ~ s a _ a __ _ 

. . . 

.t! ~. : . . : Fr"i zugeben aus : Betra9 für 
: : a) Resten aus Vor jahren : a) Erweiterungen 
: : b) Wirtschaftsplansoll : b) Erneuerungen 

Wirtschaftsplan : Bezeichnung : oder : c) liIterha ltung 

: : c.) Neubewi 11 i gung : 
I I RU I RU 
I I 1'1 I '" • I' 

w • =- = .: = = = :; :: =1:: = = ..: ..; .: .: .. = ..:: = = ~ - = - ;: - - .:. .. .. :. - .. . - ~ I :' :: :: = = = :: = :: :: :; = .. z ;& • t= ~ .. II 11 a • • • :I a " :.l a . ... 
I I I 
I I I 
I I I 

V 810/14.Q : :Besohaffung eines 1 fö : 
ftJ. ;f:JrOI Kleinla.twagena 1 L-~) 1900,- : 

I I 

a ) 1900 , -
I , 
I I 
I I 
I I , 
I I I " • • a a a _ _ _ ~ _ ~ * = a • ~ • _ • ; _ 4 • • ~ 2 ~ • ~ _ • _ = ~ ~ _ _ _ : ; A _ _ ~ _ = . ; • = ~ ~ = ~ ; a a ~ # = ~ • ~ . a ~ _ a c • • • 

(falls der in dir obigen Auf~tel lung eingesetzt. Betrag die Gesdmtkosten des Aut t r a ge ~ überstei gt , sind unter Be itügung eines Gesamtkosteninsch l~ 
die bereits gegt,benen Begründungen entsprechend w .rweihrn, z.B. wenn das Gesamtbauvornaben sich aus mehreren Aufträgen zusmensetzt und 
Ntbenkllsten, r.lontage- und Frachtkosten .it umfaBt.l 

, ' 

8J &iM) Vr . lUr tcitmll Ver.nlmung ---. 
E. rledi gl: 

9.) Büro Va. Lur Prüfung 
Gepröft: 

10) Abt .V. 
O;;-Sitriebsführer mit der Bitt, U~ S,nsnm lglng • . . .. . . 19' . Kiel , den •• .• •.. 

a) zur Vergebung des Au ftr ages in dia f irm.: 

b) zur Freigabe der MI t te l yorselegt . 

Gtn.htigt : 

S33 
Unterschrift des taiters ~./ Abt. V. 



644 
- :; -

c~tadtwerke Kiel. 
- V • -

28. AUG. 1942 
Kiel, de n • • • • • • • 19 • 

An den . , 

Herrn Oberbürgermeister, \ Kämmerei:verw~lttirigt' . 
1)0 • I .. . ' " • durch das Rechnungsprüfu~gsamt·· , 

mit der Bitte, die Bereitstellung der Mittel zu genehmigen. 

/ ' 

0~tt!t 
. .. , .. 

~. 

- 4- -



... 4 -

1 ,' .. r . • 

Entschließung 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leis9Ikg einer.,i.i.Ger - außer - planmäßigen Ausgabe von I . ~~.~t1~.- . .. RM ~~~er - neueinzurichtenden - Finanz­
planstelle V ,$(tJ/I,a .-'rTft·.8.~'lQ' gemäß § 15 Abs. 5 Eig. 

~~::q~?i);~TPt .~nd freigegeben für 

Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. /~Ytt -

K i e 1, den?' ~*.4:r. 194.( . 
DER OBERBURGERlVE ISTER 

(Cl au 
l" . re~tSgebiet~ Kämmereiverwaltung •. 

!fud~'1111; 



645 

1 .--

1 

i , d 9, Sep, 1942 

ASt r 

gtl. l3~l1retts 

<3eglaubigt: . , 
Stabtobetin f peftor 



, ;io1. 

r or 

1 . 



~er Oberboorscrmeister 

- He:. .J.:1tE-cl ~ -

G46 
K i e 1 , den 14 . Sep t embe r 1942 . 

1 • Die ]Je r i~ tuncen r.ü t den H?t ~h erren f inde n in die f;c r Woche 

nicht s t cott , d,:.. nur 3 nich~_~ilir;e VorlL.{:en eincec;c::.ngcn c i nd . 

N" c:J,r ich t <:'I) die Ha t nhCl'Ten . 

Z. d . A. 

/ 



tech11essung : 
================ ( ~ 

In AnerkennUllg e i ne s unl:1bw~j sba:ce Il Bedürfn i s s es s t imme i ch der 

Le i s tung einer Wrt- außer-planmäßIgen Ausgabe ii on . • ~.·999,·:-:-. 0 0" . RM 

be i der Mo,-; neu einzuri chtenden ' - PinanzplanstelJ e V .. ~}.?Io J..~~, ? P!:3}'P",, _ 
gemäß § 15 Abs . 5 Eig~Betro v.o. zu. Der Betrag w i ~d bere i t -

ge s tellt zur ~~ . ~ tf. P~~kt~ kY~P. ~~P~~~~~~~~. ~~.~~P. 9~'9. ~o ~, p~ r~t~~F,n 
~ • • Q • 8 ~ • • • • • • w e 8 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ~ • • • • • 0 • • 0 ~ G C ~ ~ • • v ~ Q 0 ) C 0 v ~ 0 ~ 

w a _ Q Q 0 ~ ~ _ ~ g g • Q e Q e ~ ~ Q Q • • • • • • • • • • • ~ ~ 0 • • • • • • • • • • • • • ~ • Q 0 0 0 • Q • $ 0 ~ ~ 0 0 C ~ J 0 0 c , & G ~ 

Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mi ttelno ~yg2 -

I ~_ . /.J"" t: 'i/ii"'''''rI lirlrlti'"lllrlil'ilil"'N"'ro r" 
/tillrlrl"'1. ".1>119. A-DDO.-:-r ••• werden •• 0 • a11ch. ojM frei.gegeben o 

Kiel, d~fl 14, Sep. 1942 
• w • • _ _ • J _ J 0 0 0 0 C C 0 0 Q Q 0 

Der Oberb ürgermeister o 

A. r-be i tS6ebie t: Kämme re iverwaltung o 

9t3· 13ell~t1ts 
~glauhigt: 

ShlbtolierinfPtltor 



Finanzplan 

1942 t 

v 812/ 124 
G 6810 

Z 

Bezeichnung 

Be chaffung 
VOD 
ErB tzte1l n 
tiir di Otto 

ner toren 

] u n g 9 P 1 an . 
• j 

.b'reizugeben aus 
a) Resten a oVorj. 
b) Finanzplansoll 
c) Ne.ubewilligung 

RM 

c ) 4. QOO.-

Be gründ ung 0 

toren auf G we 
r trieb . 

sind vol l tfind1 

a Dr. C. 

bitt n um B r 1t tell ung und 
. 000.-. 

·Betrag 
für 

)Erwe ite­
rungen 

)Erneue­
rungen 

RM 

) 4. 000 -

Zahlungß p} an 
fü/r .• 

Monat Betl'dog 

4~ t fl.. p 11 • ~ ~ I ·42 • 
:1. d . r " • Kiel> den 0 .. ov ••• " !:itäofwr. " .~ "lu • 

,d el. l ,/ r1. ,1 Ü e " t,; t).rge r me 1 ~te r 9 , I ~ 
;b) A h .~ ;t;8gel)iet : Kä mmereiverwaltung, h .1 e ~{ Z/Lf J 

=----------------------------------------- // 



G48 

I 

( 
In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung einer 
bei der ü ,; 

~: außer-planmäßJgen Ausgabe von . 0 .,. \~~ .'o •• 'o RM 

n~~ ~~~~ - Finanzplanstelle V .' . • v.~5... " .. 
gemäß § 15 Abs. 5 EigoBet ro V.O. zu. Der Betrag wi r d bere it-

gestellt ~A w. " ." ........ i. .... .. .. , .... , 
Q 0 • Q • • ~ • • • e • e _ G 8 • _ • • e • • • • • • • • • • • w • • • • • • • • • • • • • a • • • • • ~ • • • ~ ~ 0 $ ~ • • 0 0 0 Q ) 0 0 v ~ 0 ~ 

Q ~ • G Q ~ ~ Q e ~ Q 0 • Q Q 0 • • ~ g 0 • • • • • • • • • • ~ ~ ~ • • • • • ~ • • • • • • • • • • w 0 $ 0 • $ 0 S 0 Q 0 0 ~ 0 c ~ ~ Q Q 0 0 ~ ~ 

Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. -~Y81 -
umsei~ig , angeg~bene Zahl~g~plan ' w1~~/~~qeh~~~o ' 
II1 . () . - 1. 
C/'!),. UQQQ_Qw08Qg.eOQ" •• eo werden .. o<.t "o.o~<Joo O O() o~o. B.M frelgegeben c 

Kiel, öen 14. S ep. 1942 
............ ,. .... OOOC>O t:lIlGQOO 

Der Oberb ürgermeister e 
ArbeitseSebiet: Kämmere i ve rwaltung . 

Stabtoberinfpeltor 

f 



Finanzplan 

1 4 1 

Zah J unßsplan . 

Bezei chnung 
Freizugeben aus Betrag 

) R t V · für 
a es en a o orJ. )Erweite-
b) Finanz.pla~s.oll ' rungen 
c) Ne.ubewl.lll.gung )Erneue-

RM 

.-

Be gründ ung. 

rungen 
RM 

) 4 

z ahlu~IT~P] an .• 

Monat Bet ~ 

-

'ß 
Ki e • den ••• • ~ • • • S' _ ... ~. • ., 1 9 

' ~~lj t cl'I ,'). übe. , ii:t'germei s t er 9 I ta tw~rl~ lUcl. 
2 • • . 

lb) A rh ~ ;tse:e bie t: Kämmereiv 'erwaltung, h .i/ e W 



649 

nt ehl! ss t 

============~ ====== 
In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme i ch der 

Leistung einer /:t:IJI außer-planmäßigen Ausgabe von •• ~,QQ ,-:-= 00 ' .'. RM 

bei der - ~neu einzurichtenden - Fi.nanzplanstelJ e ~tl. .~~~ .. ~l!~~ .~ o~~~O!~ 

' gemäß § 15 Abs. 5 EigoBetr. v . o ~ zu. Der Betrag wi Yd bere it -

ge t 11 . Be chaft nt·, von 4 Stro endl rn f t1.r d1 Vcrreohnungs-
Set zur • ~ ~ • " • ~ ~IIfJ 0 11· -V I dr · ä. tf /. er °II: ···· o . Q 0 0 0 0 0 0 0 " ~ " cl 

Go. 0 • ~ • • • • Q • • • G • • • • • • • • • • • • , • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .0. • e ~ Q 0 ~ ~ • • 0 C 0 ~ l Q 0 0 J 0 ~ 

• a •• G ~ Q ~ it ~ Q g • U 4iJ Q •• 0 '· 4) 0 •••••••••• . If • 0 0 • . * ••••••••••••• •• G O., 0 e _ 8 .; 0 0 ~ • " 0' ~ ("I Q 0 ~ 0 t.. 

Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln$ 

. ·;;~A!WA~~M,iNMNA/rtWNl 
/JM/1IAMI " " 0 0 • 0 ••• 0 ••• " " ••• "0 #!#N ... 0 0 • 0 0 0 0 • 0 0 0 0 • • 0 W Itlf#/!I;fJINl 

Die 1 . 600.-- ferden grund Ytz11ch frei gegeben . ? ~8'7-

Kiel, den 18. Sep. 1942 
_ ~ • , w ~ • • ~ ~ 000 c 0 0 ~ 0 0 • 0 19 • • 0 

Der Oberb ürgermeis ter ~ 

Arb e itse;ebiet : Kämmere i.ve rw 

geJ. l3el1rens 
<3eglaubigt: 

ßt!.e;;.l.' l.!.üdung umsei ti&. 



Z a h ] u n g s p 1 an . 

B'reizugeben aus 
Finanz plan Bezeichnung a) Resten a oVorj. 

b) Finanzplansoll 
c) Neubewilligung 

RM 

Be gründ ung 0 

it t 11 .-. 

Betrag 
für 

)Erweite­
rungen 
)Er~eue:­
rungen 

RM 

Zahlungß plan ~ 
fülr 

Mona t Be trag 

11M , 
", 

ehen infol e d • 
und 'ii en d.~cl1 

42 
Kiel, den 

10 . S e pt . 
• • • 0 e 0 Stäb"tlv ~ i-'rc ·l{i~ L 9 0 •• ••• .L 

~ de} rr ~ld Obe 1Jrge rmej ster ~ 
6)A, rr ~ i tsgeb ie t: Kämmere i 'verwaltung , h .i e (/~ 



.~ 

E n t s c h 1 i e ß u n g • 

In Anerkennung e ine s unabweisbaren Bedürfnisses sti lnme ich der' 

Leistung einer ~~-p1an.mäßigen Aus g'abe von. M)$) .. :-:-• ••• • RJl.tJ .. ... .; 

bei ~er -neu einzurichtenden- Haushaltsstelle •• ~9.P~ . • • ~ ••• 

'I 
• • • ~ f • • • • • e _ • • 0 ( ) 

gemäß § 91 Abs . 1 DGO . z u. 

Von den u ls Haushaltssol l ber eitstehenden Mitteln sj,nd :i.rl .Aqsan6 

zu ste l len 

bei der Haus halt sstelle • .22.lI.~~~ . •. ,= . . . • • . . ~~.oJ .-.-' . . . m.i 

I' " " I1 
• • • •••••• # • ~ • 

Die Ratsherren hrc..ucheD. na.eh § 55 Abs, 1 Zi f f ~r 12 ~Crü . ni.cht 

gehört zu ',?erden , vleil d ie vo rgeseb.ene über· ·außer,,·planluüßige 

Auszabe ßerin~fli3i g ist . 

K i e 1 , den . •• \', j.p PfJ1 ••• • ~19.4.2 •• 

Der CberbürgerJ~leister 

AI'bei t sßGbi et ; Kc~mmerei verw G.l tunt,;. 

S~fpeftor 



:1nige ll.asohinen der B\1ohdrucKerel1ehr~erkstatt der Hand-
. '.. I • • 

\verker- Berufaechttle ; die zurzei t in Halllburg Ube r.tlOl t wer-

den, soil 'en nach erfolgter ' Reparatur der ::oisterschtile 

des J)("l~tschen Handvrerks ·F,ur VerfUgung gest ' llt er den , da 

sie ringend fiir Unterri e;h:tszweo .ke ,benötigt ,'Verd an . 

nach einem K.ostenanschlag des noc hbauam,tes 2 olnd für 

die Errichtung e iIles Fundamentes und e iner ~tarks tromzu­
leitung Mittel in Höhe von 40-;) ,-- ;{t! erforderlich. L' i e a 

, .. i ttel könne n bei der !auah' 1 test 11e ~632 e ingen"'urt 

werden . 

/I' " ~ " 

Der lh3crnent 
ber Sci1ultJetwaTtung 

~-~~~ 
.\, 



651 

. , •••••• 

............... 
••••••••••••••••••••• 

...... 4 • • • ' • ...... .... 

........ ~ .....•..... 
i I ........... 

1 • 

., 1 • • 

ge3 · 13eh.~e.-a~ 

~14ubigt : 

Stabtoberin{peftor 



t • • 

c • 

I 



t 652 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 

Leistung einer über- ab:ßeZ' :'" lanmäßigen Ausgabe von • o.~ ~ •• r •• .. ·.-:-:.0. RM 

bel' d " ht F· 1 t 11 V 11 151 k { 41 
er ~~&Q el~lc e en - lnanzp ans e e •• ••• c ••••• ••• o. oo.o . o < 

gemäß § 15 Abs . ~ Eig .. ßetr. V.Oo ZUo Der Betrag wird bere it-

ge 10 J , V - . i 1 - • r . 
s tell t z ur G e ~ • Ci! • Q! ~ 0 " • • 0 • a * • • • • • • • • • • • • • • 0 • • • • • • • • • • • • • 0 • ~ e. '" ca (j oll) il Ii CI ~ Q 0 ;) 0 0 

. . 

• • y , • f 0 • • 0 • 0 • e 0 • • • • e • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • c ~ e ~ ~ • sec 0 0 0 ~ 0 0 0 0 C 

• • i ~ ~ ~ , 0 ~ ti f , ~ ~ • • • • • Q • • • , • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ~ • • , • • , • • • • • • e • • 9 ~ • G 0 ~ Q 9 Q G ~ • ~ 

D~ ~ Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. 

D'e:r umsei tllg 
• I • 

Mona 

Kiel, den 
23. Sep. 1942 

19 . 0 .. 
• • • • • • • • • 0 • • • 0 c e I • 0 0 0 

Der Oberbürgermeister e 

Arbeitsgebiet: Kämmereiverwaltung . 

g~. 13e1}rett!5 

ae~lQ9igtt 

Begründung umseitig o 



Freizugeben aus 
Finanzplan Bezeichnung a) Resten a oVorj. 

b) Finanzplansoll 
c) Neubewilligun 

Betrag 
für 

)Erwe ite­
rtmgen 

)Erneue-

Zahlung~ pla.n 
füjr .#" 

Monat . Bet !'a.g 

tf9V.l. RM rungen RM 
----~(----~r_----------;_--------------~--~RM~--~--------+_---- / 

• 

b}, o. 
) 25. 

-.-
Be gründ ung. 

) • 

tl.~l Kiel ' I den 0 ••• 0 •• 'c:."t ' l""Cl
t
; f ·

I
-,,119. . . . · 

~ de l • .I -'I'i. ,'l O' Je r ' J. roe .me j ster~ ., (I ''''' '''''T'''~=~l'~ .~:/I//// 
l b)A 1 >h ~ it.8gebiet: Kämmere iverwaltung, h i er. _. :4'~{/'l 



I 

) . 

Stddlllllrk. Xi,1. 

Abt · . ~ • • •• 

\forab latt .it 2 Dur~schriften einreichen} 
Kill, den 10; .rr~ .. 19~t,. 

&trifft: Vergebung .ines ~ftrages (VOll 2.000,- RN an) auf lieferung - Au.)fihrun9 - Htutfllung - Eillbau \oI8If 

~MIH" ,., . • 01'~~ 
I.) Begründung für die No.. d i g k e t der 8esslllffun! - Aus.J'U~g VOll Arbeit", UM.: 

~~ ~~j .• Q..'tO.1tt. ~ S'~.~A·-~·~·~'\~'\"\I'tA- f,.J.~ ~~ 
~\.,~~~ ttf ~ (~ )\,.v ~ d\~ ~ . 
~~A)M.~r~~~ tf~'~ 

16~~,~.t.;.;~~~ 
Geschätzte Gesaltkosten des Auftrages •• f. ..... ~ m ... :-, . . RN. 

Ergebni s: • ~~' ••• ; ••• 

". ... 7 .- .. 
' . ... . /~ .. . V:1.' ·~ . ·.~h18. 

Ulter;$chn ft des Ilet,i .• ~dwRrer&. 

\.) AI euro V •• (bel Aufträgen über 50.000,-- RN) zur Benachrichtigung der Bazirksausgleichsitell. Nord~ark hinsichtlich dar zur Angebots -
abgabe aufzufordernden fi 1'1118ft. ;t . 

. 
5.) Die Bezirksausgleichsstell. ist einVIrstanden .it Schreibtn VOI ••• ~ •••••••••• 

6.) Zur Angebotsabgah wurden fo 1 gende fi l'IIen aufgefordert: 

~ <Jt.~. ~\G~. 

!...!.i r ü n du n 9 - unter Beifügung der Angebote - für die (l.. . I\. 0. 'l~ 
~e b ulI ' 9 des Auftrages an die Firaa: "V~.v".~.fII'M_ '0' 

~~ ~~ Jw ~~ ~fV\- ~~~ ~~ 
~. ~ .tflKNW\ ~~.u ..... ~ 1...1t, ~'~ ~ L' ,-'r 
~+~ (/~'i) AN. ~ r-~' O~~~ ~ k 
~~\\ ~~ ~ ~J~ ~ ~,~~ 
~~. ~ 



. . . • 

• 2 ~ 

Der Auftrag ist nach § 3 Ziffer 3 •••• der VOl ~ VOB ~ nicht fär.lich, also nicht öff.ntlich oder beschränkt ausgeschriebeno 

Gesamtkosten des Auftrages • ':\. ':l"1 'i, .. -:-. RN, zu zah len .~t . . ~ ~ ~ Q ,;-: ••• ~'" ~" 0 .l~ 0 .'1 k 
IIlt • , .}o'i ,\.11 ,.-. .. , RM 111 . " >":~\f),. 0 , 0 

. ., :" - . .. L- ~- -. . ' . ") vJ.,..' '-t "\ 
mlt •• o ~ } 0 0 0 f • 0 0 0 RN 11 o. 0 0 0 Q • 0 & e _ 0 0 • 0 0 

7.) a) Die Berei tstmung und Frei gabe der Mitte I fijr den vorstehenden Au ftrag, gegeb~n~nfa 115 für das Gesall1tbauv~rh8ben, sind nach dar 
fo 1genden Aufstellung zu beantragen: 

b) Mi ttel Sh~8" ~~A~ lj'U~ aiRS in ~8"88 Atihtelltln9 eimbö9!!11 . I'. 

~ = :& a a c ~ a » = =1; :: :: = ~ = ~ ~::.; ~ = = :. ;: z z = x = ~ = * ; = : = a ~ ~ & = :: x • ~ ~ = = =. ~ :11 es .. s 2 = * .. a • a _ • ~ ~ c~ 

: : Fr '-zugeben aus : Betrai für 
: : a) Resten aus Vor jahren : a) Erweiterungen 
: : b) Wi rtschaftsp lanso JI : b) Erneuerungen 

Wi rtschaftsplan : Bezeichnung : oder : c) liIterhaltung 
: : cl Neubewi 11 i gung : 

" 

: . : RM : RN •• ' 
'" • :r : :: = ; = .:; :. z: :I. :: :: .; : :: :: ~ :: :: :: = = :: = :. :: :: :: ;: :: :.. _ =:.. ;c :: = :: .. s :: a a -: :: • z a • r • • a _ • • • • :. • • ~ t ~ S • 

V~A L\A')L ~~~~~: Cl ~/- ! ~) ~/-
~\.~rVJ · kN~~/! ! 

~~ Y".4,(~fl1- j i 
~ a: _ 1II :;: W :: :: .: .. 2' '#. : .... .: 2 ~ ~ :: J :a a- ~ ~ S 2: • S :5 :z. :: .: :: :: .:. :: :: ::1.: oS = :z. = ::c; :: = ::: 11: ::: = :: 11: :z = ~ .. a _ :r _ • ~ . .... . A • • " • " 

(F~ll$ der in der obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesamtkosten des Auftrages ~bersteigt , sind unter Beifügung eines Gesamtkostenanschl'~ 
di~ bereits gege benen Begründungen entsprechend zu erweitern, z.B. wenn das Gesamtbauvorhaben sich aus mehreren Aufträgen zusammensetzt und 
Nebenkosten, '«>ntage~ und Frachtkosten .it ulllfaBt .) 

8.) Büro.~ zur we itereR Veranlassung 

9.) Büro V,~ zur Prüfung 

10) ~h~~ ~;& ' . 
~ mit d~t. uII6enehnugung 

a) zur Vergewng du Auft rages an die FirN: 

11) JWP FreiS;'f J" Mllti' toi gelegt .> . • 
. l' 

11&. ~_ . gt J\ -. ~ I I. l _1,,,,,,1 : . .• .• \ • .•• ••. .• . ..• .••• ' • • 

~~~:k~k 

Erledigt: 

Gepröft : 

Kiel t den 

~terschrift qes leit.rl 4" Abt. V. 



I 

- .3 -
8tadtwerke Kiel. 

- V • - Kiel, den .. • • • • • 

An den 

Herrn Oberbürgerme ister, Kämmereiverwal tuilg' , ., 4 

durch das .Reohnungsprüfungsamt .' , , 

" '"I " 

" .. *' 

• 19 • 

mit der Bitte, die Bereitstellung der Mittel zu genehmigen. 

. ~ . . . \ . -



' .' 

- 4 -

Entschließung 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 

Leistung einer »/11/- außer - planmäßigen Ausgabe von 
•••• 6 •• v.O~ •••• RM bei der - neueinzurichtenden - Finanz-
planstelle V •. .1 2 . .612 ":. gemäß § 15 Abs. 5 Eig. 

Betr.V.O. zu. Der Betrag wird bereitgestellt und freigegeben für 

an ' inbau iner J. i ~ lanla .. ß in d"" ast~ 13 elle 
Str .ase , . . ' ~A 105/,: 7 . ~. "., . . , 

Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. 0 Y 8/ -

;3 5 +. . " K i e l, den. ~. n~ ••• 194.~ ~ 

DER OBERBÜRGERNE ISTER 

Arbeitsgeb~~!3t1'M' ft'g 

<3eglauoigt: 



• 

T ~ C e 8 0 r d n a n G 
653 

für die Berc::, tuncen ni t den Hat~)hcrren um Don.!~rl,t<:.G..,.. 
dem 24 . Se 1) t eJ:J b 8 r 1 94 2-L __ 1.!3 ___ Uln: , 

ltf~ t~1 t, U(' , RotGGL.e.l . 

1 . ~)t<!dtreehnunc 1938 ( D!'s . 100) . 

::: . Vcrln.:u: von Gel inde in vchörüirc ~len Cj~ die L'-einb,::1:!l l:iele r 
lIc;i>~nbBrm AG . (Dr s . 101) . 

; . ijbe:r:1r:hrJe der k:lsceb8rr:eh,d t r ~lr Er;i.e1l8Ile ir1 ::;t'i.tten ( Dy,'[] . 10 2 ) . 

4 . \TerkLuf der 1I[.:,u~;crund~tjeke DehnckGctr . 7 , 9 , 1 ~ , 13 , 15 , 17 , 19 , 
;'1 , 25 , 27 , 29 , 3 1 , 33 , 20 , :'/~ , 26 u . 2FJ ( D:!f:3. 103 ) . 

5 . Wiede r uuffo r Gtung von \'Vc-..ld:::Liehen , die info =_ge 13'.t.uel3 ei ne!> Jllei ­
t -lncükC;.n[,l~. durch die Kriec~mLrine im ,Pro jen:,dorfer Gelliilz I-ibCe­
holzt werden J:Juß ten (Drs . 104) . 

6 . V"' r kt.uf einer etvn~ 600 qr1 c ro ,3en Fl Lehe in I1:)ni.;:eberc , .. n die 
~rieGc rn urincwerft (Drn . 105 ) . 

7 . Verk2uf Pree~~er C~~~sse e 2 Ln Fince~loo G (Drs . 106) . 

8. Portsotzunc der T=-:' ti c;cei t c:beri chte . 

9 . Ver3ehiedene~ . 
Kiel , den 2 1 . Se~tember 19 4~ . 
De r Oberb iirf:ermeü: ter. 



Niederschrift (j:J't 
übe r die Beratungen mit den Ratsherren am 24. September 1942 . 

Anwesend : Oberbürge r mei ster Behrens; 
Stadträte Dr . Völckers , Dr . Schmidt , Hobeck , Linde ; 
Ratsherren Andres, Blaas , Kesy, Lienhart , Scholz, Schröd ­
ter, Struve; 
beurlaubt sind die Ratsherren Dr . Köster, Kohrt, Stiebler, 
Ziegenbein, Sperling; 

~ unentschuldigt fe h len die Ratsherren Andree , Paglasch , 

I 

\ . 

Prof . Dr . ~chwantes . 

Außerdem nehmen an der Sitzung teil : Stadtsyndikus Loewe , Stadtdi­
rektoren Niemeyer und Thomsen, Oberverwaltungsräte Dr . 
Nordmann und Rulffs, Städtischer Obermedizinalrat Dr . 
Soltsien , Stadtverwaltungsdirektor Kellner, Stadtktimmerei­
direktor Kasper, Direktor Jeß, Betriebsdirektoren Dr. Sie­
bel und Plöger, Verwal tungsdirektor Raffel und 1 Presse - . 
vertreter . 

Vorsitzehder : Oberbürgermeister Behrens . 

Schriftführer: Stadtobersekretär Eggers . 

1 . Stadtrechnung 1938 (Drs.100). Oberbürgermeister fragt Verwaltungs­

direktor Raffel , ob er außer seinen Darlegungen im Schlußbericht 

noch weitere Ausführungen zu machen habe . Verwaltungsdirektor 

Raffel verneint dies. Auch Stadtkämmereidirektor Kasper hat nichts 

zu bemerken. Die Anregung des Rechnungsprü fungsamtes bezüglich der 

Zinserträge der Rücklagen ist von der Kä~nereiverwaltung beantwor­

tet worden. Oberbürgermeister stellt fe st, daß die Gemeinrleräte 

gehört worden sind und keine Bedenken erheben. 

2 . Verkauf von Gelände in Schönkirchen an die Kleinbahn Kieler Hafen­

bahn AG . (Drs.101). Stadtdirektor Niemeyer erläutert die Vorlage. -

Die Gemeinderate erheben keine Bedenken. Entschließung des Ober­

bürgermeisters: Nach Entwurf. 

3 . Übernahme der Ausgebersch aft _für Reichsheimstätten (Drs.102). 

Stadtdirektor Niemeyer erläutert die Vorlage. - Die Gemeinderäte 

erheben keine Bedenken . Entschließung d~s Oberbürgermeisters: 

Nach Entwurf. 

4. Verkau f der Hausgr~~~tücke Dehnckestr . 7, 9 , 11, 13, 15 , 17, 19, 

21, 25 , 27, 29, 31, 33 , 20, 24 , 26 u . 28 .( Drs . 103). Stadtdirektor 

Niemeyer erläutert die Vorlage . - Die Gemeinderäte erheben keine 

Bedenken . Entschließung des Oberbürgermeisters: Nach Entwurf . 



5 . Wi e d erauf f orstung von Waldfläch en, d ie infol g e Baues e ines Öl~ 

leitung ska n a ls durch die Krieg s marine im Projensdorfer Geh ölz 

abgeholzt werden mu ßten . (Drs . 104). Stadtob erbaudirektor Linde 

erläutert die Vorlage . - Die Gemeinderäte erh eben keine Beden­

ken. Entschließung des Oberbürge r meisters: Nach Entwurf. 

6. Ver kauf einer etwa 600 gm gro ßen Flä che in Mönkeberg an die 

Kriegsma rinewerft (Drs.105). - Die Gemeinderäte erheben k eine 

Bedenken. Entschließung des Oberbürgermeisters: Nach En twurf. 

7. Verkauf Preetzer Chaussee 2 an Fing erloos ( Drs.106). Stadtdi­

rektor Niemeyer erläutert die Vorlage. Es handelt sich um ein 

Grundstück, das die Tiefbauverwaltung für den Ausbau der Pree t ' 

zer Chaussee angekauft hatte. Das Grundstück wird zu den SeIt ;' 

kosten abgegeben, die sich um den Teil ermäßigen, der auf die 

Straßenverbreiterung entfällt. - Die Gemeinderäte erheben k eine 

Bedenken . Entschließung des Oberbürgermeisters: Nach Entwurf. 

A. d .T. Leistung einer überplanmäßi~Ausgabe von 9 . 861,-- Rll,. bei d~ 

Haushaltsstelle 920/642 für_ 1942 (Drs .1 08). - Die Gemeinderä te 

erheben keine Bedenken. Entschließ~g des Oberbürgermeisters~ 

Nach Entwurf . 

A.d.T. Haushaltsstelle 660/76 - Zahlung en für Vorj ahre - und Haus­

haltsstelle 660/70 - Steuern - (Drs.109) . - Die Gemeinderäte 

erheben k eine Bedenken . Entschließung des Oberbürgermeister~ 

Nach Entwurf . , 
A. d . T . Erhöhung des Ankaufstitels für Roonstraße 6 (Drs.110). Stadt-

direktor Niemeyer bemerk t zu der Vorlage, daß nach dem Kauf­

vertrage eine bindende Verpflichtung vorliegt, für Frau Sar­

tori eine abgeschlossene Woh nung zu schaffen. - Die Gemeinde­

räte erheben keine Bedenk en. Entschließung des Oberbürger-_ 

meisters: Nach Entwurf . 

8. Fortsetzung der Tätigkeitsberic~te. 

Betriebsdirektor Dr. Siebel berichtet über den Ausbau des 

Elektrizitätswerkes in diesem Jahre unter besonderer BerJck­

sichtigung de r Sicherungsmaßnahmen für die Stromversorgung 

in Katastrophenfällen. 

9. Verschiedenes. 

Am Montag , dem 21. September, sind die Straßenbahnen info
1ge 

einer Störung ohne Anhänger gefahren. Oberbürgermeister fragt 

Betriebsdirektor Dr. SiebeI, ob über die Ursachen dieser Stö ­

'j 



\ 

\ . 

6:55 
rung etwas · näheres gesagt werden könne . Betriebsdirektor Dr. Siebel 

teilt mit, daß Kurzschluß im Kabelnetz der Straßenb<?hn war , und zwar 

Ecke Mölingstraße und Exerzierplatz . Es war eine Angelegenheit der 

Straßenbahn . Die Stadtwerke hatten damit nichts zu tun. Von den 
Stadtwerken geht der Strom für die Straßenbahn nur bis zum Umformer 

in der Humboldtstraße. Nach Verla ssen des Umformers wird der Gleich­
strom in die Kabelanlagen der Straßenbahn geleitet. Die Störung konn­

te übrigens in kürzester Frist beseitigt werden, so daß bereits 
nachmittags einige Linien auf dem Westufer wieder mit Anhänger fah­

ren konnten . Oberbürgermeister weist in diesem Zusammenhang darauf 

hin, daß die Linie 9 infolge Personalmangels z.Zt. ohne Anhänger 

f ährt. 40 Dänen sind aus dem Betrieb der Straßenbahn ausgeschieden. 

Ende Oktober werden die bei der Straßenbahn eingesetzten Arbeits­
maiden abziehen. Bevor die neuen Arbeitsmalden eingearbeitet sind, 

wird einige Zeit vergehen, so daß die Straßenbahn etwa 14 Tage im 
November e i ngeschr änk ten Betrieb hab en wird. 

Oberbürgermeister kommt auf die Anfrage von Ratsherrn Kesy in der 
letzten Sitzung wegen Zurverfügungstellung einiger Sonnabendnach­

mittags - oder Sonntagsvormittagsvorstellungen für die Gefolgschaft 

der Germaniawerft zurück und bittet Oberverwaltungsrat Dr. Nordmann, 

sich dazu zu äußern. Oberverwaltungsrat Dr. Nordmann weist darauf 
hin, daß die Betriebe schon betreut werden. Im kleinen Theater können 

noch alle Wünsche nach einer geschlossenen Vorstellung erfüllt wer­

den. Im großen Theater ist dies leider nicht mehr möglich, da da s 

Theater mit zunehmender Dunkelheit gezwungen ist, immer früher zu 
sch ließen. Nachmittagsvorstellungen können daher schon aus techni­

schen Gründen nicht gegeben werden. Der AufT, Ab- und Umbau der Bühne 

ist in so kurzer Frist nicht durchzuführen. Hinzukommt, daß das Thea­
ter hinsichtlich des technischen Personals zu dreiviertel mit aus­
l ändischem Personal arbeitet. 

Beg 1 a u b i g t 



Der Oberbürgermeister 
~ Haup ta:nt ~ 

Drucksache 100. 

K i e 1 , den 24. August 1942. 

Betrifft: Stadtrechnung 1938. 

Nach den §§ 96 - 99 der DGO. sind die Stadtrechnungen den 
Gemeinderäten zur Beratung vorzulegen. Jeder Gemeinderat ist außer­
dem berechtigt, sich vor Abschluß der Beratung schriftlich zu 
äußern 0 Auf sein Verlangen ist der Abschluß der Beratung eine . 
Woche auszusetzen, um ihm Gelegenheit zur schriftlichen Äußerung 
zu geben. In den Gemeinden, in denen ein Rechnungsprüfungsamt 
besteht, sind die Jahresrechnungen diesem vor der Beratung mit 
den Gemeinderäten zur Prüfung zuzuleiten. 

Die Stadtrechnung 1938 ist vom örtlichen Reohnungsprüfungs~t 
geprüft worden. Eine Abschrift des SchluSberichtes des Rechn1ll).gs­
prüfungsamts liegt an. Die Beratung des Rechnung 1938 soll in 
der Sitzu:q.g der Gemeinderäte am ponnerstag, dem 24. September 
1942, erfolgen. Die Kassenbücher und Belege liegen im Rathaus, 
Zimmer 317, zur Einsicht aus. 

B ehr e n s ': • 



657 

Hechnungsprüfungsamt. K i e l~ den 14. Juli 1942 

S ~ h 1 u ß h e y ich t 
- ..... - __ ...... - CI • ___ .1" __ .:., _ .- _ ........ •• ___ • ..u _ 

~~<::~_Q!~_~!~!~g _<!:~!:_ H~l!~J:..l~~ !~~~~~'91.::~f2 .. Q~~ _ ~~~~~~~IE~~~~~ _ ~~~~ 
f~~ _ ~~~ _ ~~~e.~l:..1-~~j~e.~ _ ~·2 ~~ ~ , 

Das Rechnungsjahr 19)8 schließt im Ordinarium mit einer So11- . 
einnahme von '71JO:S'7 .. 064 s 46 IUA (im Vorjahre 66~253 ~ 898,85 HM) -lmd. 
einer Sollausgabe von 68 0599 . 148,55 HM (im Vorjahre 63 ~ 499 ~ 769,73 RM) 
ab <, Von den Mehreinnahmen sind zur Deckung der Ausfälle der ver ­
bliebenen E.i.nnahmerest~ in Höhe von 30042 0 1'56,37 RM (im VorjaJlre 
869 . 268,")2 HM), i .nsgesamt 10% = 3000000, ~ · . H.M als Sicherung zurück­
gestellt . Die beträ0htlich höhere Swnme d e r Einnahmereste gegenüber 
dem Vorjahre ist in der Hauptsache darauf zurückzuführen, daß bei 
den Stad.twerken die Gelder für die 18t zte Auslaufperiode der Strom·o ~ 
Gas · und 'Tlassergelderhebungen für 1937, die über den 31 0 -5. hinaus~ 
geht. mj_t rd " L, 900 _ 000~ - RM im Haushaltsjahr 1937 in Einnahme 
nachgewiesen vvurden, während von 1938 ab alle Erheblmgen nach dem 
3103"joJs v im neuen Hechnungsjahr nachgewiesen werden o 

Unt.er Berücksi.chtiglmg d8s Überschusses der Restverwal tung,yon 
106 ,, 890~ 3'5 HM (im Vorjahre 46 ,,126,24 RM) beläuft sich der Uber-
B huß fttr 1938 auf 2 .. 244 , 806,26 RM (im Vorjahre auf 2 ~ 668 , 255, 36 RM). 
Dip.ser lJbeX'schuß wurde durch den 3 " Nachtragshaushaltsplan 1939 
mit lOOvOOO" RM zu.r Rücklagenstärkung, mit 500 0 000, _'1 RM zur zu-
sätzlichen Sc':huldentilgung und mit 1 0640 0 000, -- ru~'l zur Finanzierung 
von Ausgaben des außerordentlichen Haushalts verwandt . 

Die Erhöhung der Ei.nnahmen wie der Ausgaben gegenüber dem Vorjahre 
ist allgemein wiederum eine natürliche Folge des Aufbaues von 
Mari.ne, Heer und Luftwaffe, wie der Bevölkerungszunahme und der 
hierdurch veranlaßten Belebung von Handel und Verkehr, 

Der Haushaltsplan 1938 ist nach dem mini.steriel1en Hunderlaß auf 
Grund des § 49 der Gemei.ndehaushal tsordnung zum ersten Ual völlig 
neu gegliedert wordRn ., Hierdurc.h und auch durch die infolge des 
Krieges eingetretene Personalvermindp.rung war es di.eses Mal nicht 
möglic:h~ einen Vergleich der Hechnungsergebnisse aller Einzelpläne 
und Abschnitte gegenüber dem Vorjahre vorzunehmen 0 Nur bei den 
Einzelplänen der öffentlichen Einrichtungen und der wirtschaft ~ 
lioh8n ' Unternehmungen sind ~ soweit die Ei.nnahmen und Ausgaben von 
den vorjährigen Beträgen erh p. bl.i0h abwei.chen und be sondere Ver · 
häl nisse eingetrp.ten sind, in folgendem die GTünde angeführt 
worden: . 

~i-~~~~:e~~_7 ___ 2!~~~!~:~, ~l.?:~_ .lf~·1}:~~c:I:!~9~l] . ~;: _.·~!~!~t?~~!!~f~~~~~~Q 
I ,. Ein.nahmen 
......... - - ...... -... ...... ... ... ~ , --< --

Hausha.1 :sst,elle 

70 Betriebsamt 
19)1 "" 17 -,~)80 RM. 19)8 =: 3'7 0680 RM, mehr = 20 0300 HM 
Erhöhte Erstattung an VerVlaI tungskost.en ~ -



70 01 

'( J O ~? 

'71 04 

71 10 

7 J. 11 

'{1 12 

Straßenrei nigung 
1937 ::: 546,,200 RM II 1938 "0.. 720 ,, 600 RM 1 mehr = 174 0400 RM 
Mehr einnahmen an Straßenreini.gungsgebühren infolge Gebühren­
erhöhung und erhöhte Erstattung an Verwa1tungskosten ~ 

Bedürfnis ans t alt 
1937 = 17 . 740lliVl , 19 38 = 20 . 640 11M , mehr =: 2 ~ 900 RM 
Mehrei.nnahmen an Benutzungsgebühren durch Errichtung neuer 
Bedürfn.isansta1ten und stärkere Benut zung c 

Schmutzwasserkanalisation 
1937 :;:, 926 0000 RM, 1938 = 975,700 RM, mehr ._. 49,,700 RM 
Mehreinnahmen d.urch Zugang neuer Anschlüsse . 
Schlachthof 
1937 ::: 687 0400 RM ~ 1938 = 8420400 RM, mehr = 155 . 000 RM 
Mehre.i.nnahmen an Sch1achthofgebühren durch verstärkte In= 
anspruchnahme , 
Viehhof 
"1937 =. 142 0400 RM, 1938 = 300 0 100 HM, mehr ::: 157 0700 RM 
Infolge Mehrausgaben und Mindereinnahmen an Gebühren mußte 
der Zuechuß vom Schlachthof um 166 ,, 300 RM gegen das Vorjahr 
erhöht werden 0 . 

see~renzschlachthof 
193 = 979 ,, 300 RM, 1938 = 711 0600 11M, weniger = 267 0700 RM 
~tndereinnahmen an Gebühren durch geringere Inanspruchnahme. 

71 13 Ernährungshilfswerk 
1937::: 8 0600 ru~, 1938 ::: nichts 
Das Ernährungshilfswerk (Schweinemästerei) wird ab 1938 von 
der NSVo betrieben o 

7] 2 Feuerlösch~ und Rettungswesen 
1937 = 83 0160 ru~, 1938 = 105 "760 RM, mehr = 22 0600 RM 
Infolge höherer Erstattungsbeträge des Reiches, höherem 
Zuschuß seitens der Landesbrandkasse und höherer Gebühren­
elnnahme sowie Entnahme aus der Erneuerungsrücklage o 

71 3 Warmbadeanstalten 
. . 937 = 60 0100 RM, 1938 ::: 66 0 900 R1[, mehr ::: 6 0 800 RM 
Höhere Ei.nnahmen an Gebühren durch stärkere Benutzung 0 

7J. 4 Stadtgartenamt 
1937 ;::; 470260 RM, 1938 =:: 57 0360 RM, mehr ::; 10 0100 RM 
Höhere Arbei.tsentgelte und Entnahme aus der Erneuerungs ­
rücklage . 

'n 5 Feuerbestattung und Urnenfriedhof 
1937 :::; 96.340 11M, 1938::; 99.440 RM, mehr ,-= 3~100 RlVl 
Höhe.r e Anzahl der Einäscherungen 0 

'12 0 Förderung von Handel und Verkehr (St'äd tereklame ) 
1937 ~ 14 ~ 800 RM, 1938 = 20 , 600 RM, mehr ~ 5 . 800 ru~ 
Höhere Gewinnanteile durch Mehranschlag an den Reklame ~ 
säulen . 

./. 



- 3 -

~~:'_~~~Q~~~~ 
Haushaltsstelle 

70 Betriebsamt 
1937 = 65 0800 RM, 1938 = 60 0 800 RM, weniger = 5.000 RM 

Minderausgabe für Aushilfsdienst und Ruhegehälter. 

71 00 Straßenbeleuchtung 

71 01 

71 03 

71 04 

71 10 

71 11 

71 1,2 

,1937 = nichts, 1938 ::: 246~000 RM 
Bis 1937 wurden die Ausgaben bei den Stadtwerken nachge ­

.wiesen . 

Straßenreinigung 
1937 = 808.000 RM, 1938 = 816 .900 Fmi, mehr = 8~900 RM 

Infolge fortschreitender Verkraftung Mehrausgaben für 

Brennstoffe (14.000 m~), unter Beachtun~ der Minder­

ausgabe für Pferdehaltung ( 0/' 50100 RM) . 

Bedürfnisanstalten 
1937 = 48 0 650 IDK, 1938 = 55.750 RM, mehr = 7.100 RM 
Mehrausgaben an Löhne (10 q OOO RM) durch neue Kräfte und 

für Unterhaltung der Gebäude (2.500 RM), unter Berück­

sichtigung der Preis senkung der Verbrauchsstoffe 

(~/ o 2 0 800 RM) und der geringeren Verwaltungskostenantei1e 

(,. /" 2" 600 RM). 

Schmutzwasserkanalisationsanlage 
1937 = 918 . 300 RM, 1938 = 9499300 RM, mehr ,= ' 31 . 000 RM 
Erhöhte Rückstellungen für Kanalneubauten (100 . 000 Fm[) 

unter Berücksichtigung der Einsparung an Löhne infolge ge ­

ringerer Anzahl von Arbeitskräften ( ./ 0 15 . 000 RM), er~ 

mäßigte Stromkosten ( 0/ 0 46 0000 RM) und weniger Arbeit'en 

für Rechnung Dritter . ( . /o 8.000 m~) Q 

Schlachthof 
1937 = 678 0400 RM, 1938 = 8410700 RM, mehr = 163~300 RM 

Mehrausgaben an Verbrauchsstoffen (9 . 000 RM), für Vergü­

tung an Gewerbetreibende (7 . 000 RM), infolge verstärkter 

Schlachtungen sowie zur Deckung des Unterschusses des 

Viehhofes 166.300 RM mehr unter Abzug von 19 :000 UM 
weniger Abführung an Rücklagen . 

Viehhof 
1937 = 142 ,, 400 RM, 1938 ::: 300 , 100 RM, mehr::: 157,700 RM 
Durch höhere Gehält er und Löhne (24 ~ 000 RM), durch Mehr ~ 

ausgaben für Unterhaltung der Maschinen und Gebäude 

(6 ,, 000 RI'vi) für erhöhte Abschreibung, Schuldenzi.nsen und 

Schuldent l lgung (138 . 000 HM), nach Abzug von Minder ­

ausgaben für Verbrauchsstoffe ( .1. 5 . 000 RM) und Wegfall 

der Grundsteuer ( 0/0 6 . 000 RM) o 

Seegrenzschlachthof 
1937 = 974 , 450 RM, 1938 = 620 , 150 HM, wen.iger = 354 , 300 roll 
Weniger Vergütung an Kopfschlachtermeister wegen Rück­

ganges der Schlachtungen (82 , 800 RM), wenj.ger Abführung 

an Rücklagen (89 , 800 ru~) und Fortfall der Abdeckung von 

Fehlbeträgen aus Vorjahren (190.700 RM), unter Berück~ 

sichtigun~ von Mehrausgaben und einmaligen Ausgaben 

(9 0000 RM) < 

./ . 



- 4 -

71 15 Klihl·- u n d Gefr1 e r h a u.s 
1931--·- -nj;'h t .P::-- --19 .-Jb - 24JiOO RM 
Dü~ Anlage 1 si Fn:d 1918 ecr i chte t. worde.n .-

'(j 2 FdU61 1ö fH.h un d Hf: l tltng~ \:'J ese .D 
1§~7 -b9-2--ejOO HM 9 - Y9 ':S8 ~ 7!>L, ?-OO mVI~ mehr 58 0300 HJ..II 
MRhr aus gab e n für Gehälter und Löhne i.nfo1ge Neuein.s t ellungen 
( 20 v :)00 RM.) ~ für U:o t erhal ung dAr Gebäude und an Inventar 
( 5 v 1=)00 RM) ~ für Ab sehre i bungen (7 " SOO roll) ~ für Le 1.8 tungen 
aus allgemAinen Mi.tt.e.1n und Ersatzbeschaffung aus der Er­
n8ue rungslüc;klage (25 0000 RM)v 

71 3 Warmbadeanstalten 
1.917 ~· 82 v300 RJlJ1 , 1938 "'" 76 ,, 300 RM, vmni.ger _. 6 0000 RM 
M.indA,ra~sgabAfl an yerbraur:hsstoffen inf~ü~e PreiBsenkung 
M .d weU1.ger el.nmaJ 1ger Ausgaben (3 0000 RM) " 

'{l. 4 Stad tga tenamt. 
1917 = 439 ,, 700 HM , 1918 -" 485 ".500 nM~ mehr :-.::: 45 0800 RIIJI 
MehrausgabATI an Gehältern und Löhnen (57 ,, 400 RM) infolge 
NeueinFltel1ungen und Erhöhung dAr Löhne~ Mehrausgaben für 
Verbrauchsstoffe dur ch ERschaffung einRs Personerucraftwagens­
Mehrausgaben an Gärt.nereibedarfsarti.ke1n (2 0300 RM), nach 
Abzug von weniger 1 ,, 000 RM für Schuldend.ienst und weni.ger 
14 0000 RM an einmalig8n Ausgaben .... 

'(1 ? l!'~uerbe stattun.~d Urnenfrl.edhof 
1.9)7 ,- 66 ,.400 RM ~ 1938 .." 70 ,. 300 RM, mehr - 3 0900 RM 
Dur·0.h höhere Abschreibungen (1..,000 HM) und einmalige Aus­
gaben (~ ~ 900 RM) . 

7 'cl 0 Xör derung von Handel und Vp.rkehr 
Jq:17 "7: 126 ,.900 IlM , 1918 ::-: 2 v 194 _000 HI.1, mehr -:;, 2 ~ 067 0 100 HlA 
Höhere Abfüh:rung an die Rücklage für Verkehrsverbesserung 
(2 0075 , 300 RM) und. ~r-höht8 Vle:rh8ko~ten (15 0000 RIVi), unter 

81 

Ab zug ,ron WR.nj.gAr Ein ZR lteiträge n und Zus0hüssen (23 , 200 RM) ~ 

~~.~z~lE~~ 8 _"W t~: ~~~~?-f:! ~ ~ch.E; _U~!.~~n.~~~~~-e 
S t a d t w e y k e 

I ~~ !.uClahmpu 

1-\ 1 1. 

8 1 ? 

Gem(=> ins.?!.ll~:; _Y::'!:'Wd D ~ 
197i7 1 ~ 8 ? r, _ 000 RM ~ J9 7i8 C' 1 , 460 , 800 RM~ wen .. '564 , 200 n.M 
GF.:ri n g PTe VA r-wal t·u n g slm s t. e nan t;A 1.1 e s e i t Ans dey ein z.e 1ne n 
Bpt.r .i p lw ( 2 [;)5 _000 RM.) ~ o.a di(~ St·:ra(3enbele u cht.u..ng 8P,it J9 18 
h Ai. de r Haus hai t ·s st.pl16 71 00 nac.hgewi Asen wi.rd ~ Auch bei 
a ncle n =m Haus hal .. t ~st I?11 8n wurd en bi.sher b innahmen in .Höhe von 
q6 _ 200 HM nar>.hge w i P p.p, n_ 

E1 Fktrj zi t ät sw8Yke 
J.g:)7 ~ ' 10 049. 400 I'\M , 

Gas we :r-kf 
lq 37 '-'e - 7 . 7 '')0 , 000 m.li~ 

J.9)8 

] 9')8 

::- 10,94 9 , 100 

:::: '7 . 97') ,,400 

m.1, mAh l' .- 8 99 0700 HrA 

RM, me h l' 24 7i , 400 UM 
:= 

. / ' 



- 5 -

81 3 Wasserwerke . 
1937 ", 2v15'1 c, 900 HM~ 1938 := 2 0297 . 200 RM, mehr:= 143 0300 UM 
Mehreinnahmen aus größerer Strom -- , Gas und 1l1asserabgabe 
u..nd aus Mehrverbrauch von Nebenprodukten sowie Mehr­
arb e.it.en für fremde Rechnung . 

8) 1 Kleinbahn Suchsdorf , Wik 
1937 := 114 .,600 RM, 1938 == 183 0700 RM , mehr := 69 '0100 RM 
Höhere Fracht einnahmen durch stärkere Inanspruchnahme 
(53 _800 RM) und Entnahme aus der Erneuerungsrücklage 
(18 . 000 RM) o 

84 1 HafenbetriebsgrUlldstiicke, Hafenanlagen, Kranbetrieb u o Silo 
1937 := 329.500 RM, 1938 := 414 0900 RM , mehr = 85 0400 RM 
Bi.s 31 012 ~ 1938 war der Kornsilo verpachtet . Mehreinnahmen 
(101 ~ 300 R.I\!l) durch den Kornsilo , höhere Hafengelder usw. 
( 2 0000 RM), unter Abzug von weniger Mieteeinnabmen 
( 11 0300 RM ) und wenl.ger sonstige Erstattungen (8 0400 RM ) o 

85 0 Nordostseehalle 
1937:= 26 0500 RM , 1938 := 127 0700 RM, mehr := 101,200 RM 
Durch Mi.ete für Ge treide lagerung o 

85 1 Gast - und Schankwirtschaft en 
1937 := 154 0000 RM , 1938 = 204 0100 HM, mehr = 50 0100 RM 
Mehr Pacht und Mie te (27.000 RM) und höhere Erstattung von 
den Pächtern (24.000 RM), o 

86 0 Gut Seekamp 
1937 = 97 0600 RM , 1938 = 117.900 RM, mehr := 20 0300 RM 
Höhere Mi.e te und Pacht (2.600 illVl) , höhere Verkaufserlöse 
(28 ~ 700 RM ) abzüglich weniger Verrechnung des Deputats 
( 9 ~ 400 mll) und geringere Zahlung für Vorjahre (4 0900 RM ) . 

86 1 Landwirtschaftliche Gewese 
1937 = 30 v750 illVl, 1938:= 39 . 950 m~ , mehr:= 90 200 RM 
rIlehrei.nnahmen aus Miete und Pacht (3.800 RN!) und einmalige 
Einnahmen (5 0400 RM) o 

86 3 Anschlußgleis und Industrielagerplätze 
1937 ~ 106 0000 RM, 1938 = 85 0900 [{M, weniger = 20.100 RM 
Ger.i.ngerer Erlös für Altmaterial , für Gebühr~n von An­
schlußgleisen und geri.ngere Verwal tungskostenerstattung 
(16 ,.900 RM) . 

86 4 Fischereieinrichtungen 
1937 := 37 , 500 RM, 1938 := 31.200 RM , weniger = 6 0 300 HM 
Geringere Gpbührpnei.nnahmen . 

86 5 Bauhof und Ki.esgrube 
1937 ~ 84 . 300 m.1:~ 1938 .- 93 0400 11M, mehr -= 9.100 RM 
Höhere Verkaufserlöse . 

89 0 Fähre Kie1 - Gaarden 

89 2 

1937 ~ 306 . 400 IDA, 1938 = 326 . 200 L~A, mehr ~ 19 0800 IDA 
Mphrp.innahme an Fährgeld und sonstigen Einnahmen (8 ,AOO HJ...1) , 
M:ehrzah1ungen für Vorjahre (11 0400 RM ) ~ 

Laboratorium 
1937 =. 44· ~ 50'0 RM , 1938 =- 54 0100 ill\~ , mehr -­
Größere Inanspruchnahme des Laboratoriums u 

9 0600 mfl, 

/ 
0/ 0 



- 6 -
!!:. _{~1!~~~~C::I] 
Haushaltsstelle 
81 0 

\ . 
Gemeinsame Verwaltung 
1937 = 1 08250000 RM, 1938 = 
Die Straßenbeleuchtung wird 
stelle 71 00 nachgewiesen . 

1 . 460 0 800 RM, wen ~ ~ 364.200 RM 
seit 1938 bei der Haushalts-

Rl] Elektrizitätswerke 
19)7 -;; "g':-29,L5ÖÖ '-RM , 1938 := 10~642.500 RM, mehr = 1.348.000 RM 

81 2 Gaswerke 
1937 :::: 7 05870400 RM, 1938 = 8 ~ 309 0 700 RM, mehr = 7220300 fu~ 

81 3 Wasserwerke 
1937 = 2.038 0600 ru~, 1938 = 2 0242 . 500 11M, mehr = 203~900 RM 
Infolge der größeren Abgabe von Strom, Gas und Wasser eine 
Erhöhung der Personalkosten und der Kosten für Betriebs··> 
stoffe wi.e Erhöhung der Steuern und Wegebenutzungsgebühren, 
der Bei.träge zu den Kosten der Hauptverwaltung sowie der 
Beträge für Abschreibung, Anlagewerte und Zinsen. 

83 1 Kleinbahn Suchsdorf-Wik 
1.937 = 110.700 RM, 1938 == 122.300 RM, mehr ::: 11 . 600 RM 
Infolge stärkerer Inanspruchnahme, Erhöhung der Personal­
unkosten (8.600 mJI und Betriebsunkosten (20 0000 HM) wie 
Steuern (10 . 500 ru~) unter Beachtung geringerer Abschreibun­
gen wo 26.000 RM. 

-84 1 Hafenbetriebsgrundstücke, Hafenanlagen, Kranbetrieb und Silo 
1937 ~; 8540400 RM, 1938 = 590.600 HM, weniger == 263 . 800 HM 
Wenige r Abführung an die Erneuerungsrücklage (291 ,,000 RM), 
weniger Schuldendienst (11.000 RM) , weniger einmaliger Aus·­
gaben (5 0800 RR1), unter Beachtung höherer Verwaltungskosten 
(6,500 ru~), höherer Gehälter und Löhne (30.600 RM) wie Ver~ 
brauchsstoffen (4 0000 HM)o . 

85 0 ~ordostseehalle 
1937 ::- 17:'5 0000 RM, 1938 := 165 ,, 600 RM, weniger == 7 . 400 RM 
Ger.ingere VerwAl tungskostenanteile (3 * 700 RM) , geringere 
Gehälter usw ~ (11 " '300 RM), weniger einmalige Ausgaben 
('51),,000 HM), unt er Beachtung von Sonderaufwendungen für die 
Gptre.i.delagerung von 36,,200 HM und mehr Mieten von 6 .. 400 RM. 

85 1 Gast ~ und Schankwirtschaften 
1937 :::: 141 0800 RM, 1938. = 140.300 RlVI, weniger = 1.500 RM 
Geringerer Schuldendienst von 20 . 000 RM , unter Beachtung 
höherer Heizstoffe (9 . 000 RM), höherer steuern (4.000 illJI) 
und Unterhaltungskosten von 5 0500 HlliL 

86 0 Gut Seekamp 
1937 =: 108 < 900 RM, 1938 == 1070500 RM\ wen.iger = 1 c 400 RM 
Geri.ngere Verbrauchsstoffe (6.000 RM), geringerer Schulden~ ) 
d.i.enst (2.000 illA), unter Beachtung von mehr Löhnen (3 , 600 RM 
und mehr e.inmaligen Ausgaben mit 3~000 RM. 

8G 1 Landwirtschaftliche Gewese 
1937 ,,= 51.700 RM, 1938 = 32 9 100 RM weniger = 19.600 RM 
Geringerer Schu1dendienst (35,000 ruA~, abzüglich mehr Unter­
hal:tung (1' 0600 RM) und höhorer Abschreibung von 30800 Rl\L 

./ . 



86 3 

86 4 

86 5 

89 0 

89 2 

{dj O 

- 7 ~ 

Anschlußgleis und Industrie:Lagerplätze 
1937::: 57~OOO 11M, 1938 = 4l~500 HM, weniger == 150600 RM 
Geringere Benutzung von fremden Gleisanlagen (8.100 RM), 
geringere Grundsteuern (2 . 000 HM), Abschreibungen und 
Schuldendi~nst (6wOOO m~), unter Beachtung höherer Grund-
stücksabgaben (50500 p~)o 
Fischereieinrichtung~ll 
1937 = 3l ~ 800 RM, 1938 == 28.000 1~~, weniger == 3~800 RM 
Geringere einmalige Ausgaben mit 6~000 RM unter Beachtung 
höherer Verwaltungskostenerstattungen (1.000 RM), mehr 
Verbrauchsstoffe (600 RM), wie höheren Schuldendienst 
(600 HM). 

Bauhof und Kiesgrube 
1937 = 46 . 000 l~A, 1938 = 65.400 lTh~ mehr 19.400 RM 
Höhere Gehälter und Löhne (11.000 RM~, Zweckausgaben mehr 
(1.000 RM) infolge höherer Verkaufserlöse, Abschreibungen 
und Schuldendienst mehr (7w400 ill~). 

Fähre Kiel-Gaarden 
1937 = 361 .. 200 RM, 1938 == 315.500 HM, weniger = 45.700 RM 
Geringere zusätzliche Abschreibungen (96.200 IDA), unter 
Beachtung höherer Verwaltungskostenerstattungen (4.000 IlM), 
höherer Gehälter und Löhne (90000 RM), für Baggerungen 
(4 0000 IlM), höhere Steuern und Umlagen (24.000 RM) sowie 
einmalige Ausgaben (9~500 RM) . 
Laboratorium 
1937 = 430900 HM, 1938 == 52 . 700 ru~, mehr = 8.800 RM 
Höhere Vergütungen für Angestellte. 

Die Stadthauptkasse, die Kasse der Stadtwerke wie die Schlachthof­
kasse wurden zweimal, die übrigen Büro- und 'Nebenkassen einmal un­
vermutet geprüft. Neben der Kassenbestandsaufnahme wurden bei den 
Prüfungen der Stadthauptkasse folgende Feststellungen getroffen: 
Die probeweise Vergleichung der Eintragungen der Tageskassen­
bücher des Kassenführers mit den Gegentagebüchern und den Haupt ­
büchern, die probeweise Vergleichung der Post- und Bankaufstel~ 
lungen mit den Hauptbüchern und Heberollen, die probeweise Nach­
rechnung der Kassentagebücher, der Gegentagebücher und anderer 
Bücher, die Prüfung sämtlicher Eintragungen des Tagesabschluß­
buches mit den Gegentagebüchern sowie die Aufrechnung des Tages­
abschlußbuches, die probeweise Prüfung, ob die angewiesenen 
Beträge rechtzeitig zum Soll gestellt sind und die Erhebung oder 
Zahlung fristgemäß erfolgt ist. Bei den übrigen Kassen wurden in 
entsprechender Weise die Prüfungen durchgeführt. 
Alle Belege, sowohl für Ausgaben wie für Einnahmen wurden in förn, 
licher, rechnerischer, sachlicher und wirtschaftlicher Hinsicht 
~~ter Beachtung der Gesetzes- und sonstiger Vorschriften geprüft~ 
Die Beträge in den Ausfallisten sind ausreichend begründet. 
Die Vorräte der Stadtwerke, der Krankenanstalt, der Versorgungs­
heime, des Beschaffungsamtes, der Hausverwaltung und des Lager­
hofes des Bauwesens wurden an Hand der Lagerbücher geprüft. 

Die 



~. 8 ~. 

D"ll? V8rgebungen von Ar·be .its· und Sachlelstungen wurden vor Au.ft r ags .. 
ertpilung mit Ausnahme ~er freihändjgAn Vergebungen dem Reohnungs , : 
p rüfurigsamt zur Naohprüfu.ng v orgelegt. 

Alle Erinnerungen und JlTIregungen des Rechnungsprüfungsamtes sind 
V0n dAn ei.nzelnen Di.enst s tellpn. rni.t Ausnahme der folgenden Fälle 
c\ 'IJC;Y' P' ; chend. bean:l:wl)rtpt: wordpT.l und werden als erledigt angesehen: 

BI?-i dem Hafen-, Verkehrs ~ und Ausstellungsamt wurde festgestellt, 
uaß d i e Vergütung f"ijr d j e Beaufsichtlgung der ei.ngelagerten Korn= 
mengen als Nebentätigke .i .t des Geschäftsführers für die Siloanlage 
die nach de n gese zl.i.chen Besti.mmungen zulässige Höhe überschritt ~ 
Spi.t ens de r Verwaltung wird dle Vergütung als eine durch die beson.-
0.t:>ren einmaligen Verhältnisse gere0htfertigte Maßnahme angesehen . 

Se :itens de:r KämmerAiverwaltung sind die Best .immungen der Rücklage ~ 
verorrlnung über di.e Zuführung von Zinsen und sonst i gen Erträgen 
aus dPY' Anlegung der Rü~klagen nicht in v ollem Umfange beachtet 
iJJO rclpD.~ wodurch diese Z1.nsen in Höhe von rd _ 400,,000 RM im Ordina~ 
rium vp.rbleiben und h:i.erdurc h das Or dinarium günstiger gestalten ... 

Dt:>1::' Schrtftwechsel über die Erinnerungen und d .ie Anregungen ist zu 
den Akten des HE'chnungsprüfungsamtes g enommen worden . 

AußpThalb der Stadtrechnung sind zufolge der Satzungsbestimmungen 
die Jahresrechnungen des K.i.e ler Stadtklosters und de r St iftung der 
Gf'8 chwis.ter Th , Behrensen geprüft wo r den , Die Prüfung dieser Ein ~ 
richt·ungen gab ke1nen Anlaß zu Beanstandungen. 

Hi e:rnach Rind di.e dem Re c:.hnu.ngsprüfungsamt zufolge § 97 DGO 0 ge ~ 
8Pt,zesmäßig übertragenen Prüfungsaufgaben und dle gemäß § 102 DGO o 
du:r'ch den Herrn Oberburgermeist e r dem Re chnungsprufungsamt über -· 
ty-ageYlen wei.t:eren Prüfungsau~gaben durchge führt worden _ 

gez , Raffel 

Ve rwal t ungsdirekt or 



- Drucksache 101, 

Grundstücksverwaltung~ 
Gr gV. 1/317 Di. 

K i e 1 , d~n 27. August 1942, 

Betrifft: Verkauf von Gelände in Schönkirchen an die Kleinbahn 
Kieler Hafenbahn AG. 

Ausgelegt:Begl . Abschrift des beurkundeten Angebots vom 25~8o 
1942; 
1 Lageplan. 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs . 1 Ziffer 8 DGO , vor~ 

her zu hören. 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters • 
• 

1. Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an die Kleinbahn Kieler Ha~ 
fenbahn AG 9 das im Lageplan des Stadtoberbaudirektors -

, Stadtplanung - vom 18 Q 6~1942 rot angelegte Gelände, Teil ~ 

flä~hen der Par,zellen 336/71, 239/69 und 210/68 KtbLA von 
Sc~önkirchen, groß etwa 3.300 qm, zum Preise von 0,86 ~/qm, . 
im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots; 

2. der Kaufpreis ist bei der Haushaltsstelle V 920/86 zu ver~ 

einnahmen. 

Begründu,ng. 

Das Gelände ist von der Kle;1.nbahn Kieler Hafenbahn AG. be , .. 
reits für die Erweiterung der Bah~ an der Kreuzung Oppendorfer 
Weg in Anspruch genommen worden. Der Kaufpreis deckt die An~ 

kaufskosten der Stadtgemeinde ~iel~ 

I .V~ 

R u 1 f f 5 • 



662 
Drucksache. 102 e 

Grundstücksverwa~t~g~ 
Gr.V. I/365 Bg~ 

K i e 1 , den 2. September 1942~ 

\ , 

Betri fft g Ubernahme der Ausgeberschaft für Rei chsheimstätten. 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs Q 1 Ziffer 11- DGO~ vor <~ 

her zu hören. • 

Entwurf für eine Entschließung des ' eberbürgermeisters ~ 

a) Die Stadtgemeinde Kiel übernimmt die Ausgeberschaft für 
die Reichsheimstätte Dehuckestr" 21, Heimstätter~ Voll~ 

streckungs sekretär Josef Kruppa .. 
b) Die Grundstücksverwal tung wird ermächtigt ~ die Ausgeber o~ 

schaft von Reichsheimstätten allgemein in Siedlungsgebie~ 

ten für die Stadtgemeinde Kiel im Dezernatswege zu über­

nehmen. 

Begründung 11 

Die Verpflichtungen der Stadtgemeinde Kiel bei der 'Uber~ , 

nahme der Ausgeberschaft einer Reichsheimstätte bestehen im 
wesentlichen in einer überwachenden Tätigkeit. Die Ausgeber­
schaft ist in ähnlichen Fällen wiederholt übernommen worden" 

Nie m e. y er. 



Grundstücksverwaltung 
Gr.V ~ 1/377 Die 

663 
Drucksache 103Q 

K i e 1 , d·en 3. September 1942" 

Betrifft: Verkauf der Hausgrundstücke Dehnckestr 0 7, 9, 11, 1 '), 
15~ 17, 19, .21, 25, 27, 29, 31, 33, 20, 24, 26 u. 28 9 

Ausgel egt :Je eine begl au"bi gt e Abschr i ft von 2 Vertragsangeboten~ 

Die 'Gemeinderäte sind nach § 55 Abs. 1 Ziffer 8 DGO. v·orher 
zu höreno 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters .. 
Die Stadtgemeinde Kiel verkauft 

a) an die Gemeinnützige Heimstätten-Genossenschaft Kiel~Nord 
eGmbHo die Hausgrundstücke Dehnckestr. 7, 9, 11, 13, 15, 17, 
19, 25, 27, 29, 31, 33, 20, 24, 26 und 28, eingetragen im 
Grundbuch von Kiel, Blatt 7203, 7202, 7201, 7200, 7199, 
7198, 7197, 7194, 7193, 7192, 7191, 7190, 7210, 7208, 7207 
und 7206 zu einem Gesamtkaufprei~ von 227 0 255 RJI., im übri ·~ 
gen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 1 0 90 
1942, 

b) an den Vollstreckungssekretär Josef Kruppa, Kiel, Dehncke ~ 
straße 21, das Hausgrundstück Dehnckestr. 21, eingetragen 
im Grundbuch von Kiel, Blatt 7196, zum Preise von 14~650 ~, 
im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 
12 0 8 .. 1942. " 
Das eingehende Kauf~eld ist bei der Haushaltsstelle V 920/86, 

der It. Vertrag $n die Stadtgemeinde Kiel zu erstattende Betrag 
für die an die frQ Gartenpächter ge zahlte Entschädigung ist bei 

"der Haushaltsstelle 920/30 zu vereinnahmen y 

Begründung. 
Die Stadtgemeinde Kiel ist durch Erwerbshausverträge ver· ... 

. pfl!ichtet, das Eigentum an den Hausgrundstücken Dehnckestr p 

7/33 und 20/30 auf die 'Genossenschaft oder einen von ihr zu be~ 
nennenden Uenossen zu übertragen, wenn der Wert der Baugrund~ 
stücke bezahlt ist. Die Gr undstücke sind bezahlto Der Erwerber 
Kruppa i st von der Genossenschaft als Käufer des Grundstücks 
Dehnckestr o 21 benannt worden. 

Nie m e y er. 



66 4 
Drucksache 1041i 

Der Stadtoberbaudirektor K i e 1 , den 7Q September 1942~ 
~ Aufgabengebiet: Tiefbauwesen -

(Abt. Gartenbau u.Friedhofgestaltung) 

Be~rifft: Wiederaufforstung von Waldflächen , die infolge Baues 
eine ö öllei tungskanals durch die Kriegsmarine im Pro­
jensdorfer Gehölz abgeholzt werden mußten. 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs Q 1 Ziffer 12 DGO. vorher 

zu hören. 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters o 

Für "Wieder aufforstungen im Gehege Tannenberglt werden bei der 

neu einzurichtenden Haushaltsstelle 1111902 ~1942- als einmalige 

Ausgabe 9~200, - - ~ bereitgestellt. Die Mehrausgabe ist durch 

eine entsprechende Einnahme bei der Haushaltsstelle 111/41 ge = 
decktQ 

Begründung q 

Die Kriegsmarine hat im Gehege Tannenberg einen ölleitungska~ 

nal gebaut und dabei Forstkulturen vernichtet, die nach Fertig­
stellung des Kanals neu aufgeforstet werden müssen. Nach dem 

ausgel. Kostenanschlag hat die Kriegsmarine 9Q200,~~ ~ der Kosten 
zu tragen. Der Betrag ist bereits eingezahlt und bei 714/41 
~1942 - vereinnahmt worden Q 

Die Aufforstungsarbeiten 
periode 1942 aufgenommen und 
durchgeführt wer'den o 

müssen mit Beginn der Herbst-Pflanz= 
im Laufe dieses Rechnungsjahres 

I 



CG5 
Drucksache 105, 

Grundstücksverwal tung. 
Gr .V. 1/362 Kali 

K i e I , den 8. September 1942. 

Betrifft: Verkauf einer etwa 600 qm großen Fläche in Mönkeberg 
an die Kriegsmarinewerft~ 

Ausgelegt:Beglaubigte Abschrift eines beurkundeten Angebots . 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs.1 Ziffer 8 DGO . vorher 
zu hören., 

Entwu~f für eine Entschiießung des Oberbürgermeisters. 
1, Die Stadtgemeinde Kiel verkauft ein etwa 600 qm großes Teil ~ 

stück der Parzelle 945/55 des Kartenblatts 1 von Mönkeberg 
an das Deutsche Reich, Reichsfiskus (Kriegsmarine), vertre-. 
ten durch die Kriegsmarinewerft Kiel, zum Preise von 0,80 RK/ 
qm, im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots 
vom 13 08 ,, 1942 .. 

2 9 Der Verkaufserlös von etwa 480,-- RK ist bei v 920/86 zu 
vereinnahmen. 

Begründung. 
Die zu veräußernde Fläche dient ~ur Herstellung eines zweiten 

\ 

Eisenbahnanschlußgleises für die Kriegsmarinewerft. 

Nie m e y er" 

I 



666 
Drucksache 1060 

rtmdstücksverwal tung. K i e 1 ~ den 8. Sep tember 19420 
Q.r 0 V 0 1/378 Kao 

Betrlfft: Verkauf Preetzer Chaussee 2 an F i n ge r. 1 · 0 0 S 0 

"~:~D v""'~ n ~ ~J,-,c;laublg t ,=, Abs '3hri:!:'t e ines beurkundeten Angebo -t;; s Q 

Die Gemeinderäte sind gemäß § 55 AbS 0 1 Ziffer. 8 DGOo vorher . 
t 

7,U hören. 

En t:wurf fur eine Entschließung des Ober bürgermei.sters 0 

10 Die Stadtgemeinde Kiel verkauf t das bebaute Grundstück Preetzer. 

Chaussee 2, Parz elle 771/65 des Kartenblatts 6 von G9arde.n · P~ 

groß 1 0 216 qm~ verzeichnet i m Grundbuch von Kiel ~Gaarden, Band 38 9 

Blatt 1260, Zl..lm Preise von 22 0 900" ." , RJI. , i m übrig~n zu den Be -· 

d.ingungen des beurkundeten Angeb ots vom 3070 1942 ~ an den K1emp-· 

j nermeister Karl Fingerloos und den Klempnermeister F:ranz Fi nger · 

loos , beide wohnhaft Ki el, Königsweg )03ao 
2 " Der Verkaufserlös i s t bel V 660/522 zu vereinnahmen~ 

Begründung 0 

Die Firma Finger.loos , die Kühlerbau und Aut oklempnerei betreibt, 

bemüht sich seit Okt ober 1940 um das Grundstück , um dort ein Zwei ·­

familienhaus mit Geschäftsräumen und Werks tatt zu errichten " Eine r 
der Firmeni nhaber , der sich auf Urlaub von der Fr'ont in Kiel befand~ 
hat gebe ten , die Verhand lungen zum Abs0hluß zu b.ringen, dami t. er 

,'eine Pl änA i .n f8ster Form au f diese ,s Grundstück abstellen könne_ 

Da die Vorfragen für den Verkauf bereits vor l ängerer Zeit bearbei 
te. worden sind, werden di e Bedenken, die s~nst gegen einen nich · 

dUI'~h Kriegsnotwendigkei1, beding en Verkauf sprechen würden, mit 

RU0ksicht auf die besonderen Gründe des Käufers zurückgestellt. 

N ie m e y e r 0 



Verkauf von Gelände in Schönkirchen an die Klein­
bahn Kieler Hafenbahn AG. 

(Drs.101) 

ßad) fln~örung ber 6emeinberäte in ber Siijung 

am 24. September 1942 beftimme id); 

1. Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an die Kleinbahn Kieler Hafen­
bahn AG. das im Lageplan des Stadtoberbaudirektors - Stadtpla­
nung - vom 18.6.1942 rot angelegte Gelände, Teilflächen der 
Parzellen 336/71, 239/69 und 210/68 Ktbl.4 von SChönkirchen, 
groß etwa 3.300 qm, zum Preise von 0,86 ~l/qm, im übrigen zu 
den Bedingungen des beur~deten Angebots; 

2. der Kaufpreis ist bei der Haushaltsstelle V 920/86 zu verein­
nahmen. 

K i e 1 , den 24. September 1942. 
Der Oberbürgermeister. 



668 

tfntfdJUtßung ßtS lObtrburgtrmtiJitrs. 
tlbernahme der Ausgeberschaft für Reichsheimstätten. 

(Drs.102) 

ßacl) fln~örung her Gemeinheräte in her Siqung 

am 24. September 1942 beftimme icl),: 

a) Die Stadtgeme i nde Kiel übernimmt die Ausgeberschaft für die 
Reichsheimstätte Dehnckestr. 21, Heimstätter: Vollstreckungs­
sekretär Jasef Kruppa. 

b) Die Grundstücksverwaltung wird ermächtigt, die Ausgeberschaft 
von Reichsheimstätten allgemein in Siedlungsgebieten für die 
Stadtgemeinde Kiel im Dezernatswege zu übernehmen. 

K i e I , den 24. September 1942. 
Der Oberbürgermeister. 



tfntfdJlitßung atS 106tr6urgtrmti)itrS. 
Verkauf der Hausgrundstücke Dehnckestr.7, 9, 11, 
13, 15, 17, 19, 21, 25, 27, 29, 31, 33, 20, 24, 

26 u. 28. 

(Drs.103) 

ßad) Hn~örung ber Gemeinberate in ber Siijung 

am 24. September 1942 bertimme id),: 

6G!l 

Die Stadtgemeinde Kiel verkauft 
a) an die Gemeinnützige Heimstätten-Genossenschaft Kiel-Nord eGmbH. 

die Hausgrundstücke Dehnckestr.7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 25, 27, 
29, 31, 33, 20, 24, 26 und 28, eingetragen im Grundbuch von Kiel, 
Blatt 7203, 7202, 7201, 7200, 7199, 7198, 7197, 7194, 7193, 
7192,7191, 7190, 7210, 7208, 7207 und 7206 zu einem Gesamtkauf­
preis von 227.255 ruL, im übrigen zu den Bedingungen des beurkun­
deten Angebots vom 1.9.1942, 

b) an den Vollstreckungssekretär Josef Kruppa, Kiel, Dehnckestr.21, 
das Hausgrundstück Dehnckestr.21 , eingetragen im Grunqbuch von 
Kiel, Blatt 7196, zum Preise von 14.650 ruL, im übrigen zu den 
Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 12.8.1942. 
Das eingehende Kaufgeld ist bei der Haushaltsstelle y 920/86, 

der lt. Vertrag an die Stadtgemeinde Kiel zu erstattende Betrag 
für die an die fr. Gartenpächter gezahlte Entschädigung ist bei 
der Haushaltsstelle 920/30 zu vereinnahmen. 

K i e I , den 24. September 1942. 
Der Oberbürgermeister. 



I!ntfdJlitßung 6ts J06tclturgtrmti)ltrS. 
Wiederaufforstung von Waldflächen, die infolge 
Baues eines Ölleitungskanals durch die Kriegsma­
rine im Projensdorfer Gehölz abgeholzt werden 

mußten. 

(Drs.1 04) 

ßacl) 'FIn~Orung ber oemeinberilte in ber Siijung 

am 24. September 1942 beftimme icl),: 

G'70 

Für "Wiederaufforstungen im Gehege Tannenberg" werden bei der 
neu einzurichtenden Haushaltsstelle 714/902 - 1942 - als einmalige 
Ausgabe 9.200,-- ~ bereitgestellt. Die Mehrausgabe ist durch eine 
entsprechende Einnahme bei der Haushaltsstelle 714/41 gedeckt. 

K i e 1 , den 24. September 1942. 
Der Oberbürgermeister. 



tfntfdJUtßung 6ts 106tr6urgtrmtiJitrS. 
Verkauf einer etwa 600 qm großen Fläche in 
Mönkeberg an die Kriegsmarinewerft. 

(Drs.105) 

ßadJ fln~Orung ber Gemeinberäte in ber Si~ung 

am 24. September 1942 bertimme idJ,: 

6 '71 

1. Die Stadtgemeinde Kiel verkauft ein etwa 600 qm großes Teil­
stück der Parzelle 945/55 des Kartenblatts 1 von Mönkeberg 
an das Deutsche Reich, Reichsfiskus (Kriegsmarine), vertreten 
durch die Kriegsmarinewerft Kiel, zum Preise von 0,80 ~/qm, 
im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 
13.8.1942. 

2. Der Verkaufserlös von etwa 480,-- ~ ist bei V 920/86 zu ver­
einnahmen. 

K i e 1 , den 24. September 1942. 
Der Oberbürgermeister. 



61 .... ' ') , ~ 

EntfdJlitßung ßtS J06tr6urgtrmtiJltrS. 
Verkauf Preetzer Chaussee 2 an FingerIoos. 

(Drs.1 06) 

ßad] Hn~örung ber oemeinberäte in ber Sit~ung 

am 24. September 1942 bertimme id]i 

1. Die Stadtgemeinde Kiel verkauft das bebaute Grundstück Preetzer 
Chaussee 2, Parzelle 771/65 des Kartenblatts 6 von Gaarden-P, 
groß 10216 qm, verzeichnet im Grundbuch von Kiel-Gaarden, Band 38, 
Blatt 1260, zum Preise von 22.900,-- ~, im übrigen zu den Be­
dingungen des beurkundeten Angebots vom 3.7.1942, an den Klemp­
nermeister Karl Fingerloos und den Klempnermeister Franz F'i.nger­
loos, beide wohnhaft Kiel, Königsweg 103a. 

2. Der Verkaufserlös ist bei V 660/322 zu vereinnahmen. 

K i e 1 , den 24. September 1942. 
Der Oberbürgermeistero 



Leistung einer überplanmäßigen Ausgabe von 
9.861,-- ~ bei der Haushaltsstelle ~642 

• für 1941. 

(Drs.108 ) 

flad} Hn~Orung ber Gemeinberate in ber Siijung 

am 24. September 1942 xUftimme id}, 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Leistung 
einer überplanmäßigen Ausgabe von 9.861,-- ~ für 1941 bei der 
Haushaltsstelle 920/642 gemäß § 91 Abs.1 DGO. zu. Bei der Haus­
haltsstelle 863/642 wird ein Betrag in gleicher Höhe eingespart. 

K i e 1 , den 24. September 1942. 
Der Oberbürgermeistero 



IfntfdJlitßung at~ J06tr6utgtrmtiJltt~. 
Haushaltwstelle 660/76 - Zahlungen für Vorjahre -

und Haushaltsstelle 660/70 - Steuern -. 

(Drs.109) 

ßad) ftn~Orung ber öemeinberäte in ber SitJung 

am 24. September 1942 Dftimme id), 

674 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Leistung 

a) einer außerplanmäßigen Ausgabe von 6.979,20 ~ bei der Haus­
haltsstelle 660/76 - Zahlungen für Vorjahre - und 

b) einer überplanmäßigen Ausgabe von 8.020,40 ~ bei der Haus­
haltsstelle 660/70 - Steuern - zu. 

Die Finanzierung dieser Ausgaben erfolgt aus allgemeinen 
Deckungsmitteln. 

K i e 1 , den 24. September 1942. 
Der Oberbürgermeister. 



fntfdJlitßung 6t~ 106tr6urgtrmtiJltr~. 
Erhöhung des Ankaufstitels für Roonstraße 6. 

(Drs. 110) 

Trad} fln~örung ber öemeinberäte in ber Siijung 

am 24. September 1942 bertimme id},: 

Die bei der Haushaltsstelle V 921/143 durch Entschließung des 
Oberbürgermeisters vom 21. März 1942 (Drs. 23) bereitgestellten 
Ankaufsmittel von 105.500,-- ruL werden um 3.500,-- ~ auf 
109.000,-- ~ erhöht. Der zusätzlich erforderliche Betrag ist 
aus V 920/120 zu entnehm~n. 

Die Finanzierung erfolgt aus dem allgemeinen Kapitalvermögeno 

K i e 1 , den 24. September 1942. 
Der Oberbürgermeister. 



Der Oberbürgermeister 
- Hauptamt -

67'6 

K i e 1 , den 28. September 1942. 

1. Die Beratungen mit den Ratsherren finden in dieser Woche nicht 

statt, da keine Vorlagen eingegangen sind. 

2. Nachricht an die Rat sherren. 

3. Z.d.A. 



ß n t s e h 1 i e ß u n v .. _ _ . __ ....L-

In Al1erkemWnD eines unabweisbaren Bedürfni sses stel l e tell 1d 

der ) Huushalts st e l18 . ~.6.3t .•• o( "En l _. ' , .:~ 

Aufnahmen ) . t 300,- rull b . t 
.. Q Q 0 • " " '" •• Q g " \00 ~ • 0 Q (j " ~ •• Q 0 •• tiI '" ~ wel ere" "" 0 CI •• 0 " fI Q 0 0 ~ erel 

unter Entnahme aus den bei der Haushaltsstelle 98/79 vorgese­

henen Verstärkungsmitteln. 

Die Ratsherren werden nicht gehört, weil die vorgesehene 

Verstärkung geringfügig ist~ 

K i e 1 , 25, Sep. 1942 den -. " Q Ij ... 0 '" • " ~ g Q •• " ~ .. '" 19 0 ~ ~ 

Der Oberbürgermei ster 

Arbeitsgebiet: Kämmereiverwaltung. 

g~. 13eI?rens 
<3~glaubigt: 

Sta~toberinj peftot 



Kiel , den 21 . S pt emb r 1942 . 

BaBrUndung: 

Auf Grund des Vcx' t .. n lge zwi lJohen der ", t dt Kiel 

und dem Arohi te1cten Erna t " toffo t !'I , KleI, .:cbwane.l­

we;r 20 , vom 23 . Lez,-mber 1339 1 t fUr die .üiefcrune 
des Vorentwurfes fUr das Unterl(unftnh~=tus &uf ( em 

Sportplatz Kiel-flm" chenhe.gen- 'ord neo dQ!, Cf bi4nrPll­
ordnung ein tlonorur von 42 ,- RY. zu zn llen . a :·'1 ~ cl 

fUr die Au<:.; ftihru n[. d.r • aw:.rb 1 t n zur ~i t nic ht zur 

v: rfU 'unI... tehet:l, m'i~ (:en die Honorar o ot€!l v~ .Q.!:/f31 

Ord . b~g11ch~n werden . 

Untc I' Der'lcksichti i unC d€r noch v crfr.;,b1lrcn ~'i ttel 

bi tte ich um Be le i tetel1un6 wal t e r E' r 300 ,- :-:~: b ·1 

f2!631 Ord . 

Der Ob rbU~'germeiet r 

Arbe1 t.1 6' b1€ t: i 00 ' .bauwesen 

I . V. 

! 



678 

E n t s c h 1 i e ß u n g . 

ln Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich deI" 
.. 4 ., 

Leistung einer über'-'ludill ~planmäßigen Ausgabe von.. J • •• • " Rlv, 

bei der - nßli'l e.:DrQ.Z Dialqrt:lema:eM.- Haushal tsste lle 
, .... --.... 

gemäß § 91 Ab s o I DGO. zu . 

Von den c I s Haushaltssoll ber eitstehend.en Mitteln SiEd in ,Abgc::.n6 

'Z u stell en. 

bei der H8.u sho. ltsstelle.44I.5.~ •• :1:r .1,9't1 .. 

11 " 11 

Di e Rat s herren l)rc::uchen no.ch § 5/ 11.bs . 1 Ziffer 12 .:J0CJ. nicht 

geLnrt zu '.:?e r den , \ieil die vor6esehene iibeTe<ußer'-I_' l&rL1Tlüßic;e 

Der Oberbürgen:lej ster 

ArbE-i l., sgebi. et : L~mmerei. \!erwL~l tun t.;. 

gej. 13el?rens 
~('glaubigt: 

, 
Staj)toL>crin( peftot' 



Ob 
t - . b • • t •• n • ) pt· ber 1 .' • 

e.: 

dca 
111 



It a d t wer Jt. K i 81 • 
R I Ca . 

I ,) , .... \\ 
o I t' 

(Forlblatt .it 2 Durchschriftet einreichen) 
Kiel, den •••• 19~ S p.:t ••••• 0 0 1911.2. 

lbto: 0 0 0. 0 9 0 Q 0 • 0 Q 

I . fft V . IS AIIftra es f VOl\ 2 oocta-' RN iIlf) a.f Itft/II ~ Ausführung .JIrIJ.:tl.j.. rf,U im 
~trl _.J, e.., \&t 1 ~g ge!ner fJashochdruok1ei tung in der Preetzer Chaussee 
1. ) Begründung für 'dh y o..+ •• ~ .~_~ l~,~ !;,'!"i.i de r Besch~ffun9 - ,~sffihrung von Arbeit .. USl.: 

Zur Versorgung der nauen ol1ngebiete in E1m~chenhaoAn i ~t 
die Verlegung ei ner Gashochdruol::lei tung VOll der bestehenden 
Regleranlage gegenüber der Zi egelei bis zum Ellerbeker \1 g 
in ca . 600 mtr Länge erforderlich. 

2.) Dt. Werkleit~r B zur Genennigung. 
oa . 5 . 000.­

Geschätzte Gesiltkost .. des Auftrages • • • • • • • • • • • • • • • R M • 

}-J, ~ cl , t 
3.) In der Vorbesprechung va. ••••• ~ •••••• • •• ••• • • vorge ragen • 

Ergebnis: • 0 9 • , • • • • • • ~ • •• 0 •••••••••• • • • ...... , .. , .. ):~ ....... . 
Unterschrift des Werkleiters B 

~o) An OOro Ve. (bei Aufträgen über !1l,lDl,- RN) zur Benachri chtigung der Bezl rksllllsgl.lchsste l1e Nordurk hiMi chtli eh der zur Angebots.. 

abgabe 'aufzufordernden FI r.no . / . 
5

Q
) Die BezirkllUsgleichstelle ist einverstanden .it S:hreiben VOI • • ••• • •• • • , ••• • •• 

69) Zur Angebotsabgabe wrden folgende Fi!'lln aufgefordert: 

~ordd . Rohrleitungsbau Inh. H. B r n d t , LUbeck -

t. 9 r ü n d u .. 'U. " unter Seifü!p"g der Angebote - für die J:) 
- . Nordd . Rohrleitungsbau H • . randt-

t; r I] • b u n 9 des Auf t r a j • 5 an die F 1 r I I : LUbeck -
, Der Auftrag war berei te an Fa. alter- Hamburg vergeben. Die Arbeiten 

mussten jedoch abgebrochen werden, da Arbei tskräft f ehlten. Die Fa. 
Walter ist . z . Zt . mit dringenden anderen rbeiten beschäftigt und 
hat ' keine Leute mehr in Kiel. Die Fa. Nordd . Rohrleitungsbgu ist z.Zt. 
mit den Arbeiten der Ferngasleitung Kiel-Eckernf . fertig und st eht z. 
Zt . zur Verfügung.ber Nordd. Rohrleitungsbau u . tritt in die Preise de r 
Fa. a lter ein. 

b.w. 



- 2 -

Der Auftrag Ist nat~ § 3 Ziffer 3 ••• 0 der VOl - VD8 Q nicht för-lich, also niebt öffentlich oder beschränkt ausgeschrieben. 

5. 000.-- 3. 000.- . Sept . 1942 
Gesa.tkosten d85 Auftrages •• ••••••••••• RN, 1II zahlen lit • • • • • • • • • • • • • •• RN 11 ••••••••••••••••• " 

2 .. 000 .-- . o. t . 1942 
litt 0 0 • 0 • 0 0 • • • 0 0 0 • 0 RN 'I 0 • 0 0 ••••• 0 ••••••• ' 

IIit •• 0 • • • • • • • 0 • • • 0 • IBI 1. . . 0 • • • • • • • 0 •••••• ' 

7 0) a) Oie ßeraitstelluna und Freigabe der Mittel für den vorstehenden Auftrag, !111~1~1~~alll t;, ~'I ilsS"kIU'.,klkl~, sind nach dir 
folgenden Aufstellung zu blantragen~ 

b)#+IV'It/~J..y/~fjfrlrilrl/~cYi}J##r;f,i"'fl.tl'l~r/~"'~rJf. 
x c ~ W ~ ~ a _ •• ~ *tD ••• M ••• " •• 8 • * •••• • & •••• • •••• • • _.a ............. , ............ . -. 

I 

Wirtschafhplan Beze i chllJ n 9 

Freizugeben aus 
a) Resten aus Vorjahren I 

bl Wirtschaftsplansoll ' 
oder 

Betrag für 
a) Erweiterungen 
b) ~rneuerungen 

, cl Unterhaltung 
I c) Neubewilligung 

, RN I I RN ~ 
&: I"'" '. :.a ~~ :..: ~ es .!'l eJ b: .!: t . .' Ir '" * • !Iii • a: w •••• » ••••• liI ..... '" • i: '" fII ~ • ' " P Ii IIJ N • ~ 11 W Will" ... , .. '" ii er ... . .. . .. " '" 

I 

V 812/131 i Gashochdruckleitung 
Rog 6021 ,Preetzer Chaussee 

t c) 17.000 .-- I 
" 

a) 17 . 000.-

" ~ ~ ~ :- t ~ l • ~ •• I • ~ r ~ = ~ .' ~ : ~ * ~ ~ ~ w ~ ~ ~ t ' ~ ~ . ~ ~ ~ ~ u : , ~ _ ~ ~ ~ ~ $ • _ ~ ~ ~ _ w ~ • ~ • I t W ~ k ~ ~ ~ " • ~ H ~ ( -

(falls der in der obi gen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesattkosten des Auftrages übersteigt, sind unter ' Beif~ng ,i"" GeSMtkost.-nschl 
0 

dis bereits gegebenen Begründungen entsprechend zu erweitern, 1.Bo wenn das GIsaltbauvorhaben sich aus lehreren Aufträgen zusallensetzt und 
Nebenkoste~, MDntag~ und Frachtkosten lit ulfaBto) 

Durch Entschlieesung v. 30 . 1 . }940,KV 57~5/wurden 'für die Verlegung ~ 
einer Gashoohdruokleitung in der Preotzer~Chaus8ee DM 47 . ~O.-- bere~ 
gestellt und freigegeben. Dieser Betrag 1st bereits durch die bisher 
geführten Arbeiten v rbraucht . Der Mehrbedarf ist auf die bedeutend 
höher engefallenen Koaten für Erd- und Verle ungsarbeiten infolge Be', 
ti5ung von ungeeigneten J rbei tskräften zurückzuführ n ( Serben usw. 
Die Summe in Höhe von Rtf 17. 000 .-- setzt sich wie folgt zusammen I 

" a) ~1ateria1ien u . eigene rbei ten M 7.000.-
b) Erdarbeiten Fa. öl1er ' 5. 000 .--

B.) ~_"! ,V!:,< zur weiteren Veranlassung 

90 ) !1ro, ~~, zur Prüfung 

1 0.) AbtoV 
o;riierkleltung .it der Bitte u. Geneh.igung 

a) mf Vel'glll:w'g des Auftrages an dh n .... : 

0) Verlegungaarbe1ten ... -ordd . Rohrl . " 
Bau tt 5. 000.-

Erledigt: ••••• 0 ••• ~ 

Geprüft: • 0 0 • • 0 ~ • • CI • • • CI ~ 0 0 

, . • 

Kiel, den ~ 0 ~ co, ~ 0 c CI ~ ~ ~ CI t 0 0 • • g 

194,1' 

QCOO O ,oc oo ••••• oo.ooooooo tl . ooo • if 
... 

U n t e r" 5 ehr' i f f des leiters der Abt. V 



GSO 
- .3 ... 

26IX 1942 
Stadt werke Kiel. 

- V • Kiel, den ••••••• 19 • 

An den 
Herrn Oberbürgerme ister~ Kämmerelverv.ral tub,g~ }i, ' 
d~ch das_Reohnungsprüfungsamt .. ' . - .. . ' . . ~ . 

• . h " .. 

mit der Bitte, die Bereitstellung .der Mittel ' zu genehmigen. 

/ / /I/l/J'-"VU 

I 

.... ' . ~.. ' 0 



'" 

- 4 -

, ," 

(.' ~ ~=~=~=:=~=~~:=!_:=~=~=~=~ .... / 

~ Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Le istHeg einer über - ~~e~- planmäßigen Ausgabe von · .~/7.fJ;I-f·. -;; . RM bei <1f: 2 . &a .. e~".,,,rit:llte<tde,, Finanz­
planstelle V • '/i /.1.J( . ~().f1. gemäß § 15 Abs. 5 Eig. 
Betr. V .0. zu. Der Betrag wird bare itgestellt und frerWgeb,en für 

/l~~~~~~/'!7':-~ ~~, 
Die .Finanzierung· er~o~gt au~ ~~~handenen Mitteln. ,... 0 '191 ~ 

K i e 1 , 



Der Oberbürgermeister. 
- Hauptamt -

681 

K i e 1 , den 5. Oktober 1942. 

1. Die Beratungen mit den Ratsherren finden in dieser Woche nicht 
statt, da nur 2 nicht eilige Vorlagen eingegangen sind. 

Nachricht an die Ratsherren. 

3. Z.d.A. 

.. 



E n t s chI i e ß u n g • 

1 1 (, q 
t) , " 
'- ' 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 

Leistung einer über-*,iifi\y,s-p1anmäßigen Ausgabe . 255,19 von .......•..•• ~ 

5emäß § 91 Abs. 1 DGO. zu. 

Von den c:;, ls Haushaltssoll ber eit stehenden Mitteln sind in A~ang 

zu stellen 

. 023/632 bei der Haushaltsstelle ••• I • • ••• 1 •••• = • I • • • I • • .. ~~~ ~ ~~ . I&I 

11 tI " .r. _ .r. u ............ - . . . . . . . . ....... ,-. 
Die Ratsherren br &uchen nach § 55 Abs. 1 Ziffer 12 1JGO . nicht 

gehört zu \o7erden, vieil die vorgesehene über-Ili" plc.runiißige 

Au sgabe geringfügi g ist. 

K i e 
5, 0 k t. 1942 

1 , den .............. ' ... 19 .. . 

Der Oberbürge~l!lei ster 

Arbeit sgebi et: Kc~mmerei verwo.l tUllß. 

9('3· '3er7t:en~ / 
~,glaubigt: ~~ 

Sta~toberinfpettol' . 

l!; insparuns; • Begründung umseitig~ ' 

,. 

• l 
. . 
: . 



Sti;1dt ern~!1rungc& "'"; t 

- Abt . B •. -

Begründung I 

K i e,l , de n 2 . kt ober19~ 2 

Infolge nachträglicher Umbuchungen sind die ittel bei der Haus· 

haltsstelle 023/631 für Fernsprech- und sonstige Po tgebühren ~ 

255,19 RM über schritten \'1orden. Ein Ausgleich kann bei Haushal te' 

stel1e .023/632 erfolgen, da hier erhebl i che Ersparnisse gemacht 

vlUrden. 



Der Oberbürgermeister 
- Hauptamt -

K i e 1 , den 12. Oktober 1942. 

683 

1. Die Beratungen mit den Ratsherren finden in dieser Woche 
/I nicht statt, da nur 5 nicht eilige Vorlegen eingegangen sind. 

, 
2. Nachricht an die Ratsherren. 

3. Z.d.A. 



E n t s chI i e ß u n g • 

]n Aner k e nrlUll6 tines unabl,vei sbaren Bedürfni SS0S s l;:, illl.,e i C {~ der 

Leistun g einer über.....ft~-planmäßigen Aus gabe von . . • • 5. . .... ~ .0 RM 
1 

bei der -mro-'e"in~nrtettt~t!m!n- HaushaI tsstelle 0 1 .6.5 • .'-~~~e.z: ot~eioh-
( z~l t1 r ;:nd rl1ug d ' 8 T xt 9 in" . .. ur un Her' t ellwlg von ). 

o !:!d, ·rn °ti.; 0
1 

0gati". ;l ..••.. 0 ... 0 ••••••••• 0. ~ .. .. . . . ... .. . .. . 

De8fu~ § 91 Abs . 1 DGO . zu. 

Von den c. ls Haushaltssol l ber e itsteb enden Ui tt t~ Vl s:i.nd in ~~1:ßeng 

zu ste l len 

bei der Haushnltsste lle. u ~.1(~!>?1 ... . :::: . . ., . . • I 

!I !/ 11 
.00 • 0 0 • ~ 0 0 • ~ ; " • .# • • .. ~ • •••••••• 

Dj e Ratshe rreYl br·::;.uehen ne ,eh § 55 AbE . 1 Zilfer 12 ~ :~~O . i.üeht 

Aus3abe ßeringfü:.;i C; ist . 

Ar.beit sgebi et : KÖ.mme re i verw c:::.1 tullG . 

gCJ. l3el1rens 
<3cglaubigt: 

, 
Sta~toberin\pertor 

Eet!,l.'üudlUl.'';'; un~ 3. , ; --.. - - ,- , ,~ - ... .. .... _ .. .. - -~~~ 



Der b 0 

{"r ~~~'ft&~Ht!~eft"" riO 
s t llt, Ub r niobt 
n . r ~n h 1,t tl n t Il in e 

anges QA"\,ttt :rd n k~'nn n . '. 11 '0 bes rfd r 
Ll oh b11 ro nlvQ 1e nstftn 9 tzun r C.lr G 

h t " 0111' r r:; d t flino roß ,l . ahl von 
an . b rl Cl , i 11" 

r h t 
e-

uoh 
1t nioht 

r d 

u 

u -
t eil uu. Wtt r u.i' c n 'lu 'i., Ullvc r -

11;n1 1 t n rlurohti.hl" r • 

; r d l 

t , d 

e r Uerr Ob l'b" rg r'~"tlnt r, ' ,.. n 1-
t ,114 l'ohlv v1n . r. I!tung vo 

\1 u ob 0 21 . 9. 942 b 

1 . 5 ••• 9 . b 11 ißt . I r u'eh Itgpl eln 41 · 1t 1 

b1 rlU nloht vor ehe!." ol l kijnn 1\ in löh . von 16 , . -
It t 11 010/65 ntno 1 r 1 

500.-- sen 1n 1 !r J ~u 

n \lllter t-1<' lchz 1 ! g r 

il/6051 . 1\ r t t in 
., 11. 2.l!lI65 fordt: lieh, nä Z i r 1 "nk t un 

" l lu von ld rn UD ~ tiv n • 

1 e 1 , .n ' 0 . 

D~t l)~3~t.~t( t 

ber Scf)ltr1)enD aL~[ ·tc.~ 

. 1' '( 942 

t 

• b :1 
uah-) ts-

-

( 



685 
Der Oberbürgermeister 

- Hauptamt -

K i e 1 , den 19. Oktober 1942. 

1. Die Beratungen mit den Ratsherren finden in dieser Woche 
nicht statt, da nur 5 nicht eilige Vorlagen eingegangen 

sind. 
Nachricht an die Ratsherren. 

Z.d.A. 



Stadt .. r~~ 

Abt .: 'T'" 
tForablatt ,i t 2 Du rchschri ften ei nreichen) 
Kiel , den • • •• ~ •• . q .... . . 19' • 

Bet rifft: Vergebung eines ~ftrlge& (VOll 2.lXX) ,- RM an) auf lieferung - Ausführuni- Herstelluna - Einbau VOll 
---~ ..... .-....... 

I.) Begründung far ~ON" P'~ ~ 9 t.v.! ~EUlj. &Ä9&Wo1ffJits1ijl?rblfGt~-u$l.: 

Für die Benutzung des Kohlenmischers in der alten Kohlenaufbe­
reitung ist der Einbau eines Schrägförderbandes erforderlich, da 
der vorhandene TrogfHrderer sich als Fehlkonstruktion erwiesen hat . 
it dem Einbau des Schr~·,gbandes muß der Schleudermiseher um 1450 mm 

tiefer ge·t;;etzt werden . Der Umbau der Anlage wird 1m Wesentliohen 
auf der Baustelle vorgenommen . Die GeBamtkosten der Lieferung be­
tragen ; . 280,· RM. Hinzu kommen noch die Kosten fUrd1e Bereitstel ­
lung eines onteurs zum Umbau, die mit oa 1 . 200,- RM gesohätzt ,.. .,,)­
den . 

, /)/ VJ 
..... .. , . . .. . ....... ... . M, 

3.) In der Abtei lunas I~Jbesprect.Jn9 val •.• 4 . ~ .. vorgetragen. --,.--.. _-
. Ufttersch"lft das Abteilungsleiters. 

t iflß. 

Erjoho;s: ••• ••• • •• ~ • ••• • •• ••• • • • • ... ... (~ .. .. 
Unterschrift des Betriebsführers. -----.----'-I AA8IJro V8 . (bei Auft rägen imer SO.lXXl,- RN) zur Benachrichtigung der S.zirksausgleichs,tel1. Norftt~~~~ lJ!J' Angebot s-

abgabe aufzufordernden Firmen. 

5.) Oie BezirksausgleichssteI le ist einYlrsta~deD . it Schreiben VOI 

6.) Zur An9'botsil~' wurden fo 1 9'nde Fi t'IIen aufgefordert: 

Bleichert , Leipzig 
!..! 9 r Ü 11 du n 9 - unter 8eifiitJng der Angebote - für die 
t! r g' b u ",dIS Auf t re 9 8 .5 an die F i r , a : Fa . Bleiohert , Leipzig 

Fa. Bleiohert hat s . Zt . den Trogförderer geliefert . Nach mehrfaohen 
aeklamationen über die mangelhafte Betriebssioherheit des Trogförderers 
s1nd wir mit der Fa.- zu dem Ergebnis gekommen, daß damit kein einwand­
freier Betrieb erreioht werden kann . Von der Firma wurde uns mit Sehr . vtR 
6. 9. 42 ein Angebot fUr den Umbau der Anlage eingereioht . Es soll sn-

~tatt des Trogförderers ein sohräges Förderband eingebaut werden . 
~ 1nzelne Teile vom Trogtörderer werden wieder ve !fnJ 'dt . Die Kosten fUr 
3 :1e Zu1ieferung betragen lt . Angebot , . 280,- RM. Außerdem stellt die 

1rma für den Umbau einen Monteur . 
Die 



Die Kosten hieorfUr betrng<;il ~t J& 1 . 2ü0 ," fiM . ~/1r beantragen, der F1rma 
den Auftrag 71e folg' zu erte11ena 1.) Zu1ief eru.ng zum Schrägband . " 
It. Angebot v. 16.9.42 BK '.210,-- 2.) Gestellung eines onteurs f.d . 
lau d. Anlage zu den ontagebedingungcn der Firma ca 1.200, - RJI. 

Oer Auftrag ist nach § 3 Ziffer 3 •••• der VOl ~ VOB = nicht fär.lich, also nicht öff.ntlich oder beschränkt ausgeschrieben. 

6esamtkosten des Auftrages 0 , ~~ .~ ~~~~: RN, zu zahlenlit • ?!l. ~: ~~?!:-.. RN ill • ~:~:~ • ~ ?~? .... 
lIit . • •.•......•• RN il 

lIit • • • • • • • • • • • • • RN i. 

7.) a) Dia Bereitstellung und freigabe der Mittel fijr den vorstehenden Auftrag, gegebenenfalls für das Gesa;tbauvorhaben sind nach ~.r 
. fo I genden Aufstellung zu beantraget! : ' 

b) ~ gig;;"" 1if ~~:;;r;;äaf:ffiffmMfUffifmrf§~fflnmrijif: 

• : a • x a a z • : z = ~ = = ; : = z ~ = ~ = 2 = = • • = s ~ 2 = a = a % s • a = • • a _ • a a a % s • s • • • • • s = a a • • • • • s • • s • ~ 

: Fr9i zugeben aus : Btt'li für 
: a) Resten aus Vorjahren : a) Erweiterungen 
: b) Wi rtschaftsp lanso 11 : b) ErneuerungeIl 
: oder : c) Ulhrha ltun, 
: c) Meubewi 11 i gung : 

Wirtschaftsplan Bezeichnung 

: RN : RN 
• a • c z • s a ~ XI . % Z ~ ~ = ~ s = = = = = = = = = = = = = = = : = ~ = =ta 2 = : = z s = = a z : • a a •••••••••••• a ~ ••• L " 

V 812/121 
G 60~ 

I I I 

: s chrägband in der alten : : 
: Kohlenförderanlage : 0) 7.600,- : b) 7.600,-
I I I 
I I I 
I I I 
I I I 
I I I 
I I I 
I I 1 
I 1 I • 

• ~ . •• ~ ~ a s • K • • _ ~ ~ ~ = 2 S • ~ ~ s • • • • : 2 = = ~ = : = 2 = S = = = = = = = ~ = = = a ~ = • • • = a • • • • • • • • • • • • • 

(fills der in dir obigen Aufstellu"9 eingesetzte Betrag die Gesamtkosten des Auftrages übersteigt, sind unter Beifügung eines Gesa.tkostenanschl 
die bereits gegebenen Begründungen entsprechend zu erweitern, l.B. wenn das Gesamtbauvorhaben sich aus ~ehreren Aufträgen lUSlllansetzt und 
Nebenkosten, r~ntage- und Frachtkosten .it ullfISt.) 

Mit dem Einbau des neuen Schrägbandes sind versohiedene Änderungen an 
der vorhandenen Anlage erforderl1Qh. Die Gesamtkosten ergeben sich au~ 
folgender Aufsotellung I 

Zu11eferung Fa. Bleichert e1nschl . Gestellung eines onteürs 
Neues Gummiband ca 30 m lang 800 mm breit 
Eigene Arbeiten und Unvorhergesehenes 

insgesamt 
Die Mittel sind dem schöpf titel zu entnehmen. 1r beantragen 
Bereitstellung u. Freigabe der Mittel . 

8.) ~1!:: zur 1\1 iteran Veran lassung 

9.) ~ zur Priifung 

10) Abt.V. er leitung 
~it der Bitte UI Senehligung 

a) zur V.rgebung des Auftrages an die Finti: 

I) ~. [r';" .. d" Mlilol ,,,!.I.!!. ! ,,,,. ,: , : 
8tnehtlgt: •••.•••••••.••••• • ~ 
~ Unterschrift beider I ~rkle1ter 

Er ledigt: 

Gepriift : 

c-( (.. )I . ' 
• 0 0 • 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 o. 0 0 0 •• 41 

Unterschrift des Aht.ilu~sl.it.'s 

............ . po~/"' yL. 
o • • • ••••••••• 

v· 1 d 19- •• ' ~1', an •• •• 0 0 0 • ••• • • , 

0000000000 00000000 0000 ••• 
00 

\lltmchrift des LJitm 4., Abt. V. 



~·\'<:..I.dtwerke Kiel. 

- V • -

An den 

-3-

Kiel, den. 

He rrn Oberbürgermeister, Kämmereiverwaltung , . ' 

durch' das Reohnungsprüfungsamt 

~'1 0 X, 1942 ". 
'. • '. • • • 19 • 

m~~ 'der· Bitte, die Bereits~ellung der Mittel zu genehmigen. 

/ 

- 4 



- 4 -

' .' '",. .. 
Entschließung 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung einer At:# - außer - planmäßigen Ausgabe von 

7 . 600 . -- RM b . d .. ht d F' • • • • • • • • •• el er - neuel.nZUrlC en en - lnanz-
12/ 121 6 0 . " planstelle V • ~ . ' • • • • .• • ~ • • gemaß § 15 Abs. 5 Elg. 

Betr. V .0. zu. Der Betrag wird bare itgestellt und fre igegeben für 
Li f ,run unQ. in u ein s Sclir~! c'be.n<_ea i~:h" ie 

• . _ .... . , ." ohl na~fb~r i tung-k _ ~ ~~. 

Die Finanzierung erfolgt au~ ~~~handen~n Mitteln. U')oi --
/ 

' K i e 1 , 
-2 3, o k t . 2 . 

• • • • 194 •• den • • • 

DER OBERBURGERlVE ISTER 



68 ) 
Der OberbU~germeister K i e 1 , den 19. Oktober 1942 

.. ~ ... . -
13tnOt Ki~ An 

das Hauptamt Eing. 2 2. OKI 1942 
...... . aL h i e r -.------

Im Interesse der Papiereinsparung sind kUnftig nur noch besonders 
wichti be Gemeinderatsvor l agen ~ vervielfältigen und zu verteilen. 
Alle übrigen Vorlagen werden lediglich im Zimmer 194 ausgelegt und 
in der Sitzung von den Referenten mUndlich vorgetragen. Welche Vor­
lage als besonders wichtig anzusehen ist, bestimme ich jeweils in 
der Dezernentenbesprechung. 



Tag e s 0 r d nun g 
für die Beratungen mit den Ratsherren am Donnerstag, 

dem 29. Oktober 1942, 18 Uhr, 
Rathaus, Ratssaal. 

1. Änderung der Stromlieferungsverträge mit den Gemeinden Well see, 
Schönkirchen, Rönne, Raisdorf und Heikendorf (Drs.111). 

2. Stromversorgung des Gutes Quarnbek , des Fideikommissgutes Doro­
theental und der Lichtgemeinschaft Stampe (Drs.,112). 

3. Zulassungsvorschriften für Gas- und Wasserinstallateure (Drs.113). 
4. Neueinrichtung der Haushaltsstelle OOt!901 Ord. 

Durchführung der Metallmobilisierung Drs.114). 
5. Flächenaustausch an der Hasseer Straße mit Felscher (Drs. 115). 
6. Herstellung eines Tiefbrunnens auf Gut Seekamp ' (Drs.1 16). 
7. Verkauf von Gelände am Grasweg an die Firma Schulze (Drs.117~. 
8. Fortsetzung der Tätigkeitsberichte. 
9. Verschiedenes. 

K i 26. Oktober 1942. 
ürgermeister. 

Bitte wenden! 



Zur Papiereinsparung we r den künftig nur noch besonders wich tig 

Gemeinderatsvorlagen vervielfä ltigt und verteilt •. Alle ü brigen •. ~ 
lagen werden nur ausgelegt (Zimme r 194) und in der Gemeinderats ~ 

sitzung von den Referenten mündlich vorgetragen . W lche Vorlage 8 

besonders wichtig anzuseh en ist, wird jewe ils i der Dez ernenten~ 

besprechung vom Oberbürgerme ister best immt erden . 



Nie der s c h r i f t G90 
üb er die Bera tungen mit den Ratsherren am 29. Oktober 1942. 

Anwesend: Stadträte Dr. Schmidt, Werk , Hobeck, Linde; 
Ra t sherren Andree, Andres, Blaas, Kesy, Lienhart, Paglasch, 
Scholz, Prof. Dr. Schwantes, Str~ve; 
beurlaubt sind die Ratsherren Dr. Köster, Kohrt, Schramm, 
Stieb+er, Ziegenbein , Schrödter, Sperling. 

Außerdem nehmen an der Sitzung teil: Stadtsyndikus Loewe, Stadtdirek­
toren Niemeyer und Thomsen, Stadtverwaltungsdirektor Kell­
ner, Stadtkämmereidirek tor Kasper, Direktor Jeß, Betriebs­
direktor Plöger und 1 Press evertreter. 

Vorsitzender: Stadtrat Dr. Schmidt. 

Schriftführer: Stadtobers ekretär Eggers. 

1. Änderung der Stromlieferungsverträge mit den Gemeinden Wellse~, 
Schönkirchen, Rönne, Raisdorf und Heikendorf (Vorlage 111). 

Betriebsdirektor Flöger erläutert die Vorlage. - Die Gemeinderä te 
erheben keine Bedenken. Entschließung des Oberbürgermeisters: Nach 

Entwurf. 

2. Stror::Jversorgung des Gutes Quarnbek, des Fideikommißgutes Doro­

theental und der Lich~emeinschaft Stampe (Vorlage 112). Betriebs­

direktor Plöger erl äutert die Vorlage. - Die Gemeinderä te erheben 

keine Bedenken. Ents chließung des Oberbürgermeisters: Nach Ent­
wurf. 

3. Zulassungsvorschriften für Gas- und Wasserinstallateure (Vorlage 

113). Betriebsdirektor Plöger er läutert die Vorlage. - Die Ge­
meinderäte erheben keine Bedenken . Entschließung des Oberbürger­

meisters: Nach Entwurf. 

4. Neueinrichtung der Haushaltsstelle 001/901 Ord. - Durchführung 
der Met&llmobilisierung (Vorlage 114). Stadtverwaltungsdirektor 

Kellner erläutert die Vorlage. - Die Gemeinderä te erheben keine 
Bedenken. Entschließung des Oberbürgermeisters: Nach Entwurf. 

5. Flächenaustausch an der Hasseer Straße mit Felscher (Vorlage 115). 
Ste.dtdirektor Nierneyer erläutert die Vorlage. - Die Gemeinderä te 

erheben keine Bedenken. Entschließung des Oberbürgermeisters: 

Nach Entwurf. 

6. Herstellung eines Tiefbrunnens auf Gut Seekamp (Vorlage 116). 

Stadtdirektor Niemeyer erläutert die Vorlage. - Die Gemeinderäte 
erheben 



\ . 

erheben keine Bedenken. Entschließung de s 

Nach Entwurf. 
oberbürgermei ster s c l 

7. Verkauf von Gelände am Grasweg an die Firma Schulze (Vorlage 
117). Stadtdirektor Niemeyer erläutert die Vorlage. Die Firma 
Schulze vertritt eine Münchener Großfirma für tiefgekühlte s 

Feinkostgemüse. Für die Lagerung ist ein Kühlhaus erfo rderlicb 
das auf Gleisans chluß angewi esen ist. Solche Plätze sind in 

Kiel sehr selten. Die Stadt ha t den Platz am Grasweg nur un­
gern hergegeben. Aus diesem Grunde sind auch allerhand Vorbe­

halte (Vorkaufsrecht, Wiederkaufsrecht usw.) im Vertrage ent­
halten. Außer dem Kaufpreise von 4 R~/qm hat die Firma Schulze 

sich noch an den Aufschließungskosten des gesamten Gel ändes • "~ 
Grasweg zu beteiligen, die ungefähr das Doppelte ausmachen. 
Die Erdarbeiten für die Auf schließung, die etwa ein Drittel de 
Gesamtaufwendung betragen, gehen jedoch vorweg zu Lasten der 

Stadt. Zur Sache selbst ist zu sagen, daß der Platz im Inte­
resse der Gemüsevers orgung außer der Reihe hergegeben werden 

muß. Sonst sollen die Plä tze nur insgesamt vergeben werden. -
Die Gemeinderä te erheben keine Bedenken. Entschließung des 
Oberbürgermeisters: Nach Entwurf. 

A.d. . T. ~undüberholung der lPährschiffe "Primus" und "Tertius" (Vor­
lage 118). Stadtrat Werk erläutert die Vorlage. Die gründliche 

Überholung der beiden Fährschiffe wird von der Seeberufsge­
nossenschaft und von dem Germanischen Lloyd gefordert. Ein 1_ 

Schiff liegt bereits bei den Deutschen Werken. Die UberholunS 
des anderen Schiffes wird, wenn Platz vorhanden ist, die Ger­

maniawerft übernehmen. Sonst wird es ebenfalls von den Deut­
schen Werken überholt werden, die sich dazu bereit erkl ärt 

haben. Nach der Grundüberholung sollen die beiden Fährschiffe 
unter Garantie wieder 10 Jahre fahren können. - Die Gemeinde­

r ä te erheben keine Bedenken. Entschließung de s Oberbürgerm~ 
sters: Nach Entwurf. 

A.d.T. Ankauf des Grundstücks Norddeutsche Straße 8 von Puck (Vor­

lage 119). Stadtdirektor Niemeyer erläutert die Vorlage. -
Die Gemeinderä te erheben keine Bedenken. Entschließung de~ 

Oberbürgermeisters: Nach Entwurf. 

A.d.T. Mutterbodensicherung und Allee-Bepflanzung in Kiel-Elmsch~ 
hagen-Süd (Vorlage 120). Stadtrat Linde erläutert die Vorlage' 

Die Anfrage von Ratsherrn Lienhart nach der Notwendigkeit, 
d

o e ~ 

, 



6~ 
die Arbeiten in dieser. Zeit auszuführen, beantwortet Stadtdirek-
tor Thomsen dahingehend, daß es sich zur Hauptsache um die vorbe­
reitenden Arbeiten (vorwiegend Erdbewegungen) für die spä ter an­
zulegenden Grünanlagen handelt. Die Arbeiten sind vom Reichsar­
beitsministerium nach eingehender Prüfung genehmigt worden. Sie 
werden auch vom Reich finanziert. - Die Gemeind~räte erheben kei­
ne Bedenken. Entschließung des Oberbürgermeisters: Nach Entwurf. 

A.d.T. Beschaffvng eines neuen Motors für das Feuerlöschboot (Vorlage 
121). Stadtsyndikus Loewe erläutert die · Vorlage. - Die Gemeinde­
räte erheben keine Bedenken. Entschließung des Oberbürgermeis ters: 
Nach Entwurf. 

8. Fortsetzung der Ttitigkeitsberichte. 
Betriebsdirektor Plöger berichtet über den Fortgang der Ar­

beiten zur Beseitigung der Schadenswirkungen in der Gasversorgung 
auf dem Ostufer. Beim Angriff vom 13./14. Oktober s ind zwei Gas­
behälter auf dem Ostufer a usgefallen. Der kleinere Behälter von 
4.000 cbm wird für mehrere Monate ausfall en. Der grö!3ere Behälter 
von 8.000 cbm wird in etwa 3 Wochen wieder in Betrieb genommen 
werden können, so daß die Gasversorgung auf dem Ostufer dann wie­
der als normal ges ichert angesehen werden kann. Die weiteren Schä­
den im Stromnetz konnten innerhalb von 10 Tagen beseitigt werden. 
Gerade auf diesem Gebiet muß aber damit gerechnet werden, daß die 

Fachkräfte nicht immer ausreichend zur Verfügung stehen. Mit den 
Städten Neumünster und Flensburg ist Verbindung aufgenommen wor­
den, um Fachkräfte im Wege der Nachbarhilfe einzusetzen. 

9. Verschiedenes. 
Ratsherr Paglasch teilt mit, daß das Gerücht in Kiel umgeht, 

der Einheitstarif bei der Straßenbahn soll auf 25 Pfg. erhöht wer­
den. Stadtrat Werk erwidert, daß weder bei der Kieler Verkehrs-AG. 
noch bei der Stadt Kiel über eine Fahrpreiserhöhung gesprochen 

oder eine solche auch nur in Erwägung gezogen worden ist. Es haben 
nur Besprechungen stattgefunden wegen evtl. Einführung einer Ein­
heitsfahrkarte bei kombinierter Benutzung von Straßenbahn und 
Omnibus. Selbstverständlich würden höchstens die alten Fahrpreise 
beibehalten. Stadtrat Dr. Schmidt bemerkt, daß die Preisstoppver­
ordnung eine Erhöhung der Fahrpreise auch gar nicht zuläßt. 

Ratsherr Prof. Dr. Schwantes bemängelt, daß da s letzte Mal viel 
zu wenig Sand für Luftschutzzwecke angefahren worden ist. Der Sand 
ist auch viel zu weitläufig geschüttet worden, so daß sich nicht 

alle 



alle Häuser versorgen konnten. Stadtrat Linde weist darauf 

hin, daß dies eine Angelegenheit des Polizeipräsidenten ist. 

Stadtrat Dr. Schmidt bittet Stadtrat Linde, diese Angelegen­

heit an den Polizeipräsidenten heranzutragen, da es wirklich 
notwendig ist, daß nochmalsSand in größerem Umfange angefahrell 

wird. 
Ratsherr Andres regt die Beseitigung der Reklametafeln an, 

die jetzt doch nicht benutzt werden und einen schandbaren Ein~ 

druck machen. Es handelt sich um die sogenannten Hünerbein' 

sehen Tafeln, die von der Städtereklame mit übernommen worden 
sind. Stadtrat Werk will sich wegen der Beseitigung dieser Tg~ 

feIn mit der Städtereklame in Verbindung setzen. .1 .. 
Beg 1 a u b i g t 

~ e . ~~ . 

~ i ___ ~~ 

/~O;{/ 



Stadtwerke Kiel 
- T/KI/Wi -

Drucksache 11 1. üD2 
K i e I , den 1. Oktober 1942 0 

Betrifft : Änderung der Stromlieferungsverträge mit den Gemeinden 
Wellsee, SChönkirchen, Rönne , Raisdorf und Heikendorf . 

Die Gemeinderä te sind nach § 55 Abs . 1 Ziffer 5 DGO . vorher zu 
hören . 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters . 

Die anliegenden Stromlieferungsverträge treten in Kraft , und zwar 
mit der Gemeinde Wellsee am 1 . Juli 1940 , 
" " " Schönkirchen am 1 • April 1941 , 
11 " " Rönne am 1 • April 194 1 , 
" tt " Raisdorf am 1 . April 1942 und 
" " tt Heikendorf am 1. April 1942 . 

Begründung. 

Nach der Verordnung über die Bildung allgemeiner Tarifpreise 

für die Versorgung mit elektrischer Energie vom 25 . 7 .1 938 hat je­

des Elektrizitätsversorgungsunternehmen , das den Stro~ für seine 
Abnehmer bezieht , Anspruch auf einen Tarif , des s en Preisstellung 
sich in einen jährlichen Grundpreis und einen Arbeitspreis für 

jede Kilowattstunde aufgliedert oder einer s olchen Aufgliederung 
entsprich t . 

Die voraussichtlichen Mindereinnahmen gegenüber den alten Ver­
tragspreisen betragen 

von der Gemeinde Wellsee etwa 2 . 600 ,-- RJI.. jähr l ., 
" " " Schönkirchen " 1 .. 555 ,-- 11 " 

" " " Rönne " 82 ,-- " " 
It " 11 Raisdorf " 156 ,-- 1I tt u . 

• 420 ,-- " " " " Heikendorf 

P I ö ger 0 



Drucksache 11 2 0 693 
Stadtwerke Kiel 

I - Tw/Kl/Wi -
K i e 1 ' , den 10 . September 194 20 

Betrifft : Stromversor gung des Gutes Quarnbek , des Fideikommiss ­
gutes Dorotheental und der Lichtgemeinschaft Stampe . 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs .1 Ziffer 5 DGO . vorher zu 
hören . 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters . 

Der anliegende Stromlieferungsvertrag mit Herrn Gutsbesitzer 

~, Th . M i 1 b erg auf Gut Quarnbek beginnt mit der 'Inbetriebnahme 

der Übergabeanlage . Er läuft e~stmalig bis zum 31 . 3 .1 952 . Wird er . 
nicht 12 Monate vor Ablauf gekündigt , so verlängert er sich jeweils 

U1Jj 10 Jahre 0 

Begründung 0 

Die Gutsverwaltung Quarnbek erzeugt ihren Strombedarf mit einer 

Wasserkrqft , die das Gefälle der Eider nach dem Kaiser-Wilhelm- Ka­

nal ausnutzt . Sie beliefert außerdem das Fideikommissgut Dorotheen­

tal , die Lichtgemeinschaften Stampe und Rajensdorf und Verbraucher 

in Flemhude mit Strom . Die Wasserkraft reicht für die Versorgung 

der Abnehmer, insbesondere zur Deckung des D~eschstrombedarfes in 

uarnbek und Dorotheental nicht mehr aus , so daß zum Teil mit . Roh ­

öl gedroschen werden muß . In der Zeit geringen Stromverbrauches 

geht viel Wasserkraft ungenutzt verloren . Um eine geordnete Strom­

versorgung zu ermöglichen , beabsichtigen wir mit dem Gut Quarnbek 

einen Stromlieferungsvertrag abzuschließen , in dem wir uns ver­

pflichten , genügend Leistung vorzuhalten und den bei der Wasser­
kraft anfallenden Abfallstrom abzunehmen . Die Gutsverwaltung ver­

pflichtet sich , die A8nehmer, die außerhalb des Gutes von ihr ver­

sorgt werden , ohne Entschädigung an uns abzutreten , s obald es die 

Verhältnisse zulassen . 
Durch den Parallelbetrieb der Wasserkraft mit unserem Ne t z wer­

den jährlich etwa 250 . 000 kWh an uns geliefert werden , wodurch etwa 
150 to Kohle gespart werden können o Die Ersparnis an flüssigen 

Brennstoffen durch das elektrische Dreschen wird auf 5 0500 kg jähr­

lich geschätzt . 
Die Wirtschaftlichkeit ist gegeben . 

P 1 ö ger • 



Bemerkung: 

Es liegt nachstehende Vollmacht vor: 

v 0 11m ach t 

Hierdurch bevollmächtige ich den Gutspächter Herrn Ernst 

M atz in Qu a r n b e k den von den Stadtwerken in Kiel 

vorgelegten Stromlieferungsvert~ag mit den von mir auf ihm ver­

merkten Abänderungsvorschlägen in meinem Namen und auf mic h laU; 

tend abzuschließeno 

Quarnbek , den 31. Mai 1942 . 
gez . Th . M i 1 b erg . 

Gutsbesitzero 



Drucksache 113. 

Stadtwerke Kiel . K i e 1 , den 2 . Oktober 19420 

Betrifft: Zulassungsvorschri ften fü r Gas- und ~asserinstallateure. 

Ausgelegt:Je 1 Exemplar der neuen und alten Vorschriften. 

Ent wurf für eine Entschließung de s Oberbürgermeis terso 
Die anliegenden Vorschriften für die Zulassung von Einrichtern 

zur Herstellung , Veränderung und Instandsetzung von Gas- u. Wasser­
einrichtungen werden hie r mit fe stgestellt. 

Begründung . 

Die Zulassungsvorschriften für Gas- und Wasserinstallateure, die 
bei den Gas - und Was serwe rken Deutschlands bisher üblich waren, wi ­
chen teilwei se in wesentlichen Punkten voneinander ab. Um hier zu 
einer Vereinheitlichung zu kOlmnen, die insbesondere dann von Wichtig­

keit ist , wenn Installateure Zulassungen in verschiedenen Städten 
beantragen bezw . umziehen, hat der Deutsche Verein von Gas- und Was­

serfachmännern unter Mitwirkung des Reichsinnungsmeisters neue Vor­
schriften ausgearbeitet und den einzelnen Werken zur Einführung emp­
fohlen. Unsere bisher geltenden Vorschriften liegen bei. Ein Ver­

gleich der neuen Vorschriften , die sich nur in unwesentlichen Punk­

ten von dem Reichsvorschlag unterscheiden, mit unseren bisherigen 
Vorschriften zeigt, daß von seiten der Stadtwerke k eine Bedenken zur 

Einführung der neuen Vorschriften erhoben werden brauchten. Auch der 
Obermeister der Kl empner-Innung, Herr Johannes Plohn, Kiel, hat sich 
mit der Einführung der neuen Vorschriften einverstanden erklärt. Die­
se sind bereits vom Stadtsyndikat juristisch überprüft wo rden, von 
wo aus keine Bedenken erhoben werden. Die Häufung von Anträgen Kie­
ler wie auswärtiger Firmen legten es nahe, die neuen Vorschriften 

mögl ichst bald einzuführen. 

Die Beiräte sind geh~t worden . Sie sind einverstanden. 

P 1 ö ger / Dr. Sie bel 



Der Oberbürgermeister 

- Hauptamt -

Drucksache 1140 

K i e 1 , den 1. Oktober 19420 

Betrifft: Neueinrichtung der Haushaltsstelle 001/901 Ord. 
Durchführung der Metallmobilisierung . 

69 5 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs.1 Ziffer 12 DGO. vorher 
zu hören • . 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters. 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 

Leistung einer außerplanmäßigen Ausgabe in Höhe von 15.000,-- ~ 
bei der neuen Haushaltsstelle 001/901 ordentlicher Haushalt 1942 
gemäß § 91 Abs.1 DGO. zu. 

Die Deckung erfolgt aus allgemeinen Deckungsmitteln • 
• 

Begründung 0 

Gemäß Verfügung des Reichsministers des Innern vom 23. Juli 

1942 soll die Metallmobilisierung in der öffentlichen Verwaltung 
durchgeführt werden . Zur Ablieferung kommen zur Hauptsache Tür­
drücker, Fensterriegel, Geländer und Verzierungen aus Metall , 
Lampen usw. in Frage . Eine Vergütung für die abgelieferten Metalle 
erfolgt seitens des Reiches nicht; ebenso sind die durch den Aus­
und Einb au entstehenden Löhne von der Stadt zu tragen. Für die Be­
schaffung der Ersatzteile und für Löhne werden insgesamt 15.000 ruL 
benötigt. 

I.A. 
K e 1 1 n er. 



Drucksache 115. 696 

Grundstücksverwaltung 
Gr. V. 1/290 Bg. 

K i e 1 , den 10 Oktober 1942. 

Betrifft: Flächenaustausch an der Hasseer Straße mit Felscher. 
Ausgelegt:Ein Vertragsangebot; 

1 Vertragsplan. 

Die Geme~nderäte · sind nach § 55 Abs.1 Ziffer 8 DGO. vorher 
zu hören. 

Entwurf für eine Entschließung de s Oberbürgermeisters. 
I. a) Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an den Drechslermeister Karl 

Felscher aus Kiel, Boninstraße 15, die im Lageplan des Stadt­
oberbaudirektors/Stadtplanung vom 7.8.1942 blau angelegte 
Fläche, Teilstücke der Parzelleri 339/42 und 336/43 des Kar­
tenblatts 4 von Hassee, groß zusammen etwa 212 qm, eingetra­
gen im Grundbuch von Hassee, Blatt 865, zum Preise von 
3,-- illL je qm, im übrigen zu den Bedingungen des beurkunde­
ten Angebots vom 30.9.1942. 

b) Die Stadtgemeinde Kiel entirbt dagegen von dem Drechsler­
meister Karl Felscher die im gleichen Lageplan rot angelegte 
Fläche, Teilstücke der Parzellen 415/46 und 338/42 des Kar­
tenblatts 4 von Hassee, groß zusammen etwa 51 qm, eingetra­
gen im Grundbuch von Hassee, Blatt 1089, zum Preise von 
3,-- ~ je qm, im übrigen zu den Bedingungen des beurkunde­
ten Angebots vom 30.9.1942. 

11. a) Das Kaufgeld zu Ta in Höhe von 636,-- illt ist bei der Haus­
haltsstelle V 920/86 zu vereinnahmen. 

b) Die Erwerbsmittel zu Ib in Höhe von 170,-- ~ sind der Haus­
haltsstelle V 920/120 zu entnehmen und bei V 920/138 zur 
Ausgabe bereitzustellen. Die Finanzierung erfolgt aus außer­
ordentlichen Bareinnahmen der Liegenschaftsverwaltung. 

Begründung. 
Felscher benötigt den Geländestreifen für die Lagerung von Ma­

terialien; der Erwerb der Flächen durch die Stadt Kiel ist zur 
Begradigung ihrer Grundstücksgrenzen zweckmäßig. Später wird Fel­
scher auf seinem ganzen Grundstück Hasseer Straße ein Doppelhaus 
errichten. Der Preis von 3,-- ~ je qm entspricht dem Einstands­
preis in der Enteignungssache Hauberg. 

I. Vo 

R u 1 f f s • 



Drucksache 116. 697 

Grundstücksverwaltung 
Gr.V. Pi. 

K i e 1 , den 12. Oktober 1942 0 

Betrifft: Herstellung eines Tiefbrunnens auf Gut Seekamp. 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs.1 Ziffer 12 vorher zu 
hören. 

Ent\vurf für eine Entschließung des OberbürgeImeisters. 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung einer außerplanmäßigen Ausgabe von 1.800 ~ bei der neu 
'einzurichtenden Haushaltsstelle 860/941 (Herstellung eines Tief­
brunnens) zu. Die Deckung erfolgt unter Entnahme eines gleich 
hohen Betrages aus der Erneuerungsrücklage und Vereinnahmung der 
Summe bei Haushaltsstelle 860/41. 

Begründung. 

Der Brunnen einer Arbeiterkate auf Gut Seekamp ist infolge Ver­
schlickung des Filters und der umgebenden wasserflihrenden Schicht 
unbrauchbar geworden, so daß an anderer Stelle ein neuer Brunnen 
gebohrt werden muß. Die dadurch entstehenden Kosten betragen 
10800 ~ . 

Nie m e y er. 



Grundstücksverwaltung 
Gr.V.I/388 Bg. 

Drucksache 117. 698 
K i e 1 , den 14. Oktober 19420 

Betrifft: Verkauf von Gelände am Grasweg an die Firma Schulze. 
Ausgelegt :1 begl. Abschrift des beurkundeten Angebots; 

1 Vertragsplan. 

Die Gemeinderäte sind gemäß § 55 Abs.1 Ziffer 8 DGO. vorher zu 
hören . 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisterso 

a) Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an die Ehefrau Maria Schulze 
geb e Nippa die im Lageplan des Stadtoberbaudirektors - Stadt­
planung - vom 24 .9.1942 rot angelegte Fläche, Teilstück der 
Parzelle 536/25 des Kartenblatts 1 von Kiel, groß etwa 2460 qm, 
verzeichnet im Grundbuch von Kiel, Blatt 7876, zum Preise von 
4 ~/qm, im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Ange­
bots vom 12. Oktober 1942. 

b) Der Kaufpreis in Höhe von etwa 9840 ruL ist bei der Haushalts­
stelle V 920/86 bezw. V 920/24, die Erstattung der anteiligen 
Aufschließungskosten ist bei dem entsprechenden Einnanmetitel 
der Tiefbauverwaltung zu vereinnahmen. 

Begründung. 

Die Firma M. Schulze , die die Alleinvertretung der Tiefkühl­
firma Jopa für Kiel übernommen hat, benötigt das Gelände für den 
Bau einer Kühlhausanlage. 

Nie m e y er. 



I
ttafen- und Verkehrsbetriebe 

der Stadt Kiel 

Drucksache 118. 

K i e 1 , den 9 . Oktober 1942 . 

Betrifft : Grundüberholung de r Fährschiffe "Primus" und Tertius". 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs . 1 Ziffer 12 DGO . vorher 
zu hören . 

Entwurf für eine Entschließung des Obe rbü r germeisters . 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedür fnis ses stimme ich der 

Durchführu."Ylg de r im Einvernehmen mit dem Rüstungskommando festge - · 

legten dringenden Instandset zungsarbeiten an den Fährschiffen 

Itprimus" und "Tertius " zu . Für die Durchführung dieser Arbeiten 

werden 120 . 000 , -- ru~ bereitgestellt bei 

a) Erfolgsplanstelle 843/6012 (neue Unterposition: Einmalige In­
standsetzungsarbeiten an den Fähr­
schiffen) . 

b ) Erfolgsplanstelle 843/31 1 (neue Unte rposition : Zuschuß für die 
einmaligen Instandse tzungsarbeiten 
an den Fährschiff en) 

c) Ordinarium 84/681 (neue Unterposition: Zuschuß an den 
Erfolg splan für die einmaligen In­
standsetzungsarbeiten an den Fähr­
schiffen) . 

Die Deckung des zu leistenden Zuschusses erfolgt aus allgemeinen 
Mitteln des ordentlichen Haushalts . 

Begründung . 

Die Dampfer "Primus " und "Tertiu s" der Fähre Kiel - Gaarden sind 
in den letzten J ahren außerordentlich stark zum Einsatz gekommen . 

Dadurch sind insbesondere in den harten Wintermonaten der letzten 

Jahre e r hebl iche Schäden an den Fährschiffen entstanden , die bis ­
he r nicht ausgebessert werden k onnten . Da die Betriebssicherheit 

auch für den Ei nsatz im k ommenden Winter auf j eden Fall gewähr ­

leistet sein muß , ist fü r die Ausführung der festgelegten dringen­

den I n standsetzungsarbei ten durch das Rüstungskommando eine Kie ­
ler '.7e r ft bestimmt "Norden . Nach gutachtlicher Äu ßerung der See ­

berufsgenossenschaft werden die sofort durchzuführenden Arbeiten 

einen Kostenaufwand von rd . 60 . 000 , - - ru~ je Schiff verursachen . 

We r k . 



~G:ru.ndstück sverwal tung 
, Gr .V. A 179l Ka . 

Drucksache 119. 700 

K i e 1 , den 20 . Oktober 1942 . 

Betriff t: Ankauf des Grundstück s Norddeutsche Str . 8 von Puck o 
Ausgelegt:Beglaubi gte Abschrift eines beurkundeten Angebots. 

Die Gemeinde r ät e sind gemäß § 55 Ab s .1 Ziff er 8 DGO . vorher 

zu hö ren. 

Ent\vurf fü r eine En~sch~~~ßung de s Ob erbürgermeisters . 

1. Die Stadt Kiel erwirbt von Herrn ~ilhelm Puck aus Kiel -Gaarden , 

Augustenstr . 29, das unbebaute Grundstück Norddeutsche Str . 8 , 

verzeichne t i m Grundbuch von Kiel - Gaarden , Band 7, Blatt 332, 

bestehend aus der Parzelle 309/7 des Kartenblatts 15 der Ge ­

markung Gaar den-P , g ro ß 590 qm, zum Preise von 6 . 432 ru~ , im übri ­

gen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 17. Okto ­

ber 1942 . 
2 . Die mLkaufsmittel i m Betrage von 6 . 432 ru zuzüglich 68 ru für 

Kosten , insgesamt 6 . 500 R.'l , werden unter Entnahme V 920/120 

bei V 920/144 zur Ausgabe bereitgestellt . Die Finanz ierung er­

folgt aus dem allgemeinen Kapitalvermögen". 

Begründung . 

Das Grundstück wird für die Ausgestaltung des Zugangsweges 

zur Fähre benötigt . Die Gebäude, di e sich auf dem Grundstück 
befunden haben, sind bei einem Fliegerangriff vollständig zer­
stört worden . Der Er werb wird jetzt betri eben , um den Wieder­

aufbau an dieser Stelle zu verhindern . 

Nie m e y e _r • 



Drucksache 120 0 701 
Der Stadtoberbaudirektor 

Ufgabengebiet : Tiefbauwesen . Kiel , den 22 . Oktober 1942 0 
bt. Gartenbau und Friedhofvenvaltung . ) 

Betrifft : MutterbodensicheTIliLg und Allee - Bepflanzung in Kiel ­
El~schenhagen-Südo 

Die Ge. einderäte sind nach § 55 Abs.1 Ziffer 12 DGOo vorher 

zu hören.' 

Ent~mrf für eine Entschließung des Oberbürgermeis ters . 

Für die Mutterbodensicherung und Allee-Bepflanzung in Kiel ­

Elmschenhagen- Süd werden bei der neu einzurichtenden Haushalts ­

stelle V 714/121 50 . 000 , -- &~ al s 1 . Rate der Gesamtkosten von 

2000000 , -- ru~ bereitgestellt . Die Deckung der Ausgabe erfolgt 

durch eine Beihilfe des Reichs . 

Begründung . 

Für die IJIutte rbodensicherung und Allee - Bepflanzu...Ylg in Kiel ­

Elmschenhagen- Süd gevrährt das Reich eine Finanzierungsbeihilfe 

von 200 . 000, -- RJ.t (Erlaß des Reichsarbei tsministers vom 27 . 5 . 41 

- IV C 5 Nr . 8 102 Schlesw . 9/41 - und vom 30 . 3 . 42 - IV b 5 Nr . 
8102 Schlesw •. 111/41 - ) . 

Die Baumgruben und Gräben für Drainage lassen sich z . Zt . noch 
ohne besondere Verteuerung herstellen , da die Rad- und fußwege 

noch nicht befestigt sind . Die Vergebung der Arbei t 'en (Planung 

und Oberleitung des Grünflächenausbaues ) an den Gartengestalter 

Hermann Matte r n , Berlin , ist erfolgt . Als 1. Rate sind 500000 R.:.t 

erforderlich, die bis zum Eingang der Reichsbeihi+fe den städti ­

schen Finanzierungmitteln zu entnehmen sind o 

I . A. 

Jen sen • 



Drucksache 121 . 
Der Oberbürgermeister 
als Ortspolizei behörde 
~ Feuerschutzpolizei -

K i e 1 , den 29 . Oktober 1942. 

Betrifft: Beschaffung eines neuen Motors für das Feuerlöschboot . 

Entwurf f ü r eine Entschließun des Oberbür 
~ 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses ich der 
Leistung einer außerplanmäßigen Ausgabe von 20.000,-- ~ bei der 
neu einzuricht enden Haushaltsstelle 712/946 zur Beschaffung eines 
neuen Motors für das Feuerlöschboot z~eetimmt . 

Die Deckung der Ausgabe erfolgt durch Entnahme des Betrages aus 
der Erneuerungsrücklage und Vereinnahmung bei der Haushaltsstelle 

l~ }lg/40. 
Begründung . 

Bei einer Hilfeleistung mit dem Feuerlöschboot am 8 . Juli ds.Js. 
entstand ein Motorschaden. Die Untersuchung ergab, daß von dem 
Kolbenkopf im vorderen Zylinderblock ein Metallstück abgesprungen 
war und dieses Metallstück die Zylinderblockdecke durchschlagen 
hatte. Es mußte daher der vorhandene Reserveblock eingebaut werden . 
Da dieser aber als Ersatz für den bereits gelöteten hinteren Zylin­
derblock vorgesehen war, mit dessen Ausfall t äglich gerechnet wer­
den muß, war die Beschaffung eines neuen Zylinderblockes sofort 
notwendig geworden. Die Bestellung erfolgte bei der Fa. Gebr. 
Barth in Kiel, Lornsenstraße 58. Die Firma hat dann mit Schreiben 
vom 22 . Juli ds . Js. mitgeteilt, daß die von ihr vertretene Fa. 
Daimler-Benz AG. in Berlin-Marienfelde nicht in der Lage ist, den 
geWünschten Zylinderblock für den Daimler-Benz-Motor SS 1484/S 
6281 zu liefern, weil der Motortyp nicht mehr gefertigt wird . In 
letzter Zeit zeigten sich auch am hinteren Zylinderblock Undichtig­
keiten (Haarrisse) . Der Zylinderblock wurde ausgebaut und die Schä­
den durch Schweißen beseitigt. Neuerdings ist festgestellt worden, 
daß oberhalb der Zündkerzeneinführung neue Risse entstanden sind . 
Der Zylinderblock mußte erneut ausgebaut werden und wird z . Zt . in 
eigener Werkstatt in Stand gesetzt. Bei plötzlich erhöhten Anforde ­
rungen an den Motor muß damit gerechnet werden, daß das Löschboot 
eines Tages wegen Motorschadens gänzlich ausfällt . 

Es ist daher zur Aufrechterhaltung der Einsatzbereitschaft des 
Löschbootes notwendig, sofort einen neuen Bootsmotor einzubauen. 

Die Kosten betragen nach einem Angebot der Deutschen Werke AG . 
Kiel etwa 20.000,-- illL. 

I . V. 
L 0 ewe • 



~ßf!~itl~om~~e!f!!~~~~~I~t~: 
meinden Wellsee, Schönkirchen , Rönne , Raisdorf 

und Heikendorf . 

(Drs.111) 

TIad) fln~örung ber öemeinberäte in ber Sit}ung 

am 29. Oktober 1942 beftimme id),: 

70J 

Die anliegenden Stromlieferungsverträge treten in Kraft, und zwar 

mit der Gemeinde 7lellsee am 1- Juli 1940 , 
It " It Schö~~irchen am 1. April 1941, 

" It Rönne am 1 • April 194 1, 
It " It Raisdorf am 1 • April 1942 und 

" " " Heikendorf am 1 . April 1942 . 

K i e 1 , den 29 . Oktober 1942 . 
Der Oberbürgermeister . 

I . V. 

/ ~,~~~ 



Ifntr~Jjtßung 6t~ ·J06twurgtrmtjJitr~. 
Stromversorgung des Gutes Quarnbek , des Fidei ­
kommissgutes Dorotheental und der Lichtgemein­

schaft Stampe. 

(Drs .112) 

TTad) fln~örung ber oemeinber3te in ber SitJung 

am 29. Oktober 1942 bertimme id),: 

1"-' 0 f. 
~ ·1 

Der anliegende Stromlieferungsvertrag mi t Herrn Gutsbesitzer 

Th . M i 1 b erg auf Gut uarnbek beginnt mit der Inbetriebnah­
me der Übergabeanlage . Er läuft erstmalig bis zum 31.3 . 1952 . ird 
er nicht 12 Monate vor Ablauf gekündigt, so verlängert er sich je­
weils um 10 Jahre. 

K i e 1 , den 29. Oktober 1942 . 
Der Oberbürgermeister. 

I . V. 

fo.~~~ 



tfntfdJließung ßes J06el!6ul!gefmeiJiel!S. 
Zulassungsvorschriften f ü r Ga s - und Wasserin­

stallateure . 

(Drs . 113) 

JTad) ftn~örung ber 6emeinberäte in ber Siqung 

am 29 . Ok tober 1942 bertimme id),: 

Die anliegenden Vorschriften f ü r die Zulassung von Einrich­
tern zur Herstellung , Veränderung und Instandsetzung von Gas - und 
asser einrichtungen werden hiermit festge~tellt . 

K i e 1 , den 29 . Ok tobe r 1942 . 
Der Oberbürgermeistero 

/,~~~ 



70f 

J!ntrdJlit~ung ßtS J06tr6urgtrmtiJitrs. 
Neueinrichtung der Haushaltsstelle 001/901 Ord . 

Durchführung der Metallmobilisierung . 

(Dr s .1 14 ) 

. ßad) fln~örung ber oemeinberäte in ber Siilung 

am 29 . Oktober 1942 Qftimme id), 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Leistung einer 

außerplanmäßigen Ausgabe in Höhe von 15 . 000 ,-- lli! bei der neuen 
Haushaltsstelle 001/901 ordentlicher Haushalt 194 2 gemäß § 91 

Ab s • 1 DGO . zu . 
Die Deckung erfolgt aus allgemeinen Deckungsmitteln • 

. K i e 1 , den 29 . Oktober 1942 . 

Der Obe r bürgermeister. 
I .V. 



70 7 

Flächenaustausch an der Ha sseer Straße mit Felscher. 

(Dr.s. 115) 

ßad) ftn~Orung ber 6emeinber3te in ber Si~ung 

am 29. Oktober 1942 bertimme id); • 

'1. a) Die Stadtgemeinde Kie l verkauft ~ den Drechslermeister Karl 
Felscher aus Kiel, Boninstraße 15, die i m Lageplan des Stadt­
oberbaudirektors/Stadtplanung vom 7.8 .1 942 blau angelegte 
Flä che, Teilstücke der Parzellen 339/42 und 336/43 des Karten­
blatts 4 von Hassee, groß zusammen etwa 212 qm, eingetragen 
im Grundbuch von Hassee, Blatt 865, zum Preise von 3,-- ~ 
je qm, i m übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Ange­
bots vom 30.9.1942. 

b) Die Stadtgemeinde Kiel erwirbt dagegen von dem Drec:hsler­
meister Karl Felscher die im gleichen Lageplan rot angelegte 
Fläche, Teilstücke der Parzellen 415/46 und 338/42 des Kar­
tenblatts 4 von Hassee, gioß zusammen etwa 51 qm, eingetragen 
i m Grundbuch von Hassee, Blatt 1089, zum Preise von 3,-- IDl . 
je qm, i m übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Ange­
bots vom 30 . 9.1942. 

11 . a) Das Kaufgeld zu Ia in Höhe von 636,-- rut ist bei der Haus­
haltsstelle V 920/86 zu vereinnahmen. 

b) Die Erwerbsmittel zu Tb in Höhe von 170,-- Rä sind der Haus ­
haltsstelle V 920/120 zu entnehmen und bei V 920/138 zur 
Ausgabe bereitzustellen . Die Finanzierung erfolgt aus außer­
ordehtlichen Bareinnahmen der Liegenschaftsverwaltung. 

K i e 1 , den 29 . Oktober 1942 • 
. Der Oberbürgermeister. 

/.~~~ ~ 



70S 

EntfdJlitßung 6t~ 106tr6iirgtrmtiJitr~. 
Herstellung eines Tiefbrunnens auf Gut Seekamp . 

. (Drs . 116) 

ßad) Hn~Orung b~r ö~m~inberat~ in b~r Sit}ung 

am 29 . 0ktober 1942 ~rtimm~ id), 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Leistung einer 
außerplanmäßigen Ausgabe von 1 . 800 illl bei der neu einzurichtenden 
Haushaltsstelle 860/941 (Herstellung eines Tiefbrunnens) zu . Die 
Deckung erfolgt unter Entnahme eines gleidh hohen Betrages aus der 
Erneuerungsrücklage und Vereinnahmung der Summe bei Haushalts ­
stelle 860/41 . 

K i e 1 , den 29 . Oktober 1942 . 
Der Oberbürgermeister. 

I . V. 

~.~~~ 



70 !) 

1!ntr~lit~ung "tS J!)6tdWrgtmttiJitrs. 
Verkauf von Gelände am Jra'sweg an die Firma Schulze . 

(Drs . 117) 

ßad) ftn~Orung ber 6emeinber3te in ber Siijung 

am 29 . Oktober 1942 beftimme id),; 

a) Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an die Ehefrau Maria Schulze 
gebe Nippa die im Lageplan des Stadtoberbaudirektors - Stadt­
planung - vom 24 . 9.1942 rot angelegte Fläche, Teilstück der 
Parzelle 536/25 des Kartenblatts 1 von Kiel, groß etwa 2460 qm, 
verzeichnet im Grundbuch von Kiel, Blatt 7876, zum Preise von 
4 ~/qm, im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Ange­
bots vom 12 . Oktober 1942 . 

b) Der Kaufpreis in Höhe von etwa 9840 Wi ist bei der Haushalts­
stelle V 920/86 bezw . V 920/24, die Erstattung der anteiligen 
Aufschließungskosten ist bei dem entsprechenden Einnahmetitel 
der Tiefbauverwaltung zu vereinnahmen . 

K i e I , den 29 . Oktober 1942 . 
Der Oberbürgermeister. 

I . V. 

/~.~~~ 



IfntrdJlit~ung atS J06tWUtgtrmtipttS. 
Grundüberholung der Fährschiffe "Primus" und 

"Tertius) . 

(Drs . 118) 

ßad) ßn~örung ber öemeinberate in ber SitjUng 

am 29. Oktober 1942 n{timme id), 

710 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Durchführung der 
im Einvernehmen mit dem Rüstungskommando festgelegten dringenden 
Instandsetzungsarbeiten an den Fährschiffen "Primus" und ItTertius" 
zu. Für die Durchführung dieser Arbeiten werden 120.000,-- illL bereit· 
gestellt bei 
a) Erfolgsplanstelle 843/6012 (neue Unterposition: Einmalige In­

standsetzungsarbeiten an den Fähr­
schiffen) 

b) Erfolgsplanstelle 843/311 (neue Unterposition: Zuschuß für die 
einmaligen Instandsetzungsarbeiten 
an den Fährschiffen) . 

c) Ordinarium ~681 (neue Unterposition: Zuschuß an den 
Erfolgsplan für die einmaligen In­
standsetzungsarbeiten an den Fähr­
schiffen) • 

Die Deckung des zu leistenden Zuschusses erfolgt aus allgemeinen 
Mitteln des ordentlichen Haushalts. 

K i e 1 , den 29. Oktober 1942. 
Der Oberbürgermeister. 

/"'.~~~ 



IfntfdJlitßung at~ t)6tr6iitgtmttiJitt~. · 
Ankauf des Grundstücks Norddeutsche Straße 8 

von Puck 9 

(Drs.119) 

ßad) Jln~Orung ber 6emeinber3te in ber Siilung 

am 29.0ktober 1942 bertimme idJ, 

111 

1. Die Stadt Kiel erwirbt von Herrn Wilhelm Puck aus Kiel-Gaarden, 
Augustenstr. 29, das unbebaute Grundstück Norddeutsche Str. 8, 
verzeichnet im Grundbuch von Kiel-Gaarden, Band 7, Blatt 332, 
bestehend aus der Parzelle 309/7 des Kartenblatts 15 der Ge­
markung Gaarden-P, groß 590 qm, zum Preise von 6.432 Ra, im übri­
gen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 17. Okto­
ber 1942. 

2. Die Ankaufsmittel im Betrage von 6.432 Rl zuzüglich 68 ru~ für 
Kosten, insgesamt 6.500 ~, werden unter Entnahme V 920/120 
bei V 920/144 zur Ausgabe bereitges t ellt. Die Finanzierung er­
folgt aus dem allgemeinen Kapitalvermögen. 

K i e 1 , den 29. Oktober 1942. 
Der Oberbürgermeister. 

I . V. 

~·t~i<~ 



IfntrdJUtßung at~ 106tr6UrgtrmtiJlt~. 
Mutterbodensicherung und Allee-Bepflanzung in 

Kiel-Elmschenhagen-Süd. 

(Drs.120) 

Rad) ftn~Orung ber öemeinberate in ber Siijung 

am 29.0ktober 1942 bertimme id),: 

712 

Für die Mutterbodensicherung und Allee-Bepflanzung in Kiel­
Elmschenhagen-Süd werden bei der neu einzurichtenden Haushalts­
stelle V 714/121 50.000,-- RJI.. als 1. Rate 'der Gesamtkosten von 
200.000,-- RJI.. bereitgestellt. Die Deckung der Ausgabe erfolgt. 
durch eine Beihilfe des Reichs. 

K i e I , de·n 29. Oktober 1942. 
Der Oberbürgermeister. 

I. V. 

/(.,,~~f~ 



fntr~Utßung atS J06tr6iitgtmttiJittS. 
Beschaffung eines neuen Motors für das Feuer­

löschboot. 

(Drs.121) . 

ßad) Jln~Orung b~r 6~m~inb~rat~ in b~r SitJung 

am 290 Oktober 1942 ~timm~ id), 

713 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses der Leistung 
einer außerplanmäßigen Ausgabe von 20.000,-- Rä bei der neu ein­
zurichtenden Haushaltsstelle 712/946 zur Beschaffung eines neuen 
Motors für das Feuerlöschboot~~ 

Die Deckung der Ausgabe erfolgt durch Entnahme des Betrages 
aus der Erneuerungsrücklage und Vereinnahmung bei der Haushalts­
stelle 712/40. 

K i e I , den 29. Oktober 1942. 
Der Oberbürgermeister. 

I. V. 

/.~~~ 



Der Oberbooreermeister 

- Haupt <:"::Jt -

K i e 1 , den 3 . November 1942. 

Die Ee r a tungen mi t den Ratsherren f inden in die s er Woche 

nicht s t att , da keine Vorlage~ eingegangen sind . 

Nachricht an die Ra t oherren. 

3. Z.d.A. 

L 



St~dt werk. Kiel. (Forlbl~tt .it 2 DurchschrifttR einreichet) 

Abto: 0 •••• ~ •••• 0 

Betrifft. Vergewng eines Auftrages (\1011 20000,- RN an) auf Uefennlg _ .... 2li1at.~' von 1 

])1 

4 - r r d1 

in da 

2.) Oe. Werkleiter B zur Genehnigung. 

c ttq in 

10b 

t r 4 0 

1rd. 

l'5.v Geschätzte Gesutkostell des Auftrages • • • • • 0 • 0 0 0 0 • 0 • 0 RN. 

1.) In der Vorbe~prechung vom 0 0 0 • 0 0 • 0 • 0 • • 0 0 0 0 0 • 0 vorgetragen. 

Ergebnis: • 0 d.+" 0 ~- .-; 0 A. 0 • 0 0 ••• 0 • 

1 t d 108 n .r r r11oh, 

r HOo! annuna ähl 

r lb nar 

r 1b tf ur 

~'/1tJ 
• 0 0 0 • 0 0 • 0 • 0 •• ,VI .v~ • • • 0 ., 0 

lIrterscbr\ ft des Abt.n"9,loi ter.. -#.. 
000 0 0 0 0 0 0 Q 0 0 0 ~ 0 0 0 0 0 0 0 Q 0 0 Q 0 q 0 Q 0 

Unterschrift des Werk leiters 8 

~o) An OOiNI Veo (bel AlJfträglA über !"tlJXXl,~ RN) zur Benachrichtigung der Bezlrksausghlchsstelle Nordlark hinsichtlich der zur Angebot ... 
~bgab, aufDlforde~en Firl8ng 

So) Die BezlrkllUsgleicbste I, ist einverstanden .it Schreiben VOI 0 0 • 0 • 0 ••• 0 • 0 0 •• 0 0 

60 ) Zur Angebotsabgaba \\Urden folgende Firlln aufgefordert: Ar h~ .. 1 an z n, 1 , 1 nb r tr.'. 

Q .Jan'. A •• 
aA ~.r A \~~e7A 

n .or .ohr1 b8B, lOd 
n ft10ht r 1. rteJ" 



- 2 R 

Der Auftrag Ist nach § 3 liffer 3 • • •• der VOl - VOB - nicht fÖrllich, also niebt öffentlich oder beschränkt ausgeschrieben • 

Gesa.tkosten das Auftrages • • • • • • • • 
l' t V"" 

• RN, 211 zah 1 en .it • . , . , • • • . . . . • . • 

lit ••• ., .1.'.5. t • • •••. Q 

~ i.. . ot 1"'l9 
RN 1. .. . . . . . . . . . . . . . . . . 

lit 0 • • • • • • 0 • • 0 • • • • • aN i.. . . . . . . . . . . . . ..... 
7 .) a) Oie Bereitstellun~und freigabe der Nittel für den vorstehenden Auftrag, geg.benenfalls für das 6esaltbeuvorhaben, sind nach der 

föl genden Aufste llung zu beantrage~: 

.' x ~ ~ • ~ ~ ••••• - tC ••••••• c • s •••••••• ~ ••••••••••• _,a a •••••••••••• , •••••••••••••• • , 

Wi rtschaftsp lan Bezei ehrung 

Frei zu geben aus 
a) Resten aus Vorjahren ' 
b) Wirtschaftsplansoll 

oder 
c) Neubewilligung 

Betrag für 
a) Erweiterungen 
b) Erneuerungen 
c) Unterhaltung 

I 

= ~ • • » • s • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ~ s • ; ~ ~ p • * ßH, • • • ,Ii , • ~ • • • • • • ~N. • • • • • _ • , 

11; 7 b:r d e eh ft u • 
, 
,c) 1'5, 

. ,'8 . , 
" t;;, e , t.: :- »' .- J .. ': f' ~ • • : - ::r t.~ ;t :-~ :- ::: = I!' ... t: ;; ;.; ~ :;: .. 1.: l:;. i~ :: :.. =' ~ ~, ~ ~ :.: c. .. :;: :. :::; 1,1; :a. .. :.~ lIf JoI • ;111' a.: u c: •• ~ .. :;~ u ;:;. ~ , ; ~ .. a. u ~. :- .. ., 

(Falls der in der obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesa.tkosten des Auftrage~ übersteigt, sind unter Beifügung .ines Ge5altko$teaanschl~ 
die bereits gegebenen Begründungen entsprechend zu erweitern, z.B. weM das Gesaltbauvorhaben sich aus .eren Aufträgtn zusa.ensetzt und 
Nebenkosten, Nontage- und Frachtkosten .It ulfaBt.) 

B.) Büro Vrg zur weit.ren Veranlassung 
~ 

90 } !ir:ole.~ zur Prüfung 

1 0. ) Abt~V 
o;r-werkleitung mit der Bitte UI G&nehligung 

a) zur Vergebung 

....... . ~~!h MY ........ . 
Unterschrift des Abt.ilungsleiters . 

Erledi gt: , • • • • • • • ~ • • • 0 • • • • !;:. '4/P. 'fl. 

Geprüft: . . . . . . . . . . . " . . . . . 
Kiel, den. .......... " .......... ' 194 ·" 

... 
• ?f • •• ' ••••••••••••••• <f . · ··· e 

U n t e r s ehr i f t des leiters der Abt. V 



716 

- :3-
," , 

I' 

I... -'8.dtwerke Kiel. 

- V • - Kielt de n • • 
30 X, [942 
• • • • • 19 • 

An den . ,. 
Herrn Oberbürgermeister, Kämmereiverwaltung , 

.. ' .l. 'J ' ... • , .. iA" : ' 
durch das Rechnungsprüfungsamt . . 

mit der Bitte, die Bereitstellung der Mittel zu genehmigen. 

/ 



- 4 -

~.' ' ,. -. 
Entschl1.eßung 

f • 

In Anerkennung ef9Jp unabweisbaren Bedürfnisses stimme ieh der 
Leistu~r üHI! - außer - planmäßigen Ausgabe von 
... :f~';'-• .... rl?ift,~e, neueinzurichtenden - Finanz­
plansteIle V • , 111./ A-IO '4.i;~ .• /~J80. gemäß § 15 Abs. 5 Eig .. 

Betro Y -2:..-\, zu. B l B~._}fif1 ~ g gte 10 qd t. . ~ eb~ für 
Wl ~. : r t . in . n rort n. 

Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. 

j1. . . . • 1fY2. 
K i e 1 t den . . ....... 194 •• 

DER OBERBÜRGERlVE ISTER 

Arbeitsgebiet:~~erwaltung. 
9~. Q".a.l.t;~n~ 

~tglaubi9t : 

Stabtinfpeftor 



717 

Stadtwerk. Klel. (Förlblatt .it 2 Durchscbrift8R einreicbe.) 
Kiel, deli •• 8. o Ok'to~e,," •• ~ • 0 0 ".~~o 

Abt.: 0 0 ' W. 0 0 0 0 • 0 ~ 

• 
!etrHft: Yergeblng eillls Auftrages (von 2~ooo,-.. RN an) auf~""'X"~ Herstellung ., mft 
. des Zugangewoges Z~ Wasserbehälter Jahnvlatz. 

1.) Begründung für die } '!~,~,~~ ~ ,~ ,1, .aLe, ,\ 1 der Bes~h C!.j:fur.g .. ",,,führung VOll Arbeltlll USWoX 

Der Wasserbehält~r Jahnplatz mußte auf Anordnung der Stadtplanung 
etwa 50 m von der s traße entfer nt errichtet werden. ir haben den 

I " " für Wagan ni oht passierbaren lahrweg benatzen müeeen. Das Stadt­
gartenamt fordert j etzt die iederh8rstell~g d18888 Wege • 
Gelder stehen une aue dem Bautitel nicht mehr zur VerfUg~, da 
die Anlage bereits abgereohnet 1st. 
PUr die Herstellung des Weges werden It. K08t~~~,g des Hooh­
ba uamtee 2.200,- lU! bentS tigt. Wir b1 tten um PrH . Die Gelder 
werden in den Monaten November, Dezember je zur Hält e bentl tigt. 

2.) Oll Werkleiter B lUr 6enehnigung. 

Geschätzte Gesaltkost81 des Auftrages 0 • .~ ~o.-o.- o . 0 0 0 RN. 

1.l In der Vorbespr p. ~hunQ VOG 0 • ~ ~.~ " ( 
• 0 0 0 0 , , 0 vorgetragen. 

Unterschrift des AbteilungsllitersQ 

Ergebnisg 0 0 0 0 0 Q 0 • • • 0 • ~~ •• 0 • • • • • 0 • 0 • 

Unterschrift des Werkleiters B 

~o) An Bürro Y'o (bei AlJft~fu über !lI.(XXl,~ RN) zur Benachrlcnti~ng der BezlrkslUsgl.Ichsshlle NordUfk hiasichtHch der zur Angebot ... 
abgabe IUfzufonilmdell Fir.ng 

50} Dia Bezirksiusgll\chstell. ist einverstanden .it xhreiben VOI • 0 • 0 •• • • 0 • • , •••• v 

6e) ~f Angebotsabgabe YlUrden folgende Fi fll/1 ilIIfgefordert: 

t..!J r ü nA? u -'!J. .. unter Seifü!Jlll9 der Angebote ~ für die 

1..8 r 9 • b '!...~.j des ~ u f t !'...! 9' s. a~!!!..Li.L~ 

o 



-2 .. 

Oer Auftrag Ist nach § 3 Ziffer 3 • • •• der ~l - VD8 - nicht för.lich, also nicht öffentlich oder beschränkt ausgeschrieben. 

Gesa.tkoshn d8~ Auftrages •• .2 .• .200,- .. RN, 211 zahlen .It ••• ••• 1-•• 1<>0,-, ~ i... f>Tember • •••.• .• 

trit • •••• • J. • .J.OO.,_. RN i • .. Dez b r ••••• •• • 

llit 0 • • • • 0 0 0, 0 ., • 0 • • 0 • RN i.. 0 • 0 • • • • • • • • • • • • •• 

7 .} a) Oie Bereitstellung und freigabe der Mittel für den vorstehenden Auftrag, geglbenenfalls für diS Gesaltbauvorhaben, sind nach der 
fo Igenden Aufste flung zu beantragen: 

:1 ' .Mittel stehen zur V,rfög"Pg "nd sind iA mh.tenelllie "fstel1wpg ejnmtr,..: 

• c ~ ~ ~ ~ s •• • •• 1 ~ • •••••• B •••••• •••• a z • • • • • • • • • • -,- • • • • • •• • • • • • • r •••••••••••••• • ' , 

Wi rtschaftsp lan Bezei ehrung 

F rel zu geben ... s 
a) Resten aus Vorjahren ' 
b) Wirtschaftsplansoll ' 

oder 

Betrag für 
a) Erweiterungen 
b) Erneuerungen 
cl Unterhaltung 

c) Neubewilligung 
, RN I , RN • 

a ~ ~ • ~ • ~ ~ • • w • • • • • • • ~ • • • • • • c ~ • kIb " ~ • ~ • • • • k • • • • • , • • • • • • • • • • • • ~ - ~ 

I 

V 813/120 
W 50ee y 

t .Wiederherstellung des Zuganga-, 
Iweges zum asserbehälter Jahn-
.p1atz : c) 2.200 ,-- b) 2.200 ,--, 

~ ~ . ".., ~ I ~ ~ ~ = ~ ; ~ : ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ p ~ ~ ~ : = ~ t ~ ~ = ~ • ~ ; = ~ ~ • ~ ~ ~ ~ _ ~ ~ : _ ~ u ~ ~ ~ ~ ~ ~ & • ~ ., ; .r ~ ~ 

(Falls der in de( obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesaltkosten des Auftrages übersteigt, sind unter Beifügung I,nes GesaatkostlllftSchl 
die berai ts gegebenen Begründungen entsprechend zu er.item, z.B •• '" das Gesaltbauwrhaben stch aus .. hreren Aufträgen 2lIscaensetzt und 
Nebenkosten, lbltage. und Frachtkosten .it UafiBt.) 

B.) Büro Vro zur weit.ren Veranlassung 
==~ 

9.) !1r:o ~~ 2lIr Prüfung 

1 D. ) Abt .V 
Der Werk leitung mit der Bitte UI G&nehli~hg 

a) DIll' Vergllwng des Auftrages an di e Firu: 

,cfo,.~.~ .. ·' 
Unterschrift des Abtlilungsleiterl 

. /7'~ .,.l.; Er 1 ed 1 gt: . • 0 " • • • 0 0 0 00 0 C) 0 • • • t!""" • 

Geprüft: • • • • • • • • • • • ~ • • • 0 • 

19'- ·' 
Kiel, den . • ••••••••• $ •••• t 0 " g , 

.. . . . 
$iö ' ~ """"""""'O"O ~ " O" 

U n t e r s ehr i f t des leiters der Abt. V 



- .3 -
~ , . 
'~adtwerke K~el. 

- V • Kiel, den. 

An den 
He,rrn Oberbürgerme ister, ',: Kämmerelverwal tung , 
d~ch das Rechnungsprüfungs~t 

.. : .. .. . , 

71 (~ 

• • • • • • 19 • 

m'it der Bttte, die Bereitstel1:ung der Mitte1 zu genehmigen. 



- 4 -

\ ,' , ~ . . 
Entschließung 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ieh der 
1iIIIl1!--"-Leistung einer ~-- außer - planmäßigen Ausgabe von 

••• ~ 40q, ~- ••• RM bei der - neueinzurichtenden - Finanz-

1 t 11 813/1 20 W 5088 "ß § 15 b . p ans e e V • • • • • • • • • • • • gema A s. 5 E~g. 
Betr.V.O. zu. De~ Betrag wird bereitgestellt und freigegeben für 

Wiederherstellung des Zug ang swe ges zum Wasserbehälter Jahnpl a tz • 
- ..... - . " 

Die Finanzierung erfolgt aus vorh.andenen Mitteln. _ flf13--

K i e 1 , den • 5. Nov. 1942 . . . . . . . ~. 
DER OBERBURGERME ISTER 

Arbeitsgebiet~~~verwaltung. 
~q. ~~~f~~ Ii'. 

~e~ku1bigt : 

Sta QJ 



Der OberbUrger~eister 

- ! 'l lP t .. t -

K i e 1 , den 9 . November 1942 . 
""1 ( , . 

1 . Die Beratungen mit den Ratsherren finden in diese r :oche nicht 

statt , da keine Vorlagen eLngegangen sinn . 

2 . Nachricht an nie Ratsherren . 

3 . Z.d . A. 



I"', · .) " i 
I ',-, 

E n t s chI i e ß u n g • 

111 Anerkennun~ e ines una bweisbaren Bedürfni sseB s(;imlile i c ll der' 

Leistung einer ij:be-r- außer ... planmäßigen Ausgabe vun . • 4"Q .. -:-: ..• • RfVi 

bei der ~neu einzurichtenden- Haushaltsstelle ~qQ4 ........ . 

t5emäß § 91 Abs. 1 DGO . zu. 

Von den c Is Haushaltssoll ber eitst ehe nden l~Ii tt e ln sj.nd in }~~cng 

zu s te llen 

')("I/t:. -~J~L,J7 fAl);'I,r­bei der Ha ushaltsstelle. ~,/J9 • •.• .,-.'ä7 "1-. -1;1 •• - 44 Q 1:-:-: . . . . • . 1 tI\~ 

" 1I 11 - -
_ u 

a 00. 0 0 0 ~ g c ~ e - • • • (~ • 11 w ~ _ • ~ • • • • • • 

Die Ratsherren br.:.uchen l1c:.ch § 55 J\bs. 1 Zi f f er 12 .J~O . ni cht 

Au sgabe geril1.6fü:;i6 ist~ 

K i e 1 , 
10, N QV. 1942 

den .... . Cl " Q .,;r c q Q 0 0 Q •• 0 " .;> 19 . \io ~ 

Dej Ot-erbürser,!le j ster 

Arbe i t sgebi et : K::imme re iverw<...l tUlle; . 

~. 



Begründung: 

Dem He1mverwalter des Landschulheims Schönhagen werden für 
Wohnung, Licht , Kochgas und Feuerung monatlich 34,50 RM 
bezw. 1n den rilntermonaten 40,50 RU von der Di enstver­
gütung gekürzt. Von seiner früheren Arbeitgeberin ist ihm 
dagegen nur ein Betrag von 16 , 50 RM monatlich 1n Abzug ge­
bracht. 
Da auf diese feise eine dauernde schwere Schädigung für ihn 
entstehen würde, 1st ihm mit wirkung vom 1. April 1942 eine 
nicht ruhegehaltsfähige Zulage (Funktionszulage) nach dem 
Umfang der mit seiner Stelle verbundenen Nebenverrichtungen 
in HC5he von 20,-- RM monatlich bewilligt worden. 

:9('1' 1)(',('rnent 
ber Sd1utvnw(dt lli V;. 



1"-1') I· 
, 1'01 

E n t s chI i e ß u n g • 

1n Anarke rulun6 e ines unabwei sbaren BedÜTfni bS<3S s t:L lTILie i C I-.L der 
, 

Leistung einer ..iiBer -ä~ie!!l!-planmäßigen Ausgabe 
800,- , 

'v 0 n. " lIf .. ~ ... ... ,... • • • . ...RßJl 
.. • • .# •• .# 

011/62 
bei der -n~~~~~~~~~ Haushaltsstelle . . . . ~ . . . . . . . . . . . 
( 0 0 • • • • • • 0 Q • 0 • , 0 ~ ~ • 0 • • • 0 • • • • 0 • 0 • 0 0 ~ e • • • ~ 0 c .0. ~ • • • a 9 • W • • • • • • • ~ ) 

c.=; eELäß § 91 Ab s. 1 DGO. zu. 

Von den c. ls Hausha ltssol l bereitsteh enden ldi tte l iJ. s5.nd in 

zu s te l l en 

, ,_ ,._ 1 21/6051 bei der Haushultss tel~e ••• • •••••••• = (1 • .. • • • • • • ~~~'.-: • nlL 

TI " " • Q 0 • U Q • ~ Q C • C ; . .. .. f • • • • • • • • 

Dj e Hatshe rren br:::.uchen ne,ch § 55 .Abs. 1 Ziffer 12 ~x~O . llicht 

geU5rt zu \':erden , \-Jeil J.ie vorL;esell ene ~.q .l:iih;p -? l &..YuLö, Gige 
,.". i>, 

Au sgabe geriil6fü; i g ist . 

1 0, N 0 V, 1942 

K i e 1 , 
'liek tVJez 42. 

den," . b GI • ';1 C 0 c ~ " • •• r; , <' ]. <j •• ~ 

De.1 Obe r bürger .:'.e i ster 

Arbeit S8ebi et : .Kc~mlne reiverwGl tull[j . 
c..,...-/ , 

r'~~~~ 

11 



Be grÜZldung: Um den ständig waohsenden Anforderungen Ton Bild 
für die Krlegsokronik der Stadt Kiel, das Krieg' 
sokädenamt und d le Ostgeblet e zu genügen, 1st e1 
Erllöllung der , Ittelzur Besohaftung Ton Verbre110 
stotten drlngend erforderlioh. Cllemlkalien, Fl1. 
Platten und Pllotopaplere können fUr dlese Zweok' 
jetzt nook gelieter t werden. Nao. Angabe der PllO 
lländler stellt aber auoll aut dlesem Gebiet in kut 
Zelt eIne starke Verknappung der Waren bevor. ES 
sei nooa darauf llingewiesen, daß bel der Hausllal 
stelle 011/24 be1'm Jallre ssolluß ein erIeb lioller 
UberaoAuß an Iat-Elnnall.men gegenüber dem Soll ~ 
erwarten 1st. 

Der Dezernent der Sohulverwal tung • 



Stadtwerkt Kiel. lForJblatt . it 2 Du~scbrift .. einreiche.) 

Abt.: o ~ •• 0 0 0 0 0 

Kiel, den •• ~ ~ ~ • '1olt?, " • , ~ •• 0 *."'" 

. ) 

!tt,Q.ff!,! Vergelllllg eines Auftrages (~ooo,- RN an) auf lhfel'lilllg ... AusfühNlI9. Q HerS'telltl"9 Ei". von • 
. 4 ~~PIr--c._ ................ ~ ~a..r.~.-c. ... ,~ •• ·~ 

1.) Begründung fUr dh r.N ~;,,~ _~ .~ d,.1 ,~ ,~ .e, ,1.1 der &sch:/funy - M.!>führun9 VOft Arbeit ... US'o~ 

~~~ ~ ~.~" , ~'f?~~ 
~ ~~~ ~~ ~~ ~~~~. , 
~ ~ ~ "",,~=k •• .., ~ ~'f&~~~~~~ 

r . @~~~u4~~ 
~~~ ~s ... ... QIf~ .. u.--r~~44.",-" 

A .... 4 _ / ~ ~ ~ C~c.~ ..... c- .. .... ~.c. "4;? .... -.c ... ~ AI4.,~~ ~ 
~~_ _ ~~~" .-HH:~ 
~~~~~" .. ~~~~F'~GK'L 
~~~ .t' . V~r""""'~ 
J,~ . ~d.t.- b-~~4' __ ~ 1<.>t>-o,- /if.( 
~~4e-c.?~ ~~~~ 

2.) o. Werkleihr B ilUr GeAni~n9. 

Geschätzte Gesaatkoshll des Auftrages ~ • 0 • .1: {: ~ . . . RN. 

Y~1. 
o Q Q 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ~ 0 0 0 0 ~ 0 0 P 0 ~ 0 

~terschr1ft des Abtei1ungsieihrs. < • , 

3 , I ~. .., ~ I ~ 2. t ., n der Vorbe$pre~hung vom • • • • 0 • 9 0 0 0 • • • 0 • • • • • YOfgt ragen. 

Ergebnisg 0 0 0 • • 1H' ... 0 0 • 0 • 0 0 • 0 0 0 •••• 0 0 • 

\ 

. .~: .~.~~ ... ... .. . 
litterschri ft des Werkle.iters B 

\0) An OOll'C V'o (bei AYfträgl" über !D.lXXl,- RN) zur Benachrlchti~ng der Bu\rkSlusg1eichsshlle Nordaark hiasichtHch dir zur Angebob" 
abgabe IIIflllfordel'Men Fi r.ng 

50) 018 Bezfrklalsglelchshn. ist einverstanden .it S:hreiben VOI 0 0 • • • 0 0 •• 0 • ••• 0 0 • 

50) Zur Angebotsabglbe wurden folgende Firaen ~fgeford.rt: 

.;i; , 9'~ ~~~.c"c. •• ~ &C'~ 

!.!; r Ü A_t u_'!.J .. unter Blifü~ng der Angebote ~ für die 

YJ r !I • b u .~.J des!,. u f L!:.!J.!..~ .. ~4!!~.L5- r I a _; 

-Ji ~ ~r:r~ ~ ~~~~~4-4., 
~~~~~~~~~ 
~~~~~~~ .?\~~~ 

~,,~ ~ $; ~ ~r~-L. ,...) 



· 2 .. 

Der Auftrag ist na~ § 3 Ziffer 3 •• o. der VOl - VDB - nicht fÖMllich, also nicht öffentlich oder beschränkt ausgeschrieben. 

Gesailltkosten des Auft rages ••• ~ ~~~ ••• • RN, 211 zahlen .it ••••• ~ ~~ ';d~A RN 'I . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
~ .;-p-r::J • ~~" ~., ~"Ji' ~ Itt • Q . ' " " •• 0 • Q ••• • 11> RN 1 •••••••• 0 •••••••••• 

lit " . . . 0 0 0 0 0 0 • 0 • • .. • RN i.. . 0 " • • • • • • • •••••• , 

'1 .) a) Ole Bereitstellung und Freigabe der Mittel für den vorstehenden Auftrag, geglbenenfal1~ für das 6esaltbauvorbaben, sind nach der 
fo 1 genden Aufste llung zu beantragen: • 

• 
I. \ MUhl d.blQ lWP Vepf;!iA9 WAS S; I'I8 ;A mRlteReAde Al.ItEtellYA~ eiA2IItreg'''1 

)( Je ~~ ~ t:: ~ I!t *' • W Jd 8
1
* •• w " • c • C • 11 ••• ••••• c • •• • ••••••• _ ••••••••••••••• , •••••••••••••• • 

t 

Wirt schaftsplan Beze; ehrung 

Freizugeben aus 
a) Resten aus Vorjahren ' 
b) Wirtsehaftsplansoll 

oder 
c) Neubewilligung 

Betrag für 
a) Erweiterungen 
b) Erneuerungen 
e) Unt erha !tung 

, RN I I RN • 
~ ~ " . ~. I="' •••• II ••• a.= •••••• c:a:c ~ " ' YP- •••••• iIe • • ••• , ......... ........ -

Geprüft: • • • • • • • 0 0 0 0 0 • • ~ • • 

Kiel, den . 0 • •• 9 ••••• ~ • •• , f f ~ Q 

1~ ' 



.7 
- .3-

Stadtwerke Kiel. 1 .. 4. Nnv, 19 
- V • - Kiel, de n • . . .. . 

An den 
Herrn Oberbürgermeister, .Kämmere1verwaltung , 
durch das'Reehnungsprüfungsamt 

72'3 

• , 19 • 

mit der Bitte, die Bereitstellung der Mittel zu genehmigen. 



(Fa. 

- 4 -

'.' '". ~ . 

EntschlLeßung 

InA~e~kennung .eines . unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung einer über - iiß~1 - planmäßigen Ausgabe von 1".'"''"''"'.__ . Ill f llll l l .! III ' II . • • • • ; -. • • • • RM bel. der - ,neuelnz,ur.l.cntenae-nl - Flnanz-'Jl ") 110 ,.. 7''')(' I,? planstelle V r-r / • ••••••••• gemäß § 15 Abs. 5 Eig. 
Betr.V.O. zu, Der Betrag wird bereitgestellt und freige~eben für 

., ~ ~ ...,~ :J_...,p.,.,·l-vrb(;t ., ,~-: ., 11 ~"'1'C":'I""""\.... ' 

," 

Di~ Finanzierung erfolgt aU3 vorhandenen Mitteln. ~5)1'/ 
/' 

t \, ~\O'~ .J9~ ') K i e l. den. • • • • • • ~ 
DER OBERBURGERlVE ISTER 

Arbe1tsgebie ~ämmereiverwaltung. 
ge3. ct1~e-t1tS 

~eglaubigt : ~ 

St(tbtoberinfpeftor 



[ 

Stadtwerke Kiel. 

o. , 
Abto: 0 0 0 11 0 11 0 0 0 0 0 

72! 

(Forlblatt .it~ Dur~~~nreicbe.) ~ 
Kie 1, den a ~ 0 : 0 Q . ' 0 • 11 Q " • 0 • O· 0 0 1"0000 

Betrifft: Yergewng eines Auftrages (VOll 2.000, ..... RN an) auf rt!ftr'Clllr~.~III"'11g g Herstellu~ 0 Einbau von einer 800 mm. tj 
=:= mtsleitung einem Absperrtop! und Gertist zum Generator Nr . 5 
1.) Begründung rur dh} ~~~ .~'L~ .t LaLe"Lt -der Bp.;;c~:.ffun9 .. A&!s'ffihrvng von Arbeit. uS'og 

Z.zt. 1st e~, 500 mm • Rohr am Generator 5 ohne asscrabsperrtopt 
eingebaut . egen dieser engen Rohr~eitung 1st der Strtlmung6Widerstand 
zu 6roß . was sich auf die Leistung des Generators auswirkt . Der ssser­
topf 1st aus Betriebssicherheit erforderlich. 
Die Gesamtk~sten betragen etwa 5.000,- RM. Die Mittel hlerfUr sjnd 
aus dem Schopft1tel des Finanzplanes 1942 bere1tzustellen~ 

rr~' . 

2.) Det Werkleiter B lUr Genehftigung. 

• J. ' 

~OOOJ-
Geschätzte GesaitkostBl des Auftrages • • • • • 0 0 0 0 • 0 • 0 • 0 R M • 

J.) In der Vorbespmrung \/0tII 0 0 • 0 ~ )$ 0 • ~ • 1. ~ 0 • • \/orgetragen. 

Ergebnls~ • 0 0 • ••• 0 •• 0 0 •• ~ • 0 •• 0 0 •••• 0 

• 0 G 0 0 0 Q 000 0 0 0 • 11 Q 11 • 0 0 0 0 11 11 11 ~ 0 Q 0 

Unterschrift des Abteilungsleiters. 

Unterschrift des Werkleiters B 

'.l An OO!I'C VI. (bei AtJfträgln über ~.roJ,~ RN) :zur Benacbrl cht1!png der Bezl rkslIIJsgl.\chssh lle Nord .. rk hiasichtH eh der zur Angebot ... 
abgabe aufzuf rd.~nöen FIrleng 

f .. - , 

5.) Die Bezlrusglelchstelll ist einverstanden .it xhreiben VOll •••••• 0 0 •• 0 ••••• " 

s.) Zv.a A~ .,.rdlll fDlgend .. nr"JI~fordert: Die Fa. Sie.t. Albrecht, p.ltzstr.81 und 
-n . ßIUger naDene~n ~~DO~ abgelehnt wegen ArbeitsUberlaSbng • 
Nur die Fa. J. Gudegast hat e1n Angebot abgegeben . 

~ r Ü "_!_" _~ ~ unter Beifügung der Angebote - für dl~ 
~--". ~..".",, - ·f ~~ . 

4 r 9..' b u!!J des Auf t r al.! S _a~ die l)~~ !: Die Fa. J. Gudego.st hat unseren bis-
- herigen AUf'träge preiswert - ausgeftlhrt . ir empfehlen, dieser Firma den 

Auftrag su erteilen . 



-2" 

Der Auftrag ist n eh § 3 Ziffer ~ • • o. der VOl - V08 - nicht för.lich, also nicht öffentlich oder beschränkt ausgeschrieben. 

4.474,- . 4.474,- Dez. 42 
Gesalltkosten dtl~ Auftrages ••.••••.••• •• RN, lJI zanlen Ilt • • • • • • • • • • • • • •• RN 1I •••••••••••••• •••• 

ev. Unvorhergesehenes tit ••• ~~~,.-: •••.•. 0 RN i •.. ~~:. ~~ ....•...• 
lit 9 • • • • • • 0 0 • • • • • 41 • iM 'I. 0 • , • • • • • • • • • • • • • • 

7 a) a) Oie Bereitstellunf und Freigabe der Nittel für den vorstehenden Auftrag, gegebenenfalls für das Gesattbauvorbaben, sind nach der 
folgenden AUfstel ung zu beantragen: 

I: )4ittel 3~eh8A l.,P Verfü,.R9 IIRd ~iAd 1ft Aschsteheilde "fstelluiig eillwtaagan: 

• ~ . ~ • 5 ~ •• u ., •••••••• c • • • • •• • • • • • • • • • • • • • •• • ·t· .. · · · · · · · · . · · r •• • • • • • • • • •• • •• 
I I 

I Freizugeben aus I Betrag für I 

a) Resten aus Vorjahren I a) Erweiterungen 
bl Wirtschaftsplansoll I bl Erneuerungen Wirtschaftsplan Bezei ehnung 

oder cl Unterhaltung 
c) Neubewilligung 

, RN ' , RN t 
:. -; ,: :t. ~ -= t: e ~ v :.. , •. t : • t.: .. . a • c " •••••••••••••••••• I; C IC I ... , Jt •••••••••••• , .............. ~ , 

V 812/124 I Gasleitung u. Absperrtopf 
G. 6810 Generator 5 ,> 5.000,· , b ) 5.000,. 

, 
L;. ~ ,: .: .;;.00 ~ ~ - :t' C. ;;: 1.;. .. ~ _ = c • .. ,\,.- ~ :: :: .. p :.. I~. : ~ .:: :;- c; ~ = c • :: :öl :z: .;0 ~ • I,l: : .. .. • ... e;; I: • lIj:: K aI :z. t:: ;;. U J oS. . a,t ;,. • • " t 

(Falls der in der obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesa.tkosten des Auftrages übersteigt, sind unter Beifügung eines Gesattkosteaanschl 
die bereits gegebenen Begründungen entsprechend zu erweitern, z.B. wenn das Gasattbauvorhaben sich aus .hreren Aufträgen zusa_nsetzt und 
Nebenkosten, Montage- und Frachtkosten lit ulfaßt.) 

Lt. Angebot Gudegast betragen 
u . l.Iontage 
für unvorhergesehene Arbeiten 

die Kosten ° für Herstellung, 
RIl 4.474,--

' " 526,--

Transport 

geSchätzter Gesamtpre1s R1l '.000,--

B.) BUro Vro zu r weiteren Veranlassung 
=~ 

1 0. ) Abt.V ' 
o;rlierkleitung mit der Bitte UI Genehligung 

a) zwr Vergebung des Auftrages an die Firta: 

0 •• '00.00 • •••• 0 • ., •••••• ••• 

. ~~chrift desJbbilun:leiters 
ErledIgt: ••••••• 0 ••••••• • 1;; ~ 1<. 

Geprüfh • • • • • • • • • • • • • • • 0 • 

191. · 
Kiel, den 4 • ••••••••• ~ •• ~ • ~ • 0 g • 

... . . . ~ 
o" . ,) .~, •• o ............ o ••• •• • V 

U n t. e r s c h r i f t des leiters der Abt. 



725 

\ 

f ... 4. ,Nov. 1942 I...~adtwerke Kiel. 

- V • - Kiel, den • • • • • • • 19 • 

.An den 

Herrn Oberbürgerme ister, Kämmere1verwal tung , 
durc,h das Rechnungsprüfuqgsamt . ,. '\ 

mit der Bitte, die Bereitstellung de~ Mit~e~ zu genehmigen. 
; 

- 4 -



- 4 -

Entschließung 

In Anerkennung ~ ines unabwe 1sbaren Bedürfnisses stimme ieh der 
Leistung einer ~~t/- außer - planmäßigen Ausgabe von 

5 . 000 • -- RM b . d .. ht d F· • • • • • • • .. •• e1 er - neue1ozur1C en en - 1nanz-
812/124 G 6810· .. planstelle V __ • • .. • • • • • .. • • gemaß § 15 Abs. 5 Elg .. 

Betr.V.O. zu. Der Betrag wird bereitgestellt und freigegeben für 
Einbau einer 800 mm 0 Gasleitung , Beschaffung eines 
J b perr :f~. s und er erforde:r:1~G 'len Ei senkonstruktion für 
Generator 5 . ,~ ~. ~.~ 

DiQ Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. 

.' 

- 01,111 -

K i e 1 • den 11. Nov. 1942 • . . . . . . . 
DER OBERBÜRGER1VE ISTER 

Arbeitsgebiet: Kämmereiverwaltung. 
gej. '3e!?rettS 

<3eglaubigt: 

, 



Stadtwer'ke Kiel. 
G. 

Abto : 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

) 

Betrifft : Ym.rullQ.lillts Auftrag" (VOll 2.iQQO,.- RN l1li\ ajlmI!1~t~ '"'hAIIsfühl\lAg .. 1fersr.Tlün9-:~ von Erneuerungsar­
.. r± <= "O-e:r~en an a~r U.u;en Ut'to-J;os'C rampe . 
10 ) Begründung Tor dia) ~;'"~.~ .n. tl. ~~ t.e) .1 der Bp.sch:rcfufl9 - "',,-$hl\lng VOft Arb,UIII USWog .(l . ,~ 

Di Eisenkonstruktion der alten Otto-Loschr ampe ~st ~bei7'~ 
vor ~betriebnahme der restlichen 6 Otto- Öfen muß diese Rampe er­
neuert worden . Ei sen uird aus alten Beständen gen ommen . Die Firma 
Kröger viII am 26 .10 . 42 mit den Arbeiten beginnen. 
Die Kosten h i erfür können nur geschätzt v.rerden., weil siclt der 
Umfang der Arbeiten noch nicht übersehen läßt. . 

Die erforderlichen Mittel hierfUr sind aus dem SohöUft1tel zu 
entn~hmt ·n . 

2.) Dei Werkleiter B lUr 6en~lgun9. 
3 . 000, -

Geschätzte Gesilltkostetl des ~ftra98s • • • • • • • • • • • • • • • RN. 

.. ... ............ .... ( .... :'. ~ 
\ ' ( \ t /t r 

3., In der Vorbesprp~hung vom • • • 0 • 0 0 0 0 • 6 > 0 • • • 0 • • vorgetrage"~ 

Ergebn~~~ • Q • Co 0 • • 0 • 0 •• ~ . 0 ••• 0 • • • • • • • 

Vnterschrift des Abteilungsleiters. 

d · ...... . :::?.~ ........ . 
Unterschrift des Werkleiters B 

~o) An OOIrC Y"Q (bei I.I.Ifträgen über !il.lXXl ,.~ RN) zur Benachdchtt~ng der BeztrksllUsgl.\chsstelle Nordurk hillSichtHch der zur Angebot ... 
abgabe aufzuford.rnden Flrleno 

~Q) Die Bez\rkMlsgle\chste 1. ist einverstanden .it S:hreiben VOI 0 Q 0 •• 0 •••••• • • • • • 

So) Zur Angebotsa~~. 'MIrden folgend. Fir .. n aufgefordert: Die Fa • .Al.brecht u. Gudegas't haben telefon1sc 
~ebot ab~~-~. gelehnt , Fa . KrCSger will mit Dringlichkeits­
eaohe1n1gung des Landes 1rtschaftsamtes d . Arbeiten ausfUhren. 
!!Jl r ü nA .~ .'!.J.. "unter B.ifü!1lng der Angebote ~ für die 

4 r 9 • b u '!J_ des Lu f t.L!Jc • ~ .. a~!!!.lL~· ~ : 
Die Fa. Kröger kann kein bindendes Angebot machen , weil der Umfang 

der Arbei ten nicht übersehen werden kann . 



Der Auftrag ist nach § 3 Ziffe~ 3 • • •• der VOl - VDB - nicht för.lich, also nicht öffentlich oder beschränkt ausgeschrieben. 

~~ . ~-- . tJ~~~ GesaJrtkosten das Auftrages •• .• •.•. • ••• • RN, zu zahlen 11t • • • • • • • • • • • • • •• RN 11 •••••••••••••• • • " • 

eit • Q . ' Q 9 •• 0 • 0 •••• Q RN 'I ... Q ••• 0 •••••••••• 

lit 0 0 • • 0 0 4 0 0 0 0 0 • • 0 • aN i. . . 0 • • • • • • • 0 • • • ••• • 

7 .) ~ ) Oie Bereitstellung und Freigabe der Mittel für den vorstehenden Auftrag, gegebenenfalls für das 6esaltbeuvorhaben, sind nach der 
fo 1genden Aufste Ilung Zü beantragen: . 

• ~ . ~ ~ ~ ~ •••• ,D • • • ~ •• : = • •••• ••• g •• • ••••••••••• , •••••••••••••• , •• a ••••••••••• ~ 

t , . J 
, . . t Frei zugeben aus ' Betrag für ' 

I a) Resten aus Vorjahren I a) Erweit~rungen 
b) Wirtschaftsplansoll I b) Erneuerungen Wi rtschaftsp lan 8ezei ehnung 

oder c) Unterhaltung 
c) Neubewilli g.lftg - t 

I RN ' I RN _ 
:a . ~ ~ ~ .:: t : Cl ~ r-t ::. • ~ : t: '.:: .. • a a a.: .. • • • • • • • • • • sc • C It • • • I: ~ ca:, t. . ' '" • " 11 • a • t= • • c x • , • • • • • • .. • • • • • • • 

V.812/126 I Erneuerung der Löschrrunpe 
G. 720~~ : alt~Otto-Batter1e . 

~ t ~#t?t.1" 
I t) RM :3 .eee, ~~~ 

, b .) Ju988, 

, 
~ ~ ~ ~ i w ~ ' ~ " ~ ~ ~ ~ : ~ : r ~ ~ ~ c ~ = ~ C : 11 ~ : ~ ~ = c ~ ; ~ s = ; = ~ ~ • ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ c • 5 ~ ~ ~ ~ ~ ~ . " ~ a ~ ~ ; -

. , 
(F611s der ln der ubigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesa.tkosten des Auftrages übersteigt, sind untar .. Beifügun~ ~ines GesaatkostlllftSchl 
die bereits gegebenen Begründungen entsprechend zu erweitern, zoB. weM das Gesalltbauvorhaben sich aus aehreren Aufträgtn zuSillMnsetzt und 
Nebenkostllbl, Imtage- und Frachtkosten lit u.faBt.) 

Das !at er i al für diese Arbeiten wird vom Abbruoh Behälter West und 
" ndeel entnommen. 

Gesamtkosten.Vor ansohlag . r"a . Bernh. Kröger gescliIitzt RAt 3 . 000,-
vom erk zu lieferndes Abbruchmater iala 
Etwa 4,3 t Bleohe zum Nutzeisen 7ert je 100 Ig 12 _ 
Unvorhergesehenes ' 

.' , 
o 0 0 0 0 Q • • p • • • 0 '0' • • • • • • • • • • 

8.) Büro Vro zur weiteren Veranlassung 
e::..~~ 

9.) ~ro .~ .c. zur Prüfung 

1 0.) Ab .V 
o";;Werk I eitung mit der Bi tte u. Geneh.i !}Jl\g 

a) DIll' Ve ll'gebmg des Auftrages an die Finaa: 

' i ~nehl1li gt. 0 0 • 0 

U n t e r s ehr i f t . bei der Werkleiter 

Unterschrift des Abteilungsleiterl 

Erledigt : • • 0 0 •• 0 0 0 0 0 0 0 •••• 

Geprüft: • • • • • • 0 0 • 0 0 0 0 • • 0 • 

Kiel, den •• 0 •••••••• ~ •• , , c •• ~ 
19\-

, .. 
o ~. " o ,o .. oo •• o •• • , •••• o •• o ." .' o oo " 

U n t e r s c h r i f t des leiters der Abt. V 



727 
1.5. Nov. 942 

Stadt werke K i e 1 
= V = 

Kiel , den ................. ; . 19 

An den 

Herrn Oberbürgermeister, Kämmere iverwal tung , 

durch das .J:echnungsprüfungsamt 

mit de r Bitt e , die Berei t s tellQn0 der Mittel zu genehmi gen . 



'.' 

- 4 -

, .. 
Entschließung 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung einer W# - außer - planmäßigen Ausgabe von 

4 . 000 . -- RM b . d .. ht d Fi • • • • • • • • •• e~ er - neue~nzur~c en en - nanz-
812 /126 G 7200/1 .. planstelle V • • ~ • • • • • • • • • gemaß § 15 Abs. 5 Eig. 

Betr.V.O. zu. Der Betrag wird bereitgestellt und fre igegeben für 
Erneuerung der Löschrampe der alten tto-Batterie 

- "", ... , .. 
. '. 

Dill Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. 6 ~~/ 
~ I 

.,;' 

. . . . . . 194 •• K i e 1 • den. 12. N GV. 1942 

DERO~STER 

Arbe~~ü};l[~p.t, Kämme reiverwa1 tuI?-g. 

) 



Der Oberbürgermeister 
- Haupt amt -

K i e 1 , den 16 . Nove~ber 1942. 

728 

Die Bera tungen mit den Ra tsherren finden in die s er Woche nicht 
s t a tt, da nur 2 Vorlagen eingegangen sind. 
Na chricht an die Ra tsherren. 
Z.d.A. 



, 
, 

72 f> 
Der Oberbürgermeister 

- 1I C:.-~19 tctl1 t -

K i e 1 , den 23 . November 1942 . 

1. Die Ber&tungen mit den Ratsherren finden in dieser Woche 

~' ~ ' 
17-

/ . 

nicht s t a tt, da n~r 3 Vorlagen eingegangen sind . 
Nachricht ~n die Rntsherren . 

Z. d . A. . 



I 

E n t s C h 1 i e ß u n g • 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich 

der Leistung einer -über-außer- planmäßigen Ausgabe von --
" .... 20-" .. . m~ bei der - neu einzurichtenden- Haushaltsstelle v,- - ____ ~ __ . ______ _ 

•• ~-5' " . " • ~e'tU1'mtl!laOhung8n, ·Vord:ro.ok~" u.nd" S'b:nsti~" 'Slro"lrl. 

V'eT'N"'.'-" "Atrs'gsUeh gemäß § 91 Abs. 1 DGO. zu. 

Der H.::;.ushu. l -tsausgl ei.ch ist nicht gefährdet, \'fei 1 über--außer-----
planmäßige Einnahmen in entsprecllender Höhe zu erVI2.rten si nd . 

Die Hatsherren bre"uchen n <3ch § 55 Abs~ 1 Ziffer 12 DCO. n _l.cht 

gehört zu vJerden J weil die vor gesehene über.--auftffi' - plan::näßige 

Au s gabe geringfügig ist" 

K i e 1 , den 
2 6, N 0 v. 1942 

• .,; :#' 0) ... ~ ., t,i .... " ... ~, ..: .. ' ... ~ ~,J '"' 

;'~rbei t sgebic t: Kät1l1llerei verw;'lltul1C. 



ogrUndun • 
__ 0., .... ___ .. __ _ ... - -.. ._- ----

Ir. lor' e gingen die UlS 'aben i! olge fast Er' 1Zliohen 
-"'ort! 110 von Eck lllt.. c luny,skostc u.' ,<1 sohlli':1'stcr E -
opar '~; vo!: '..:xomlltcr1n1 wosentlich zw.· .. ck, so d ß d..'l~ 

diesj~i.Lr1~c oll eOCe i.U,bc r dem vorj"~.h.r1 C .• VOll 48),-.. ' 
auf nur 30\,,1 ,-. -. hcrabses tzt .:urde . fJ.(rot ~ forte~ctzter 

ilc.iirtst"r Dronoclll!lG aller. scc.ben reiclt aber der Be­
trag von )00,--1 nioht aus . F;'r öffentliohe liek it­
macht1l1.ßcn mußten L.'1. diesen cel Wlg"" j r bio jetzt 53,· 

l.d f' r 'iromatcrinl 230 ,-:1. • 283 ,-:t.. ver uze bt 
t'Jcrdo • 

Die i1bcrplnnmäß1ge AUSGabe ~1rd durch ~ich re '40hro1u­
n-u c uf 021/18 ( ~r8t tt ~ von ~'örperochaftell öfter t -
lichen «echts us . ) gedeckt • 

. 
t>~r berbürgermeift(!f 
~ 



E n t s c 11 1 i e ß u n g • 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich 

der Lei.stung einer -üb er-EÄiß sr-- planmäßigen Ausgabe von 

540 T mr ' - d ...x.x.:;{x.yyy.Y_"lC...'\!''lIC.);''"Lyy~yyx H' 1 ' I t t l ' . . • • • • • • • • .. J.. Vi oel er -Heu- ·errrz:.·U.L~l-c;n·u~lt:lell aus 1U S5 e 1. e 

9 . ml'?9' . .. 0 (. p'n.t"e.r.h.a.1wt}~q A~~ .~~~r;+~Q~!-Q.Y~P~ f§J. ~J.PßPn). .•. . 

. ?!'~~~~ " . . .... ) gemäl3 § 91 Abs. 1 DGO. zu. 

Der HJ.ushu1tsa usgleich ist nicht t;efährdet, 'lIe j 1 über--" .JI'. 

planmäßige Einnar.l..tnen in ents'precllender Höhe Zll e r vj2.rteD. sin.\.L 

Die Hatsherren bre..uchen m,c h § 55 Abs. 1 Ziffer 12 DGü. nicld 

e~ehört zu v/erden , v.'eil die vor ge sehene übeI'-a~~~1'~l) laQJll äßige 

Ausgabe geringfügiG istQ 

U. 

K i e 
26. Nov. 1942 

1 , elen ." ~ v .... '" .. .., .... '" ~ ~ ...... .; ~ ~.,J ... 

Der OberbtirLaüne lst~ r 

J..rbei t sgebiet: Kämmerei verw .... l.LtullG . 

0Cj. ~ere~tZtts 
Ucglaubtgt: 

Stabtobcrinfpeftor 

Ki e l, den 27. Novembe r 1 )~2 . 

an das Hauptamt , h i e r -------
nach Kenntnisnahme weiterge sandt . 



Be.a:rUnduns,:. 

In diesem Rechnungsjahre ist von der U'berv:achungsstelle für 

:üeidun : un verw2ndte Geb iete, Berlin, die Anschnffung von 
300 HandtUcherngenehmiot worden. Die HandtUcher sind im Monat 
~ovember da.Js. ~e l iefert worden. 

rnfalge der . s ioh ete i gernden r-achfrage sowie mi t RUoksioht auf 

den zurij okge~angenen Bestand an .lIandt1i.chern wurde d 1e Ans ohaf­

fun~sgenehml unR für ~eitere 300 HnndtUcher nach~esucht. Kit 
ihrer Lieferung urde zu Be~inn des Rechnungsjahres 1943 e­

recnnet. Von der Fe ichs stel1e sind nun sofort weitere 300 Hand 
tücher für die Volkobäder aus einem Sonderkontin~ent zur Ver­

f(i:~un3 !.:cs te11t. Die hierffJr erforderlichen ::'1 tte1 betra~en 
54" ,- R.: . 

Erhr5hte .... lnnahmen an Le ihgebUhren sind zu er'lmrten . 

Kiel, den 20 . Noveaber 1942. 

Der .Jezernent 
des Betrtebsamtes. 



• • 

E n t s c h 1 i e ß u n g • 

In lUlerkennung eines unabweisbaren Bedürfnis se s stinllne ich 

der Leistung einer -über...J"d'tltje~ planmäßi gen Ausgabe von 

...... ~??!=-... RIii bei der -~"l'rin~n~t~nth!n-~ Haushaltsste l le 

.!.?~?(~~~~".(~~:~t~~!~~~:~;:9~;Il~~O?~(~?~??' ~ ~~:~:~sen 
'I 

• • .... Q ....... " • " ) h:ernäß § 91 Ab s • 1 DGO 0 zu. 

D~~t~~U~~ll ~s:~u~go~e;~it; ::1 nic~lio,h~~gr~~ , v~~:r~~-=~ 
P~iot~-13-Miriäh''"'te'!'r''~-n-~]ttender-H&he-~.,..~''i''C!T.'t.m!''~. 

Die .. nat~i:lerren _br2uc ~len ~;-' Ch § 55 Abs . 1 Ziffer 12 DC O .. ni cl! t 

Gehart zu I!Jerden , 'i,'el l ..:he vo r{ßsehene lfoer - außer- p l anmbmi c;e 

n usgabe geringfügi G i s t. 

K i e 1 
,;;! November 42 

, dell ... , .. .. ". " ., . . " _ ... 19 ...... 

Der OhertfrLennei st ~r 

j..rbei t sGa b i o t; Kämme re i vervv ;..,l tuns. 

Z1cgkmuigt: 

Stcbtobcrinipcrtor 

<BrunbfücfsvcrwaItung 
. _-- - - ----- - - - --- - - - - --- - --~ --- - --- - --- - - - - ---

~ . .rr___--. 

~ ~?~l 



• 

Beg rUn dun g 

"~"'-------'---"''''''''''---.'' 

Bei Anforderung der 'rwcrbemittel waren 300 für Umzugs­
entschädigungen an 5 !1ieter vorgeseben, die wegen des be­
absichtigten Abbruchs des Hauses ihr ohnun en räumen mUs-

en. Da diesen ietürn zum Teil sehr verwohnte Eraatzwoh·· 
nungen ~e iesen waren t haben sie auch lU"satz der Kosten 
tUr In tandee tz'Wlg di ft ser ohnungen verlaI gt. Die ngemes­
senhe1t der Forderungen ist geprüft . 



l. 
( 

r 
.nt ch11 sung • 

.... . -:..:.-=- ::--.:; 

In Anerkennung eines Qnabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 

Leistung einer ~~j- außer~planmäßigen Ausgabe von w.~Q~~t~ .. , 0. " RM 
bei der M.·:;neu einzurich tenden - FinanzplansteIle V .!B:.~ ~~~ J!. 7Q~Q. ! •• , , . . 

gemäß § 15 Abs. 5 Eig.Betr. v.o. zu. D~r Betrag wird bereit-
gestellt zur ... I! .:tr.~C:~;~ " . ~1:t! .X:.~l?c:qJ..~~ ... 4 .~~~ . ,,~~~. qz:~~ n " ... ,_ .:' 

zum - tt;:oül enlA er 1 t3 . 
• • • • • ~ • • • • • • • • • • • • • • • • • ~. • • • • • • •• •• ••••••••••••• ~ ~ • • ~ ~ ~ v Q ~ • • ~ ~ ~ ~ ~ Q ~ ~ ~ ~ ~ • 

• • • • ~ • • • ~ • Q • • e ~ • • 8 • e 0 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ~ • • ~ • ~ • • • $ • Q ~ ~ ~ ~ • • ~ ~ • 

Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. 

'4~ ltun~eiti.g anMgeben,e ~~/R~~ r M~M1At~ 
~/lliMl n~ 0 .... o~ ·o~~~·o'7: .••• werden .• ~~~ ... ~~~~ .. . ... 4V freigegeben h'" 

~ &;;J" 

Kiel, den 28, N 0\1. 1942 . -. . . ~ . . . ~ . . . . ~ . ~ ~ ~ . -
Der Oberbürgerme ister . 

Arbeitsg~biet: Kämmereiverwaltung. 

gC3· l3eI]Jtens 
<3eglaubigt: 

.s~ob~lnfpcftor 

BegrÜndlmg lHnSe} tig .. 



Z ab] u n g s p 1 a n & 

.E' reizugeben aus 
Finanzplan Bezeichnung a) Resten a oVorj. 

b) Finanzplansoll 
c) Ne,ubewilligung 

RM 

B·etrag 
für 

)Erwe lte:'" 
rung en 

)Erneue­
rungen 

RM 

20, NOV. 1942 
Kiel, den •• • •••• . •.• 

d . L, .L ... '.ri. \ Olle ,-, .11\::,e .meister f 

!...2.2A,lh >itsp;ebie t} liämmereiverwaltung, h .i er. 

Zahlung~ plan 
fülr 

Monat 

RN! 

• ef!t . 19 ... ... 

~ __ ~~=~~~Jß~'~L~~~~~~ ____________ ~~ 



Stadtwerke K i e 1 
-Vr/Jn-

An den 

Kiel, den 6 •• 0 v • 1942. 

Herrn Oberbürgermeister. Kämmereiverwaltung 
I 

". .J ') !. 
, d <1 

mit der Bitte, die Bereitstellung und Freigabe der 75.000 • 
zu genehmigen. 
~lh ~~'7~ ' f-.. 

E n .t s c h 1 i e s s u n g • 
=========aca=======_========= 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich 
l.~r Leistung einer ~~~ - aUBser - planmässigen Ausgabe von 
ifs.ooo.-- RJI bei d leueinzurichtenden - Finanzplan­
steIle V 813/121 W 6030/ 4 gemäss 15 Aba. 5 Eig . B.tr . V.O 

~ . 
zu. Der Betrag wird bereitgestellt .und freigegeben für 

Besohaffung einer Rohwasserkreiselpumpe für Wasserwerk 

Sohulensee~.d.,~ ~Yf31 /f.. ~~ 
Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitteln. 

28. N ov. 1942 K i e 1 , den •••••••••• ~ 

DER OBERBÜRGERMEISTER 

Arbeitsgebiet: K~ereiverwaltung . 

ßeJ. ~e[(~ens 
<3eglaubigt: ., 

Stabtobcrinf peftor 



735 

Shdtwe ke Ki e1 . 
(Far,blatt .it 2 &rttN~~RmQfi~icneft) 2 
Kiel, den •• ~ • Q ••• •• Q 0 •• 0 0 0 0 l~oooo 

xxxxxxx:xXX x:x:x 
~~i.!!t,' Ver~~4a~Aiiftillte~""~äaopulIpft adJü.Ufe .. ~_iiWwl"itHeBtiliu9.. H Wi~ 

• < 

1.) Be9rün~1far d~~J!g_!).Efg,,~.ti.~l;ht~~~~R~ls*l~R ~lrkate i m fasserwerk 
Schu1ensee genügon niclit mehr d n Anforderungen bezüglich auf Me nga 
und Betr i ebssicherheit . Infolge Störungen sind uns verschiedene 
Aggregate ausgefallen, soda S eine Sicherstellung der I~sserversorgunl 
Tom ass~rwerk Schulensee n cht meh~e~~h~l~is~et Narden kenn . 
Unter den e ugenblicklich n erhältn i ssen sehen wiruns g iwu'ögeli ein 
. neues Pumpenaggregat zu er stell -en , sodeß dadur ch die Sicbs rhei t In der 

a sserversorgung hergestellt ~ 1rd. -
Nach enli egendem Kostenanschlag wer den für die Cle Arbeiten 75.000.-- RM 
benötigt. 

2.) Oe. WerkleHet B zur Genei1lliflng. 75. 000.--
Gescnätzte Gesaltkosten des Auftrages • • • • • • • • , • • • • • • RN. y.-J)...~ ... .... . 

~ ~ Unterscnrift des Abteilungslliters. 

L(. ~ i l , t 
3.) In der Vorbesprecoong VOia • ~ •••• •• •• • •• •• vorge ragen • 

Ergebnis: 21 ... r. "j~. ' 00 .~. ~~ ~~ ~ 
('~~ ./"'':''''' ..... /lt. W(. '111:.... ~ 

.... ~~~ ...... .. . 
Unterschrift des Werklaiters B 

4.) An Büro Veo (bei Aufträgen über 5O.ooo,~ RN) zur Benachrichtigung der Bezirksausgleichsstelle Nordaark ninsi chtlich der zur Angebot~ 
abgabe aufzufordernden Firlen~ 

5.l Die Bezirksausgleichstelle ist einverstanden lit S::hreiben VOI • • • • • • • • • • • • • • • • • 26 
S. S. W. Kiel . Holst nbr1ck 

60 } Zur Angebotsabgabe wrden folgende Fi rltn aufgefordert: 

!!,g r ü n.~ u .. ru "unter BeifülJI"g der Angebote - für die 

~erj~b~~~tif'e~U~~t~~; i\~~k~b:&lngte Arbeitsbelastung der Fi rmen und 
nach unseren Erfahrungen mit obiger Firma ; die uns f; r . assorwerk 
Sohwentln tal dasselbe Ag regat geliefert hat und mit Rücksicht auf den 
Austausch von Einzelteilen und Ers t zteill agerung haben sich erheblic he 

~VOrte il e ergeben . Es ~ ird gebeten . die Genehmigun zur Vergebung dieses 
"~Aggreg tes an die Firma S. S. \1. zum iJ.es , mtprf io von 7. 544.-- .. M g<3mäß 

Angebot v . 23 . 10 . 42 ohne E1nholung i .it prer An~ebot~ zu g n hmig n . 
Der r 1s 1st als angemessen zu bezeichnen . 



• 

a 2 Cf 

Der Auftrag ist nadi § 3 Ziffer 3 ••• e der Wl - VIB - nicht fÖr'IIHch, also niebt öffentlich oder beschränkt ausgeschrieben. 

Gesaltkosten dllS Auftrages .7.5.~.QQQ •. -.-.. •. RN, zu zah1e"lit •• J!9. ?9 , 999.~~ . . ~ i ••.• J.e.lll..\EU: .1..lJ!a'b.J:U 

In •. :t 5, 999, :- -:. . .. RN t... ä.X:2i. A3 • 0 • 0 ••• 

lit 0 J,o :J.9,999,~~ .• . RN i •. Ap.r.u .u. .. J4a.j. •••• 
7 0) a) Oie Bereitstellung und Frei gabe der Mittel für den vorstehenden Auftrag, gegebenenfalls für das G.saatbeuvorbab"" sind nach dir 

fo I genaS" Aüfste Ilung nlantragen: 

b) Miml siebin UlF Ij~rfg,."g w,,~ sind in nlchsteherid, ~fst.l1uny einwh 19"': 
t 

x • ~ • K • - 8 • 8 a ., •••• M • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ~ • • • • • • -t. · · · · · · · · · -· · · r ••••••••••••• 
I 

Wirtschaftsplan Bezeichl1.lng 

Freizugeben aus 
.) Resten aus Vorjahren I 

b) Wi rtschaftsplanso 11 
oder 

Betrag für 
a) E .... iterungen 
b) ~rneuerungen 
c) Ul1t~rha ltung 

r c) Meubewi11i~n9 I 

I RN I RN , 
., "'I ,t :,. ~: ::: 1:1 ., 2J t:' t\ ~ l '; • ~ 111 • " , Ii " • • • • • • • • • • • • • • • a: It • .. & 11 , , : .. lIi' ... N • • • • .... • • , • • " 11 •• ., ••••• " " , 

I 

V 813/121 
Konto 

IBeschaffung einer Rohwasser­
I kreiselnura.pe für wV ass r erk 
I ~ 

c}75 . 000.--' a ) 75.000.--

W 6030/~ 
f 

I 
Schulense" , 

c. t t! ~ t ' .. I ' , ,. . lI" / " • "r' ., er. .. t,~ f ' ';' = ~ I:- .. ;,.. S: : 1;' , "'. t.. " ~~ t.: /. 'I' ~ '" ~ o;a: ~ : ~ ~ t.': "" 1;1 W t* • u ... ... " " b . .. -. u .. :&.. ~ Ia :'1 .t i& • ,... H ~ .J 

(falls der in der obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesaltkosten des Auftrages übersteigt, sind unter Beifügung .ines aeliltkostlllftSchl 
die bereits gegebenen Begriildungen entsprechend zu erweitern, z.,B ... m du Gesutbauvorhaben stch "I lehreren Aufträgen zus .. nsetzt und 
Nebenkoste~, Montage- und Frachtkosten lit uafaBto) 

80 ) !ir.~..vr J. zur wai teren Veran lassung 

9.) !i.ro V!t zur Prüfung 

1 0.) Abt.V 
o;rlerkleitung mit der Bit.te UI GenehlllJolng 

a) JUr Vergew"g des Auftrages an di e Flru: 

~A,. ~ J. _ ( •• 

'0 (.IJ ••• o~~.' 
Unterschrift des Abtll1ungalelterl 

~rl.digt: 0 0 0 9 • 0 0 Q 0 0 0 0 ~ •••• 

Geprüft: • • • • f • 9 0 • 0 0 ~ • • 0 • 0 

~ . 1 d 194, 
~le, en ~ ~ ~ c • 0 Q ••• $ ~ ~ 0 I • 0 0 • 0 

~ Q f ~ • , 0 • • 0 • 9 • 0 0 • 0 0 C 0 0 0 • 0 0 0 ~ • 0 0 • 0 • 0 

U n t· e r s c b r i f t des leiters der Abt. V 



Betrieb Wu 29. 10. 42 

x 0 s teD a h s c k 1 ~ ! 
=========================== 

für die Autstellung und den Ansellluß ei~er llelLw6sserpu.mpe mit einer 
Stundenleistung Ton 1.200 Ja im WW.ScAulensee. 

1.) 100 .2 Ko~fstein~fl~ster autne men,lagern und 
neu zu pflastern je m2 5,-NM 

2.) 250 m3 Boden aussohäcAten,den Boden beiseite­
setzentdie Be grube vorsohriftsmäßiS auszustei-
fen una Vor ~lt n aller Geräte, sowie DsolL Er-
ledigung verfüllen eis zu eiDer Tiefe TOD 9 m 
unter Gelände je m3 60,-RI 

3.) Abf~ngen der über de~ BlJuarube lieg nden Werke-
leitungen lis z~ 600 ma ~ ~auaolLal 

4.) lAlrcutezmneo der Maeo inenAallsIl&uer und des SaJa­
melbrunoeos duroh Beton TOD 1 Ja Dieke in 7 Ja Tiefe 

5.) Für einen gleio eo TUrdu~olLbruaA wi Toe jedooA 
io 7 11 Tiefe 

6.) 4e ltm SSUI- und Druokleituns TOD 400 ma ~ ein­
sohließlich Anlieferuos und Verle~ns io etwa 
8 Ja Tiete je lfra 190, -RM 

7.) Pua~eoraUli Ton deo AIII s8un8en von 5 x 6 a 3 Ja 
aus Eisenbeton mit Einstiesso solLt und den erfor-
derlioAen Fundamenten un~allen Nebenarbeiten bei 
einer GeDäudeso le Ton 8,5 Ja unter gelände zum 
Freiee von 150 -RM/m3 umb. Raum (90 m3 ) 

8.) Für ~rmaturen,!ebenarbeiten.Meßgerät8 usw. 
9 . ) Füx UnTorlLerjeseheoes,Alsteifung8n d r Werks­

gebäude usw. in Anbetrbcht der mösliolLen unge­
wöknlioAen So wieri8keiten 

18.) I*.f .. fx .... aa Li.f.~ung einer RolLwasserkreisel­
~umpe der Fa.Weise/Halle mit Elekt30aotor der Fa. 
SSW bei einer Lei8tunß TOD &.200,_ /lL bei 35 ra 
manometr. FörderlLölL.- 245 PS mit Zuie ör 

11.) ZugelLörise Einzelteile.AnlaJ3Walze,'r~olLt,Ver­
~aokua& usw. iDa!es~mt 

12.) Zux Aufrundung und Ba~ufsio4t 

50G, -RK 

15.000. -HM 

2.008, -Hll 

2.500,-RM 

800, -aM 

7.600,-RM 

13.500,-HK 
2.500.-hM 

,12.000. -Ril 

6.400, -XI( 

1 . 144,-RI( 
11. 056, -ill 

======================= 
lnsBesaat : '75.000, -HII 
===~=================== 

- Betrieb Wu -

~ 
4 , 'Ir 

'YJ. 
I 

-



I Stadt~ erke K i e 1 
aVr/Jn-

Kiel, den 18. Nov. 1942. 

u. R. mit 1 Anlage 

Herrn Oberbürgermeister t KämmereiverwaltUDg, 
duroh das eohnungspr' fungsamt / 

mit der Bitte, die Bereitstellung und Freigabe der RM 7~000 

zu genehmigen. 

E n t e 0 h 1 i e s s u n g • 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedür~nisse8 stimme ich 
der LeistUDg einer~ - ausser - planmässigen Ausgabe 
vo. KM 7.000.-- bei der - neuelnzuriohtendeu - Finanz­
planstelle V 812/ 124 G 6800/2 gemäas § 15 Abs . 5 Eig . -Betr. V. o. zu. Der Betrag wird bereitgestellt und ~rel-

gegeben für " &~&7'" 

Erneuerung der Generatoren Nr. 8 und 9 
im Gaswerk Wik . 

Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen Mitte1n. 

K i e 1 , den 8" .tto•v• • •••••• ~ •• 
DER OBERBÜRGERMEISTER 

Arbeitsgebiet: Kämmereiverwaltung . 

gCj. ~er}~e1'Z5 
<3eglaubigt: 

Shtbtobcrinfpcftor 



7 ') 8 
~ ( 

Abt.; ... C! ~ ..... . 
(Forillblatt aH 2 DArch!i.\l.hrifha \inre,i~heft) t#.. 
K· 1 d 1 Z. Novemue,r 1 le J en.. .. . . ....... ..... ..o~ 

S t a d t we r k.e K i e 1 • 

Betrifft : Ve rgeDJng eines Auftrages (VOll 2.000.- RN 411) auf 'i f P't] J l?nrwtt_,weeah))u'"t_ S;:!lQ" '.,Tc: Erneuerung der 
----- Generateren Nr . a u . Nr . 9 
1.) Begründuny für die N _ 0 ~ ~ ,e.!1._d, ,i_ jJ5. .. '!.21 der BescUfung - Mlsführung von Arbeiten usw.: 

Die I nnenseiten der Dampfmäntel an den Gener atoren' Nr . 8 u . 9 zeigen 
erhebliche Korro $ionen s owie Risse . Hi er duroh sind Erneuerungs. 
arbeiten erf orderliCh, die von gepr üften Schweißern ausgeführt wer­
den mUssen. Die Arbeiten sm Generator 8 sind bereits ansgefUhrt , 
voduroh der Generator 8 neuwertig wurde . . 

Die ttel sind dem Sohöpftitel ~ entnehmen. 

2.) OBI Werkleiter B 21Ir Genehlli~n9. 

Geschätzte Gesaltkosten des Auftrages • • • • ~ ~ • qqq .. ~ . . . R M • 

--...--.. ' f "6r. ............. ........ ~ ... ... . 

3.) In der Vorbesprechung vom~ •• 
7 / ::.- / / ':/ ( 

• ,. •• ":: ••••••••• vo.rgetragen. 

Unterschrift des Abteilungsleiters. 

Ergebnis: ••••••••••••••• / ........... 
Unterschrift des Werk leiters B 

~.) An Büro Ve. (bei Aufträgen über 50.000,-. RM) zur Benachrichti~n9 der Bezirksausgleichsstelle Nordaark hinsi chtlich der zur AngebotSo 
abgabe aufzufordernden Fir.en. 

5.) O1e 8ezirkslIIsgleichstelle ist einverstanden .it xhreiben VOll ••••••••••••••••• 

S,) 2ijr Angebotsabgabe wurden folgende firten aufgefordert: 

German1a. edt und Prey , fial . 

!L! 9 r ü n dun S • unter Beifügung der Angebote - für die 

~e r 9' b u n 9 d!s Auf t r aj es an die f i r I a : 

Fa. prey, Kiel , hat kein Personal frei . Die Abt . Kessel schmiede 
der Germania"' i1erft hat die Arbeiten Ubernommen. Ein Kostenanschlag 
liegt nioht vor; die Arbeiten kBnnen nur 1m Tagelohn ausgefUhrt werden . 



• 2 '" 

Der Auftrag ist ~ch § 3 Ziffer 3 • • •• der ~l - VOB - nicht förtlich, also nicht öffentlich oder beschränkt ausgeschrieben. 
o 7 .000,. , ' . 500," ,November 1942 

Gesa.tkosten des Auft rages •• , •• , ••••••• RN, 211 zahlen I,t ••• , • • • • • • • • • •• RM 'I •••••• • ••••••• • •• 0 

. 3 . 500,- . Januar 1942 
I1t .. . .... .. 0 • q, 0 •• oO' RN la •••• ••• • ••••• •• 0 • 0 

IIit • • • " 0 • • 0 0 • • 0 • • 0 • RN i. 0 0 • " • • • • • • • • • •• • • 0 

7 0 ) a) Oie Bereitstel lung un~ Freigabe de r Mittel für den vorstehenden Auftrag, geglbenenfalls für das Gesaltbauvorhaben, sind nach der 
fölgenden Aufstellung zu beantragen : 

~ = c ~ x •• ~ •• = _la _ •• ~ • a _ = ~ ~ •• = • •• • ~ = = • •• • ~ • •• a • a , __ • Ra ••• •• •• " • , • ~ ••• • •••• ~ • •• ' 

I 

Wi rtschaftsp lan Bezei ehrung 

Freizugeben aus 
a) Resten aus Vorjahren ' 
b) Wirt sehaftsplansol1 ' 

oder 

Betrag für 
a) Erweiterungen 
b) Erneuerungen 
c) Unterhaltung 

, c} Neubewilli gu ng , " RN RN . • = ~ ~ ~ ~ ~ • ~ ~ = = ! ~ = = * • • = ~ • = • a • • • • • & • : • c • • • • ~ L C ~ , I l ~ U ~ N e . • ~ ~~= ~ • , • ~ • • • & W • • ~ w • • ~ _ • 

v. 812/124 'Erneuerung Generatoren Nr. 8 t 

G. 6800/~ I und Nr . 9 , b ) 7.000,- " b ) .900 ,. 

(Falls der in der obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesa.tkosten des Auftrages übersteigt, sind unter Beifügung I,nes Gesaltkosteaanschl .... 
die bere~ ts gegebenen Begründungen entsprechend zu erweitern, zoB. wenn das Gesaltbauvorhaben sich aus lehreren Aufträgen zusallensetzt und 
Nebenkosten, Montage- und Frachtkosten .it ulfaBt.) . 

\ , , 

Der Auftrag tar Gene~ator 8 1st bereits mit Best . Zettel Nr. 2749/ 426 
.aDl ~ . Okto'er 1942 erteilt . ])1eKosten wrden auf • 1.900,- ge .. 
8ohatz't • . Naoh Fert,!8stollUllg der Arbeiten an Generator 8 beliefen sieh 
di e tatsächliohen Kosten aut BK ' . 500.- 1%0 Generator. 

o 0 00 0 • • • 0 • • • 0 .0 0 • • • .0. 0 • • • .0· 

8.) Büro Vro zur .eiteren'Veranlassung 
=--=-

Unterschrift des Abteilungsleiters 

Erledigt : ••• • •• 0 0 0 • 0 • 0 •••• 

9.) liiro Ve" 2IIr Prüfung 
~- Geprüft: 

1 o.} Abt.V 
o;;::1erklettung mit der Bi tte u. Geneh.i!JI"g K' I d - 1~.·' le, en . G •• 0 •• ••• 0 C • 0 ~ Q ( 0 0 ~ 

a) zur Vergebung des Auftrages an di~ Finaa: 

Go",h.;g!: • • ••• •••••••• • • l .-//.~~ oo.~ o ,o.oo .. . .. . .. o.o.o.oo o ooooo o oO· 

U n t e r s eh r i f t beider Werkleiter U n t e r s ehr i f t des leiters der Abt . V 



Stadtwerke X i e 1 
• Yr/~n. 

Kiel, den 18. Bov. 1942 • 

u. R. m1 t 1 Anlage 

Herrn Oberbürgermeister, Kämmereiverwaltuns. 
durch das Reohnungsprütungaamt, 

mit der Bitte, die Bereitstellung und Freigabe der HK '.0004 
ZU genehmigen. 

E n t s c h 1 i 8 B S U n g 

In Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme 
ich der Leistung einer ~ &Usser - planaässigen Ausgabe 
von EX 5.000.-- bei der - neueinzuriohtenden - ~1nanz­

planstelle T 81~ 120 I 5145 - ge.aä88 • 15 Abs. 5 EiS. --Betr. T •. O. su. Der Betrag wird bereitgestellt und frei-
gegeben fUr Reparatur und Erhöhung des Otto - Schornstein. 
im Gaswerk Wik. 

Die Finanzierung erfolgt aus vorhandenen 1ü.tteln. ,., (p'i'i&" 
28. Nov. 194? K 1 e 1 , den .........•. Y. • • • • • •• ~ •••• 

DER OBERBÜRGERMEISTER 
Arbeitsgebiet I Kämmereiverwaltung. 



St.~t erke Kiel (Fonnblatt mit 1.f~c~~) 2 
Kiel, den 0 0 • •••• ••••••••• 0 • •• • •• • 0 ••• •• , •• 19~o oo 4bto : 0 0 • 0 0 ~ 0 0 ~ 0 • • • 0 0 0 

Betrifft: Vergetuu ei~ .• f4loftrt~ (VOll 2.Wl 0 IM nt iUf lieferung ~ I\usführung - Herstellung ':' Einbau VOll ut>e.... I ' undi Er Öh~ der Otto-K:ammer. Jt"~ . 
1) Begründung für die Not wen diS k e i t der Beschaffung 0 Ausführung von .\ r beiten U$'M.: 

1t Best .-Z.Nr ."7ß.I;z.rvom 2J . .I.fI.l1st der Fa. Dr . Qtto Boohum der Auftrag 
erteilt , den Schornstein der Otto- Batterie zu überholen. Bei der Ober­
prafung hat sich ergeben, daß vom oberen Teil etwa 4 m abgebrochen und 
neu aufgemauert werden müssen . Da der Sc 'ornstein nach Fertigstellung 
der 2 . Batterie bei ungünstiger .itterung au~ dann kaum hoch genug 1st 
um ~entigend Zug tur beide Batterien sicherzustellen , wird es für .weok­
mäßig gehalten, dann noch gl eiah den Schornstein um weitere , m zu er­
honen . 
Die Arbeiten werden 1m Tagelohn ausgeführt . Die Kosten werden sich auf 
etwa 3 . 500,- RU bela~en . Die M~t el sind aus dem SohBpft1tel zu ent­
nehmen. 

I 

2.) Des: ~1erkleHer B zur Geneh.i9lngo ca 3.500 .­
Geschätzte Gesar.tkosten des Auftrages •••••• 0 0 0 • Rt~ o 

-. . . (;' 
3.1 I, der V .. besprtc!u'g ..... -:: ~~ f1. ... ""!lOtto;en. 

Ergebnis : •• 0 • 0 0 0 0 •••• o~ ••••••••••• 

. ~ ~ 
o • ••• ~.o.o.o. o • •• o •••••• 

Unterschrift des Abtilluntslelt.rs. 

~~L/ 
o • 0 • • 0 • (I 0 0 ~:7' ("0 • 0 •• ., • (I ••• 

Unterschrift des ilrkl.'ters 8 

~ o ) An roro Ve . lbei Aufträgen über SJ (O),C RM) zur Benachrichti9lng der Bezirksausgleichsstelle Itordllark hinsichtHdI .., zur hno 

sebotsabgabe aufzufordernden firlen. 

Sol Oie Bezirksausgleichsstelle Ist einverstanden lJoit .->chreiben VOll •••••••••••••• 

60 ) Zur An"R!~rd'öt~Wi~.öufsioo~hm 

~ Q unter Beifü9l"9 uer Angebote g für die Dr. Otto, Boohum. 
Ver e b und e s A~ f tri 9 • san die f i r I I : Dei ra-:Jrst iiiif" Best .Nr .~'''~l;zramJj·J·Yl bereits der Auftrag erteilt . 
Da sich die Kosten aut etwa ' .500 BU ·erhöhen werden , rd um naohträg­
liche Genehmigung der Auftragserteilung gebeten . 



- 2 -. 
Der Auftrag ist nach § 3 Ziffer 3 • • der lAlL - vm - nicht föntlich , also nicht öffentlich oder beschränkt ausgeschrie'ben. 

. oa ; . ~OO ,.. 3. 500 , - Jen . 1943 
Gesallit ko st~n des Auftrages •••• ••••• ••• • RN, zu zahlen .it • • • • • • • • • • • • • •• RN i •••••••••• •••••. •• • 

lIi t • • • • • • • • • • • • • .• RN ,_. • • • • • • • • • • • • • • , •• 

lit ................ RN i ........ . .. ........ ' 

i .) a) Oi e Berei tstellung und Frei abe der Mittel für den vorstehenden Auftrag, gegebenenfalls für das Gesaltbauvorhaben, sind nach der 
fa 1 genden Aufste 1 ung zu beantragen: -=*r==r==~=== 

b).~ii~i=:tj.~=:'V:ffi:-j:~-;::ri:F~~~~e.htdl ]. t 3'n: 

.. " f = = c' = = ~ : E •• : =,=""" c ...... = = = .... = ......... " = ... = a = •• K =. ~I. z ... E. 3 = • =. z :. r •• ~ a .: s = c". , ~ 
I 

Wirtschaftsplan Bezei ehrung 

Freizugeben aus 
a) Resten aus Vorjahren I 

b) Wirtschaftsplansoll 
oder 

Betrag für 
a) Erweiterungeh 
b) Erneuerungen 
c) Unterhaltung 

c) Neubewi 1li g.mg . 
, , RN I RN , ~ 

/1V _ c: .. I: C & C - --- :E • , • • • s • & • • • • • • .. • 
(/I &1'2/1'2tr = " " = : ! = 'Rebin"'a'tUY uno." krh1:;h;mg" d"e=s= = = f = = - - ---

G 5145 l Otto- Schornsteines t 0; ' . 000,- I a) 2. 000,-
b) 3. 000,-

t 
I , 

. • . ~ - - • - - - - - ~ - • : = = = = = = e = = = = = = = = = = . • = = = = = = = = = = = = = = = = = • = ; = = • • = • • • • • • = • • • = .~I 
"' (' F~l1 s -d~r i~ de~ ~bi g~n -Aufste llung eingesetzte Betrag di e Gesallltkosten des Auftrages übershi ~, sind unter Beifügu~g eines Gesaltkostwns 

die bereits ge gebenen Begründungen entsprechend zu erweitern, z.B. wenn da~_G~samtbau~rhaben Slth aus lehreren Auftragen zusallensetzt und 
NEbenk~sten, Montage- und Frachtkosten .it umfaBt.) · . 
Au~e~ den Qereits oben aggecebenen Kosten für den Kaminmaurer entstehen 
uns Koste~ für De1stellung der Hilfskräfte und Li~terung der Mater iali­
in Höhe von 1.500 iU1, s odaß die Gesamt kosten etwa 5 .000 , - m betragen } 

B.) ~ zur weiteren Veranlassung 

9.) ffiro Ve. zur Prüfung 
~ . ' 

1 0.) Abt.V 
o;r-werkl ettung mit der Bi tte um Genehllligung 

, 
.) zur Ver~ewng des Auftrages an die Fir1la: 

e 4 
. hOt .. /~~~ 

:J~ne mlg : ••••••••••••••• t . -, • ~ : ~-~ 
U n t e r s ehr i f t beider Werkleiter 

., r ~ •...................... t"': (~','i 
Unterschrift des Abteilungsleiters 

Erledigt: ••••••••••••••••• 

Geprüft: ••••••••••••••••• 

Kiel, den .•••••••••••••••••• • 

.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
U n t e r s ehr i f t des leiters der Abt. V 

194· 



Der Oberbürgermei s ter 

- Ha.upta.mt -

K i e 1 , den 30. November 1942. 

1. Die Bere<tungen mit den Ra tsherren finden in dieser Woche 

nicht statt, da nur 4 Vorlagen eingegangen sind. 

• ~ ~ti ~ Nachricht an die Ra.tsherren. 

~ 3. Z.d.A. 

741 

(\ 

\ 
\ 
1 



ut dt rke K 1 e I 
• Vr/J n ~ 

u. it 1 Anl . 
H rrn OberbUrger 

Kl 1, den 19 . NOT. 1942. 

~~. __ ere1v r al tuns , 
durch d t, 
lt der Bi tte. die Ber it teIlung un Pr 19abe der 

6 . 500.-- zu genehmigen. 

E n t 8 0 h 1 i es. n S : 

In rkennurlg 1nos an beisbaren Bedürfnisses at • 
ich d r Lei tung einer ü;'r - aU8uer - p1anmäs eigen Auag be 
von 6. 5 0 .-- bei der - n u inzurich en en - Finansplan-
stelle V 012/127 ~ 8 300/2 g sa i 15 Abc. 5 Ei g . tr. V. O. su. -r :Bet g lrd b r itg stellt und fre1ge e n für 

bauten in d--er T erde tl11 t10n 1 Gas erk 'lk. ~ slJ .... --
Die in z1erung erfolgt us vorhan an n . .. 'Ai teIn . ./ 

1. D cz 1942 
K 1 e 1 , d n •••• • • • ••••••••••• ~ ••• 

Jl rbe1tsgebl t : K~"' l relv r ltung . 

~ 
Stabtobertnfveftor 



Bereitstellungs· u . Freigabeantrag. 

K i e 1 

Betrifft: .=1Ift~rt9It~:a;-""!IIFI!~!f!NW~=;:jrf9:,nnrufi9::1~~ u en aer Teerdest~11at1on 
10) Begründung für di e Not wen di S k e i t der Beschaffung 0 ,l.us führung von Ar beiten US'/l.: 

Um den Teerdurehsatz zur Erzeugung von Pech in der Teerdestillatlon 
insbesondere auch tn den W1nte~onaten zu erhöhen, sind ver· 
acbiedene Umbauten erforderlich. Hierzu sind erforderl ioh: 
1 .~ Aufstellen eines vorhandenen Behälters als Peehkühlex. 
2. Erneuern- der Flurdeake lmPechschuppen 
3. Einbau einer drehbaren Verteilerr1nne 1m Pechsohuppen mit einer 

dampt'behe1zbaren Zulaufr1nne vom PechkUhler .. 
Die hierft1r erf'orderJ.1ohen rt.tttel in Höhe von ~500 ." ll!I sind 
dem Schöpf't1tel zu entnehmen. 

20} Ou \1erklelter B zur Genehll9lng. 

Geschätzte Gesarotkosten des Auftrages • •• ••• • • • • RM. 

Unterschrift des Abt. ilungsl.iters. 

3.1 In der Vorbesprechung VOI . -••••• ' •• • ••• • ••• 0 vorSttrasen. 

[rgebni s: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o ' 0 0 0 0 G 0 0 0 0 0 0 eil 0 0 0 0 eil 0 0 

/~ 
o 0 0 eil QO 0 eil 0 0 eil 0 • 0 0 0 eil 0 0 0 0 e 0 • • eil 

Unterschrift des wtrklette!'s 8 

~ o ) An Büro Ve. lbei Auftragen über 50 OOO,C RN) zur Benachrichti~ng der Bezirksausgleichsstelle Nordlark hinsichtlich der zur Ano 
sebotsabgabe aufzufordernden Firlen. 

50} Die Bezirksausgleichsstelle ist einYerstanden mi t ~hreiben VOM 0 • •• 0 •••• 0 •••• 

G.,) Zu'r Angebotsabgabe wurden folgende Firta au fsefordert: 

!..!. 9 r ü n du n 9 0 unter BeifügJng Jer Angebote ~ für die 

te r 9 e ~.3..~ des _ A~;I f tri 9 • san d i. F i r I I : 

\ , 
I t~ I ' 

J.' • . 



-2-

Oer Auftrag ist nach § 3 liffer 3 • • •• der VOL - VDB - nicht fönalich, also nicht öffentlich oder beschränkt ausgeschrieben. 

Gesailltkosten des Auftrages . .. .... . . .. ... RN, zu zah!en lit • • • • • • • • • • • • • •• RN 'I ••••••••• • ••• .. •. • 

• it • • • . . • • • • . • . • .• RN 'I. . . • • • . . • • • . . • • . . ' 
tit • • • • • • • • • • • • • • • . RN 11. • • • • • • • • • • • • • • • • ' 

7 .) a) Oie Bereitstellung und Frei gabe der Mittel für den vorstehenden Auftrag, gegebenenfalls für das Gesaltbauvorhaben, sind nach der 
folgenden Aufstellung zu beantragen: 

= ~ : ' ~ : = z c •• = =,= _ ~ • ce •• = s z ~ = = _ ~ • = D = ••• : _ c ••• g • =,. c • ~ s • ~ a _ = • z •• , •••• a .a • & ••• e : S f 

t 

Wirtschaftsplan Bezei ehrung 

Freizugeben aus 
a) Resten aus Vorjahren I 

b) Wirtschaftsplansoll ' 
oder 

, c) Neubewilligung 

Betrag für 
a) Erweiterungen 
b) Erneuerungen 
c) Unterha \tung 

, RN ' I RN 
V.1312'/127' = : ; = mztbhh'teh" üi' aer" !eerttelrtil.ia:,' " " " " " " r: " " = ==: • • , .. • ...................... ~, 
G 8300/2 I t10n I ) •• 500,- ' a ) '.350,-

b) , .1 40 ,-

a.; '" : . E" :: :: = :: :" :- so :- :- :: ':' :' :: :: :: :: :: !!' = = = = = = =- =- :: :: :: ;,; ~: = = :: :. :: :: = :: = = = = = :: :: := = ~ :r ; :;. :: a 5. :: ~ :: :: .;. :;:: :;0: x a = x = ~ ~ f 

(Fa l1s der in der obi gen Aufste llung eingesetzte Betrag di e Gesaltkosten des Auftrages überstei gt, sind unter Beifü~ng ,inlS Gesaltkostenanschl 

die bereits gegebenen Begründungen entsprechend zu erweitern, z.B. wenn das Gesamtbauvorhaben sich aus .ehreren Aufträgen zusa~nsetzt und 

N1Jftte~_flMlt'@tHstN~ uN~) Umbauten ergeben 
. Fundament für Pechki er 

Pe ohver t e11ungsrinne 
sich §ue folgender Aufstell 
os z,~OO,-

Peohzulaufr1nne 
Fußboden Peehhalle 

ca 700,-
oa 900,-

eigene Montagearbe1ten u . Unvorher­ 1~1 52,-

g.esehenes 

insgesamt 
~/~ ~.f~~ 

8.) ~ zur weiteren Veranlassung 

9.) ffiro Ve. zur Prüfung - , 
1 0.) Abt.V 

Deriierklertung mit der Bi tte UI Genehligung 

a} zur Vergebung des Auftrages an die Firma: 

.or,;~WIit!I&-ifI! "'1-Re1""1111H'1I!'m1!':-. 1 IJ 

i3~nehmi gt: • • • • • • • • • • • • • • • • . " 
U n t e r s ehr i f t beider Werk eiter 

oa 1·148,-

•••••••••••••••••••••••••• :,I , 

Unterschrift des Abteilungsleiters 

Erledigt: ••••••••••••••••• 

Geprüft: ................. 
Kiel, den •••••••••••••••••••• 19' 

........... -, ' .... , ............. .. . 
U n t e r s ehr i f t des Leiters der Abt. V 



Ta g e s 0 r d nun g 
f ür die Ber a tungen mit den Ratsherren am Donnerst§ß , 

dem 3 . Deze~ber 1942 , 17 Uhrj 

Rathaus , Ratssaal . 

1. Verk auf von Gelände am SChus terkrug an die Seeflieger horstkommandan ­
tur Kiel-Holtenau ( Gesch:iftlic he Mitteilung). - Vorl . 127 -. 

2 . Ankauf eines unbebauten Grundstücks an de r Hofholzallee von Lüthje 
(Vorl.1 22) . 

3 . Verkauf eines Grundstücks an de r Alten Lübecker Chaussee an die Kie ­
ler Verkehrs - AG . (Vorl . 123) . 

4 . AbfUhrung von Rückflüssen aus ge~e indlichen Hauszinssteuerhypotheken 
an den zentralen Ausgle ichsstock (Vorl . 124 ) 

5 . Ankauf de s Grundstüdks ' Julienluster \1eg 27/29 , Gastwirtschaft " Ju ­
lienlust " , von der Elac (Vorl . 125). 

6 . Zahlung ei ne r Weihnachtssonderbeihilfe an die Unters t ü tzungsempfän­
ge r des Fürsorge a:n ts , soweit eine Re ichssonderbeihilfe nicht ge zahl t 
wird (Vorl . 126 ) . -l t2wtaf'v -

7 . Fortset zung de r Tä t lgkei tsberichte . 
8 . Ver sc1liedenes . 

K i e 1 , den 1. Dezember 1942 . 
Der Ober ürgermeister . 



l 

Nie der 8 c h r i f t 
übe r die TIerutungen mit den Rat sherren am 3 . Dez emb er 194? 

Anwesend : Oberbürgermeister Behrens ; St adträ te .l)r. Sc b..nidt , Hobeck , 
Linde; Ra t sherren Blaas , Kesy, Lienhart, Paglas ch, Scholz, 
Sperling , Struve; 
beurlaubt i nd die Rat sherren And re s , Dr . Köste r , Kohrt, 
Schr a mm , Schr ödter, Stiebler, Ziegenbein; 
unent s chul i g t f ehlen die Rat~herren Andre e und Prof . Dr. 
u c~w8.ntes. 

Au3erdem nehnen an der Sitzung teil: t ", dt syndikus Loewe , St adtdirek­
toren Ni em eyer und '.i'homsen, Oberverwc.l tungs r d t e Dr. Nord­
mann und RUlffs, St ad tverwul tungsdirektor Kellner, St adt­
kjmD~reidirektor Kasper, Direktor Je~ , Betri ebsdirek tor 
Pl öger und 1 Pre ssevertreter. 

Vors itz ender: Oberb" "r germei s ter Behrens. 

Schri f tf ihr er: 8 t ad t obersekret i r Eggers . 

1. VerkE~uf v on Gel ""nde am S chuster~ an die S8efli eeer~~rs tkomm8.n­

dant~r Ki el-Holtenau (Ge s chlftl iche Mitteilung ) - Vorlage 127 -. 
Die Geme in de r i te nehmen v on der geschäftlichen Mitteilung Kenn tni s . 

2 . Ankauf eines unbebaut en GrundstLicks an der Hofholza llee von Lüthje 

(Vorlage 122). - St adtdir ektor Ni emeyer erlä utert die Vorlage. -

Die Cemeinderite erheben keine Bedenken. Ents chlie ~ung des Ober­

bür~eroei s ters: Nach Entwurf. 

3 . Verkauf eines Grundstücks an der Alten Lübecker Chaus s ee an die 

Kieler ~~rkehrs-AG. (Vorlage 123). St adtdirek tor Niemeyer erlä u­
t ert die Vorlage. - Die Gemeinderdte erheben ke ine Bedenken. Ent­

s chlie ßung des Oberbürgermei s ters: Nach Entwur f . 

4. Abf "" hrung v on Rückflüssen a".u3 gemeindlich en Hau zinss teuerhypo the­

ken an den zentralen Ausgleichsstock (Vorlage 124 ). St adtdirek tor 

Niemeyer erläutert die Vorl age. - Die Gemeinder;"te erheben keine 

Bedenken. En t s chließung des Oberbürgermeisters: Nach Bntwurf. 

5. Ankauf des Grunds t ücks Julienlus ter Weg 27/29 , Gas twirtschaf t 

"Julienlust", von der Elac (Vorlage 125 ). St adtdirektor Niemeyer 
erl1utert die Vorlage. - Die Gemeinder ä te erheben keine n edenken. 
En t s chlie ßung des Oberbürger me isters: Nach Entwurf. 

6. 



6. Zahlung einer Weihnac hts s onderbeihilfe an die Unterstützungs -

emEftinger des :Pllrsorgea mts z sowei t eine Reichssonderbeihilfe 

nicht gezahlt wird (Vorlage 126 ). Nach Erl ;-iut erung de r Vorlage 

durch St adtra t Hobeck fuhrt Oberb ürgermei s ter erg-inzend a us, d& 

er es für seine Pflicht hlilt, diese Sonder beihilf e zu geben, dS 

ihm aus den Kreisen der Unterst ützungsempfänger wiede r holt be­
richtet worden ist, daß sie fast nicht in der Lage sind, mit 

der Unters t iitzung in Höhe der Richtsdt ze das einzukaufen, was 
ihnen auf ihre Lebensmittelkarten zus teh t und erst recht nic h t 

in der LaGe sein werden, die Sonderzuwendungen zu Weihna chten 
zu bezahlen. Die Ratsherren Kesy und Blaas befürworten die Maß 
nahme des Oberbürgermei s ters. - Die Gemeinderg,te erheben kei 
Bedenken. En t s chließung des Oberbürger~e isters: Naeh Entwurf. 

A. d. T. Aufhebung eines Vertrages mit der Uhlenkr oog-Baugenossens cha.fj, 

(Vorlage 128). St a dtsyndikus Loewe erldutert die Vorlage. - Die 

Gemeinderä t e erheben keine Bedenken . E~tschließung des Ober­

bürgermei s ters: N8.ch Entw'urf. 

7. Fortse t zung der TÜtigkeitsberichte. Es ist ni chts zu berichten . 

O. Vers chiedene s : 

Ra t sherr Blaas fragt an , ob noch mehr tiand zur Lage r une; auf deI!l 

Sgegartenplatz &ngefahren wird . Wenn ni ch t, empfiehl t er, ein eD 
Weg von den Brilcken na ch dem Schloßgar t en zu f J r den Pu3gdnßer~ 

ver kehr freizuschaufeln. Oberbür germeister bi ttet St adtr a t Li "e 

diese Ange legenheit zu prüfen. 

Ratsherr Scholz bezieht sich auf einen Artike l im VölkischeP 

Beobachter vor;) 29. Oktober ds.Js.) in dem s teht, daß die St adt 

Kiel aus AnlaS der Bombenangriffe eine Sonderzutei l ung von 30 
Hillionen Zigaretten und Bohnenkc;.ffce . bekommen habe . S~)recher 

bi t te t Ur;) AufkE.irung, da ihm dao (~ eri.icht zu Ohren gekoIDnen s ei, 

der Oberb 'ir ee rm ei s ter hätte diese Sonderzutellung abgelehnt , we i 

der Anc;riff am 13 ./14. Ok:tober nicht so s chl i mm gewesen wUre. 

Oberbilrgermeister erwidert, daß er in di eser Sache ber eits zwei 
anonyme Zuschriften erha lten hab e, worin ihm und dem Gauleiter 

sogar die Versc hiebung dieser So nder~uteilungen vorgeworfen wi~ 
Im Ubrigen triff t es nicht zu, daß die St adt Kiel Sonderzutei ­

luneen bekomr:J en hat. Die Zahl von 30 Mill ionen Zigaretten kann 
s chon desha lb nicht stimmen, weil diese Menge auf die Kieler 

Bevölkerung umgerechnet pro Kopf ( also einschlie rnich der Nicb.1; .... 



74ß 
bezugsberechtie ten) 100 St Uck ergibt . Der Fachgruppenleiter Rubin 

hat zusä t zlich 1 Million ·Z i garett en herangeschafft , deren Ver t eilung 

der Oberbürger meister abgelehn t hat, da dazu kein Anlc:.ß vorlag . Es 

gi bt Sonder zuwendungen an Fle i s ch und Butter für schwer getroff ene 
Gebiete, die de r Gauleiter i n Bewegung setzen kann. Der letz te An­

gr iff am 13. /14. Oktober wer abe r nicht derartig, um nun gro je Son­
derzute i lungen vorzunehmen, zumal Kiel als zu den luf t geLihrdeten 

Gebieten z~hlend s chon zusJtzlich Fleisch bekonmt. Gr~ßere Sonder­
zuteilungen s ind nur zu veran t worten, wenn wirklich die gesamte .Be­

völkerung von den Luf t a ngr iffen betroffen wird. Das war be im le tz ten 
Angriff ~m 13./14. Okt ob er nicht der Fall. Eine Verteilung von Son­

de r zuwendungen nur auf einzelne be l3 0nders betroffene St ad t gebiete 

vor zun ehmen, ist praktisch nicht durchf Li.hrba r. Die Art und Weise der 

zus .itzl ichen Zi garettenvert eilung an die nevöllce rung in einzelnen 

betroffenen St adtvierteln, so wie s ie von der Fachgruppe Tabakwaren 

vorgesehen war, muß als eine glatte Fehlorganisa tion angesehen wer­

den. Was den Bohnenkaffee anbetri f ft, so l agern 20 to a l s Re serve 

f ür die Verteilung nach grö ßeren Fliegerangriffen. Diese Menge 

reich t für eine zwe i mal i ge Verteilung aus , die jedoch . nur mit Geneh­

migung der Reichsstell e vorgen omoen werden darf. Auch hi er i s t der 

Oberbürgermeister der Meinung , da ß der letzte Angr iff nicht so s chwer 

w5.r, daß er ei ne Verteilung r e chtfertigte. Die beiuen anonymen Bchrei­

ben ha t Oberbürgermeister an den Gauleiter wei tergegeben mit der Bit­

te, dafür zu sorgen, daß so lche Artikel nicht geschrieben werden, be­

sonder s dann nicht, wenn sie nicht der Wahrheit entsprechen. 

Beg l au b i g t 



lGrundstücksverwal tung 

Gr.V. A 1779 Kao 

Vorlage 122 . 747 
K' i e 1 , den 5. November 1942 . 

Betrifft : Ankauf eines unbebauten Grundstücks an der Hofholzallee 
von Lüthje., 

Ausgelegt:Beglaubigte Abschrift eines beurkundeten Angebots . 

Die Gemeinderäte sind gemäß § 55 Abs.1 Ziffer 8 DGO . vorher 
zu höreno 

Entwurf für eine Entschließung dex Oberbürgermeisters., 

1 . Die Stadt Kiel erwirbt das im Vertragsplan des Stadtoberbaudi ­
rektors - Aufgabengebiet: Stadtplanung - vom 3007 . 1942 rot an­
gelegte Teilstück der Parzelle 504/86 des Kartenblatts 1 der 
Gemarkung Hasseldieksdamm , verzeichnet im Grundbuch von Hassel­
dieksdamm Band 11 Blatt 297 , groß etwa 1025 qm , zum Preise von 
3,90 lliL/qm, im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten An­
gebots vom 4. November 1942 von dem Kaufmann Herm~nn Lüthje aus 
Kiel, Esmarchstr . 24 . 

20 Die Ankaufsmittel in Höhe von 30997 , 50 RJJ.. zuzüglich Gebühren 
und Nebenkosten in Höhe von 102 , 50 RJi, insgesamt 4 .1 00 ,- - ru~ , 
werden unter Entnahme aus V 920/120 bei V 920/139 zur Ausgabe 
bereitgestellt . 

Begründung . 
Die von Lüthje zu erwerbende Fläche soll zum Hasseldieksdammer 

Gehölz geschlagen werden , das an der Einmündung des Julienluster 
Weges in die Hofholzallee rech t schmal ist . Mit dem Verkauf dieser 
Fläche an die Stadt ist ein Austausch zwischen dem Verkäufer Lüthje 
und dem Voreigentümer Resch verbunden, durch den die städtebaulich 
erwünschte Bebauung dieses Teiles der Hofholzallee sichergestell t 
werden soll . 

, 
Nie m e y er . 



Vorlage 1230 74S I 
) Grundstücksverwaltung 

Gr .V. 1/390 Bg . 
K i e 1 , den ,. November 1942. 

Betrifft: Verkauf eines Grundstücks an der Alten Lübecker Chaussee 
an die Kieler Verkehrs - AG . 

Ausgelegt:1 begl . Abschrift des beurkundeten Angebots , 
1 Vertragsplan . 

Die Gemeinderäte sind naGh § 55 Abs . 1 Ziffer 8 DGO . vorher zu 
hören. 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters . 

Die Stadtgemeinde Kiel verkruft an die Kieler Verkehrs - AG . in 
Kiel die im Lageplan des Stadtoberbaudirektors - Stadtplanung - vom 

'09.1942 rot angelegte Fläche , Teilstück der Parzelle 522/43 des 
Kartenblatts 3 von Gaarden B, groß etwa 118 qm , eingetragen im 

Grundbuch von Gaarden-Kiel , Blatt 933, zum Preise von ,,- ru~/qm , 

im übrigen zu den Bedingungen des beurlaxndeten Angebots vom 

6 . November 1942. 
Der Kaufpreis in Höhe von etwa 826,- illL ist bei der Haushalts ­

stelle V 920/86 zu vereinnahmen . 

Begründung . 

Die Kieler Verkehrs - AG. benötigt das Grundstück für die Errich­
tung einer Gleichrichteranlage , die für die vorgesehene Obus-Linie 
nach Elmschenhagen erforderlich isto 

Nie m e y er . 



Grundstücksverwaltung 
I Gr.V. 11· Di. 

Vorlage 124. 

K i e I , den 11 . November 1942. 

749 

Betrifft: Abführung von Rückflüssen aus gemeindlichen Hauszins ­
steuerhypotheken an den zentralen Ausgleichsstock . 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs . 1 Ziffer 12 DGOo vorher zu 
hören. 

Ent wurf für eine Entschließung des Obergürgerme isters . 
1 . Für die Abführung von Rückflüssen aus gemeindlichen Hauszins­

steuerhypotheken stimme ich in Anerkennung e ines unabwendbaren 
Bedürfnisses gemäß § 91 Abs . 1 DGO . der Leistung einer über­
planmäßigen Ausgabe von 830 . 000 ~ bei der Haushaltsstelle 
V 622/270 zu . 

20 Von den bei der Haushaltsstelle V 622/240 als Haushaltssoll be ­
reitstehenden Mitteln sind 830 . 000 illL in Abgang zu stellen . 

Begründung . 
Unter Hinweis auf Abs o3 des Runderlasses des Herrn Reichsarbeits ­

ministers vom 107 . 1938 - IV b Nr . 6200/22 - hat der Herr Regierungs ­
prä sident Schleswig verfügt , daß die am Schlusse des Rechnungsjahres 
1941 vorhandenen Bestände , soweit sie nicht zur Erfüllung zwangs ­
läufiger Ausgaben benötigt werden , zur Verstärkung an den zentralen 
Ausgleichsstock abzuführen sind o Da für den am Schlusse des Rech­
nUllgsjahres 1941 bei der Stadt Kiel vorhandenen Bestand eine Verwen­
dungsmöglichkeit nicht besteht , muß dieser Verfügung entsprochen 
werden . 

Nie m e y er . 



Vorlage 125. 7t,ü 
[Grundstücksverwaltung 
I Gr.V. I A 1724 

K i e I , den 20 . November 1942. 

Betrifft: Ankauf de s Grundstücks Julienluster Weg 27/29,Gastwirt­
schaft "Julieniust tt

, von der Elac . 
Ausgelegt :Beglaubigte Abschrift eines beurkundeten Angebots . 

Die Gemeinderäte sind gemäß § 55 Abs01 Ziffer 8 DGO . vorher 
zu hören . 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgenneisters. 

1. Die Stadt Kiel erwirbt das bebaute Grundstück Julienluster Weg 
27/29, verzeichnet im Grundbuch von Hasseldieksdamm , Band 9 , 
Blatt 256, groß 6565 qm, von der Firma Electroacustic Hecht & 
Schmidt, Kom . Ges. in Kiel, zum Preise von 101 0500 R.'.t, im übrigen 
zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 11 . November 

1942. 
20 Der Kaufpreis von 101.500 W! sowie die für den Ankauf erforder­

lichen Kosten und Steuern in Höhe von 40500 rul , insge samt 
106.000 ru.<. , werden unter Entnahme aus V 920/120 bei V '921/126 
bereitgestellt . 
Die Finanzierung erfolgt aus dem allgemeinen Kapital vermögen . 

Begründung 0 

Auf dem Anwesen , das jetzt als Gefolgschaftsheim der Elac ge­
nutzt wird , ist früher eine Gastwirtschaft betrieben worden. I m 
öffentlichen Interesse ist es erforderlich , daß das Anwesen dieser 
Verwendung nach Kriegsende wieder zugeführt wird . Um das zu sichern , 
ist die Wohnsiedlungsgenehmigung für die Genehmigung des Verkaufs 
von dem VoreigentiiW-er Hinz an die Elac davon abhängig gemacht wor­
den, daß die Elac das Grundstück an die Stadt Kiel weiter verkauft . 
Bis Kriegsende bleibt die Elac Mieterin mit dem Recht , das Anwe ­
sen weiter als Gefolgschattsheim zu benutzen o 

Nie m e y er . 



r 

Der Ob erbürgermeister 
Fürsorgeamt -Abt~Io 

Vorlage 126 " 

Kiel, den 270 November 1942. 

75J 

Betrifft: Zahlung einer Weihnachtssonderbeihilfe an die Unter­
stUtzungsernpfänger des Fü~sorgeamts, soweit eine 
Reichssonderbeihilfe nicht gezahlt wird., 

Die Gemeinderä t e sind nach § 55 Abs ,,1 Ziffer 12 DGOo vorher 

zu hören" 

Entwurf für eine Entschließung de s Ob erbürgermeisters ~ 

In Anerke nnung eines unabweisbaren Bedürfnisses stimme ich der 
Leistung einer überplarunäßigen Ausgabe von 950000 ru~ bei der 

Haushalt ss t elle .i1L660 - Einmalige Barunte r s tützungen ... gemäß 

§ 91 Abs ... 1 DGO" zu. Der Mehrausgabe stehen bei den Ausgab en 

11/6500, i1/65 01, 1116502, 1116504 und 11/6505 mindestens 
gleichhohe Minderausgaben. gege nüber. 

Begründung" 
Die Kleinren t ner , denen schon ein laufender Reichszuschuß 

zu ihrer Unterstützung aus Fürsorgemitteln in Monatshöhe von 

18 ru~ für den Hauptunterstützungsempfänger und Zuschlägen von 

6 und 5 lli'L für die mitunterstü tzten Familienangehörigen gezahlt 
we r den , erhal ten daneben zu Weihnach ten noch einen Reichssonder­
zuschuß, der im Vorjahre und jetzt 
a) für den Haup tunterstützungsempfänger 25, - - RJ.t 

b) für jeden mitunterstützten Familienan-
gehörigen ~ 0 • • • • w • • • • • • • • . . 

beträgt 0 Die übrigen Unterstüt zungsempfänger sind in diese Reiolfs­

z'J.wendungen nicht miteinbezogen. Für sie würde es eine Härte be " 

deuten , von dieser Weihnachtsbeihilfe ausgeschlossen zu sein~ Daß 
Fürsorgeamt kann aber helfend eingreifen. In den Erläuterungen zu 

§ 1 der Reichsgrunds~tze übe r · Voraussetzung , Art und Maß der öf­

fentlichen Fürsorge vom 1. August 1931 ist unter Hinweis auf eine 

Entscheidung des Bundesamts vom 27 ,,4 .. 1933 hervorgehoben, daß auch 
eine Weihnachtsbeihilfe ein Fürsorgeakt sein kann~ Die Bestimmung 

de r Höhe de r Beihilfe ist in das Ermessen des Fürsorgeverbandes 

gestellt ; denn c1j. ,:! Fürsorgeve r bände sind nach § 35 a",a "Oo nicht 
ge.hü.:.dert ~, über di.e Richtsätze hinaus Hilfe zu gewähren" Die 

Hilfe 



- 2 -

Hilfe muß sich immer nach den örtlichen Verhältnissen richten5 
Um die Härte auszugleichen, sollen daher in Kiel auch dIe aus 
Reichsmitteln mit einem Sonderzuschuß nicht bedachten Unterstütz ­
ten zu Weihnachten eine gleiche Beihilfe aus Fürsorgemitteln der 
Stadt erhalten. 

Es kommen in Frage: 
126 Kriegsrentner mit 46 Familienan­

gehörigen 
546 den Kleinrentnern Gleichgestellte mit •. ~ 101 tt 

1965 Sozial rentner " ••• 840 tI 

135 sonstige Empfänger der gehobenen 
Fürsorge . • • • . • . . . . . . . .. 32 

480 Unterstützte der Allgemeinen Für-
sorge e ~ iol 8 • • • lIil " • .. • • • 

It 290 It 

Zus. 3252 Hauptunterstützte mit 1309 Familienan-
gehörigen" 

Die genau auf 94~390 verrechneten und auf 95QOOO ru~ abgerun­
deten Aufwendungen für die Weihnachtsbeihilfe können aus Erspar­
nissen an laufenden Barunters,tützungen bei den aufgeführten Haus­
haltsstelle gedeckt werden 9 

Über die jetzt regelmäßig monatlidL gezahlten Unterstützungs ­
richtsätze unterrichtet die beigefügte Übersicht. Der daneben 
gewährte Mietea,nteil richtet sich nach dem Bedarf im Einzelfalle Q . 

h 

Hob eck e 



I) 
t,.L / '" ') 

, J f-d 

~ 

Unterstützungsrichtsätze . 

f'... 
Gültig ab 1. Dezember 1941. 

Altes Stadtgebiet Ländliche Vorort e ( X) 

~ Gruppe Monats- lWo.:::h en Tages- Monats- Woched Tage ..:-
., .. ' 

Richtsatz ohne Miete 0 Ri'chtsatz ohne Miete 
Anteil 

R4L IPf. IAnteil 
r ....... RM. Pf E + E rut. Pf R1L Pf E+K RAt. Pf RAt Pf . 

!Jleinstehende: 
' lgemeine Fürsorge 28 50 - - 6 60 - 95 27 -- - - 6 25 - 90 

Gehobene Fürsorge 33 -- -- - 7 60 1 10 31 -- - - 7 -- 1 --
Erweiterte Fürsorge 37 50 - - 8 65 1 25 34 -- - - 7 85 1 10 

)l§milien: 
!!lsemeine Fürsorse 
a) Haushaltungsvorstand 26 -- E 6 -- - 85 24 150 E 5 65 - 80 
b) Ehepaar 45 50 19 50 10 50 1 50 43 -- 18 50 9 90 1 4-0 
C) tf mit 1 Kind 58 50 K 13 50 1 95 55 -- K 12 70 1 80 
d) .. " 2 Kindern 71 50 13 -- 16 50 2 35 67 -- 12 -- 15 45 2 20 

' e) " tt 3 rt 84 50 19 50 2 80 79 -- 18 25 2 Ei) 

f) " tt 4 tt 97 50 22 50 3 20 91 -- 21 -- 3 --
g) " .. 5 " 110 50 25 50 3 65 103 -- 23 75 3 40 

, hobene Fürsorse (S02 lia1r l ntr er, Kl in ent ner G eie! ge ßte It ) 

a) Haushaltungsvorstand 30 -- E 7 -- 1 -- 28 -- E 6 45 - 90 
b) Ehepaar 52 50 22 50 12 10 1 75 49 -- 21 - - 11 30 1 Ei) 

c) " mit 1 Kind 68 -- K 15 70 2 25 64 -- K 14 75 2 10 
:,. d) " It 2 Kindern 83 50 15 50 19 25 2 75 79 -- 15 -- 18 25 2 60 

~eiterte FürsorBe (Kr egs ent ner K pi all entr er, 
a) Haushaltungsvorstand 34 -- E 7 85 1 10 31 -- E 7 15 1 --
b) Ehepaar 59 50 25 50 13 75 1 95 55 -- 24 -- 12 70 1 80 
c) ft mit 1 Kind 76 50 K 17 65 2 50 71 -- K 16 40 2 35 

) ~) 11 " 2 Kindern 93 50 17 -- 21 60 3 10 87 -- 16 -- 20 10 2 85 

Abkürzung E == Ehefrau 
K = Kind (unt ~r 11 Ja llrer ) . 

. 

~. "557 

~ 



~ 557 . 

. , 

Ländliche Vororte (X): 
Die Stadtteile nördlich des Kanals, die Siedlung Projens­

dorf, die Stadtteile Elmschenhagen, Hasseldieksdamm und Has­
see bis zur Flensburger Eisenbahn und im Süden bis zur Rends­
burger Landstraße, letztere bis zur Einmündung des Winter­
beker Weges, die Siedlungen Hammer, Kronsburg und Oppendorf. 

Unterkunft 0: 

Der Bedarf für Unterkunft wird in jedem einzelnen Falle 
besonders vergütet. 

Alleinstehend er: 
Alleinstehend im Sinne der Ziffer 3 d des ministeriel len 

Runderlasses vom 31. Oktober 1941 ist der Hilfsbedürftige, 
der nicht in einer Familie wohnt, die ihm gegenüber die Pflich­
ten der Familiennotgemeinschaft hat. 



V rlage 127.,!. 

D r Oberbürgermeister K i e 1 , den 1 . Dezember 1942 . 
- H ptamt -

Gesohäftliohe itte1lung. 

etritft: Ver' auf von G 1-: de am Sch:.tsterkrug sn dj.e C:eet1ieger­
horstkommandantuz Kiel-Holte • 

Am 1; . ovem er 1942 habe ich fol ende Entschließung gef tt 

"D Stadtg y ein e e1 verkauft an d s Deut ehe e ich - Reichs-
fiskus Luft a rt - ertreten durch das Luftg ukommando XI, dieses 
wie er vertreten durch die Seeflicgor or t-omm ndantur Kiel -Holte­

nau, io P zel e .2,g2/13 des Knrte blatts" vo It -nau, gro 
1'010 qm, einget re.gen 1. Grundbuch von Holtenau Blatt 326 , zum 
Preise von 0 , 70 R!."/qm, 1m ~brigen zu den Be ingungen d s beurklUl­
deten ~ ~ebot vom 1 . Septe bar 1942. 

e r Kaufpreis in nehe v n 707 , - - in iorteru Sie enhundert-
unds1eben Re' eh !uark - ist bei der Haus:laltsstello V 220/86 z 
ere' n:'1a.P.F-en . " 

Den Gemeil deräte ~rd nach 
teilung gegeb n . 

55 A . 2 DGO . nachträglich 

e !Ir' indu..::;g .... 

t -

Bei dem verkauft en Gelände handelt e8 sich um den Zugangs eg zum 

Plugplatz . 
Die Annahme des Angebots ist verseh ntlich vor Anhörung der 

Gemeinderäte erfolgt . 

B e h r e n s . 



Der Verwaltungsdezernent 
der Tiefbauve rwaltung. 

Ti . 1961/42 . 

Vorlage 1280 
754 

K i e 1 , den 3. Dez ember 19420 

Betrifft: Aufhebung eines Vertrages mit der Uhlenkroog-Bauge­
nossenschaft. 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Abs.1 Ziffer 8/10 DGO. vorher 
zu hö ren. 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters. 

Der Vertrag zwischen Stadt und Uhlenkroog -Baugenossenschaft 

vom 17. Februar 1938,betr. Ausbau von Straßen in Kiel -Hassee, 
wird auf gehoben. 

Begründung. 

In dem vorerwähnten Vertrag hatte die Uhlenkroog-Baugenossen­

schaft sich zum Ausbau versch iedene r Straßen verpflichtet. Sie 

kann diesen Vertrag nicht erfüllen und bittet daher um seine 

Aufhebung . Di e Genossenschaft und eini ge beteiligte Privat­

grundstückseigentümer haben sich in einem neuen Vertrag ver­

pflichtet, das für die Straßen und eine Grünfl ä che vorgesehene 

Gelände von etwa 120357 qm unentgeltlich an die Stadt abzutreten. 

Die Stadt hat völlig e Freiheit über den Zeitpunkt de s Al~sbaues 
der Straßen, die Anlieger we r den zu den Ausb aukosten auf Grund 
der gesetzlichen Bestirr ungen herangezogen . Es liegen daher 

keine Bedanken gegen die Aufhebung des Vertrages vor. 

L 0 ewe 0 



Ankauf eines unbebauten Grundstücks an der Hof­
holzallee von Lüthje . 

(Vorl . 122) 

ßad) Jln~Orung ber öemeinberiite in ber Sitjung 

am 3 . Dezember 1942 bertimme id). 

1. Die Stadt Kiel erwirbt das im Vertragsplan des Stadtoberbaudirek­
tors - Aufgabengebi.et : Stadtplanung - vom 30 . 7.1942 rot angelegte 
Teilstück der Parzelle 504/86 des Kartenblatts 1 der Gemarkung 
Hasseldieksdamm, verzeichnet im Grundbuch von Hasseldieksdamm 
Band 11, Blatt 297, groß etwa 1025 qm, zum Preise von 3 , 90 ru;t/qm, 
im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 4. No ­
vember 1942 von dem Kaufmann Hermann Lüthje aus Kiel , Esmarch­
straße 24. 

2 . Die Ankaufsmittel in Höhe von 3 . 997,50 RM. zuzüglich Gebühren und 
Nebenkosten in Höhe von 102,50 RJI.., insgesamt 4 .1 00,- - RJL , werden 
unter Entnahme aus V 920/120 bei V 920/139 zur Ausgabe bereitge­
stellt . 

K i e 1 , den 3 . Dezember 1942. 
Der Oberbürgermeister. 



tfntftfJlitßung 6t~ . J06tJ:6iiJ:gtJ:mtiJitJ:~. 
Verkauf eines Grundstücks an der Alten Lübecker 

Chaussee an die Kieler Verkehrs - AG. 

(Vorl . 123) 

ßacIJ ftn~Orung her öemeinherate in her Sitjung 

am 3 . Dezember 1942 bertimme icIJ,: 

Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an die Kieler Verkehrs-AG. in 
Kiel die im Lageplan des Stadtoberbaudirektors - Stadtplanung -

vom 7 . 9 . 1942 rot angelegte Fläche , Teilstück der Parzelle 522/43 
des Kartenblatts 3 von Gaarden B, groß etwa 118 Qm, eingetragen 
im Grundbuch von Gaarden-Kiel, Blatt 933, zum Preise von 7 ,- ru~/Qm, 

im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 6 . No ­
vember 1942 . 

Der Kaufpreis in Höhe von etwa 826, - ru~ ist bei der Haushalts ­
stelle V 920/86 zu vereinnahmen . 

K i e I , den 3 . Dezember 1942. 
Der Oberbürgermeister . 



AbfJhrung von Rückflüssen aus gemeindlichen 
Hauszinssteuerhypotheken an den zentralen 

Ausgleichsstock . 

(Vorl . 124 ) 

fiad) ftn~Orung ber 6emeinber3te in ber Sifiung 

am 3 . Dezember 1942 1dJeftimme id), 

75'7 

1. für die Abführung von Rückflüssen aus gemeindlichen Hauszins ­
steuerhypotheken in Anerkennung eines unabwendbaren Bedürf­
nisses gemäß § 91 Abs .1 DGO . der Leistung einer überplanmäßi ­
gen Ausgabe von 830 . 000 ~ bei der Haushaltsstelle V 622/270 

zu ; 
2 . von den bei der Haushaltsstelle V 622/240 als Haushaltssoll be ­

reitstehenden Mitteln sind 830 . 000 illi in Abgang zu stellen. 

K i e 1 , den 3 . Dezember 1942 . 
Der Oberbürgermeister . 



Ankauf des Grundstücks Julienluster Weg 27/29, 
Gastwirtschaft ItJulienlust" , von der Elac. 

(Vorl .1 25) 

ßad} ftn~Orung ber oemeinberiite in ber Siqung 

am 3. Dezember 1942 bertimme id},: 

758 

1. Die Stadt Kiel erwirbt das bebaute Grundstück Julienluster Weg 
27/29, verzeichnet im Grundbuch von Hasseldieksdamm , Band 9 , 
Blatt 256, groß 6565 qm, von der Firma Electroacustic Hecht & 
Schmidt , Kom . Ges . in Kiel , zum Preise von 101. 500 R fJ.. , im übrigen 
zu den Bedingungen des beurkundeten Angebots vom 11. November 
1942 . 

2 . Der Kaufpreis von 101 . 500 W. sowie die für den Ankauf erforder­
lichen Kosten und Steuern in Höhe von 4 . 500 W" insgesamt 
1 06 . 000 W , werden unter Entnahme aus V 920/120 bei V 921/ 126 
bereitgestellt . 
Die Finanzierung erfolgt aus dem allgßmeinen Kapitalvermögen . 

K i e 1 , den 3 . Dezember 19420 
Der Oberbürgermeister . 



Zahlung einer Weihnachtssonderbeihilfe an die 
Unterstü tzungsempfänge r des Fürsorgeamts , so­
weit eine Reichssonderbeihilfe nicht gezahlt 

wird . 

(Vor.126) 

ßacl] ßn~Orung ber öemeinberate in ber Siijung 

am 3 . Dezember 1942 JdJdtimme icl], 

75B 

in Anerkennung eines unabweisbaren Bedürfnisses de r Leistung einer 
überplanmäßigen Ausgabe von 95 . 000 ru. bei der Haushaltsstelle 
±1/660 - Einmalige Barunterstützungen - gemäß § 91 Abs .1 DGO. zu . 
Der Mehrausgabe stehen bei den Ausgaben il/6500, il/6501, i1/6502, 
±1/6504 ~Uld ±1/6505 mindestens gleichhohe Minderausgaben gegenüber. 

K i e 1 , den 3. Dezember 1942 . 
Der Oberbürgermeister . 

~, 



Ci) Die Stadtßc'Qei:l:de .t:iel verkauft an das Deutsche J , ich - :-'e ichs­
fiskus ::::'uftfahrt - vertreterl durch das ~uftgaukoJTl.1:löl~do XI, die­
ses wieder vertreten durch die Seeflief:c rhorstkornmandantur Kü~ -
IIoltenau, die Parzf>lle 923/13 des Yertenblatts 3 von Holtellau, 
groß 1010 qr.1 , eingetrugen im Grund buch von Hol tenau Blatt 326, 
ZUl!l Prei se von 0 , 70 JU,./qm, im übr i t;en zu den 3euir,guTi.[';en cl ö be ­
urkundeten ngebots vorn 1 . September 1942 . 

b) Der l~Clufpre::" s in IIöh ' von 707, _. Im - il lor t e11: Sie benhundert ­
undsieben Reichsmark - ist bei der HauGhaltsstel1e V920/86 zu 
vere i lLr,ahml'n . 

K i e 1 , den 13 . ~oveMber 1942 

Der Oberbürgermeister 



Aufhebung eines Vertfages mit der Uhlenkroog­
Baugenossenschaft . 

(Vorl . 128) 

ßad) fln~Orung ber öemeinber3te in her SitJung 

am 3. Dezember 1942 bertimme id),: 

7Gl 

Der Vertrag zwischen Stadt und Uhlenkroog- Baugenossenschaft 

vom 17 . Februar 1938 , betr . Ausbau von Straßen in Kiel -Hassee , 
wird aufgehoben . 

K i e 1 , den 3 . Dezember 1942 . 

Der Oberbürgermeister . 



~t8 t er e K 1 1 
=Vr/Jn= 

Kiel, d n 27 . OY. 194? 

0 . R. nlsge 

H rrn berbUr eia ter , Kämmereiver 'altung , 
du.rch das cchnun sprUfungs t, 

it d r :Bitte , die Ber.eltetell.un und 
zu genehmigen. 

E n t e 0 h 1 1 e e ~ u n g ~ 

eig be der 

f'U, (' ') 
U ." 

280.-

In erkennung eine unab e1sbaren B dUrfnias ;s atl • ich 
er i tWlg einer - - uss r - pl ssigen J \lag bEI 

von 280.-- b i der neu 1nzurichtenden -Elnan~plaaet 11. 
V ~131 120 5380 gemäs8 § 15 Aha . 5 Ei g . Betr. • o. zu . -er etr g lrd bereitgeat Ilt und frei eg ben für ~S3~' ,. 

B ach ffung eines Kl,,1: raltrade für saerwerk ~ umühl n. 

Die Inanzlerung rfolgt us vorhandenen 1ttcln. 
4. Dez. 1942 K i e I , dl n • • • • • • • • • ...J,.9--. • 

n.: 
Arbeits biet I ili rei er we.l tung .> 



tadtwerke Kiel. (Fllrllblatt . it 2 ~chschr1ft. einreichelt) 
Kiel, den ••• ? ~~q~ . 0 • ••• 00 • 191..o~ 

Abto: 0 "!'o 0 0 0 0 0 0 I) 0 

BetrHft. Verg8b.tng eines Auftrages (\/Oll 20 000,- RN an) auf lieferung ~ Ausführung Q HershlltU19 = Ei nbau von 
1 Kleinkraftrad für das Wasserwerk Neumühlen 

1.) Begründung fUr d\ 1! ~!-'L ~ t~ lte"U, der Bp::><;Ufun~ - M.sführung von Arbeit. USlog 

Das Wasserwerk Neumühlen ist durch verschiedene, im .Tahr.8 1941 erriohtete 
Anlagen erheblich erweitert worden. Zum Betriebsbereich gehören jetzt 
1.) Der Wasserturm Neumühlen~ 3,31 km entfernt! 2. ) der Wasserbehälter 
.Tahnplatz, 2,2 km entfernt; .~) ale Uberdruckan age Wehdenweg, 3 km ent~ 
fernt, 4} die Überdruckanlage Franziusallee. 4,8 km .entfernt; 5) die 
Schüttbrunnen an der Sehwentine, 1 km entfernt. Die unter 2) und 3) ange­
führten Anlagen müssen täglich 1 - 3 mal kontrolliert werden die Beob­
achtung des Wasserturmes, Überdruckanlage Franziusallee und !er Schüttbrun~ 
nen erfolgt, .falls keine besonderen störungen auftreten, 1 - 2 mal wöchent­
lich. Für die Beaufsichtigung steht nur 1 Vorhandwerker zur Verfügung. 
Infolge seines Bein-u.Magenleidens ist er nicht mehr in der Lage, die 
1nfrage kommenden Strecken mit dem Rad abzufahren. Um ihn weiterhin ein­
satzfähig zu erhalten, wird die Bereitstellung eines Kleinkraftrades bean­
tr~gt. Die Fragen_ ~er Z~assung und Bewinkelung sowie der Treibstoffbe­
schai'fung\ sind berelts geklärt. 

~ 2.) Oe. ~rkleiter B lYr GeneRnigung. 

280.· ... 
Geschätzte Ges_kostell des Auftrages • • • , • • • 0 • • 0 • • • • RN. 

~~:.,.6k~ ..... . . 
;;;u.~ ) f~ 11, . . 

3.) In der Vorbe~prechung vom 0 0 ••• :-Qlo • 0 •• 0 0 0 •• • vorgetragen. 

ijnterschrift des Abtei1ungsleitars. 

Ergebnis: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Q 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 
04000 0 0 0 0 0 0 0 0 ~ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Unterschrift des Werkleiters B 

~.) An OOl"C V~o (bei klfträgen über f1).IlXl,~ RN) zur Benachrichti gung der Bazlrksausg1elchsshlle Nordurk hinsichtlich der zur Angebot ... 
abgabe auf~lford.~nden F;rl8ng 

5.l 01& Bezirusglllichsbn. Ist einverstanden .it xhreiben VOi •• 0 • •• 0 • 0 •••••• 0 0 

S.) Zur Angebotsabgabe 'MIrden folgende FlrMn aufgefordert: Herr Ing. Kau , Kiel Rathausstr.2 

!!...s. r 11 n Ac U .. ru <i unter B.ifüg.IRg der Angubote M für di. 

4 r 9 • b u n 9 da!; Auf tt.!. 9 • s ~ .dh Li:.!x~~.; 
Die Beschaffung eines neuen, bereiften Kraftrades ist z.zt. nicht möglioh. 
Durch das Angebot von Herrn Mau ist eine günstige Gelegenheit zur Be­
SChaffung eines Kraftrades gegeben. Das Rad ist mit 6000 Fahrkilometer 

~ gerade gut eingelaufen. Der Preis ist angemessen. 
~ 



- 2 ~ 
freihändig 

Der Auftrag ist nach § 3. Ziffer 3 •• •• der VOl - V08 - nicht för.lieh, also niCht öffentlich oder beschränkt ausgeschrieben. 

Gesa. tkosten des Auftrages •••• 2.8.0 .. ..... - .. .. RN, zu zahlen lit • • • • • • • • • • • • • • • RN 11 • • • • ••• •• •• •• • •••• 

~~~ ~~!~!~ e; ,t z ~e!:h~:~: .tL • • • • .. • • .. .. •• RN 11 ••••••••••• • •• • •• • 

lit . . . 0 • • • • • • • • • • • • IM i... • • • • • • . • • • • • • ~ • , ' 

7 Q) al Oie Bereitstellung und Frei gabe der Mittel für den vorstehenden Auftrag, 98geblA •• hl" fij, dl6 Gu.R"'J.~hi~ell, sind nach der 
fo I genden Aufste lIung zu b.antragen: \ . 

b) Mittel shb.n zur V.rfij~A9 !fAd sjnd jn nacbsteb,Ad. AIIhhUwA9 .i ... tFl9fIU 
• .. L . t t . \ ,. 

a: -: I'J • 7. ,- • & ,. •• ~ I •••• 11: - • • • • a • .. • • • • • • • .. • • ·0-• • • • • • -•• '. • • • • • • • • • • • • ,~ • • ~ r •• · •••••• ' 
\ t \ ( \ \ _ 

Freizugeben aus Betrag für 

- Wirtschaftsplan Beze; ehrung a) Resten aus Vor jahren I a) E .... iterungen 
b) tWirtschaftsplansol1 b) Erneuerungen 

, oder c) Unterhaltung 
, ., c} Neube.illi~"9 · , . 

\ . I RN - I RN 
J. ~. 'u ~ :-: :! ' a;: end iD: '.'t" ~ ..; • 11: k '. • • c " . " • • • • • • • • • • • • • • • .. ~ I:; & -= , .: ,. __ • • • • •• I; .cl: a.: _ , • • • • •••••• tr: •• --

I 
t 

V_813/120 
w 5380 

I Beschaffung eines Kleinkraft-I 
c) 280.-... RM' a) 280.-- R)l 

I rades f.Wasserwerk Neumühlep. I , 

.! ~ .' ~ ~ !' . ' r . , 

(Falls der in der obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesaatkosten des Auftrages übersteigt, sind unter Beifügung eines SesaltkosttllASch 
die befs1ts gegebenen Begründungen entsprechend zu erweitern, zoB. "'" das Gesaatbauwrhaben sich aus aehreren Aufträgen ws_ensetzt und 
Nebenkosten, ~tage- und Fraehtkosten .it ulfaDt.) ,. 

B.} Büro VrQ zur .eiteren Veranlassung 
~ 

90 } !lro ~~\) zur Prüfung 

1 0.) Abt.V · 
o;r-werkleitung mit der Bitte u. Geneh.igung 

a) zur Vergebung des Auftrages an die Firaa: 

•• • ••• (I ••• •• 

beid~r . Werkl~iter 

• / ~J 

. /.!~ :.~~ .... .. . 
Unterschrift des Abteilungsleiters 

Erledigt: ••••••••••• • ••••• 

Geprüft: • • • • • • • • • • • • • • • 0 • 

• 194·' J Klel, den .••••• , •• • •••••• ••• Q 

$iI ' ~ . " ."""""""" .CI. ". (I'~·~' 
U n t e r s ehr i f t des leiters der Abt. V 



r. 

Der Oberbürgermeister 

- Haupt cJlll t -

K i e 1 , den 7 . Dezember 1942 . 7G4 

1 . Die Beratungen mit den Ratsherren finden in dieser ';loche nicht 

statt, da ke ine Vorl agen eingegangen sind . 

2 . Nach richt an die Ratsherren . 

Z. d . A. 

/ 



Ler überbJrceroeister 

- 11,. u:) t ::.rnt 

K i e ~ , en 14 . Dezember 1942 . 

1 . Die er<=..tungen rü t den Ratsherren finden in die ser ~~,'oche 

7Gr-: 



7G5 
KleI , den 16. Dezember 1942. St . dt erk 1 e 1 

'f / X l/ 1 . 

Abschrift 

L) G. V. 

~etrifft ! : .:J'orderung von 1 tteln fUr Ortsn.etz ,obernahme·. 

Von den nachstehend angef'lhrten iederverkäufern sind 1e 
Orten.etz käuflic h über110m nen orden : 

1 ) Gemeinnützige Heimst:itten: Gellossen: chart el-IDst 

e . G. • b . H.,Klel- Ellerbek, Ni senstr . 29. 
f iir die Ortsnetze Kronaburg und Klaus orf / Schw . 
Y~ufpreis fUr beid Ortsnetze 37 . 500 .-

~) Die Übernahme 1 s t am 1. Okt . 1942 erfolgt. 
Die Genoasenach ft beantra~t It . ihrem Schrei­
ben v . l ? 12. 42 bis zur b r~elsung d 
vereinbarten 'aufprp ise :l V0r gJ.tung des 
übl ichen Zinssatzes. 

2) Elektrzl t r: tS- Genosaenschp..:ft .1elkendor! 
z . Hd . Herrn S t o r m , .Mielkendort . 
Der 'aufpreis betrHgt C . 630 .--

Die bernahme erfolgte am 1. De zefIber 1942. 
3) El ektrizi t ';, tsgeilossenschaft nokeee , 

z . Hd . e Herrn ~chmled~ ~iaters 
Johs . L i e d t k e • Eok ee b. ~ lintbek. 
Der aufpr 1a b t r ägt 7.120 .-- RK 

.) Die ab mamme ist am 1. Dezember 1942 erfol gt . 

a ssau. 

1)1 ~ Jbern!!hme erfolgt am 1. Jan . 1943. Im vorliegenden ,g 

Pal1e zahlen dia Stadt erke An. di e :':lekt~iz1 t :its cnOSS8n­
sohaft l itt nberger ?assau keinen Kaufpreis. Die Angelegen­
hel t , .. ird v om Verband der Schl es v1g- Holsteini r' chen l andwirt­
ach ftlichen GenOS8p.n ch pf t n e . V. Kiel, S phienbl att 32/34 
geregel t . / 
Als HOrteau.sgleich zahl en die t edtwerke an den Verband 

7 . 50.- RU 
====~=========== 

aus. Der Verband erhöht ' den Kaufpreis an Boksee und 
J;o)1elkendorf auf je 8000 .-- RM und an '" i ttenberg r Passau 
zahlt e r den vol len Betrag von 4800.-- a le Härteauegleloh 
nus . 

- Tw 
gaZe K eil • 



,I 

"'i nanz plan 

" V 8l1/16i 
k 71'30-

, 
IjU'f .. W/ 
7 1 . 

2 . 

3. 

Zahlungsplano 

Bezeichnung Freizugeben aus Betrag flir 

a ) Resten ao Vorj . a)Erweite-
b) Finanzplansoll rungen 
c) Neubewilligung b) Erneue-

P.nkauf von 
OrtAnetzen 

RM 
500.-

~ 58. 675 •• --
Begründung 0 

Im Zuge der v m Generalinspektor 
eiter erwtina hten Ordnung der E 
Stadt erken d e naohstehend ben 
annstellen kä flieh zu erwerben 
an . Di tirtshaftlichke1t ist d 
e gesichert . r vorgenannte Bet 
e benötiß~. S ehe hierzu anliege 
ach sind zu b zahlen : 
1e Gemeinnutz ge Heimat· tten-Gen 
ic1-E11 erbek , Niasenat.r . 29- , f ür 
Klausdor! / S hwentine 

" 
:Elektr1zit 

rungen 
RM 

300.­
a) 58. 6T5-. 

Herrn S t r m - ielkendorf 
Elektrizlt·tsgenossenschaftB ksee 

d . des Schmie emeieters Johs . Li dtke , Bokse 
en Verband da Schlesw. Holat. l n dw . Genoss 
f ten e . V. Ki 1, Sophienbl att 32 '4 ~ 

are i tstellll .. "lg und Fre i gabe 

Zahlungsplan 
;für 

Monat 

Kiel-ost 
ze l~ronab 
37.500 .-

6 . 63(. . -

7.120 .-

:Betrag 

RM 

e und de~ 
sind von 
einechl . 

zu 
in-
der 

tf 
"\tz 

m. b, 

" 

" 
" 

Kiel, den •••• !7 :. ~.! . ! .! ........ 19~' ... . 

v Ob b" . t Stadt 
~3Q ~en Herrn er urge rmels er , 

A'Y'bel tsgebiet : Kämme reiverwal tun 

a i e r u 

--------------------------------------------------__________ --L;t~~~ 



Entaohliesoung : 
==================== 

In Anerkennung eines unabwe is baren Bedürfnisse s s t j mille l L;1Ui1 .... .:.: l 
L . t . /.J.J..LJ ß 1 "ß ' ~ b 58.~.-Y>,. e lS ung e lner ' 1/..r/~V- au e r -p anma 1gen .'l.usga e von •• .. ;:. .' ,~ 

b . d .. ht d F .. 1 t 11 V 811/1~1 k 7130 81 er - neu e1nzur l C en en - 11nanzp ans e e _ . .. _ .• , 

gem~ß § 15 Abs. 5 Eig.Betr. v.o. zu . Der Betrag wird b e r~ j L 
rar den Ankauf von Ortsnetzen 

ge s tell t zur ........................ ., • ••.••.. (I • " • • 0 " • Q b \J \# .. .. 

( s. Vorse1te ! ) 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • e • _ • • " • & • • • • • • • • • • • • • • _ • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • _ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ~ • • ~ _ • _ _ ~ ~ J • 

Von den b ~n'""itsl"b""noen l'Iitt eln gind in Ab~ang Bl:il otal1t:lH 

bei da r Finang plan~telle V.... ..... . ............ ..... .. . . ~~ 

ir/i l lirf1f/'i,. ~/i:Vi Irirlif/g#f/rJf/ N~Wif1W# Nii /i#E(1;l~IlYtiV. 
~:IJ Id,./..../,./,w e 58.6.If5..-- m:f grundsätzlich 
-I ~..sf I JIlV'I,L~ jI" •• ••••••• ~iJti .• --. • •• 'Werden .. . .... .... .... ... . 1<.U ..tl cJ::.. c:~,jLe!l 

Kiel , den 
23. 0 e z. 1942 

•••••••••••••••••••••• ~.~ . l 

439 

Der Ob erbür ge rmeis t er o 

ßr bei tsgebiet: Kämmereiv erwal tung. 

<3cglaubtgt: . . 

A I 
~ 



, tadt rk K 1 1 
= V r / J n • 

K1 1 , d n ~ c . v • A~~~. 

~II~. 76S 

·er ive. 1 

duroh a.s ·echn t , 

it der Bit e, die TI r it tellung un ~rei ab d r ru 3~OO .­

zu gen h ig n . 

~ n t a o h 1 i e e a u n g I 

In ner ennung eine unnb eisb cn Bedi~fnia s stimme ich 
er ~ 1atung einer - U80er - planm' 8 igen 'AUßgaue von 

'.000.- b 1 d .r ue1nzur1chtonden F1nar~zpl .ne 11 
V Bl?/ 120 G 5129 g ~s § 15 f bs . 5 E1g . ß tr. • o. zu. -r tr g 1rd b r 1t estell. und freig ~ ~eben für 
H rst llung eines "ufenthult - und ~chla.fraUlll"a fi.tr die 
Er ,~ndwa;4hen auf Gae ark . ik . 
Die "iIlan?;i~rung erfol~t .. vor 

53~ .. 
d n '.tl ttcl.tl . ... & 

K 1 cl , d·n 
23. 0 e z. 1942 

• • • • • • • • • • • • • • • 1.9'"" •••• 

• :. QBYR '!RG~~!\ I" :,( ' )TRR 
Ar 1 ta eb1et I KälJl1r er iv r v 1 t 

gCj. ~et(z:en$ 

<3eglaulJigt: ~ 

Stabtoberlnfpcltor 

• 



7GD 

, t • d. t • • r k e k 1 e 1 
Abt o : 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 •• • 0 0 0 

(Fonnb lat t2~ 2De,..Uuri'"i'th11Illfl) 2 
Kiel. den oo o •• •••••••••• ' ••• o.eo •••••••••• 19'000 

-.-.--.---- -~--.- eines Autent-
~1-VI!tpbllt9 S~t.dsmtUta~liIJJm:a4VNf.bt!lln lUelMir E~ß Sah efelre1.n1-

I.) Begründung für di e Not. end i 9 k e i t der Beschaffung ~ Aus führung von Ar beiten US'/I.: 

gu.ng . 

Die mangelhafte Unterbringung unserer Brandwaohen in einem hölzernen 
Fahrradschuppen bereitet während der .intermonate erJebliche Schwierig­
keiten. eil der Raum sehr schlecht beheizbar 1st . Auch sind 1r. nicht 
in der Lage , den Eins tzkräften als Ausgleich hierfür eine genUgende An­
zahl Decken zur VerfUgung zu stellen. ir beabsichtigen daher aus ge­
sundheitliohen GrUnden im. alten Schwefelrelni.gu.ngsgebäude einen fest 
ummauerten und gut heizbaren Raum tir unsere Brandwachen, die ein um 
den anderen Tag im L.S.-D1enst tätig sind, herzustelle~ . 

Die erforderl1chenittel hierfUr sind aus dem Schöpft1tel bereit ­
zustellen. 

2") Dem ~erklelter B zur Genehllgungo 

Geschätzte Gesalttkosten des Auftrages 0 0 • • • • • • • • RM. 
000 •••• 0000000000 00 00 ••• 

Unterschrift d.s Abt.11ungsleiters. 

301 In der Vorbespreclung VOll • 0 Z.' .. 1(( .. f. ~ ... vorgetra;en. 
. Jbt ~ 

Erseben s: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Ir 1 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 _ 

/ Unterschrift des Werkle'te~s 

~ . ) ~n Büro Ve. lbei Auftragen über 50 000,0 RM) zur Benachrichtigung der Bezirks8U!gleichsstelle Nord.ark hinsichtlich der zur Ano 
sebotsabgabe aufzufordernden Fireen. 

5 ) Oie Bezirksausgleichsstelle ist "n,erstanden mit Schreiben VOM ~. !_~ • tyo 0 ••• 0 •• 

o ... laLW. .nammer$ 

Sol wr An!~UtM!~~~iTa~~~e'T. !3u::chardstr. 17 

.L!Jl r ü n dun 9 0 unter Beifüg.rng Jer Angebote ~ Tur die 

~eS.~ lIaJaLi-e AI:J. ~J4t. lIlim dd/e~~.iu auf Gas\verk 1k bescbäf tigt 
und. kann uns die ntst1gen Bauarbe1ter zur VerfUgung stellen, was be1 ' 
hiesigen Bauunternehmern nicht der Fall 1st. 
Ein Angebot von der Firma Hammers ist beigefUgt . 



- 2 -

Der Auftrag ist nach § 3 Ziffer L .,-oz" det Wl- VIIl - nicht fö",lich, aljo 'li,<;ht öffentlich oder beschrirlkt ausgeschrieben. 
, _ 14',.11;.10 __ 1.-C:'1,30 Dez . 

GesaJItkost~n des ~ftrages •.•• , •. .• • , .' . RN, zu zahlen lit • •• , , • • • • • • • • •• RN 'I ••••••••• , •• , •. • .• 

• it • . . . . . . . . . . . . .. RN 11. • • • • • • • • • • • • • • • •• 

lrit • • •••••••••••••. aN 'I .............. . . . . 
7 .) ~) Oie Bereitstellung und Freigabe der Mittel für den vorstehenden Auftrag, geg.benenfalls für das Gesaltbauvorhaben, sind nach der 

folgenden Aufstellung zu beantragen: 

. .' : : = = : : = c • = = e,o • S • ce •• = • s = • = ••• c • = c •• = • ~ ••• c • =,8 ••• a •• = • : : z a • , •• z •• ~ •••••• s 

I ) 
Freizugebe~ aus ' Betrag für 
a) Resten aus Vorjahren a) Erweiterungen 

Wirtschaftsplan BezeichllJng b) Wirtschaftsplansoll ' b) Erneuerungen 
oder c) Unterhaltung 

c) Heubewilligung 
1 RN ' 1 RN " 

,,= ~ ~ = = = ="" = = ~ =ier.t ll~'" elfte "'A?J. eftthaltst- ="" " "'"" .. " = ="""., ........ " ......... ",-
V.81 2/1 20 ' und Sohlafraumes fttr die Brand~ 
G. 5129 'wachen auf Gaswerk Wik . 1 0) 3.000,-1 a) 3 . 000,-

I • 1 
~ l! :. :r: = :: = :: ~ r: r -: ':: -: ~ :: ::: :: = =- = = = = = :. :: :: = r. t: :: ~ ~ : = .= :-: :;;. ;; = :: s ::; :; = =. = :: = :::: = =- ;I: ; ~ :: s _ = ;. ;: :: :.. :% == :. ~ ;: :a:. :: :' ,. 

(Falls der in der obigen Aufstellung eingesetzte Betrag die Gesaltkosten des Auftrages übersteigt, sind unter Beifügung ein.s Gesaltkostenanschl 
die berei ts g~gebenen Begründungen entsprechenA zu erweitern,ltÖ~~*~en sich aus aehreren Aufträgen zusa .. ensetzt und 
N~.st~Bnd~iu."ionarbelten " 1.731, J~ 
Fenster aU6ste~en u . ~ einbauen gesohätzt ~ 85 ,~ 
Umlegung einer vorhandenen Starkstromleitung gesohätzt • 80 ,~ 
Herstellung der nauen Lichtinstallation m. Deleuchtungskörper • 120,' 
alerarbeiten ge ch'itzt " 35 ,'" 

PUt'zarbei t an an vorhande nen alten Witden .. • 65 , -
40 qm Holzfußboden m. L~erhölzex je qm 6.- • • 240 .--
T1sohe , Bänke , Garderobenh~ten u . verschließbarer Sohrank 

Unvorhergesehenes 
fUr Deoken geschätzt .. 

8.) ~ zur weiteren Veranlassung 

9.) !iro Ver zur Prüfung 

1 0.) Abt.V 
~erkl eTtung mit der Bitte UI Geneh.igung 

a) zur Vergewng des Auftrages an die firlla: 

. 
fl"nehmigt: .... . ............. ..... ~ ~ • 

U n t e r s c h r i f t bei der Werkleiter 

S~9 . 

, . ' .......................... 
Untersehr1ft des Abteilungsleiters 

Erledigt: ••••••••••••••••• 

Geprüft: ................. 
Kiel, den •••••••••••••••••• • • 194 • 

. .. ........................... . . .. 
U n t e r s c h r i f t des Leiters der Abt. V 



E n t s chI i e ß u n g • 

In AnerkennunG eines unabweisbaren Bedürfnisse s stimme ich 

der Leistung elner -über-~-- planmäßigen Ausgabe von 

200 ,- ~W' . d "" ....Jc.._+- ~~ d H 1 l t t 1 J ••••••••••••• luvl oel er -~-e-i.~~~-e-R- aUS 1a s s e .e 

~. ?~?(~~~ .. .. (. ~~~. !\ep..d.e.~l!~~ •. ~ :~~z: . \!~~~~!~). 'P.l~~r. : . ~!l$,e 
l!'~~.Y.?~9(~??"t gemäß § 91 Abs . 1 DGO. zu . 

Di e Hatsherren bre.uchen ni3 ch § 55 Abs . 1 Zif fer 12 DCO. n.i cht 

sehört zu ',,-' erden , ',"!ei 1 die vor ge sehene i5J)sr Gu.Hsr- j! l anmi1ß i Ge 

a usgabe geringfü~i G ist. 

K i e 1 , den 
~/ November 42 

. .. ", " .... ..: , . ,., ... " ... ( ~ .. ' ... w ]9 ... ,J '" 

~jC> Z3crit>en~ 
ljcsicmbiat : , 

<.5ru 1 ~'ftücfsD2rwaItung 
<Be. V. Ij 

J 1/ 
Stabtollerin peltor 



Beg r ü n d un g 
----~---~---~-~--~---

Di ~ durch Entschließung vom 9 . Aprl1 1942 bereitgestellten 
Ankau emittel von 43 . 000,- I reichen ZU% B"streltung der 
. ebenkoaten nicht aus . 



Tag e s 0 r d nun g 
für die Beratungen mit den Ratsherren am Montag , 

dem 28 . Dezember 1942 , 17 Uhr , Rathaus , 
Ratssaal T 

~ I fA • 
, , ! 

1 . Ankauf des Grundstücks Schuhmacherstraße 23 v on Schultze (Vorl . 
129 ) • 

2 . Abschluß eines Konzessi onsve r t r ages mit der Gemeinde Quarnbek wegen 
versorgung der zur Gemeinde ge hörigen Ortschaft en mi t elekt r i scher 
Arbeit (Vorl . 130) . 

3 . Überla~me des Ortsnetzes Stampe in de r Gemeinde Quarnbek (Vorl . 131) . 

4 . Verkauf der städ ti sehe n Grundstücke Hornheimer li'lJeg Nr . 21 und 23 
an Fr au Klar a Seibold (Vorl . 13 2 ) . 

5 . Ankauf Kaiserstraße 102 von Rander (Vorl . 1°35) . 

6 . Nachtragshaus_a ltssatzung de r Stadt Kiel für das Rechnungsjahr 
1942 (Vorl . 134).- s . Anlage -. 

7 . Fortsetzung der Tnt ig1 eitsberi hte . 

8 . Verschiedenes . 

K i e 1 , den 23 . Dezember 1942 . 
Der Oberbürger~eister . 



Nie der s ehr i f t 7f"" , , , 
über die Beratlm~en mit den ilatsherren am 28 . Dezember 1942 . 

Anr!esend : Oberbürge r meister Behrens; Stadtr:.ite Hobeck und Linde; 
Ratsherren kdree , Andres , Blaas , Kesy , Lienhart, Schrödter, 
Prof . Dr . Schwantes, Sperling, Struve; 
beurlaubt sind die Ratsherren Dr . Köster, Kohrt, Paglasch, 
Scholz , Schranrn, Stiebler und Ziegenbein . 

Außerdem nehmen an ler Sitzung tej_l: Stadt syndikus Loewe , Stadtdirek­
toren Niemeyer und Thomsen , Stüdt . Oberr edizinalrat Dr . 
Soltsien, Oberverwaltungsrat Rulff's , ..Jtadtkämmereidirektor 
Kasper, Direktor Jeß, Betriebsdirektoren Dr . Sieben und 
Plöger und 1 Pressevertreter . 

Vorsi tzender: Oberbürger'Le ister Behrens . 

Schriftfiihrer : Stadtoberse kretär -'Jggers . 

1 . Ankauf des Grundstücks Sc~~~c}~e..E~!r:aß~ 23. von Schul tze (Vorl . 129) . 
Stad tdirektor Nierneyer erFiutert die Vorlage . Zwischen zwei neu 

gebauten Hiuse rn in de r Schuhmacherstra8e 23, Göttsch und Dela, 

liegen zwei alte schmale H·iuse r . Das Haus Schuhmacherstraße 23 ist 

das schlechteste davon . Gerade diese Lücke muß gut und richtig 

usgebaut v/e rden . Den Anlaß zum Ankauf ga..ben wirtschaftliche 

Schwieriglcei ten der Frau Schul tze. - Die Gel:J.einde r ite erheben kei ­

n e Bedenken . Entschließung des Oberbürge ._n~isters : Nach Entwurf . 

2 . Abschlu ß eines Konzessionsvertrages mit der Gemeinde Quarnbek we ­

gen Versorgung der zur Gemeinde gehörigen Ortschaften mit elektri ­
scher Arbeit (Vorl . 130) und 

3 . :ibe rnahme des Ortsnetzes Stampe in der Gemeinde Quarnbek (Vorl . 131 ). 
Betriebsdirektor Plöger erl·.~utert die beiden Vorlagen . - Die Ge ­

meinderä te erheben ce ine 3ede~1cen . ~ntschließung des Oberbürger ­

meisters : Nach :Sntvvurf . 

4 . Ver ':::auf der städtischen GrundstÜcke Hornheimer ;'ieg Nr . 21 und 23 

an Frau Klara Seibold (Vorl .1 52) . Stadtdirektor Niemeyer erliutert 

die Vorlage . Diese beiden Grundstücke sind 193 1 v on der Stadt in 

der Zwangsversteigerung erworben worden , weil sie damals von dem 

Eigentümer nicht gehalten werden konnten . Auf den beiden Grund­

shic ken ruhten je 9 . 600 R'.t Hauszinssteuerhypotheken. Diese Art 

H Z Grundstücke werden in ..! usnahmeEi.llen noch verkauft , wenn der 

frühere ...:..igent ümer jetzt in der Lage is t , das GrundstU.ck wieder 

zu überneh..rnen . Hier liegt der Fall so, daB die Kiuferin aas Grund ­

stück Sandkrug 9 an die Stadt verkauft und den Entschädigungsan-

spruch 



spruch fUr den Totalverlust des Hauses an die Stadt abgetreten 

hat . Es lagen Schwierigkeiten von Seiten der Regierung über 

die Anerkennung der Abtretung des Ent schidigungsanspruches vor, 

die durch diese Art Tausch :ni t den Grundst'lcken Ho rnheimer "eg 

ausgeräumt vJerden . r.iit dem Preis von 52 . 000 R'L "",erden die bei ­

den Hauszinssteuerhypotheken wiede r hergestellt . Die Stadt 

scheidet aus dem Z'wnngsversteigerungsgeschäft ohne Verlust und 

Gewinn aus . - Die Ge::::lOinder: te erheben i:e ine Beden" en . ~nt­

schließung des Oberbürgerrr:eis ters : N::l.Ch l::ntwurf . 

5 . nkauf Ko.iserstraße 102 von Rander (Vorl . 133) . Stadtdirektor 

Niemeyer erl utert die Vorlage . Das Haus 1i d jetzt auf jeden 

Fall verkauft . Die große Zwe ckmäßiekeit des jetzigen Ankaufs 

lieg t darin , der Gefahr zu begeenen , daß sich dort ein neuer 

Eigent ;j,me r erst \vieder festsetz t und einen Ge1:'Jerbebetrieb ein­

rich tet . Der Erwerb ist not1,'Jendig zur Verbrei terung der Kai ­

serstr;..:..8 e und wn eine gute Eckbebauung zu sichern . Der Ankaufs ­

preis deckt sich I:li t der Pr~lfung des Preises durch die Preisbe -

• hö rde . - Die Ge!!leinderä te erheben keine Beden..1cen . Entschlie un,ß 

des Oberbürgerneiste r s : Nach ntwurf 

A. d . T. ~be rnahme de r Ortsnetze der ~igenheimsiedlungen Kronsburg und 

Klausdorf a . d . Schwentine (Vorl . 135) . Betriebsdirektor Plöger 

erl::utert die Vorlage . - Die Gemeindertite erhebe~ keine Beden­

ken . Entschließung des Oberbürger.neiste~~ nach .2ntwurf . 

6 . Nachtragshaushal tssatzu~..der _~~_0-t Kiel für das neclmungsjahJ. 

194 2 (Vorl . 134) . Oberbürgcrr. eister Li rt aus , daß die Nachprü ­

fung des Haush:..ü tsplanes notwenrHf.) \'!ar , um ihm selbst , der 

Kü:IDnerei und den Dienststellen einen tberblick zu verschaffen . 

::!::s sind nur die j enigen Po si tioncn überprJ.ft 'Norden , bei denen 

eine we sentliche Verände rung in Einnahme und Ausgabe zu erwartet1 1 

war . An gr ößeren Ve r i nderungen haben sich ergeben : 

Verbesse r ungE;.n: 
Bei tr :ige zu den Landesschulkassen 

Konzessionsabgabe de r Straßenbahn , auf Grund des 
mit der Kieler Verkehrs - AG . abgeschlossenen Ver ­
trages , 'b edingt durch die 'Übernahme der Straßen ­
bahn 

190 . 000 Rf,\. , 

200 . 000 R.' , 

17 5 . 000 R.'.t , aus dem 7Virtschaf t splan de r Stadtwerke 

Verbesserung des Steuertitels nach bzug des er -
h öhten Kriegsbeitrage s 1 . 07~ . 000 1 J.. 

Reinverbesserung alle r 

Die Gesamtv e r bes s e rung 
1942 beträgt mithin 

Einzelpläne 

gegenüber dem Vo anschlag 

550 . 000 ~ 

2 . 190 . 000 R',c. . 



Ihr stehen entsprechende 

Versc ~llechterungen in der GesaI.!1thöhe von 

gegenüber, so daß die reine Verbesserung gegen 

7~' ;~ 
2 . 190 . 000 R:.' . 

925 . 000 " 

den Voransch lag rd . ,1 . 270 . 000 J::" beträgt 
------------------------

Oberbu rgermeister erläu tert sodann ausführlich den Titel 94 -

Steuern und steuerähnliche Einn21~en - unte r Gegenüberstellung 

der in den Reclmung sjwlren 1933 und 1 942 in den Voranschlägen 

einschlie~lich de r Nacht r äge einge se tzten Summen , in denen der 

vl irtschaftliche Aufschwung de r Stadt Kie l seinen zahlenmäßigen 

Ausdruck findet . An Provinzialsteuern waren 1933 481. 600 R1,~. , 1 942 

dagegen 1. 718 . 000 R't ein gese tzt, so daß auch die Provinz Nut z ­

nießerin des irt chaftlichen Aufstiegs Kiels ist . 

Die bers hüs se aus den Rechnungsjahren 1 939 und 1 940 aus Vor­

anschlag , Nachtrag und Rechnung betragen 10 . 534 . 000 ':1. und 

10. 674 . 000 R'J. , w~ihrendjder ~be schuß aus 1 94 1 aus Voranschlag , Nach ­

trag un,i Re Imung 8 . 837 . 000 R'L betr:-:igt . Die ~hnde rung des Übe r ­

s chusses aus 1 94 1 ist in erster Linie auf eine Er öhung der Löhne , 

Quf die ufhebung de r Notverordnungsk:irzungen , auf den :Vegfall des 

Familienunterhalts für städtische Angestellte und Arbeiter , der 

r-icht mehr vom Heich getragen wird , und schließlich auf den Aufbau 

de r Kriegs~irtschaftsjillter zurjckzufililren . Der Stand der Schulden 

betrug .:..:Jnde Dezember 1942 rel . 17 . 470 . 000 R' .. ~ der Rücklagenbestand 

bis ::::;nde r.~iirz 1 942 rd . 28 . 000 . 000 I.t . Das Vermögen der Stadt be ­

trägt etwa 160 - 170 Iv:ill . Rt . Auf Nachfr age des Oberbürgerlneis ters 

weis t St d t kämmereidirektor Kasper noch auf die Ablösung de r Haus ­

zinssteuer hin , wofür durch den Nacht r ag in elen J irtschaftspl"nen 

3 1:> . 900 R:. und im ordentlichen II.::mshalt 1 . 2 12 . 700 R': eingesetzt 

sind . ":Tenn auch eine verst i:i r ;';:t e .Jcbuldenti l gung nicht mehr erlaub t 

ist, so ist doch die Zahlung de r kapitalisierten Schuld der abge ­

lösten Hauszinssteuer aus flüssi l.ßn Mit teln nicht verboten . Die 

Tiloung der H uszinssteuer "!i rd sich in den künftigen Jahren auf 

der Ausgabenseite auswi rken . Abschl ießend betont Oberbürgermeister, 

daß alle tlbersch~sse absolut unechte fbe r schtisse sind , we il die 

dringenden und zwingenden Au.t"gaben auf dem Gebiete (les öffentli ­

c hen ','1ohls z . Zt . nicht durch5efilhrt \'ierden können . Die h ierfür an­

gesa:r1.lJ.1el ten Gelder we r den später zur rechten Zeit ausgegeben wer ­

den . - Die Ge"einderiite erheben keine Bedenken . "ntschließung des 

Ober.:9 ür gel.'::'1eisters...:.. Nach Entvmrf . 

7 . Fortsetzunö der TÜtig'::eitsberichte . 

Be triebsdire '-:'tor Dr . Siebel teri .llte t über den Ausbau der dasser ­
werke 



werke unter besonderer Berücksichti~ung der Vorbeugungsmaßnah ­

men der ',Yasserversorgung in Katastrophenfällen . 

8 . Verschiedenes . 

Ratsherr Lienhart bemängelt den langsamen Fortgang de r Arbeiten 

zur Beseitigung der Fliegerschiiden in Elmschenhagen . Insbeson­

dere müssen die Diicher schnellstens verstrichen werden , da viele 

Familien in den kleinen Häusern ihre Schlafrüume c1i.rekt unterm 

Dach haben . Es 1!verde auch darüber geklagt , daß die Handwerker 

stundenlang umherstehen und lange frühstücken . Hier muß etwas ge ­

schehen , um Abhilfe zu schaffen . Oberbürgermeister will darüber 

mit dem Kriegsschäc1enamt sprechen . I m übrigen weist Oberbürger ­

meiste r in diesem Zusammenhang darauf hin , daß ein gro ßer Teil 

der Arbei tsgemeinschaften iillfang Dezember aus Kiel wieder abge ­

zogen worden ist . Von J anuar ab werden 150 gelernte Leute (Dach ­

decker und Maurer) für das Verstreichen de r Dächer zur Verfügung 

stehen . Aus allen Angriffen sind aber noch rd . 180 . 000 qm Dächer 

zu verstreichen , was mit den 150 Mqnnern eine Arbeit von 8 r.~ona­

ten ist . Die Bemühungen , insgesamt 300 Miinner he ranzuziehen, sind 

im Gange . Aber auch dann vJürden ja noch 4 Monate für das Verstrei" 

chen der Dä cher gebraucht werden . Danach ist es ausgesch lossen , 

alle SchEiden noch in diesem 'f!inte r zu beheben . Die Bevölkerung 

muß sich damit abfinden; die Vielzahl der Schäden ist eben zu 

groß . Der stellvertretende Gaul e iter ist unterrichtet . 

Beg 1 a u b i g t ! 

( 

r 



Grunastücksverwaltung 
Qr .V. I A 1799 

Vorlage. 129 . 

K i e 1 , den 2 . Deze. ber 1942 . 

774 

Betrifft : Ankauf de s Grundstücks Schillunacherstraße 23 von Schultze . 

Ausgelegt:Beglaubigte AbschriI't eines beurkundeten Angebotes . 

Die Gemeinderäte sind gemäß § 5~ Abs . 1 Ziffer 8 DGO . vorher zu 

hören . 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters . 

1 . Die Stadt iel erwi rbt das bebaute Grundst ~ck Schuhmacherstr . 23 , 

Grundbuch von Kiel , Band ' 303 , Bla~t 9879 , Parzelle 192, des 

-artenblatts 21 von Kiel , gro13 155 qm , zum Preise von 12 . 000 R..'. , 

im Übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebotes vom 

16 . November 1942 von Frau Ade e chultze , ebenda . 
2 . Die Ankaufsmitt,el von 12 . 000 R.. zuzüglich 700 ,-- lli. für Steuern 

und Kosten , insgesamt 12 . {OO W. , werden unter Entnahme aus 

V 920/120 bei V 921/127 zur Ausgabe bereitgestellt . 

:EJie Finanzi erung erfolgt aus dem allgemeinen Kapitalvermögen . 

Be gr \i.PdUE,& 

Das G~hdstück liegt i m ~anierungsgebiet . Es ist de r Stadt durch 

die eigent timerin angeboten worden , wei l d i ese nicht i mstande war , 
die Kosten fJr den auf Grund polizeilicher Anordnun6 erfo16ten 
Abbruch des Hinter gebäudes aufzubringen . Der Erwe rb durch die Stadt 

is t öeboten , um spätere Erwerbsschwierigkei ten , die eintreten könn­

ten, wenn das Grundst J. ck in andere Hänlle käme, auszuschließen . 

f i e rn e y er . 



Stadtwerke Kiel 
-T/Kl/Wi -

Vorlage 130 0 

K i e 1 , den 30 . November 1942 . 

Betrifft: Abschluß eines Konzessionsvertrages mit der Gemeinde 
Quarnbek wegen Versorgung der zur Gemeinde gehörigen 
Ortschaften mit elektrischer Arbeit . 

Die Gemeinderäte sind n~ch § 55 Absatz 1 der Deutsch en Gemeinde­
ordnung vorher zu hören. 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters. 

Der anliegende Konzessionsvertrag mit der Gemeinde Quarnbek 
tritt mit dem 1 . November 1942 in Kraft und läuft erstmalig bis 

zum 31 . März 1972 . Er verlängert sich um 5 Jahre und dann jeweils 
wieder um 5 Jahre, wenn. er nicht spät ·estens 1 Jahr vor Ende der 
jeweiligen Laufzeit von einem der Vertragsschließenden durch ein­
geschriebenen Brief gekündigt wird . 

Begründung . 

Am 1 . Dezember 1942 übernehmen die Stadtwerke das Ortsnetz der 
Lichtgemeinschaft Staupe in der Gemeinde Quarnbek . Von diesem Tage 

ab übernehmen die Stadtwerke die St romlieferung nach den allgemei ­
nen für die Stadtwerke jeweils gültigen Stromlieferungsbedingungen 
für Niederspannung . 

Auf der Grundlage des anliegenden Konzessionsvertrages erteilt 
die Gemeinde uarnbek den Stadtwerken has Recht zur Versorgung der 
zur Gemeinde gehörigen Orte mi t elektrischer Arbeit . Die Stadtwer­
ke können die Rechte und Pf lichten aus diesem Vertrage , mi t Zu­

stimmung der Gemeinde, auf einen Rechtsnachfolger übertragen. 

P 1 Ö g er . 

• 



Stadtwerke Kiel 
- T/Kl/Wi-

Vorlage 131. 

K i e 1 , den 30. November 1942'0 

Betrifft: Übernahme des Ortsnetzes Stampe in der Gemeinde Quarnbek o 

Die Gemeinderäte sind nach § 55 Absatz 1 der Deutschen Gemeinde­
ordnung vorher zu hören . 

Entwurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters. 

Der anliegende Ortsnetzübernahmevertrag mit der Lichtgemein­
schaft stanpe tritt ab 1. Dezember 1942 in Kraft. 

Begründung. 

Auf Grund der" vom Generalinspektor für Wasser Und Energie im 
Einvernehmen mit dem Reichswirtschaftsminister vorgesehenen ,Flur­
Bereinigungen müssen die vereinzelt übe r das Reich ~erteilten so­
genannten -"Lichtgemeinschaften" von den Elektrizitätsversorgungs­
unternehmen übernommen werden . 

Die Lichtgemeinschaft übereignet und übergibt mi t Abschluß die­
ses Vertrages den Stadtwerken schulden- und lastenfrei das in ih­
rem Eigentum befindliche Ortsnetz mit allem Zubehör bis zur Haus­
anschlußsicherung einschließlich. 

Die Übereignung erfolgt nach dem Stand und mit Wirkung vom 
1. Dezember 1942. Das Geschäft gilt von diesem Tage ab als für 
Rechnung der Stadtwerke geführt. Für die Strompreise gel ten die 
allgemeinen für die Stadtwerke jeweils gültigen Stromlieferungsbe­
dingungen für Niederspannung . Die Stadtwerke haben das Recht, alle 
aus diesem Vertrage fließenden Rechte und Pflichten auf einen 
Rechtsnachfolger zu übertragen. 

Die Wirtschaftlichkeit ist gegeben. 
Mit der Gemeinde Quarnbek soll der anliegende Konzessionsver­

trag abgeschlossen werden. 

P 1 ö ger • 



Grundstücksverwaltung 
Gr . V. I ~21 

Vorlage 132 0 

K i e 1 , den 21 . Dezember 1942 . 

Betrifft : Verkauf der st ädtischen Grundstücke Hornheimer Weg 
Nr . 21 und 23 an Frau Klara Sei bol d . 

Ausgel~gt: Beglaubigte Abschrift des beurkundeten A...Ylgebots . 

Die Gelceinderiite sind gemäß § 55 Abs . 1 Ziffer 8 DGO . vorher 
zu hören . 

Entwurf für eine Entschlj~ß~~des Ober~~!~e~~~~s~~s . 

1. Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an die Ehefrau Klara Sei ­
bol d geb e Paulsen aus Kiel -Gaarden, von der Gröbenstraße 9 , 
die bebauten Grundstücke 

a) Hornheimer Weg 21 , verzeichne t i m Grundbuch von Gaarden­
Kiel, Band 30, Blatt 862 , Parzelle 741/32 des Kartenblatts 2 
von Gaarden- B, 

b) Hornheimer Weg 23, verzeichnet im Grund"buch von Gaarden­
Kiel, Band 19, Blatt 514, Parzellen 763/32 , 762/32 und 
739/32 des Kartenblat ts 2 von Gaarden- B, 

zum Preise von "insgesaL.l'J. t 52 .1 65 RJi, im übrigen zu den Bedingun­
gen des beurkundeten Angebots vom 15 . Dezember 1942 . 

2 . Das Kaufgeld in Höhe von 52 0165 ru.t ist bei der Haushaltsstelle 
V 921/86 zu vereinnahnen . 

Begründung . 

Frau Seibold war Eige:c.tÜIDerin des Grundstücks Sandkrug 9 . Die 
auf diesem Jrundstück befindlichen Baulichkeiten sind bei einem 
Fliegerangriff zerstört worden . Als Ersatz soll Frau Seibold die 
st:idtischen Grundstücke Hornheimer '."feg 21 und 23 erhalten . 

Nie m e y er . 



GrundstU.cksverwal tung 
Gr . V. I A 1801 

Vorla~ 133.!. 

K i e 1 , den 21. Dezembe r 1942 0 

Betrifft: Ankauf Kaiserstraße 102 von Rander . 
Ausgelegt:Beglaubigte Abschrift eines beurKlinleten Angebotes . 

Die GeLeinde r äte sind gemäß 
hören . 

55 Absatz 1 Ziffer 8 vorher zu 

Entvrurf für eine Entschließung des Oberbürgermeister~ 

1. Die Stadtgemeinde Kiel ervlL rbt von Karl Rander , Kiel, Guten­
bergstraße 3, und Lieselotte Rander, Kiel, Metzstraße 40 , das 
bebaute Grundstück Kaiserstraße 102, verzeichnet im Grundbuch 
von Kiel-Gaarden, Band ?, Blatt 237 , Parzellen 468/39 , groß 
625 qm , und 465/41, groß 212 qm , des Kartenblatts 6 der Gemar­
kung Gaarden- P , einschließlich Gärtnereiinventar zum Preise 
von 30 . 150 R.!.t, im übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten 
Angebotes vom 17 . Dezember 1942 0 

2 . Der Kaufpreis von 30 . 150 ~~ nebst Steuern und Kosten in Höhe 
von 1 . 650 R.I, insgesamt 31 . 800 R'.t, wird lmter Entnahule aus 
V 920/120 bei V 921/ 128 zur Ausgabe bereitgestellt . . 
Die Finaazierung erfolgt mi t 26 . 050 R\ aus dem allgemeinen Ka­
pitalvermögen und mit 5 . 750 R'. durch Übernahme von Hypotheken .. 

Begründun~ 

Ein erheblicher Teil des Grundstücks mit dem :7ohnhaus wird zur 
Verbreiterung der Kaiserstraße benötigt . Der Rest ist erforder­
lich , um eine ordnungsmäßige Eckhausbebauung durchzuführen . 

Auf dem Grundstück sind Anlagen für einen Gärtnereibetrieb , 
u . a . 2 Treibhäuser , vorhanden .. Das Stadtgartenamt wird den Gärt ­
nereibetrieb wieder aufnehmen . 

Der Ankauf wird z . Zt . bearbeitet , weil das Grundstück der Stadt 
freihändig angeboten \vurde und mit · Rücksicht auf den Gärtnerei ­
betrieb zu befürchten ist , daß später Erwerbsschwierigkeiten 
entstanden wären . 

Nie m e y er . 



l 

Vorlage 134. 
Kämmereiverwaltung. K i e 1 , den 23. Dezember 19420 

Betrifft: Nachtragshaushaltssatzung der Stadt Kiel für das Rech ~ 
nungsjahr 1942. 

Die Ratsherren sind nach § 55 Abs.1 Ziffer 4 DGO. vorher zu 
hören .. 

Entwurf für eine Entschließung des OberbUrgerrreister. 

~~2~~~§g~~§~~~~!~~~~~~~g_~~E_§~e~~_~~~! 
!~:: _~~~_g~~1l~-~g~j~~_1~4g! 

Auf Grund des § 88 Abs.l der Deutschen Gemeindeordnung vom 3 , 1, 
1935 (RGBloI S~49) wird nach Beratung mit den Gemeinderäten folgen-~ 
de Nachtragshaushaltssatzung erlassen: 

§ 1 

Der Nachtragshaushaltsplan für das Rechnungsjahr 1942 wird 
im ordentlichen Nachtragshaushaltsplan 
in der Ausgabe auf ". 0. ...... ... .................... 6.936.,475 R:I... 
(gegenüber 67.695.462 RJI. Ausgaben im ordentlichen 
Haushaltsplan) 
und im außerordentlichen Nachtragshaushaltsplan 
in der Ausgabe auf - minus - ••..••...•...•.•• /~ 646.273 ill( 
(gegenüber 4 .. 035.912 RJ4., Ausgaben im außerordent-
lichen Haushaltsplan) 
festgesetzt. 

K i e 1 , den Dezember 1942. 
Der Oberbürgermeister. 

Begründungg 

Der Nachtragsplan enthält die für das Rechnungsj ahr 1942 bi sher be .' 
reits durch Entschließungen bewilligten überplan~äßigen und außer .. 
planmäßigen Ausgaben, die bis ?!Uill Schluß des Rechnungsjahres voraU~l ·- · I 

sichtlich wei ter eintretenden Anderungen der Einnahmen und Ausgabe!J 
von größerem Umfange sowie die Verteilung des Uberschusses aus dem 
Rechnungsjahr 1941. Zur Begründung wird ausgeführt: 

Ordentlicher Haushalt 

Di e Überprüfung des Haushaltsplanes ist mit Rücksicht auf die an · 
gespannte Bersonal- und Geschäftslage auf diejenigen Einnahmen und 
Ausgaben beschränkt worden, die sich im wesentlichen Umfange ändern._ 
Eine Ausnahme bilden die Haushaltsstellen 503 und 603 "Vergütungen 
für Stundenleistungen, Aushilfsdienst und Überstunden" sowie die 
Haushal tsstellen 800 "Unterhaltung der Gebäude" und 801 ItUnterha 1·· 
tung der m~schinellen Anlagen, Heizungs- und Lich tanlagen!t;> Sie s ind 
sämtlich nachgeprüft worden. Auf Grund dieser Maßnarunen konnten bei 
den Haushaltsstellen 503 und 603 insgesamt 106.500 illl. und von den 
genannten Unterhaltungsmitteln 41.100 rul. abgesetzt werden. 
Die wichtigsten wei teren Änderungen ergeben sich aus den nachste ·, 
henden Erläuterungen: 



~ 2 -

Stadtwirtschaftsamt - 024 - : 
024/651: Die Heranschaffung und Lagerung von Koks sowie die 

Schuhsammelaktion haben Meh r kosten von 23.000 R'.t 
verursacht. Au s dem Ve r kauf de r Schuhe wird für 
1942 eine Einnahme von 22.000 ru~ er wartet . 

Kri.egsschädenam t ~ 025 ~: 

Die zusätzlichen Sachkosten des Kriegsschädenamts 
werden unmittelbar-aürch Anweisung der Regierungs­
~uptkasse auf den außerordentlichen Reichshaushalt 
verbucht und daher nicht mehr im städtischen Haus ­
halt nachgewiesen. 

Volks schulen - 21 -: 

0 606 : 

Bei Auf stellung des Haushaltsplanes 1942 war ange­
nommen vilOrden, daß einige auf Grund des Reichslei ­
stungsge setzes in Anspruch genommene Schulen gerät.UIlt 
·würden. Die Annahme hat sich nicht bestätigt" Di .<C'; 
Einnahme an Mieten erhöht sich daher um 50.000 H'L 

Eine Reihe von Stellen für Lehrkräfte sind unbese tzt 
Minderausgabe 172.200 R.lt. 

~901 und 902: Es handelt sich um zu Lasten des außerordentl i chen 
Haushalts bereits geleistete Vorarbeiten . Die Mittel 
werden dem außerordentlichen Haushalt wieder zuge­
führt, da die Bauvorhaben auf Grund der Kriegsver- ' 
hä ltnisse vorläufig nicht zur Durchführung gelan­
gen .. 

Mi tt el schulen _. 22 ~ : 

W 606 : Eine Anz~1 1 von Mitte lschullehrersteI len ist unbe~ 
setzt geblieben .. 

Berufsschulen .. 24 - : 

24/6001: 

Stadttheater 
320 A!60211: 
320 &1632: 

320 A,/633: 

Minderausgabe von 34 Q486 WL, weil elnlge Stellen 
für Lehrkräfte frei sind und voraussichtlich auch 
im Laufe dieses Jahres nicht mehr besetzt werden 
können .. 

- 320 A - : 
Mehrere ChorsängersteIlen sind unbesetzt~ 
Die Mehranforderung ist auf die Beschaff ung einer 
größeren Menge Malleinen~Ersatzgewebe zurückzu~ 
führen. Ferner wird für die Herstellung der Deko-­
rationen in größerem Umfange als früh er teueres 
Sperrholz verw~dt ~ 

Der Garderobenfundus ist überaltet, so daß größer6 
Neu···Beschaffungen erfolgen mußten o 

Schauspielhaus - 320 B -: 
320 B/2300: Nach den bisherigen Einnahmen kann mi t einem Mehr .... 

aufkommen an Eintrittsgeldern von 35,,000 RJi gegen~ 
über dem Haushaltsansatz gerechne 'c werdei:lQ 



7S0 
- 3 -

Offene Fürsorge - 41 -: 
Die Zahl der Renten- und Unterstützungsempfänger hat 
sich weiter ermäßigt, so daß sich bei den Haushalts ­
stellen 6500 bis 6505 insgesamt 141.000 RJi einsparen 
lassen. Nur bei der Haushaltsstelle 6512 ist für 
Erwerbsunfähige eine Mehrausgabe von 20 . 000 RJ.t vor ·· 
gesehen, weil mit einer Zunahme der Unterstützten 
im Winterhalbjahr gerechnet werden muß und außerdem 
der jährliche Durch sdhni ttsauf'1nand von 550 RJ.t auf 
620 RJI. angewachsen ist. 
Der bei der Haushaltsste lle 660 e:i.ngestell te Betrag 
von 95.000 RJ.t ist für die Zahlung einer Weihnachts ­
sonderbeihilfe an diejenigen Unte:rstUtzungsempfänger 
des Fürsorgeamts bestimmt, die keine Reichssonder ­
beihilfe erhalten. Die für den einzelnen Unter ~ 
stützungsempfänger vorgesehene Weihnachtssonder~ 
beihilfe entspricht in ihrer Höhe den für die Reichs ­
sonderbeihilfe bestimmten Sätzen (s.a . Entschließung 
Nr. 126 vom 3.12.1942)~ 

l,'amilienunterhal t ~ 44 - : 
Di e Zahl der Einberufenen hat sich erhöht . Außerdem 
i st der Verteilungs schlüssel infolge der gestiegenen 
Einwohnerzahl ungühstiger geworden. Bisher vvurden 
von dem Monatsaufwand bis zu 915 . 376 a~ 90% und von 
den Ausgaben darüber 95% erstattet. Vom 1 . April 
1942 ab ist der Aufwand, für den nur 90% erstattet 
werden, auf 1.002.911 ru~ monatlich erhöht worden. 

Städtische Krankenanstalt - 522 - : 
Die Belegung der Städt. Krankenanstalt ist höher 
als bei der Aufstellung des Haushaltsp lans vorher~ 
gesehen werden konnte. Es werden daher an Kur- und 
Verpflegungskosten (Haushaltsstelle 22) 70 &000 ru~ 
und an tarifgebundenen Einnahmen (Haushaltsstelle 23) 
30.000 alL mehr erwartet. Infolge der stärkeren Fre ~ 
quenz erhöhen sich die Kosten für Arzneien und son~ 
sti~en Krankenbehandlungsbedarf (Haushaltsstelle 
631) um 150000 RJ.t o Eine Mehrausgabe tritt ferner bei 
den Heizkosten ein. Sie wird vor allem verursacht 
durdh die Inbetriebnahme von Holzbaracken sowie 
durch eine Steigerung der Kohlenanfuhrkosten. 

Fl. - Krankenunterkünfte ~ 525 -: 
525/1'7: Die Annahme, daß das Reich die nicht durch eigene 

Einnahmen der Fl .-Irankenunterkünfte gedeckten. 
Kosten trägt, hat sich nicht bestätigt. 

Städtebau und Planung - 61 ~: , 
§.!/41 und .§jJ901: Aus städtebaulichen Gründen war die Abstockung des 

bombenbeschädigt.en Hauses Walker damm '7 erWünscht" 
Dem Eigentümer ist für den hierdurch eintretenden 
Einnahmeausfall eine Entschädigung von cao 

./ " 



- 4 -

30.000 W1 zugestanden worden. Dafür wird das Kri eg 
schädenamt einen Betrag von schätaungsweise 
18.000 ~, der bei der Wiederherstellung des Hause 
infolge der Abstockung erspart wird, an die Stadt , 
hauptkasse abführen. 

'rie :fbau amt - 660 -: 
660/211: 

660/806: 

Die Erhöhung is·t vor allem eine Auswirkung de s mit 
der Kieler Verkehrs-Akti engesellschaft ge schlossetl 
neuen, seit dem 1.701942 in Kraf t befi ndlichen 
Konzessionsvertrages. 
Di e Einsp arung von 4 5 ~ 000 RJL hängt mit den dur cl 
die Kriegsverhältnisse bedingten Einschränkungen 
der Straßenunterhaltungsarbeiten zusammen . 

Seegrenzschlachthof - 7112 - : 
Dem Seegrenzschlachthof werden rd . 70 . 000 Schweine 
weniger zugeführt werden, al s veranschlagt wo xo.en 
ist. 

Kühl - und Gefrierhaus - 7113 - : 
1112/70 und 76: Im Rechtsmittelverfahren wegen Heranziehung de s 

Kühl - und Gefrierhauses zur Körperschaftssteuer 
hat der Reichsfinanzhof als letzte Instanz di e 
Steuerpflicht bejaht. An Körperschafts - , Umsatz- ~ 
Gewerbe- und Lohnsummensteuer sind daher für die 
Jahre 1938 bis 1941 229.306 illL nachzuentrichten. 
Für das laufende Jahr betragen diese Steuern 
zusammen 81.510 ~. 

Feuerl ösch - und Rettungswesen - 712 -: 

71 ?!971 und 976: 

Der Motor des Feuerlöschbootes ist schadhaft und 
läßt sich nicht reparieren. Die Mittel f ür die Be ~ 
schaffung des neuen Motors werden der Erneuerungs '" 
rücklage entnommen (Haushaltsstelle 40) . 
Der Rüstwagen kann vorläufig nicht geliefe r t 
werden~ Ebenso ist es in absehbarer Zeit ni cht 
möglich, das zur Verlegung von der Wache Ost nacb 
Elmschenhagen vorgesehene Erdfernsprechkabel zu 
beschaffen . 

Förderung von Handel und Verkehr - 720 ~: 
720/69:, In den Monaten Juli bis Dezember konnte di.e Nord .... 

ostseehalle infolge durchgeführter Umbauarbeiten ~ 
nicht benutzt werden . Bei dem Betrag von 27 . 000 R. 
handelt es sich um die Miete tür diese Monat e . Der 
Bet r ag wird im Erfolgsplan der Ncrdos tseehalle bei 
der Erfolgsplanstelle 851/300 vere i nnahmt. 



7S1 

- 5 -

stadtwerke - 81 - : ------------------ , 
~212: Das Eigenkapital der Stadtwerke hat sich auf 25.903.831 RM 

erhöht . Unter Zugrundelegung eines Zinssatzes von 4'% 
jährlich betragen die für das investierte allgemeine 
Kapitalvermögen zu entrichtenden Zinsen demnach 

.§.V311: 

84/680: 

.§Y681: 

10036.153 RM . 
Die Erhöhung der Konzessionsabgabe ist auf eine Mehrab­
gabe von Gas und 1Nasser sowie auf eine Verlagerung von 
Einnahmen von den Industrietarifen auf die Haushalts­
tarife zurückzuführen~ 

Die Verminderung des Zuschusses an den Erfolgsplan hängt 
in erster Linie mit Mehreinnahmen des Hafenbetriebs zu­
sammen . 
Die im Einvernehmen mit dem Rüstungskommando festgelegten 
dringenden Instandsetzungsarbeiten an den Fährschiffen 
"Primus" und "Tertius" verursachen einen Kostenaufwand 
von zusammen 200.000 RM. 

Q~~~:_~~_§2~~~~~~~~2~~f~~~_:_§2Q_:~ 
850/20: Am 1 .'7 . 1942 ist das ,Grundstück Schuhmacherstraße 20, in 

dem sich die Gastwirtschaft "Zum Grogkeller" befindet, in 
Zugang genommen. Mehreinnahmen werden ferner aus der 
Pacht für das Lichtspieltheater "Colosseum" und der Ver­
mietung des Konzertsaals "Haus der Arbeit" erwartet. 

~!!ß~~~!~~~ _~~E!~~!Y~~~2g~~_:_2!_:~ 
21/902: Für die Abgeltung der Hauszinssteuer sind insgesamt 

1.528.600 RM zu zahlen. Hiervon entfallen auf die Eigen­
betriebe 315.900 RM, so daß für den ordentlichen Haushalt 
1.212.700 RM verbleiben. 

~!e~ :_~~~_~~~2~f~§~~~~~~_~~~~~~!!_§~~~~~~~g§~~~§~~-:-2~!_:~ 
921/20: Mehreinnahmen an Mieten für neu angekaufte bzw. gemietete' 
" Hausgrundstücke. 

921/642: Ermäßigung infolge Ablösung der Hauszinssteuer. 

Steuern - 94 ... : ---- -- ---- --- --_ .. ,. --.--
94/104 -

94/105 -

Getränkesteuer -: 
Veranlagungssoll für die Monate April bis September 1942 
352 .000 RMo Mit einem gleichen Aufkommen wird für die 
Wintermonate gerechnet. Das Jahresaufkommen beträgt mit­
hin 704 .000 RM. Dazu kommen f'ur Nachveranlagungen rund 
16.000 RM. 

Vergnügungssteuer -: 
Veranlagungssoll für die Zeit vom 1.4. bis 30.9.1942 
187.044 RM. Da während des Winterhalbjahres mit einer 
kleinen Steigerung gerechnet werden kann, wird das Jahres -­
aufkommen auf 390.000 RM geschätzt. 

v/ . 



- 6 -
94/110 - Grundsteuer -: 

WIll -

94/112 -

94/113 -

94/126 -

Veranlagungs soll .................. . . . • 
Dazu rur Wohnungsneubauten 
schätzungsweise .............. ...... . . . 

Abzusetzen für Erlaß und Abgänge •..... 
verbleiben . ........ 0 ••• • •••••••••••••• 

8.310 . 000 

150.000 
8.460.000 

60.000 
8.400.000 

m JI 

" 
RM 

" 
RM. 

Gewerbesteuer nach dem Gewerbeertrag und nach dem Gewerbe ­
kapital -: 

Summe der Meßbeträge nach den bisher eingegangenen Ge- ' 
werbesteuermeßbescheiden 4.600.000 RM, 
Steuer ' bei einem Hebesatz von 234 % 
Dazu 
für die noch ausstehenden Großbetriebe 
(nach den Beträgen des Vorjahres) 
Meßbeträge von ..........• 1.320. 000 RM 
f ür sonstige noch aus-
stehende Gewerbebetriebe 
schätzungsweise Meßbeträge 80.000 " 
zusammen ................. 1.400.000 RM 
Steuer ............................. . . . 
Aus Zugängen für die Vorjahre nach Ab-
zug der Abgänge ...................... . 
zusammen ............................. . 
Abgerundet ........................... . 

Gewerbelohnsummensteuer - : 

10.764.000 RM. 

3 . 276 . 000 " 

850.000 " 
--~. 

14 . 890 .000 RM 
14.900 .000 RM. 

Das Aufkommen im ersten Halbjahr beträgt 1.322.773 RM. 
Mit einer Steigerung des Aufkommens im zweiten Halbjahr 
kann nicht gerechnet werden. Das Aufkommen für 1942 wird 
mithin 2 x 1.322.7~3 RM = 2.645.546 RM oder abgerundet 
2.650.000 RM betragen. 

BUrgersteuer -: 
Nach Aufhebung des BUrgersteuergesetzes ist die Bürger­
steuer begrenzt worden auf den Ertrag im Kalenderjahr 
1941. Das bedeutet gegenüber dem Voranschlagsansatz eine 
Mindereinnahme von 170.000 RM. 

Zuweisungen auf Grund des Preuße Finanzausgleichsgesetzes ~ : 
Für das Rechnungsjahr 1942 ist die Finanzzuweisung an 
die Stadt Kiel auf •.............•....• 1.766.964 RM 
festgesetzt worden. Das sind gegen die 
in den Haushaltsplan eingestellte Summe 
von .................................. . 
mehr ................................. . 

1.614.480 " 
152.784 RM. 

Der Mehrbetrag ist darauf zurückzuführen, daß der Fest­
setzung der Finanzzuweisung die nach dem Stand vom 
1.4.1941 fortgeschriebene Bevölkerung zugrundegelegt 
worden ist, während bei der Ermittlung des in den Haus ­
haltsplan für 1942 eingestellten Betrages von der fort ­
geschriebenen Bevölkerung nach dem Stand vom 1.4.1940 
ausgegangen wurde . 

./ . 



• 

- 7 ~ 

~~~~g~~-~~_Q~~~~~ ~;9~E~~~~~~f~~~_ :_ 2§_:l 
2§j71 - Kriegsbeitrag - : 

Der Beitragssatz ist von 20,5 % für 1941 auf 21,5 % für 
1942 erhöht worden . Außerdem erhält die Stadt Kiel für 
1942 eine höhere Finanzzuweisung als bei der Ermittlung 
des in den Haushaltspl an eingestellten Betrages von 
4 . 658.103 RM angesetzt worden war. 

~~~~~~q~8_ 9:~~ _.'i~~j~~!:~ _: _ 27 _: l 
Der .rechnungsmäßige Über schuß für das Rechnungsjahr 1942 
beträgt aus der laufenden Verwaltung. 3.910.487,65 RM 
aus der Restverwaltung •...••....••••• 95.490,91 " 
zusammen...... . .. . ............ . ...... 4.005.978,56 RM 

Auf Grund der Vorschriften der Rücklagenverordnung über 
den Mindestbetrag der Betriebsmittelrücklage sind 
328.703 RM zur Abführung an diese Rücklage vorgesehen. 
Sie erhält damit einen Bestand von 2.462.750 RM. 
Die Allgemeine Ausgleichsrücklage hatte Ende 1941 einen 
Bestand von 3.122.724 RM. Ihre Verstärkung entspricht 
einer Empfehlung des Reichsministers des Innern. 
Der von dem Überschuß dann noch verbleibende Betrag von 
2.800.000 RM ist für das allgemeine Kapitalvermögen und 
die Bildung einer Grunderwerbrücklage vorgesehen, um 
einen auftretenden außerordentlichen Bedarf aus eigenen 
Mitteln finanzieren zu können. 

y.~~ ~ .~~!:~~~~: _ ~9: _ Y.~!'e~h~!! ~~~!!~! _: _ 2~ _:!. 
2Q/791: Erstmalig sind zur Deckung außerplanmäßiger Ausgaben Vor­

behaltsmittel in Höhe von 100.000 RM vorgesehen worden. 
Die Bereitstellung gibt die Möglichkeit, notwendig wer­
dende außerplanmäßige Ausgaben ohne Gefährdung des Haus ­
haltsausgleichs zu bewilligen. 

Außerordentlicher Haushalt 

Bei den Veränderungen handelt es sich überwiegend um Absetzungen VOll 

Bewilligungsbeträgen für Bauvorhaben, die aus kriegsbedingten 
Gründen vorläufig nicht in Angriff genommen werden können oder still ·­
gelegt worden sind, sowie um Zusammenlegungen. An neuen Ausgaben ist 
lediglich die Bereitstellung von 750.000 fu~ bei V 620/20 von Bedeu­
tung . Mit der Zahlung des Betrages erhöht sich das Kapital der 
Kieler Wohnungsbaugesellschaft mbH. auf 2.000.000 RM. Es befindet 
sich ganz in Händen der Stadt Kiel. 

Wirtschaftspläne der Eigenbetriebe 

§!~9:!~~~;~_ : _~~f~~~~E~~~_:~ 
811/23, 812/23, 8k{/ 23: 

Die Ko enverhältnisse beschränken auch weiterhin die 
Erzeugung von Strom und Gas. Die Überprüfung der Ein­
nahmen ist auf Grund des bisherigen Absatzes und unter 
Berücksichtigung der wahrscheinlich zur Verfügung stehen-

den 



- 8 -

den Kohlenmengen sowie der insbesondere für den In­
dustrieverbrauch angeordneten Sparmaßnahmen vorgenommen 
worden. 

811/21, 251, 100, 11091 und 11094: 
Die in Aussicht genommene Gründung der Kraftwerke 
Schleswig-Holstein AG . ist noch nicht erfolgt. Die Ab­
rechnung innerhalb der Betriebsgemeinschaft wird daher 
auf Grund der alten Verträge vorgenommen. Hierdurch sind 
die Änderungen erforderlich. 

811/11070 und 813/11070: 

812/24: 

Die Mehrausgabe entsteht bei der Körperschaftssteuer . 
Sie wird hervorgerufen durch die Erhöhung von 50 % auf 
55 % und den durch den NaChtragsplan ermittelten höheren 
Überschuß. 
Infolge der erhöht en Gasabgabe und des damit verbundenen 
erhöhten Kohlendurchsatzes ist mit einem entsprechend 
größeren Anfall von Nebenprodukten zu rechnen. Hinzu­
kommt noch eine Mehreinnahme durch eine vom Reichs ­
kommissar für die Preisbildung genehmigte Erhöhung der 
KOkspreise für Lieferungen an die städtischen Dienst ­
stellen, die Kriegsmarine und die Luftwaffe. Weiter ent ­
fällt in diesem Jahr der Sommerrabatt von 1,- RM pro 
Tonne Koks. 

g~!~g: _~~~_Y~~~~Q~~~~~~~~~~ _: _~~f2!g~E!~~_:~ 
830/700: Für die Kleinbahn Suchsdorf- Wik sind an Körperschafts­

steuer 128.000 RM zu zahlen. Das Erfolgsplansoll muß 
deshalb um 43.000 RM erhöht werden. 

841/100: 

841/1120 

843/116: 

Die erhöhten Einnahmen entstehen durch Vermietungen im 
Silo an die Germaniawerft AG. und die Kriegsmarine. 

bis 1124: 
Die Mehreinnahmen an Abgaben und Gebühren sind auf den 
lebhaften Umschlagsverkehr z~ückzuführen. 
Bei der Fähre Kiel - Gaarden ist gegenüber dem Vorjahr ein 
Rückgang an Einnahmen eingetreten . Nach dem jetzigen 
Einnahmestand kann höchstens mit einer Gesamteinnahme 
von 235.000 RM gerechnet werden. 

Weitere Erläuterungen werden in der Sitzung mündlich gegeben werden. 

Dr. Völckers 



783 

N ach t r a g~ 1 a n 

~um Haushaltsplan der Stadt K i e 1 

für das Rechnungsja~r 

1 942 



784 

G e sam t p 1 a n 

v 



785 

_
__________ ~--------------------------------~----------II------~~_;~J~~--------------~----------~------~----------~~--------~~~~--~~ I E 1. n nah m e Aus gab e Mehrbedarf ( .. ) 

Nummer des 
Einzelplans 

und des 
Abschnitts 
bzw . Unter-

Namentliche Bezeichnung 
des Einzelplans und des Abschnitts 

bzwo Unterabschnitts 

Reineinnahrne 
IT:-Haushalts­

plan 1942 
G e sam t R ein 

mehr wenige mehr weniger 

Reinausgabe 
IT:-Haushalts­

plan 1942 

bzw . 
Ersparnis (+) 

G e s a In t =R_e-;-i_n gegenüber dem 

mehr weniger mehr weniger Haushaltsplan 

abschnitts ) 
1942 

____________ 4-______________________________ +-__ ~RM~ ____ t_--RM----_t---RM-'~~ RM RM RM RM RM 

VI 

QQ. 
00 1 
00 2 
00 3 
00 4 

01 

01 0 

01 1 
01 2 

02 

02 0 
02 1 
02 2 
02 3 
02 4 
02 5 

10 

11 

12 

ORDENTLICHER HAUSHALT. 
-----~- -- ------_._----

o Allgemeine Verwaltun~. 
=======~=========:=~===~. 

Durchführung eigener Angelegenheiten. 

Städte Informationsdienst, Verwal-
tungsbücherei • • • • • • • • • • -- -- -- -- -- 16.400 

32 .775 130500 
10.000 

Archiv einsch1. Lichtbildarchiv • • • 400 - - -- -- -- 33.360 250 1.550 

32.775 

1.550 

13.500 - 19.275 
10.000 + 10.000 

Statistisches Amt • • • • • • • • • • 440 -- -- . - - - - 133.149 -- 3.610 
-----4-------------~----------+------~--.------~----_4-----------4_--------4_--~~-------_4------r_----------

250 -
3.610 + 

1.300 
3.670 

Summe 01 840 182.90~ 1.550 3.920 1.550 3.920 + 2.310 --' ;-
-----------+------------;---------~---- ---. --~------~-------------4---------4_--------4_------~-------1_----------

Durchführung von Auftragsangelegen­
helten. 

standesämter •• • • • 
Gewerbe- und Rechtsamt 

. . . . . . . 
• • 0 • • • • 

36.200 -- ~? l f~9 -- -- 190.583 
100.100 -- -- -- 222.664 

Wahl sachen ••• 0 • • • • • • • • • 8.400 -- -- -- -- 9.425 
200 200 200 

Stadternährungsamt ••• •• ••• • 361.601 22 .123 -- 22 0723 -- 9680530 150000 54.000 15.000 54 •. 000 + 6L 723 
Stadtwirtschaftsamt • • • • • • • • • 271.968 22.000 --96 22 .000 -- 865.989 23.000 -- 23.000 -- - 1.000 
Kriegsschädenamt • • • • • • • _. _. _0-+-__ 56_0_0_00_5_+-__ - -___ ~5_7-. ~~ ___ -_-_~_5_7 _. 3_9_8+ __ 9_2_6_. 7_7_3-t __ -_-_-;-_52_._1_1_5 -r-__ -_-_t-_52_._1_1-j5 [--__ 5_._28_3_ 

___ s_umm ___ e __ 0_2~ ___ 1_._33_8_0_27_4 __ +-_44_0_7_2_3-+_5_7 __ '~~_4_4_o7_2_3+-_57_o_3_9_8;-__ 3_c_l_83_c-9_64--r-_3_8_o 2-0_0-r_l_06_o_1_1_5~ __ 3_8_.2_0_0;-1_0_6_.1_1_5+-+ ___ 55_._2_40 ___ 

, 
Patenschaft •••••••• 0 • • • 7 0000 7.000 

Verfügungsmittel des Oberbürger-
meisters •••••••••••• -- -- :"::"--1'-... -- -- 12.500 -- -- -- -- --

==_~~~_!~~~~~g~~~::~=F:=~~~22~~~~== ==~~~I~~== F=21;~2~~~-~~~r~~=F=2r~~2~=F===~~~~~~~~~==F==1~~2~===!~~~~~2=F===r~~~~~==!~~~~~~F=!==~~~~~2=== 
1 Polizei. 
=:aa::ta=== ====-= 

500 + 12 c478 

1·500 - 20.120 
~ ~ 

2.000 - 7 0642 
========~=====:======= 

vn 



Numm~l' des 
Einzel pl ans 

und des 
Abschnitts 
bzw . Unter­
abschnitts 

Namentl iche Bezeichnung 
des Einzel pl ans und des Abschnitts 

bzwo Unterabschni tts 

Reine innahme 
I t o Haushalts~ 

plan 1942 

I E i nnah m e 

G e sam t 

mehr wenigi mehr weni ger 

Reinausgabe 
1 t. Haushal t s ­

plan 1942 

Ausgabe 

G e sam t R ein 

mehr weniger mehr weni ger 

786 

Mehr bedar f (-) 
bzw . 

Ersparnis (+) 
gegenüber dem 
Haushal tspl an 

1942 

__________ ~~ __ ~~--____ --__ --------------4_--~RM~----_+--~RM~--_i--~RM~~ , RM 
2 Schul wesen., 

RM RM RM 

VTTT 

.?9. 
l!. 
22 
li 
M 
12 
25 0 
25 1 

26 

============== 
Schul amt 0 0 I!I • • • • 0 • • • • • • 34 0450 - ' 

Volksschul en . . • • • • • • • . • • 200 0171 55 0000 -' 550000 
Mi ttel schu1 en . . • . • • • • 0 • • • • 30 6. 427 13. 000 -' 13 ~ ooo 
Höher e Schulen ~ . " . e - • • • • • 49 3n261 750 -; 750 

2.240 - 60300 
198.000 + 211.000 

23. 500 + 30 • 500 
10500 + 150 

8.540 
42.000 

6.000 
1 . 500 

16 . 545 Berufsschulen 0 • • • • • • • • • • • 121.558 13 0355 /~ )03 55 
----~------------~-------+--- I'~--~------~------------~~-----+------~~------~------~-----------

116 . 621 
1.950 . 601 
1. 123 . 131 

. 1. 90'1. 680 
1 .002. 429 

2.240 
198.000 

23 · 500 
1 . 500 

58.518 

8 . 540 
42.000 

6.000 
1 · 500 

16 . 545 58.578 + 55 . 388 
Fachschulen. 

Fachschulen (ohne Meisterschule) • • 124 .112 
Meister schule des deut schen Handwerks 43 . 841 7·450 -~ 1 0450 

------~------------~-------+----- I 
Summe 25 

406.961 5.838 
115 . 938 400 

9.102 
3. 900 

5.838 
400 

9.702 + 903 
3 : 900 ~ 10 . 950 

168 .553 7 04 50 2o~ 7 0450 
-----------~------------~-------+----- '------~~----~----------~~-------+------~~-------+------~------------

522.899 6.238 13.602 6. 238 13.602 + 11 0853 

Stadt bildstelle . • • . • • • • • • • 30 - - -' - - - - 3.504 
----~------------~-------+-----/ '------,~------4_----------~--------+_------~--------+_----~~--______ ___ 

===~~~~1:d~~= = ~= =~2~~~~= F===~;~! ~ .. ~2~~~~=F==g~2~~= ===~~§~~:.~~~== ===~~:.~g~==~ .. g21:.1g~= f====~~:.~g~= F =g21:.1g~ f== ~ ==~2~:.~2~=== Summe Einzelplan 2 
=== ====== === == = == ====== 

3 Kultur- und Gemeinschaftspflege . 
====~~~=~=======~==~=====~;=== 

Wissenschaft spfl ege • • • • • • • • • -- -- ~ , :. __ 56.065 10 . 200 2.200 10.200 2.200 8 0000 
~ Kunstpf lege . ----~------------~-------+-----~>-

32 0 
32 1 
32 2 

städtische Theat er und Or chester • • 850 · 50 5 45· 000 -~ 45 .000 - - 2.380.698 91.225 55.050 91.225 55.050 + 8.825 
Nor dmarkschu1e • . • • • • • • . • • 48 .634 -- 10·V· - - 10.000 140.120 3.141 2.134 3.141 2.134 - 11.607 
Sonstige Aufwendungen für KunstP_f_le_g_e~-------------.J.-------- --J.-_// I'-~ -- - - 21.080 6.455 - - 6.455 -- - 6.455 

22 Volksbildung . 

___ s_~ __ e __ 3_2-+ ____ 8_9_9_. 1_3_9-; ___ 4_5_. 0_0_0~ __ 1 __ 0~ ,4~5-.0-0-0~-1-0-. 0-0-0-r---2.-5-4-7.-6-9-8-r-l-0-l-.-42-1-;---51-.-1-8-44--1-0-1-.4-2-1-r--5-7-.1-8~4~-----9-. 2-3-1---

33 0 
33 1 

Stadt bücher e i • 0 0 • • • • • • • • • 13 . 229 2.000 - ' 2.000 
Sonstige Aufwendungen für VOlksb_i_ld_un __ g4_-------------~---------+_-'_.:.:-, __ ., 

___ s_~ __ e ___ 33~~--__ 13-.-2-2--9+_---2-0 0-0_0_r---~,,,2 0000 
Gemeinschaftspf lege 0 • • • • • • • • 

113.121 
8.614 

121.141 

500 
24.103 Heimatpflege . 0 • • 0 • • • • • • • • 670 -- -==-,'-.... __ __ 

S~e Einze1Pl-a-n--:"'-3-l-----9-1-3-o0-3-8-+----4-7-e O-0-0--'.--~-Q;g~ \~47 .000 10 .000 2.150 0301 
=======~=============== === == ==== === == = = = == = = ===F==-- -~_=_~=~======== : ========~==== 

4 Für sorgewesen u~~_~~~~~~!~f~~ ==================-- - - --------- --
Fürsor geamt . • • • • • • • . • • • • 
Offene Fürsorge • • . • 0 • • • • 0 • 

Geschlossene Fürsorge • • • • 0 0 • • 

Förderung der freien wohlfahrt spflege 
Familienunterhalt f ür Wehr- ~ Arbeits-

di enst - und Luftschutzdienst -

2.190 
695 .050 
2740000 30 .000 

816.454 
2.141.200 

967 . 500 
102.999 

1.200 

1.200 

200 

111.621 60.184 111.621 =============,.,======= ========== 

2.650 
135 .000 

2. 400 2.650 
165 . 950 , 135 .000 

1.200 + 30200 

1.200 + 3.200 

200 + 200 

60 . 784 - 13 . 837 -========F===, == == ====== 

2 0400 -
165 . 950 + 

250 
30 0950 
30 .000 

pflichtige 0 • • • • • • • • • • • 

---+--- -
127 1 4 50 ~.\I~_7-o_55~0~----___ ~_1-2-.-60-3-.0-0-0~_ ~1-.-4-00-.-50-0 __ r-____ --__ ~.-0-0-. __ 0~r-------f-----l-22-._9_50 ___ 

I IX 

11 .420.700 1 21''' . 550 

~l.. 



fj . , 787 

JI'o. 

i ll. - ... - (:) E n a h m e A u s g a b e Mehrbedarf 
Nummer des bzw. 
Einzelplans Namentliche Bezeichnung ~~innahme Reinausgabe Ersparnis (+) 

und des des Einzelplans und des Abschnitts 1t o Hausha1ts- G e s a m t lL_e i n lto Haushalt s G e s a m t R e i n gegenüber dem 
Abschnitts bzw . Unterabschnitts plan 1942 mehr wenige mehr i weniger plan 1942 mehr weniger mehr weniger Haushaltsplan 
bzw. Unter- 1942 
abschnitts 

RM RM RM RM RM RM RM RM RM RM: RM 

.12 Einrichtun~en des Fürsorgewesens. 

45 0 Arbe itsfürsorge · · · · · · · · · · · 11 0501 20000 _ J ~ 0 000 -- 13 . 668 2. 900 8.400 2.900 8.400 + 1.500 . 
45 1 Alters- und Versorgungsheime · · · · · 62 .154 1 .000 -- 1.000 -- 99 0390 10000 3.QOO 1.000 3.000 + 3.000 
45 2 Sonstige Sozialeinrichtungen · · · · · 241.414 10 0560 4.21 

1-.... 
10 0560 4 . 210 242·551 1 . 100 1.142 1.100 1.142 + 6.332 

SUmme 45 321.129 13 0560 402J 13 0560 4.210 415 . 609 5·000 12.542 5.000 12.542 + 16.832 

~ Jugendhilfe . · · · · · · · · · · · · 1 . 400 -- , 'li ,,-t -- -- 182.149 -- -- -- -- --
.li Einrichtungen der Jugendhilfe • -
41 0 Kindertagesheime · · · · · · · · · · · 34 0182 -- -.., -- -- 206.154 -- - -- -- _.- --
41 1 Kinderheime . c · · · · · · · · · · · 4. 900 -- -- -- --........ 1'-. 40.422 100 -- 100 -- - 700 

Summe 47 39.082 -- -- -- -- 246.516 700 -- 700 -- - 100 .-/ '-.. 

===~~;=~~~~~~R~~==1 12.754.151 1.291.110 34 . ~lu ~!.29L 110 34.210 18.015.481 1. 543 .850 180.892 1. 543 .850 180.892 - 106.118 ======z======= ========== ======- ..... =::======== ======= ============== 1=========== ======== =========J ===~===== ============== 

5 Gesundheitswesen~ Volks- und 
-=~============================ 

~~~;e~;~~~~~~!~~~~ 
.2.Q Gesundhe it samt · · · · · · · · · · · · 14.261 -- - ' -- -- 281.495 5·500 1.000 5·500 1.000 - 4.500 
..2l Gesundheits~f1ege · · · · · · · · · 210570 1.150 -- 1 ,150 -- 329·097 10.800 1.796 10.800 1.19.6 - 1.854 · .../. )' 
~ Einrichtungen des Gesundheitswesens. I 

52 0 Beratungs- und Behandlungsstellen · · 7 .070 -- -- --- -- 93.373 1.196 200 1.196 200 - 1.596 
52 1 Erholungsheime · · · · · · · · · · · · 20.135 -- -- -- -- 56.226 -- -- -- -- --
52 2 städtische Krankenanstalt 805 .161 100.000 -- 100.000 1.365.296 31.100 

. 
41.210 31.100 · · · · · · -- 41.210 + 104.110 

52 3 Städtische Desinfektionsanstalt · 0 · 110686 -- ,'''' ,._- -- 260444 -- -- -- -- --
Hilfskrankenhäuser 113 . 604 4.500 

\ 

4 0500 163.194 1.920 52 4 · · · · · · · · · · f -- 300 1.920 300 + 2.880 
- 52 5 Fl .-Krankenunterkünfte · · · 0 · · · · 262 06'71 -- 93 ·B 1"-... - - 93 . )11 262.677 15·100 15.500 15.100 15.500 - 920917 

Summe 52 1.220 . 933 104.500 93~ 1'-- 104 c 500 93 . 311 1.961 0210 55.916 51.2l0 55.916 51.210 + 12.411 

12 Al1~meine Verwaltung der Ange1egen- .. 
heiten der Leibesübungen und der 
Jugendertüchti~ng. ~ 

53 0 Stadtamt für Leibesübungen und Jugend-
ertüchtigung 0 · · · · · · · · · · , -- 450 -;;-1'- 450 -- 38 . 711 450 -- 450 -- ---

Summe 53 -- 450 -~ 1"- 450 -- 380111 450 -- 450 -- --

.5.! Leibesübungen 0 0 · · · · · · · · · · -- -- / 1"- -- -- 9 0400 -- -- ) -- -- --

.5.2 Einrichtungen ~~r Leibesübungen • 
F 

55 1 Sport- und Spielplätze 10 0200 -- -~ 122.403 2.000 2.000 2.000 . · · · · · · · · -- -- -- -- + 
55 2 SOlJlIDerbäder 7 0550 40918 -~ 40918 30 0669 59 450 59 450 5·309 0 0 · · · · · · · · · · · -- + 
55 3 Schwimmhalle 0 · · · 0 · · · · · · · · 24 .834 -- - ' ,I 

. ----' "-- -- -- SO .521 -- 500 -- 500 + 500 

Summe 55 42 0584 4.918 L~ 1"-- 40918 . --- 233 0593 59 2.950 59 2.950 + 1.809 
V"R_' _ __ " -

2& J~gendertüchti~~ - ~ 50 0680 . · · · · · · · · · 0 -~.- -- -- -- -- -- -- -- --

x 

2L Einri l1htungen 
~, 

7 0641 500 der Jugendertüchtigung 50017 __ _____ --=_.~~ '-- -- -- -- -- 500 + 500 

===~~~=~~~~~~~~~~==2===~~~~1;~~2==r===~~I~2~~ ==2~;Z~~ '~~~~~7 0018 930311 209170 827 120725 63.456 12.125 63.456 + 14 . 432 
-:::======-======= =============_!==========-========-=========-======================= I 

.4 ... 



1· 
788 

-11 h 
1 

. 
Nummer des E i n a m 6 A u s g a b e ~ehrbedarf (-) 
Einzelplans bzw o ~ 

und des 
Namentliche Bezeichnung Reineinnahme ~au8gabe 

(+) 
des Ei nze l plans und des Abschnitts It. Hausha1ts- lto HaushaJ.ts- Ersparnis 

Abschnitts bzw . Unterabschnitts plan 1942 
G e s a m t R~E plan 1942 G e E amt R e i n gegenüber dem 

bzw. Unter- mehr wenige mehr weniger mehr weniger mehr weniger Haushaltsplan 
abschnitts 1942 

RM BK RM BK RM BM RM RAi RM RM RM 

I ~==~~~J=!~e~~~~:=~~~=~~;~~~§~~;~~ , 

61 Städtebau und Planung · · · · · · .. 0 -- 18 .000 _r 18 0000 -- 116.087 ~O . OOO -- 30.000 -- - 12.000 - ./ '---
62 Wohnuns:swesen . 

62 0 Amt für Wohnungs be schaffung · · · · · 370360 -- _r - . -- 86 0926 -- -- -- -- --
6"2 1 Wohnungsinspektion · · · · · · · · · 2 -- • .I. ~ -- --- 31.090 -- -- -- -- --
62 2 Hauszinssteuerhypothekenverwaltung 43 0600 -- -:... I, -- -- 43 0600 -- -- '-- -- --

Summe 62 80 0962 - - -- -- -- 161.616 -- -- -- -- --
./ " 

~ Siedlu~s1Jesen 0 · · ~ · · · · · · · 2. 161 -- -- -- .. ~ -- 2.161 -- -- -- -- --
Vermessllngsabte i1un~ und P1ankammer 20800 -- -- -- -- 1530746 -- --

B 
-- -- --

Hochbauamt • · · · · 0 0 · · · · · 0 40.447 10 ~ 700 -' 50000 -- 456 0182 8 . 250 100 2.550 100 + 2·550 
--

66 Ti efbauamt • -
66 0 Ti efbauamt e i nsch1 0 straßen, Brücken, J 

./ 200 0000 796.550 Plätze . 0 · 0 0 0 · · · · · · · · 465 0681 200.000 -- -- 11.541 450340 11·541 45·340 + 221.199 
66 1 Wege i Landstr aßen, Wasserläufe 

(ohne Schwentine) 100 I -- -- -- 50.292 -- --0 · · · · · · • -- -- -- --
~ 

I ..... 
f--' 

Summe 66 465 .787 200.000 -- ~ 200.000 -- 846 . 842 17.541 45 . 340 17·541 45.340 + 221.799 
./ '-- -

Summe Einzelplan 6 592 0157 228 0700 -- , ~223 .000 -- 1.131.234 55 · 791 . 45·440 50 .091 45·440 + 218 .349 
=======z============== ============== =====:::= == ======",- "'======== ========= ============== ========= F========= ========== ========= F=========:C=== 

1_=~!!!~~!~~~;=~~;!~~~~~;~=~~ 0: I : ""l ~ 

~~;;~~~~!~~!~;~;~~~ -

:m Betriebsamt · · · · · · · · · · · · · 50 -- -- -- -- 19.422 -- -- -- -- --
~ '-- - ---

li Öffentliche Einrichtu!!ßen. 

x 

71 00' Straßenbeleuchtung · · · · · · 0 · • 550 -- -' -- -- 1120402 -- -- -- -- --
I "" 71 01 Straßenreinigung · · · · · · · · · · 4~6 0 602 3~8 r' -- -- 131 0503 -- 210500 - 3~8 21·500 + 21.838 

11 02 )(ül1abfuhr · · · 0 0 · · · · · · · 0 119 0391 810 r J -- -- 128.394 -- -- - 810 -- + 810 
71 03 Bedürfnisanstalten · · · · · · · · · 19 0182 -- -- -- -- 60 . 441 -- 2.000 -- 2.000 + 20000 
11 04 Stadtentwässerung · · · · · · 0 · · · 10026 0256 20 0295 20 ,000 20 0000 20 0000 1.026 . 256 280 44 .180 - 15 44 . 780 + 44 ·195 
71 10 Schlachthof 0 0 · 0 · · · · · · · · · 154 .831 184 5 0 ~~ 784 -- 7540831 44.355 30584 44 .355 - 10916 - 45 . 487 
11 11 Viehhof 0 0 · c 0 · 0 · · · · · · · 0 14L 801 3. 584 ; .58 - - -- 141 . 801 -- -- - 3,584 - 3.584 --
71 12 Seegrenzschlachthof · · · · · · · · 0 601 .040 -- 430 0 320 -- 4240 820 656 0211 - 279 0257 -- 273 0757 - 151.063 
71 13 Kühl ... und Gefrierhaus · · · · 0 · · · 385 0640 20 0000 29 • o~~~. 20.000 150000 218 0330 341.0 58 800 341.058 - 13.200 - 349 0258 
71 14 14arktwesen 0 0 · 0 · · 0 0 · 0 0 · · 150030 --- 7.00 -- 70000 75 . 955 -- 1 0500 -- 1.500 - 5·500 
71 2 Feuer1ösch- und Rettungswesen 6; 0136 . 20 0000 -- 20 .000 -- 1.0230112 23. 495 460998 23 . 495 46 0998 + 43 . 503 0 · · · 71 3 Warmbadeansta1ten 71.967 

., -- - _. 99 .3+2 5.190 300 5. 190 300 4.890 · · 0 · · · 0 · · · -- -
71 4 Gartenbauabte ilung 45 0892 10 ,636 -' 10 . 636 -- 604 .693 ~70261 8 .787 37.261 8 .787 17.844 

0 · · · · 0 · 0 0 -
71 5 Feuerbestat tung und Friedhöfe 0 · · 0 148.190 ... -- -- 126.627 -- 300 -- 300 + 300 
71 6 Labor atorium · 0 0 0 0 · 53 0180 -- "- -- 63 .362 -- -- -- --0 0 · · · · --
11 7 städtische Spar- und Leihkasse 10379 0100 

.' 1.319.100 
c · 0 .. -

~ ~ 
-- -- -- -- -- --

_ .. _.-..-.. ~-,~-- - --
Summe 71 50 267 0194 760447 ~,j K ' 420 466 0820 7 0268 0396 451.645 409 . 806 446.618 381. 222 - 460 . 796 

---1 . 
11 X 1 .... ., ..... 

~ ... 



" 

Nummer des 
Einzelplans 

und des 
Abschnitt. 
bzw. Unt.r~ 
absohnitte 

lamentl i che Bezeichnung Re i neinnabme 
des Einzelplana und des Abschnitts ~Haushalts-

bzw . Unt er abschni tts plan 1942 

/ 

Ein nahme 

G e sam t R ein 

mehr weniger mehr . weniger 

Reinausgabe 
It. Haushalts­

plan 1942 G e 

mehr 

.A u s gab e 

789 

Mehrbedarf (-) 
bzw . 

Ersparnis (+) 
amt ~R_e::::.....::i~n gegenüber dem 

weniger mehr weniger HaUSh~~:~Plan 
BM Rll RI4 lUd B14 ., '. B)l Im 

------------~------~--~----------------~--~~----+-~~--~~~ 1l Wirtaohaftsförderung. 

XI' 

72 0 
72 1 
72 2 

81 
!i 
§.2 

85 0 
85 2 

86 0 
e~ 1 
86 2 
86 3 

86 4 

) 

'6rderung von Handel und Verkehr • • 
Ernährungahilfswerk • • • • • • • • 
Besondere Maßnahmen zur Durchführung 

80 . 858 
20850 

46.570 385 46.570 385 - 54.075 

des Vierjahresplanes • • • • • 0 -- -- -- - - - - 26.604 
----~-----------~~------~--~/I'~-------T_------;_-----------~------~~----.--r_-------4_------~------------' < -

SUmme 72 830708 - - 70 8~ I -- 7.890 91.058 46.570 385 46.570 385 - 54.075 
----------~-----------~~----~~---. /I,------~+-------~----------~------~~------~------~--------~------------

__ ~!~~~!E!~~,.=Z ==~:,~~!:,22~_,.zll~=1~;~Z .. ~; =~2~ .. , ~ .. =J~;.~~~== H~~I~~== ==I~g2~21~===p=~2~~~!~= 
8 I1r~8cbaftlioh. Unternehmen • •• ____ ••••••••• _ •• _ •• _._aa=~==a 

stad twerke • • 0 • 0 0 • 0 • • • 
Hafen- und Verkehrsbetriebe •• 

115 . 153 3.174.393 
1.097 .055 245.708 

410.191 493.188 381.607 - 514.871 
=========~========~ ========F=======~=--=Z 

187.413 245.708 
+ 175·153 

18~.413 - 58.295 
605370198 
. 648 0455 _____ ~--__ ------~~--____ ~ __ ---~'--------4-------~------------+--------+-------+-----.--~~----~----------

Unternehm~n der Verkehrsförderung. 

Gast- und Schankwirtschaften •. • •• 322.912 47 . 907 -- 47 0907 -- 158.575 876 247 876 247 + 47.278 
Hilfsmittagsti8ch~ • • • • • • • • • 990450 -- -- - - -- 99.450 

____ ~------____ ~~----__ ~--~/'--------r-------+-----------4-------~-------4---------+-------r-----------
SUmme 85 4220}62 47.907 -- ~ 47.907 -- 2580025 876 247 876 247 + 47.278 __________ ~--------__ ~ ____ --~~-----/~--------+-------+-------~---r--------~~----~~------4-------~-----------

~d- und torstw1rtschaft1iche 
sowie industrielle ·und gewerb­
liche Unternehmen. 

Gut Seekamp ••• 0 • . • • • • •• 1240684 9.042" __ ()lI,,"!; 90042 -- 107.337 
Landwirtschaftliche GeweBe 0 • • • • 250986 - - -- -- - - 20.506 
Industriegrundstücke • • . • • . • • 110004 -- -- -- -- 16.611 
Anschlußgleise und Industrielager-

8.139 

60 
500 
630 60 

-- + 
500 + 
630 + 

-- + 

303 
500 
570 

5.000 plätze 0 0 ••• 0 • • • • • •• 111 0415 5.000 -- 5.000 -- 38.900 
Bauhof und Kiesgrube 0 • • • • • • • 47 0160 - - -- -- -- 62.700 --____ ~----------~~----_.~-------/I'------~~-----~:r-----------+--------+-------+--------~------+ _________ ___ 

~. 6 
Summe 86 3200309 14 .042 - - 14.042 · -- 24 .054 8.799 1.130 8.799 1.130 + 6.373 

----------~----------~~------~----~'---------1--------r_----------r_------_r------~-------~~----~------------
Summe Einzelplan 8 7.928.324 237 . 102 -- ~, .. 257.102 4.775.527 255.383 . 188.790 255.383 188.790 + 170.509 =====&:Z'==z_s::;===a:_Z&_a:=:=a:=====c:= __ a:a:a=~ __ =~========= •• " -===================:=====_========F=====_==:Z::IC========F======e== ==========z:z:-=:=========:;::: 

~: 

2Q Finanzverwaltung. 

-- (-
900 
901 

90.2~6 50 6.000 . 50 Kämmereiverwaltung 0 • • • • 
Xassenverwa1tung • 0 • 0 • 0 15 0900 -- -- / '- -- -- 5350896 -- 2:7.700 

----~-----------___ ~------r----- -------r-------+..r----------~--------;--------+--------+~----4------------
15 . 900 -- -- ./ '" -- -- 626.184 50 330700 . 

----------4_----------~~-------~------ '-------~-------+----------~--------;-------~--------+. ~.----~-------------
Summe 90 50 33 .700 + 33 .650 

xv 



t 

Nummer des 
Einzelplans 

und des 
Abschnitts 
bzw. Unter­
abschnitts 

Namentliche Bezeichnung 
des Einzel plans und des Abschnit ts 

bzw . Unterabschnitts 

Allgemeines Kapitalvermögen usw. 

Reineinnahme 
1t . Haushalt s­

plan 1942 

2.296 . 454 

G e 

mehr 

RM 

47 .000 

Ein 11. a h m e 

sam t R e i n 

wenige mehr weniger 

BIf.J 
1 ml HII 

-- 41 ,000 - -
.... 1 .... 

Re inauagabe 
It o Ilausnalts­

plan 1942 

.A u s gab e 

Ges amt R e i n 

mehr . weJrlpr 

D • 
mehr weniger 

1.264.100 

790 

Jlehrbedarf' ·C - ) 
bzw. 

Ersparni s ( + ) 
gegenüber dem 
Haushaltsplan 

1942 
RM • 

- 1. 217 . 700 

~ Allgemeines Grundvermögen. 

XVI 

92 0 
92 1 

Liegenschaften • • • • • • • • • • • 
Miet - .und Geschäftshäuser einschl . 

Sanierungshäuser • • • • • • • • • 

Summe 92 

39 2·521 

1.160 . 756 

1. 553 . 217 

137.155 
31.915 . 310 

--
--
--

- -. 
30 0600 

30 0600 

--
1.766 . 484 

--
4.005 . 919 

--

386 . 411 --

385 30 0600 1.450 .180 30 0302 

1 . 836.591 30.302 

131 . 155 --
101.193 --

6.363.019 218.152 
-- 4.005.979 

--
413:860 ~ · 766 0 484 

--
-- 4.00 5. 979 

300.000 100.000 

-- -- -- --. 

30.322 30.302 29 . 937 + . 30.235 

30.322 30.302 29.9Y7 + ~ . 235 

-- -- -- --• + 1.380.624 28.000 -- 28.000 
-- 218.152 -- - 278.152 
-- 4.005.919 -- --

38.995 100 .000 38.995 - 61.005 

st iftungen • • • • • • • • • • • • • 
Steuern und steuerähnliche Einnahmen 
Umlagen an Gebietskörperachaften • • 
AbwicklUng der Vorjahre • • . • • • • 
Verstärkungs- und Vorbehaltsmitte1 

----~-------------~--------+--~'------_4--------~r_-------------~----------~-----~~--------_4--------_4-----------------
===~~~~=!~~~~~~!~~c8\i F==~~~2~~~22~==. ~;,~~~~~~= ~j11~~~2, ~~~~~~§~= ==1~~;,~~ .==~1;,2~2:.~I2==!=2;,~12;.!~~ 131.017 . 5.619.183 · 130.632 - 112.348 ===== =a= ====z:c..=_ze. __ -===-==E.c.= ======s==z===== 

I 

0: 

XVII 



Nummer des 
linzelp1sna ! i n 

und des NaJlentliche Beuichnung ~einnahme 
des .lDschnitte Einzelplans und des Abschnitts 1t. Raushalts- G e sam t ' bzw. Unterabschnitts plan 1942 bzw. Unter-

JbllOAJ\1tts 

o 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

.l11gemeine Verwaltung • . . . . 
Polizei • . . . • • • • • . . . 

Schulwe sen • • • • • • • . • . • • • 

Iu1tur- und Gemein8chaftsptlege ••• 

Fürsorgewesen und Jugendhilfe • ' ••• 

Gesundheitswesen, Vo1ks- und Jugend-
ertüchtigung • • • • • • • • • • • 

Bau- , lfohnungs- uncl Sied1ungswesen 

~ffent1iche Einrichtungen und Wirt­
schafteförderung • • • • • • • • • 

mehr 

BK BK 

1.4550684 I' 44 .123 

93 0045 )5". ~0 

1.324.450 89 . 555 

913 .038 41 .000 

120154~151 10291 0110 

1.364.365 

592.157 

5.351.552 

111 .018 

228 .100 

8 .Wirtschaftliche Unternehmen. • • •• 1.928.324 231 0102 

9 'i~z- und steuerverwaltung • • •• 35 0918 .096 5. 850 0063 

B. 

Ge sam t SU.IlDI e 
Haushalts • 

, 
• weniger 

RK 

51.;~ 

' ~. 
2.91 

10 .. 0< 

34 0 2~ 

9303J 

-~ 

")() 3 0 2~ 

-~ 

414 . 2l 
..... 

-
a h m e 

Reim \ '. 1 :.J ' 

lt. ;!;. l ~ ' I ~ ~ l ~i S -R ein p} u, 1 ) ,;:~ 
G e 

mehr weniger mehr . ' 

Im " 1U4 BK RM .. 

. 
44 .1 23 57.398 4. v4G.u58 12.525 

32.000 -- 1. 503 .188 65·022 

89 . 555 2.961 6.680.883 80.823 

47.000 10.000 2.750.307 111.621 

.291.110 34.210 18.C75·481 1. 543 .850 
.' 

111.018 93.317 2.917.827 72.725 

223.000 -- 1.737.234 55·191 

11.420 414.710 7.37t3. cl76 498.215 

2370102 -- 4.775.527 255.383 

/'0 850 .063 413.860 11.029·275 5.619.183 
_ .0 

GesamtSl1mae des auBerordentllchell , fß. 

Bau sha 1 ts • • 0 • • • • • _:'_~-:'':'F-.. __ !:.~~;.2!:~- ~:.~~~:.~~~.~~:.2~I~,;; ~~1~~~1 .. ~~~~r~~1 =", =1;,~ ! I ;.n~== ~;~1~;~~1 
, 646 . 21 ,., 646.273 

, 

Ji 

XVIII 

791 

A ü s g a b e 
. ~rc ~;l)(~d·:lt'.r(=J 

bzw. 
Ersparnü ( t) 

sam t , R e i n gegenüber dCi! 
=----. lHaushn1 tS !J1an 

weniger mehr wen1ger 1942 
mt RM Im RM 

I 

133.535 72.525 133.53 t + 48.335 

2.000 61.642 2.00C - 7.642 

297.420 80.823 297 .42C + 303.191 

60.784 111.621 60 • 78~ - 13.837 

180.892 1. 543 .850 180.89: - 106.118 

63.456 72.125 63.45E + 14.432 

45·440 50.091 45·440 + 218.349 

410.191 493.188 381.60~ - 514.871 

188.190 255.-383 188.79C + 170 ;509 

131.017 5.619.183 130.63: - 112 . 348 

Gleicht 
4.081.60'1 3.441.334 4.087 .60~ sich aus 

========~~ "-== == ====== F========~ = ::==::.:=a==_=:-

646. 27' ~~ 646.21 

XIX 



792 

\ 

Ordentlicher Haushalt 

1 



Vor- Einnahmen 
anschlags- bzw. Ausgaben 

Raushal tsetelle ansatz mehr weniger B e m e r k u n gen 
1942 

RM RM RM 

~=!!~~~~~~~;=y;~~!;~~~ 
00 1 HauEtamt. 

52 0 · · · · · · · · · 780 3.815 Textänder\JIg : Mieten 
52 1 · · · · · · · · · 65.145 1.500 
54 · · · · · · · · · 6s.000 12.000 
13 · · · · · · · · · 21 . 500 6.500 

. so 0 · · · · · · · · · 6.S00 2.000 
SO 2 · · · · · · · · · 42.145 5·000 
80 3 · · · · · · · · · 590 400 
90 1 (neu) · · · · · · -- 15 .000 - letalllObilisierung in der städtischen 

Gt:;samt- und Reinausgaben · · 32.775 13.500 VarRltlllg 

JO 2 Personalamt. ( 53.330 10.000 
51 5 · · · · · · · · · ( hi2Q - -

Gesamt- und Reineusgaben · · -- 10.000 

01 1 Archiv einschl. Licht-
bildarchiv. 
62 · · · · · · · · · 1.200 800 
65 · · · · · · · · · 800 500 250 Textände/Ulg : ~auf und Hllrshllll1g von 

Bildem II1d Negativen 
97 1 · · · · · · · · · 500 250 

Gesamt- und Reinausgaben · · 1.550 250 

01 2 Statistisches Amt. 
97 1 · · · · · · · · · 2.400 2.400 
91 2 · · · · · · · · · 1.270 1.270 

Gesamt- und Reinausgaben · · --- 3.670 

02 1 Gewerbe - und Rechtsamt. ( 100 200 
55 · · · · · · · · · ( 200 --

Gesamt- und Reinausgaben · · 200 --

02 ~ stadternährunßsamt. 
o 17 · · · · · · · · · 555 .168 22.723. 

Gesamt- und Reineinnahmen 22.723 --
60 3 · · · · · · · · · 904.800 54.000 
65 · · · · · · · · · 5.000 15.000 

Gesamt- und Reinausgaben · · 15.000 54.000 

02 4 Stadtwirtschaftsamt. 

~ 18.300 22.000 
24 · · · · · · · · · 200 --

Gesamt- und Reineinnahmen 22.000 --

65 1 ~ 16.968 23.000 · · · .. · · · • · h2.6..e. --
Gesamt - und Reinausgaben · · 23 .000 --



793 

Vor- Ei nnahmen 
ansch1ags - bzw. Ausgaben 

Haushaltsstelle ansatz mehr weniger B e m e r k u n gen 
1942 

RM RM RM . 

02 2 Krie~sschädenamt. 
0 17 · · · · · · · · · 560 . 005 57.398 

Ge samt- und Reineinnahmen -- 57.398 

63 0 · · · · · · · · · 600 537 

63 1 
( 11.668 11.605 · · · · · · · · · ( lL.!.60 11. 160 

.'-

~ 12 · 400 9.474 63 2 · · · · · · · · · 6.600 ~.OOO 

64 1 · · · · · · · · · 1. 112 6.463 

73 
( 5· 500 2.540 · · · · · · · · · ( .2QQ --

80 2 · · · · · · · · · 300 291 
81 · · · · · · · · · 60 45 

Gesamt- und Reinausgaben · · -- 52.115 

1 Polizei. 
========== , 

11 Gern e indli che Polizei. 
13 · · · · · · · · · 88.350 22.000 
41 (neu) · · · · · · -- 10.000 Erstattung der Kosten fur den Abbruch 

v:samt- und Reineinnahmen 52.000 -- baufälliger Gebäude - vgL l!I90 1 G 

50 3 · · · · · · · · · 9.600 3·500 
51 3 · · · · · · · · · 6.031 322 

63 1 
( 1.497 500 

· · · · · · · · · ( 100 --
. ( 520 --66 · · · · · · · · · ( 300 5.100 In §2}25 

90 1 (neu) · · · · · · -- 30.000 Kosten für den Abbruch baufälliger 

\ 
Gebäude c vgl. ll/4l 0 

90 2 (neu) · · · · · · -~ 500 UlIDau des Personenkraftlaoens von Ver· 
Gesamt - und Reinausgaben · · 40.022 '500 gaserc auf Treibgas.,trieb 

12 Luftschutz. 
3.9 0 · · · · · · · · · 62·~28 3.380 Von 52 2/00 4 .. 1.800 11 

" 524/00 4 • 1.500" 
Geaarilt e1.nnahmen ~o380 • 0 · · · · --
Davon Erstattungen · · · · · ~.~80 --

I 

Reine i nnahmen · · · · · · , · -- --
80 1 0 · · · · · · · · 7 0000 10500 
90 1 · · · · · · · · · 40 .000 25.000 

Gesamtausgaben · · · · • · · 250000 10500 
Ab Erstattungen · · · · · · ~ o ~80 --, 
Reinausgaben · · · , · · · · 21.620 1. '500 

3 



Vor- Einnahmen 
anschlags- bzw. Ausgaben 

Hausha1tsstel1e ansatz mehr weniger B e m e r k u n g e n 
1942 

RM RM RM 

2 Schulwesen. 
============= 

20 Schulamt. 
50 3 · · , · · · · · · 1. 800 2.000 
60 4 (neu) · · · · · · · -- 240 Sondervergütungen an Hausmeister 
69 Nachw . I 1 fd.Nr. 15 1 .000 240 
71 · · · · · · · · · · 5.000 5.000 
80 0 · · · · · · · · · · 2.000 2.000 
82 0 (neu) > · · · · · · -- 1 . ~OO Gewöhnliche Abschreibungen - -Gesamt - und Reinausgaben · · 8.540 2 . 240 

21 Volksschulen. ( 180 . 684 50 .000 20 · · · · · · · · · · ( 12 . 226 --

41 · · · · · · · · · · 87 ---2..:..000 
Gesamt- und Reineinnahmen 55.000 --

60 51 · · · · · · · · · 45 .000 21 . 300 
0 60 6 · · · · · · · · · · 1.370.418 172.200 

80 0 · · · · · · · · · · 10 .400 10 . 000 
80 3 · .. 0 0 · · · · · · 6 . 500 4 · 500 
90 1 (neu) · · · · · · · -- 22 .000 VOrarbelten l UQ Bau von VolkSSGhul~\ 

90 2 (neu) · · · · · · · -- 10.000 Vorarbei ten zum Bau von Lehrerwomur,gao 
Gesamt -- und Re i nausgaben · · 42.000 198 .000 

22 Mi t telschulen. 
14 · · · · · · · · · · 257 . 870 12.000 
41 (neu) · · · · · · · -- 1.000 ~nstige einmalige finnahlll9n 

Gesamt - und Reineinnahmen 13 .000 --
0 60 6 · · · · · · · · · · 910 . 560 20 .000 

80 0 · · · · · · · · · · 3.000 2.000 
80 3 · · · · · · · , · · 1.500 500 
90 1 (neu) · , · · · · · -- 4 .000 Vorar'belten zum Bau von Mittelschulen 
97 1 · · · · · · · · · , 3 .000 1 ·000 

Gesamt - und Re i nausgaben · · 6 .000 23 . 500 

2~ Höhere Schulen. 
41 (neu) · · · · · · · -- 750 ~stig. aiMalige E1naata 

Gesamt - und Reineinnahmen 750 --
80 0 · · · · · · · · · · 1 . 820 1 . 500 
80 3 · · · · · · · · · · 2 .000 -- 1 ·5QO -

Gesamt - und Re i nausgaben · 1 · 500 1 . 500 

_24 Berufsschulen. 
14 1 · · · · · · , · · 2. 250 10 455 

20 
( 28 u068 900 · · · · · · · · · · ( 10 --

0 41 (neu) · · · · · · · -- 11.000 Sonderstaatszuschüsse .. vgL 'f4}91 8 ' 
Gesamt - und Reine i nnahmen 13. 355 - -



Vor- E1nnahmen 
ansch1ags- bzw. Ausgaben 

Raushaltsstelle ansatz mehr weniger B e m e r k u n gen 
1942 

RM RM RM 

60 01 · · · · · · · · · 380.987 34.486 
60 11 · · · · · · · · · 27 .094 5. 552 
60 51 · · · · · · · · · 27.106 5·000 
62 2 · · · · · · · · · · 10.520 4.800 

64 0 ~ 800 3.545 · · · · · · · · · · ill --
66 1 · · · · · · · · · · 1 . 521 700 
73 · · · · · · · · · · 4 . 840 3. 840 
16 7.500 

, 1 0500 · · · · · · · · · · 80 0 · · · · · · · · · · 2·300 300 
80 3 · · · · · · · · · · 1.210 500 
90 1 · · · · · · · · · · 1 . 900 1 0900 
91 0 (neu) · · · · · · · -- 20000 __ rieUen ZUI 8Iu e1Ittr Induatria" IIId 

BlMuchule 11 Siedllllgsgebiet ElIIchen" 
~tz 

97 8 (neu) · · · · · · · -- 11.000 Beschafflllg von Inventar IMId Lelnitteln 
Gesamt- und Reinausgaben · · 16.545 580578 - vgl. ?J}41 " 

2:2 0 Fachschulen - ohne Mei-
sterschule (25 1) -. 
22 0 · · · · · · · · · · 9.793 2.961 

Ge samt - ~nd Reineinnahmen · · -- 20961 

60 01 · · · · · · · · · 176.026 3.903 
60 3 180135 4.395 · · · · · · · · · · · 
62 2 ~ 13.702 3.940 · · · · · · · · · · 2!! --
63 3 · · · · · · · · · · 2.604 1.559 . 

\ ( 381 --
64 2 · · · · · · · · · · ( ~00~6 1.113 ~.lLQY16 .. 95 11 

I 11 01}23 · 243 .. 

• 11 O?-/23 • 810 I 

• 11 Q'!J23 .. 295' . 
80 0 0 · · · · · · · · · 10200 300 

Ge samt- und Reinausgaben .. · 5.838 9 0702 

2:2 1 Fachschulen - Meister-
schule des deutschen 
Handwerks in Kiel - , 

o 17 0 · · · · · · · · · · 20.000 7 . 450 
,Gesamt - und Reineinnahmen · · 7.450 --

63 2 · · · · · · · · · · 10500 4QP 
76 · 6.000. 3.000 r 0 · · · · · · · · 80 0 • · · · · • · · · · 1.000 500 
90 1 (neu) · · · · · · · -- 400 Einrichtung einer Buchdruckerwerkstatt 

Gesamt - und Reinausgaben · · 400 30900 .. 
, 

5 



Vor- Einnahmen 
anschlags- bzw . Ausgaben 

Hausha1 tsste11e ansatz mehr weniger B e m e r k u n g e n 
1942 

RM RM RM 

3 Ku1tur - und Geme inschaft s ·· 
============================= 

Efle~e • -=====-== 

~1 WissenschaftsEflege. 
65 . · · · · · · · ~ . 400 JQO 
69 Nachw . I 1fd.Nr.32 2 . 400 1 . 200 

" I " " 34 3 .000 1.700 

Kiele!" Studentenschaft (Mieten für Kamerad· ) " I " " 36a 
- neu - · · · · · · -- 7 .000 schaftshäuser und für Kriegsaufgaben) 
Nachw . I 1fd.Nrc37 2. 560 1 ·500 

, n I " " 40a 
- neu - · · · · · · -- - 500 ---- -- rörderung der Blochaannschen Kalenderrefor~ 

~~Sd1JJ"t und Reinausgaben · · 10.200 2 . 200 

~2 0 A Stadttheater. 
0 17 (neu) · · · · · · · -- 10.000 Provinzialbeihilfe 

Gesamt - und Reineinnahmen 10.000 --
60 211 · · · · · · · · 123 . 160 15 ·000 
60 30 · · · · · · · · · 30.000 12.000 
60 31 · · · · · · · · · 12.000 8.000 
61 32 · · · · · · · · · 9 .000 2.000 

63 1 
( 40 . 358 2.350 

· · · · · · · · · ( 100 --

63 2 
( 24 . 800 35.000 tJ· · · · · · · · · · ( 200 --

63 3 · · · · · · · · · 20.000 20.000 

63 70 
( 24 . 300 4.000 

0 · 0 · · · 0 · · ( 700 --

64 0 
( 9 . 256 686 

· · · · · · · · · ( 2·141 ~.ooo ~ lUJ}LO 0 " 
/ 

72 · - c · · · · · · 450 450 
76 (neu.) · · · · · · -- 584 Zahlungen fur Vor) at~ · e . 

ffl l l ).V33 
80 0 · · · · · · · · • 8 . 800 ).000 
80 1 · · · · · · · · · 3.040 500 
81 · · · · · · · · · 4 68 
85 0 • · · · · .. · · · 2. 998 41 
97 8 (neu) , · · · · · . -- 1 . 900 klkauf eines Hügels 

7<': .;> ar.l t - U , l Q Reim:1usgabea · · .. 65~729- ---44.850 
I 

go B ~chausE ie1haus . ( 384 , 690 35 .000 
23 00 · · · · · · · , 

( L810 --
Gesamt - und Re inein~ahmel:l 35 .000 --

63 70 · · · · · · · · , 7 ,, 000 50000 
Gesamt- und Re i nausgaben · , 5. 000 -- r1 

• 

~ 



r 
7~5 

vor- El.nnahmen 
anschlags- bzw . Ausgaben 

HaushaI tsstell$. ansatz mehr weniger B e m e r k u n g e n 
1942 

RM RM RM 

22 0 C Orchestero 
60 231 • · · · · · 316 . 250 130372 , 

• · 60 33 · · • · · · · · 42 . 844 7 . 124 
61 1 · · · · · · · · 74 · 938 10.200 

Gesamt - und Reinausgaben 20.496 10.200 

22 1 Nordmarkschule. 
14 · · · · · · · · · 45 . 899 10.000 

Gesamt- und Reineinnahmen -- 10.000 

50 21 · · · · · · · · 3.376 1.456 
50 3 2 . 361 1.934 ( · · · · · · · · · 
60 5 

( 1 . 804 285 
· · · · · · · · · ( lli - -• 

80 0 · · · · · · · · · 1 .000 200 
97 1 (neu) · · · · · · -- 2.000 Ankauf eines Flügels 

Gesamt- und Reinausgaben 3.741 2.134 

22 2 Sonsti~e Aufwendun~en 
für Kunstyfleß:e. 
65 (neu • • • · · · -- 5·000 Tage der Kunst in Kiel 
90 3 (neu) • • • • · · -- 1.455 Für ~foMU'lgan von DenkMälern 

Gesamt- und Reinausgaben 6.455 --
)3 0 Stadtbücherei. 

23 · · · · · · · · · 3.6co 2.000 
Gesamt - und Reineinnahmen 2.000 --

80 0 • · · · · · · · · 1 . 600 1.200 
Gesamt- und Reinausgaben -- 1.200 

22 HeimatEflege. 
80 0 · · · · · · · · · 320 200 

Gesamt- und Reinausgaben -- 200 

4 Fürsorgewesen und Jugend ============================ 
hilfe . 
====== 

1:0 Fürsorgeamt. 
53 · · · · · · · · · · 200 50 
60 3 · · · · · · · · · · 54.000 2 .000 

64 1 
( 2.900 1. )00 

· · · · · · · · · · ( m --
71 · · · · · · · · · · 500 200 
74 e · · · · · · · · · 330 100 
80 0 · · · · · · · · · · 400 200 
90 1 (neu) · · · · · · · --- 1 .000 ~eu8inrichtung elner Registratur der Kriegs -_. - 2.400 Gesamt- und Reinausgaben 2.650 rantnerfürsorg8 

7 



. 
Vor- Ei nnahmen 

anschl ags- bzw o Ausgaben 
~ Haushaltsstelle ansatz B e m e r k u n gen 

1942 
mehr weni ger 

RM RM RM 

~l Offene Fürsorge. 
65 00 · · · 0 · · · · · 90 0000 35 . 000 
65 01 · · · · · · · · · 773 . 400 48 0000 
65 02 · · · · · · · · · 211.900 20.000 
65 04 · · · · · · · · · 311.300 30 .000 
65 05 · · · · · · · · · 118.400 8.000 
65 12 · · · · · · · · · 280 . 500 20.000 
65 13 · • · · · · · · · 120 .000 10.000 
66 0 · · · · • · · · · 5.000 95.000 

o 66 3 · · · · · · · · · 150.000 20 0000 

61 1 ( 25 0000 4 . 950 · 0 · · · · · · · ( 1 · 250 - -

68 0 ( 30 .000 . 10.000 
• · · · · · · · · ( 200 --

Gesamt- und Reinausgaben · · 135 .000 165 . 950 

12 Geschlossene Fürsorge. 
30 · · · · · · · · · 94.000 30 0000 

Oesamt- und Reineinnahmen -- 30.000 

~~ Familienunterhalt. 
o 17 • · · 0 · · · · · 11 0420 0700 1 · 277 0550 

Gssamt- und Reineinnahmen 1.277 0 550 - -

55 
( 2.500 500 

• · · · · · · · 0 ( .2QQ --

65 (12 0590 0000 1.400.000 · · · · · · · · 0 ( 10.000 -- -Gesamt - und Reinausgaben · · 1.400.500 --
~2 0 Arbeitsfürsorge. ( 13 . 500 2.000 24 · · · 0 · · · · · ( 1 · 500 --
Gesamt - und Re i neinnahmen 20000 --
~ 

.;; 60 50 · 0 0 · · · · · 0 3 . 300 400 
60 51 · · · · · · · e 0 41 .000 8 .000 
61 3 · · · · · · · · · 3. 437 400 
62 e · · · · · · · · 7 0600 2.000 
64 1 0 0 · 0 · · · · · 540 100 
80 3 · · · · · · · · · 820 400 

Gesamt- und Reinausgaben · · 20900 8 0400 

12 1 Alters- und Versor~ngs -
heime. 

30 · · · · · · · · · 410 4.50 1 0000 
Gesamt- und Reineinnahmen 1 0000 --

63 5 · · 0 0 0 0 · 0 0 33 0000 3.000 

64 1 ( 60475 1 0000 · · · 0 0 · · · c ( ~ -- --
8 

Gesamt - und Re i nausgaben · 0 1.000 3.000 



796 

------------------------~-_.~----~--~--~------~--------------------Vor - Einnahmen 

Haushaltsstelle 
anschlags­

ansatz 
1942 

bzw . Ausgaben 

mehr weniger 

45 2 Sonstige Soz i aleinrich­
tungen. 

( 
20 •••••• o •• O( 

( 
25 o • • • • • • • • • ( 

33 ,0000'eo •• o 

Gesamt- und Reineinnahmen 

60 4 
64 1 

64 2 

Gesamt- und Reinausgaben 

47 1 Ki nderheime. 
63 7 ••• • 

Gesamt- und Reinausgaben 

5 Gesundheitswesen, Vo1ks -
=========================== 

und Jugendertüchtigung. 
======================= 

( . ( 

59 Gesundheitsamt. 
64 1 • •••••. 

( . . ( 
80 0 

Gesamt- und Re i nausgaben 

51 Gesundheitspflege. 
41 0..·· · · · · 

Gesamt - und Reineinnahmen 

65 2 • • 0 • • • • • 

( . ( 
QO 1 0 Cl • • • 0 • • • 

Gesamt - und Re i nausgaben • • 

52 0 Beratungs- und Behand­
lungsstellen. 

80 0 0 • 0 • • (I • 0 • 

RM RM RM 

239 . 434 
4.549 

460 6 .000 
1.710 --

300 _. 4.560 
10 . 560 

4.470 
33.015 

31 . 498 
5·608 

500 

5·473 
.2Q. 

2.160 

5 · 550 

78 . 710 
1 . 290 

7 . 800 

548 

1.100 

1 . 100 

700 
700 

5·500 

5. 500 

7 . 1SO 
7 . 150 

10 . 800 
10 . 800 

4 ·270 

4.270 

642 

500 

1.142 

1.000 
1.000 

1.796 

1:796 

200 

B e m e r k u n gen 

90 2 (neu) • • • • • • 
Gesamt - und Re i nausgaben • • 

J----:;1..;. • .J.. 71" 96.;....+ ___ --t HerrichtlJltg deI' SalAghllgsfLirsol'gd,) t"lla 
t--..;.l;;;..;';...&.' 7.L,.;;... 96 -I-_-:2=..:0:;.:::0~ Lomsenstr. 59 

52 2 Städtische Kranken­
anstalt • 
22 . CI • • • • 0 0 (I 

23 . 0 (I • 0 0 .. • " 

Gesamt- und Reine innahmen 

( 691.000 
( §.S . OOO 

( 98 . 220 
( 8 . 280 

70 .000 

30.000 

100 .000 
9 



Vor- Ei nnahmen 
ansch1ags- bzw . Ausgaben 

Haushaltsstelle ansatz mehr weniger Bemerkungen 
1942 

RM RM RM 

60 4 · · · · · · · · · 4.000 1.880 ffI g}39 0 
60 51 · · · · · · · · · 193.972 20.000 
63 1 · · · · · · · · · 12.600 15 ·000 
63 3 · · · · · · · · · 319.710 19 .110 

64 1 ( 121.100 15.000 · · · · · · · · · ( 400 --
13 · · · · · • · · · 1.630 . 220 
80 0 · · · · · · · · · 5.000 · 10500 
80 4 · · · · · · · · · 14.800 5.000 

Gesamt ~ und Reinausgaben · · 31.100 41.210 

52 4 Hilfskrankenhäuser. 
o 17 (neu) •••• · · -- 4.500 lfIichslUschuß 

Gesamt ~· und Reineinnahmen 4.500 --
60 4 (neu) · · · · · · -- 10 200 8elachll1Qskos t en 

ffI !y39 0 
65 1 · · · · · · · I · lQ 300 
13 · · · 0 · · · · · 600 300 
85 0 · · · · 0 · · · · 24 120 TextändeMQ : .,führung an Kapital-

Gesamt- ~nd Reinausgaben · • 1.920 300 sicherungsrücklagen 

~2 2 F1. -Krankenunterkünfte. 
0 11 · · · · · · · · · 93 . 317 - 93.317 

Gesamt- und Reineinnahmen -- 93.311 , 

. 63 3 · · · · · · · · · 15 . 400 15 ·000 

64 1 ( 25·050 15·000 · · · · · · · · · ( .2QQ --
-

80 0 · · · · · · · · · 1 .000 500 
81 · · · · · · · · · 15 100 

Gesamt- und Reinaus~aben · · 15.100 11).500 -
~~ 0 Stadtamt für Leibesübun~en 

und JUßendertüchti~nß' 

24 (neu) · · · · · · -- 450 Verkllufstjf'löse ., "gI. 2lJj57 " 
Gesamt- und Reineinnahmen 450 --

51 (neu) • · · · · · -- 450 Beschaffung von LeistunQsbüchern 
Gesamt- und Reinausgaben · · 450 -- o vgl . 53 0/24 q 

22 1 SEort: und SEieIElätze. 
80 0 · . . · · · · · · 4.000 2.000 

Gesamt- und Reinausgaben · · -- 2.000 

22 2 Sommerbäder. 
23 • . 0 · · · · · · 7 0500 A · 918 

Gesamt -· und Reineinnahmen 40918 --

10 



7~7 

Vor·· E~nnahmen 

anschlags - bzw. Ausgaben 
Hausha1tsstelle , ansat z mehr weniger B e m e r k u n g e n 

1942 
RM RM RM 

70 · · · · · · · · · 1 9 , 

80 0 0 · 0 · · · · · · 1 .000 400 
80 1 (neu) · · · · · · -- 50 tklterhaltlllg der elektrischen Mlagen 
80 6 · · · · · · · · · 400 50 

Gesamt~ und Re inausgaben 59 450 

22 d Schwimmhalle. 
80 1 · · · · · · · · · 1.800 500 

Gesamt- und Reinausgaben -- 500 

21 Ei nrichtungen der Jugend-
ertüchtiguns:. 

80 0 · 0 · · · · · · · 1 .580 500 
Gesamt- und Reinausgaben -- 500 

6 Bau- , Wohnungs- und 
=~================:=== 

Siedlungswesen. 
=============== 

61 Städtebau und Planuns:. 
41 (neu) 0 0 · · 0 0 -- 18.000 Sonstige einaalige Einnan.en 

Gesamt - und Reineinnahmen 18.000 --
90 1 (neu) · · · · · · -- 30.000 Abstockung des bolbenbeschädlgten 

Gesamt - und Reinausgaben 30.000 -- Hauses Ialkerdall 7 

62 Hochbauamt. 
13 · · · · · · · · · 8.000 2.000 

( 12 . 635 3.000 '. 
25 · · · · · · · · · ( 170165 20100 Von llJ66 

Ge samte i nnahmen · · · · · · 10.700 -- . 
Davon Erstattungen · · · · 2·1°0 --

Reine innahmen · · · · · · · 5 0000 --

60 50 · 0 · · · · · c 3. 350 4 . 450 
60 51 · · · · 0 · · · 29 · 570 3.000 
62 · · · · 0 · · · · 8 .000 100 
63 0 · · · · · · · · · 380 100 
63 1 0 · · · · · · · · 150 700 

Gesamt ausgaben · · · · · · 8 . 250 100 
Ab Erstattungen · 0 · 0 · · 2. 100 --
Re il':.ausgaben 0 · · · · · · 2. 5,)() 100 

66 0 Tiefbauamt . 
21 1 0 · 0 · · · · · 0 369 .000 200 .000 

Gesamt - und Re i ne i nnahmen 200.000 --
63 3 0 · · · · · · · · 2.000 2 . 400 
63 5 · " · · · · · · · 370 40 
70 (neu) · · · · · · -- 8 0021 steuem 
73 · · · '. 0 · · · · 30500 40 

11 



Vor- Einnahmen 
anschlags- bzw. Ausgaben 

Haushaltsstelle ansatz mehr wenigel,' B e m e r k u n gen 
1942 

RM RM RM 

76 · · · · · · · · 100 6.980 

80 6 ~ 170.000 45 .000 · · · · · · · · _ 2.050 --
80 7 · · · · · · · · 1.300 300 
97 1 (neu) · · · · · -- 100 BaschafflA1g eines Fahrrades 

Gesamt- und Reinausgaben 11.541 --45.3_40 
~I 

7 Öffentliche Einrichtungen 
2=~========================= 

~~=!~;~~~~~!~~!~;~;;~~~ 

11 01 straßenreini~n~. ( 409 . 522 16 --· · · · · · · · ( 28 ·n8 22 Von 25 0/64 2 

23 
( 13.629 --· -- · · · · · · ( 10. 571 ill. Von f2JJ64 2 

Ge samt einnahmen · · · · · · 338 -- , 

Davon Erstattungen · · · · lli --
--Reineinnahmen · · · · · · · -- --

60 51 • · · · · · · · 359 . 563 20.000 
80 0 · · · · · · · · 4.100 1.500 

Gesamtausgaben · · · • · · -- 21·500 
Ab Erstattungen · · · · · · lli --
Reinausgaben · · · · · · · .1. 338 

I f11 21.500 

11 02 Müllabfuhr. ( 119 .041 --23 · · · · · · · · ( 14.667 810 Von ?1Jj64 2 

Gesamteinnahmen · · · · · · 810 --
Davon Erstattungen · · · · 810 -- .' 

I ~ 

Reineinnahmen · · · · · · · -- --
Gesamtausgaben · · · · · · -- -- . , 
Ab Erstat t ungen · · · · · · 810 -- -
Reinausgaben · · · · · · · ./. 810 --

11 O~ Bedürfnisanstalten. 
. 80 0 · · · · · · · · 30400 __ 2 !.~ -,. 

Gesamt- und Reinausgaben -- 20000 

11 01 stadtentwässerun~. ( 947 0790 20.000 
23 . · · · · · · · • ( 51 .210 122 Von l~,g}64 2 

25 
( 65 0476 20 .000 . · · • · · · · · ( 22 . 221 --

Gesamteinnahmen · · · · · · 20 0295 20 .000 
Davon Erstattungen · · • · 122 ... - '! .. 
Re ineinnahrnen · · · · · · · 20.000 20 . 000 

32 J 



798 

Vor- Einnahmen 
anschlags- bzw. Ausgaben 

Haushalts stelle ansatz mehr weniger B e m e r k u n gen 
1942 

RM RM RM 

60 51 · · · · · · · · 140.000 10.000 

62 ( 126.010 11.000 
· · · · · · · · ( 2Q --

63 1 , 38.000 20.000 · · · · · · · · 63 5 · · · · · · · · 195 10 

64 00 ( 143 270 · · · · · · · · ( 1.201 -- , 

73 · · · · · · · · 1.820 10 

80 5 
( 6.950 1.000 

· · · · · · · · ( .2Q. --

80 6 ( 7.800 2.770 
· · · · · · · · ( 200 --

Gesamtausgaben · · · · · · 280 44.780 
Ab Erstattungen · · · · · · m --
Reinausgaben · · · · · · · ./ . 15 44.780 

11 10 Schlachthof. 
33 (neu) · · · · · -- 784 Zahlungen für Vorjahre 
39 0 · · · · · · · · 160 502 2' 500 VonJjJr;J 

Gesamteinnahmen · · · · · · 784 5·500' 
Da on Erstattungen · · · · -- 2, 500 

Reineinnahmen · · · · · · · 784 --
50 01 · · · · · · · · 8.785 1.660 
60 01 · · · · · · · · 22·553 7.950 
60 21 · · · · · · · · 94.803 5· 57 5 
60 3 • · · · · · · .. 20.800 10.000 
60 51 · · · · · · · · 33.200 8.462 
60 52 · · · · · · · · 30.000 8.250 
61 3 · · · · · · · · 22.291 2.458 
66 · · · · · · · · 160.069 ~'281 lf1 71 j.jJ 42 

Ge samtausgaben · · · · · · 440355 3.584 
Ab Erstattungen · · · · · · -- 2·500 

Reinausgaben · · · · · · · 11·355 ./.1.916 

71 11 Viehhof. 

~ 10 .019 --20 0 
, 

· · · · · · · · m 2.000 Von 32 ~fA 0 

33 (neu) • • · · · -- .5.!M Zahllll981l für Vorj ihre 
Von ~76 

42 · · · · · · · · 160.069 2'281 Von 1l.~66 

Gesamteinnahmen · · · · · · 3.584 3·584 
Davon Erstattungen · · · · 2'281 ~'281 . 

, 
Reineinnahmen 0 · · · · · · -- -- I 

Gesam ·~ausgaben · · · · · · -- --
Ab Erstattungen · · · 0 · · ~'28~ 3.584 
Reinausgaben · · · · · · · ./.3.584 ./.3.584 



Vor- Einnahmen \ 

ansch1ags- bzw . Ausgaben 
HaushaI tsstell e ansatz mehr weni ger B e m e r ku n gen 

1942 
RM RM RM 

11 12 See~renzschlachthof. 
23 · · · · · · · · · 600.000 420 .000 
24 · · · · · · · · · 6.890 4 .820 
39 0 · · · · · · · · · 6.000 2. 500 Von 9j/'JJ 

Ge samte innahmen · · · · · · -- 430 . 320 
Davon Erstattungen · · · · · -- 2.200 

"-

Reineinnahmen · · · · · · · -- 424.820 

50 01 · · · · · · · · 3.320 1 . 660 

55 
( 1.400 700 · · · · · · · · · ( l2Q --. , 

60 01 · · · · · · · · 15.900 7.950 
60 21 · · · • f· · · · 11.150 5· 575 

. 60 3 · · · · · · · · · 110.000 60 .000 
60 51 · · · · · · · · 33.850 16.925 
60 52 · · · · · · · · 33.000 16.500 
61 3 21.018 8 · 595 

.. · · · · · · · · · 62 · · · · · · · · · 27.651 7 .000 
63 9 · · · · · · •. · · 20.000 1~.000 ~ 71 13}20 
65 0 · · · · · · · · · 146.600 98.800 
65 1 · · · · · · · · · 4.550 2.800 
80 0 · · · · · · · · · 5.144 1·500 
80 1 · · · · · · · · · 9.500 3.000 
82 0 · · · · · · · · · 73.736 34.252 

GesaI1Itauagaben · · · · · · · -- 279 . 257 
Ab Erstattungen · · · · · · -- '2. 500 

Re inauagaben · · · · · · · · -- 273.757 
. 

11 l~ Küh1- und Getrierhaus. ( 297.860 20 .000 
20 0 · · · · · · · · · ( 20.000 1~.000 Von Tl 12}63 9 

23 · · · · · · · · · 75·000 15·000 
Ge samt einnahmen · · · · · · 20.000 29.000 
Davon Erstattungen · · · · · -- 14.000 

Reineinnahmen · · · · · · · 20.000 15.000 

55 
( 420 1 ~071 

· · · · · · · · · ( .2Q. --
60 3 · • · · · · · · · 3.600 10.000 
60 51 · · · · · · · · 16 . 600 8.463 
60 52 · · · · · · · · 16.400 8.250 
61 3 · · · · · · · · • 7.394 2.458 
70 (neu) · · · · · · -- 81 · 510 ~teuem 
76 (neu) • · · · · · -- 229.306 ~ahlungen für Vorjahre 
80 0 · · · · · · · · · 1.600 -m-Gebwntausgaben · · · · · · · 341.058 800 

Ab Erstattungen I 14.000 · · · · · · -- . 
Reinausgaben · · · · · · · · 341.058 • /.13 . 200 

14 



• 
Vor- Einnahmen 

anschlags- bzw. Ausgaben 
Haushaltsstelle ansatz mehr weniger B e m e r k u n gen 

1942 
RM RM RM 

11 11; Marktwesen. 
23 0 · · · · · · · 1;5 ·000 7.000 

Gesamt- und Reineinnahmen -_. 7.000 

60 51 0 · · · · · · · 15.000 1.500 
Gesamt - und Re i nausgaben -- 1.500 

71 2 Feuerlösch- und 
Rettunß:swesen. 

40 · · · · · · · · 4 . 170 20.000 
Gesamt- und Reineinnahmen 20.000 --

61 3 · · · · · · · · 9 . 373 350 
61 51 1.600 900 

, 

· · · · · · · · 
( 18.000 2.000 . 

62 · · · · · · · · ( 80 --
69 Nachw.I IfdoNr.109 4.790'" 2.248 
73 · · · · · · · · 1.990 800 

80 0 · · · · · · · · ( 4.260 1.000 
( 20 --

85 0 · · · · · · · · 4.296 245 
90 1 · · · · · · · · 7.220 3·000 
94 6 (neu) · · · · · -- 20.000 Be$chaffung eines neuen Motors für das 

Feuerlöschboot 
97 1 · · · · · · · · 39.600 29.600 
97 6 10.000 10.000 -· · · · · · · · 98 1 (neu) · · · · · -- 350 BaschafflllQ einer SchuhlaChera$teppuschine 

Gesamt- und Reinausgaben 23.495 ·46.998 

11 2 Warmbadeanstalten . 
62 · · · · · · · .. 30.596 4.650 
80 0 · · · · · · · · 1.000 300 
80 3 · · · · · · · · 720 540 

Gesamt- und Reinausgaben -5.190 300 

71 1 Gartenbauabteilunß· 
31 (neu) · · · · · -- 1.436 , Sonstige Einnahl8n 
41 (neu) -- 90200 Sonstige einaalige Einnahlen \ · · · · · Gesamt- und Reineinnahmen 10.636 -- ~ vgl. 71 Y90 2 g 

54 · · · · · · · · 1.780 430 

55 
( 675 340 

· · · · · · · · ( ~ 
, --

60 3 · · · · · · · · 1.350 750 
60 51 · · · · · · · · 544.177 24 0000 
62 · · · · · · · · 3.210 2.000 
63 3 . · · · · · · · · 7 0032 200 

63 5 
( 7 0247 10000 

0 0 · 0 · · · 0 ( 1.100 --
15 



• 
Vor- Einnahmen 

anschl ags- bzw. Ausgaben 
Haushal tsstelle ansatz mehr weniger B e m e r k u n gen 

1942 
RM RM RM -

73 1 0520 600 ,-· · · · · · · · 76 (neu) · · · · · -- 37 Zahlungen fü"r Vorj ahre 
80 Ü · · · · · · · · 2. 980 2.000 
80 6 · · · · · · · · 5·130 800 
80 7 · · · · · · · · 8.200 1.697 
90 2 (neu) · · · · · -- 9 . 200 tiederaufforstlJlgen ill l:ehege TMinenberg 

• vgl. 71!tJ4l • 

90 3 (neu) · · · · · -- 1.600 Markierung der Parbingänge USl o durch 
Leuchtfarben 

90 4 (neu) · · · · · -- 1.400 Aufstellung eines neuen Forstbetriebsplan 
~esbmt - und ReinauSgaben \ 370267 8 .787 

5 

11 2 Feuerbestattun~ und 
Friedhöfe. 

80 0 · · · · · · · · 600 300 i 
Gesamt- und Reinausgaben -- 300 

., 2 0 Förderun~ von Handel 
und Verkehr. 

21 · · · · · · · 0 7 ).102 7·890 
Gesamt- und Reineinnahmen -- 7.890 

63 5 · · · · · · · · 12.000 6.000 
64 0 · · · · · · · · 9.026 ~ k1 9l.Jj20 
69 Nachw . I 1fd.Nr.117a -- 27.000 Beihilfe an den Obst~ und GelüsegroB-

I8rkt e. V. 

71 · · · · · · · · 30 70 
90 1 (neu) • • • • · -- 13·500 Herstellung eines OInibuswendeplatzes 

Gesamt- und Reinausgaben 46.570 385 in EllISchenhagenoKroog 

8 Wirtschaftliche Unter-
====c==_==========~=c==== 

nehmen. 
z===a=_ 

81 Stadtwerke . 
21 2 · · · · · · · · 97? .000 61.153 -
31 1 · · · · · · · · 2 . 237·805 114.000 

Gesamt- und ReineinnahlIlen 175.153 --

8~ Hafen- und Verkehrs-
betriebe . 

50 01 · · · · · · · · 58 . 679 10.393 
50 20 0 · 0 · · · · · 9 .02l 3 .060 
50 21 · · · · · · · · 53 . 413 32 . 255 
60 01 0 · · · 0 · · 0 23 . 917 7 0393 
60 20 0 · · · · · · · 10.526 3.060 
60 21 0 · · · · · 0 · 1090321 35.255 
68 0 · . . 0 · 0 0 0 470 . 100 141. 705 
68 1 (neu) · · · · · -- 200.000 ~uschuB für ein~11ige Instan~tzUft9s-

Gesamt- und Reinausgaben 245.708 187.413 ~rbeiten an den Fährschiffen 

16 



800 

Vor·- Einnahmen 
ansch1ags- bzw. Ausgaben 

Haushaltsstelle ansatz mehr weniger B e m e r k u n gen 
1942 

RM RM RM 

82 0 Gast - und Schankwirt -
schaften . 

20 ( 271.625 37.425 
· · · · · · · · · ( 7 . 720 --

33 (neu) · · · · · 0 -- 10.482 Zahlungen für Vorj ahre 
Gesamt- und Reineinnahmen 47.907 --

61 8 · · 0 · · · · · · 1.890 436 

64 2 
( 43 . 951 247 · · · · · · · · 0 ( 3. 327 --

71 (neu) · · · · · · -- 440 Proze6o und Gerichtskostllll 
Gesamt- und Re i nausgaben 876 247 

86 0 Gut Seekam12. 
33 (neu) · · · · , 0 -- 4.719 Zahlungen für Vorjahre 
40 (neu) · · · · · · -- 20743 Entnah .. aus der [mauarungsrücklage 
41 0 · 0 · · · · · · 20 1.580 

Gesamt- und Reine i nnahmen 9.042 --
60 50 0 · · · · · · · 30850 1.550 
82 1 (neu) · 0 · · · · -- 1.417 Zusätzliche .oschreibungan 
87 2 (neu) · · · · · · -- 2. 400 Rantanfortzahlungan 
94 1 (neu) · · · · · · -- 1.800 Herstellung eines Tiefbrunnens 
94 2 (neu) · · · · · · -- 943 Ersatzbeschaffunoan (1 Fauarlösthgerät, 

1 I8pspl~) , 

97 1 (neu) 0 · · · · · -- 629 Neubeschaffung eines Schlepperpfluges 
Gesamt- und Reinausgaben 8.739: --
86 1 Landwirtschaftliche 

Gewese. -
( 20200 500 . 

80 0 · · · · · · 0 · · ( 260 --
Gesamt- und Reinausgaben -- ; -'560 

86 2 Industrieß!undstücke. 
64 1 0 0 · · 0 · · · · 60 60 

\ 

64 2 
( 50255 630 

0 · · · · · · · 0 ( lli --
Gesamt- und Reinausgaben 60 6~0 

86 2 Anschlußgleise und 1\ 
Indus~rielager121ätze . 

20 
( 94.352 5·000 

0 · · · · · · 0 ( 1.366 
. --

Gesamt- und Reineinnahmen 50000 --

11 



Vor- Einnahmen 
anschlags- bzw . Ausgaben 

Haushal tsstelle ansatz mehr ~eniger 
B e m e r k u n gen 

1942 
RM RM RM 

9 Finanz- und Steue rverwal-
= ======== ======= ========= === 

tung o 
====== 

<t9 o Kämmereiverwaltung. . 
53 · · · · · · · · · 150 5C 

56 
( 10.000 6.000 · · · · · · · · · ( 300 --

Gesamt- und Reinausgaben t-
5C 6.000 

20 1 Kassenverwaltun~. 
50 3 · · · · · · · · · 57.700 27.700 

Gesamt- und Reinausgaben -- 27·700 \ 

~l Allgemeines KaEital-
vermögen und nicht auf-
teilbarer Schuldendienst 
sowie Rücklagen! soweit 
nicht bei anderen Einzel -
Elänen zu veranschlagen. 

21 0 · · · · · · · · · 1. 393 . 688 5·000 
41 · · · · · · · · · 10 42.000 , 

Gesamt- und Reineinnahmen 47.000 --
90 1 (neu) · · · · · · -- 52.000 Vergleich i~ einer Pruzeßsach~ 
90 2 (neu) · · · · · · -- 1. 212 < 700 Hauszinssteuerabgeltlllg. Zur fbertraglM1g 

auf die zuständigen ~schnitte bZI. Unter~ 
Gesamt- und Reinausgaben 1.264·300 -- abschnitte (neue Haushaltsstelle bei 93 0) 

22 1 Miet- und Geschäfts -
häuser einschI. Sanie -, 
rungshäuser. 

20 (1.098 <505 30 . 600 · · · · · · · · · ( 54.268 2§2 Von 72 Olfi+ 0 

Gesamteinnahmen · · · · · · 30 . 600 385 
Davon Ers tattungen · · · · -- ~ 
Reineinnahmen · · · · · · · 30 . 600 --

50 3 · · · · · · · · · 22 . 600 3.122 
60 3 · · · · · · · · · 4 . 800 4.800 

64 0 ( 940 1 . 650 · · · · · · · · · ( 60 ~ --

64 1 ( 71.070 1 .530 · · · · · · · 0 · ( 200 --

64 2 ( 288.513 22.400 
· · , · · · · · ( 22 0282 --

0 65 · · · · · · · · · -- 122 

80 0 ( 38 . 985 8.000 · · · · · · · · · ( 1 . 012 --
18 . 



801 

Vor- Einnahmen 
anschlags- bzwo Ausgabeu 

Haushaltsstelle ansatz mehr weniger B e m e r k u n gen 
1942 

RM RId RM 

90 3 (neu) · · · · · · · -- 10.000 entschädigung für Ii~ der GrundG 
stücke Haßstr. 19a..,d I~ 

90 4 (neu) · · · · · · · -- 9 .000 Einbau von elektrischen lichtanlagen 
Ge samtausgaben · · · · · · 30.302 30.322 
Ab Erstattungen • · · · · · -- ~ 
Reinausgaben · · · · · · · 30.302 29.931 

21 steuern und steuerähn1icne 
Einnahmen. 

10 4 · · · · · · · · · 800 .000 80.000 ~~~ 
10 5 · · · · · · · · · 340.000 50.000 /~'" ~/~ 
10 6 17 .000 10.000 .~~(:1-· · · · · · · · · O(~ 

11 0 · · · · · · · · · 8 . 250.000 150.000 

~ 11 1 · · · · · · · · · 13.550 .000 1. 350 .000 •• ~ (t«.~. (fPAr 
11 2 2.800.000 150.000 ~ ,K~' · · · · · · · · · ~J4 ~t~~l~ ... 
11 3 0 · · · · · · · · 3.690.000 170.000 

~,~:[. o 12 6 · · · · · · · · · 1.614.480 152.484 
13 0 · · · · · · · · · 5.045 2.700 l~~ 
13 1 · · · · · · · · · 13 . 765 11.160 ~ h~ ~ . )- . "yh;i J,l~ 
17 1 · · · · · · · · · 166.000 54.000 ~~~1{it. v 

Ge samt- und Reineinnahmen 1.766.484 413.860 ~~(. v, 
I 

50 3 · · · · · · · · · 40.000 17.000 
59 · · · · · · · · · 12.000 11.000 NI 71"39 0 • ,I. 5.500 11 

M7fl/390 . ./. 5.500 11 Ge samt- und Re i nausgaben -- 28.000 

96 Umlagen an Gebietskörper 
schaften. 

o 70 · · · · · · 1. 704.916 13.147 r ? .. ".". otLjh---=-' -. · · · o 71 . · · · · · · · · · 4 . 658 . 103 265.005 ~"" /~L..r< .' ( 0 

Gesamt- und Reinausgaben 218.152 --

21 Abwicklung der Vorjahre. Rachn"'gsübersct.JB 1941 : 
34 NS Vorj ahrsüberschüssan • , . • • -- 4·005 . 979 Lfd. Verwaltung: 3.910.487,65 lfII 

I8stverwaltlll9 : 95'~191 • 
Gesamt - und Reineinnahmen 14.005 . 979 -- 4.005.978,56 11 

78 Verwendlll9 der [berschüs~e: 

M die Betriebslti ttelrücklage .. -- 328.703 
R I allgel8ine Ausgleichso 

~ . Ill.!').i 
rücklage • 11 co 0 0 0 • 11 11 -- 877.276 

An das allgel8ine Kapitalvertögen '17· . 1- J(, 
0 

(Finanzierung auBerordentl . (' O,D 
fcIsgiilen) • • • • • • • • • -- 800.000 • 

flt die (l'underwerbsrücklage .' • -- 2.000 .000 
Gesamt- und Re i nausgaben 4.005 . 979 --

\ 

19 



Hausha1 tsstelle 

Vor­
anschlags ­

ansa tz 
1942 

RM 

Einnahmen 
bzw. Ausgaben 

mehr wenige r 

RM RM 

B e m e r k u n g en 

-----,-----------------~--+_--------4_------+_------~-----------------------

~O 

98 Verstärkungs- und Vo r ­
behaltsmittel . 

79 0 Zur Deckung überplanmaBiger 
fusgaben • • • •• •••• 0 • 

79 1 Zur Deckung auBerplantläBiger 
fusgaben (neu) • • •••• • • 

- Zuschußbedarf - • • • . . 

300 . 000 

100 . 000 
100.000 

Zu 19 0 und 19&1:. Zur Übertragung auf die 
38 0995 zuständigen Haushaltsstellen. &tgen­

sei tig deckungsfähig. 

38 . 995 

, 



802 

Außerordentlicher Haushalt 

21 



. ~ . 

~itt oder 
I)Iterabsclvlitt 

Halshaltsstelle 
V 

D.i.!.~ c!!: ~aben ~.!ru ~lvIitt 
eiga\a\ Mitteln sondigen IUßero.~tlidMn Einn.... oder 

Ril:klaga\ a11gnein8$ Baiträge I)-itter iickflijsse ~sclvlitt 
K;tpitalvent5gan ~ - .• 

~halts~ 
, ~telle 

V 

Be~elr,hnung d~r Aus gab e n 

803 

EinnaMen und "'sg~an gleich1auta\d 

bisher .ehr neu.r 
bereitgestellt bzt. leniger Gesaatansatz 

~ _.------- ---.----t-------+------+_-~--......_r---+_----------------------__I-----+-----J.~---

22 

1200 
12 01 
·1260 
1261 
128 
13 12 
13 14 
132 
133 
134 
135 

12 0 
121 
122 

12 2 

s U •• e 2 

./ . 248.txXl 
,I. 16.txXl 
./ . 8O.txXl 
./ . 13.txXl 

./ . 1oo.rm 

./. 1.000 

./ . 5OO.txXl 

' /0 2.txXl 

./. 2.txXl 

o J. 
o .1. 
o ./. 
o ./ . 

o ., . 

2OO.txXl 
Z12.txXl 
ll.()l) 

loo.(XX) 

6.txXl 

o ". 1.txXl 

./. 532.txXl 

1200 
:'.~ 01, 

200 
12 6,\ 
128 
1312 

. 13 14 
13 2 
133 
134 
135 

120 
12\ 
122 

.'lol~~ 
Schula in Hassee, Neubau , • • • • • • • • • • • • • • • . • • • 0 • • • • • • • • • • 

• • • • Inl/entarbeschaffung ....,. ... • • • . • • • . • • • . • • • 
~hule in NeUll1hlen , ErIaiterung • • • • • • • • • , • • • , , • • • , • • • • 0 , • • 

•• • , Inventarbeschaffung , • • • . • • . • • • • . • • • • • . . • • • 
• • lIellingdorf I Neubau • • • • • • • • 0 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

~hule in EllSchenhagen~Sid, Bau von lehrarwohnungen • • • • , • • • • . • • • • 0 • • 

11 • • • , lehm tte1beschaffung • • • • • • • • • . • • • • . • • • 
Schula in ElischenhagencQst, Neubau, 1. Rate , • • • • • • • • • • • • • • • • 0 • • • 

Vorarbeiten ZUII Bau von Vb1ksschulen in Eleschenhagen •• •• •••••• ••• ••• 
~le in Friedrichsort, Neubau, 1. Rate •••• , ••••• • , •••••••••• 
Vbrarbeiten zum Bau von 2 Vb1ksschulen in Schönkirchen ••• \ •••••• 0 •••••• 

Mittelschulen. 
~ in El~chenhagen, Neubau, 1. Rate • • • • • • 0 • • , • • , • • • • • • • • • • 

• • • , Vorarbeiten g 0 0 0 0 • 0 <I 0 0 • <I 0 , ., • 0 •• 0 0 0 0 CI 

• • Schönkirchen • Vorarbeiten ••• 0 • • • • 0 • • , • • , • • • • • • • • • • 

s U 111 11 e 2 

248.txXl 
16.000 
OO.txXl 
13.txXl 

2OO.txXl 
2l2.txXl 
1l.txXl 

1OO.txXl 
2.000 

100.000 
6.txXl 

loo.txXl 
1.txXl 
3.txXl 

./ . 248.(0) 

./. l6.()l) 
' / ' 8O.txXl 
./. 13.txXl 
./. 2OO.txXl 
./. 2l2.txXl 
./. 1l.txXl 
./. lOO.txXl 
. / . 2.(00 
./. lOO.txXl 
./. 6.000 

./. 1OO.rm 
,/. l.txXl 

". 3.(XX) 

----------1-----------r---------+---------~-------: ' I: -·-4--------------------+I -~I -----------------+-------+------~------

1t7l 

12 lD 
12 11 
126 

12 2 
12 3 
124 

.1. 2l.txXl 
21.txXl 

./. 360 

I-------------~--·_·--------r_---------~-----------~-~-------~· s U 11 11 e 4 12.040 

~ 
1210 
12 11 
12 6 

12 2 
123 
124 

4 fürsorgewesen und JlJ1endhilfe. 
as •••••• a.M •• ~ •• * •••••••• •••••••• 

45 Einrichtungen des Fürsorgelesens. 
, ~ ••• ,>,~_~~~~"O~05~~~~O_~Q~oooo~o~~ 

~stige SOlialeinricht~en . 
I>hnun9sfürsorgeanstal t 0 nur Baukosten " • • • • • • . • • • • • . • • • • • . . • • 

• o &-underwerb o 000000000 •• 00000000000 

Schutzdächer an den Eingängen zu luftschutzbunkern und oräUMen , • , • • • • • • • • • 

~'~ .~n~~~!~~~~_~~~o~~~~~!!!!~ 
Kinderheime. 
~;rl,~densee. Ufilaukosten 0000000000000.000011000000 0 

, " Inventar •••• • 0 • • • • • • • , • • • • • • • • • • • • • • 

• " Harrichtung dar Garten~ und Parkanlagen •••.•••••. •• 

636.900 

360 

ZOo&)) 
10.300 

./ . 21.CKXl 
21.txXl 

./. 360 

5.600 
20&)) 
4. (XX) 

6150900 
21.txXl 

26.400 
130100 
40rm 

~----r---------------------------------------r-----___ r_-~-+_------
SUlllle 4 12.0It0 

r--------T---------;.~--------~--------~~-------'~ -~--~-------~--------------------------;----~------r--------

120 
123 

5 Gesundheitstasan, Vblkso und Jugendartüchtigung • .. ~ ...•.........• ~ ............................... . 

55 Einrichtungen der Leibesübungen. 
oo~ ~ ~~_a __ ~O_01~_~O~RR~ __ bS_D_Q_~~~ 

j.\ ~rt" und Seielp1ätze. 
., . 80581 12 0 Sportplatz an der Riiltgenstraße, Mliegerbeitrag • • • • • • • • • • • • 0 • • • • 0 0 8.581 

5.CKXl 
. /. 8.581 
./. 5.txXl ./. 5.000 .~ ~" l2 3 Vor-arbaiten I.Md Plallo.t1lg der SchieBstandan1agen ••••• 0 , 0 • 0 0 , •••••••• 

-~~-'-~-t--._----_+------.....f_-.--------.-_v_-----.. ##"'~ ---_-+-__ ~_~-~----------------_t_-----I__---+_---
n. '--_S_u_._II_e._5~l_ ___ u ,_. _+-_o/_u_ll._58~~ ._-----_. ~'~ __ :--__ ... _.,/ r--.... ___ -J... ______________________ S_u_II_II_e_5.L..-___ -f' ,--' /_' _P_o 58_1-+ __ ou

_ 

..... 
23 



• 

N 

N:lsehnitt oder 
lkIterabschni tt 

Haushaltsstelle 
V 

Rltklaglll'i 

eigenen Mitteln 
allgelll810es 

KiJilital \/el'll3gen 

sondigen au8erordentlichen Einnahlllll 

Beiträge Dritter Ilickflüsae 

804 

~~~hn~H7t -'----------\\--------------------------------'-----------------------
oder finnahlen und Nsg~en g1 Jichlautend 

~schnitt 

~shaltso 
teIle 

99zeichnung der Aus g ab e n 
bisher lehr neuer 

berei tgestellt bz •• weniger Gesaltansatz 

-.------- f- . 
__ =*~ __ -+ _____ ~~ ____ ~ ____ ~~~ __ -+ ____ ~~~--'~ _V ____ +-____________ ~ ____________________________ -4----~---+----~---+----.----

~ Q 
20 

62 2 
24 0 
27 0 

. 

66 Q 
121 
130 
133 
13 7 
138 I 

139 
140 
14 1 
142 
14 3 
15 50 
15 51 
1590 
1591 
16 3 
1640 
1641 
16 61 
16 7 
17 23 
17 3 
l7 51 
17 52 
198 

661 
123 

750.000 

./ . 830.000 
630.000 

W.700 
./. 20.100 
,I. 11.500 
.1. 8.099 
./. 52.500 

10.000 

-
./. 5.200 

' /' 34 .351 
,/. 00.000 
. /. 49.700 
,I. 260000 
./. golXXl 

148.200 

[ . 

o ./" [(UOO 

9 . / . ~lO . OOO 
,I. 4 .~ 

o 2l0.!XXJ 

I 

• /. 83,000 
,/. 42.000 
. / 1tO.!XXl 
/ 35.(0) 
,I. 25.(0) 

l25.!XXl 

,.000 

~ 
20 

( . 
~ 

240 
270 

~ 
12 1 
13 0 
133 
13 7 
Ba 
139 
14 0 
141 
14 2 
14 : 
15 Jtl 
15 51 
1590 
1591 
16 3 
1640 
16 41 
16 61 
16 7 
17 23 
17 3 
17 51 
17 52 
196 

.~ 
6.!XXJ / 12 3 

--~-,..-..,~-----I----._,--_. __ ._--_. , 

6 Bau ~c Iohnungse und Siedlungs.asen. 
:oe .. ... . '11' " •• 111"" ••••••••••••••••••••••••••• 

62 Wbhnungs.e$en. 
"" . . .. . r> , •. ~ > ...... " ...... ~ 

Alt für Iohnunasbesehaffu~, 
Erhöhung der Beteiligung an der Kie1er Ibhnungsbaugasa11schaft IbH. 

Hausl1osste~thekenver.altun2& 
ttJs1eihung yon Hauszinssteuerhypotheken ,........ ....... .. • • • • • • 
Ablieferung an den staatlichen Ausgleichsstock • • • ~ • • • . . • • • . • • . • • • • • 

66 ~raßenwesen . 

Tiefbaua!!.~. straßen, If'ücken, Plätze. 
Straßenausbau au8erhalb der Siedlung JedienskallP . • • • • • • • • • • • • • • . • . • • 
Stra6enausbau innerhalb der Siedlung Schönkirchen, L Rate ••••••••••••••• 
ttJsbau der Preetzer Olaussee Ylerftstr . /Hertzstr. •• • ••••••••••••• • •• 
Grunderwerb für die Regulierung der Achterkaapsau •••••••••••• • •••• • • 
Paral1elstraBe zu Achterkamp (Elendsredder/Flensburgar Str. ) ••••• • •••••••• 
StraSe Achterkatlp (Elendsredder/Schlliedekoppel ) •••••• • ••••••••••••• 

• ,. (ElendsredderlStraBe D) •••••••••••••••• • •••••• 
Parallelstraße zu AchterkaIP (Elendsredder/straBe D) ••••• ' •••• • •••••••• 
Straße D 0 CI 0 CI CI CI CI CI CI CI ('; 0 CI 0 CI CI CI 0 CI CI CI 0 CI CI CI CI CI CI 0 CI CI CI CI CI CI CI CI CI CI 

Nsbau de Elendsredder Ili t I)IerstraBen •••••••• • . • • • • • • • • • • • • • • 
.\Jsbau der verlängerten Olshausenst.,.a8e und des Klein..J<ielstein •••••• • • • • • • 
•• ,. • •• • I ttulderwarb • • • • • • 

lvsbau dar Straße zur !eventloubrücke •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
,. ,. ... • , th.nderwerb • • • • • • • • • • • • • • • • • . • 

.\Jsbau der verlängerten stoschstraBe • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • 
Nsbau des Yleddigenringes ••••••• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • 

.. . • , (i'underwerb CI CI CI CI CI CI CI .. CI CI CI 0 CI CI 0 CI CI CI 0 CI CI CI CI CI CI 

~au der \/erlängerten Yorckstra8e, (t-afoSpeeoStra8e und des Forstll8Q9S •••••••• 
Bau der \/erlängarten Herthastraße in EllISchenhagen ................... . 
~haffung einas Marktplatzes in Wellingdorf I ll'underwerb ••••••••••••••• 
~sbau des Elendsredder mit den ()Jerstra8en AchterkallP und straße 17 • • • • • • • • • • 
1tJ~au des ~hulredder p (t'underwerb •••• •••••••••••••••••••••• 
klteilige Kosten am Straßenbau SchmidtoStr. 23 Wi. • •• ••••••• • ••••••• 
Erwerb von Grundstücken zu 'Straßenbauten • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • 

\ 

!!l~~ landstraBen-L--lasser1äufe (ohne Schwentine) . 
Schaffung eines Zugangs.ages zur Dauergartenanlage Böttgersberg ••• • • • • • • • • • 

750.(00 

1.993.634 ./ . 830.000 
171.700 830.000 

130.500 ./. ll1.5OO 
400.000 ./. 4m.1XXI 
~52 .!XXl ./. 9.(00 

2.000 ./. 1.1XXl 
83.000 .1. 83.(00 
42.000 ./. 1t2.1XX1 
4O.1XXl ./ . 40.(0) 
35.(0) ./. 35.(0) 
25.(0) ./. 25.1XX1 

0- m.700 
191.100 .,. 20.100 
15.000 ./. ll .~ 
75.500 ./. 68.009 
520500 .1. 52.500 
l8.1XX1 10.(0) 

418.500 ./. 54.750 
210.(0) ./. 2l0.1XX) 
22.500 ./. 10.(0) 
45.300 ./. 34.357 
00.!XXl ./. &l.cm 
;9.700 ./. 49.700 
26.000 .,. 26.(0) 
9.000 .1. g.OOO 

250.000 363.200 

_0 6.000 

750.000 

1.163.634 
1.001.700 

-* 

00 

"3.000 
1.1XXl 

u 

.. 
00 

-0 

-. 
274.700 
171.1XX1 

3.500 
7.401 
--

28.000 
363.750 

.0 

12.500 
10.943 

_0 

ou 

~-

.. 
613.200 

6. (XX) 

Su •• e 6 I ______ ~-.~ ~ moa . / . ~~ .~W~ /~~_ . __________________________ S_u_._.-e __ 6~ ____ ~----__ ~--____ _ 32.394 

Ll.I:Q . , ~ 
1l 42 

. ' 
0/" 20 400 12 42 

1243 ' /. lt .1n) ~ 12 43 
1246 ,, /0 6.(00 :l? 46 
12 47 -I . 5.tn1 I .12 4" 

7 Öffentliche Einrichtungen und lirtschaftsförderung • •• a.~~3 •. ~ .....• ··*···~···3 .••....•.•....•..••... · ...• 
71 Öf entl1che Einrichtungen • 
"" __ ., ........ M_ ... ..... .,. ~ ........ - .... .,~ ... ... ""..,0. 

straBenbeleuch'ung,_ 
Beleuchtungsan1age verlän~erte Blücherstraße " • ~ • • • • • • • • • . • • • • • . • • • 
891euchtungsan\~Qe verlängerte Yorr~straße9 GrafoSpee~StraBa und Forstweg ••••••• 
BeletJ;:htullg, anhge kht.llrkl1flljl und StraBe 17 •••••• •••••••••••••••• 
Bele!ll:htuIIQsa!113Qe Acl1tllr!\'lIiP (Elendsredder/Flensburger StraBe) • ..••••••••• 

2."00 
4.tnl 
6.(XX) 
5.1XX1 

./ . 2.400 Uu 

./. ;.~ .. 

./. 6.(XX) .~~ 

./. 5.000 .' 
25 



Mlscmi tt oder 
lk1 tarabschnitt 

. ou.;o 

Hau$halhstelh 
V 

.-
~ 

12 lt8 
1249 

1lO't 
121 
12 2 
12 6 
12 8 
12 9 
13 1 
'13 2 
133 
134 
142 
1440 
14 7 
148 
15 30 
15 60 
15 61 
15 9 

\ 1600 
16 01 

, 16 ,. 
16 5 

7114 
12 0 

714 
121 . 

715 
12 2 

, 

"I2.Q 
21 

S u • • 8 7 

8It 
120 

I 

~~Q 
120 

--'--- -'_.-
SUlle 8 . 

.26 

f-- . 

80 5 

------------------------------------~-------------------------------------------~'~--~----
Die DeckU1Q dar kl!9iiben grfo~ lhscmi tt 

eigenen Mitteln aonstigan außerordentlichen Einn'- t;~scmitt 
Ri kl allgell8ines 

c agen Kapit~verlliigan Beiträge Iritter llir:kflüsse 
bisner .. ht n~j~r 

8tsitgsstell blf, wenigijt Ge~aMt.n~tt) 

ft1 ~ RIl RII ßI! ffIl --~----_t----~~-----~-----~-----+----~--~~----~~~~.-- -------------------------------------------~--~~~--~~--+---~--

./ . 2,1XXl 
6,(0) 1.1XXl 

0 ' / ' 200.000 
0 ./. 225,CKXl 

0/. 5.500 

40,800 35.(0) 
34.(0) 24,500 

.1. n.OO> 

./. 5.900 
/ ' 10.(0) 

2.900 
48,200 0 ./ ' 48.200 
7.1nl 

0 I, 33.500 

· I. 18,00> 
/. 6.(0) 

/. 8.1XXl 
0 /. UXXl 

./. 3~JOO 

· /. 5.(0) .1. 24.500 

./. lOO,1XXl 

0 :>0 .000 

49 ,950 

-----+--------
· /. 39.500 ./ . 22.850 .1. 425.1nl 

799.fal 

b./.i4 /' 

120 

~A.t .,;,1 il!'uNi\1l1age "~hterkaJIIP (Elendsredder/Schliedekoppel) • , •• , •• , ••••• , 
&!leu.;ht 1i9sanlaqe Elendsredder llit l)JerstraBen •••• •• < , 0 0 • , • , , • ,' •• 

~ e'1bässe~~lgleitun9an) . 
~en\la .. ;serkanal ~hönklrch9l1r 1. 19te ..,.,.. "....., , '.' , , • , • • , 0 

Sc lhtlasserka!'\al ~roilk1rchenp 1. fGte ,....,.."........,... • 
~Herer ~sbau Elendsr-edder rUt ~erstraB9I1 . ~en.asserk..,al , ... , ••• , , ' •• 

• , t , • Schlutzlasserkanal . ..., , • , • • , 
El~dstedder t Querstraßen, Regenwasserkanalisation , , . • " • .. • • .. : . . • • , , 

" • ~hautz.assaricana1isation •••• .•• • . 0 • • • , • 

Schulredder 9 Rege.,.asserkanal ,." ......... .,....,... , ..,.,' 
i(O"igstraBe, ScbllJtzwasserkanal .. .. ..,.. .. ... . . .., .,. 0 • , • • 

~hulredder, Schll.ltz la.~serkCl\al ."., •• ,." •• ,. ", . " , •• .• , 
HerrichtlllQ einer takaleinscliittstelle ,., • • , . . • • . . • , , , . , , • . • . • 
KieloPries, Vorflut ood tlIbau der Kläranlage, Ullfin..,ziarung ••••• • ',., . •• 
Verlä.'1g!lrte Olshau 9I1stra8e, 'fegenlasserkanal • • • 0 • • • • • • • • , , • • • • 0 • • 

fflventlouallee, fntlaswngsk..,al ......, • • 0 • • • • • • • • • , • , • , • , • 

leddiqenring, ~en.asserkanal •••• • • 0 , • .. 0 • • • • • < • , • , • • • , • • • 

Paralla1straße zu khhrk~ (Elendsredder/Flensburger $traBe), Alganlasserkll1al • •• 
, t • ( • / t • ), Sct.tZlasserk..,al • , 

H1H-;aer Straße, S<:lwltznsse/'bnal ••••••••• , , .• •• •• • •.••...• 
A!htel'ka~ (El8lldsredderISdlliedakoppel) , !llgenlasserk..,al . ,. " •• • , • ••. . • 

t ( • / • ). Schll.ltzlassarkanal , . . , , , • . • . , • . 
Elendsredder, AchterkaIP. StraBe 11, Raganlassark..,al , • , .• , • • , , , , • • . .• 

, • 17, Schlubwassark..,al , , , , , • , • • • • , . • • • 

Mark ha. .. a11 . 
&richtu;' 81ner lllarkthalle .. .. .",... .. ,..."..".,... . 

Gart enb~t91 ~ 
Mutta';;d~Iehar11i9 Ufld AlleebepflanlUIIQ EllL'lchenhag9n ~Sid. 1. IQte • , • , , . , . 0 

DOOOOOOOO~&." .. ~~;"~<iI· ·~ 

I, Wlrts~haftsförderung. 
u.·,.· ... n.:>ao .... Q ... : .... ·, ~.~ 

~örderung von Handel und Verkehr. 
Erhöhll1ll der Beteiligung bei der Kieler Verkehrsak tiengesellschaft , ..... 

s U • 11 e 

~1 'ti. ;ichafiliche lktteroehl9!1. 
~;.!o4;,. ."1<11 flC ... ""~ ....... ~.IC ••••• • ••••• • 

o 0 .. U 0 .. 0 0 0 0 Q ... Q • '" • • • , G .. 0 

86 l a.1do und til twirtschafthche Milli i 'ldust rielle und gelIerbliche Unternehlttn. 
~OQQ,,"_"'G "'C>CI""~_'- ":.; ....... ""n ... n~ao"' .. ___ G ,... ... , .. ClO ..... ' ..... QClOaO .. .. ""' '".~ ... CI'O ... o:J ... O .. _ .......... "" .... .... - --.,. .. - ... _ ......... ~ 

wt ~ka!P". 

2OO,fXX.l 
225.fXX.l 

5.500 
4.0C() 

2l.0C() 
5.900 

10.(0) 

109 ,000 
ll.em 
33.500 
26.200 
27.000 
18 , (XXl 
6.(0) 
8.0c0 
7.000 

35.300 
29.500 

loo.1XXJ 

31.200 

lf~L832 

,I, 2.000 
13.000 

./, 200,000 

./. 225,000 
,I. 5.500 
,I. 1t.!XXl 

75.800 
580500 

,I. 2l0txXl 
./. 5.900 
,I . 10.000 

2.900 

70 1l1J 

./ ' 33.500 
1t9 0 75O 

'/ ' 27 .(XX) 
' / ' 18.000 
~ . 6,(0) 
./. 8.000 
,I, 7.000 
./. 35.lXl 
./. 29.500 

0/' lOO.CKXl 

50.000 

49.950 

10000 

./. m;?OO 

199.(00 

12 0 &schaffung \I(,n Yasdlln9!\ und Geräten '"..."........ "...... 
.... -- ..... _-.- ~ -- -_._-~~----------------+- --- +---

15,&l) 
58<500 

20900 
1090000 
180 000 

81,150 

15 .000 

969 ,432 

6.134 

r-'- - --,-1------.. ..:-_·· .. .. -------- s u •• e 
6.734 

-------1----------- ---_ .. _. 
799.600 ___ ~~._. _. ___ ~,.~ ______ --- ------'----..!------1- ---. ---



28 

80() 

r-------r-------~=_:_-:__::-:____:_:~------_1t;::_:_:_:_"""T---------------------~------------.... 
Die Deckung der ~sgaben erfolgt aus: ~nni tt 

Abschnitt oder 
Unterabschnitt 

Haushaltsstelle 
V 

92j 
12 0 
56 

~ 
12104 

SUIIU 9 

finzelplan 

2 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
\ 

Gesalto 
und Aeineinnahten 

-

./. 

,/. 

0/' 
J 

./. 

eigenen Mitteln 

flick lagen 

--

• i • 

560 o (XX) 

--
~-

34.357 

39.500 

6.134 

--

627.123 

allgemeines 
KapitahenKigen 

, 
J 

./. 1.200 

./. 1.200 

d e r h 0 

0 / ' 2.{XX) 

12.0'10 

0/' U.581 

711.001 

./. 22.850 

799.tnl 

./. 1.200 

1.483.750 

1 u n 

oder 
sonstigen auBerordentlichen Einnah.an ~schnitt 

Beiträge Dritter 

--

9 

./. 532.(0) 

. -
--

./. ~5.~ 

./. 425.600 

--
--

./. 1.552.900 

• 

Rickflüsse 

5O.{XX) (f;,' 

~ 

~halts~ 
tella 
V 

),:0 

I 
12 1(;4 

~.(XX) 
~ 
~---

~, 

-. 2 

-. 4 

-- 5 

./. ~.750 
r 

.-

49 .1~ 7 

.- a 
~.1Dl 9 

./ ~-- -
5O.txXl 

/' ."--...._~.-

IJue!CMl.lflg der Aus gab e n 
bisher' lehr heu.r 

b.,...UOest.llt buo weniger GISaltanut •. 

9 f:lJlIl\ll" wd Steuel"l/erwaltLrlQo 
3It,AI •• a öiI ~ItIA" rot a 3 :a~ii"' "I!1 •••• .. 1iI . . ..... . 

~~ .~~~~!~ .. ~~~!!: 
.b!!i!!.chaftan .. 
Für neuen tnnderwb !!!,d 1IIr. Bildung einer hderwerbsf'ÜclÜage (Textänderulg) v.. 101m.1Dl ~ q 1 ,000 , IXXJ 
StraBlllkodanabtrag 0" .' . 0 • • 0 • 0 • • • • 0 0 • • 0 0 0 0 • 0 0 • 0 • 0 0 • ~-

Mieto IIId Glachäftskäustr ainschl. Sanierungs_er 0 

~dädw bei den EtllQillgen zu LuftschutzriuMn IIId oWern 

• i e d • r h 0 1 u n g 
=-

Su ••• 9 

$.1lulwasen ... .. .. .. Q g '" " Q (I '" Q " " 0 '" 0 " (I " Q " 0 .. " .;I ~ " (I " ,~ " >I 0 " " " 

FUi'$i)rga."en IIIId Jugencltil f. ... 0 .. 11 " " .. " " " " 11 • " " " • " .. " " ••••• \) • 

Gesundheib ltsen, Volks~ IMId Jug.dertüchtigung 11 11 CI 0 ~ \l ~ • • 0 0 • \) ~ 0 1;1 0 0 0 

Bau . p 1IiIIuno1~ und Siedlungs... • . . • • • • 0 • • • • • • • • • • 0 • , • • • • • 

OHentUche Einrichtungen und tirtschaftsfördarlllg ••• 0 ••••• •• ••.•. • • 

IinschafUicht ~t8l'llt_ ooooo o "ooo~""o"" " "o ". ,., • • ,, "~ 

fillil'tl~ IJ1Id $tauenlsrwal tung • v • • • • • • • • • • • • . • • 0 • • • • • • • • • • • • 

Gasalt· 
und Illinewnen 

1->--

, 

1.2&1 

SO,OO) SO.ooo 

./. 1.260 

1tB.140 

. 

./ . 1.094,00l 

12 .~ 

0/' 13.581 

32.394 

./. ~380200 

1kl6.334 
• 1tB.740 

./. 646.273 

, 



807 

Ao Erfolgsplan der StautW$r~e Klel 
, Ver - Ei nnahmen 

anschlags - bzwo Ausgaben 
Er.felgsp1anste lle ansa.tz mehr weniger Erläuter ungen 

1942 
RM RM RM 

81 0 Gemeinsame Verwa1tun~ 

39 0 0 , • 0 0 0 0 · 10 849 o 9~4. .2Q. OOO Von !U}l(XSO •• /. 12.r:m 11 

Gesamteinnahmen ' ~U/ • • • / . 12,(00 • 
0 · 0 0 0 -- 30 . 000 

Davon Ers tattungen innerhaJb • 8U1 • .:b 6 .0CXl~ 

der Werke 0 0 0 0 0 0 • 0 -- 2Q oOOO ./ . 3OuOCXl !W 

\. 
Re in e i nna.}'l.lIlen · · 0 0 0 0 -- --

11091 u · 0 · 0 · · · 140 . 000 30 0000 
Gesamtausgaben · 0 0 0 · 0 -~ 30 0000 
Ab ~rBtattungen ir~erhalb 
der Wer ke · • 0 · • · · 0 -- ~0 0000 

, 

Reinausgaben 0 0 0 · · · · -- --
81 1 Elektrizitätswerk 

21 0 0 · · · · 0 , 150 0100 144 0000 
23 0 0 · · 0 · · c, 1O . 926 .00e 216 0000 
25 1 (neu) • • 0 0 -- 754 ,000 Erstattungen der Betrieb$9~i~$ 

GeeaIDt- und Reineinnahmen 754,000 360.000 

100 - Be trieb~stoffe - 5,051.800 430.000 
10090 0 0 0 · 0 0 · · 820 . 861 12.000 Vgl. 2LQJ39 0 
11020 • 0 0 0 · · · 0 104.488 4.000 
11070 · 0 · · · · · , 10227.195 365 . 000 
11091 0 0 0 · 0 · · 0 940 0000 430 . 000 
11094 0 0 0 0 0 0 0 0 50.000 84 0000 

, 12000 • 0 0 0 , 0 0 0 997 0620 33 0000 . /In 81/31 1 ordentl. Haushalt 
Ge samt- und Reinausgaben 912 0000 446 . 000 

81 2 Gaswer~ 

23 0 0 0 0 0 c 0 0 50372 0000 436 .000 
24 • · 0 · 0 0 0 • 20273.931 325 0000 
25 ,,'14 -, , , ~ 0 0 , 120 0000 10 0000 

GesaI!lt- und Reinei nnahmen 761.000 10 0000 

WO - Fr emde Löhne ~ 206 0000 116.000 
- Betriebs s t oflE - 3,040 0580 183 0000 

1000 _ Sachkos ten ,~ 235 0000 53 0000 
10050 0 · 0 0 0 0 0 0 72 0400 170000 
10090 ,/ 0 0 0 0 0 0 0 819082:2, 12 0000 VI/lu ~UjJ9 0 
11020 0 0 ~ 0 0 0 0 0 150 0705 22 0000 
12000 0 , 0 0 0 0 0 c 888 0615 ..1l 0000 ' 111 ru.}31 l ordentL Haushalt 

Ge ~amt- und Reinausgaben --4420000 340000 

81 2 wasserwerke 
23 ? 

, 0 0 0 0 Q 0 2 ,.798 0000 F-'..4.hQQQ. 
Gasamt- und Reine i nnahmen 440000 _ -=..' 

100 - Be triebsstoff~ ~ 323 0900 280000 
10090 " 

, , 0 0 0 0 0 .209 " 3.08 60000 VgL ~~ 9j~ 0 
11020 ,. 0 · ? " 0 0 44 , 903 12 0000 
lto70 , 

" j 0 'ß,L434 88 0000 
11091. " 

, c 0 " 310 '0 000 35 0000 J ;) 



Erfol gaplanstella 

12000 o 0 0 0 0 0 ~ 0 

Gesamt .. und Re inausgab9n 

Bisheriger Über schuß bel 
81 1 , 81 2 und ß1 3 

hiervon: 
Zi nsen für investiertes 
allgemeines Kapitalvermögen 
- B" 81/21 2 ordentL Haus-

I Vor­
anschlags ­

ansab~ 

1942 
RM 

3510570 

1.001. 629 

halt - 0 0 0 0 0 , • 0 0 0 975 0000 
Zuführung zum Eigenkapital-
kon to • 0 0 0 0 0 • , 0 •• 26 0629 

\ 

Einnahmen 
bzw, Ausgaben 

mehr weniger 

RM RM 

Erläuterungen 

1-,.,.~8.;.;0 0~0::.::0+---,,-,:----t M ~V311 ordentl. Haushalt 
129 0000 18 0000 

ll!toooo 

610 153 

112 0 847 
174 0000 

, 

, 



Info1ge der Kriegsverhältnisse kann eine größere Zahl der geplanten 

Vorhaben nur in beschränktem Umfang oder gar nicht ausgeführt werden. 

Hierdurch sind erhebliche Sollabgänge möglich o 

80 8 

Von den bisher bereitgestellten Mitteln einschließlich der aus Vorjahren 

übernommenen Reste werden daher in Abgang gebracht 

bei Fpl. 81 1 Elektrizitätswerke insgesamt 466 0882,66 RM 

" " 81 2 Gaswerk " 363 0592,61 " 

" " 81 3 Wasserwerke " 
zusammen: 10011.183,33 RM 
=====~=================== 



/I 0 Erfolgsi?Jan des E1genbet-rl ~h"~ ":;!1f'r~ . und Ver kehrsbetr1ebe" 
-- I i " !'- . Jr.j:nntÜl~'. ; l ! 

- ar~G( I!.. 1;-' Z\1, ... Ausgaben 
Erfolgsplanstelle 

83 0 Kl ei nbahn Such8dorf-Wi~ 

310 (n"9u) • 0 • • • • 0 

Gesamt- und Reineinnahmen 

r 6021 0.. • • 0 0 0 0 

700· • Go 0 • • • 0 ~ • 

99 0 Q • • 0 • • 0 0 

Gesamt~ und Re i nausgaben 

84 0 Gemeinsame Verwa1tun~ 
(Hafen- und Verkehrs~ 
betriebe) 

4001 0 0 0 0 0 0 • • 0 

4021 0 0 0 0 0 0 0 . , 
Geaamt - und Reinausgaben 

84 1 Hafenbetrieb 

100 0" 0 0 • 0 0 • • 

101 (neu) 0 • 0 • 0 • • 

102 (neu) 0 0 0 0 0 0 • 

103 (neu) 0 0 c • • • • 

104 (neu) 0 , • 0 0 • • 

105 (n eu) • 0 0 0 • • • 
101 (neu) • 0 • • • 0 • 

1120 o. 0 • • • • • • ) 

1121 •• 0 • 0 • • • 0 ) 
1122 0 0 0 0 0 • • • 0 ) 

1123 o . 0 0 0 • • 0 0 ) 

1124 0 0 0 0 0 0 • • 0 ) 

120 (neu) • • • • • 0 • 

121 • 0 • • 0 • • • • 

21 0 0 0 • 0 • 0 0 ::I 

310 0 0 0 0 0 • 0 0 0 

Gesamt- und Reineinnahmen 

4001 0 • 0 • 0 • 0 • • 
4020 ••• 0 0 0 0 • • 

4021 0 0 0 • 0 0 • 0 • 

4101 (neu) • 0 0 • • 0 

4120 (neu) 0 0 0 • • 0 

I 4121 (neu) 0 0 • 0 • 0 
505 0 0 • 0 0 • • 0 • 

..50s.~; (neu) 0 • 0. 0 • • • 

600q 0 0 • Jo\ 0 0 0 0 e) 
6001 o. 0 0 0 G ~ er 0 ) 

6020 ~., 0 0 0 0 0 • 0 

6201 0 oDe , 0 0 0 0 

6202 0 0 0 0 0 c c 0 0 

700 0 0 0 • ? 0 0 • 0 l 
701 o. 0 0 () 0 0 0 0 

702 • (I ~ 0 0 0 0 • 0 

7fl7, , 

ansatz 
1942 

RM 

mehl" 

RM 

weniger Erläuterungen 

RM 

1 __ ~2~0~0 0~6~6~ _______ IZ~clW~8 
20 0066 

3. 000 8.000 
85 . 000 43 0000 
30 . 934 1_-:----If--A3~'O...::...o 9'-.:.13.:1.41 

51.000 '0 . 934 

48 . 196 30000 
18 0158 1--.... 3~0;..::.0.:::..00::-r-_~ __ 1 

3. 000 30000 

142 . 000 

185 .000 

40 .000 
10100 
300dO 

100 
600 

30000 
870 

200 
30 0000 
20 0000 
46 0000 

-- ) 
100) 10500 
100 1020000 

75 0000 

358 0886 r::-~="I--':-118 . 607 
248 0370 253 . 607 

7.393 
3.060 

35 0255 

7. 393 
'.060 

35 0255 

Diens t Itlhnunyslliet an 
Efstattungen für Heilung f ßdleuchtung und 
land~ und Gartenpacht 
SOnstige Pachteinnahaen 
Anerkannungsgebühren 
Erbpachteinnahlen 

Gehältir für nicht einberufene 8e8lte 

20000 

7.393 
3.060 

350255 
Vergütungen für einberufene Angestellte 
Vergüttl1gan für nichteinber'Ufene ~yest811t' 

13 0800 

34 0250 
20768 
10662 

97 0500 

20000 

10448 
865 

20000 
Oiensto und Schutzkleidung 

70700 

30000 

30 0000 



80B 

Vor- Einna.hmen 
anschlags - bzw. Ausgaben 

Erfolgsplanstel1e ansatz mehr weniger Erläuterungen 
1942 

RM RM RM 

84-- _ (neu~ · 0 · · • · · -- 30 0000 Mwendungen für Vorj ahre 
901 (neu 0 0 · 0 · 0 0 -- 150 Weher, Zeitungen, Zeitschriften 
935 0 0 · · 0 0 0 0 0 · 3.800 5.000 

Gesamt- und Reinausgaben 830171 88 0 408 

§4 2 Fischereieinrichtungen 

6000 · · 0 · · · · · · · ) L850 1.000 6001 0 0 0 0 0 · 0 · · · ) , 

99 0 · 0 · 0 0 0 · 0 • 2,,335 1. 000 
Gesamt- und Reinausgaben LOOO 1 0000 

84 2. Fähr e Kiel- Gaarden 

116 · 0 0 0 · · · 0 · • 260.000 25.000 
310 · · · · · · · .. · · 71.019 10.368 

!!J5thuB VOI ordentl. Haushal t fur rt-ood 311 (neu) · 0 · · • · · -- 200.000 
"lerl,olunq der Fährschiff. Gesamt- und Reineinnahmen 200 .000 35 . 368 

4150 · · · · 0 0 · • · 0 100800 2.000 
501 . · 0 · · · · · · · · 39 .000 5.000 
6010 · · · · 0 · · · · · ) 12 . 000 2.000 
6011 • · · · · · · · · 0 ) 
6012 (neu) · 0 · • · 0 0 -- 200.000 ~~etbol~ der Fährschiffe -Primus 
6020 3.600 3.000 un er lUS 

0 · 0 · 0 0 • · · · 700 0 0 0 · 0 · 0 · .. • 40.382 40.382 , 

701 · • • · 0 · • • · · 20 . 000 14 . 986 
9201 0 · · · • · · · · · 2 .000 2.000 , 
939 • · • · · · · · · · 2 . 200 14.000 

Gesamt- und Reinausgaben 224.000 59.368 

. 

· 



Vor~ Einnahmen 
anschlags bzw ", Ausgaben 

Erfolgsplans t ell e ansatz mehr weniger Erläuterungen . 1942 
RU RU RU 

8~ 1 Nordostseehalle • 
lOq 0 0 0 0 · '" '" 0 · 69 0400 . 27 0000 
300 (neu) 0 0 0 · • c -,- 27 0000 Beihilfen und Erstattung," von Gabi.tau 

310 . . · 0 20 0514 2 0730 körperschaften 0 0 . 0 '" Gesamt- und Reineinnahmen 270000 29oJ}0 

6000 0 , 0 o • 0 0 0 0 0 60400 60000 6001 0 0 0 0 · 0 0 · '" D 
6030 '" 0 0 0 0 0 0 0 0 4.200 1.000 
84 (neu) 0 0 0 0 0 0 -- 2 0750 Mll8lldungen für Vorjahre 
9201 . 0 0 0 0 0 0 0 0 30171 1 0500 
9303 (neu) . 0 '" 0 · · -- 20 Sonstige Stauern 

Geaamt- und Reinausgaben 4 0270 70000 
89 0 Wäß:erei 

119 0 , 0 0 · 0 · · 0 26 0000 20000 
Gesamt~ und Reineinnahmen 20000 --

4151 (neu) 0 0 ~ • 0 0 -- 2.000 ~Qhnftefür n~c~tainberufen8 Arbeiter und ur lnlaC a rauen 
Gesamt- und Reinausgaben 2 . 000 --

. 
W e der 1 0 1 u n ~ . -- .... _------_. --------

Einnahmen , . 
83 O' K1einbahn Suchsdorf~Wik 20 0066 --
84 1 Hafenbetrieb 0 0 0 0 0 248 0370 253 0601 
84 3 Fähre Kie1-Gaarden " · 200 0000 35 0368 
85 1 Nordostseehalle · 0 '" 21.000 290130 
89 0 W"agerei 20000 ---0 0 0 0 '" 0 0 

4910436 
1\0. 

318 .705./ 
..., . 1180731 

F======:~ 

Auss:aben 

83 0 Kleinbahn Suchadorf~nk 510000 30 0934 
\ 

84 0 Gemeinsame Verwaltung 30000 30000 
84 1 Hafenbetrieb · 0 · 0 0 83 0111 880408 
84 2 Fischereieinrichtungen 10000 1 0000 
84 3 Fähre Kie1~Gaarden 0 0 224.000 590368 
85 1 Nordostseehalle 0 0 • 40210 7 ,000 
8? 0 Wägerei 0 0 0 0 0 0 0 2 0000 -~ 

368 0441 189 0 11~ 
T 

178.731 
p:======= 

I 
I 

)6 



tl, 
) 

810 

.... B. Finanzplan des Eigenbetriebes HHafen- und Verkehrsbetriebe", 
Art der MaßnahRM! Die Maßnahme wird finanziert 

Finanz­
planstelle 

~ 

I ...... 

~zeithnLllg der Ausgabe 

Neubau bZt. 

Neuanschaf ~ 
Erneuerung Sonstiges 

fung oder 
Erweiterung 

ltI! 1fII ' lfII 

~ 8~.9 Kleinbahn Suchsdorf-Wik, . 
12 1 Beschaffung einer zwei-

4:.. 84 1 
12 2 

ten Lokomotive • • • • • 80 . 000 

Hafenbe trieb. 
Beschaffung von drei 

durch 
fntnalne 

.... s 
riicklagen 

11 

aus delll 
allgell8inen 

Kapital­
varliiQen 

RII 

80 . 000 

.... s Bei trägen 
Dritter 

5 to . -Kränen (nur andere 
Finanzierung) ••••• 360.000 .1. 0 360 .000 

'I 12 3 Erweiterung des Kornsilos 
(bisher bereitgestellt 
865 0632 RM) •••••• 10.000 

Hauszinssteuerabgeltung 

~~ Fischereieinrichtungen. 
12 2 Bauszinssteuerabgeltung 

.b.b 84 3 
12 2 

Fähre Kiel-Gaarden. 
Erneuerung der nörd­
lichen Leitwerke (bisher 
bereitgestellt 200.000 RM) --

r \. 85 1 Nordostseehalle. 
12 4 Entschädigung an die 

Kieler Verkehrsaktien­
gesellschaft für vor­
genommene wertverbesse -
run.gen 0 • • • • • • • • 

22.200 

5 .400 

300.000 

22.000+ - -

• 

10 . 000 

22 . 200 

5 · 400 

}OO.OOO 

22 0000 

Gesamtsumme 90.000 300.000 490600 - - 199 0600 .1. 
~'-----~~~~----~~'~--~---

439~600 439 . 600 

~rbmg: I 

ber den mit + versehenen Posten darf nur mit besonderer Genehmigung des Ober-
bürgermeisters verfügt werden. 

360.000 
~ 

:1 
I 



811 
Vorlage 135 0 

Stadtwerke Kiel K i e 1 , den 10 . Dezember 1942 0 
T/Kl/Wi -

Betrifft: bernahme der Ortsnetze der Eigenheimsiedlungen Krons ­
burg und Klausdorf a . d . Schwentineo 

Die Ge:neinderä te sind nach § 55 Absatz 1 DGO . vorher zu hören . 

Entvrurf für eine Entschließung des Oberbürgermeisters . 

Der anliegende Vertrag mit der Gemeinnützigen Heimstätten- Genos ­
senschaft Kiel - Ost eGmbH. \'.regen f"bernahme der Ortsnetze tritt am 

1 . Oktober 1942 in Kraft . Der Kaufpreis beider Ortsnetze beträgt 
37 . 500 , -- WL 

Begründung. 

Im Rahmen der vom Generalinspe ktor für Wasser und Energie im Ein­
vernehmen mit dem Reichswirtschaftsmin;ster vorgenommenen Flurberei ­
nigung müssen die vereinzelt über da s Reich verteilten sogenannten 
"Lich tgemeinschaften" von den zuständigen Elektrizitäts -Versorgungs ­
unternehmen übernommen werden . 

Auf Wunsch des Gauleiters soll versucht werden , nicht nur die 
Lichtgemeinschaften, sondern auch alle Wiederverkäufer-Unternehmen 
aufzulösen . Die Stadtwerke haben mit den in ihrem Versorgungsge ­
biet vorhandenen Unternehmen diesbezüglich verhandelt . Mit Ausnahme 
der Elektrizitätsgenossenschaft Klein- Flintbek hatten die Verhand­
lungen Erfolg . Wir hoffen aber , zu einem späteren Zeitpunkt auch 
mit Klein- Flintbek zu einem Abschluß zu kommen . 

Nach dem Vertrag übereignet die Gemeinnützige Heimstätten- Ge ­
nossenschaft Kiel - Ost den Stadtwerken schulden- und lastenfrei die 
in ihrem Eigent um befindlichen Ortsnetze Kronsburg und Klausdorf 
a . d . Schw . mit allem Zubehör bis zur Hausanschlußsickrung ein­
sch ließlich . Die Übereignlmg er folgt mit dem Stand und mit Wir kung, 
vom 1 . Oktober 1942. Von diesem Tage ab übernehmen die Stadtwerke 
die Belieferung der einzelnen Stromabnemner nach den Kieler Tarif ­
sätzen . Der Kaufpreis beträgt 37. 500 ,-- llii . 

Die beim Vertragsabschluß vorhandene StraGenbeleuchtung unter­
halten und betreiben die Stadt we r ke kostenlos . 

Die Wirtschaftlichkeit ist gegeben. 

P 1 ö ger • 



J 

fntrdJfjt~ung 6ts 106tWUrgtrmtiJitrS. 
Ankauf des Grundstücks Schuhmacherstraße 23 von 

Schultze . 

(Vorl.129) 

ßacl) ßn~Orung ber öemeinber3te in ber Siilung 

am 28. Dezember 1942 bertimme icl}; 

( l l 9 o .. 

1 . Die Stadt Kiel erwirbt das bebaute Grundstück Schuhmacherstr . 23, 
Grundbuch von Kiel Band 303 Blatt 9879, Parzelle 192 des Karten­
blatts 21 von Kiel, groß 155 qm, zum Preise von 12.000 ru~ , im 
übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebotes vom 
16 . November 1942 von Frau Adele Schultze, ebenda . 

2 . Die Ankaufsmittel von 12 . 000 RJI.. zuzüglich 700,-- R!.t für Steuern 
und Kosten , insgesamt 12 . 700 ru~, werden unter -Entnahme aus 
V 920/120 bei V 921/127 zur Ausgabe bereitgestellt . 
Die Finanzierung erfolgt aus dem allgemeinen Kapitalvermögen o 

K i e 1 , den 28 . Dezember 19420 
Der Oberbürgermeister 



IfntrdJUtßung atS J06twurgtrmtiJitrS. 
Abschluß eines Konzessionsvertrages mit der Ge ­
meinde Quarnbek wegen Versorgung der zur Gemein­
de gehörigen Ortschaften mi t elektrischer Arbeit . 

(Vo;rl . 130) 

ßad) fln~Orung ber 6emeinber3te in ber Sit}ung . 

am 28 . Dezember 1942 bertimme id); 

Der anliegende Konzessionsvertrag mit der Gemeinde Quarnbek tritt 

mit dem 1 . November 1942 in Kraft und l äuft erstmalig bis zum 31 . 
März 1972 . Er verlängert sich um 5 J ahre und dann jeweils wiederum 
um 5 Jahre , wenn er nich t spätestens 1 J ah r vor Ende de r jeweiligen 
Laufzeit von einem der Vertragsschließenden durch eingeschriebenen 
Brief gekündigt wird . 

K i e 1 , den 28 . Dezember 1942 . 
Der Oberbü rgermeister . 



lfn.tfdJUeßung "es J06er6UrgemteiJier~. 
Übernahme des Ortsnetzes Stampe in der Gemeinde 

Quarnbek . 

(Vorl . 131) 

ßad) ßn~örung ber öemeinberate in ber Siqung 

am 28 . Dezember 1942 beftimme id); 

814 

Der anliegende Ortsnetzübernahmevertrag mit der Lichtgemein­
schaft Stamp e tritt ab 1. Dezember 1942 in Kraft . 

K i e 1 , den 280 Dezember 19420 
Der Oberbürgermeister 



Verkauf de r städtischen Grundstücke Hornheimer 
Weg Nr . 21 und 23 an Frau Kl ara Seibold . 

(Vorl . 132 ) 

ßad) fln~Orung ber öemeinberilte in ber SitJung 

am 28 . Dezember 1942 beftimme id),: 

81 f 

1 . Die Stadtgemeinde Kiel verkauft an die Ehefrau Klara Seibold geb . 
Paulsen aus Kiel - Gaarden , von der Gröbenstraße 9 , die bebauten 
Grundstücke 
a ) Hornheimer Weg 21 , verzeichnet i m Grundbuch von Gaarden- Kiel , 

Band 30 Blatt 862, Parzelle 74 1/32 des Kartenblatts 2 von 
Gaarden- B, 

b) Hornheimer Weg 23, verzeichnet i m Grundbuch von Gaar den- Kiel , 
Band 19 Blatt 514 , Parzellen 763/32 , 762/32 und 739/32 des 
Kartenblatts 2 von Gaarden - B, 

zum Preise von insgesamt 52 . 165 ru~ , im übrigen zu den Bedingungen 
des beurkundeten Angebots vom 15 . Dezember 1942 . 

2 . Das Kaufgeld in Höhe v on 52 . 165 RJ~ ist bei der Haushaltsstelle 
V 921/86 zu vereinnahmen . 

K i e 1 , den 28 ., Dezember 1942 . 
Der Oberbürgermeister 



81 (; 

Ankauf Kaiserstraße 102 von R a n der • 

(Vorl . 133) 

ßad) ftn~Orung ber öemeinber3te in ber Siijung 

am 28 . Dezember 1942 bertimme id}; 

1 . Die Stadtgemeinde Kiel erwirbt von Karl Rander , Kiel , Gutenberg­
straße 3, und Lieselotte Rander , Kiel, Metzstraße 40, das be ­
baute Grundstück Kaiserst r aße 102 , verzeichnet im Grundbuch von 
Kiel - Gaarden, Band 5 Blatt 237, Parzellen 468/39 , groß 625 qm , 
und 465/4 1, groß 212 qm, des Kartenblatt s 6 der Gemarkung Gaarden­
P , einschließlich Gärtnereiinventar zum Preise von 3.0 . 150 RJ , im 
übrigen zu den Bedingungen des beurkundeten Angebotes vom 17 . De ­
zember 1942 . 

2 . Der Kaufpreis von 30 . 150 R~ nebst Steuern und Kos t en in Höhe von 
1 . 650 ru., insges amt 31 . 800 R! , wird unte r Entnahme aus V 920/120 
bei V 92 1/ 128 zur Ausgabe bereitgestellt . 

Die Finanzierung erfolg t mit 26 . 050 R:. aus dem allgemeinen Kapi ­
talvermögen und mit 5 . 750 RJ~ durch ··bernahme von Hypotheken . 

K i e 1 , den 28 . Dezember 1942 . 
Der Oberbürgermeister 



EntrdJfit~ung 6ts J06tt6Urgtrmti)itrs. 
Nachtragshaushaltssatzung de r Stadt Kiel für das 

Rechnungsjahr 1942 . 

(Vorl . 134) 

ßad} ftn~Orung ber öemeinberiJte in ber Sil1ung 

am 28 . Dezemb er 1942 bertimme id},: 

Nachtragshaushaltssatzung der Stadt Kiel 

für das Rechnungsjahr 1942 . 

817 

uf Grund de s § 88 Abs .1 der Deutschen Gemeindeordnung vom 30 . 1 . 
1935 (RGBl . I S . 49 ) wird nach Beratung mit den Gemeinderdten folgende 
Nachtragshaushaltssatzung erlassen: 

§ 1 

Der Nach t ragshau shaltsplan für da s Re chnungsjahr 1942 wird 
im ordentlichen Nachtragshaushal tsplan 
in de r Ausgabe auf ................................ 6 0936 . 475 RJ.t 
(gegenüber 67 . 695 . 462 R'.t Ausgaben im ordentlichen 
HaushaI tsplan ) 
und im außerordentlichen Nacht r agshaushaltsplan 
in der Ausgabe auf - minus - •..................... 646 . 273 FV,t 
(gegenübe r 4 . 035 . 912 RJI.. Ausgaben im außerordent-
lichen Haushaltsplan) 
festgese t zt . 

K i e 1 , den 28 0 Dezember 1942 0 
Der Oberbür germeister . 



fntrdJlitßung 6t~ J06tr6UrgtrmtiJitr~. 
Übernahme de r Ortsnetze der Eigenheimsiedlungen 

Kronsburg und Klausdorf a . d . Schwentine . 

(Vorl . 135) 

ßad} ßn~örung ber 6emeinberc1te in ber Sit}ung 

am 28 . Dezember 1942 beftimme id}; 

BIS 

Der anliegende Vertrag mit der GemeinnJ tzigen Heimstätten- Ge ­

nossenschaft Kiel -Ost eGmbH . wegen Übernahme der Ortsnetze tritt 

am 1. Oktober 1942 in Kraft . Der Kaufpreis beider Ortsnetze be ­

trägt 37 0500 , - - RI . • 

K i e 1 , den 28 . Dezember 1942 . 
Der Oberbürgermeister 

( 



I 81 ~l 
r / 

V E ntschließung. 

~ Ar,erkeLlllwl,s eines unabweisbaren Bedürfni s ses stl IDI"e ich der 

Leistung einer ~außer-planmäßigen Ausgabe von •• ~~~!~ •..•. RNi 
. V 92Q/143 bei der -neu einzurichtenden- Haushaltsstelle •••.••......•..• 

Ubernahme eine s unbebauten Grundstücks am Kle1nbahnhof Wel18~e 
( g. ·.Otl- a&tl· Sttla't"~~h·.· .............. • •• • .... ..... .. ................ ) 

Gemäß § 91 Ab s . 1 DGO . zu . 

Von den e l s Hau sha l tssol l berei. t steh enden 1'1ii tt e 1n Süld in i..1:gc:mg 

z u. s te l len 
_ V 920/120 

bei der Ea usho.1tsste11e. oJ,' ......... = • . . • I 

!I " " . . . ......... . 
Die H t~h.erren. hrc.ucben ll::~.ch § 55 Abs . 1 Zl f fe r 12 :.'~:O . ni.cht 

ge1.0rt zu ','.'erden , vieil d. ie vor;;eseh ene ~-c.ußer,, ·p1&Ill!,äßige 

K i (3 
31, Dezember c42 

1 , den . .... " e •••••••••• 1 :J •• ~ 

DeJ überbürger,:le i ~ ter 

iI..:---;ceit sgebi et : Kc:s.mme rei verw~l tullb ' 



BegrUndull8 
#" ,. .,;'" 

Die Grundstückeverwaltung hat . für die Stadtwerke die P rz 11e 
16/1 am Klelnbahnhof 'el18ee erworben . Von dem Ei gentümer wur­
de verlangt, dau ibm die Par.elle 61/16 in Gr~ ~e von 768 qm mit 
abgenommen wurde, weil diese intol ge Verkaufe der Parzelle 16/1 
fUr ihn wertlos geworden 1st. Die Ankautskosten für ie Parzelle 
61/16, die durM die Grundetücksverwaltung übernommen ..vird , 
sind zunachst von den 6t~dtwerken Terauslagt _orden und mUas en 
e r statte t werden.Dlr Kaufpreis betr~igt 0,65 /qm. insgeeamt 
499,20 RM ; die anteiligen steuern, Xo ten und die Umschreibunge­
kostt.:::ll belaufen sioh auf etwa '5,80 Hr~ . 

GrundstfJokavcr .. a l tun 
Gr . V. ! A 970 

/J~ 


